






ENTRE PÁXINAS

CHEAS DE HISTORIAS
Os libros de Manuel Murguía na Real Academia Galega

Fernando Pereira González

ANEXOS BRAG



Anexos BRAG 9

Edita

Real Academia Galega

© Fernando Pereira González, 2023

© Real Academia Galega, 2023

Imaxe da cuberta

Páxina da tradución francesa do Leabar Gabala, un libro que tiña Murguía na súa biblioteca.

Deseño da colección

Xosé Díaz / Imago Mundi

Maquetación e Impresión

SACAUNTOS COOPERATIVA GRÁFICA

Rúa da Torreira, 23-25

TEL. 981 57 68 83

www.sacauntos.com

15705 Compostela – Galiza

ISBN: 978-84-17807-32-0

Depósito legal: C 973-2023

DOI: https://doi.org/10.32766/rag.415

© REAL ACADEMIA GALEGA

Rúa Tabernas, 11

Apartado 557

Tlf. 981 20 73 08

www.academia.gal

15001 A CORUÑA

   

http://www.academia.gal/


En memoria de D. Xosé Ramón Barreiro Fernández,
historiador, presidente da Real Academia Galega

e gran coñecedor da vida e da obra de Manuel Murguía





LIMIAR
Fernando Pereira González

Biblioteca da Real Academia Galega

anuel Murguía foi unha das personalidades máis importantes de Galicia
durante a segunda metade do século XIX e comezos do século XX. Xor-
nalista, literato, historiador, arquiveiro e bibliotecario, activista político

e cultural,  primeiro presidente da Real Academia Galega...  a súa vida estivo
consagrada a dar a coñecer a historia e a cultura galegas para dignificalas entre
os seus contemporáneos. Foi, tamén, unha vida que transcorreu entre páxinas
escritas, pois o seu continuo labor a prol de Galicia levouno a consultar unha
gran cantidade de libros, de revistas e de manuscritos, moitos dos cales forma-
ron parte da súa biblioteca persoal. Grazas a que gozou dunha longa existencia
e a que tivo unha intensa actividade intelectual, esa biblioteca chegou a contar
con centos de volumes de temática variada, aínda que cun claro predominio da
historia, da literatura e da arte.

M

Precisamente, a finalidade deste traballo é dar a coñecer os materiais impre-
sos  —libros,  folletos  e  revistas— procedentes  da biblioteca  persoal  de Manuel
Murguía que hoxe se conservan na Real Academia Galega, institución da cal el
foi un dos fundadores orixinais e o seu primeiro presidente entre 1906, data da
fundación  da  Academia,  e  1923,  o  ano  da  súa  morte.  Como  se  verá  máis
adiante, eses materiais da súa biblioteca chegaron á Real Academia Galega prin-
cipalmente por medio dunha doazón estipulada pola súa filla Gala e hoxe cons-
titúen un valioso legado que se custodia na mesma institución que el contribuíu
a fundar. Ademais dos seus libros, folletos e revistas, no arquivo da Real Acade-
mia Galega tamén se garda unha importante colección de manuscritos que no
seu día pertenceron a Murguía, e que, debido ás súas características especiais,
non están incluídos no catálogo que se presenta nestas páxinas (pódense consul-
tar en liña no arquivo da Academia: https://arquivo.galiciana.gal). 

Cómpre insistir en que este catálogo non ten a intención de ser un inventario
completo de toda a biblioteca persoal de Manuel Murguía, senón que contén soa-
mente aqueles materiais impresos que se custodian na Real Academia Galega. A
pesar de que este é un legado considerable, ao estar formado por algo máis de
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2000 volumes, non hai dúbida de que a biblioteca que Murguía logrou ir reu-
nindo durante toda a súa vida foi máis extensa que os exemplares que chegaron á
Real Academia Galega. Unha proba disto témola nos libros que se mencionan na
súa correspondencia ou nas obras que el escribiu, mais que despois non achamos
nos andeis da Academia. Infelizmente, a desaparición dun número importante
dos libros, debida a vendas, préstamos e extravíos, fai que hoxe en día sexa impo-
sible reconstruír a totalidade da biblioteca. De todos os xeitos, os materiais que
aínda se conservan, xunto coas informacións obtidas dos papeis persoais de Mur-
guía (principalmente, cartas e tarxetas de compra de librarías), permiten que poi-
damos coñecer unha boa cantidade dos seus contidos orixinais. 

O catálogo que ofrecemos non quere limitarse a ser unicamente unha sim-
ple relación de títulos dos libros e das revistas que posuíu o primeiro presi -
dente da Real Academia Galega, senón que procurará ser un repertorio onde
se achegue unha perspectiva o máis dinámica posible da biblioteca de Mur -
guía. Con el tamén se fornecerán outras informacións —sempre que sexa posi -
ble— que nos falan acerca da procedencia e dos usos que fixo Murguía deses
materiais. É con este propósito que numerosos rexistros do catálogo inclúen,
alén  das  noticias  bibliográficas  pertinentes,  observacións  que  sinalan a  pre-
senza de dedicatorias nas páxinas dos exemplares, dan conta das librarías onde
foron mercados os libros, ou informan de quen foron as persoas que lle envia -
ron os volumes a Murguía. Nesas observacións tamén se indica en cales dos
libros e artigos que el escribiu se citan os títulos que foi  posible identificar
como pertencentes á súa biblioteca. 

Para poder ofrecer todas esas noticias complementarias foi preciso consul-
tar diversas fontes de información: a súa abondosa produción intelectual, as
cartas escritas a el ou por el, así como outros documentos que se gardan no
arquivo da Real Academia Galega, en especial algunhas tarxetas enviadas por
establecementos onde mercaba os libros. A consulta da correspondencia viuse
facilitada enormemente coa publicación en catro volumes das Cartas a Murguía
editadas por Xosé Ramón Barreiro Fernández e Xosé Luís Axeitos, unha obra
imprescindible grazas á cal somos quen de nos mergullar en moitos aspectos da
vida de Murguía, incluído o proceso de formación da súa biblioteca (Barreiro
Fernández e Axeitos 2003, 2005, 2018 e 2020). Como ha de quedar patente a
través das páxinas deste catálogo, esas  Cartas a Murguía foron unha axuda de
grande  importancia  que  nos  permitiu  inserir  unha  parte  dos  materiais  da
biblioteca dentro do contexto das angueiras cotiás e das relacións persoais do
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Patriarca. A eses catro volumes hai que engadir ademais diversas coleccións de
cartas escritas por el e por Rosalía de Castro que foron publicadas por outros
investigadores  como  Victoria  Álvarez  Ruiz  de  Ojeda,  Xosé  Neira  Vilas  ou
Diego Rodríguez González. Outra contribución que guiou constantemente o
noso  labor  foi  a  biografía  de  Murguía  escrita  polo  profesor  Xosé  Ramón
Barreiro Fernández, que constitúe un estudo fundamental para situarmos axei -
tadamente a súa figura dentro das coordenadas biográficas e intelectuais que a
caracterizan (Barreiro  Fernández 2012).  Con todos  eses  traballos  eruditos  e
coas investigacións levadas a cabo polos seus autores, o presente catálogo ten
unha inmensa débeda de gratitude.

Só queda dicir que co título elexido para este libro, Entre páxinas cheas de his-
torias, queremos destacar que os volumes da biblioteca de Murguía non só nos
transmiten as historias que lemos nas súas páxinas: historias acerca dos antigos
celtas,  sobre a Europa medieval  ou verbo de acontecementos da Europa do
século XIX. Tamén nos contan historias do propio Murguía: os seus intereses,
as súas ocupacións, como obtiña os seus libros e as relacións con outras persoas.
Concibido dende esta perspectiva, desexamos que este catálogo sexa de utili-
dade para reconstruír o percorrido intelectual de Manuel Murguía, dándonos a
oportunidade de coñecer cales foron as preferencias e as influencias que tivo
como erudito,  e  que  ademais  nos  permita  descubrir  cales  foron  as  páxinas
impresas entre as que transcorreu a súa vida.
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Os libros dunha vida:
a biblioteca de Manuel Murguía 





DE SANTO AGOSTIÑO A TABERNAS

Fernando Pereira González
anuel Murguía faleceu na noite do día 1 de febreiro de 1923, cando
contaba  con  89  anos  de  idade,  na  súa  casa  da  Coruña,  que  estaba
situada na rúa de Santo Agostiño 14-1º. Nesa casa, onde a familia levaba

residindo polo menos dende o ano 1904, falecera a súa filla Amara en 1921 e
alí morrerían posteriormente as outras dúas fillas que viviran co seu pai, Alejan-
dra e Gala. No tempo da morte de Murguía, a súa biblioteca gardábase nese
mesmo domicilio. Aparentemente, os volumes debían ocupar un espazo consi-
derable dentro da casa, pois nunha carta escrita en 1912 o propio Murguía
dicía que tiña a biblioteca distribuída en varios cuartos, o que adoitaba crearlle
dificultades  para poder  encontrar algún libro:  “tengo mi librería  en cuatro
habitaciones diversas  y  para  buscar  una  obra  me  vuelvo  loco”  (Neira  Vilas
2000, p. 145). Sabemos que nalgunha ocasión el non foi quen de achar entre
tantos volumes a obra que procuraba; por exemplo, aquel exemplar dos Contos

tradicionaes  do  povo  portuguez de  Teófilo  Braga  que  lle  pedira  Víctor  Said
Armesto en 1906 (Cartas a Murguía III, pp. 288-289).

M

Anos despois,  en 1950, cando nesa casa xa unicamente habitaba Gala, a
biblioteca aínda continuaba alí e pasara a ser propiedade desta filla, a única
supervivente de toda a familia, pois no testamento de Gala —que leva a data do
4 de outubro de 1950— podemos ler o seguinte: “Deja los papeles,  libros y
demás que fueron propiedad de su difunto padre y que pertenecen a la otor -
gante, y están en esta casa que habita, a la Real Academia Gallega”. Por tanto,
entre 1923 e 1950 a biblioteca de Murguía continuou depositada no lugar que
fora o domicilio familiar durante moitos anos. Porén, non todos os libros que
posuíra Murguía en vida pasaron en herdanza á súa filla. Nalgunha ocasión el
mesmo tivo que vender varios exemplares da biblioteca cando a situación eco-
nómica da familia era desfavorable, algo que adoitaba acontecer con certa fre -
cuencia. Despois da morte de Murguía, a propia Gala viuse ás veces na obriga
de vender algúns dos volumes que pertenceran ao legado do seu pai debido á
delicada situación económica na que vivía. Por esta razón hoxe en día resulta
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imposible saber con exactitude de cantos volumes constaba a biblioteca. Non
obstante,  a pesar das vendas e das desaparicións,  unha gran parte dos libros
puido ser conservada e eses foron os que pasaron á Real Academia Galega des-
pois da morte de Gala, acontecida na mesma casa da rúa de Santo Agostiño o 17
de xaneiro de 1964. Como acabamos de ver, no seu testamento constaba expre-
samente que os  libros  e os  manuscritos  que foran de Murguía,  así  como os
papeis persoais deste (apuntamentos, debuxos, correspondencia...), debían pasar
logo de ela falecer á institución que presidira o seu pai entre 1906 e 1923.

A biblioteca de Murguía seguiu instalada no que fora o domicilio familiar
ata a morte de Gala. Eduardo Blanco Amor, quen visitou a Gala en 1963, lem-
bra  que  nesa  casa  aínda  se  conservaban  os  papeis  e  os  libros  de  Murguía
(Blanco Amor 1964, p. 13). Mais despois da desaparición da derradeira descen-
dente do matrimonio Rosalía de Castro-Manuel Murguía en 1964, a biblioteca
pasou a ser propiedade da Real Academia Galega, e os libros, revistas e manus -
critos que ata entón se gardaran no piso da rúa de Santo Agostiño foron trasla -
dados ás dependencias da institución. Foi o principal responsable dese traslado
Juan Naya Pérez, quen daquela era o bibliotecario da Academia e quen ademais
fora un fiel amigo de Gala e tamén a persoa encargada de facer cumprir as dis-
posicións testamentarias da defunta. Desta maneira, grazas ao desexo de Gala
Murguía e á eficaz xestión de Juan Naya como mediador, a biblioteca do seu
primeiro presidente pasou a formar parte dos fondos da institución. Desafortu-
nadamente, hoxe non é posible determinar o momento exacto en que os libros
de Murguía chegaron á Real Academia Galega, pois a documentación interna
non recolle ese dato. Porén, unha noticia contida na acta da Xunta de Goberno
do día 20 de outubro de 1972, onde se mencionaban os manuscritos que foran
propiedade de Murguía, pode ofrecernos un indicio. En efecto, nesa acta recó-
llese que no arquivo da Academia xa estaban depositados os documentos que
perteneceran a Manuel Murguía, e indícase ademais que entraran por media-
ción de Juan Naya Pérez. Tendo en conta que a doazón de Gala incluíra tanto
os libros como os manuscritos do seu pai, é probable que uns e outros chegasen
xuntos, e que, por conseguinte, en 1972 os volumes da biblioteca de Murguía
tamén estaban gardados na Academia. O que si é seguro é que os libros e os
manuscritos de Murguía entraron na Real Academia Galega cando esta aínda
tiña as súas dependencias no pazo municipal do Concello da Coruña, na praza
de María Pita, dado que o traslado á actual sede da Academia na rúa Tabernas
11 non se realizou ata 1978, sendo inaugurado o novo edificio o 22 de marzo
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de 1979. Xa que logo, despois da morte de Gala en 1964 a biblioteca de Mur-
guía pasou da rúa de Santo Agostiño á casa do Concello na praza de María Pita,
e de aí á nova sede da Academia na rúa Tabernas 11 en 1978 ou 1979.

Na actualidade, o legado de libros e de folletos conservados na Real Acade-
mia Galega que foron propiedade de Manuel Murguía ascende a un total de
2017 exemplares e 1834 títulos. Que a cantidade de títulos sexa menor que o
número de exemplares explícase facilmente tendo en conta que varios títulos
están repetidos e que ademais hai outros que constan de varios volumes. Desa
cantidade de títulos, 860 corresponden a libros ou folletos de ensaio de temáti -
cas diversas, e 285 a obras de creación literaria. Ademais tamén hai 245 títulos
que son anteriores a 1800 e foron publicados nos séculos XVI, XVII e XVIII.
O resto dos materiais son maiormente memorias, informes, discursos, catálo-
gos e un pequeno conxunto de follas soltas con contidos variados (cancións,
poesías,  manifestos  políticos).  A eses libros e folletos aínda hai que engadir
147 cabeceiras de publicacións periódicas,  tanto revistas como xornais,  que
nalgúns casos están representadas por un único exemplar e noutros por varios
números, sendo moi infrecuente que se conserve a colección completa de cal -
quera das revistas deste legado. Sobre todo, cómpre salientar que a gran maio-
ría deses libros,  folletos, revistas e xornais que foron de Murguía pasaron á
Academia despois de 1964 como resultado da doazón estipulada pola súa filla
Gala no seu testamento.

Entre os libros pertencentes á doazón feita por Gala achamos unha pequena
cantidade deles que nos mostran unha fasquía máis familiar da biblioteca que
se gardaba na casa da rúa de Santo Agostiño. Trátase, en primeiro lugar, de
exemplares que orixinariamente tiñan como destinatarios distintos membros da
familia: Rosalía, Gala, Ovidio e  Alejandra. Grazas ás dedicatorias que conteñen
sabemos que eran libros que lles ofreceron os seus propios autores para agasalla -
los, e que acabaron sendo depositados nos mesmos andeis que ocupaban os
libros de Murguía. Outros volumes que aparecen aquí e acolá mesturados cos
que manexaba Murguía  pertenceron  seguramente a  Gala  ou ao seu  esposo,
Pedro Izquierdo y Corral,  xa que son obras  (oito en total)  escritas polo pai
deste, Pedro Izquierdo y Ceacero. Ademais, dentro dos materiais doados por
Gala encontramos varios libros que polo tema tratado —cociña, hixiene, litera-
tura romántica ou de aventuras— semellan pertencer máis ao círculo familiar
que aos traballos eruditos e aos títulos de literatura culta que eran claramente
dominantes na biblioteca de Murguía. A pesar destas observacións que sinalan

15



Fernando Pereira González

a existencia de libros doutros membros da familia formando parte dos volumes
doados á Academia, adoptamos a decisión de mantelos dentro do catálogo sem-
pre que a súa data de publicación sexa anterior a 1923, é dicir, ao ano da morte
de Murguía, porque probablemente xa estaban integrados na biblioteca.

De todo o devandito conclúese que da doazón de Gala, materializada des-
pois do seu pasamento en 1964, procede a maior parte do legado do seu pai
que hoxe custodia a Real Academia Galega. Existen, porén, algunhas excep -
cións dentro do legado que non se deben a esa doazón. Sabemos, por exemplo,
grazas aos antigos libros de rexistro da biblioteca da Academia, que no ano
1925 se  incorporaron  a  ela  como doazón  uns  poucos  libros  que  foran  do
antigo presidente (curiosamente,  no rexistro dese ano aínda constaba como
doador o propio Murguía, falecido en 1923). Noutros casos a adquisición de
libros e de revistas que lle pertenceran fíxose mediante unha compra, segura -
mente coa loable intención de aliviar a precaria situación económica na que
vivía Gala. Así, en dúas actas da Xunta de Goberno da Academia —do 29 de
marzo e do 14 de abril de 1952— anúnciase a compra (por 750 pesetas) dun
volume “que contiene diversas colecciones de periódicos de Galicia pertene -
cientes a la pasada centuria”, que era propiedade de Gala Murguía, mais que
sen dúbida fora antes da biblioteca do seu pai. Outro testemuño da compra de
libros de Murguía témolo no volume Sermon funebre en las honrràs del Catholico

Rey de las Españas Phelipe IV el Grande,  de Andrés del Campo, publicado en
1666 (sinatura: F-3541), o cal ten escrito con lapis na folla de garda a seguinte
indicación: “Compra del lote Murguía”. Isto quere dicir que ese exemplar for -
maba parte dun conxunto de varios libros procedentes da súa biblioteca que a
Academia decidiu mercar, quizais por posuíren un interese especial para a ins -
titución. Cando se realizou esa compra, non o sabemos. Como tampouco sabe-
mos cantos libros se mercaron ademais do xa mencionado, nin cales eran os
seus títulos. É posible que ese “lote” incluíse un pequeno grupo de obras que
están identificadas como pertencentes a Murguía, aínda que non entraron coa
doazón de Gala, e que comparten as características de ser libros antigos, dos
séculos XVI, XVII e XVIII ou de comezos do século XIX, e de ser maiormente
de tema ou de autor galego. 

Tamén cómpre mencionar aquí unha serie de libros e de revistas que pasa-
ron á biblioteca da Academia por medio de sucesivas doazóns realizadas polo
propio Manuel Murguía cando este era o presidente da institución. Consonte
nos informa o libro de rexistro da Academia, esas doazóns tiveron lugar ao
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longo de varios anos, entre 1909 e 1920, e abranguen en total 141 volumes e
seis cabeceiras de revistas. Porén, a pesar de seren doazóns de Murguía, non é
seguro  que  todos  eses  materiais  veñan  da  súa  biblioteca  persoal.  Non  hai
dúbida de que algúns si teñen esa procedencia, aínda que resulta difícil deter -
minar exactamente cales son. En certos casos, as entregas consistiron en exem-
plares repetidos de libros que el xa tiña na casa. Outras veces son obras da súa
autoría e tamén libros de Rosalía de Castro. Mais é moi probable que entre os
volumes doados por el houbese algúns que nunca ocuparon un lugar na biblio-
teca instalada no domicilio familiar da rúa de Santo Agostiño, porque nada
máis chegar ás mans de Murguía xa pasaron directamente aos andeis da Acade-
mia. Polo menos isto é o que podemos deducir cando observamos que algúns
foron cedidos por el  á Academia o mesmo ano no que se publicaron. Por
último, achamos tamén certos exemplares que teñen unha dedicatoria ao presi -
dente da Real Academia Galega ou ao director  do  Boletín,  e  que por tanto
debían ser libros que estaban destinados a aumentar os fondos bibliográficos
da institución. Xa que logo,  tendo en conta a diversidade destas doazóns e
tamén a evidencia de que non todas saíron da biblioteca de Murguía, conside -
ramos preferible  recollelas nun anexo particular á parte do catálogo propia -
mente dito (Anexo I). En calquera caso, o feito de que Murguía entregase eses
exemplares á Academia quizais indique que non os consideraba esenciais para
a súa biblioteca.

Outros dous anexos completan a información presentada no catálogo.  O
Anexo II ofrece unha listaxe de materiais custodiados na Real Academia Galega
que quizais  pertenceron a Manuel  Murguía.  Cómpre  confesar  que malia  os
esforzos realizados para poder identificar a totalidade dos volumes procedentes
da súa biblioteca, non sempre foi posible determinar a verdadeira orixe dalgúns
títulos. Durante as pescudas levadas a cabo para a elaboración do catálogo loca-
lizamos un pequeno número de libros e de revistas que polas súas características
temáticas poderían ser de Murguía, aínda que ningún deles amosaba probas
seguras desa orixe (por exemplo, dedicatorias a el ou notas escritas por el). Por
esa razón decidimos incluír estes materiais dubidosos nun anexo. Finalmente, o
Anexo III dá conta dos títulos de varios libros e dunha revista que hoxe en día
non se poden localizar entre os fondos da Academia, a pesar de sabermos que
foron doados a ela por Murguía ou por Gala. Dos máis de 2000 exemplares do
legado de Manuel Murguía que foi recibindo a Real Academia Galega ao longo
dos  anos,  estes  son  os  únicos  cuxa  perda  debemos  lamentar.  O resto  dese
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legado, a súa inmensa maioría, continúa sendo custodiado pola institución e
constitúe unha valiosa herdanza de quen podemos considerar como un dos per-
soeiros de maior relevancia intelectual da Galicia contemporánea.

OS CONTIDOS DA BIBLIOTECA

Tendo en conta que a vida de Manuel Murguía transcorreu entre libros, sería de
esperar que a posibilidade de descubrir cales foron as súas lecturas servise de
axuda para coñecer mellor o seu pensamento e a súa obra. Mais, como xa se
dixo antes, resulta imposible facer unha relación de todos os libros que tivo na
biblioteca ao longo da súa vida debido á desaparición de moitos deles. Por tanto,
debemos conformarnos coa visión parcial que nos ofrecen os materiais conserva-
dos na Real Academia Galega. Con todo, a pesar da perda de informacións cau-
sada polas desaparicións, aquilo que chegou ata nós é dabondo significativo e
permítenos desvelar a natureza da súa biblioteca.

O certo é que un exame atento das obras que logramos identificar como
parte da biblioteca de Murguía permite sinalar algúns aspectos importantes do
seu labor intelectual. Grazas a iso sabemos, por exemplo, cales eran os temas
nos que centraba as súas lecturas ou ben cales eran os autores que estaban máis
presentes. Descubrimos igualmente o seu amplo saber bibliográfico e os seus
esforzos para actualizar e ampliar os seus coñecementos. Ademais cando compa-
ramos os títulos das obras que tiña con aqueles que citaba nos seus libros e arti -
gos, comprobamos que moitos deles coinciden, o cal nos indica que os volumes
da biblioteca eran os alicerces sobre os cales estaba construída toda a súa produ-
ción erudita. E non é só o exame dos títulos e dos contidos dos libros o que nos
transmite noticias de interese. Outras particularidades que en ocasións achamos
neles, tales como as dedicatorias e os selos de librarías, son tamén de grande uti-
lidade para reconstruír os medios de adquisición dos libros e as redes de socia -
bilidade de Murguía,  sobre todo cando podemos  combinar esa información
coas noticias obtidas das cartas que el escribiu ou que recibiu.

Non é este o lugar para  realizarmos unha análise polo miúdo dos libros e
revistas que tiña Murguía, pois iso esixiría dedicarlle ao tema un estudo mono-
gráfico completo. Non obstante, parece conveniente ofrecer aquelas informa-
cións necesarias que nos permitan obter unha visión xeral do contido da súa
biblioteca ou polo menos do máis relevante. Para isto resulta de utilidade consi -
derar separadamente os distintos tipos de materiais que alí podemos encontrar
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atendendo aos seguintes criterios: cal é a súa data de publicación (anterior ou
posterior a 1800); se son libros que mercou Murguía ou se, pola contra, os reci-
biu como un agasallo; se son obras de ensaio ou de creación literaria; e se se
trata de libros ou de publicacións periódicas.

OBRAS ANTERIORES A 1800

Murguía, erudito e historiador, foi un bo coñecedor das correntes intelectuais e
literarias europeas, e sabía como estas se foran transmitindo ao longo dos sécu-
los por medio da imprenta. Ademais, as súas investigacións sobre a historia de
Galicia e sobre os escritores e artistas galegos familiarizárono con toda a produ-
ción bibliográfica (e manuscrita) galega dos séculos precedentes. Por tanto, non
é estraño encontrar na súa biblioteca un grupo importante de obras publicadas
antes do século XIX.

Entre os seus libros que se conservan na Real Academia Galega achamos un
total de 245 títulos anteriores a 1800: 24 títulos pertencen ao século XVI, 30 ao
século XVII e 191 ao século XVIII. A lingua na que están escritas esas obras é
maioritariamente o castelán, aínda que tamén hai títulos en francés (39), latín
(29), italiano (10) e portugués (2).

Dentro do grupo de libros pertencentes ao século XVI a data de publica -
ción máis antiga é o ano 1526, que corresponde a unha edición da Historia

tripertita de Casiodoro e a unha edición da Hystoria ecclesiastica de Eusebio de
Cesarea.  Hai  oito  títulos  publicados durante a  primeira  metade do século
XVI (1527, 1533, 1535, 1545) e o resto das obras están datadas na segunda
metade da centuria. Canto á temática, un bo número son de natureza reli -
xiosa, abranguendo teoloxía, historia da Igrexa, dereito eclesiástico e textos
bíblicos (hai un Novo Testamento en latín do ano 1551). Outra parte está
formada por edicións e traducións de autores da Antigüidade clásica: Platón,
Apiano, Salustio, Tácito e Terencio. Neste conxunto débese integrar tamén a
colección  de  antigos  proverbios  (adagia)  gregos  e  latinos  editados  por
Erasmo, representante sobranceiro da erudición humanística. A historiogra -
fía hispánica está presente a través dos escritos de Rodrigo Jiménez de Rada,
Joan Margarit e Antonio de Nebrija, todos eles incluídos nun mesmo volume
publicado en Granada en 1545. E soamente hai unha obra de tema galego:
as Constituciones para o goberno da igrexa de Santiago promulgadas polo arce-
bispo Francisco Blanco e publicadas en Compostela no ano 1578. 
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Nos 30 títulos do século XVII obsérvase unha variedade meirande. O tema
relixioso segue a estar moi presente  con obras sobre esexese  bíblica,  moral
cristiá, organización eclesiástica e historia da Igrexa. Mais tamén aparecen ora -
cións fúnebres,  biografías,  libros  acerca da historia  europea e incluso unha
novela  (Eustorgio  y  Clorilene.  Historia  Moscovica, de  Enrique Suárez  de Men-
doza). Sobre todo resultan de grande interese aqueles títulos que están relacio -
nados  con  Galicia:  as  Constituciones  Synodales  del  Arçobispado  de  Sanctiago
(1601)  do  arcebispo  Francisco  Blanco  e  os  Mandamientos  è  instructiones do
mesmo prelado (1601); as  Constituciones Synodales do arcebispo Fernando de
Andrade (1648); as Ordenanzas de la Real Audiencia del Reyno de Galicia publica-
das na Coruña en 1679; o Sermon funebre en las honrràs del Catholico Rey de las
Españas Phelipe IV (1666); as Difiniciones Morales, muy utiles, y provechosas para

Curas, Confessores, y Penitentes (1674) de Cristóbal de Aguirre; e a obra Armas, i
Triunfos. Hechos Heroicos, de los hijos de Galicia (1662), da autoría de Felipe de
la Gándara, o primeiro cronista xeral do Reino de Galicia. Dado que algúns
destes títulos achegaban importantes noticias sobre a organización eclesiástica
do territorio  galego e sobre a súa lexislación civil,  ou ben sobre  as liñaxes
nobres do país, compréndese o interese que esas obras tiñan para Murguía. 

Sobre todo, é nos 191 títulos saídos do prelo ao longo do século XVIII onde
existe maior variación temática. Así encontramos libros e folletos de historia, de
viaxes, de teoloxía e de oratoria, de pensamento económico, de dereito, de polé-
micas relixiosas, sobre educación e sobre a situación política de Europa, nove-
las,  oracións fúnebres  e traducións de autores gregos  ou romanos (Homero,
Virxilio,  Ovidio,  Catón,  Luciano  de  Samósata,  Cornelio  Nepos).  Hai  así
mesmo varios documentos oficiais emitidos pola monarquía española (cédulas,
autos, instrucións), algúns deles relacionados con Galicia. No grupo de libros
publicados nesta centuria o legado Murguía posúe tamén máis de 20 títulos de
temática galega,  publicados en Galicia  ou ben escritos  por  un autor  galego.
Entre eles cómpre salientar a Representacion contra el pretendido Voto de Santiago
(1771) escrita polo Duque de Arcos; as  Constituciones, con que se ha de regir, i

governar la devota Cofradia de Nuestra Señora del Rosario, de la Ciudad de Santiago
(1790); a  Memoria físico-económica sobre  el  mejoramiento de los  lienzos  en Galicia

(1794) de Francisco Cónsul Jove; o breve traballo de Antonio Rioboo y Seixas,
Analysis Historica-Chronologica de la primitiva Ereccion, Progressos, y diversas Reedifi -

caciones de la Santa Iglesia de Santiago (1747); as Noticias Historicas de la Santa Igle-
sia  Cathedral  de  Orense  (1727)  do  bispo  Juan  Muñoz  de  la  Cueva;  e  as
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Constituciones Synodales do arcebispado de Santiago (1747) e do bispado de Tui
(1761). Esta pequena colección de títulos de tema galego contén ademais algúns
escritos nos que se trataba a problemática dos foros, unha cuestión á cal Mur-
guía dedicou grande atención. Aquí encontramos, por exemplo, o Ditame do
Colexio de Avogados da Real Audiencia do Reino de Galicia acerca da renova-
ción dos foros (1716) e tamén a obra de Francisco Salgado de Somoza Patroci-

nium pro  Patria,  seu  Discurso  problematico,  sobre  la  Justicia  de  la  Ley  Real  de  la
Renovacion de las Emphiteusis, comprehensiva de las Eclesiasticas (1750).

Se agora desexamos saber de que maneira obtivo Murguía esa colección de
libros dos séculos XVI, XVII e XVIII, cómpre admitir que a falta de informa -
cións precisas impide que coñezamos os detalles da súa adquisición. Non obs-
tante, coa axuda de certos indicios podemos deducir que algunhas desas obras
antigas procedían de mosteiros e conventos xa desaparecidos debido á desamor-
tización, ou ben viñan de bibliotecas persoais que acabaron sendo vendidas des -
pois  da  morte  dos  seus  donos.  Como testemuños  do  primeiro  caso  existen
algúns libros anteriores a 1800 que teñen anotacións manuscritas onde se indica
a antiga procedencia: biblioteca do convento de Santarém, biblioteca do con-
vento dos monxes agostiños de Sarria, biblioteca do convento de Montefaro,
biblioteca do convento de Santo Agostiño de Santiago de Compostela, biblio-
teca do convento de Nuestra Señora del Pópulo de Sevilla, colexio dos monxes
de Santo Agostiño da Coruña. Por outra banda, a procedencia de bibliotecas
persoais  tamén está asegurada grazas  a  que algúns libros  aínda conservan os
nomes dos que deberon ser os seus posuídores orixinais. Por exemplo, existen
tres exemplares que levan o nome de “Freyre de Castrillon”, seguramente por-
que outrora pertenceron ao xornalista e político compostelán Manuel Freire de
Castrillón. Nomes menos coñecidos aparecen escritos igualmente nas follas ini-
ciais doutros exemplares: Miguel José Moreno, Antonio Álvarez Suárez, Isidoro
Domínguez Prieto, José Baltar, Francisco Elías de Pazos, Francisco Bello, Simón
de Isunza, Francisco Tomás García, Francisco de Andrés García, Josef Alvariño,
Luis Vicente Pereira. Hai que dicir tamén que moitos dos libros anteriores a
1800 teñen pegados no lombo rótulos de papel escritos con letras e números, os
cales sen dúbida debían ser as marcas que os identificaban nos andeis da biblio-
teca dunha institución ou dun particular. 

Desafortunadamente,  ignoramos  como chegaron  ata  Murguía  os  volumes
que pertenceran a outras bibliotecas. Porén, o máis probable é que el adquirise
eses  exemplares  a  través  de  librarías  que  estaban especializadas  na venda de
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libros antigos. De feito, na súa biblioteca aínda se conservan varios catálogos
publicados por establecementos desa natureza, tanto españois como franceses e
portugueses: libraría de P. Vindel, libraría da viúva de Rico, de João Pereira da
Silva, de Auguste Durand etc. Non obstante, vémonos privados de coñecer os
pormenores desas compras por faltarnos a información precisa. 

Por sorte, contamos excepcionalmente con algúns detalles acerca dos libros
que foron propiedade de Domingo Cortés González. Este crego liberal chegara a
reunir unha gran biblioteca que se puxo á venda en Santiago de Compostela
despois da súa morte no ano 1869 e para facilitar que os compradores adquiri-
sen os libros publicouse en 1871 un catálogo dos seus contidos. Murguía tivo
dúas copias dese catálogo, unha delas cos prezos dos libros engadidos á man, o
que indica a súa intención de obter algúns deses exemplares. Ademais, grazas a
unha serie de cartas que lle enviou dende Compostela Bernardo Barreiro entre
novembro de 1871 e abril de 1873, sabemos que este fora encargado por Mur-
guía de xestionar as posibles adquisicións (Cartas a Murguía II, pp. 172, 176-177,
197, 213). Con todos estes datos podemos pensar que algúns dos libros antigos
que aparecen marcados no catálogo de Cortés, e que tamén tiña Murguía, foron
adquiridos por el na venda da biblioteca do crego; por exemplo, as Ordenanzas de

la Real Audiencia del Reyno de Galicia (1679) e o Opusculo, o compendiosa obra, que
demuestra la Venida, y Predicacion Evangelica de nuestro Santissimo Patron Tutelar de

las Españas Sant-Iago el Mayor  (1735) de Ignacio Catoira. Estes poderían ser os
únicos testemuños que apuntan con bastante seguridade á obtención de mate-
riais antigos procedentes das bibliotecas doutras persoas. Ademais do catálogo
de Cortés encontramos entre os libros de Murguía outros inventarios de biblio-
tecas persoais que estiveron á venda, como a de José María Andrade (1869) ou a
dun “difunto señor G. B.” (1885), aínda que non somos quen de saber se mer-
cou libros a partir deles. O que si podemos dicir é que a posesión de catálogos
deste tipo mostra a súa preocupación por estar ben informado de posibles com-
pras das obras que lle interesaban, incluídos libros antigos e curiosos.

Mais a pesar do interese de Murguía pola bibliografía antiga, en realidade
poucos dos libros da súa biblioteca anteriores a 1800 aparecen citados como
obras de referencia erudita nos traballos que el publicou. En total constatamos
unicamente a mención de menos de vinte títulos e trátase, case sempre, daque-
les  escritos  que  estaban  relacionados  con  Galicia.  Entre  as  obras  citadas
encontramos, por exemplo, as sucesivas  Constituciones do arcebispado de San-
tiago publicadas en 1578, 1601 e 1747; as Constituciones Synodales do bispado de
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Tui que saíron do prelo en 1761; as Constituciones da confraría compostelá de
Nuestra Señora del Rosario (1790); as Noticias Historicas de la Santa Iglesia Cathedral

de Orense (1727) de Juan Muñoz de la Cueva; o Patrocinium pro Patria (1750) de
Francisco Salgado de Somoza, acerca da problemática dos foros; e tamén unha
Real Cédula de 1785 concedendo a creación dun Consulado marítimo e terres -
tre en Galicia. Resulta evidente que esas obras foron para el documentos nece-
sarios para as súas investigacións históricas. Outros materiais antigos presentes
na biblioteca puideron ter a mesma función, a pesar de que o emprego deles
como documentos históricos non quedou reflectido nos seus libros e artigos.

LIBROS RECIBIDOS COMO AGASALLO

Grazas aos materiais conservados na Real Academia Galega podemos deducir
que unha parte considerable da biblioteca de Manuel Murguía estaba composta
por obras que lle ofreceron como agasallo os seus autores ou as entidades que
as publicaran. Este non é un feito estraño se temos en conta o seu prestixio
intelectual e o lugar central que Murguía ocupou na vida cultural galega de
finais do século XIX e comezos do XX, ademais de que durante a súa longa vida
foi tecendo unha gran cantidade de relacións persoais. Así, na correspondencia
non é dificil  encontrar a evidencia de persoas  que lle anuncian o envío de
libros. Ademais na súa propia biblioteca tamén temos testemuños de numero-
sos exemplares que recibiu desa maneira, especialmente aqueles que incluían
unha dedicatoria a Murguía.

Non hai dúbida de que sería de grande interese para nós poder saber cales
foron todos os libros que lle remitiron en calidade de obsequio ou doazón. Iso
axudaríanos a reconstruír o proceso de formación da biblioteca e tamén nos
permitiría deseñar as redes de sociabilidade nas que el desenvolvía as súas activi -
dades. Porén, non resulta posible calcular con exactitude cantos dos exemplares
que había na súa biblioteca tiveron esa orixe, xa que nin as dedicatorias nin as
evidencias que achamos na correspondencia son criterios  plenamente fiables
para iso. Por unha parte, non podemos asumir que a ausencia de dedicatoria
nun libro determinado implique de xeito automático que este non fose un aga-
sallo. De feito, grazas á correspondencia sabemos que algúns exemplares que
non teñen dedicatoria  foron  un presente  do autor  a  Murguía.  E  por  outra
parte, nas cartas temos constancia de bastantes obras que se lle enviaron como
un obsequio, mais que hoxe non están na Academia. Talvez chegaron a el e
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logo perdéronse a causa das vicisitudes da súa vida. Ou quizais nunca as recibiu.
Nunha carta que lle dirixiu ao erudito catalán Manuel Milà i  Fontanals en
novembro de 1882, Murguía expresáballe a súa preocupación de que o libro
que  Milà  pensaba  mandarlle  se  perdese  polo  camiño  “en  los  buzones  de
Correos, en que tantos otros libros se me tienen quedados” (Epistolari de M.
Milà i Fontanals III, p. 83). Resulta evidente, pois, que os materiais conservados
non son un reflexo fiel de todo o que recibiu.

Non obstante,  mesmo coas limitacións que se acaban de comentar,  é de
interese facer algunhas observacións acerca do grupo de libros que resultaron
dun agasallo, comezando por aqueles que podemos considerar con toda seguri-
dade como presentes polo feito de conteren unha dedicatoria.

En total localizáronse 293 exemplares con dedicatorias, maioritariamente en
libros, mais tamén nalgunha revista. Deste número de dedicatorias, 265 teñen a
Murguía como destinatario, se ben unha delas era para o director da revista La

Region Gallega e outra para o director de La Patria Gallega, que nos dous casos
era el mesmo. Ademais hai catro dedicatorias que non levan destinatario, aínda
que seguramente tamén sería el.  Outros  seis  exemplares posúen dedicatorias
cun perfil máis institucional, posto que están dirixidas ao presidente da Real
Academia Galega, ao director do Boletín ou ben á propia institución. Non por
casualidade catro destes seis exemplares foron doados por Murguía á Academia,
probablemente por considerar que debían formar parte da biblioteca da institu-
ción e non da súa. E como única excepción encontramos un libro de Murguía
(Los Trovadores Gallegos) que está dedicado por el a José García Vázquez Queipo
e que certamente nunca chegou a enviar ao seu destinatario.

Un percorrido polas dedicatorias a Murguía e polos libros que as conteñen
pode revelarnos datos  de grande interese.  Son maiormente obras  que están
escritas en castelán ou en galego, aínda que tamén existen algunhas dedicatorias
nas follas de libros escritos en catalán, en portugués e en francés. Moitas son
obras de creación literaria, por máis que hai varios libros de ensaio sobre temas
diversos (historia, arte, política, dereito, economía, viaxes, crítica literaria...) que
lle dedicaron os seus autores. Outro dato significativo é que un gran número
das obras literarias de escritores galegos que estan presentes na súa biblioteca,
publicadas tanto en galego como en castelán, foron un obsequio a Murguía, o
que indica a estimación con que o trataron os homes e mulleres de letras do
país. De feito, todas as dedicatorias deixan ver o respecto, a admiración, a grati-
tude ou a amizade que sentían os dedicantes pola figura sobranceira de Murguía,
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a quen consideraban como o erudito galego máis importante do seu tempo.
Verbo  da  autoría  das  dedicatorias  cómpre  dicir  que  nelas  encontramos  os
nomes de moitas personalidades relevantes que destacaron en diversos eidos da
cultura e da erudición na Galicia de finais do século XIX e de comezos do XX:
María  Barbeito,  Juan  Barcia  Caballero,  Alfredo  Brañas,  Ramón  Cabanillas,
Eugenio  Carré  Aldao,  Sofía  Casanova,  Castelao,  Ángel  del  Castillo  López,
Manuel Curros Enríquez, Francisca Herrera Garrido, Antonio López Ferreiro,
Víctor López Seoane, Andrés Martínez Salazar, Aurelio Ribalta, José Rodríguez
Carracido,  Víctor  Said  Armesto,  Francisco  Tettamancy,  Antón  Vilar  Ponte,
César Vaamonde Lores...  Mais entre os dedicantes podemos descubrir igual-
mente eruditos e literatos de fóra de Galicia: o vasco Carmelo de Echegaray; os
andaluces Francisco Rodríguez Marín, Alejandro Guichot y Sierra e José María
Sbarbi; o francés Emmanuel Contamine de Latour; o suízo Jules Cornu; o nor-
teamericano Hugo Albert Rennert; os portugueses Júlio de Lemos, Artur Vie-
gas, José de Figueiredo e José Joaquim Nunes; os cataláns Jacint Verdaguer,
Josep Pella i Forgas, Josep Pin i Soler e Josep Maria Valls i Vicens. As súas dedi -
catorias son unha proba elocuente de que os méritos de Murguía tamén se reco-
ñecían alén das nosas fronteiras.

O resto dos libros que conteñen unha dedicatoria —17 exemplares— estaban
destinados orixinariamente a outras persoas que na maioría dos casos se relacio -
naban con Murguía por medio de vínculos familiares ou ben por amizade. Así,
hai seis libros dedicados a Rosalía de Castro (por Ramón Segade Campoamor,
Francisco de Abarzuza, Luis Otero Pimentel, Juan Barcia Caballero, José Pas-
cual López Cortón e Agna de Valldaura); un dedicado a Alejandra (por Fran-
cisco Rodríguez Marín); un a Ovidio (por Galo Salinas); e un a Gala (polo seu
home, Pedro Izquierdo y Corral). A presenza deses exemplares dentro da biblio-
teca de Murguía explícase facilmente pola incorporación a esta de libros que
pertenceron aos seus seres queridos. Por outra parte, ademais das dedicatorias a
integrantes do círculo familiar, tamén hai dous exemplares que están dedicados
ao seu grande amigo Alejandro Chao e outros  dous ao escritor  e xornalista
Alfredo Vicenti. No caso destes catro libros quizais se trate de préstamos das
súas  amizades  que  nunca  chegou  a  devolver,  pois  grazas  á  correspondencia
temos constancia de que Murguía recibía ocasionalmente libros en préstamo,
ao mesmo tempo que el puña a súa biblioteca á disposición dos coñecidos que
precisaban algo dela.
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A pesar de que a existencia dunha dedicatoria é a evidencia máis segura
para identificarmos aqueles exemplares que foron un presente, o certo é que
tamén hai numerosos libros e folletos sen ela aos que sería posible asignar a
mesma orixe. Por iso na categoría de agasallos seguramente debemos incluír
todas aquelas obras —con ou sen dedicatoria— de autores que mantiñan con
Murguía  unha  relación  de  colaboración  intelectual  ou  de  amizade:  Waldo
Álvarez Insua, Juan Barcia Caballero, Eugenio Carré Aldao, Antonio López
Ferreiro, Marcelo Macías, Federico Maciñeira, Andrés Martínez Salazar, José
Oxea, Florencio Vaamonde, César Vaamonde Lores, José Villaamil y Castro...
Non sería nada estraño que todos eles enviasen os seus escritos a alguén a
quen respectaban e a quen consideraban un mestre de grande autoridade. 

Aos obsequios feitos por individuos temos que engadir ademais as doazóns
realizadas por diversas institucións como recoñecemento ao labor intelectual
realizado por Murguía. Dentro dos agasallos pertencentes a esta categoría habe-
ría que contar os discursos ou conferencias que foron publicados pola Universi -
dade  de  Santiago  de  Compostela,  o  Seminario  Central  compostelán,  a
Academia de Belas Artes da Coruña, a Real Academia Española ou o Ateneo
de Madrid. Así a todo, é posible que algúns deses discursos fosen en realidade
un ofrecemento dos propios  autores.  Tamén cómpre incluír neste  grupo de
doazóns institucionais os libros que se lle mandaron dende a Biblioteca Nacio-
nal de Madrid, algúns dos cales ían acompañados dunha carta de saúdo do seu
director,  Marcelino Menéndez y Pelayo.  Outra institución que lle remitiu as
súas publicacións foi a Real Academia de la Historia. Lembremos que Murguía
fora nomeado académico correspondente no ano 1866, o que explica que na
súa biblioteca encontremos varios materiais publicados por ela: discursos, esta-
tutos, regulamentos, memorias, anuarios, actas e informes. As publicacións edi-
tadas polos Centros Galegos e por outras entidades da emigración galega en La
Habana,  Buenos  Aires,  Montevideo ou Madrid  son parte  igualmentte  desta
categoría. E probablemente deben selo tamén as publicacións resultantes de cer-
tames literarios, os estatutos de distintas asociacións, así como diversos infor -
mes ou memorias que se ocupaban de temas variados (agricultura e gandería,
foros, minas, transportes e ferrocarril, educación, administración local etc.) que
Murguía gardaba nos andeis da biblioteca.

Seguramente sería posible continuar identificando como obsequios a Mur-
guía outros exemplares do legado que se conserva na Real Academia Galega.
Mais os datos achegados neste apartado abondan para amosar con claridade, a
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través da evidencia de tantos libros que lle foron ofrecidos, que Murguía se con-
verteu nunha figura respectada dentro e fóra de Galicia en calidade de principal
autoridade no ámbito do estudo da historia e da cultura galegas.

LIBROS CONTEMPORÁNEOS ADQUIRIDOS POR MURGUÍA 
(LITERATURA E ENSAIO)

Se os libros dos que falamos no apartado precedente podían ser unha axuda
para deseñar as relacións de Murguía con outras persoas e institucións, as obras
das que trataremos agora van permitir que nos acheguemos aos seus temas de
estudo preferidos e que coñezamos cales foron os seus autores de referencia na
literatura  e  no  ensaio.  Como  veremos,  unha  parte  moi  importante  da  súa
biblioteca estaba composta por libros publicados durante o século XIX e os pri -
meiros anos do XX que el mesmo adquiriu ou que outros mercaron para el.
Agora xa non estamos a considerar a Murguía como receptor de libros ofreci-
dos por outras persoas, senón o Murguía como adquirente de obras en función
dos seus intereses e das necesidades das súas investigacións. Porén, neste caso
xorde  o  problema  de  saber  como  distinguir  os  libros  contemporáneos  que
foron  un  agasallo  daqueles  que  procedían  dunha  compra.  Non hai  dúbida
sobre as obras escritas en galego ou en catalán, porque sempre foron un obse-
quio dos seus autores. Mais a distinción é difícil de establecer para libros escri-
tos en castelán que non conteñen ningunha proba da súa orixe, como unha
dedicatoria ou o selo dunha libraría, xa que sen eses indicios non hai maneira
de determinar se foron unha adquisición de Murguía ou un presente doutra
persoa. Pola contra, cando se trata de obras contemporáneas escritas en francés,
en portugués, en italiano, inglés ou alemán, entón podemos estar seguros de
que se trata de adquisicións conscientes e non de obsequios,  coa excepción
duns poucos traballos nalgunhas desas linguas que levan unha dedicatoria. Por
conseguinte, no presente apartado teranse en conta principalmente o grupo de
libros escritos nas últimas cinco linguas, das cales o francés é a predominante.   

Respecto  dos  materiais  considerados  nesta  epígrafe,  é  posible  establecer
dous grandes grupos. O primeiro contén os escritos de creación literaria, en
prosa ou en verso. O segundo abrangue as obras de ensaio sobre asuntos diver-
sos, aínda que cunha preeminencia moi clara dos temas históricos. 

Deixando á parte os libros escritos en castelán, dentro do grupo da literatura
as obras en francés constitúen unha maioría  esmagadora que contabiliza  un
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total de 98 títulos. Fronte a eles o portugués conta unicamente con tres títulos e
o italiano con dous. Non hai ningún en inglés nin en alemán, mais si hai dous
en latín. Esa ampla colección de libros en francés está composta por obras de
coñecidos autores da Francia do século XIX, principalmente novelistas: Émile
Zola, Alphonse Daudet, Théophile Gautier, Joris-Karl Huysmans, Pierre Loti,
George Sand, Guy de Maupassant, Émile Souvestre... De todos eles é Zola o
escritor de quen Murguía posuía máis títulos, tanto novelas como traballos de
crítica literaria. A poesía non faltaba nesa colección, con obras de Gérard de
Nerval, Henry Murger, Marie Krysinska, Gabriel Marc e Jean Richepin, a pesar
de ser moito menos frecuente que a narrativa. Mais o idioma francés era tamén
o medio a través do cal Murguía podía acceder a creacións literarias feitas nou -
tras linguas. Así podemos achar no catálogo traducións francesas de obras de
escritores alemáns como Goethe, Heine e Hoffmann; de escritores rusos como
Dostoevskij, Puškin, Gogol, Turgenev, Nekrasov e Tolstoj; de autores anglófo-
nos como Charles Dickens e Edgar Allan Poe; e incluso un volume con ver -
sións  francesas  de  relatos  de  escritores  escandinavos.  En  xeral,  todas  estas
traducións confirman o predominio da prosa narrativa entre os libros de litera-
tura adquiridos por Murguía, como xa acontecía coas obras de autores france-
ses.  Emporiso,  a  poesía  tamén  estaba  representada  a  través  dos  versos  de
Goethe, Heine, Nekrasov, Turgenev e Poe. Como excepción a esta preeminen-
cia das traducións francesas, foi por medio dunha versión italiana como Mur-
guía tivo acceso á poesía do gran poeta da nación húngara Sándor Petöfi. 

Neste primeiro grupo de libros adquiridos por el quedan reflectidos dous
trazos relevantes de Murguía como lector de obras de creación literaria: era o
francés a lingua predominante, tanto polos escritos orixinais como polas tra -
ducións; e era a lectura de novelas e relatos de escritores franceses e rusos o
que parecía definir as súas preferencias. Isto non quere dicir que o seu achega -
mento á literatura se  cinguise exclusivamente a eses  dous criterios.  En pri -
meiro lugar, porque na súa biblioteca tamén se poden encontrar numerosos
exemplos de literatura en castelán e algúns en galego. E en segundo lugar, por -
que nos libros escritos nestas dúas linguas era habitual a poesía. Con todo, os
dous trazos mencionados si que serven para caracterizar o conxunto de volu -
mes dos que estamos seguros que Murguía tivo interese en adquirir.   

O segundo grupo de libros do que nos imos ocupar neste apartado resulta de
grande interese, dado que a el pertencen unha cantidade importante das obras
de ensaio que Murguía manexou no decurso das súas investigacións históricas.
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Razón pola que lle concederemos unha atención especial. Podemos dicir que
tamén aquí o idioma francés é o máis habitual con gran diferenza, pois chega-
mos a contabilizar ao redor de 450 títulos nesta lingua. As obras de ensaio en
castelán son abundantes, algo máis de 300, aínda que non superan en número
ás escritas en francés. Outras linguas teñen unha presenza moito máis restrin-
xida: 30 libros escritos en portugués, 17 en inglés, oito en italiano, dous en
latín, dous en alemán e soamente un en galego (o Resume da historia de Galicia
de Florencio Vaamonde).  Murguía  seguramente non entendía o alemán,  de
maneira que para ler os textos escritos neste idioma precisaría obter unha tradu-
ción, como aquela que se fixo dun estudo dedicado á monarquía sueva incluída
no tomo III da  Historia de Galicia e que pertencía a un capítulo do libro  Die
Könige der Germanen de Felix Dahn que formaba parte da súa biblioteca. 

Un rápido percorrido polo tipo de obras que aparecen con máis frecuencia
dentro deste segundo grupo pode servirnos para coñecer cales foron as temáti-
cas preferentes das súas lecturas. A grandes trazos, os temas que teñen unha
presenza meirande son a historia, o celtismo, a arte e a literatura, así como cer -
tas cuestións políticas, económicas e sociais.

Historia

Esta é, sen dúbida, a materia que reúne máis títulos na biblioteca de Murguía,
algo que era de esperar tendo en conta o peso das investigacións históricas na
súa produción intelectual. Mais no interior desta temática conviven libros que
trataban de asuntos moi diversos: teoría, ciencias auxiliares (arqueoloxía, epigra-
fía e numismática, arquivística), prehistoria e historia antiga, historia medieval,
historia moderna e contemporánea. De todos eles, o maior número de títulos
corresponde á historia medieval, un feito que se explica pola particular aten-
ción que Murguía lle dedicou á Idade Media galega, como se pode comprobar
nos tres últimos tomos da súa Historia de Galicia. Hai que salientar ademais que
o enfoque das obras  históricas non se limitaba soamente á historia  política,
senón que incorporaba historia social, económica e cultural, sobre todo en rela -
ción coa Europa medieval. De feito, ao considerarmos o conxunto dos títulos
de tema histórico é fácil observar que a súa biblioteca contiña un microcosmos
do panorama historiográfico europeo da segunda metade do século XIX, sobre
todo da historiografía  francesa, pois nela estaban representadas os principais
enfoques  e  os  grandes temas da  investigación histórica,  e  tamén algúns dos
autores máis sobranceiros: Numa Fustel de Coulanges, Jules Michelet, Amédée
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Thierry, Hippolyte Taine, Ernest Renan. Todo o devandito vén demostrar que
Murguía estivo ao corrente das tendencias do momento nos estudos históricos
e que coñeceu e leu algúns dos historiadores franceses máis destacados, ademais
de que procurou informarse  e coñecer as novidades a medida que foi  reali-
zando as súas propias investigacións. Pódese afirmar, entón, que o amplo reper-
torio de libros de historia que tiña na biblioteca foi un instrumento esencial na
formación de Murguía como historiador.

Celtismo

Na biblioteca do máis importante teorizador e populizador do celtismo galego
no século XIX non podían faltar un número importante de obras que aborda-
ban a historia e a cultura dos celtas. Son case 50 títulos, e sabemos que tivo
outros volumes do mesmo tema que non chegaron ata nós. Os libros del que
hoxe podemos consultar na Real Academia Galega mostran un achegamento ao
celtismo dende perspectivas  variadas:  historia,  arqueoloxía,  lingüística,  litera-
tura, antropoloxía. Outra vez comprobamos que a erudición francesa é a predo-
minante, aínda que aquí ademais aparecen algúns traballos escritos en inglés. E
tamén queda patente a vontade de Murguía por actualizar e aumentar os seus
coñecementos sobre os celtas:  así  debemos entender a adquisición de varios
volumes do Cours de littérature celtique publicados por Henri d’Arbois de Jubain-
ville entre 1883 e 1902. Este autor, que era a primeira autoridade nos estudos
célticos dentro de Francia a finais do século XIX, foi tamén unha das principais
referencias nas que se baseou Murguía para estudar a civilización celta. De espe-
cial relevancia son as traducións francesas de textos medievais irlandeses que
tiña na súa casa, sobre todo a do famoso  Leabar Gabala – Livre des Invasions,
onde se narraba a lenda de Breogán. Da tradución deste texto tirou partido
Murguía para dar a coñecer ao público galego o lendario personaxe que simbo-
lizaba o vencello entre as dúas nacións celtas de Galicia e Irlanda. 

Arte e Literatura

Ademais de historiador, Murguía foi tamén un recoñecido crítico de arte e de
literatura.  O seu interese  por estes  asuntos  comezou cedo na súa formación
como polígrafo e continou ao longo de toda a súa vida, resultando diso varios
traballos acerca da arte na Compostela do século XVIII e dos trovadores galegos
da Idade Media. Non sorprende, por tanto, descubrir nos andeis da súa biblioteca
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unha cantidade importante de volumes sobre estes dous temas. O trazo prin -
cipal que caracteriza ese grupo de libros é o seu enfoque eminentemente his -
tórico.  Aínda  que  son  frecuentes  as  obras  dedicadas  á  crítica  de  arte  e  ás
técnicas artísticas, ou tamén os estudos críticos sobre escritores contemporá -
neos, moitos títulos están consagrados á historia da arte e á historia literaria
dende os  tempos  antigos  ata a  época contemporánea,  cunha énfase  impor -
tante no período medieval. A historia da literatura portuguesa, en especial a
través  dos  estudos  de  Teófilo  Braga,  ocupa un lugar  destacado dentro  das
obras desta temática. Acompañando esa perspectiva histórica, a preocupación
de Murguía por coñecer o desenvolvemento das expresións artísticas propias
da súa época está testemuñada pola posesión de varios catálogos franceses de
exposicións de arte, se ben estes tamén podían estar destinados á formación
como pintor do seu fillo Ovidio. O francés segue a ser a lingua predominante
dos libros que tratan desta variedade de asuntos, e franceses son moitos dos
autores que encontramos na biblioteca, algúns deles de recoñecido prestixio,
como Taine, Viollet-le-Duc ou Arcisse de Caumont, para a historia da arte, e
Gaston Paris para a historia literaria. Por outra parte, a posesión de libros que
daban a coñecer as tradicións orais de diversos países (Alemaña, Francia, Gre-
cia, India, Italia) garda relación co labor pioneiro de Murguía como investiga -
dor da literatura popular galega. Entre aqueles queremos destacar a tradución
francesa de contos alemáns dos irmáns Grimm, varios estudos de literatura
popular bretoa e algúns tomos da Biblioteca de las tradiciones populares españolas

que publicou Antonio Machado y Álvarez. 

Temas políticos, económicos e sociais

Dentro das obras ensaísticas existe un conxunto de libros que mostran o inte-
rese de Murguía por unha serie de problemáticas do seu tempo. Son libros que
tratan da evolución da propiedade da terra e das formas sociais relacionadas
con ela, dos conflitos derivados da cuestión nacional en varios países de Europa
ou do desenvolvemento da organización do movemento proletario. O primeiro
tema gardaba unha relación moi estreita cos seus estudos acerca da historia dos
foros galegos e por esa razón algúns dos títulos que se ocupaban del aparecen
mencionados  no seu  libro  El  Foro.  Sus  orígenes,  su  historia,  sus  condiciones. O
segundo tema enlaza directamente co labor de Murguía como teorizador e orga-
nizador do rexionalismo galego durante as dúas últimas décadas do século XIX.
Ademais de tocar asuntos como a descentralización política e o federalismo, os
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libros que el tiña indican cales eran os acontecementos políticos nos que cen-
traba a súa atención: a unificación de Italia e de Alemaña, así como as loitas de
Hungría, Irlanda e Polonia para lograr as súas liberdades nacionais. Títulos que
posuía, como La Fédération et l'unité en Italie de Pierre-Joseph Proudhon ou Las

Nacionalidades de Francesc Pí i Margall, son dabondo significativos e atopámo-
los citados xunto a outros de asunto semellante no seu traballo El Regionalismo

Gallego. Respecto da terceira temática, a nacente organización do proletariado,
o enfoque dos libros que a tiñan por obxecto pode ser un reflexo da opinión do
propio Murguía. En xeral, esas obras amosaban unha evidente sensibilización
en relación á explotación da clase traballadora, mais ao mesmo tempo adopta-
ban unha postura contraria aos movementos revolucionarios e ás propostas de
colectivización. Por último debemos integrar neste grupo dedicado a cuestións
contemporáneas algunhas obras que trataban determinados problemas sociais
(marxinación, alcoholismo, prostitución...) e tamén unhas poucas traducións,
en francés ou en castelán, de autores clásicos da literatura sociolóxica, como
Henry Sumner Maine, Herbert Spencer e Max Nordau.  

⁂

Este rápido percorrido polos libros de ensaio que posuíu non esgota as materias
que lle interesaron. A antropoloxía, a cultura popular, o ocultismo, as relixións
antigas, a mitoloxía comparada ou o estudo das linguas son outros temas con
presenza na súa biblioteca. Podemos dicir que as novas disciplinas das ciencias
humanas que se estaban creando e consolidando durante o século XIX estive -
ron representadas en maior ou menor medida entre os volumes de Murguía, un
feito que demostra a amplitude dos seus coñecementos. Ademais, unha análise
das referencias  bibliográficas  citadas  nos libros  e  nos artigos  que el  escribiu
revela que moitas delas se corresponden con obras que había na súa casa, de tal
maneira que incluso as citas e os números de páxina que mencionaba coinciden
exactamente cos contidos dos libros que tiña na biblioteca. Como se poderá ver
no catálogo, os rexistros bibliográficos tamén achegan noticias sobre cales son
os títulos que citou e en que traballos aparecen mencionados. Non hai dúbida,
pois, de que  Murguía se serviu moito da biblioteca para realizar a súa produ-
ción intelectual.

Outra información que ofrecemos nos rexistros do catálogo é a que ten que
ver cos lugares onde Murguía adquiriu algúns dos volumes da biblioteca.  A
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estes datos achegámonos por medio dos selos de librarías que se observan nas
páxinas dos libros e tamén por algunhas tarxetas de compra conservadas entre
os seus papeis persoais, todo o cal nos permite determinar en que establecemen-
tos se mercaron os libros. A libraría Bailly Baillière de Madrid foi a principal
fornecedora de obras estranxeiras, pois na súa biblioteca hai 99 volumes desa
procedencia: 93 exemplares levan o selo da libraría e o resto constan nas tarxe-
tas de compra dese negocio. As encargas a este libreiro debían ser frecuentes,
pois nunha carta dirixida a Manuel Milà i Fontanals en 1880 Murguía mencio-
naba “los diarios pedidos a Bailly-Baillière” (Epistolari d'En M. Milà i Fontanals
II, p. 229). Ademais de Bailly Baillière, os selos doutros dous establecementos
de Madrid tamén aparecen nas páxinas dos libros: a libraría Fé, que ten selos en
38 exemplares, e a libraría de Durán, con selos en 12 volumes. Na Coruña,
Murguía debeu ser un comprador habitual na libraría de Andrés Martínez Sala-
zar, pois achamos os selos dela en seis libros, e despois na de Eugenio Carré, os
selos da cal aparecen nun total de 38 exemplares. A libraría de José Galí Camps
en Santiago de Compostela —que ten a súa marca nas páxinas de seis libros— foi
outro dos establecementos que frecuentou. 

En ocasións foron outras persoas as que adquiriron libros para el. Por exem-
plo, sabemos polas cartas cruzadas entre Murguía e o impresor lucense Manuel
Soto Freire, quen foi o responsable da edición dos dous primeiros tomos da His-

toria de Galicia, que este adquirira o compromiso de lle fornecer dos materiais
que precisaba para escribir a obra, o que incluía libros estranxeiros que Soto
Freire encargaba na libraría de Bailly Baillière. As obras obtidas desa maneira
deberon ser numerosas, pois un documento elaborado por Soto Freire no mes
de outubro de 1869, despois da ruptura con Murguía, calculaba que foran máis
de 4000 reais o gasto total en libros destinados ao historiador (o documento
pódese ver reproducido en Cartas a Murguía II, p. 30). 

Cómpre  destacar  finalmente  que  Murguía  tivo  un  bo  coñecemento  das
novidades bibliográficas estranxeiras, sobre todo francesas, por medio dos catá -
logos publicados por varias librarías que tamén funcionaban como casas edito -
riais:  Maisonneuve,  Tross,  Hachette,  Ernest  Thorin...  Na  Real  Academia
Galega consérvanse varios deses catálogos e algúns deles están marcados polo
propio Murguía nos títulos daquelas obras que chamaban a súa atención ou
que desexaba comprar. Grazas a iso podemos obter unha panorámica de cales
eran os seus temas preferidos que ademais coincide perfectamente co que xa
sabemos despois de analizar os contidos da biblioteca. Algúns dos libros así
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marcados chegou a mercalos  despois  e por iso poderemos encontralos  máis
adiante nas páxinas deste traballo: por exemplo, os Études de mythologie celtique

de Jules Leflocq, as Mélodies irlandaises de Thomas Moore ou as Nouvelles leçons
sur la science du langage de Friedrich Max Müller. Non temos constancia de que
outros títulos marcados neses catálogos fosen adquiridos por el, mais mesmo
así son un bo testemuño do amplos que eran os seus intereses eruditos,  os
cales podían incluír tanto unha tradución en francés do poema épico hindú
Mahabharata, como unha compilación francesa de extractos de Das Kapital de
Karl Marx feita polo xenro deste, Paul Lafargue.

REVISTAS E XORNAIS

Por motivos diversos Murguía foi un lector asiduo de todo tipo de prensa. Os
xornais eran o único medio de comunicación que lle permitía estar informado
dos acontecementos políticos e sociais do momento. A prensa cultural ofrecía -
lle noticias sobre as novidades literarias e artísticas.  E era na prensa erudita
especializada onde achaba artigos que podían ser de utilidade para os seus estu-
dos históricos. El mesmo foi un prolífico escritor que publicou decenas de arti -
gos  en  numerosas  cabeceiras  galegas,  españolas  e  americanas.  Por  tanto,
podemos pensar que foron moitos  os números de revistas e de xornais que
pasaron polas súas mans. Mais a conservación deses materiais resulta problemá-
tica, especialmente no caso da prensa diaria, pola súa natureza efémera. A causa
diso os exemplares da prensa que chegaron ata nós son moi poucos en compa-
ración cos que debeu de ter.

Na Real Academia Galega identificáronse 147 cabeceiras de prensa como
parte  dos  materiais  pertencentes  ao  legado  de  Manuel  Murguía.  Destas,  66
corresponden a revistas e xornais editados en Galicia e 11 a publicacións das
comunidades galegas asentadas en América do Sur. O resto son maiormente
publicacións  españolas  e  francesas,  aínda  que  tamén  encontramos  algunha
revista portuguesa, alemá e italiana. Respecto das características desa prensa, hai
73 revistas de intereses xerais (política e sociedade, literatura e arte, variedades,
humor);  28 xornais;  25 publicacións especializadas  nunha disciplina  erudita
(historia, arqueoloxía, cultura popular, lingüística); 17 almanaques e anuarios; e
catro  publicacións  de  carácter  oficial.  Algunhas  das  cabeceiras  conservadas
están representadas por un único exemplar. Noutros casos contan con varios
números. E unicamente hai seis revistas que presentan unha colección completa:
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Album literario de Galicia, El Avisador santiagués, La Esposicion compostelana, Gali-
cia Histórica, Semanario Instructivo e La Situacion de Galicia. Ademais das publica-
cións que acabamos de enumerar, e que proceden maiormente da doazón da
biblioteca de Murguía á Real Academia Galega efectuada despois da morte da
súa filla Gala, no Anexo I dáse noticia doutras seis cabeceiras de revistas que el
mesmo doou á institución.

A  conservación  dos  exemplares  de  prensa  que  lograron  chegar  ata  nós
debeuse seguramente a que tiñan contidos que eran relevantes para el. Afortu -
nadamente, ás veces é posible saber a que se debía a súa relevancia. Algunhas
das revistas conservadas informaban da morte de Rosalía de Castro ou do seu
fillo Ovidio. Outras estaban dedicadas á figura de Rosalía ou do propio Mur-
guía. Noutras ocasións eran exemplares nos que se recollía un discurso del ou
onde se publicara un traballo da súa autoría. Tamén hai revistas de temática
erudita que se gardaron por incluír artigos que servían de axuda para os seus
estudos históricos. De feito, publicacións que forman parte do catálogo, como
Mélusine, Studj di filologia romanza, O Archeologo Português, Revue archéologique ou
o Boletín de la Real Academia de la Historia, aparecían ás veces citadas nos libros
que escribiu. 

E aínda podemos mencionar outras revistas conservadas na Real Academia
Galega que é posible relacionar con momentos concretos do percorrido vital de
Murguía. Así acontece cos exemplares de El Eco de Fregenal, La Enciclopedia, La
Democracia  e El Mercantil Sevillano  que encontramos no catálogo. A lectura da
correspondencia permítenos saber que esas cabeceiras da prensa periódica de
Andalucía e de Estremadura foron enviadas por Antonio Machado y Álvarez
nos anos 1881 e 1882, durante un tempo no que este e Murguía colaboraron
no proxecto de crear en España unha serie de sociedades que terían como fina-
lidade o estudo da cultura popular. Precisamente esas publicacións que lle man-
daba  Machado  dende  Sevilla  contiñan  artigos  que  gardaban  relación  coa
realización dese proxecto, algúns dos cales foron escritos por Murguía. Outro
exemplo son algunhas revistas catalás que podemos conectar coas súas activida-
des políticas. Falamos de títulos presentes no catálogo como La España Regional,
L'Arch de Sant Martí, Lo Catalanista, La Veu de Catalunya, Setmanari Català e La

Veu del Montserrat. Sabemos que todas elas pertencen a unha época, as décadas
de 1880 e 1890, na cal Murguía actuaba como un dos dirixentes do rexiona-
lismo galego que daquela comezaba a organizarse e que ademais estaba a tecer
relacións co rexionalismo catalán. Por conseguinte, esas publicacións que lle
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remitían dende Cataluña son un testemuño dos contactos existentes entre os
dous movementos rexionalistas e tamén unha proba de que, para os cataláns,
Murguía era a cabeza máis visible do rexionalismo en Galicia. 

Algúns exemplares de almanaques e anuarios conteñen dedicatorias a Mur-
guía, e por iso temos constancia de que se trataba de agasallos. Outras veces é a
correspondencia a que nos informa das publicacións que lle mandaban dende
varios lugares. Xa nos referimos ás revistas que viñan de Andalucía e de Cata -
luña. Mais tamén coñecemos outros exemplos, algúns dos cales van anotados
nos rexistros bibiográficos do catálogo dentro do apartado de “Observacións”.
Así a todo, non se conservaron moitos dos envíos de prensa que procedían de
distintas persoas e que aparecen mencionados nas cartas. E o mesmo pasou con
outras revistas e xornais que recibía de maneira regular. Por unha carta que lle
escribiu Rosalía o 25 de xullo de 1881 sabemos que á súa casa de Lestrove che-
gaban os xornais El Imparcial de Madrid e El Noroeste da Coruña (Cartas a Mur-

guía IV,  p.  33).  Anos  máis  tarde,  Murguía  comentou  en  varias  cartas  que
adoitaba recibir El País de Madrid e o xornal coruñés La Voz de Galicia (Cartas a

Murguía IV, pp. 126, 151-152, 159). Non obstante, ignoramos se tiña na casa
eses xornais mediante unha subscrición ou se os conseguía de balde.  Certas
informacións recollidas na correspondencia confirman que os directores de dis-
tintas cabeceiras da prensa galega e americana lle  ofreceron as súas publica-
cións: dende A Coruña enviábanlle  La Correspondencia; dende Nova York,  La
Crónica,  na  cal  traballou  durante  un  tempo  como  correspondente;  dende
Ourense, El Correo de Galicia; dende La Habana mandábanlle El Eco de Galicia e
Suevia; dende Buenos Aires, El Eco de Galicia e o Almanaque Gallego de Manuel
Castro López; dende Pontevedra chegáballe  Galicia moderna. Por outra banda,
ao ser Murguía membro correspondente da Real Academia de la  Historia  é
posible que tamén recibise o Boletín desa institución. Infelizmente, só en pou-
cos casos se conservaron algúns exemplares de todas esas revistas que lle remi-
tían ao seu domicilio.  

Noutras ocasións era el mesmo quen procuraba a adquisición de certas revis-
tas. Mediante a lectura dunha carta que lle escribiu no ano 1861 ao director de
Galicia. Revista Universal de este Reino, Antonio de la Iglesia, podemos saber que
lle gustaba moito a publicación e que desexaba conseguir todos os números
(Cartas a Murguía I, pp. 167-168). E, de feito, unha colección case completa da
revista pasou á Real Academia Galega formando parte do seu legado. A revista
Galicia Histórica que dirixía Antonio López Ferreiro tamén era interesante para
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Murguía, porque nela se publicaban artigos  e documentos referidos á Idade
Media galega que eran de utilidade para as súas investigacións. El logrou reunir
unha colección completa que despois doou á Academia. Algunhas revistas de
temática erudita que tiña na casa seguramente foron mercadas por el debido
aos seus contidos relevantes. Podemos mencionar diversos exemplos disto: os
números de El Folk-Lore Andaluz adquiridos a través da libraría Fé de Madrid e
os de  El Folk-Lore Bético-Extremeño  comprados no establecemento compostelán
de José Galí Camps; algúns números da revista Mélusine que estaba dedicada ao
estudo da cultura popular; e tamén varios exemplares de O Archeologo Português,
da  Revue  archéologique  ou  da  publicación  alemá  Denkmäler  und  Forschungen.
Tendo en conta que nos seus libros citaba números desas tres últimas revistas
que non se encontran na Real Academia Galega, podemos deducir que delas
posuíu máis exemplares dos que se conservan na actualidade. Talvez habería
que pensar igualmente na desaparición doutras publicacións periódicas france-
sas e españolas ás que se referiu na Historia de Galicia, en Galicia ou en El Foro,
mais que non están entre os materiais do seu legado.  

Podemos supoñer que Murguía tivo ás veces a intención de adquirir certas
revistas que consideraba importantes para levar a cabo os estudos dos que se
ocupaba, mais que non puido facelo por non llo permitir a súa limitada econo-
mía. Nunha carta que lle escribiu o 31 de agosto de 1880 a Manuel Milà i Fon-
tanals confesáballe que a pesar de querer obter todos os números publicados da
revista Romania, a cal estaba consagrada ás linguas e ás literaturas romances, os
gastos noutros libros impedíanlle mercalos: “Su precio no es mucho, pero los
dos trabajos que hoy traigo entre manos (uno de ellos el tomo III de mi Histo-

ria) no me dejan arriesgarme a aumentar los diarios pedidos a Bailly-Baillière”
(Epistolari d'En M. Milà i Fontanals II, p. 229). E por medio de dúas tarxetas que
recibiu ese mesmo ano da libraría Bailly Baillière —hoxe gardadas no arquivo da
Academia— chegamos a saber que estivo interesado na adquisición da Revue Cel-

tique, unha publicación que a finais do século XIX tivo unha importancia fun-
damental para o desenvolvemento dos estudos célticos. Porén, a inexistencia de
exemplares desta revista dentro da biblioteca e a ausencia de referencias a ela
nos  seus  traballos  indican  que  finalmente  non  a  mercou,  probablemente
debido a motivos económicos. 

Todo o que acabamos de dicir neste apartado confirma que as revistas e os
xornais tiveron que ser unha parte moi importante das súas lecturas. Os exem-
plares das publicacións periódicas que entraron na Real Academia Galega co seu
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legado, a pesar de constituír só unha pequena porcentaxe do que el foi recibindo
e adquirindo, poden axudarnos a coñecer cales foron os intereses e as angueiras
de Murguía, ao mesmo tempo que nos falan das interaccións que estableceu
con outras persoas en Galicia ou fóra dela.

A MODO DE CONCLUSIÓN

Nesta viaxe pola biblioteca de Manuel Murguía conservada na Real Academia
Galega tivemos a oportunidade de comprobar que a realización dun estudo polo
miúdo dos libros e das revistas que el tiña na casa pode ser de grande utiilidade
para reconstruír a súa actividade intelectual e para perfilar o lugar sobranceiro
que ocupou na sociedade galega de finais do século XIX e principios do XX.
Sobre todo, ese estudo pode dar uns mellores resultados se logramos combinar o
que sabemos da súa biblioteca cos múltiples datos que nos ofrecen os documen-
tos custodiados no arquivo da Academia, e tamén coas referencias bibliográficas
que encontramos nos libros e nos artigos que escribiu. Como se verá con máis
detalle polas noticias que achegamos no catálogo, da conxugación de todas esas
informacións poden resultar interesantes correlacións.

Hai que dicir que o exame da correspondencia e doutros papeis persoais
incluso permite descubrir libros que foron da súa propiedade e que aparente-
mente hoxe xa non se conservan. Grazas a algunhas cartas coñecemos que el
tivo na biblioteca o libro de Francisco Adolfo de Varnhagen, Cancioneirinho de
trovas antigas colligidas de um grande Cancioneiro da Bibliotheca do Vaticano. E sabe-
mos tamén que foi un agasallo que lle fixo en 1870 o seu amigo Ramón Rúa
Figueiroa (Cartas a Murguía II, pp. 139-140, 142-143). Afortunadamente, este
non é o único libro que se podería “recuperar” por medio da correspondencia.
Por  outra  banda,  as  tarxetas  que  lle  mandaba  a  libraría  Bailly  Baillière  de
Madrid con noticias sobre  obras encargadas  ou compradas  resultan de gran
valor para levar a cabo esa pescuda. Apuntaremos soamente dous exemplos, os
cales son ademais moi significativos dos seus intereses. Nunha tarxeta que lle
enviou ese establecemento en setembro de 1880 consta a compra, por 20 reais,
do libro Barzaz Breiz. Chants populaires de la Bretagne de Théodore Hersart de La
Villemarqué, que foi unha das obras máis destacadas no alborexar dos estudos
celtas a mediados do século XIX. O outro exemplo refírese á probable posesión
de Il Canzoniere portoghese della Biblioteca Vaticana, é dicir, da clásica edición dos
poetas medievais galegos publicada por Ernesto Monaci en 1875. Se ben neste
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caso non contamos con ningunha noticia de Bailly Baillière que demostre a súa
compra, as referencias ao libro nunha tarxeta desa libraría e na corresponden-
cia, e tamén varias mencións aos poemas publicados por Monaci que achamos
nalgúns dos libros que Murguía escribiu, fannos pensar que tivo esa obra na súa
biblioteca. Coñecendo a atención que el lle dedicou á literatura da Idade Media
e á dos pobos celtas, non sorprende en absoluto que quixese adquirir os traba-
llos de Monaci e de La Villemarqué. 

Queremos rematar por fin este estudo introdutorio insistindo en que a combi -
nación dos distintos tipos de información que acabamos de mencionar permite
enriquecer grandemente o noso coñecemento da biblioteca de Manuel Mur-
guía, tanto da que se conserva, como daqueles libros dos cales descoñecemos o
seu paradoiro. Pola nosa parte, desexamos que o catálogo que ofrecemos aquí
poida ser un instrumento útil  para quen quixer  afondar na vida,  no pensa-
mento e na obra do primeiro presidente da Real Academia Galega. E temos
tamén a esperanza de que sirva para que se recoñeza a Murguía como un dos
grandes intelectuais galegos do século XIX. 
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Neste catálogo incluíronse todos os materiais impresos (libros, folletos e publica-
cións periódicas) conservados na Real Academia Galega que foi posible identifi-
car  como  procedentes  da  biblioteca  persoal  de  Manuel  Murguía.  Recóllense
igualmente algúns libros que pertenceron ao seu círculo familiar (Rosalía, Alejan-
dra, Ovidio, Gala), sempre que sexan anteriores a 1923, ano da morte de Mur-
guía. Na gran maioría dos casos, a identificación logrouse grazas aos indicios que
ofrecen os propios exemplares: os nomes de Murguía ou de Gala anotados nas
follas dos libros; a presenza de dedicatorias a Murguía e a membros da súa fami-
lia; ou ben o achado entre as páxinas dun libro de papeis escritos con anotacións
de Murguía. Tamén se aproveitaron as noticias consignadas no rexistro da biblio-
teca da Academia. Naqueles poucos exemplares onde faltaban esas informacións,
a identificación levouse a cabo tendo en conta que a obra en cuestión se mencio-
naba nos escritos de Murguía ou que aparecía incluída nunha listaxe manuscrita,
conservada no arquivo da Academia, na cal se enumeran máis de 100 títulos per-
tencentes a Murguía.

O catálogo está dividido en dúas seccións. A primeira abrangue os libros e
os folletos, a segunda contén as revistas e os xornais. Como complemento ao
catálogo engadíronse ademais tres anexos. O Anexo I recolle un repertorio das
publicacións que foron doadas por Manuel Murguía á biblioteca da Real Acade-
mia Galega e está elaborado a partir das informacións dos libros de rexistro da
institución. O Anexo II presenta unha serie de títulos de libros e de revistas que
talvez pertenceron á biblioteca de Murguía, por máis que non temos ningunha
proba sólida que o confirme; en todos os casos, a posibilidade de que fosen del
está baseada na temática deses materiais e nos autores das obras. Finalmente, o
Anexo III dá conta duns poucos exemplares do legado Murguía que non foi
posible localizar na biblioteca da Academia, a pesar de sabermos que outrora
formaron parte dela.

Os contidos do catálogo e dos anexos seguen unha orde alfabética de autores,
ou de títulos cando as obras son anónimas. Sempre que a un mesmo autor se lle
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asignen varias obras, estas preséntanse seguindo unha orde cronolóxica. Cando
unha obra ten dous ou máis autores, o rexistro bibliográfico só vai encabezado
por aquel que aparece en primeiro lugar. Para fixar o nome do autor que enca-
beza cada rexistro tivéronse en conta as formas empregadas habitualmente nos
catálogos  das  seguintes  bibliotecas:  biblioteca  da  Real  Academia  Galega  (A
Coruña), biblioteca da Universidade de Santiago de Compostela, Biblioteca de
Catalunya  (Barcelona),  Biblioteca  Nacional  de España (Madrid),  Bibliothèque
Nationale de France (París), Biblioteca Nacional de Portugal (Lisboa). Na transcri-
ción de  certos  apelidos  galegos  optouse  por  evitar  formas  deturpadas  e  polo
emprego das denominacións galegas auténticas, seguindo para iso as normas esta-
blecidas pola Real Academia Galega no seu informe Os apelidos en galego. Orienta-
cións para a súa normalización (2016). De acordo con este criterio, usáronse aquí as
formas Araúxo, Astrai,  Brei,  Buxán, Faxardo, Figueiroa, Gaioso,  Goiáns, Lou-
sada,  Mosqueira,  Oxea,  Regueira/Rigueira,  Sanxurxo,  Soutomaior,  Teixeiro,
Vilamarín, Vilar. Non obstante, mantivéronse algunhas formas galegas non estan-
darizadas, como son Besada, Hermida, Vaamonde ou Vesteiro.

Dado o interese histórico que moitos deles presentan, os títulos das obras
consígnanse completos, respectando a ortografía e a puntuación dos orixinais,
incluído o emprego de cursivas. Os rexistros bibliográficos conteñen os seguin-
tes datos  (sempre que estean dispoñibles):  autor,  título,  número de edición,
lugar de publicación, editor ou impresor, data de publicación, número de páxi -
nas, ilustracións, medidas e a sinatura que ten asignada hoxe o exemplar na
biblioteca da Real Academia Galega. Na sección das revistas e xornais, a infor -
mación consiste en título, lugar de edición, ilustracións, medidas, números e
datas que se conservan, e a sinatura actual.

No caso dos libros, cada exemplar ten asignado o seu propio rexistro biblio-
gráfico,  incluso cando se  trata  de partes  diferentes  (tomos  ou volumes)  dun
mesmo título. Porén, cando existen exemplares repetidos dun mesmo título con-
sígnase un único rexistro onde se indican o número de copias existentes e a sina-
tura de cada unha delas. Moitos rexistros bibliográficos van acompañados dun
apartado de “Observacións” onde se ofrecen datos adicionais que son de inte-
rese para reconstruír a formación da biblioteca e para coñecer o uso que fixo
Murguía dalgúns dos seus contidos. As informacións que aparecen con máis fre-
cuencia nas “Observacións” son as seguintes: exemplares que teñen unha dedica-
toria, concretándose ademais quen é a persoa dedicante e a quen se dedica o
libro; libros que levan nas súas páxinas o selo dalgunha libraría, o que nos dá
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unha idea de onde foron adquiridos; noticia de cando se mercou un libro ou
por quen e cando foi  remitido a Murguía, de acordo coas informacións que
achamos na correspondencia e noutros papeis persoais; títulos presentes na súa
biblioteca que aparecen mencionados nos traballos que el escribiu (libros e arti-
gos). Ademais, dentro da sección das publicacións periódicas tamén se especifica
nas “Observacións” en que exemplares aparecen traballos de Murguía ou ben
noticias relacionadas con el. 

Na sección final de Bibliografía reúnense todas as referencias completas dos
escritos  de Murguía citados no catálogo e tamén outros libros  e artigos  que
foron mencionados ao longo do texto.
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ABARZUZA, Francisco de
Poesías leidas en el Ateneo Científico y Literario de Madrid el sábado 2 de Abril de 1881.

Madrid : Imprenta de Manuel G. Hernandez, 1881
83 p. ; 17 cm
Sinatura: F-15204 e 15830
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura F-15204—

ten unha dedicatoria de Francisco de Abarzuza a Manuel Murguía. O ou-
tro —sinatura 15830— ten unha dedicatoria de Francisco de Abarzuza a
Rosalía de Castro.

El ABASTECIMIENTO de aguas de la Coruña. Estado del asunto.
La Coruña : Imprenta y Estereotipia de Vicente Abad, 1896
XII, 60 [i. e. 58] p. ; 15 cm
Sinatura: F-7017

La ACADEMIA de Bellas Artes y la Escuela de Bellas Artes de la Coruña. Exa-
men de un folleto.

Santiago : Tipografía de José M. Paredes, 1892
26 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7074

ACADEMIA Provincial  de  Bellas  Artes.  Conferencias  Que  patrocinadas  por
dicha Corporación, se han dado en la sala de actos de la Reunión de Artesanos.
1904-1905.

La Coruña : Imprenta de “La Voz de Galicia”, 1905 
[2], 28, 15, 23, 38, 32, 24, 23 p. ; 22 cm
Sinatura: 15887
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ACUERDO adoptado por la Excma. Diputación provincial de la Coruña en
sesión ordinaria de 27 de Noviembre de 1901 declarando la nulidad y subsidia-
riamente la rescisión del contrato para la construcción de las carreteras provin-
ciales, y antecedentes relacionados con este asunto.

La Coruña : Escuela tipográfica de la Casa de Misericordia, 1902
46 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7135

ADINOLFI, Pasquale
Roma nell'età di mezzo. Descritta da Pasquale Adinolfi, Socio corrispondente
nella Consulta araldica, ecc. Tomo Primo.

Roma : Fratelli Bocca e C.º, 1881
444 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15600
Observacións: Citado en D. Diego Gelmirez (1898, p. 189).

ADINOLFI, Pasquale
Roma nell'età di mezzo. Descritta da Pasquale Adinolfi, Socio corrispondente
nella Consulta araldica, ecc. Tomo Secondo.

Roma : Fratelli Bocca e C.º, 1881
442 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15601

La ADMINISTRACIÓN Práctica. Enciclopedia de administración municipal
dedicada á los Alcaldes, Concejales, Jueces municipales, Contadores, Deposi -
tarios y Secretarios, Abogados, Procuradores y Contribuyentes en general. Fun -
dador  y  Director:  Don Antonio  Torrents  y  Monner,  Contador  de  la  Excma.
Diputación provincial de Barcelona en virtud de oposiciones, Presidente de la Asam -

blea de Secretarios de Ayuntamiento de Cataluña, Presidente honorario del Cuerpo de
Contadores de Ayuntamientos y Diputaciones de España, Ex-catedrático de Derecho

Internacional-Mercantil,  etc.,  etc.  Abogado Consultor y Redactor jefe:  D. Jesús
Calvo Martínez,  del Iltre. Colegio de Abogados de Barcelona, socio de número de la

Academia de Legislación y Jurisprudencia y Juez municipal del distrito de San Gervasio
de esta ciudad. 
Premiada en las Exposiciones Universales de París, Bruselas y Chicago, y decla-
rada de utilidad por Real Orden de 31 de Enero de 1899.
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Año XII de su fundación —1900— Año IX de la 2.ª época. Diciembre.
Barcelona : Bayer Hermanos y C.ª, Editores-Administradores, 1900
P. 781-852 ; 25 cm
Sinatura: F-7350

AFECTÍSIMO HERMANO, Tu
Á los españoles.

[s. l.] : [s. n.], [18--]
8 p. ; 18 cm
Sinatura: Caixa 544/1

AGELET Y CASANOVES, Ramón
Discurso leído en la Universidad Literaria de Santiago en la solemne inaugura-
ción del curso académico de 1886 á 1887, por el Doctor D. Ramón Agelet y
Casanoves, Catedrático de la Facultad de Farmacia.
Impreso de orden de la Universidad.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1886
76 p. ; 30 cm
Sinatura: 15905

Las AGUAS de Mondariz. Complemento á historias de la Fuente de Troncoso.
Madrid : Imprenta de Ricardo Rojas, 1905
131 p. ; 25 cm
Sinatura: 14716

AGUAS minero-medicinales bicarbonatado-sódicas Mondariz. Fuentes de Gándara
y de Troncoso. Las más alcalinas de España. Propietarios Sres. Hijos de Peinador.

Valencia : Imp. y Lit. de José Ortega, [s. d.]
39 p., [1] f. de lám. preg. : il. ; 17 cm
Sinatura: F-7107

AGUIRRE, Cristóbal de
Difiniciones Morales, muy utiles, y provechosas para Curas, Confessores, y Peni-
tentes. Añadido, corregido, y enmendado en esta tercera impression. Recopilado de

las obras del Señor Doctor D. Christoval de Aguirre, Canonigo de la S. Iglesia de Santiago,
Visitador  General  y  Juez  Ecclesiastico  de  dicho  Arçobispado.  Por  el  Licenciado
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Domingo Manero,  Capellan del  Hospital  Real  de dicha Ciudad. Dirigido al
mismo S. Apostol. Y al Ilustrissimo, y Excelentissimo Señor Don Andres Giron, Arço -

bispo, y Señor en lo espiritual, y temporal de dicha Santa Iglesia, Ciudad, y Arçobis -
pado, &c. Año 1674.
Con Privilegio.

Santiago : Juan Bapt. Gonçalez de S. Clem., 1674 
[14], 400, [8] p. ; 16 cm
Inclúe: Interogatorio y modo breve para examinar à un Rustico ò Penitente

que no sabe confessarse, y con el ayuda del Confessor harà una confession vali -
da y provechosa. Compuesto por el Licenciado Domingo Maneyro, Capellan del Hospi-

tal Real de Santiago.
Sinatura: 15710 e 15804 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

AHN, Franz
Clave de temas del curso de inglés por el método sencillo de Ahn. 
Tercera edicion.

Madrid : Cárlos Bailly-Bailliere, 1873 
72 p. ; 19 cm
Sinatura: 15079

AHN, Franz
Clave de Temas del Curso de inglés por el Método sencillo de Ahn.
Décimaquinta edicion.

Madrid : Librería editorial de Bailly-Bailliere é Hijos, 1893
72 p. ; 19 cm
Sinatura: 15495

AHN, Franz
Método de Ahn. Curso de inglés arreglado al castellano por el profesor H. Mac-
Veigh. Precedido de reglas y ejercicios de lectura, seguido de un apéndice grama-
tical, con listas de voces, diálogos, etc.
Decimacuarta edicion.

Madrid : Librería editorial de Bailly-Bailliere e Hijos, 1894
206 p. ; 18 cm
Sinatura: 15496
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AKERMAN, John Yonge
An Archæological Index to remains of Antiquity of the Celtic, Romano-British,
and Anglo-Saxon periods.  By John Yonge Akerman, F.  S. A.,  Corresponding
Member of the Society of Antiquaries of Scotland and of Newcastle-Upon-Tyne;
Honorary Member of the Royal Society of Antiquaries of France; Fellow of the
Royal Society of Antiquaries of Copenhagen; and Corresponding Member of
the Archælogical Institute of Rome.

London : John Russell Smith, 1847
XII, 204 p., [2], XIX f. de lám. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14564
Observacións: Citado en  Historia de Galicia I (1865, pp. 488, 532);  Galicia

(1888a, pp. 62, 98); “De algunos antiguos monumentos de la comarca de Mon-
daríz” (1908c, p. 1).

ALAS, Leopoldo
Folletos literarios IV. Mis plagios. Un discurso de Núñez de Arce. Por Clarín
(Leopoldo Alas).

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1888 
132 p. ; 19 cm
Sinatura: 15217

ALAS, Leopoldo
Folletos literarios VII. Museum (Mi revista). Núm. 1.º. Sumario. Mi revista. –
Poética de Campoamor. – Emilia Pardo Bazán y sus últimas obras. – Libros reci -
bidos. Por Clarín (Leopoldo Alas). Julio, 1890.

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1890
88 p. ; 19 cm
Sinatura: 15219

ALAS, Leopoldo
Palique. Por Clarín (Leopoldo Alas).

Madrid : Librería de Victoriano Suarez, 1893 
XXXI, 342 p. ; 19 cm
Sinatura: 15367
Observacións: Murguía citou esta obra en “Cuentas ajustadas, medio cobra-

das II” (1896d, p. 1).
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ALBERONI, Giulio
Traduction d'une Lettre  Écrite par Son Eminence Monsieur le Cardinal Alberoni, à

Son Excellence Monsieur le Marquis de Monteleon. 
[s. l.] : [s. n.], [1718]
4 p. ; 22 cm
Sinatura: 14858

ALCEDO, Antonio de
Diccionario geográfico-histórico de las Indias Occidentales ó América: es á saber:
de los Reynos del Perú, Nueva España, Tierra Firme, Chile, y Nuevo Reyno de
Granada.  Con la descripcion de sus Provincias, Naciones, Ciudades, Villas, Pue-
blos, Rios, Montes, Costas, Puertos, Islas, Arzobispados, Obispados, Audiencias,
Vireynatos, Gobiernos, Corregimientos, y Fortalezas, frutos y producciones; con
expresion de  sus  Descubridores,  Conquistadores  y  Fundadores:  Conventos  y
Religiones: ereccion de sus Catedrales y Obispos que ha habido en ellas: y noticia
de los sucesos mas notables de varios lugares: incendios, terremotos,  sitios, é
invasiones  que  han  experimentado:  y  hombres  ilustres  que  han  producido.
Escrito por el Coronel D. Antonio de Alcedo, Capitan de Reales Guardias Españolas.
Tomo I.
Con Licencia.

Madrid : Imprenta de Benito Cano, 1786
[4], XVI, 791 p. ; 21 cm
Sinatura: 15696
Observacións: O exemplar ten un rótulo con este nome: “Simon de Isunza”.

ALCEDO, Antonio de
Diccionario geográfico-histórico de las Indias Occidentales ó América: es á saber:
de los Reynos del Perú, Nueva España, Tierra-Firme, Chile, y Nuevo Reyno de
Granada.  Con la descripcion de sus Provincias, Naciones, Ciudades, Villas, Pue-
blos, Rios, Montes, Costas, Puertos, Islas, Arzobispados, Obispados, Audiencias,
Virreynatos, Gobiernos, Corregimientos, y Fortalezas, frutos y producciones; con
expresion de sus Descubridores, Conquistadores y Fundadores: Conventos y Reli-
giones: ereccion de sus Catedrales y Obispos que ha habido en ellas: y noticia de
los sucesos mas notables de varios lugares: incendios, terremotos, sitios, é invasio-
nes que han experimentado: y hombres ilustres que han producido. Escrito por el
Coronel Don Antonio de Alcedo, Capitan de Reales Guardias Españolas. Tomo II.
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Con Licencia.
Madrid : Imprenta de Manuel Gonzalez, 1787
[4], 636 p. ; 21 cm
Sinatura: 15697
Observacións: O exemplar ten un rótulo con este nome: “Simon de Isunza”.

ALCEDO, Antonio de
Diccionario geográfico-histórico de las Indias Occidentales ó América: es á saber:
de los Reynos del Perú, Nueva España, Tierra-Firme, Chile, y Nuevo Reyno de
Granada.  Con la descripcion de sus Provincias, Naciones, Ciudades, Villas, Pue-
blos, Rios, Montes, Costas, Puertos, Islas, Arzobispados, Obispados, Audiencias,
Virreynatos,  Gobiernos,  Corregimientos,  y  Fortalezas,  frutos  y  producciones;
con expresion de sus Descubridores, Conquistadores y Fundadores: Conventos y
Religiones: ereccion de sus Catedrales y Obispos que ha habido en ellas: y noticia

de los sucesos mas notables de varios lugares: incendios, terremotos,  sitios, é
invasiones  que  han  experimentado:  y  hombres  ilustres  que  han  producido.
Escrito por el Coronel Don Antonio de Alcedo, Capitan de Reales Guardias Españolas,
de la Real Academia de la Historia. Tomo V.
Con Licencia.

Madrid : Imprenta de Manuel Gonzalez, 1789
[4], 461, 7, 186 p. ; 21 cm
Sinatura: 15698
Observacións: O exemplar ten un rótulo con este nome: “Simon de Isunza”

ALCIATO, Andrea
Andreæ Alciati I. U. C. Emblemata.  Elucidata doctissimis Claudii Minois Com-

mentariis:  Quibus  additæ  sunt  eiusdem Auctoris  Notæ  Posteriores:  Quorum
indagine aperta omnium Emblematum origine, sensuque intimo eruto, mens Auctoris

detegitur  & explicatur:  atque apertè  obscura omnia,  quæque dubitationem aliquam
præ se ferebant, illustrantur.
Postrema hac Editione  à mendis  quamplurimis,  quibus superiores  scatebant,
omnia repurgata, atque in nitidiorem sensum reducta.

Lugduni : Apud Hæredes Gulielmi Rouillii, 1614
[40], 816, [24] p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15334
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ALEGACION de bien probado hecha á nombre de D. Joaquin de Avendaño,
en el pleito sobre aguas con D. Eugenio Fernandez de Torres, y sentencia dada
en el mismo por el Juez de 1.ª Instancia de Vigo.

Madrid : Imprenta de Alejandro Gomez Fuentenebro, 1874
18 p. ; 31 cm
Sinatura: F-6968

ALEMÁN, Mateo
Primera, y segunda Parte de Guzman de Alfarache, por Matheo Aleman, criado
del Rey nuestro señor, natural, y vezino de Sevilla. Dedicado al Licenciado Don

Joseph Bermudez, Abogado de los Reales Consejos, &c.
Con Licencia.

Madrid : Imprenta de la Calle de la Encomienda, 1723
[8], 475, [5] p. ; 22 cm
Sinatura: 15715

ALENDA Y MIRA, Jenaro
Relaciones  de  solemnidades  y  fiestas  públicas  de  España.  Por  Don  Jenaro
Alenda  y  Mira.  Obra  premiada  por  la  Biblioteca  Nacional  en  el  concurso
público de 1865 é impresa á expensas del Estado.
[Tomo I]

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1903
LXXXV, 527 p. ; 28 cm
Sinatura: 15914

ALLARD, Paul
Esclaves, serfs et mainmortables. Par Paul Allard.

Paris : Librairie de la Société Bibliographique, 1884 
420 p. ; 19 cm
Sinatura: 15115

ALLER, Domingo Enrique
Exposicion elemental teórico-histórica del Derecho político, por D. Domingo
Enrique Allér.

Madrid : Librería de Victoriano Suarez, 1875 
XII, 311, IX p. ; 19 cm
Sinatura: 15220
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ALMIRALL, Valentí
Contestacion al  discurso leido  por D. Gaspar Nuñez de Arce en el  Ateneo de
Madrid con motivo de la apertura de sus cátedras en el año corriente. Por Valen-
tin Almirall, Presidente del Centre Catalá.

Madrid : Libreria de Antonio Sanmartin, [1886]
67 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7346
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Valentí Almirall ao Director

de La Region Gallega (Manuel Murguía).

ALSINA I PARELLADA, Ferran
Discurso leido por el presidente de la Lliga de Catalunya D. Fernando Alsina En
la sesión inaugural del presente año de 21 de Octubre de 1892.

Barcelona : Imprenta “La Renaixensa”, 1892
26 p. ; 27 cm
Sinatura: F-6994

ALSINA I PARELLADA, Ferran
Criteri  económich general  catalanista.  Trevalls  llegits  en las  Assambleas  de
Manresa (1892) y Reus (1893) per Ferràn Alsina.

Barcelona : Imprempta “La Renaixensa”, 1893
58 p. ; 27 cm
Sinatura: F-6936

ALSINA I PARELLADA, Ferran
Criterio económico general catalanista. Memorias leidas en las Asambleas de
Manresa (1892) y Reus (1893) por Fernando Alsina.

Barcelona : Imprenta “La Renaixensa”, 1893
60 p. ; 27 cm
Sinatura: F-6937

ÁLVAREZ, Cristóbal
Padre tiene. Assi se interpreta esta voz Ioab, Fue Capitan General de David. Su
vida, y hazañas en historia. Apologetica, en que se da satisfacion à algunas calumnias

que le Imponen. Y Panegerica en que se haze relacion de sus prendas. Y Tragica de
su fin desgraciado. Escrivela el R. P. Fr. Christoval Alvarez, Predicador de S. Francisco
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de Benavente. Año de 1674. Dedicala à N. M. R. P. F. Antonio de Medina Salizanes,
Predicador de su Magestad, Exdifinidor general Padre de la Orden de Nuestro P. S. Fran -

cisco, y dos vezes Ministro Provincial desta Santa Provincia de Santiago.
Con Privilegio.

Leon : Imprenta de Francisco Montes, 1678 
[8], 138, 30, [4] f. ; 21 cm
Inclúe: Brachylogia. Purpurea.  Relacion breve de Pontifices, y Cardenales, de las

Ordenes de Predicadores, y Menores. Escrivela el M. R. P. Fr. Christoval Alvarez, Predi -

cador de S. Francisco de Benavente. Año de 1678.
Sinatura: 15784

ÁLVAREZ DE LA BRAÑA, Ramón
Galicia, León y Asturias. Por D. Ramón Álvarez de la Braña con un prólogo del
Sr. D. Luis Rodríguez Seoane.

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1894 
300 p. ; 20 cm
Sinatura: 15376

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez

de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad Catho -
lica, Hijo de la Santa Provincia de Castilla, del Orden de nuestro P. S. Francisco de la

Observancia. Y le dedica al Reverendissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubi-
lado, Theologo de su Mag. en la Real Junta de la Immaculada Concepcion. Divi-
dido en doze partes por los doze meses del año. Parte Primera.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1732 
[40], 519 p. ; 16 cm
Sinatura: 15642

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez

de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad Catholica,
Hijo de la Santa Provincia de Castilla, del Orden de nuestro P. S. Francisco de la Obser -

vancia. Y le dedica al Reverendissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado,

56



A

Theologo de su Mag. en la Real Junta de la Immaculada Concepcion. Dividido
en doze partes por los doze meses del año. Parte Segunda.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1732 
557, [1] p. ; 16 cm
Sinatura: 15643

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez
de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad Catholica,

Hijo de la Santa Provincia de Castilla de nuestro P. S. Francisco. Y le dedica al Reveren-
dissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado, Theologo de su Mag. en la
Real Junta de la Immaculada Concepcion, y Ministro General del Orden de N. P.
S. Francisco. Dividido en doze partes por los doze meses del año. Parte Tercera.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1732 
[2], 574, [2] p. ; 16 cm
Sinatura: 15644

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez
de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad Catholica,

Hijo de la Santa Provincia de Castilla de nuestro P. S. Francisco. Y le dedica al Reveren-
dissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado, Theologo de su Mag. en la
Real Junta de la Immaculada Concepcion, y Ministro General del Orden de N. P.
S. Francisco. Dividido en doze partes por los doze meses del año. Parte Quarta.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1732 
606, [2] p. ; 16 cm
Sinatura: 15645

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez
de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad, Difinidor,

y Hijo de la Santa Provincia de Castilla de nuestro P. S. Francisco. Y le dedica  al Reve-
rendissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado, Theologo de su Mag. en la
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Real Junta de la Immaculada Concepcion, y Ministro General del Orden de N. P.
S. Francisco. Dividido en doze partes por los doze meses del año. Parte Quinta.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1732 
620, [3] p. ; 16 cm
Sinatura: 15646

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez
de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad, Difinidor,

y Hijo de la Santa Provincia de Castilla de nuestro P. S. Francisco. Y le dedica  al Reve-
rendissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado, Theologo de su Mag. en la
Real Junta de la Immaculada Concepcion, y Ministro General del Orden de N. P.
S. Francisco. Dividido en doze partes por los doze meses del año. Parte Septima.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1732 
579, [3] p. ; 16 cm
Sinatura: 17717

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez
de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad, Difinidor,

y Hijo de la Santa Provincia de Castilla de nuestro P. S. Francisco. Y le dedica  al Reve-
rendissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado, Theologo de su Mag. en la
Real Junta de la Immaculada Concepcion, y Ministro General del Orden de N. P.
S. Francisco. Dividido en doze partes por los doze meses del año. Parte Octava.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1732 
590 [i. e. 592], [2] p. ; 16 cm
Sinatura: 15647

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez de
la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad, Ex-Difinidor, y

Hijo de la Santa Provincia de Castilla de nuestro P. S. Francisco. Quien le dedica al Reve-
rendissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado, Theologo de su Mag. en la
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Real Junta de la Immaculada Concepcion, y Ministro General del Orden de N. P.
S. Francisco. Dividido en doze partes por los doze meses del año. Parte Decima.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1733 
626, [2] p. ; 16 cm
Sinatura: 15648

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez
de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad, Ex-Difi-

nidor, y Hijo de la Santa Provincia de Castilla de nuestro P. S. Francisco.  Quien le
dedica al Reverendissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado, Theologo de
su Mag. en la Real Junta de la Immaculada Concepcion, y Ministro General del
Orden de N. P. S. Francisco. Dividido en doze partes por los doze meses del
año. Parte Undecima.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1733 
558 [i. e. 560], [2] p. ; 16 cm
Sinatura: 15649

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Diario Historico, Politico-Canonico, y Moral. Su autor el Padre Fray Joseph Alvarez

de la Fuente, Predicador General del Numero en su Religion, y de su Magestad, Ex-Difi-
nidor, y Hijo de la Santa Provincia de Castilla de nuestro P. S. Francisco.  Quien le
dedica al Reverendissimo Padre Fray Juan de Soto, Lector Jubilado, Theologo de
su Mag. en la Real Junta de la Immaculada Concepcion, y Ministro General del
Orden de N. P. S. Francisco. Dividido en doze partes por los doze meses del
año. Parte Duodecima.
Con privilegio.

Madrid : Thomàs Rodriguez Frias, 1733 
540, [2] p. ; 16 cm
Sinatura: 15650

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Succession Real de España: Vidas, y Hechos de sus esclarecidos Reyes de Leon, y de
Castilla desde D. Pelayo, que fuè el primero que diò principio à su restauracion,
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hasta nuestro Gloriosissimo Monarca, el Señor Phelipe Quinto, que oy reina, y
reine por muchos anños; con sus nacimientos, hechos memorables, Conquistas,
Cronologias, Fundaciones que hicieron, Leyes que ordenaron en el tiempo de
sus Reinados. Escrita  por el Rmo. P. Fr. Joseph Alvarez de la Fuente, Religioso del

Orden de nuestro Padre San Francisco de la Observancia, hijo de la Santa Provincia de
Castilla, y en ella Predicador General del Numero, y de la Magestad Catholica, y Ex-Difi -

nidor por merced, y gracia de su Santa Provincia, &c.
Con Privilegio.

Madrid : Herederos de Francisco del Hierro, y à su costa, 1735
[36], 389, [3] p. ; 15 cm
Sinatura: 15807

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Succession Real de España: Vidas, y Hechos de sus esclarecidos Reyes de Leon, y
de Castilla desde D. Pelayo, que fuè el primero que diò principio à su restaura -
cion, hasta nuestro Gloriosissimo Monarca, el Señor Phelipe Quinto, que oy
reina,  y  reine  por  muchos  anños;  con sus  nacimientos,  hechos  memorables,
Conquistas, Cronologias, Fundaciones que hicieron, Leyes que ordenaron en el
tiempo de sus Reinados. Escrita por el Rmo. P. Fr. Joseph Alvarez de la Fuente, Reli-
gioso del Orden de nuestro Padre San Francisco de la Observancia, hijo de la Santa Pro-

vincia de Castilla, y en ella Predicador General del Numero, y de la Magestad Catholica,
y Ex-Difinidor por merced, y gracia de su Santa Provincia, &c. Parte Segunda.
Con Privilegio.

Madrid : Herederos de Francisco del Hierro, y à su costa, 1735
442, [5] p. ; 15 cm
Sinatura: 15808

ÁLVAREZ DE LA FUENTE, José
Succession Real de España: Vidas, y Hechos de sus esclarecidos Reyes de Leon, y
de Castilla desde D. Pelayo, que fuè el primero que diò principio à su restaura -
cion, hasta nuestro Gloriosissimo Monarca, el Señor Phelipe Quinto, que oy
reina,  y  reine  por  muchos  anños;  con sus  nacimientos,  hechos  memorables,
Conquistas, Cronologias, Fundaciones que hicieron, Leyes que ordenaron en el
tiempo de sus Reinados. Escrita por el Rmo. P. Fr. Joseph Alvarez de la Fuente, Religioso

del Orden de nuestro Padre San Francisco de la Observancia, hijo de la Santa Provincia de
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Castilla, y en ella Predicador General del Numero, y de la Magestad Catholica, y Ex-Difi -
nidor por merced, y gracia de su Santa Provincia, &c. Parte Tercera.
Con Privilegio.

Madrid : Herederos de Francisco del Hierro, y à su costa, 1735
430, [5] p. ; 15 cm
Sinatura: 15809

ÁLVAREZ GONZÁLEZ, Juan
El  Eucalipto  glóbulus  y  la  Repoblación  arbórea.  Por  Juan  Alvarez  González,
Maestro de 1.ª enseñanza, Taboeja. – Nieves (Pontevedra).

Pontevedra : Imp. de Celestino Peón & C.ª, 1910
61 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7052
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Juan Álvarez González a Ma-

nuel Murguía.

ÁLVAREZ INSUA, Waldo
M. Curros Enriquez. Aires d'a miña terra (Juicio Crítico). Por W. A. Insua.

Habana : Miguel de Villa, Editor, 1883 
103 p. ; 21 cm
Sinatura: 15167

ÁLVAREZ INSUA, Waldo
Galicia contemporánea (Páginas de viaje). Por Waldo A. Insua.

Habana : La Propaganda literaria, 1889 
247 p. : 1 retr. ; 23 cm
Sinatura: 14674
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Waldo Álvarez Insua a Ma-

nuel Murguía (La Habana, abril de 1889).

ÁLVAREZ INSUA, Waldo
Ecos de mi patria. Por Waldo A. Insua.

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1891 
430 p. ; 20 cm
Sinatura: 15384
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ÁLVAREZ INSUA, Waldo
El Problema cubano. Por Waldo A. Ynsua.

Madrid : Imprenta y Litografía del Asilo de Huérfanos del Sagrado Corazón
de Jesús, 1897

114 p. ; 25 cm
Sinatura: 15623

ÁLVAREZ INSUA, Waldo
Finis. Últimos días de España en Cuba. Por Waldo A. Insua.

Madrid : Romero, impresor, 1901
394 p. ; 21 cm
Sinatura: 15378
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Waldo Álvarez Insua a Ma-

nuel Murguía (Madrid, 1 de decembro de 1901).

ÁLVAREZ INSUA, Waldo
La Boca de la Esfinge. Motivos de filosofía y de sentimiento.

Madrid : V. Prieto y Compañía, [1910] 
215 p. ; 20 cm
Sinatura: 15467

ÁLVAREZ OSSORIO Y VEGA, Manuel, Conde de Grajal
Manejo Real, en que se propone lo que deben saber los Cavalleros de esta Facultad,
para llenar con la  practica este gran nombre; y  lo que si  gustare su aplicacion,
podràn adelantar, para saber por sí hacer un cavallo, como qualquiera Picador. Com-
puesto por Manuel Alvarez Ossorio y Vega, Señor de Villaciz, Conde de Grajál, y
Villanueva de Canedo, que se imprimió en Madrid el año de 1733. y se reimprime
en Valladolid en el de 1741. añadido por el mismo Autor, con algunas dudas, ò pre-
guntas, que se le han hecho, con sus respuestas. Dedicado por su Autor afectuosa-
mente à la Nobleza Española.
Con Licencia.

Valladolid : Imprenta de la Congregacion de la Buena Muerte, [1741]
[32], 264 p. ; 20 cm
Sinatura: 15730
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AMADOR DE LOS RÍOS, José
Noticia histórica de la solemne regia apertura de la Universidad Central, en el
curso académico de 1855 á 1856, escrita por el doctor D. José Amador de los
Rios, catedrático de literatura extranjera en la facultad de Filosofía, individuo de
la Real Academia de la Historia, etc., etc.

Madrid : Imprenta Nacional, 1856
53 p. ; 28 cm
Sinatura: F-6982

AMIGO DE LA VERDAD, El
D. José M.ª Lavín Cabello, Canónigo Doctoral de Santiago (Galicia), ante el Tribunal
de la opinión pública del cual son Jurados todas las personas decentes y honradas.

Torrelavega : Establecimiento Tipográfico de El Dobra, 1888 
70 p. ; 21 cm
Sinatura: F-6678

AMIGOS, Dos
Á Espronceda.

[s. l.] : [s. n.], [1854]
[1] f. ; 21 cm
Sinatura: Caixa 544/54

ANDEIRO Y ALDAO, Pablo de
Oracion funebre, que en las solemnes Exequias celebradas el 26. de Enero de este
año de 1789. á la respetable Memoria del Señor Don Carlos Tercero Rey Catolico de
las Españas, por la M. N. A. y L. Ciudad de Baeza, en su S. Iglesia Catedral, con
asistencia de la Universidad de Priores, y de Letras, Comunidades Religiosas, y
Real Sociedad Patriotica; dixo D. Pablo de Andeyro y Aldao, Maestro en Artes, Doctor

en las Sagradas Facultades de Teologìa, y Canones, Racionero de la Santa Iglesia Catèdral
de Jaèn, con residencia en la de Baeza, y Sub-Colector de Expolios, Vacantes, y Fondo Pio

Beneficial de este Obispado. Siendo Comisarios los señores Veintiquatros D. Ber-
nardo Poblaciones de Aro, y D. Juan Placido de Acuña y Ortiz, quienes à nombre de su
M. Y. Ayuntamiento lo dedican al Rey nuestro Señor, (que Dios guarde.)

Granada : Imprenta de D. Antonio de Zea, 1789 
[4], 41 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296
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ANDERSON, Rasmus Björn
Mythologie scandinave. Légendes des Eddas. Traduction de M. Jules Leclercq.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1886
293 p. ; 19 cm
Sinatura: 3482

ANDRADE Y SOUTOMAIOR, Fernando de
Constituciones  Synodales  hechas  por  el  Illustrissimo y  Excelentissimo Señor
Don Fernando de Andrade y Sotomayor,  Arçobispo de Santiago, en la santa
Synodo que celebrò en su santa Iglesia en 26. 27 y 28. de Mayo de 1648.

[Santiago] : [s. n.], 1648 
46 p. ; 21 cm
Sinatura: 6344

ANDÚJAR Y SOLANA, Manuel
Patria y “sea power”. Artículos publicados en la  Revista General de Marina por
Manuel Andújar y Solana, Teniente de navío, con un prólogo del Excmo. Sr. D.
Leandro de Saralegui y Medina, Intendente de Marina.

Ferrol : Establec. tipográf. de Hijos de R. Pita, 1901 
XXIII, 172 p. ; 23 cm
Sinatura: 14835

ANTÓN DEL OLMET, Luis
El Libro de la vida bohemia.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Jaime Ratés, [1909?]
196 p. ; 19 cm
Sinatura: 15365, 18757 e 18796
Observacións: Hai tres exemplares deste libro. Un deles —sinatura 18796— ten

unha dedicatoria de Luis Antón del Olmet a Manuel Murguía (6 de maio de 1909).

APÉNDICE á la educacion popular.  Parte Primera, que contiene las reflexiones,
conducentes  á  entender  el  origen de la  decadencia  de los  oficios  y  artes  en
España, durante el siglo pasado; segun lo demostraron los escritores coetaneos,
que se reimprimen en este apéndice, ó cuyos pasages se dan á la letra.

Madrid : Imprenta de D. Antonio de Sancha, 1775 
LII, [4], 500, [1] p. ; 16 cm
Sinatura: 15705
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APÉNDICE á la educacion popular. Parte Segunda, que contiene un discurso sobre
mejorar las fábricas antiguas, ó establecerlas de nuevo, y además van colocadas
por série las Reales cédulas, decretos, y ordenes tocantes á las franquicias y gra-
cias concedidas á las fábricas, y á las primeras materias, que vinieren de fuera; y
se advierte lo que en esta razon disponen las leyes de España.

Madrid : Imprenta de D. Antonio de Sancha, 1775
CCLXVI, [6], 271, [1] p. ; 16 cm
Sinatura: 15706

APÉNDICE á la educacion popular. Parte Tercera, que contiene un discurso sobre
la legislacion gremial de los artesanos, contrahido á lo que resulta de nuestras
leyes, y ordenanzas municipales de los pueblos.

Madrid : Imprenta de D. Antonio de Sancha, 1776
CCLXX, [4], 306, [1] p. ; 16 cm
Sinatura: 15707

APÉNDICE á la educacion popular. Parte Quarta, que contiene los ocho discursos
de Francisco Martinez de Mata, con uno de nuevo sobre el comercio nacional, en
que se presentan las observaciones, que parecen adaptables al estado presente.

Madrid : Imprenta de D. Antonio de Sancha, 1777
XCII, [4], 431 p. ; 16 cm
Sinatura: 15708

APIANO
Appiano Alessandrino Delle Guerre de' Romani, così esterne come civili. Trado-
tte da M. Aless. Braccio Secretario Fiorentino. 
Nuovamente ristampato, & tutto ricorretto, & di copiose tavole migliorato. 
Con l'Historia della Guerra Illirica, & di quella contra Annibale, del medesimo
Autore, Nuovamente ritrovata in lingua Greca, & Tradotta in Italiano, dal M.
Girolamo Ruscelli.

Venetia : Camillo Franceschini, 1575
[23], 183, [33], 278, [2], 88 f. ; 16 cm
Inclúe: Appiano Alessandrino Delle Guerre Civili de' Romani, Tradotto già

da M. Alessandro Braccio Secretario Fiorentino. Et ora nuovamente con molta dili-

genza ristampato. Con una ordinata, et copiosissima Tavola delle cose piu notabi-
li, che in tutta l'opera si contengono.
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Inclúe: Tre Libri d'Appiano Alessandrino cioè Della Guerra que i Romani fe-
cero in Ispagna, Tradotto già da M. Allessandro Braccio Secretario Fiorentino. Et

Della Guerra fatta da' Romani contra gl'Illirii, con quella che Annibale fece in Italia. No-
vamente tradotti di Greco in Italiano dal Signor Girolamo Ruscelli.

Sinatura: 15800
Observacións: Citado en Historia de Galicia I (1865, pp. 404, 406); Historia de

Galicia II (1866, p. 130).

APLECH de Poesías publicadas en Lo Catalanista. Setmanari defensor dels inte-
ressos morals y materials de Catalunya. Volúm II.

Sabadell : Imprempta y Litografía de Joan Comas Faura, 1889
176 p. ; 23 cm
Sinatura: 15934

APLECH de Poesías publicadas en Lo Catalanista. Setmanari defensor dels inte-
ressos morals y materials de Catalunya. Volúm III.

Sabadell : Imprempta y Litografía de Joan Comas Faura, 1890
172 p. ; 23 cm
Sinatura: 15934

APLECH de Poesías publicadas en Lo Catalanista. Setmanari defensor dels inte-
ressos morals y materials de Catalunya. Volúm IV.

Sabadell : Imprempta y Litografía de Joan Comas Faura, 1891
166 p. ; 23 cm
Sinatura: 15935
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Antoni de Paula Capmany a

Manuel Murguía.

ARANA, Ramón de
Solo de Gaita. Coda. (Publicado en el Boletín de la “Real Academia Gallega”,
núm. 53).

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1911
11 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: F-6918
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Ramón de Arana a Manuel Murguía.
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ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Cours de littérature celtique. I. Introduction à l’étude de la littérature celtique.
Par H. d’Arbois de Jubainville, Professeur au Collège de France.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1883
412 p. ; 23 cm
Sinatura: 15936
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid). Citado en  Galicia

(1888a, pp. 61, 107, 172, 239, 241-242); “De otra importante inscripción hemisfé-
rica hallada en el ayuntamiento de Entrimo, provincia de Orense” (1908b, p. 1).

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Essai d'un catalogue de la littérature épique de l'Irlande. Précédé d'une étude sur
les manuscrits en langue irlandaise conservés dans les Iles Britanniques et sur le
continent. Par H. d'Arbois de Jubainville, Professeur au Collège de France.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1883 
CLV, 282 p. ; 23 cm
Sinatura: 14670

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Cours de littérature celtique. II. Le cycle mythologique irlandais et la mythologie
celtique. Par H. d’Arbois de Jubainville, Professeur au Collège de France.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1884
XII, 411 p. ; 23 cm
Sinatura: 15937
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 130).

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Résumé d’un cours de droit irlandais professé au Collège de France pendant le
premier semestre de l’année 1887-1888 par H. d’Arbois de Jubainville, Membre
de l’Institut, professeur au Collège de France. 
[Extrait de la Revue générale du droit]

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1888
26 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7275
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ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Cours de littérature celtique. III. Les Mabinogion. Traduits en entier pour la
première fois en français avec un commentaire explicatif et des notes critiques
par J. Loth, Professeur à la Faculté des lettres de Rennes, Lauréat de l’Institut,
membre correspondant de la Société des Cymmrodorion. Tome Premier.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1889
359 p. ; 23 cm
Sinatura: 15938 II
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, p. 49).

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Cours de littérature celtique. IV. Les Mabinogion. Suivis en appendice d’une traduction
et d’un commentaire des  triades historiques et  légendaires des Gallois et  de divers
autres documents par J. Loth, Professeur à la Faculté des lettres de Rennes, Lauréat de
l’Institut, membre correspondant de la Société des Cymmrodorion. Tome Second.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1889
386 p. ; 23 cm
Sinatura: 15938 I

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Les Premiers habitants de l'Europe d'après les écrivains de l'antiquité et les tra-
vaux des linguistes. Par H. d'Arbois de Jubainville, Membre de l'Institut. 
Seconde édition corrigée et considérablement augmentée par l'auteur, avec la co-
llaboration de G. Dottin, Secrétaire de la rédaction de la Revue Celtique. Tome
Premier. 1º Peuples étrangers à la race indo-européenne (Habitants des cavernes,
Ibères, Pélasges, Étrusques, Phéniciens); 2º Indo-Européens, 1re. partie (Scythes,
Thraces, Illyriens, Ligures). 

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1889
XXIV, 400 p. ; 26 cm
Sinatura: 14993
Observacións: Citado en El Regionalismo Gallego (1889, p. 43). Historia de Ga-

licia II, 2ª ed. (1906d, p. 19).

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Recherches sur l'origine de la propriété foncière et des noms de lieux habités en
France (période celtique et période romaine).  Par H. d'Arbois de Jubainville,
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Membre de l'Institut. Avec la collaboration de G. Dottin, Secrétaire de la rédac-
tion de la Revue Celtique.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1890 
XXXI, 703 p. ; 26 cm
Sinatura: 15002

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Cours de littérature celtique. V. L’Épopée celtique en Irlande. Par H. d’Arbois
de Jubainville, Membre de l’Institut, Professeur au Collège de France. Avec la
collaboration de MM. Georges Dottin, Maître de conférences à la Faculté des
lettres de Dijon; Louis Duvau, Maître de conférences à l’École des Hautes-Étu-
des; Maurice Grammont, Agrégé de l’Université; Ferdinand Lot, Ancien élève
de l’École des Chartes. Tome Premier.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1892
XLIV, 536 p. ; 23 cm
Sinatura: 15939
Observacións: Citado en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, pp. 92, 132).

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Les Premiers habitants de l'Europe d'après les écrivains de l'antiquité et les tra-
vaux des linguistes. Par H. d'Arbois de Jubainville, Membre de l'Institut. 
Seconde édition corrigée et considérablement augmentée par l'auteur. Tome Deu-
xième. Les Indo-Européens, suite. (Ligures, Hellènes, Italiotes, Celtes.). 

Paris : Thorin & Fils, Éditeurs, 1894
XXVI, 426 p. ; 26 cm
Sinatura: 14994
Observacións: Citado en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, pp. 9, 11, 21).

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Cours de littérature celtique. VII.  Études sur le droit  celtique. Par H. d’Arbois de
Jubainville, Membre de l’Institut, Professeur au Collège de France. Avec la collaboration
de Paul Collinet, Docteur en droit, avocat à la Cour d’appel de Paris. Tome Premier.

Paris : Thorin & Fils, Éditeurs, 1895
XX, 388 p. ; 23 cm
Sinatura: 15940
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ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Cours de littérature celtique. VIII.  Études sur le droit celtique. Par H. d’Arbois de
Jubainville, Membre de l’Institut, Professeur au Collège de France. Avec la collaboration
de Paul Collinet, Docteur en droit, avocat à la Cour d’appel de Paris. Tome Second.

Paris : Librairie Thorin et Fils; Albert Fontemoing, Successeur, 1895
X, 448 p. ; 23 cm
Sinatura: 15941

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Cours de littérature celtique. XII. Principaux auteurs de l’antiquité à consulter
sur  l’histoire  des  Celtes depuis  les temps les plus  anciens jusqu’au règne de
Théodose Ier. Essai chronologique. Par H. d’Arbois de Jubainville, Membre de
l’Institut, Professeur au Collège de France.

Paris : Albert Fontemoing, Éditeur, 1902
XV, 344 p. ; 23 cm
Sinatura: 15942
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña). Citado en

Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 11).

ARBOIS DE JUBAINVILLE, Henri d'
Les Celtes depuis les temps les plus anciens jusqu'en l'an 100 avant notre ère.
Étude historique. Par H. d'Arbois de Jubainville,  Membre de l'Institut, profe -
sseur au Collège de France.

Paris : Albert Fontemoing, Éditeur, 1904 
XII, 219 p. ; 19 cm
Sinatura: 15070
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña). Citado en

Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 11).

ARCHER, William
Daltonismo neutral. Carta abierta al Dr. Georg Brandes por William Archer.

Londres : Jas. Truscott & Son, Ltd., 1916 
66 p. ; 18 cm
Sinatura: 15296
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ARCHIVO municipal de Santiago. Índice de la sección de protocolos custodia-
dos en este Archivo.

Santiago : Escuela Tipográfica del Hospicio, 1892
46 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7228

ARCOS, Ponce de León, Duque de
Representacion  contra el pretendido Voto de Santiago,  que hace al Rey nuestro
Señor D. Carlos III. el Duque de Arcos.

Madrid : D. Joachin Ibarra, 1771
[2], 171, 154 p. ; 31 cm
Sinatura: 9945
Observacións: Por unha carta que lle escribiu Manuel Soto Freire, datada o

12 de abril de 1866, sabemos que o editor lugués mercou este libro para Mur -
guía cando estaba a escribir os dous primeiros volumes da  Historia de Galicia
(Cartas a Murguía I, p. 368). Nunha carta posterior, con data do 25 de abril de
1866, Soto Freire comunicoulle o envío do libro (Cartas a Murguía I, p. 377).
Murguía citou esta obra en Historia de Galicia IV (1891b, pp. 236, 272, 277).

AREITIO, Toribio de
Noticias sobre la vida y servicios públicos de Don Pedro Miranda, Director general
que fué de Caminos, Canales y Puertos, recogidas y ordenadas despues de su falleci-
miento, por D. Toribio de Areitio

Madrid : Imprenta de D. José C. de la Peña, 1860
126 p. ; 22 cm
Sinatura: 14741

ARGOMANAS, Juan de
Enchiridion seu Manuale fratrum minorum regularia instituta eorundem fra-
trum: necnon aliarum personarum religiosarum sub prelatorum dicti  ordinis
regimine militantium: commodissime continens.

Hispali : In edibus Joannis Varela Salmanticensis, 1535
CLIX, [9] f. ; 21 cm
Sinatura: 15781
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ARMADA TEIXEIRO, Ramón
Labor Moralizadora de las Sociedades Gallegas en América que sostienen plante-
les de enseñanza. Su importancia educativa y patriótica. Tema 18 del Certamen
Pedagógico celebrado en Santiago de Compostela el 27 de Julio de 1906. Primer
premio concedido por el “Diario de la Marina”, decano de la prensa habanera.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1906
49 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7265
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Ramón Armada Teixeiro a

Manuel Murguía (Ortigueira, 7 de novembro de 1906).

ARRANGÓIZ, Francisco de Paula de
Historia de la pintura en Méjico.

Madrid : Casa Editorial de Medina, [1879]
58 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7398

ARRESE, Julián
Descentralizacion universal ó el fuero vascongado aplicado á todas las provincias,
con un exámen comparativo de las instituciones vascongadas, suizas y americanas.

Madrid : Librería de Victoriano Suarez, 1873 
281 p. ; 19 cm
Sinatura: 15456

ARTAZA MALVÁREZ, Ramón de
“Reconquista de Santiago en 1809”. Por Ramón de Artaza Malvarez, Abogado,
Comendador de número de la Orden civil del Mérito Agrícola, de la Real Aca-
demia  Gallega,  etc.  Obra  premiada en el  Certamen Histórico Santiagués  de
1909 y por el Ministerio de la Guerra. Prólogo del Vicario General de Madrid
Dr. Vales Failde.

Madrid : Imprenta de Tejada y Martín, [1912?]
102 p. ; 19 cm
Sinatura: 15375
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Ramón de Artaza Malvárez a

Manuel Murguía (Madrid, 1912).
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ARTE de escribir por reglas y sin muestras, establecido de Órden Superior en
los Reales Sitios de San Ildefonso y Valsain despues de haberse experimentado
en ambos la utilidad de su enseñanza, y sus ventajas respecto del método usado
hasta ahora en las escuelas de primeras letras. 
Segunda edicion con notas. De Órden Superior.

Madrid : Imprenta Real, 1795 
[8], XXXIX, 112 p., [8] f. de lám., [46] p. de lám. ; 22 cm
Sinatura: 14580

ASOCIACIÓN de Escritores y Artistas de Lugo. Poesías que han alcanzado el
premio y accésit de honor en el Certámen literario y artístico celebrado en Lugo
el 6 de Octubre de 1891.

[Lugo] : Imp. de El Regional, 1891
30 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7376

ASOCIACION de la Industria Hullera de Asturias. Los carbones asturianos y la
Marina de guerra.

Gijon : Imp. y Lit. de Torre, 1878
39, [22] p. ; 21 cm
Sinatura: F-7327

ASOCIACIÓN Pedagógica del Partido de Caldas de Reyes. Memoria presentada por
la Junta directiva á la general reunida en sesión ordinaria de 12 de Diciembre de 1887.

Villagarcía de Arosa : Imprenta, Librería y Encuadernación de Ladislao Ro-
driguez, 1887.

10 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7033
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José Soto Campos a Manuel

Murguía (Barro, 16 de xaneiro de 1888).

ASSAILLY, Octave d'
Les Chevaliers-poëtes de l'Allemagne (Minnesinger). Par Octave d'Assailly.

Paris : Didier et Ce, Libraires-Éditeurs, 1862 
327 p. ; 23 cm
Sinatura: 15889
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ASSOLLANT, Alfred
Hyacinthe. Par Alfred Assollant.

Paris : E. Dentu, Éditeur, [1890]
252 p. ; 18 cm
Sinatura: 15510

ASTENGO, Lorenzo
Cartas de un presbítero español sobre la carta del Ciudadano Gregoire, Obispo
de Blois,  al  Señor  Arzobispo de  Burgos,  Inquisidor General  de España. Las
publica Don Lorenzo Astengo.
Con real permiso.

Madrid : Cano, 1798
[2], 169, [1] p. ; 18 cm
Sinatura: 15657

ATENEO Científico, Literario y Artístico de Madrid. Escuela de Estudios Supe-
riores. Curso de 1905 á 1906. Lista de profesores y asignaturas. Programas. Con-
ferencias de Extensión universitaria. Memoria de Secretaría referente al curso de
1904 á 1905.

Madrid : Imprenta y Litografía de Bernardo Rodríguez, 1905 
135 p. ; 25 cm
Sinatura: 14808

Les AUTEURS latins expliqués d'après une méthode nouvelle par deux traduc-
tions françaises, l'une littérale et juxtalinéaire présentant le mot à mot français
en regard des mots latins correspondants, l'autre correcte et fidèle précédée du
texte latin. Avec des sommaires et des notes par une Société de Professeurs et de
Latinistes. Lhomond, Epitome Historiæ Sacræ.

Paris : Librairie de L. Hachette et Cie, 1869 
235 p. ; 19 cm
Sinatura: 14965

Les  AUTEURS latins expliqués d'après une méthode nouvelle par deux tra -
ductions  françaises,  l'une  littérale  et  juxtalinéaire  présentant  le  mot  à  mot
français en regard des mots latins correspondants, l'autre correcte et précédée
du texte latin. Avec des sommaires et des notes par une Société de Professeurs
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et de Latinistes. Lhomond, Sur les hommes illustres de la ville de Rome depuis
Romulus jusqu'à Auguste.

Paris : Librairie de L. Hachette et Cie, 1869 
495 p. ; 19 cm
Sinatura: 14965

AUTO general de Fe celebrado en Madrid en 30 de Junio del año de 1680. Con
asistencia del Rey Carlos II, su esposa y la Reyna madre, siendo inquisidor gene-
ral el Excmo. Señor D. Diego Sarmiento de Valladares. Ilustrado con notas por un
Aficionado á esta clase de diversiones.

Madrid : Imprenta de Don Jose del Collado, 1820
XVI, 205 p. ; 15 cm
Sinatura: 15964

ÁVILA, Juan de
Dos Platicas hechas a Sacerdotes, por el Maestro Avila, predicador del Andalu-
cia. Mandadas añadir, a estas Constituciones por el Illustrisimo y Reverendissimo Señor
Don Iuan de Sant Clemente, Arçobispo de Sanctiago.
Con licencia del Hordinario.

Sanctiago : Luys de Paz, 1601
20 f. ; 21 cm
Sinatura: 6344

[AVISO do Real Tribunal do Consulado de Cádiz da emisión de débeda pública]
Cádiz : [s. n.], 1806
[3] f. ; 30 cm
Sinatura: Caixa 550/48

AYOT, Manuel Lorenzo D'
Tomo I. La Iberiada. Poema en prosa original de Don Manuel Lorenzo D’Ayot.
Director de “La Reforma Literaria”. Miembro y caballero de varias academias y
órdenes extranjeras. Canto I. Invocación – Toledo.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Ricardo García, 1893
39 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7322 
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AYOT, Manuel Lorenzo D'
Tomo I. La Iberiada. Poema en prosa original de Don Manuel Lorenzo D’Ayot.
Director de “La Reforma Literaria”. Miembro y caballero de varias academias y
órdenes extranjeras. Canto III. Aragon.

Madrid : Imprenta y Litografía de Terceño, 1895
39 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7324

AZEGLIO, Constanza Alfieri, Marquesa de
Souvenirs historiques de la Marquise Constance d'Azeglio, née Alfieri, tirés de sa
correspondance avec son fils Emmanuel avec l'addition de quelques lettres de son
mari le Marquis Robert d'Azeglio de 1835 à 1861. Ornés d'un portrait de la Mar-
quise d'Azeglio.

Turin : Bocca Frères, Éditeurs, 1884 
XIII, 682 p. : 1 retr. ; 21 cm
Sinatura: 14740
Observacións: Citado en El Regionalismo Gallego (1889, p. 24).

B
BACALLAR Y SANNA, Vicente
Comentarios de la Guerra de España, e Historia de su Rey Phelipe V. El Ani-
moso, desde el principio de su reynado, hasta la Paz General del año 1725. Divi -
dido en dos Tomos.  Por Don Vicente Bacallar y Sanna, Marqués de San Phelipe,
Vizconde de Fuente-Hermosa, de el Consejo de su Magestad Catholica, su Cavallerizo

Mayor  del  Reyno  de  Cerdeña,  Governador,  y  Reformador  de  los  Cabos  de  Cullér,  y
Gallura; Alcayde de la Gran Torre, y Embiado Extraordinario á la Serenísima República

de Genova. Tomo Primero.
Genova : Matheo Garvizza, [1725]
[6], 349 p. ; 22 cm
Sinatura: 15721

BACALLAR Y SANNA, Vicente
Tomo Segundo de los Comentarios de la Guerra de España.

[s. l.] : [s. n.], [17--]
336 p. ; 22 cm
Sinatura: 15722
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BAECKER, Louis de
Les Tables Eugubines. Étude sur les origines du peuple et de la langue d'une pro -
vince de l'Italie. Par Louis de Baecker.

Paris : Durand, Libraire-Éditeur, 1867
116 p. ; 28 cm
Sinatura: 15611
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Historia de Galicia II (1866, p. 426).

BAISSAC, Jules
De l'Origine des dénominations ethniques dans la race âryane. Étude de philo-
logie et de mythologie comparées. Par Jules Baissac.

Paris : Maisonneuve et Cie, Libraires-Éditeurs, 1867 
VIII, 104 p. ; 22 cm
Sinatura: 15636
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Esta

obra aparece citada en Historia de Galicia II (1866, pp. 429, 435-436).

BALAGUER, Víctor
Discursos leidos ante la Real Academia Española en la recepción pública del
Excmo. Sr. D. Víctor Balaguer el domingo 25 de Febrero de 1883.

Madrid : Imprenta y Fundición de Manuel Tello, 1883
126 p. ; 28 cm
Sinatura: 15874 e 15875 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

BALÁS, Emiliano
Rudezas de un cuarentón.

Ferrol : Imp. de “El Correo Gallego”, 1904 
88 p. ; 18 cm
Sinatura: 15404
Observacións:  O libro  ten unha dedicatoria  de Emiliano Balás  a  Manuel

Murguía.
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BALLINA, Francisco la
Nuevo romance, en el que se refiere el consejo que tuvo Napoleon con sus Generales,
entre ellos Azanza, Urquijo y Mazarredo.

Santiago : Oficina de D. Manuel Antonio Rey, 1811
[4] p. ; 31 cm
Sinatura: MUR-19

BALLINA, Francisco la
Vida y Testamento del Excelentísimo Señor  Marques de la Romana,  en que se
refieren sus Documentos desde su primera infancia hasta el 23 de Enero de este
año, en que falleció este famoso Héroe.

Santiago : Imprenta de D. Manuel Antonio Rey, 1811
[4] p. : il. ; 32 cm
Sinatura: MUR-18

BALSA DE LA VEGA, Rafael
Eugenio Lucas. Por R. Balsa de la Vega.

Madrid : Progreso Gráfico, 1911 
C p. : il. ; 17 cm
Sinatura: 15511
Observacións: O libro ten unha dedicatoria  de Rafael  Balsa de la  Vega a

Manuel Murguía.

BALSA DE LA VEGA, Rafael
Importancia  de  Pisa  en el  Renacimiento italiano.  Conferencia  dada  el  6  de
Febrero de 1913 en la Sociedad Reunión Recreativa e Instructiva de Artesanos
de La Coruña.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1913 
[30] p. : il. ; 23 cm
Sinatura: F-6675

Á la BANDERA del Batallon Literario Compostelano de 1808.
Santiago : Imp. de F. Pato, 1866
[1] f. ; 34 cm
Sinatura: MUR-9
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[BANDO da Xunta de Defensa do Reino de Galicia solicitando axuda econó-
mica para manter as tropas]

[s. l.] : [s. n.], 1808
[1] f. ; 31 cm
Sinatura: Carp-37/34

BANVILLE, Théodore de
Scènes de la Vie. Contes féeriques. Avec un dessin de Georges Rochegrosse.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1882 
VIII, 476 p., [1] f. de lám. ; 19 cm
Sinatura: 15238

BARBEITO, María
Niños y educadores. Conferencia pronunciada en la “Reunión de Artesanos” de
la Coruña, el 4 de Mayo de 1913 por María Barbeito de Martínez Morás.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1913
35 p. ; 24 cm 
Sinatura: F-6931
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de María Barbeito a Manuel

Murguía.

BARBOSA, Inácio de Vilhena
Estudos historicos e archeologicos de I. de Vilhena Barbosa, Socio correspon-
dente da Academia real das sciencias de Lisboa e da Real associação dos architec -
tos civis e archeologos portuguezes. Tomo I.

Lisboa : Typographia Castro Irmão, 1874 
V, 355 p. ; 19 cm
Sinatura: 15558

BARBOSA, Inácio de Vilhena
Estudos historicos e archeologicos de I. de Vilhena Barbosa, Socio effectivo da
Academia real das sciencias de Lisboa e da Real associação dos architectos civis e
dos archeologos portuguezes. Tomo II.

Porto : Livraria Internacional de Ernesto Chardron, 1875 
357 p. ; 19 cm
Sinatura: 15421
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BARBOSA, Ruy
Los Conceptos Modernos del Derecho Internacional. Disertación del Sr. Ruy
Barbosa. En la Facultad de Derecho de Buenos Aires. El 14 de Julio 1916.

Londres : Jas. Truscott & Son, Ltd., 1917 
IV, 114 p. : 1 retr. ; 18 cm
Sinatura: 15213

BARCIA CABALLERO, Juan
La Cuestión palpitante. Cartas amistosas á la Sra. Doña Emilia Pardo Bazán,
por J. Barcia Caballero.

Santiago : Establecimiento Tipográfico del Seminario Conciliar, 1884 
133 p. ; 17 cm
Sinatura: 15483
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Juan  Barcia  Caballero  a

Rosalía de Castro.

BARCIA CABALLERO, Juan
Universidad Literaria de Santiago. Curso de 1899 á 1900. Discurso Inaugural
por el Doctor D. Juan Barcia Caballero, Catedrático numerario de Anatomía
descriptiva y Embriología. Homología de los miembros.
Impreso de orden de la Universidad.

Santiago : Imp. de José M. Paredes, 1899
71 p. ; 31 cm
Sinatura: F-6964

BARCIA CABALLERO, Juan
El Estupor melancólico. Por D. Juan Barcia Caballero, Catedrático numerario
en la Universidad y Subdirector del manicomio de Conjo (Santiago de Galicia).
Primer premio en el Concurso internacional de Paris-1901.

Santiago : Imp. y Lit. de José M. Paredes, 1902
23 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7032
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BARCIA CABALLERO, Juan
Fè, Patria, Amor. Elogio de “El Quijote”. Discurso por el Mantenedor del Certa-
men Dr. D. Juan Barcia Caballero.

Pontevedra : Establecimiento Tipográfico de “El Ancora”, 1905
29 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7181

BARCIA CABALLERO, Juan
De Re Phrenopática. Este libro saca a luz el Dr. Juan de Barcia y Caballero, Cate-
drático de la Universidad de Santiago y Director del Manicomio de Conjo.

Santiago : Imprenta de “El Eco de Santiago”, 1915 
XIV, 184 p. ; 23 cm
Sinatura: 14625

BARCIA CABALLERO, Juan
La Locura en el Arte. Conferencia por Juan Barcia Caballero, Catedrático de la
Universidad y Director del manicomio de Conjo. Círculo de los Luises.

Santiago : Tipografía de El Eco de Santiago, 1918
26 p. ; 17 cm
Sinatura: F-7024

BARCIA MARTÍ, Roque
Cuestion de Italia. Por Roque Bárcia.

Madrid : Imprenta de J. Casas y Diaz, 1859
47 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7126

BARGÈS, Jean-Joseph-Léandre
Recherches archéologiques sur les colonies phéniciennes établies sur le littoral
de la  Celtoligurie. Par M. l'Abbé J.-J.-L.  Bargès, Professeur d'hebreu à la  Sor -
bonne,  Officier  de l'Instruction publique,  Chevalier de la  Légion d'honneur,
Chanoine honoraire de Notre-Dame de Paris, etc.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1878 
160 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14671
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BARINTON, Jacques
Traduction d'une Lettre Angloise, Écrite de la Haye le 4. Novembre 1718. Par
Mr. Jacq: Barinton, À un de ses Amis à Londres, sur les affaires du temps. Auquel
on a joint un Manifeste Pour justifier l'Enterprise sur la Sicile. &c.  

Midelbourg : Jean le Fevre, [1718]
98 p. ; 15 cm
Sinatura: 14858

BAROT, François Odysse
Lettres sur la philosophie de l'histoire. Par Odysee-Barot.

Paris : Germer Baillière, Libraire-Éditeur, 1864 
242 p. ; 19 cm
Sinatura: 15327
Observacións: Citado en “¿Desaparecerán los dialectos? (1879c, p. 251);  El

Regionalismo Gallego (1889, p. 21).

BAROZZI DA VIGNOLA, Jacopo
Regras das cinco Ordens de Architectura segundo os Principios de Vignhola.
Com hum ensaio sobre as mesmas Ordens feito sobre o sentimento dos mais
celebres  Architectos.  Escriptas  em Francez  por  ***  e  expostas  em Portuguez
por.... J. C. M. A. Com o aumento de varias reflexões interessantes sobre as mes-
mas Ordens; com a Ordem Attica, e com huns Principios de Geometria Prática,
que facilitão a intelligencia  desta Obra,  e  de outras  d'este  genero;  e  contém
noventa Estampas abertas em cobre. Offerecido ao Excellentissimo e Reverendis-
simo Senhor D. Francisco de Lemos de Faria Pereira Countinho. Bispo de Coim-
bra, Conde de Arganil, Senhor de Côja, do Conselho de Sua Magestade Fidelissima, etc.

etc. etc.
Terceira edição.

Lisboa : Typographia de José Baptista Morando, 1851
VII, 154 p., [93] f. de lám. ; 22 cm
Sinatura: 18419
Observacións: O exemplar contén esta nota manuscrita (datada o ano 1853):

“Pertenesce a Franco. Gonzales Dodro”.
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BARRA, Eduardo de la
Correspondencia sobre discusiones gramaticales entre Eduardo de la Barra, de
la Real Academia Española, y Cayetano A. Aldrey, profesor de castellano.

Buenos Aires : Imp. y Enc. de El Correo Español, 1900
136 p. ; 18 cm
Sinatura: 18431
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Manuel  Castro  López  a

Manuel Murguía (Buenos Aires, 5 de xullo de 1900).

BARREIRO, Lisardo R.
Esbozos y siluetas de un viaje por Galicia.

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1890 
270 p. : 1 retr. ; 20 cm
Sinatura: 15388

BARRERA Y LEIRADO, Cayetano Alberto de la
Catálogo bibliográfico y biográfico del  Teatro antiguo español, desde sus orí -
genes hasta mediados del siglo XVIII, por D. Cayetano Alberto de la Barrera y
Leirado. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el concurso público de
enero de 1860, é impresa á expensas del Gobierno.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadeneyra, 1860 
XIII, 724 p. ; 29 cm
Sinatura: 14908
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Cayetano  Alberto  de  la

Barrera y Leirado a Manuel Murguía. Citado en Diccionario de escritores gallegos
(1862, p. 217).

BARROS PINTOS, Ricardo
Ventureiras. Colección de poesías gallegas, prologadas por Prudencio Canitrot.

Pontevedra : Imp. Barros Hno., 1909
63 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7362
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Ricardo Barros  Pintos  a

Manuel Murguía (25 de decembro de 1912).
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BARTOLI, Daniello
Dell'Huomo di Lettere difeso et emendato. Parti due. Del P. Danielo Bartoli della

Compagnia di Giesù.
Venetia : Giunti, 1654
[12], 310, [12] p. : il. ; 15 cm
Sinatura: 15806

BARTSCH, Karl
La Langue et la littérature françaises depuis le IXème siècle jusqu'au XIVème siè-
cle. Textes et glossaire par Karl Bartsch. Précédés d'une grammaire de l'ancien
français par Adolf Horning.

Paris : Maisonneuve & Ch. Leclerc, Éditeurs, 1887
VII, 61, 926 p. ; 24 cm
Sinatura: 17654

BASCLE DE LAGRÈZE, Gustave
La Reine Caroline-Mathilde et le comte Struensée, par G. B. de Lagrèze, Com-
mandeur du Danebrog, Commandeur avec plaque de l'Étoile Polaire, de Wasa et
de Charles III, Chevalier de la Légion d'Honneur, etc.

Paris : Librairie de Firmin-Didot et Cie, 1887 
XII, 353 p. ; 19 cm
Sinatura: 15181

BAST, Amédée de
Una Querida de Carlos II. Novela traducida del francès por Juan Maria Neira.

Vigo : Imp. y Encuad. de D. J. Compañel, 1862 
100 p. ; 16 cm
Sinatura: 15822

BASTARD-D’ESTANG, Henri de
Les Parlements de France. Essai historique sur leurs usages, leur organisation et
leur autorité. Par le Vicomte de Bastard-d’Estang, Ancien procureur général près
la Cour royale de Riom, Conseiller à la Cour impériale de Paris. Tome Premier.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1858
XIX, 640 p., [1] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 15943
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BASTARD-D’ESTANG, Henri de
Les Parlements de France. Essai historique sur leurs usages, leur organisation
et leur autorité. Par le Vicomte de Bastard-d’Estang, Ancien procureur géné -
ral  près  la  Cour  royale  de  Riom,  Conseiller  à  la  Cour  impériale  de  Paris.
Tome Deuxième.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1858
714 p., [1] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 15944

BAUDI DI VESME, Carlo
Des Impositions de la Gaule dans les derniers temps de l'empire romain. Par le
Chevalier Baudi di Vesme.
[Extrait de la  Revue historique de droit français et étranger, numéro de septembre-
octobre 1861]

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1861
42 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7272

BAUDOT DE JUILLY, Nicolas
Histoire secrette du Connestable de Bourbon.

Lyon : Jacques Lions, 1696
[6], 328 p. ; 16 cm
Sinatura: 15667

BAYE, Joseph de
L'Archéologie préhistorique. Par le baron J. de Baye, Officier d'Académie, Com-
mandeur de l'Ordre royal  de Charles  III,  Chevalier  de la  Couronne d'Italie,
Correspomdant de l'Institut royal de Portugal, Correspondant du Ministère de
l'Instruction publique, de la Société des Antiquaires de France, Membre de la
Société française d'Archéologie, de la Société d'Anthropologie de Paris, de l'Aca-
démie de Reims, de la Société académique de l'Aube, des Sociétés d'Agriculture,
Sciences et Arts de la Marne et de Vîtry-le-François.
Époque tertiaire – Époque quaternaire – La transition entre les deux époques de
la pierre – Époque néolithique – Grottes artificielles de la Marne – Les grottes à
sculptures – Les sépultures – Aperçus anthropologiques – La trépanation préhis-
torique – Flèches à tranchant transversal, etc. Ouvrage publié sous les auspices de la
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Société française d'Archéologie. Illustré de nombreuses gravures et de plusieurs plan-
ches hors texte.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1880
VI, 416 p., VI f. de lám. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15767
Observacións: Citado en Historia de Galicia I, 2ª ed. (1901, p. 565).

BEAUVOIR, Roger de
Duels et duellistes. Par Roger de Beauvoir.
Nouvelle édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1885 
273 p. ; 19 cm
Sinatura: 15241

BECERRA, Gonzalo
Á los liberales de la provincia de la Coruña. Una arbitrariedad mas del goberna -
dor unionista Don Mariano Castillo.

Santiago : Estab. tip. de José Souto Diaz, 1869
[3] p. ; 31 cm
Sinatura: Carp-37/14

BECERRA, Gonzalo
Contestacion al autor de una hoja que acaba de ver la luz pública suscrita por
dos Concejales y el Secretario del Ayuntamiento de Brion.

Santiago : Estab. tip. de José Souto Diaz, 1869
[2] p. ; 31 cm
Sinatura: Caixa 544/12

BECERRO DE BENGOA, Ricardo
De Palencia á la Coruña. Por Ricardo Becerro de Bengoa, Catedrático de Física
y Química, Académico correspondiente de la Historia, etc.

Palencia : Alonso y Z. Menendez, Editores, 1883 
231, [3] f. de lám. preg. ; 19 cm
Sinatura: 15443
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 1081).
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BEJARANO, Pedro Inocencio
Oracion funebre, que en las Honras que hizo al Illmo. Señor Don Antonio
Jorge y Galbàn, Arzobispo que fue de èsta Ciudad la Venerable Congregacion
del Clero Secular, bajo la advocacion del Principe de los Apostoles Señor San
Pedro, el dia 27 de Septiembre de 1787: dixo el Doctor Don Pedro Innocencio Veja-
rano, Canonigo de la Insigne Iglesia Colegial del Sacro-Monte, extra-muros de ésta Ciu -

dad,  Catedratico de  Escritura en èl,  y  Examinador  Synodal  de los  Arzobispados  de
Sevilla, y Granada. Sale à expensas de la misma Congregacion, quien la dedica
al Illmo. Sr. Presidente, y Visitador de èsta Chancilleria Don Juan Mariño de
la Barrera.

Granada : Imprenta Real, 1787
[8], 47 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

BELLOGUET, Dominique Roget de
Ethnogénie gauloise ou mémoires critiques sur l'origine et la parenté des Cim-
mériens, des Cimbres, des Ombres, des Belges, des Ligures et des anciens Celtes,
par Roget Bon de Belloguet, Honoré de plusieurs médailles d'or par l'Institut.
Troisième Partie – Preuves intellectuelles. Le génie gaulois.

Paris : Maisonneuve et Cie, Libraires-Éditeurs, 1868 
XIV, 546 p., [1] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 15582

BELLOGUET, Dominique Roget de
Ethnogénie gauloise ou mémoires critiques sur l'origine et la parenté des Cim-
mériens, des Cimbres, des Ombres, des Belges, des Ligures et des anciens Celtes.
Par Roget Bon de Belloguet, Premier Prix Gobert de 1869 à l'Académie des Ins-
criptions. Introduction. – Première Partie. Glossaire gaulois avec deux tableaux
généraux de la langue gauloise. 
Deuxième édition. Revue, corrigée et considérablement augmentée.

Paris : Maisonneuve et Cie, Libraires-Éditeurs, 1872 
XX, 450 p. ; 23 cm
Sinatura: 14643
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 89, 737, 1158).
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BELLOGUET, Dominique Roget de
Ethnogénie gauloise ou mémoires critiques sur l'origine et la parenté des Cim-
mériens, des Cimbres, des Ombres, des Belges, des Ligures et des anciens Celtes.
Par Roget Bon de Belloguet, Premier Prix Gobert de 1869 à l'Académie des Ins-
criptions. Quatrième Partie. Les Cimmériens.

Paris : Maisonneuve et Cie, Libraires-Éditeurs, 1873
XII, 119 p. ; 22 cm
Sinatura: 14765

BELLOGUET, Dominique Roget de
Ethnogénie gauloise ou mémoires critiques sur l'origine et la parenté des Cimmé-
riens, des Cimbres, des Ombres, des Belges, des Ligures et des anciens Celtes. Par
Roget, Bon de Belloguet, Premier Prix Gobert de 1869, à l'Académie des Inscrip-
tions. Deuxième Partie. – Preuves physiologiques. Types gaulois et celto-bretons.
Deuxième édition. Revue et corrigée par les soins De M. Alfred Maury, Membre
de l'Institut.

Paris : Maisonneuve et Cie, Libraires-Éditeurs, 1875 
X, 349 p., [1] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 15581
Observacións:  Citado en  El  Regionalismo Gallego (1889,  p.  43);  Historia de

Galicia II, 2ª ed. (1906d, pp. 12, 15, 24).

BENAVIDES SANTOS, Arturo
La Tierra... Un solo reino: no liga de naciones.

[s. l.] : Imprenta “La Fé Católica”, 1917
56 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: F-7247
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Arturo Benavides Santos a

Manuel Murguía.

BENLŒW, Louis
Les Lois de l'Histoire. Par Louis Benlœw, Ancien doyen de la Faculté des lettres
de Dijon.

Paris : Librairie Germer-Baillière et Cie, 1881 
400 p. ; 23 cm
Sinatura: 14840
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BÉRANGER, Pierre-Jean de
Oeuvres complètes de P. J. de Béranger.
Nouvelle édition. Avec un Portrait gravé sur bois d'après Charlet. Tome Premier.

Paris : Perrotin, Libraire, 1846
360 p. ; 18 cm
Sinatura: 15653

BÉRANGER, Pierre-Jean de
Oeuvres complètes de P. J. de Béranger.
Nouvelle édition. Avec un Portrait gravé sur bois d'après Charlet. Tome Second.

Paris : Perrotin, Libraire, 1846
364 p. ; 18 cm
Sinatura: 15653

BÉRARD, Victor
Les Phéniciens et l'Odyssée. Tome I.

Paris : Librairie Armand Colin, 1902
VII, 591 p. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15746
Observacións: Citado en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, pp 79-80, 101).

BÉRARD, Victor
Les Phéniciens et l'Odyssée. Tome II.

Paris : Librairie Armand Colin, 1903
VII, 630 p., [1] f. lám. preg. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15747

BERCHOUX, Joseph
Los Placeres de la Mesa, ó El Arte de Comer. Poema Por J. Berchoux: traducido
libremente del Frances al verso español por D. Jose de Urcullu, Capitan gra -
duado, Teniente del Regimiento infantería de Leon.

Valencia : Imprenta de Cabrerizo, 1839
XIV, 247 p., [1] f. de lám. ; 13 cm
Sinatura: 15979
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BERETTI-LANDI, Lorenzo Versuzio, Marqués de
Discours  de  son  Excellence  M.  le  Marquis  Beretti-Landi,  Ambassadeur
d'Espagne, prononcé le 10. de Janvier 1719. dans la Chambre de Tréves, devant
Messieurs les Députez de LL. HH. PP. les Etats Généraux des Provinces-Unies.

[s. l.] : [s. n.], [1719]
5 p. ; 22 cm
Sinatura: 14858

BERGERAT, Émile
L'Amour en République. Étude sociologique, 1870-1889.
[Avec un portrait de l'auteur et une lettre d'Alexandre Dumas fils] 

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1889 
XIX, 325 p., [1] f. de lám. ; 21 cm
Sinatura: 15230

BERGMANN, Frédéric-Guillaume
Les Gètes ou la filiation généalogique des Scythes aux Gêtes et des Gètes aux
Germains et aux Scandinaves démontrée sur l'histoire des migrations de ces Peu-
ples et sur la continuité organique des phénomènes de leur état social, moral,
intellectuel et religieux. Par Frédéric-Guillaume Bergmann, Professeur de Littéra-
ture Étrangère à la Faculté des Lettres de Strasbourg.

Strasbourg : Treuttel et Würtz, Libraires, 1859 
XV, 306 p. ; 23 cm
Sinatura: 14648
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). A súa

compra está rexistrada nunha tarxeta enviada por ese establecemento a Murguía,
datada o 2 de setembro de 1880, que se conserva no arquivo da RAG (sinatura:
C. 541/2).

BERGMANN, Frédéric-Guillaume
Le Message de Skirnir et Les Dits de Grimnir (Skirnisför-Grimnismâl). Poëmes
tirés de l'Edda de Sæmund. Publiés avec des notes philologiques, une traduction
et un commentaire perpétuel par F. G. Bergmann, ex-Doyen de la Faculté des
lettres  de  Strasbourg,  Chevalier  de  l'Ordre  de  l'Étoile  Polaire  de  Suède,  de
l'Ordre de Saint-Maurice et de Saint-Lazare d'Italie et de l'Ordre de la Légion
d'Honneur de France, membre de la Société royale des Antiquaires du Nord à
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Copenhague, de la Académie de Stanislas à Nancy, de la Société des Sciences à
Lille, de la Regia Commissione Italiana pe' Testi di Lingua à Bologne, etc.

Strasbourg : Veuve Berger-Levrault et Fils, Éditeurs, 1871 
X, 326 p. ; 19 cm
Sinatura: 15237

BERMÚDEZ JAMBRINA, Bernardo
Liga  de  Acción  Gallega.  Homenaje  al  eximio  gallego  Pbro.  Basilio  Alvarez.  Renaci -

miento. Poema corto en verso gallego, original de B. Jambrina, leído por su autor en la
Velada celebrada en el teatro Gran Polyteama Habanero la noche del 22 de Abril de

1913, bajo el patrocinio del Directorio Local de Cuba de “Liga de Acción Gallega”.
Habana : [s. n.], 1913
[8] p. ; 23 cm
Sinatura: F-7072
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Bernardo Bermúdez Jam-

brina a Manuel Murguía.

BERNÁRDEZ GONZÁLEZ, Ramón
Liberalismo ¿Quid est? Por D. Ramón Bernárdez, Abad de la Colegiata de la
Coruña.

Coruña : Tipografía El Noroeste á cargo de V. Castelo, 1899
48 p. ; 16 cm
Sinatura: F-9267
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Ramón Bernárdez González

a Manuel Murguía.

BERNÁRDEZ GONZÁLEZ, Ramón
Historia  Primitiva.  Por  D.  Ramon  Bernárdez,  Abad  de  la  Colegiata  de  la
Coruña. Primera Parte.

Coruña : Tipografía “La Constancia”, 1902 
116 p. ; 17 cm
Sinatura: 15816
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Ramón Bernárdez González a

Manuel Murguía (xullo de 1902).
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BERNARDIN DE SAINT-PIERRE, Henri
Voyage à l'Isle de France, à l'Isle de Bourbon, au Cap de Bonne-Espérance, &c.
Avec des Observations nouvelles sur la nature & sur les Hommes, par un Offi -
cier du Roi. Tome Premier.

Amsterdam, Paris : Merlin, Libraire, 1773
[4], VI, 328 p., [2] f. de lám., [2] f. de lám. preg., 8 p. de lám. preg. ; 21 cm
Sinatura: 14570

BERNARDIN DE SAINT-PIERRE, Henri
Voyage à l'Isle de France, à l'Isle de Bourbon, au Cap de Bonne Espérance, &c.
Avec des Observations nouvelles sur la Nature & sur les Hommes, par un Offi -
cier du Roi. Tome Second.

Amsterdam, Paris : Merlin, Libraire, 1773
[4], 278 p., [1] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 21 cm
Sinatura: 14569

BERTAULD, Alfred
L'Ordre social et l'ordre moral. Le droit et le devoir. Par A. Bertauld, Membre de
l'Assemblée nationale, Professeur à la Faculté de Caen.

Paris : Librairie Germer-Baillière, 1874
176 p. ; 18 cm
Sinatura: 15654
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

BERTAULD, Alfred
De la philosophie sociale.  Études critiques. Par A. Bertauld, Sénateur,  Profe -
sseur à la Faculté de Caen.

Paris : Librairie Germer Baillière et Cie, 1877 
VIII, 170 p. ; 18 cm
Sinatura: 14945
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

BERTHELOT, Marcellin
Les Origines de l'alchimie. Par M. Berthelot, Membre de l'Institut.

Paris : Georges Steinheil, Éditeur, 1885 
XX, 445 p., II f. de lám. ; 24 cm
Sinatura: 15011
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BERTRAND, Alexandre 
Cours d'Archéologie nationale. La Gaule avant les Gaulois d'après les monu-
ments et les textes. Par M. Alexandre Bertrand, Membre de l'Institut.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1884 
204 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14978
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 18, 101, 123).

BERTRAND, Alexandre 
Les Celtes dans les vallées du Pô et du Danube. Par M. Alexandre Bertrand,
Membre de l'Institut,  ancien membre de l'École d'Athènes,  Conservateur du
Musée des Antiquités nationales, et M. Salomon Reinach, Agrégé de l'Univer-
sité,  ancien  membre  de  l'École  d'Athènes,  Conservateur  adjoint  des  musées
nationaux.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1894 
VII, 241 p. : il. ; 26 cm
Sinatura: 14972
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña). Citado en

Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 21).

BETHAM, William
Etruria-Celtica. Etruscan literature and antiquities investigated; or the language
of that ancient and illustrious people compared and identified with the Iberno-
Celtic, and both shown to be Phœnician. By Sir William Betham, Ulster King
of Arms, Vice-President of the Royal Dublin Society, F. A. S. M. R. I. A. etc. etc.
Member of the Royal Academy of Sciences of Lisbon, Author of “Irish Antiqua-
rian Researches”, “Gael and Cimbri”, “History of the Constitution of England
and Ireland”, etc. etc. Vol. I. 

Dublin : Philip Dixon Hardy and Sons, 1842
XII, 396 p., [2] f. de lám., [1] f. de lám. preg. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14561
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, p. 431).
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BETHAM, William
Etruria-Celtica. Etruscan literature and antiquities investigated; or the language
of that ancient and illustrious people compared and identified with the Iberno-
Celtic, and both shown to be Phœnician. By Sir William Betham, Ulster King
of Arms, Vice-President of the Royal Dublin Society, F. A. S. M. R. I. A. etc. etc.
Member of the Royal Academy of Sciences of Lisbon, Author of “Irish Antiqua-
rian Researches”, “Gael and Cimbri”, “History of the Constitution of England
and Ireland”, etc. etc. Vol. II.

Dublin : Philip Dixon Hardy and Sons, 1842
VII, 296 p., [52] f. de lám., [10] f. de lám. preg. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14560
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Murguía

citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, pp. 555, 559); Galicia (1888a, p. 123).

BIAL, Paul
Chemins, habitations et oppidum de la Gaule au temps de César. Par Paul Bial,
Ancien élève de l'École Polytechnique, Capitaine d'artillerie, Professeur à l'École
impériale d'artillerie de Besançon. Première Partie. Chemins celtiques.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1864
312 p., [3] f. de lám., II f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: 15580
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 155); Historia de Galicia I, 2ª ed.

(1901, p. 625).

BIBLIOTECA de las tradiciones populares españolas. Tomo I. 
Sevilla : Francisco Alvarez y C.ª, Editores, 1883
XIII, 300 p. ; 19 cm
Sinatura: 15549

BIBLIOTECA de las tradiciones populares españolas. Tomo II. Director: Anto-
nio Machado y Álvarez. 

Sevilla : Alejandro Guichot y Compañía, Editores, 1884
296 p. ; 19 cm
Sinatura: 15550
Observacións:  O libro  ten  o  selo  da  libraría  de  José  Galí  (Santiago  de

Compostela).
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BIBLIOTECA de las tradiciones populares españolas. Tomo III. Director: Anto-
nio Machado y Álvarez. 

Sevilla : Alejandro Guichot y Compañía, Editores, 1884
304 p., [3] f. de lám. ; 19 cm
Sinatura: 15551
Observacións: O libro ten o selo da libraría de José Galí (Santiago de Compostela).

BIBLIOTECA de las tradiciones populares españolas. Tomo IV. Director: Anto-
nio Machado y Álvarez. 

Sevilla : Alejandro Guichot y Compañía, Editores, 1884
320 p. ; 19 cm
Sinatura: 15552

BIBLIOTECA de las tradiciones populares españolas. Tomo V. Director: Anto-
nio Machado y Álvarez. 

Sevilla : Alejandro Guichot y Compañía, Editores, 1884
XVI, 318 p. ; 19 cm
Sinatura: 15553
Observacións: O libro ten o selo da libraría de José Galí (Santiago de Compostela).

BIBLIOTECA de  las  tradiciones  populares  españolas.  Tomo  VII.  Director:
Antonio Machado y Álvarez. 
Cancionero popular gallego y en particular de la provincia de la Coruña por
José Pérez Ballesteros. Con un prólogo del  ilustre mitógrafo portugués Theó-
philo Braga. Tomo I.

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1885
XLV, 236 p. ; 19 cm
Sinatura: 15554 e 15556
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura 15556—

ten o selo da libraría de Martínez (A Coruña).

BIBLIOTECA de las tradiciones populares españolas. Tomo IX. Director: Anto-
nio Machado y Álvarez. 
Cancionero popular gallego y en particular de la provincia de la Coruña por
José Pérez Ballesteros. Tomo II.

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1886
314 p. ; 19 cm
Sinatura: 15555

95



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo I.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
48 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo II.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
48 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo III.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
48 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo IV.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
48 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo V.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
48 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo VI.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
31 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978
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BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo VII.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
? p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo IX.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
40 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo X.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1864
32 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo XI.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1865
39 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BIBLIOTECA para los niños cristianos, publicada bajo la proteccion del Glo-
rioso Apóstol Santiago. Tomo XII.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1865
32 p. ; 13 cm
Sinatura: 15978

BICHAT, Xavier
Anatomía patológica, último curso de Javer Bichat, segun un manuscrito autó-
grafo De P. A. Beclard, con una noticia sobre la vida y los trabajos de Bichat, Por

F. G. Boisseau, Miembro de las Academias de Medicina de Paris y de Madrid, de
la Sociedad médica de Emulacion, etc. Traducida del francés al castellano.

Madrid : Imprenta de D. Leon Amarita, 1829
288 p. ; 16 cm
Sinatura: 15685
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BIELFELD, Jacob Friedrich von
Progrès des allemands dans les sciences, les belles-lettres et les arts, particulière-
ment dans la poësie et l'éloquence.

[s. l.] : [s. n.], 1752
[2], 278 p. ; 17 cm
Sinatura: 15683

BIGEON, Maurice
Les Révoltés Scandinaves.
Georg Brandes – Jonas Lie – Edvard Grieg – Stephan Sinding – Bjornstjerne
Björnson – August  Strindberg et  les  femmes émancipées  – Herman Bang et
Arne Garborg – Henrik Ibsen.

Paris : L. Grasilier, Éditeur, 1894 
341 p. ; 19 cm
Sinatura: 15442

BLANC, Charles
Grammaire des arts du dessin. Architecture, sculpture, peinture. Jardins – Gra-
vure en pierres fines – Gravure en médailles – Gravure en taille-douce – Eau-
forte – Manière noire, aqua-tinte – Gravure en bois, camaïeu – Gravure en cou -
leurs – Lithographie. Par M. Charles Blanc, Membre de l'Institut. 
Troisième édition.

Paris : Henri Loones, 1876
691 p., [1] f. de lám. : il. ; 28 cm
Sinatura: 14910
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

BLANC, Charles
Les Beaux-arts à l'Exposition universelle de 1878. Par M. Charles Blanc, de l'Aca-
démie  française  et  de  l'Académie  des  Beaux-Arts,  professeur  d'esthétique  au
Collège de France.

Paris : Librairie Renouard, 1878 
379 p. ; 19 cm
Sinatura: 15275
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid). Murguía citou esta

obra en “Ignacio Leon y Escosura I” (1881b, p. 411); El Arte en Santiago durante
el siglo XVIII (1884a, p. 120).
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BLANCHEMAIN, Prosper
Recherches sur les noms véritables des dames chantées par les poètes français du
XVIe siècle.
[Extrait du Bulletin du bouquiniste Numéro du 15 juin 1868]

Paris : Aug. Aubry, Libraire-Éditeur, 1868
11 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7338
Observacións: Sabemos que Murguía mercou este folleto a través da libraría

Bailly Baillière de Madrid grazas á información achegada por unha tarxeta que
lle enviou ese establecemento, datada o 20 de outubro de 1880, e que se con -
serva no arquivo da RAG (sinatura: C. 541/2).

BLANCO, Francisco
Constituciones  establecidas  por  el  Illustrissimo y  Reverendissimo señor  Don
Francisco Blanco, Arçobispo de Sanctiago. Juntamente con los Illustres Señores
Dean y Cabildo de la dicha sancta yglesia, y con su consentimiento, para el buen
govierno de ella, ansi en lo que toca al servicio del Altar y Choro, y officios de
los  Prebendados  y  otros  ministros,  como  al  Cabildo,  y  conservacion  de  la
hazienda de la Mesa Capitular.

Sanctiago : Luys de Paz, 1578
[14], 64 p. ; 20 cm
Sinatura: F-3308
Observacións: Citado en “Crítica literaria” (1878c, p. 56).

BLANCO, Francisco
Constituciones Synodales del Arçobispado de Sanctiago, hechas por el Illustris-
simo y Reverendissimo Señor Don Francisco Blanco Arçobispo de la  Sancta
Yglesia de Sanctiago, En la sancta Synodo, que su Señoria Illustrissima celebro a
cinco dias del Mes de Iunio. Año de. 1576 Y mandadas imprimir de nuevo, por
su Señoria Don Iuan de Sant Clemente, Arçobispo de este Arçobispado en. 16.
de Mayo. de. 1601. Años.
Con licencia.

Sanctiago : Luys de Paz, 1601 
[2], 91, [1] f. ; 21 cm
Sinatura: 6344
Observacións: Citado en “Corpus Christi” (1883b, p. 1); Galicia (1888a, p. 234).
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BLANCO, Francisco
Mandamientos è instructiones del Illustrissimo y Reverẽdissimo Señor, don Frã-
cisco Blãco Arçobispo de Sãctiago, y Capellã Mayor de su Magestad, y del su
Consejo, Notario Mayor del Reyno de Leõ q mãda guardar para el buẽ govierno
de su Metropoli, y Arçobispado.

Sanctiago : En casa de Luys de Paz, 1601 
[4], 15, [1] f. ; 21 cm
Sinatura: 6344

BLANCO ASENJO, Ricardo
Penúmbra (poesías y poemas).

Madrid : Imprenta de Fernando Cao y Domingo de Val, 1881
272 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7187
Observacións: Nunha carta do 2 de outubro de 1886, Ricardo Blanco Asenjo

mencionaba que Murguía xa tiña este libro (Cartas a Murguía III, p. 30).

BLANCO BELMONTE, Marcos Rafael
Las Mejores poesías patrióticas españolas. Recopiladas y prologadas por M. R.
Blanco-Belmonte. Con una poesía-epílogo de S. A. R. la Serma. Sra. Infanta D.ª
Paz de Borbón, Princesa de Baviera. Tomo I.

Madrid : Sáenz de Jubera, Hermanos, Editores, 1919
XXI, 284 p. ; 15 cm
Sinatura: 15981
Observacións: Nunha carta datada o 21 de abril de 1918, Blanco Belmonte

solicitoulle a Murguía o permiso para incluír nesta escolma de poesías algunha
composición de Rosalía de Castro que el considerase axeitada (Cartas a Murguía
III, pp. 405-406).

BLAVIGNAC, Jean-Daniel
La Cloche. Études sur son histoire et sur ses rapports avec la société aux diffé -
rents âges. Par J.-D. Blavignac, Architecte, membre de plusieurs sociétés savantes.
Précédées d’une Notice sur l’Auteur par l’Abbé Fleury.

Paris : Librairie de Firmin-Didot & Cie, 1877
XXVIII, 478 p. ; 26 cm
Sinatura: 15919
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BLUNTSCHLI, Johann Kaspar
Théorie générale de l'État. Par M. Bluntschli, Docteur en Droit, professeur ordi-
naire  à  l'Université  d'Heidelberg,  correspondant  de  l'Académie  des  Sciences
Morales et Politiques, etc., etc. Traduit de l'allemand et précédé d'une préface
par M. Armand de Riedmatten, Docteur en Droit, avocat à la Cour de Paris. 
Deuxième édition.

Paris : Librairie Guillaumin et Cie, 1881 
XXVIII, 492 p. ; 23 cm
Sinatura: 14688
Observacións: Citado en El Regionalismo Gallego (1889, p. 11).

BOBADILLA, Emilio
Solfeo (crítica y sátira). Con un prólogo de U. González Serrano.

Madrid : Imprenta y Fundición de Manuel Tello, 1893 
XXII, 286 p. ; 19 cm
Sinatura: 15475
Observacións: O libro ten o selo da libraría de José Galí (Santiago de

Compostela).

BOBADILLA, Emilio
Baturrillo. Por Fray Candil (Emilio Bobadilla).
Segunda edición.

Madrid : Est. tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1895
78 p. ; 20 cm
Sinatura: 15377

BOCANEGRA, Francisco Plácido
Oracion funebre, que dixo el Licenc. Don Francisco Placido Bocanegra, Colegial del

Mayor, y Real de Sta. Catalina, Canonigo de la Insigne Colegiata del Sacro Monte, &c .
en las solemnes Exequias,  que por la  Madre Sor Tomasa Maria del  Espiritu
Santo,  en su Monasterio del  Angel  Custodio de ésta  Ciudad, celebrò á sus
expensas el Sr. Don Francisco Paez y Ramirez, primo de la referida, y Preven-
dado de la Sta. Metropolitana Iglesia de esta Ciudad de Granada. Quien unido
con dicho Colegio Mayor, y Real de Santa Catalina, cuya Ilustre asistencia auto-
rizó, y solemnizò èste Funeral, la dedican, al Excmo. e Illmo. Sr. Don Antonio
Cavallero  y  Gongora,  Colegial  que fue del  referido Mayor,  y  Real  de Santa
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Catalina, dignisimo Arzobispo Obispo de Cordova, y Cavallero Gran Cruz de la
Real, y distinguida Orden de Carlos Tercero, &c.

Granada : Imprenta Real, [s. d.] 
[6], 37 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

BOCANEGRA Y XIBAJA, Francisco Alejandro
Saludable medicina  para las dolencias del  siglo. Carta pastoral, que dirigió á su
rebaño el Ilustrísimo Señor D. Francisco Alexandro Bocanegra y Xivaja,  Arzo-
bispo, y Señor de Santiago, Capellan mayor de S. M. Juez Ordinario de su Real Capilla,

Casa, y Corte, y Notario mayor del Reyno de Leon.
Madrid : D. Joachin Ibarra, 1778
[2], 333 p. ; 16 cm
Sinatura: 6147

BODAS  de Oro del Casino Español, fundado en 11 de Junio de 1869. Pro-
grama general de festejos. 11, 12 y 13 de Junio de 1919. Habana.

Habana : [s. n.], 1919
[8] p. ; 19 cm
Sinatura: F-7040

BONNEMÈRE, Eugène
Histoire des paysans. Par Eugène Bonnemère.
Quatrième édition revue et considérablement augmentée.
Première Partie. Le servage.

Paris : Librairie Fischbacher, 1886
VIII, 467 p. ; 19 cm
Sinatura: 15439
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 374).

BONNEMÈRE, Eugène
Histoire des paysans. Par Eugène Bonnemère.
Quatrième édition revue et considérablement augmentée.
Deuxième Partie. Les jacqueries.

Paris : Librairie Fischbacher, 1886
437 p. ; 19 cm
Sinatura: 15440
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BONNEMÈRE, Eugène
Histoire des paysans. Par Eugène Bonnemère.
Quatrième édition revue et considérablement augmentée.
Troisième Partie. La commune agricole.

Paris : Librairie Fischbacher, 1886
482 p. ; 19 cm
Sinatura: 15441

BONNEMÈRE, Lionel
Les Jeux publics et le théâtre chez les Gaulois. Par Lionel Bonnemère. Dessins
d' A. Leofanti.

Paris : Émile Lechevalier, 1888
76 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 32024
Observacións: Citado en El Regionalismo Gallego (1889, p. 45).

BONNET, G.
Manuel d'Héliogravure et de Photogravure en relief. Par M. G. Bonnet, Chimiste,
professeur à l'Association philotechnique.

Paris : Gauthier-Villars et Fils, Imprimeurs-Libraires, 1890 
VII, 115 p., [2] f. de lám. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15293

BORMANS, Stanislas
Les Seigneuries allodiales du Pays de Liége. Avec une introduction historique.
Par Stanislas Bormans, Conservateur-adjoint des Archives de l'État à Liége.

Liége : J. Gothier, Éditeur, 1867
165 p. ; 24 cm
Sinatura: MUR-53

BORROW, George
La Bible en Espagne. Par George Borrow. Traduit de l'anglais sur la troisième
édition. Tome Premier.

Paris : Librairie D'Amyot, Éditeur, 1845 
XXV, 388 p. ; 23 cm
Sinatura: 15025
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BORROW, George
La Bible en Espagne. Par George Borrow. Traduit de l'anglais sur la troisième
édition. Tome Second.

Paris : Librairie D'Amyot, Éditeur, 1845 
344 p. ; 23 cm
Sinatura: 15026

BOSSERT, Adolphe
La Littérature allemande au moyen âge et les origines de l'épopée germanique.
Par A. Bossert,  Professeur de littérature étrangère à  la  Faculté  des  lettres  de
Douai. Ouvrage couronné par l'Académie française. 
Deuxième édition revue et corrigée.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1882 
X, 433 p. ; 19 cm
Sinatura: 15239

BOUCHÉ-LECLERCQ, Auguste
Giacomo Leopardi. Sa vie et ses œuvres. Par A. Bouché-Leclercq, de la Faculté
des lettres de Montpellier.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
VIII, 317 p. ; 20 cm
Sinatura: 15242

BOUCHÉ-LECLERCQ, Auguste
Manuel des institutions romaines. Par A. Bouché-Leclercq, Professeur suppléant
à la Faculté des Lettres de Paris.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1886 
XVI, 654 p. ; 26 cm
Sinatura: 14715

BOUGOT, Auguste
Essai sur la critique d'art. Ses principes – sa méthode – son histoire en France.
Par A. Bougot, Ancien élève de l'École normale supérieure, Professeur au lycée
Henri IV.

Paris : Librairie Hachette et Cie, [187-] 
383 p. ; 23 cm
Sinatura: 14777
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).
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BOULLIER, Auguste
Un Roi et  un conspirateur.  Victor-Emmanuel  et  Mazzini.  Leurs  négociations
secrètes et leur politique. Suivi de M. de Bismarck et Mazzini d'après des docu-
ments nouveaux. Par Auguste Boullier.

Paris : E. Plon, Nourrit et Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1885 
IV, 288 p. ; 19 cm
Sinatura: 15445

BOURASSÉ, Jean-Jacques
Abbayes et monastères. Histoire, monuments, souvenirs et ruines. Par M. l'abbé
J.-J.  Bourassé,  chanoine de l'Église Métropolitaine de Tours, Président Hono-
raire de la Société Archéologique de Touraine, Chevalier de la Légion d'Hon-
neur. Illustrations par Clerget, Lancelot et Karl Girardet.

Tours : Alfred Mame et Fils, Éditeurs, 1870 
590 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14630
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). A súa

compra está rexistrada nunha tarxeta enviada a Murguía por ese establecemento,
con data do 20 de outubro de 1880, que se conserva no arquivo da RAG (sina -
tura: C. 541/2).

BOURGEOIS, Émile
Le Capitulaire de Kiersy-sur-Oise (877). Étude sur l'état et le régime politique de
la société carolingienne à la fin du IXe siècle d'après la législation de Charles Le
Chauve. Par Émile Bourgeois, Ancien élève de l'École Normale Supérieure, Doc-
teur ès Lettres.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1885 
314 p. ; 23 cm
Sinatura: 14686
Observacións: Nunha carta que lle escribiu o 30 de abril de 1908 a Víctor

Said Armesto, Murguía mencionou esta obra e comentoulle que, aínda que a
necesitaba, non fora quen de achala na súa biblioteca (Álvarez Ruiz de Ojeda
2011, pp. 103-104). Afortunadamente, o libro de Murguía consérvase hoxe na
Real Academia Galega grazas á doazón da súa filla Gala.  
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BOURGET, Paul
Essais de Psychologie contemporaine. Baudelaire – M. Renan – Flaubert – M.
Taine – Stendhal.
Quatrième édition.

Paris : Alphonse Lemerre, Éditeur, 1886 
VIII, 326 p. ; 19 cm
Sinatura: 15259

BOURGET, Paul
Nouveaux essais de Psychologie contemporaine. M. Dumas fils – M. Leconte de
Lisle – MM. de Goncourt – Tourguéniev – Amiel.
Quatrième édition.

Paris : Alphonse Lemerre, Éditeur, 1886 
VII, 306 p. ; 19 cm
Sinatura: 15248

BOURGET, Paul
Études et Portraits I. I. Portraits d'écrivains. II. Notes d'esthétique. 
[Quatrième Édition]

Paris : Alphonse Lemerre, Éditeur, 1889 
368 p. ; 19 cm
Sinatura: 15096

BOURGET, Paul
Études et Portraits II. III. Études anglaises. IV. Fantaisies. 
[Deuxième Édition]

Paris : Alphonse Lemerre, Éditeur, 1889 
374 p. ; 19 cm
Sinatura: 15092

BOURNAND, François
Paris-Salon  1887.  Par  les  procédés  phototypiques  de  E.  Bernard  & Cie.  1er
volume contenant 56 Gravures et Vignettes.

Paris : E. Bernard & Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1887
[6], 56 p., [56] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 15574
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BOURNAND, François
Paris-Salon  1887.  Par  les  procédés  phototypiques  de  E.  Bernard  & Cie.  2e
volume contenant 55 Gravures et Vignettes.

Paris : E. Bernard & Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1887
[5], 56 p., [55] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: MUR-48

BOURNAND, François
Paris-Salon 1888. Par les  procédés phototypiques de E.  Bernard & Cie.
1er volume contenant 40 phototypies. Texte par F. Bournand. Illustrations

par F. Roubad.
Paris : E. Bernard & Cie, Imp.-Édit., 1888
[92] p., [40] f. de lám. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15575

BOURRET, Joseph-Christian Ernest
L'École chrétienne de Séville, sous la monarchie des Visigoths. Recherches pour
servir à l'histoire de la civilisation chrétienne chez les barbares. Par l'abbé Jos.-
Christian Ernest Bourret, Licencié ès-lettres, ancien élève de l'École des Carmes.

Paris : Charles Douniol, Libraire, 1855 
212 p. ; 22 cm
Sinatura: 14885
Observacións: Citado en Historia de Galicia III (1888b, pp. 288, 337).

BOUTMY, Émile
Philosophie de l'architecture en Grèce. Par Émile Boutmy, Professeur à l'École
spéciale d'architecture.

Paris : Germer Baillière, Libraire-Éditeur, 1870 
194 p. ; 19 cm
Sinatura: 15264

BOVET, Marie Anne de
Lettres d'Irlande. Préface de M. Victor Cherbuliez, de l'Académie française.

Paris : Guillaumin et Cie, Éditeurs, 1889 
XIII, 222 p. ; 19 cm
Sinatura: 15091
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BOWLES, William Lisle
Hermes Britannicus. A Dissertation of the Celtic Deity Teutates, the Mercurius
of Cæsar, in further proof and corroboration of the origin and designation of
the  great  temple  at  Abury,  in  Wiltshire.  By  the  Rev.  W.  L.  Bowles,  M.A.
M.R.S.L., Canon Residentiary of Sarum.

London : J. B. Nichols and Son, 1828
149 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14880

BRACCIOLINI, Francesco
La Croce racquistata. Poema Heroico Del Signor Francesco Bracciolini Libri XXXV.
Con l'Allegoria de l'istesso Autore, Et con l'Annotationi, à ciascun Libro del S. Gio.
Maria Gherardi. Ristampato, & ricorretto, dallo stesso Autore in questa ultima
editione. Al Serenissimo G. Duca di Toscana Cosimo Secondo.

Firenze : Giunti, 1618
[28], 806 [i. e. 804], [4] p. ; 15 cm
Sinatura: 15670

BRAGA, Teófilo
Historia do direito portuguez. Por Theophilo Braga. Os Foraes.

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1868
XV, 157 p. ; 23 cm
Sinatura: 14610
Observacións:  Citado  en  El  Foro (1882c,  p.  110);  Historia  de  Galicia III

(1888b, p. 327).

BRAGA, Teófilo
Historia do Theatro portuguez. Por Theophilo Braga. Vida de Gil Vicente e sua
Eschola. Seculo XVI.

Porto : Imprensa Portugueza – Editora, 1870 
VIII, 326 p. ; 19 cm
Sinatura: 15087
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BRAGA, Teófilo
Historia do Theatro portuguez. Por Theophilo Braga. A Comedia classica e as
Tragicomedias. Seculos XVI e XVII.

Porto : Imprensa Portugueza – Editora, 1870 
VIII, 364 p. ; 19 cm
Sinatura: 15086

BRAGA, Teófilo
Historia da poesia portugueza (Eschola nacional). Epopêas da Raça mosárabe. Por
Theophilo Braga.

Porto : Imprensa Portugueza – Editora, 1871 
VII, 378 p. ; 20 cm
Sinatura: 15090
Observacións:  Citado  en  Historia  de  Galicia  IV  (1891b,  pp.  309,  319);

“Romance de Silvana” (1884b, p. 3).

BRAGA, Teófilo
Historia da poesia portugueza  (eschola provençal). Seculo XII a XIV. Trovadores
galecio-portuguezes. Por Theophilo Braga.

Porto. Imprensa Portugueza – Editora, 1871. 
VII, 345 p. ; 19 cm
Sinatura: 15245

BRAGA, Teófilo
Historia da poesia portugueza (eschola hespanhola). Seculo XV. Poetas palacianos.
Por Theophilo Braga.

Porto : Imprensa Portugueza – Editora, 1871 
434 p. ; 19 cm
Sinatura: 15187 

BRAGA, Teófilo
Historia das Novellas portuguezas de cavalleria. Por Theophilo Braga. Formação
do Amadis de Gaula.

Porto : Imprensa Portugueza – Editora, 1873 
VI, 298 p. ; 20 cm
Sinatura: 15088
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BRAGA, Teófilo
Historia  da  Poesia  portugueza  (Eschola  italiana–II.).  Seculo  XVI.  Historia  de
Camões. Por Theophilo Braga. Parte I. Vida de Luiz de Camões.

Porto : Imprensa Portugueza, 1873
441 p. ; 20 cm
Sinatura: 15418

BRAGA, Teófilo
Historia da Poesia portugueza (Eschola italiana–III.). Seculo XVI. Historia
de Camões. Por Theophilo Braga. Parte II. Eschola de Camões (Livro I – Os
poetas lyricos).

Porto : Imprensa Portugueza, 1874
318 p. ; 20 cm
Sinatura: 15417

BRAGA, Teófilo
Historia da Poesia portugueza (Eschola italiana–III.). Seculo XVI. Historia de
Camões. Por Theophilo Braga. Parte II. Eschola de Camões (Livro II – Os poe-
tas epicos).

Porto : Imprensa Portugueza, 1875
P. 319-592 ; 20 cm
Sinatura: 15419

BRAGA, Teófilo
Cancioneiro  portuguez  da  Vaticana.  Edição  critica.  Restituida  sobre  o  texto
diplomatico  de  Halle,  acompanhada  de  um glossario  e  de  uma introducção
sobre os trovadores e Cancioneiros portuguezes. Por Theophilo Braga, Professor
de Litteraturas modernas e especialmente de Litteratura portugueza, no Curso
superior de Lettras.

Lisboa : Imprensa Nacional, 1878
CXII, 236 p. ; 29 cm
Sinatura: 4533 e F-6983 [son dous fragmentos do mesmo libro]
Observacións: Nunha carta enviada a Manuel Milà i Fontanals, datada o 31

de agosto de 1880, Murguía díxolle ao erudito catalán que xa lera este traballo
de Teófilo Braga (Epistolari d'En M. Milà i Fontanals II, p. 229). Noutra carta,
escrita o 4 de decembro de 1904, pediulle a Andrés Martínez Salazar que lle
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devolvese o libro porque o precisaba para escribir a súa conferencia sobre os
trovadores galegos (Cartas a Murguía IV, p. 178). Citou esta obra en  El Foro

(1882c,  p.  74);  Historia  de  Galicia  IV  (1891b,  p.  309);  “Cuentas  ajustadas,
medio cobradas XII” (1896g, p. 1).

BRAGA, Teófilo
Historia  do  Romantismo  em Portugal.  Por  Theophilo  Braga.  Ideia  geral  do
Romantismo. Garret – Herculano – Castilho.

Lisboa : Nova Livraría Internacional, 1880 
515 p. ; 20 cm
Sinatura: 14695

BRAGA, Teófilo
Pequenos escriptos. Questões de litteratura e arte portugueza. Por Theo -
philo Braga.

Lisboa : Editor – A. J. P. Lopes, [1881] 
408 p. ; 23 cm
Sinatura: 14778
Observacións: Citado en “Francisco Sánchez denominado «El Excéptico»”

(1906a, p. 32).

BRAGA, Teófilo
Contos tradicionaes do povo portuguez. Com um estudo sobre a Novellistica
geral e notas comparativas. Volume I. Contos de Fadas, Casos e Facecias.

Porto : Livraria Universal de Magalhães & Moniz, Editores, [1883] 
LI, 231 p. ; 19 cm
Sinatura: 15089
Observacións: Por unha carta de Víctor Said Armesto, datada o 7 de xuño

de  1906,  onde  lle  solicitaba  a  Murguía  unha  información  contida  neste
volume, sabemos que o libro estaba na súa biblioteca, “entrando, á mano dere-
cha” (Cartas a Murguía III, p. 288). Porén, semella que Murguía non foi quen
de achar o volume entre os seus libros (Cartas a Murguía III, pp. 288-289). Afor-
tunadamente, o libro consérvase hoxe na Real Academia Galega grazas á doa -
zón de Gala Murguía.   
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BRAGA, Teófilo
Contos tradicionaes do povo portuguez. Com um estudo sobre a Novellistica
geral e notas comparativas. Volume II. Historias e Exemplos de thema tradicio-
nal e fórma litteraria.

Porto : Livraria Universal de Magalhães & Moniz, Editores, [1883] 
243 p. ; 19 cm
Sinatura: 29003

BRAGA, Teófilo
O Povo portuguez nos seus costumes, crenças e tradições. Por Theophilo Braga.
Volume I. Costumes e vida domestica. 

Lisboa : Livraria Ferreira – Editora, 1885 
VIII, 416 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-30
Observacións:  Citado en  “¿Cuándo se  generalizó  el  cultivo  del  maíz  en

Galicia?” (1909a, p. 209).

BRAGA, Teófilo
O Povo portuguez nos seus costumes, crenças e tradições. Por Theophilo Braga.
Volume II. Crenças e festas publicas, tradições e saber popular. 

Lisboa : Livraria Ferreira – Editora, 1885 
546 p. ; 19 cm
Sinatura: 15085

BRANDILEONE, Francesco
Il Diritto Romano nelle leggi normanne e sveve del regno di Sicilia. Studio del
Dott. Francesco Brandileone con introduzione di Bartolommeo Capasso e col
testo delle assise normanne nouvamente riscontrato sui manoscritti Vaticano e
Cassinese. 

Torino : Fratelli Bocca, 1884 
XXXVI, 138 p. ; 25 cm
Sinatura: 14613
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BRANDÓN, Delfín Modesto
Interesante  historieta  del  Coto  mixto.  Con  una  digresion  político-social-reli-
giosa. Por Delfin Modesto Brandon, ex-Juez civil y gubernativo de dicho Coto.

La Coruña : Imprenta de “Tierra Gallega”, 1907
47 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7062

BRANTÔME, Pierre de Bourdeille, Señor de
Vies des Dames Galantes. Par le Seigneur de Brantôme.
Nouvelle édition revue et corrigée sur l'édition de 1740 avec des remarques histo-
riques et critiques.

Paris : Garnier Frères, Éditeurs, 1857 
390 p. ; 19 cm
Sinatura: 15246
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid).

BRAÑAS, Alfredo
Valero entre los estudiantes, apropósito en un acto y en verso, escrito para el
beneficio de R. Taboada, por Alfredo Brañas, y Anónimo. Representado con
gran éxito en el Teatro de Santiago, la noche del 16 de Febrero de 1885.
Segunda edicion.

Santiago : Imprenta de Jesús L. Alende, 1885
20 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7142

BRAÑAS, Alfredo
El Regionalismo. Estudio sociológico, histórico y literario. Por Alfredo Brañas.
Precedido de un prólogo escrito por Juan Barcia Caballero.

Barcelona : Jaime Molinas — Editor, 1889 
359 p. ; 20 cm
Sinatura: 14628
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Juan  Barcia  Caballero  a

Manuel Murguía.
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BRAÑAS, Alfredo
La Crisis económica en la época presente y la descentralización regional. Dis -
curso leído en el solemne acto de la apertura del curso académico de 1892-1893
por el Doctor D. Alfredo Brañas, Catedrático numerario de Economia política y
Hacienda en la Universidad de Santiago.
Impreso de orden de la Universidad.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1892
197 p. ; 30 cm
Sinatura: 15904

BRAÑAS, Alfredo
Historia económica (para uso de las cátedras). Por D. Alfredo Brañas, Cate -
drático de Economía Política, Estadística y Hacienda Pública en la Universi -
dad de Santiago.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1894 
316 p. ; 22 cm
Sinatura: 14791
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Alfredo  Brañas  a

Manuel Murguía.

BRÉAL, Michel 
Hercule et Cacus. Étude de mythologie comparée. Par Michel Bréal.

Paris : A. Durand, Éditeur, 1863
177 p. ; 23 cm
Sinatura: MUR-40
Observacións: Citado en  Historia de Galicia II (1866, pp. 26, 112);  Galicia

(1888a, p. 146).

BREVIARIUM  Romanum ex Decreto Sacrosancti Concilii Tridentini restitu-
tum S. Pii V. Pontificis Maximi jussu editum Clementis VIII. Urbani VIII. et
Leonis  XIII.  auctoritate  recognitum.  Cum Officiis  Sanctorum novissime  per
Summos Pontifices usque ad hanc diem concessis. Pars autumnalis.

Turonibus : Typis A. Mame, Typographi, 1890
XXXVI, 500, 378, 110 p. : il. ; 18 cm
Sinatura: 14598
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BROGLIE, Albert de
Nouvelles études de littérature et de morale. Par M. Albert de Broglie, de l'Aca-
démie française.
Deuxième édition.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1869
VIII, 487 p. ; 19 cm
Sinatura: 15244

El BRUJO. Hoja impolítica, desorejada y no periódica, que se publicará cuando
y como al autor plazca.

Orense : Imprenta de D. Francisco Paz, 1866
[2] p. ; 30 cm
Sinatura: Caixa 544/8
Observacións: O autor desta folla satírica foi Juan Manuel Paz Nóvoa, quen

lla enviou a Murguía cunha carta datada o 14 de xullo de 1866 (Cartas a Mur-

guía I, pp. 411-412).

BRUN, Marcellin-Aimé
Manuel pratique et abrégé de la Typographie française. Par M. Brun.

Paris : Firmin Didot et Père et Fils, Libraires, 1825 
233 p. ; 16 cm
Sinatura: 15342

BRUNETIÈRE, Ferdinand
Études critiques sur l'histoire de la littérature française. Par Ferdinand Brune-
tière. Première série. 
La littérature française du moyen âge – Pascal – Molière – Racine – Voltaire – La
littérature française sous le premier empire – Le naturalisme au XVIIe siècle. 
Troisième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1893 
336 p. ; 19 cm
Sinatura: 15240
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).
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BRUNETIÈRE, Ferdinand
Études critiques sur l'histoire de la littérature française. Par Ferdinand Brune-
tière, de l'Académie française. Cinquième série. 
La réforme de Malherbe et l'évolution des genres – La philosophie de Bossuet –
La critique de Bayle – La formation de l'idée de progrès – Le caractère essentiel
de la littérature française.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1893 
276 p. ; 19 cm
Sinatura: 18430
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

BRUNETIÈRE, Ferdinand
Études critiques sur l'histoire de la littérature française. Par Ferdinand Brune-
tière, de l'Académie française. Quatrième série. 
Alexandre Hardy – Le roman français au XVIIe siècle – Pascal – Jansénistes et
Cartésiens – La philosophie de Molière – Montesquieu – Voltaire – Rousseau –
Les romans de Madame de Staël. 
Deuxième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1894 
385 p. ; 19 cm
Sinatura: 15236
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

BRUNETIÈRE, Ferdinand
L'Évolution de la poésie lyrique en France au dix-neuvième siècle. Leçons professées
à la Sorbonne par Ferdinand Brunetière, de l'Académie française. Tome Premier.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1894 
332 p. ; 19 cm
Sinatura: 15434
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

BRUZEN DE LA MARTINIÈRE, Antoine-Augustin
Entretiens des Ombres aux Champs Elisées, Sur divers sujets d'Histoire, Politique et
de Morale. Ouvrage traduit de l'Allemand par Mr. Valentin Jungerman. Tome Premier.

Amsterdam : Herman Uytwerf, Libraire, 1723
[7], 462 [i. e. 486] p. : il. ; 17 cm
Sinatura: 15867
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BRUZEN DE LA MARTINIÈRE, Antoine-Augustin
Entretiens des Ombres aux Champs Elisées,  Sur divers  Sujets d'Histoires,  de
Politique, et de Morale.  Ouvrage traduit de l'Allemand par Mr.  Valentin Junger-
man. Tome Second.

Amsterdam : Herman Uytwerf, Libraire, 1723
[8], 470 p. ; 17 cm
Sinatura: 15868

BRUZEN DE LA MARTINIÈRE, Antoine-Augustin
Introduccion general al estudio de las Ciencias, y de las Bellas-Letras, en obsequio
de los que no saben otra lengua que la vulgar. Traducida del Frances por Antonio

Robles A. M. B.
Madrid : Imprenta de la Viuda de Ibarra, 1790 
[2], XXVI, 308 p. ; 15 cm
Sinatura: 15341

BUELGA Y SOLÍS, Juan de la
Oracion fúnebre que en las solemnes exequias celebradas por el Ylustrisimo Señor

Dean y Cabildo de la Santa Yglesia Catedral de Málaga, con motivo de la trasla-
cion de  los  restos  del  Illmo.  Señor  Don Fr.  Manuel  Martinez,  su dignísimo
Obispo,  desde  la  ciudad  de  Écija  á  la  enunciada  Iglesia  Catedral  en  27  de
febrero del presente año, dijo D. Juan de la Buelga y Solis, Canónigo y Dignidad de

Maestrescuela de la misma Catedral.
Madrid : Imprenta de D. Eusebio Aguado, 1829
41 p., [1] f. de lám. ; 27 cm
Sinatura: F-7215

BUGALLAL Y ARAÚXO, Isidoro
Suiza española. Paseando por Galicia. Por Isidoro Bugallal y Araujo.

Madrid : Est. tipográfico Hijos J. A. García, 1903
191 p. ; 20 cm
Sinatura: 15398
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Isidoro Bugallal y Araúxo a

Manuel Murguía (San Pedro de Nós, 16 de outubro de 1903).
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BUITRAGO Y ROMERO, Antonio
Guía general de Búrgos, por D. Antonio Buitrago y Romero, Oficial del Arma
de Caballería. Año I.

Madrid : Imprenta, Estereotipia y Galvanoplastia de Aribau y C.ª, 1876 
600 p. ; 22 cm
Sinatura: 14873

C
[BULAS de reliquias que trouxo de Roma D. Dionisio Ximénez]

Roma : [s. n.], [1715-1750]
[3] f. ; 27 cm
Sinatura: Caixa 550/29

BUNSEN, Christian Karl Josias von
Dieu dans l'Histoire. Par C. C. J. de Bunsen. Traduction réduite par A. Dietz,
Professeur à l'École militaire de Saint-Cyr. Et précédée d'une notice sur la vie et
les ouvrages de Bunsen par Henri Martin.
Deuxième édition.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1868
XXIV, 524 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-42
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Citado

en Galicia (1888a, p. 134).

BUONAMICI, Castruccio
Comentarios ó memorias de la Sorpresa de Veletri, y de la guerra de Italia. Año de
1744. Escritas en lengua latina Por el Conde Castruccio Buonamici, y traducidas
al castellano Por el P. Bernardo Ariño de San Pablo, de las Escuelas Pías.
Con las Licencias necesarias.

Madrid : D. Placido Barco Lopez, 1788
 [16], 332 [i. e. 352] p. ; 18 cm
Sinatura: 15678

BURGOS, Carmen de
El Artículo 438. Novela de Carmen de Burgos “Colombine”.
(Ilustraciones de Salvador Bartolozzi).
[La Novela Semanal, n. 15]
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Madrid : [s. n.], 1921
59 p. : il. ; 15 cm
Sinatura: F-7111 

BUXÁN Y BUXÁN, Gumersindo
De la propiedad y los foros. Estudio jurídico-social.

Orense : Imprenta de A. Otero, 1902
263 p. ; 23 cm
Sinatura: 14743
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

CABALLERO, Fermín
Elogio del Doctor Alonso Diaz de Montalvo, leido en la Junta pública de la Aca-
demia de la Historia, celebrada el 26 de Junio de 1870, por el Individuo de
número Don Fermin Caballero,

Madrid : Imprenta de José Rodriguez, 1870
46 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7162

CABALLERO, Fermín
Conquénses ilustres. Por Don Fermin Caballero, Individuo de Número de las
Academias de la História y de Ciencias Morales y Políticas. Tomo IV. Alonso y
Juan de Valdés.

Madrid : Oficina tipográfica del Hospicio, 1875
486, [15] p., [1] f. de lám., [3] f. de lám. preg. ; 26 cm
Sinatura: 14996

CABANILLAS, Ramón
No desterro. Visións gallegas.

Habana : Imprenta “La Universal”, 1913
188 p. ; 23 cm
Sinatura: 14510
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Ramón Cabanillas a Manuel

Murguía (La Habana, 25 de abril de 1913). A súa recensión desta obra apareceu
en “Renovación de nuestra poesía. II. Ramón Cabanillas. No desterro” (1913c).
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CABEZA DE LEÓN, Salvador
El Sistema de la personalidad del Derecho. Exposición y crítica. Por Salvador Cabeza
León, Catedrático de Derecho Internacional en la Universidad de Santiago.
(Publicado en la Revista Jurídica de Cataluña)

Barcelona : Hijos de Jaime Jepús, Impresores, 1903
14 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7168

CABEZA DE LEÓN, Salvador
Algunas ideas de Saavedra Fajardo referentes al Derecho Internacional. Discurso
inaugural  del  curso de 1905 á 1906 leído en el  Ateneo León XIII  el  12 de
Noviembre de 1905 por Salvador Cabeza León, Catedrático de Derecho Interna-
cional en la Universidad de Santiago, y Presidente de aquel Ateneo.

[Santiago] : Imprenta de El Eco de Santiago, 1906
28 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7389

CABEZA DE LEÓN, Salvador
Discurso leído en la solemne inauguración del curso académico de 1917 a 1918
en la Universidad Literaria de Santiago por el Doctor D. Salvador Cabeza León,
Catedrático de la Facultad de Derecho en la misma Universidad.

Santiago : Imp. de José M.ª Paredes, 1917
57, XXVI p. ; 27 cm
Sinatura: F-7008
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Salvador Cabeza de León a

Manuel Murguía.

CABRÉ AGUILÓ, Juan
Arte rupestre gallego y portugués (Eira d’os Mouros y Cachão da Rapa). Por
Juan Cabré Aguiló. Con cinco láminas y seis grabados.
[Memórias publicadas pela Sociedade Portuguêsa de Sciências Naturais II]

Lisboa : Imprensa da Livraria Ferin, 1916
28 p., V f. de lám. : il. ; 26 cm
Sinatura: F-6940
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Juan  Cabré  Aguiló  a

Manuel Murguía (Madrid, 1 de xullo de 1917).
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CABRÉ AGUILÓ, Juan
Extracto del “Avance al estudio de la escultura prehistórica de la Península Ibé-
rica” (Memória presentada al VI Congreso de la Asociación Española para el
Progreso de las Ciencias, celebrado en Sevilla en 1917). Por Juan Cabré Aguiló.
[Extracto de Annaes da Academia Polytechnica do Porto, tomo XII, 1917]

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1918
16 p., [5] f. de lám. ; 25 cm
Sinatura: F-7349
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Juan  Cabré  Aguiló  a

Manuel Murguía.

CAETANO, Tommaso de Vio
Commentaria luculentissima ac plane divina Reverendissimi Domini Thomæ de
Vio Caietani, Cardinalis sancti Christi: In tertiam partem divi Thomæ Aquinatis
doctoris angelici, etc. insertis quæstionibus aliquot nullo æstimandis prætio istorum
nunc temporum dogmata eruditissime discutientibus. Anno Domini M. D. XXVII.

[s. l.] : [s. n.], 1527
[16], 544, [8] f. ; 16 cm
Sinatura: 15664

CAGNAT, René
Cours élémentaire d'épigraphie latine. Par M. R. Cagnat, Ancien élève de l'École nor-
male supérieure, chargé de cours à la Faculté des Lettres de Douai, Lauréat de l'Institut.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1886 
X, 226 p. ; 25 cm
Sinatura: 14971

CALENDARIO de Brandreth para 1884.
New York : B. Brandreth’s Sons, 1884
32 p. : il. ; 18 cm
Sinatura: RE 55/10

CALVO ASENSIO, Gonzalo
El Teatro hispano-lusitano en el siglo XIX. Apuntes críticos. Por G. Calvo Asensio.

Madrid : Imprenta de los Señores Rojas, 1875
284 p. ; 24 cm
Sinatura: 15300
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CALVO TROITEIRO, Antonio
Discurso leido en el acto solemne de la Apertura del Curso académico de 1884
á 1885 en el Seminario Conciliar Central Compostelano por el Doctor D. Anto-
nio Calvo Troiteiro, Catedrático de Filosofía.

Santiago : Estab. Tip. del Seminario Conciliar Central, 1884
52 p. ; 30 cm
Sinatura: F-6954

CALZADA, Rafael
Discursos. Con un prólogo de Calixto Oyuela.

Buenos Aires : Imprenta de “El Correo Español”, 1900 
XIII, 203 p. : 1 retr. ; 22 cm
Sinatura: 14789
Observacións:  O libro  ten unha dedicatoria  de  Rafael  Calzada a Manuel

Murguía (A Coruña, setembro de 1902).

CALZADA, Rafael
Narraciones.  Prólogo  de  Salvador  Rueda.  Ilustraciones  de  Apeles  Mestres,
Vaamonde, Pelaez, Rojas, Hohmann, Friedrich, Eusebi y otros.

Buenos Aires : Est. Gráfico Robles & Cia, 1914 
VII, 284 p., [1] f. de lám. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14735
Observacións:  O libro  ten unha dedicatoria  de  Rafael  Calzada a Manuel

Murguía (Villa Calzada, 8 de decembro de 1914). O autor comunicoulle o envío
desta obra mediante unha carta datada o 18 de febreiro de 1915 (Cartas a Mur-
guía III, p. 376). Poucos días despois,  Murguía agradeceulle o envío do libro
(Cartas a Murguía IV, pp. 134-135). 

CALZADA, Rafael
La Patria de Colón. Por Rafael Calzada, Doctor en Derecho; ex-diputado a Cor -
tes por Madrid; miembro correspondiente de la Real Academia de Jurispruden-
cia y Legislación, honorario de la Real Sociedad Geográfica y de la Sociedad de
Escritores y Artistas, de Madrid; exdirector-propietario de “El Diario Español” y
de la “Revista de los Tribunales” de Buenos Aires, etc., etc. 

Buenos Aires : Juan Roldán, Editor, 1920 
258 p., X f. de lám. ; 20 cm
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Sinatura: 4151
Observacións:  O libro  ten unha dedicatoria  de  Rafael  Calzada a Manuel

Murguía (24 de outubro de 1920).

CAMARGO Y SALGADO, Fernando de
La Iglesia Militante. Cronologia Sacra y epitome historial de todo quanto ha
sucedido en ella prospero y adverso. A Don Christoval Tenorio y Villalta Cavallero
del habito de Santiago. Ayuda de camara de su Magd. Phelippe quarto y su Guardaropa.

Tesorero general de la Orden de Santiago y Regidor de la ciudad de Guadalajara por el
Excemo. Señor Conde de Olivares Duq. de S. Lucar &a. El Pe. Fr. Fernando de Camargo

y Salgado Predicador de la Orden de S. Augustin en San Phelipe de Madrid dedica este
pequeño trabajo por indicio del agradecimto. que deve a sus favores y de la estimazon con

q. venera en tan liberal y generoso pecho su mucha piedad y nobleza.
Madrid : Francisco Martinez, 1642 
 [10], 348, [40] f. ; 20 cm
Sinatura: 14587
Observacións: Unha anotación manuscrita nas primeiras follas indica que o

libro pertenceu á biblioteca do convento dos monxes agostiños de Sarria.

CAMBA, Francisco
Los Nietos de Ícaro. Novela. Por Francisco Camba.

Madrid : Perlado, Páez y Compañía, 1911 
288 p. ; 20 cm
Sinatura: 15258

CAMPO, Andrés del
Sermon funebre en las honrràs del Catholico Rey de las Españas Phelipe IV. el
Grande, que celebro el Real Acuerdo de la Audiencia de la Ciudad de la Coruña.
Dixole El Doctor D. Andres del Campo, Prebendado en la Iglesia Collegial de dicha Ciu-
dad. Dedicale Al Excelentissimo Señor D. Pedro Carrillo y Acuña, Collegial que
fue del màyor de Santa Cruz, y Cathedratico de Prima en su Universidad. Audi-
tor de Rota en la Curia Romana. Presidente en la Real Chançilleria de Vallado-
lid. Visitador de la de Granada. Obispo de Salamanca. Arçobispo y señor de
Santiago. Capellan mayor de su Magestad. Su Notario mayor de Leon. Governa-
dor y Capitan general del Reyno de Galicia. Del Consejo de su Magestad, &c.
Con licencia
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Santiago : Ioseph de Canto, [1666]
[10], 22 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: F-3541

CANCION divertida de Juan Soldado.
(Número 128.)

Madrid : Imprenta á cargo de José M. Marés, 1857
[4] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/57

CANDIDATURA de D. Fernando de Portugal.
Madrid : Imprenta de T. Nuñez Amor, 1869
16 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7141

CANITROT, Prudencio
Cuentos de abades y de aldea. Escritos por Prudencio Canitrot. Prólogo de Murguía.

Madrid : Librería General de Victoriano Suárez, 1909 
200 p. ; 19 cm
Sinatura: 15193
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Prudencio Canitrot a Manuel

Murguía (Madrid, 26 de abril de 1909).

CANITROT, Prudencio
Rías de ensueño.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1910 
187 p. ; 19 cm
Sinatura: 15093
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Prudencio Canitrot a Manuel

Murguía (Madrid, febreiro de 1910).

CANITROT, Prudencio
Suevia. Cuentos.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1911
201 p. ; 19 cm
Sinatura: 15119
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Prudencio Canitrot a Manuel

Murguía (Madrid, agosto de 1911).
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CANITROT, Prudencio
La Luz apagada. Cuentos – Crónicas – Prosas iluminadas. Prólogo de Manuel
Linares Rivas. Articulos necrológicos de Alvarez (B.). – Antón del Olmet (L.). –
Barcia Caballero (J.). – Casanova (Sofía). – Calderón (Emma). – Castro (C. de).
– Canitrot (I.).– Figueroa (Marqués de). – Francés (J.). – Gil Asensio (F.). – Gar -
cía Martí (V.). – Insúa (A.). – Lucio (Celso). – Murguía (M.). – Martínez Olmedi -
lla (A.). – Palomero (A.). – Penzol (P.). – Rueda (S.). – Tettamancy. – Valcarce
(Javier). – Vicenti (Alfredo). 

Madrid : Imprenta de Antonio Marzo, 1914
256 p. : 1 retr. ; 20 cm
Sinatura: 15374
Observacións: Nunha carta escrita o 29 de decembro de 1913, José María

Freixe solicitoulle a Murguía que confirmase a súa colaboración neste libro colec-
tivo dedicado á memoria de Prudencio Canitrot (Cartas a Murguía III, p. 359).

CANTALAPIEDRA, Enrique
Porvenir de Vigo. Por E. C.

Vigo : Tip. Noticiero de Vigo, 1906
27 p., [1] f. de lám. ; 21 cm
Sinatura: F-7387

CAÑETE, Manuel
Discurso escrito por Don Manuel Cañete, individuo de número de la Real Aca-
demia Española, y leido ante dicha Corporacion en la sesion publica inaugural
de 1867.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadeneyra, 1867
57 p. ; 28 cm
Sinatura: F-7002

CAPDEVILA, Ramón Félix
Instrucciones  sanitarias  contra  el  cólera.  Redactadas  por  los  doctores  Don
Ramón Félix Capdevila y D. Carlos María Cortezo, Consejeros de Sanidad del
Reino, en virtud de encargo del Ministerio de la Gobernación.

Madrid : Imprenta de Enrique Teodoro, 1892
31 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7402
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CAPEFIGUE, Baptiste
España y Francia en sus relaciones diplomáticas desde el advenimiento de los
Borbones hasta el día. 1698. – 1846. Por M. Capefigue. Traduccion de Don Bal -
tasar Anduaga y Espinosa, Abogado del ilustre Colegio de Madrid.

Madrid : Imprenta de la Compañía de Impresores y Libreros del Reino, 1847
307 p. ; 21 cm
Sinatura: 14693

CAPRIATA, Pietro Giovanni
Dell'Historia di Pietro Giovanni Capriata. Parte Seconda in sei libri distinta: Nel

Primiero de' quali si contengono alcuni movimenti d'armi four' d'Italia succeduti, E ne'
cinque sussequenti la continuatione di quei d'Italia. Dall'Anno MDCXXXIIII. Fino al
MDCXLIIII.

Genova : Gio. Maria Farroni, 1649
[20], 694, [20] p. : il. ; 20 cm
Sinatura: 15700

CARBONELL, Francisco
Formulario de inventarios,  liquidaciones, cuentas y particiones de los bienes,
caudal y efectos, que resulten por la fin y muerte de un consorte, entre sus hijos
herederos, tanto de primeras como de segundas nupcias: sin intervencion de la
justicia; útil y económico á toda persona. Por Francisco Carbonell, empleado
que ha sido en Rentas.

Albacete : Imprenta de D. Nicolás Soler, 1849
40 p. ; 16 cm
Sinatura: F-7124

CARBONERES, Manuel
Picaronas y alcahuetes ó la mancebía de Valencia. Apuntes para la historia de la
prostitucion desde principios del siglo XIV hasta poco antes de la abolicion de
los fueros, con profusion de notas y copias de varios documentos oficiales, por
Manuel Carboneres.

Valencia : Imp. de El Mercantil, 1876 
140 p. ; 22 cm
Sinatura: 14782
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CARNÉ, Jules de
Marguerite de Keradec par Jules de Carné. 
Deuxième édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1876 
320 p. ; 19 cm
Sinatura: 15066

CARNÉ, Louis de
Les États de Bretagne et l'administration de cette province jusqu'en 1789. Par le
Comte de Carné, de l'Académie française. 
Deuxième édition. I.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1875 
XVI, 416 p. ; 19 cm
Sinatura: 15109
Observacións: Citado en El Regionalismo Gallego (1889, p. 22).

CARNÉ, Louis de
Les États de Bretagne et l'administration de cette province jusqu'en 1789. Par le
Comte de Carné, de l'Académie française. 
Deuxième édition. II.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1875 
397 p. ; 19 cm
Sinatura: 15110

CARO, Elme-Marie
Études morales sur le temps présent. Par E. Caro, de l'Académie française.
Troisième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1875 
398 p. ; 18 cm
Sinatura: 15335

CARO, Elme-Marie
Poètes et romanciers. De Vigny. – Victor de Laprade. – Victor Hugo. – Béran-
ger. – Eugène Manuel. – Sully-Prudhomme. – Octave Feuillet. – Paul et Virginie.
– Gustave Flaubert. – De Balzac.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1888 
369 p. ; 19 cm
Sinatura: 15268
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CARRASCO, Antonio 
Á su Emma. el Cardenal Arzobispo de Valladolid.

Madrid : Imp. de J. M. Perez, 1869
[2] p. ; 36 cm
Sinatura: Carp-37/18
Observacións: Hai dous exemplares deste escrito.

CARRÉ ALDAO, Eugenio
Guerra de la Independencia en España. El Alzamiento contra los franceses en
Galicia : 1808-1809.
Nueva edición.

Coruña : Litografía e Imprenta de Roel, 1915
45 p., [9] f. de lám. : il. ; 25 cm
Sinatura: F-7082

CARRÉ ALDAO, Eugenio
Contos da forxa.
[¡Terra a Nosa! Supremento de El Noroeste, 10 Febreiro de 1919, Númaro 1]

La Coruña : Editorial Prensa Gallega S. A., 1919
31 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7404

CARRÉ ALVARELLOS, Leandro
Tolerías. Pasatempo n-un acto, en prosa. Orixinal de Leandro Carré Alvarellos.

La Coruña : Litografía e Imprenta Roel, [1918]
15 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7384
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Leandro Carré Alvarellos a

Manuel Murguía (A Coruña, 10 de xuño de 1918).

CARRÉ ALVARELLOS, Leandro
Pra vivir ben de casados... Pasatempo nun acto. Orixinal de Leandro Carré Alva-
rellos. Representado pol-a primeira vez no Teatro Rosalía Castro da Cruña a
noite do 10 de San Martiño do ano 1917.

Coruña : Tip. El Noroeste, [1919]
16 p. ; 20 cm
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Sinatura: F-13276
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Leandro Carré Alvarellos a

Manuel Murguía (A Coruña, 14 de novembro de 1919).

CARRÉ ALVARELLOS, Uxío
Macías, o namorado. Monólogo en verso.

Na Cruña : Litografía e Imprenta Roel, 1921
18 p. ; 22 cm
Sinatura: F-6586
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Uxío Carré Alvarellos  a

Manuel Murguía (A Coruña, 18 de xaneiro de 1921).

CARRÉ ALVARELLOS, Uxío
A Tentación. Ensaio de poema representabre en duas xeiras.

Na Cruña : Litografía e Imprenta Roel, 1921 
35 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7154
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Uxío Carré Alvarellos  a

Manuel Murguía (A Coruña, 10 de marzo de 1921).

CARREY, Émile
Ocho días bajo el Ecuador. Por Emilio Carrey.

Vigo : Imprenta de La Concordia, 1908
210 p. ; 19 cm
Sinatura: 15492

CARRIAS, Victoriano
Gibraltar to Bourbonless Spain; or, England and Spain in the Mediterranean.
By Victoriano Carrias.

London : Dunlop & Co., Printers, 1869
28 p. ; 25 cm
Sinatura: F-6915

CARRILLO Y NIEBLA, Manuel
[Memorial de 40 puntos]

[Coruña] : [s. n.], [1774]
XVI f. ; 28 cm
Sinatura: F-16727
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CARTA de correos y postas de la Coruña, Lugo, Orense y Pontevedra.
[s. l.] : Lit. de Castell, 1863
[1] f. preg., 1 map. preg. ; 14 cm
Sinatura: R-1422

CARTAS curiosas Sobre el  Negocio de los Jesuitas en Francia. 1.ª  De el  Sr.
Obispo de San Pons al Procurador General del Parlamento de Tolosa. 2.ª De el
mismo al mismo. 3.ª De un Militar á un Parlamentario de Paris. Traducidas del
Frances, Y imprèssas con las Licencias necesarias, en Pamplona.

Pamplona : [s. n.], [1766?]
442 [i. e. 422] p. ; 16 cm
Sinatura: 15801 

CARTAS Morales, Militares, Civiles, i Literarias, de varios Autores Españoles,
Recogidas, i publicadas por Don Gregorio Mayàns i Siscàr, Bibliothecario del Rei
nuestro Señor, Dotor i Examinador en ambos Derechos, i Cathedratico del Codigo de Jus-

tiniano en la Universidad de Valencia.
Con Licencia.

Madrid : Juan de Zuñiga. A costa de Juan Gomez, Mercader de Libros, 1734 
[2], LXI, [1], 381, [3] p. ; 15 cm
Sinatura: 15960
Observacións:  O  exemplar  contén  esta  nota  manuscrita:  “Es  d.  D.  Luis

Vicente Pereyra”.

CASAL Y AMENEDO, Ramón
Memoria acerca del estado del Instituto de la Coruña, durante el curso de
1879 á 1880. Escrita por D. Ramon Casal y Amenedo, Doctor en la Facultad
de Filosofía y Letras, Catedrático y Secretario de dicho establecimiento.

Coruña :  Imprenta de la Casa de Misericordia, á cargo de D. Bruno
Cánovas, 1881

71 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7163

CASANOVA, Giacomo
L'Amour à Venise. Tirés de ses mémoires.
Nouvelle édition d'après l'édition originale.
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Paris : E. Dentu, Éditeur, 1886 
372, IV p. ; 18 cm
Sinatura: 15228

CASANOVA, Sofía
El Cancionero de la dicha. Por Sofía Casanova.

Madrid : R. Velasco, Impresor, 1911
XVII, 184 p. ; 22 cm
Sinatura: 14843
Observacións:  O libro ten unha dedicatoria  de Sofía  Casanova a Manuel

Murguía. O día 14 de xuño de 1911 Murguía escribiulle unha carta a Víctor
Said Armesto interesándose por saber se a escritora recibira a súa comunicación
“acusándole el recibo de su hermoso libro de poesías” (Álvarez Ruiz de Ojeda
2011, p. 111).

CASÁS FERNÁNDEZ, Manuel
El Regionalismo en Galicia. Por Don M. Casás Fernandez, (El Bachiller Sás-K.).

La Coruña : Tipografía de la Papelería de Ferrer, 1893
35 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7058
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Manuel Casás Fernández a

Manuel Murguía.

CASÁS FERNÁNDEZ, Manuel
Agape y la revolución priscilianista en el siglo IV. Por M. Casás Fernández. Con
una carta de la Sra. D.ª Emilia Pardo Bazán. Tomo I.

La Coruña : Tip. de la Casa de Misericordia, 1895
XXXI, 116 p. ; 21 cm
Sinatura: 15534 e 15535
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura 15535—

ten unha dedicatoria de Manuel Casás Fernández a Manuel Murguía.

CASÁS FERNÁNDEZ, Manuel
Pláticas y Crónicas. Apuntes literarios. – Impresiones de viaje. – Notas jurídicas
y sociales. – Algo de Galicia. (Colección de trabajos periodísticos).

La Coruña : Imp. de la Casa de Misericordia, 1907
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387 p. ; 23 cm
Sinatura: 14723
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Manuel Casás Fernández a

Manuel Murguía.

CASAS Y SOUTO, Pedro
Cartas pastorales y otras exhortaciones del Excmo. é Ilmo. Señor Doctor Don
Pedro Casas y Souto, Obispo de Plasencia. 22 años de episcopado (6 de Febrero
1876 – 6 de Febrero 1898). Edición completa ordenada y corregida por el Presbí-
tero Doctor D. Juan Bautista Casas y González, Canónigo por oposición, Provi -
sor y Vicario General de la Diócesis de Orense, condecorado por Su Santidad
León XIII con la Cruz Pro Ecclesia et Pontifice. Tomo Primero.

Madrid : Imprenta de San Francisco de Sales, 1898
XX, 758 p. : 1 retr. ; 22 cm
Sinatura: 14566
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Juan Bautista Casas a Manuel

Murguía (19 de xuño de 1908).

CASAS Y SOUTO, Pedro
Cartas pastorales y otras exhortaciones del Excmo. é Ilmo. Señor Doctor Don
Pedro Casas y Souto, Obispo de Plasencia. 22 años de episcopado (6 de Febrero
1876 – 6 de Febrero 1898). Edición completa ordenada y corregida por el Presbí-
tero Doctor D. Juan Bautista Casas y González, Canónigo por oposición, Provi -
sor y Vicario General de la Diócesis de Orense, condecorado por Su Santidad
León XIII con la Cruz Pro Ecclesia et Pontifice. Tomo Segundo.

Madrid : Imprenta de San Francisco de Sales, 1898
819 p. ; 22 cm
Sinatura: 14567
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Juan Bautista Casas a Manuel

Murguía (19 de xuño de 1908).

CASELLI, Jean  [Henri Cazalis]
Chants populaires de l'Italie. Texte et traduction par J. Caselli.

Paris : A. Lacroix, Verboeckhoven et Cie, Éditeurs, 1865 
274 p. ; 19 cm
Sinatura: 15216
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CASINO Español de la Habana. Año 1915, XLVII de la fundacion de la Socie -
dad. Memoria que la Junta Directiva presenta a los Señores Socios.

Habana : Imprenta “La Habanera” de Solana Hno. y Ca., 1916
53 p., [1] f. de lám. preg. ; 26 cm
Sinatura: F-6942
Observacións: O folleto leva inserido un papel  oficial  do Casino Español

dirixido a Manuel Murguía.

CASIODORO
Historia tripertita. Habes candidissime lector Historiam Tripertitam Cassiodori
senatoris viri dei de regimine Ecclesie primitiue: que antea quam plurimis scate-
bat erroribus adamussim emendatam: pristineque integritati restitutam.

[s. l.] : [s. n.], 1526
[252] p. ; 19 cm
Sinatura: 14879

CASIODORO
Magni Aurelii Cassiodori Variarum. Libri. XII. Item. De. Anima. Liber. Unus.
Recens inventi, & in lucem dati a Mariangelo Accursio.

Augustæ Vindelicorum : Ex Ædibus Henrici Silicei, 1533
[2], 327, [8] p. ; 31 cm
Sinatura: 14906

CASTAING, Alphonse
Les Origines des Aquitains. Ethnogénie de l'Aquitaine primitive. Par Alph. Cas-
taing, Vice-Président de la Société d'Ethnographie.
[Mémoires de la Société d'Ethnographie, Nouvelle Série, Tome I] 

Paris : Maisonneuve Frères & Charles Leclerc, Éditeurs, 1885 
P. 183-332, [3] f. de lám. ; 28 cm
Sinatura: 15610
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 738).

CASTELAO, Alfonso
Algo acerca de la caricatura. Conferencia leída en el Ateneo de Madrid.

Pontevedra : Est. Tipográfico de la Viuda de Landin, [1917]
22 p. ; 21 cm
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Sinatura: F-7323
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Alfonso Castelao a Manuel

Murguía (Pontevedra, 30 de abril de 1917).

CASTELAR, Emilio
Discurso pronunciado por D. Emilio Castelar el dia 21 de Setiembre de 1885,
en Orense.

Orense : Imprenta de Antonio Otero, 1885
41 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7075

CASTELAR, Emilio
Un Manifiesto de Don Emilio Castelar aceptado como programa de gobierno
nacional por sus correligionarios de Galicia.

La Coruña : Imp. de “La Voz de Galicia”, 1899
[1] f. ; 40 cm
Sinatura: Carp-37/24

CASTELLANOS DE LOUSADA, Basilio Sebastián
Apuntes para un catálogo de los objetos que comprende la coleccion del Museo
de  Antigüedades  de  la  Biblioteca  nacional  de  Madrid,  con  esclusion  de  los
numismáticos: acompañado de una ligera reseña del Museo de Medallas y de los
demas departamentos de la misma Biblioteca, de cuyo orígen, historia y literatos
que han servido en ella, se dá una sucinta noticia; Ensayo útil para todos los que
deseen conocer y visiten este establecimiento. Dedicado al Sr. Director y Biblioteca-

rio mayor, y á todos sus ilustrados y apreciables compañeros. Por Don Basilio Sebastian
Castellanos de Losada, Bibliotecario Anticuario de la misma, fundador de la
Academia española de Arqueologia, autor de otras obras científicas y literarias, é
individuo de varias Academias y corporaciones científicas, artísticas y literarias
nacionales y estrangeras, &c.  

Madrid : Imprenta de Sanchiz, 1847
212 p. ; 17 cm
Sinatura: 15522
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CASTELO BRANCO, Camilo
Cancioneiro alegre de poetas portuguezes e brazileiros comentado.
Segunda edição, seguida dos Criticos do Cancioneiro. Volume I.

Porto : Livraria Internacional de Ernesto Chardron, 1887 
XVI, 320 p. ; 19 cm
Sinatura: 15235

CASTELO BRANCO, Camilo
Cancioneiro alegre de poetas portuguezes e brazileiros comentado.
Segunda edição, seguida dos Criticos do Cancioneiro. Volume II.

Porto : Livraria Internacional de Ernesto Chardron, 1887 
328 p. ; 19 cm
Sinatura: 15234

CASTILLA, Modesto
Historia de la Junta de Defensa de Galicia.

La Coruña : Tip. de la papelería de Ferrer, 1894 
533 p. ; 22 cm
Sinatura: 14776
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Modesto Castilla a Manuel Murguía.

CASTILLO, Luis del
Compendio Cronológico de la Historia y del estado actual del Imperio Ruso:
escrito por D. Luis del Castillo. 
Con Superior Permiso.

Madrid : Imprenta de Aznar, 1796 
[6], 250 p., [2] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: 14887

CASTILLO LÓPEZ, Ángel del
La Arquitectura Cristiana en Galicia. Por  Angel del Castillo López. Conferencia
leida en el “Patronato Católico de Obreros de San José de la Coruña” en la
noche del 22 de Abril de 1906.

Lugo : Tip. de Juan A. Menéndez, 1906
39 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7326
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Ángel del Castillo López a

Manuel Murguía (20 de febreiro de 1907).
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CASTILLO LÓPEZ, Ángel del
Protohistoria. Los Castros Gallegos. Conferencia leida en la sesión inaugural de
la Sección Ateneista de la Reunión Recreativa é Instructiva de Artesanos en la
noche del sábado 25 de Mayo de 1907, por el Secretario de la sección de Bellas
Artes Ángel del Castillo López.
Segunda edición.

La Coruña : Tip. “El Eco de Galicia”, 1908
30 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: F-3639
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Ángel del Castillo López a

Manuel Murguía (14 de marzo de 1908). Citado en “De algunos antiguos monu-
mentos de la comarca de Mondaríz” (1908c, p. 1).

CASTILLO LÓPEZ, Ángel del
Burgo del Faro. Sus iglesias antiguas.
(Publicado en el Boletín de la Real Academia Gallega, núms. 92 y 93)

Coruña : Litografía e Imprenta Roel, 1915
18 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: F-7285
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Ángel del Castillo López a

Manuel Murguía (1915).

CASTILLO LÓPEZ, Ángel del
Riqueza monumental y artística de Galicia. Conferencia dada en la “Reunión
Recreativa e  Instructiva de Artesanos” de la  Coruña,  en la  noche del  6 de
Mayo de 1920 por el Ilmo. Sr. Delegado Regio de Bellas Artes de esta provin -
cia Don Ángel del Castillo López, De la Real Academia provincial de Bellas
Artes y Correspondiente de las Reales Academias Gallega y de Bellas Artes de
San Fernando.

La Coruña : Tip. de El Noroeste, 1921
42 p., VI f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: F-7056
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Ángel del Castillo López a

Manuel Murguía (11 de maio de 1921).
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CASTILLO Y SORIANO, José del
Dos horas de Exposicion. Apuntes cómicos de la de pinturas de 1876.

Madrid : Imprenta de Manuel Hernandez, 1876
47 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7420

CASTRO, Adolfo de
El Conde-Duque de Olivares y el rey Felipe IV. Por Adolfo de Castro.

Cádiz : Imprenta, Libreria y Litografia de la Revista Medica, á cargo de D.
Vicente Caruana, 1846 

171, 32 p. ; 22 cm
Sinatura: 14957
Observacións: Citado en Historia de Galicia I (1865, p. 286).

CASTRO, Fernando de
Discurso acerca de los caracteres históricos de la Iglesia española, leido ante la
Real Academia de la Historia en la Recepcion pública del Pbro. D. Fernando de
Castro, el dia 7 de Enero de 1866.
Segunda edicion.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadeneyra, 1866 
166 p. ; 20 cm
Sinatura: 15190

CASTRO, Fernando de
Memoria  Testamentaria  del  Señor D.  Fernando de Castro,  fallecido el  5  de
Mayo de 1874. Publicada por su fideicomisario y legatario D. Manuel Sales y
Ferré, Catedrático de Geografía histórica en la Universidad de Sevilla.

Madrid : Imprenta y Librería de Eduardo Martinez, 1874
59 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7328

CASTRO, Guillén de
D. Guillén de Castro. Las Mocedades del Cid. Edición y notas de Víctor Said Armesto.

Madrid : Ediciones de “La Lectura”, 1913 
XXIX, 286 p. ; 20 cm
Sinatura: 15364
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Víctor  Said  Armesto  a

Manuel Murguía.
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CASTRO, Juan Francisco de
Discursos  criticos  sobre las  Leyes,  y  sus  Interpretes,  en que se  demuestra  La
incertidumbre de éstos, y la necessidad de un nuevo, y metódico Cuerpo de
Derecho, para la recta administracion de justicia. Por el Doct. D. Juan Francisco de

Castro, Abogado de la Real Audiencia del Reyno de Galicia, y vecino de la Ciudad de
Lugo. Tomo Primero.
Con las Licencias necessarias.

Madrid : Joachin Ibarra, 1765
[20], 326 p. ; 22 cm
Sinatura: 15701
Observacións: Unha anotación manuscrita nas primeiras follas indica que o

libro pertenceu á biblioteca do convento de Montefaro.

CASTRO, Juan Francisco de
Discursos críticos sobre las Leyes y sus Intérpretes: incertidumbres y detrimentos
de los Mayorazgos, y otras disposiciones análogas en el bien comun: su ofensa á
la poblacion, agricultura, artes y comercio: necesidad de remedio: tentativa de
algunos medios: paradoxas sobre la nobleza y mérito para fundar Mayorazgo: Por
el Dr. Don Juan Francisco de Castro, Abogado de la Real Audiencia de Galicia, y Canó -
nigo de la Santa Iglesia de Lugo. Tomo Tercero.

Madrid : Imprenta de Benito Cano, 1787 
[8], 374 p. ; 22 cm
Sinatura: 15702
Observacións: Citado en El Foro (1882c, p. 156).

CASTRO, Rosalía de
Á mi madre. Versos de Rosalía C. de Murguia.

Vigo : Imp. de D. Juan Compañel, 1863
28 p. ; 25 cm
Sinatura: F-3712, F-6920, F-6945 e F-7005
Observacións: Hai catro exemplares deste libriño. Un deles —sinatura F-3712—

é o exemplar n. 2 da obra (dunha tiraxe de 50), que orixinariamente estaba
destinado a Manuel Murguía. Outro —sinatura F-6920— é o exemplar n. 22,
destinado á biblioteca da Universidade de Santiago. Outro —sinatura F-6945—
é o  exemplar  n.  46  que  era  para  a  biblioteca  do  Instituto  de  Ourense.  O
último —sinatura F-7005— é o exemplar n. 24 que estaba destinado á biblioteca
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do Instituto de Pontevedra. Nunha carta datada o 11 de marzo de 1863, Justo
Gaioso manifestou o seu agradecemento a Murguía e a Rosalía polo envío dun
exemplar desta obra (Cartas a Murguía I, p. 185).

CASTRO Y BLANC, Ángel
Tratado de estadística territorial. Esposicion metódica de la legislacion vigente.
Por D. Angel Castro y Blanc. 
Segunda edicion.

Madrid : Imprenta de T. Fortanet, 1861
396 p. ; 24 cm
Sinatura: 14614 

CASTRO Y FERNÁNDEZ, Federico de
Cuentos, leyendas y costumbres populares, por D. Federico de Castro.

Sevilla : Imprenta Gaditana, 1872
57 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7011
Observacións: En varias cartas —do 1 de xullo, do 8 de xullo e do 13 de

agosto de 1879— Antonio Machado y Álvarez anuncioulle a Murguía o envío de
exemplares desta obra, destinados a el, a Rosalía e á súa filla Alejandra (Cartas a

Murguía II, pp. 330, 333, 340). Murguía publicou dous contos deste libro, da
autoría  de  Antonio Machado y  Álvarez,  en  La Ilustracion  Gallega  y  Asturiana

(1879, n. 26, 27, 32, 35; 1880, n. 1, 2). Nunha carta datada o 13 de decembro
de 1879 o erudito andaluz agradeceulle a publicación dos seus relatos na revista
(Cartas a Murguía II, p. 354). 

CASTRO LÓPEZ, Manuel
La Asociación de Escritores y Artistas de Lugo. Por Manuel Castro López.

Lugo : Imp. y Encuad. de Juan A. Menéndez, 1891
19 p. ; 22 cm
Sinatura: F-3527 e F-7248
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto. Un deles —sinatura F-3527—

ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a Manuel Murguía. Nunha carta
do 17 de xaneiro de 1892 o autor preguntoulle ao destinatario se xa recibira este
folleto (Cartas a Murguía III, p. 128). O outro exemplar —sinatura F-7248— ten
unha dedicatoria de Manuel Castro López á redacción de La Patria Gallega.
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CASTRO LÓPEZ, Manuel
Efemérides galaicas. Por Manuel Castro López.

Lugo : Imp. de El Regional, 1891 
VI, 242 p. ; 21 cm
Sinatura: 15229
Observacións: Na sección “Bibliografía” do n. 6 de La Patria Gallega (1891a,

pp. 11-12), Murguía escribiu unha crítica positiva deste libro. Manuel Castro
López  anuncioulle  a  Murguía  a  devolución dun exemplar  desta  obra  nunha
carta datada o 17 de xaneiro de 1892 (Cartas a Murguía III, p. 127).

CASTRO LÓPEZ, Manuel
D. César A. Cisneros Luces (Monografía). Por Manuel Castro López.

Buenos Aires : Imp. y Enc. de “El Correo Español”, 1899
56 p. : il. ; 18 cm
Sinatura: F-7025
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Manuel  Castro  López  a

Manuel Murguía.

CASTRO LÓPEZ, Manuel
El Padre intelectual de los próceres de la independencia argentina. Por Manuel
Castro López.

Buenos Aires : Imprenta y Encuadernación de “El Correo Español”, 1903
31 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7382
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Manuel  Castro  López  a

Manuel Murguía.

CASTRO LÓPEZ, Manuel
El Padre intelectual de próceres de la independencia argentina. Por Manuel Cas-
tro López.
Segunda edición.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos de Ortega y Radaelli, 1904
61 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: F-7176
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Manuel  Castro  López  a

Manuel Murguía.
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CASTRO LÓPEZ, Manuel
El Dr. D. Melchor Fernández. Por Manuel Castro López.

Buenos Aires : Establecimiento Gráfico, Robles y Cía., 1905
62 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7381
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Manuel  Castro  López  a

Manuel Murguía.

CASTRO LÓPEZ, Manuel
Berce, no berzo. Por M. Castro López.

Buenos Aires : [s. n.], 1907
16 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7047

CASTRO LÓPEZ, Manuel
Una expedición de la Coruña al Plata en el año 1526. Por Manuel Castro López.

Buenos Aires : Establecimiento tipográfico J. Estrach, 1907
32 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7048
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Manuel  Castro  López  a

Manuel Murguía.

CATALINA, Mariano
Discursos leidos ante la Real Academia Española en la recepción pública del Sr.
D. Mariano Catalina el día 20 de Febrero de 1881.

Madrid : Imprenta y Fundición de Manuel Tello, 1881
80 p. ; 28 cm
Sinatura: 15873

CATALINA GARCÍA, Juan
Biblioteca de escritores de la provincia de Guadalajara y bibliografía de la misma
hasta el siglo XIX. Por Juan Catalina García, su Cronista. Obra premiada por la
Biblioteca Nacional en el concurso público de 1897 é impresa á expensas del Estado.

Madrid : Est. tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1899
XII, 799 p. ; 28 cm
Sinatura: 15609

141



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

CATÁLOGO de algunos libros antiguos que se hallan de venta en la librería de
P. Vindel. Calle del Prado, 9, Madrid.
Divisiones – I. Obras generales. II. Asia. III. África y Arabia. IV. América. V.
Oceanía. VI. Miscelánea de obras notables.
[Número 1]

Madrid : Librería de P. Vindel, 1894
VII, 151 p. ; il. ; 20 cm
Sinatura: RE 167/31

CATÁLOGO de la Exposicion General de Bellas Artes de 1876.
Madrid : Imprenta y Fundicion de M. Tello, 1876
103 p. ; 19 cm
Sinatura: 15148

CATÁLOGO de la Exposicion General de Bellas Artes de 1881.
Madrid : Imprenta y Fundicion de Manuel Tello, 1881
164 p. ; 19 cm
Sinatura: 15149

CATÁLOGO de las obras existentes en la biblioteca del Ateneo Científico y
Literario de Madrid.

Madrid : Imprenta de Tejado, á cargo de Francisco de Robles, 1858 
167 p. ; 23 cm
Sinatura: 14859

CATÁLOGO de las obras impresas y manuscritas de los siglos XV al XVIII de
venta en la librería de la Viuda de Rico. Travesía del Arenal, núm. 1. – Madrid.

Madrid : [s. n.], 1902 
154 p. ; 23 cm
Sinatura: RE 167/28

CATÁLOGO de las obras que componen la Exposicion nacional de Bellas Artes
de 1860, abierta en el Ministerio de Fomento.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. de Rivadeneyra, 1860
54 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7406
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CATÁLOGO de libros antiguos y curiosos que se hallan de venta en la librería
de la Viuda é Hijos de D. J. Cuesta, Carretas, 9, Madrid.

Madrid : Estab. tip. de E. Cuesta, á cargo de J. Giraldez, 1884 
224 p. ; 21 cm
Sinatura: RE 167/20

CATÁLOGO de  libros  antiguos y modernos procedentes de la  biblioteca del
difunto señor G. B. cuya venta en pública subasta tendrá lugar en el Hotel de Ven-
tas de Madrid, Palacio de Altamira, el 18 de Mayo y días siguientes. Exposicion
pública sábado 16 y domingo 17 de Mayo de 1885. El catálogo se expenderá en
Madrid – en el Hotel de Ventas – Palacio de Altamira. En Paris – en casa de MM.
Bachelin Deflorenne & Cie – Libreros tasadores. Para las comisiones dirigirse al
Hotel de Ventas ó á MM. Bachelin Deflorenne & Cie – 10, Rue de Valois.

Madrid : Establecimiento Tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1885
21 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7190

CATÁLOGO de los libros manuscritos, que se conservan en la Biblioteca de la
Universidad de Salamanca. Formado y publicado de órden del Señor Rector de
la misma.

Salamanca : Imprenta de Martin y Vazquez, 1855
75 p. ; 23 cm
Sinatura: 14859

CATÁLOGO descriptivo de los objetos que contiene el Museo Naval.
Madrid : Imprenta del Vapor, a cargo de D. Vicente Maldonado, 1853 
194 p. ; 22 cm
Sinatura: 14768

CATALOGO dos livros antigos e alguns muito raros que existem á venda na
livraria de João Pereira da Silva, 111 – Rua dos retrozeiros – 111. A quem deve
ser dirigido todo o pedido. Livros raros e curiosos, sermonarios, classicos portu-
guezes, hespanhoes, italianos, francezes e latinos; theologia, poetas, historiado-
res, philosophos, moralistas, miscellaneas antigas, livros modernos de sciencias,
artes, jurisprudencia, etc. etc. etc. etc.

Lisboa : Typ. de Salles, [s. d.]
200 p. ; 20 cm
Sinatura: RE 26/38
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CATALOGO dos livros que se venderão em leilão no Porto, 60, Rúa do Laran-
jal, 60, no dia 15 de Janeiro e seguintes, das 5 horas da tarde por diante. 
Classicos portuguezes, francezes, hespanhoes, latinos, etc. – Obras religiosas –
de direito e Camoneana. 

Porto : Typ. de A. J. da Silva Teixeira, 1884
72 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7212

CATÁLOGO general de las obras de fondo y surtido que se hallan de venta en
la librería de Bernardo Rico. 1, Travesía del Arenal, 1.

Madrid : Imprenta de J. García, 1884
224 p. ; 20 cm
Sinatura: RE 167/27

CATÁLOGO  por  órden  alfabético  de  autores,  de  las  obras  existentes  en  la
Biblioteca del Ilustre Colegio de Abogados de Madrid: Precedido de la Nota de
todas las Autoridades, Corporaciones y Sres. Colegiales que hasta el día han
hecho  donativos  de  obras  para  dicha  Biblioteca;  del  Reglamento  para  el
gobierno interior de la misma, y de una Advertencia preliminar sobre la forma-
cion de este Catálogo.

Madrid : Imprenta Nacional, 1860
152 p. ; 23 cm
Sinatura: 14859

CATÁLOGO por orden alfabético de autores de las obras que existen en la
Biblioteca pública de la Diputación provincial de la Coruña.

La Coruña : Imprenta de la Casa de Misericordia, 1887
87 p. ; 21 cm
Sinatura: 14790

CATÁLOGO por orden alfabético de autores de las obras que existen en la
Biblioteca de la Diputación provincial de la Coruña.

La Coruña : Tipografía de la Casa de Misericordia, 1893
XXIV, 149 p. ; 22 cm
Sinatura: 15635
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CATALOGO Ufficiale della Esposizione nazionale del 1881 in Milano. Belle Arti.
Seconda Edizione.

Milano : Edoardo Sonzogno, Editore, 1881 
168, XVI p., [1] f. de lám. preg. ; 18 cm
Sinatura: 15297

CATALOGUE annuel  de  la  Librairie  Française.  Publié  par  C.  Reinwald,
Libraire-Commissionnaire. Dixième année. – 1867. Augmentée d’un catalogue
de journaux et de périodiques.

Paris : C. Reinwald, [1867] 
313, [6], 76 p. ; 22 cm
Sinatura: RE 50/13
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

CATALOGUE annuel  de  la  Librairie  Française.  Publié  par  C.  Reinwald,
Libraire-Commissionnaire. Onzième année. – 1868.

Paris : C. Reinwald, [1868] 
290 p. ; 22 cm
Sinatura: RE 50/13
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

CATALOGUE annuel de la Librairie Française. Publié par C. Reinwald et Cie,
Libraires-Commissionnaires. Douzième année. – 1869.

Paris : C. Reinwald et Ce, [1872] 
308 p. ; 22 cm
Sinatura: RE 50/13
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

CATALOGUE Annuel de la Librairie Française pour 1893. Rédigé par D. Jor-
dell. Donnant la nomenclature de tous les livres français parus en France et à
l’étranger pendant l’année 1893.

Paris : Librairie Nilsson, 1894 
246 p. ; 25 cm
Sinatura: RE 50/17
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).
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CATALOGUE de la bibliothèque (Manuscrits/ Ouvrages xylographiques/ Incu-
nables/ Ouvrages d'estampes/ Livres curieux et rares/) formée pendant le 18e
siècle par Messieurs Izaak, Iohannes et le Dr. Iohannes Enschedé, Imprimeurs-
Libraires à Haarlem. Dont la vente aura lieu le 9 Décembre 1867 et jours suivants
dans la Maison-Enschedé à Haarlem, Groote Markt Nº. 871, sous la direction de
Frederik Muller et Martinus Nijhoff, Libraires à Amsterdam et à la Haye. Jours
d'exposition: les 6 et 7 Décembre de 10 à 3 heures.

Amsterdam : Frederik Muller, 1867 
XXVIII, 266 p., [1] f. de lám. preg. ; 24 cm
Sinatura: 14672
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

CATALOGUE de la librairie de C. Reinwald, Libraire-Éditeur et Commissionnaire.
Paris : [C. Reinwald], 1869 
24 p. ; 22 cm
Sinatura: RE 50/13

CATALOGUE de la Librairie Tross. Paris – 1875. Nº I.
Paris : Librairie Tross, 1875 
86 p. ; 22 cm
Sinatura: RE 50/15

CATALOGUE de la Librairie Tross. Paris – 1875. Nº V.
Paris : Librairie Tross, 1875 
P. 269-352 ; 22 cm
Sinatura: RE 50/15

CATALOGUE de  la  riche  bibliothèque  de  D.  José  Maria  Andrade.  Livres
manuscrits et imprimés. Littérature française et espagnole. Histoire de l’Afrique,
de l’Asie et de l’Amérique. 700 pièces et volumes ayant rapport au Mexique ou
imprimés dans ce pays. Dont la vente se fera lundi 18 Janvier 1869 et jours sui -
vants à Leipzig, dans la salle de ventes de MM. List & Francke, 15, Rue de l’Uni -
versité, par le ministère de M. Hermann Francke, Commissaire priseur.

Leipzig : List & Francke, 1869
IX, 368, 11 p. ; 23 cm
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Inclúe:  Prix  d’adjudication  des  articles  de  la  bibliothèque  de  D.  J.  M.
Andrade, vente faite à Leipzig le 18 Janvier 1869 et jours suivants sous la direc -
tion de MM. List & Francke.

Sinatura: F-7165
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Nunha

carta escrita o 26 de xuño de 1869 Ramón Rúa Figueiroa comentoulle a Mur-
guía que mercara este catálogo (Cartas a Murguía II, p. 88). Descoñecemos se o
exemplar que se conserva na Real Academia Galega é o mesmo que adquiriu
Rúa Figueiroa.

CATALOGUE de livres anciens et modernes en vente aux prix marqués chez A.
Franck, Libraire à Paris, 67, Rue Richelieu, en face de la Bibliothèque Nationale.

Paris : [s. n.], 1849 
256 p. ; 23 cm
Sinatura: 14859

CATALOGUE des livres d’étrennes publiés par la Librairie Hachette & Cie, Paris.
Paris : Hachette & Cie, 1888
48 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: RE 50/34

CATALOGUE des livres d’étrennes publiés par la Librairie Hachette & Cie, Paris.
Paris : Hachette & Cie, 1889
48 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: RE 50/34

CATALOGUE général des ouvrages de fonds et d’assortiment de B. Bance, édi-
teur à Paris. Sciences et Arts. Architecture. Sculpture – Peinture. Mécanique.

Paris : Imprimerie Bonaventure et Ducessois, 1852
46 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: RE 50/33

CATOIRA, Ignacio
Opusculo, o compendiosa obra, que demuestra la Venida, y Predicacion Evange-
lica de nuestro Santissimo Patron Tutelar de las Españas Sant-Iago el Mayor, en
nuestro hispanico emisferio. Dirigido Por el R. P. Fr. Ignacio Catoyra, del Orden
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de Predicadores, Predicador de su Magestad, Professor Theologo, Examinador
del Arzobispado de Sant Iago, y Destinado Apostolico Predicador de Missiones,
y  Santissimo  Rosario,  por  su  Reverendissimo  General  Frai  Thomàs  Ripoll.
Contra La Dissertacion Historica, que impugna dicha Predicacion, y Venida de
Sant Iago à España, que novissimamente suscitò en Lisboa el M. R. P. Mro. Fr.
Miguel de Santa Maria, Regio Academico. Dedicase A la Nobilissima, Antiquis-
sima, y Regia Nacion Vizcaina, ò Vazcongada; en las tres preclarissimas Provin-
cias el Señorio de Vizcaya, Guipuzcoa, y Alaba; por mano de tres Esclarecidos
Hijos suyos.

Sevilla : Imprenta de los Gomez, [1735]
[32], 161, [3] p. ; 20 cm
Sinatura: 14592
Observacións: É posible que Murguía adquirise este libro na venda da biblio-

teca do crego Domingo Cortés González, falecido en Santiago en 1869. O título
aparece incluído no catálogo da biblioteca de Cortés que posuía Murguía (sina-
tura: F-6966, na páxina 17, onde hai unha marca sinalando a obra) e tamén se
menciona nunha carta enviada por Bernardo Barreiro o 23 de novembro de
1871, na cal se indicaban algunhas obras desa mesma biblioteca nas que Mur-
guía estaba interesado (Cartas a Murguía II, p. 177).

CATÓN
De los Disthicos de Caton con escolios de Erasmo: traducidos y ampliados por
Don Leon de Arroyal.

Madrid : Oficina de D. Gerónimo Ortega, 1797 
[16], 272 [i. e. 262], [8], 87 p. : il. ; 16 cm
Sinatura: 15689

CAULA, Remigio 
Luchas de amor y  deber.  Drama en  tres  actos  en  verso,  original  de D.  Remigio
Armando Caula,  estrenado con aplauso en el  teatro del  Instituto Español el 27  de

noviembre de 1851.
Madrid : Imprenta de D. Vicente de Lalama, 1851
16 p. ; 28 cm
Sinatura: MUR-4
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CAUMONT, Arcisse de
Abécédaire ou rudiment d'archéologie. Par M. A. de Caumont, Correspondant
de l'Institut, fondateur des congrés scientifiques, directeur de l'Institut des pro-
vinces  et  de  la  Société  française  d'archéologie.  Architectures  civile  et  militaire.
Ouvrage approuvé par l'Institut des provinces de France pour l'enseignement de
cette science dans les Séminaires & les Maisons d'éducation des deux sexes. 
Troisième édition.

Caen : F. Le Blanc-Hardel, Libraire-Éditeur, 1869 
VII, 700 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15057

CAUMONT, Arcisse de
Abécédaire ou rudiment d'archéologie. Par M. A. de Caumont, Correspondant
de l'Institut, fondateur des congrés scientifiques, directeur de l'Institut des pro-
vinces  et  de  la  Société  française  d'archéologie.  Architecture  religieuse.  Ouvrage
approuvé par l'Institut des provinces  de France pour l'enseignement de cette
science dans les Séminaires & les Maisons d'éducation des deux sexes. 
Cinquième édition.

Caen : F. Le Blanc-Hardel, Libraire-Éditeur, 1870 
X, 800 p., [1] f. de lám. preg. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15056
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 947, 1004).

CAUSA del Príncipe Bonaparte por muerte dada á Victor Noir.
Madrid : Est. tipográfico-editorial de Gregorio Estrada, 1870 
343 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15363

CENTINELA contra Francs-Masones. Discurso sobre su origen, instituto, secreto
y juramento. Descúbrese la cifra con que se escriben, y las acciones, señales y
palabras con que se conocen. Impugnanse con la Pastoral del Ilustrísimo Señor
don Don Pedro Maria Justiniani, Obispo de Vintimilla. Traducida del italiano al
español por Fr. Joseph Torrubia, Cronista General de la Religion de N. P. S. Francisco
en el Asia, &c.
Tercera edicion.
Con Licencia.
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Madrid : Imprenta de Ramon Ruiz, 1793
144 p., [1] f. de lám. ; 15 cm
Sinatura: 17689
Observacións: O exemplar ten esta nota manuscrita: “De D. José Baltar”.

CENTRO Gallego.  Publicacion oficial  de la  quinta conferencia literaria  cele-
brada en los salones de la Sociedad (Alsina 431) el 14 de Marzo de 1880 en
honor á la memoria del malogrado literato gallego Benito Vicetto.

Buenos Aires : Imprenta del “Mercurio”, 1880
60 p. ; 26 cm
Sinatura: F-6946

CENTRO Gallego. Sociedad de Instruccion y Recreo. Memoria que la Junta
Directiva presenta á los Sres. Sócios el dia 1.º de Febrero de 1881.

Habana : Imp. del Ejército, 1881
19 p., [1] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: F-7079 e F-7293 
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto.

CENTRO Gallego.  Sociedad  de  Instrucción,  Recreo  y  Asistencia  Sanitaria.
Memoria que la Junta Directiva presenta á los Sres. Socios en 3 de Febrero de
1889. Noveno aniversario.

Habana : La Propaganda Literaria, 1889
XLVI, [118] p., [3] f. preg. ; 26 cm
Sinatura: 14804

CENTRO  Gallego.  Sociedad  de  Instrucción,  Recreo  y  Asistencia  Sanitaria.
Memoria que la Junta Directiva presenta á los Señores Socios en 14 de Febrero
de 1892. Duodécimo Aniversario.

Habana : Imprenta y Papelería “La Universal”, de Ruiz y Hermano, 1892 
35, [120] p., [1] f. preg. ; 26 cm
Sinatura: 14654 e 15918 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.
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CENTRO  Gallego.  Sociedad  de  Instrucción,  Recreo  y  Asistencia  Sanitaria.
Memoria que la Junta Directiva presenta á los Señores Socios en 12 de Febrero
de 1893. 13º. Aniversario.

Habana : Imprenta de “El Comercio”, de Ruiz y Hermano, 1893 
40, [108] p., [2] f. preg. ; 27 cm
Sinatura: 14655

CENTRO Gallego.  Sociedad  de  Instrucción,  Recreo  y  Asistencia  Sanitaria.
Memoria que la Junta Directiva presenta á los Señores Socios en 13 de Febrero
de 1898. 18.º aniversario.

Habana : El Comercio, [1898]
48, [144] p. ; 25 cm
Sinatura: 14806

CENTRO Gallego de Madrid. Memoría leída y discursos pronunciados en la
sesión inaugural de la Sociedad, celebrada el día 5 de Mayo de 1902.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Idamor Moreno Cruzado, 1902
51 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7178

CENTRO Gallego de Madrid. Memoria. Presentada y leída por el Secretario
general D. Baldomero Lois á la Junta general ordinaria de señores socios el día
20 de Diciembre de 1903.

Madrid : Establecimiento tipográfico de A. Marzo, 1903
48 p. ; 24 cm
Sinatura: F-6933

CÈRE, Paul
Les Populations dangereuses et les misères sociales. Par Paul Cère, Ancien préfet.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1872 
378 p. ; 19 cm
Sinatura: 15194
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CERTÁMEN Literario y de Composición Musical celebrado en Lugo el dia 6 de
Octubre de 1894.

Lugo : Tipografía de A. Villamarin, 1894
51 p. ; 30 cm
Sinatura: F-6963
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José Antonio Parga San -

xurxo a Manuel Murguía. 

CERTAMEN Literario y de Composición Musical celebrado en Mondoñedo el
dia 21 de Octubre de 1895.

Mondoñedo : Imp. y Encuadern. de H. Mancebo, 1895
29 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7169, F-7204 e F-7250 
Observacións: Hai tres exemplares deste folleto.

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de
El Ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha; compuesto por Miguel de Cer-
vantes Saavedra.
Nueva Edicion conforme á la corregida y anotada por D. Eugenio de Ochoa.
Tomo I.

Barcelona : Libreria de los SS. A. Pons y C.ª, 1845
253 p. ; 12 cm
Sinatura: 15838

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de
El Ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha; compuesto por Miguel de Cer-
vantes Saavedra.
Nueva Edicion conforme á la corregida y anotada por D. Eugenio de Ochoa.
Tomo II.

Barcelona : Libreria de los SS. A. Pons y C.ª, 1845
270 p. ; 12 cm
Sinatura: 15838
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CERVERA Y TOPETE, Pascual
Guerra Hispano-Americana. Colección de documentos referentes á la Escuadra
de Operaciones de las Antillas ordenados por el Contraalmirante Pascual Cer-
vera y Topete.

El Ferrol : Imprenta de “El Correo Gallego”, 1899 
218 p. ; 25 cm
Sinatura: 14819

CERVIÑO GONZÁLEZ, Antonio
Defensa de la Coruña en 1589. Oración pronunciada en la solemne función
religiosa celebrada por el Excmo. Ayuntamiento de la Coruña en la iglesia parro-
quial de San Jorge el 2 de Julio de 1903 en cumplimiento del voto hecho por la
Justicia y Regimiento de la ciudad en 19 de Mayo de 1589 por el M. I. Sr. Canó-
nigo penitenciario de la S. I. Catedral de Túy D. Antonio Cerviño González.
Impreso por acuerdo y á expensas del Excmo. Ayuntamiento.

La Coruña : Est. tipográfico “La Gutenberg”, 1903
38 p. : 1 retr. ; 21 cm
Sinatura: F-7254

CHABAS, François
Les Études préhistoriques et la Libre-Pensée devant la science. Réponse à M. G. de
Mortillet.  Par  F.  Chabas,  Correspondant  de  l'Institut  de  France;  Membre  de
l'Académie Royale Néerlandaise; – de l'Institut de Correspondance Archéologi-
que de Rome; – de l'Académie d'Archéologie de Belgique; – de l'Institut Égyp-
tien  d'Alexandrie;  –  de  la  Société  Royale  de  Littérature  et  de  la  Société
d'Archéologie Biblique de Londres; – de l'Académie des Sciences, Belles-Lettres
et Arts de Lyon; – de la Société philosophique Américaine de Philadelphie; – de
la Société Nationale des Antiquaires de France; – des Sociétés Archéologiques
de Chalon-sur-Saône et de Langres.

Paris : Maisonneuve et Cie, 1875
55 p. : il. ; 26 cm
Sinatura: F-15417
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).
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CHABAUD-ARNAULT, Charles Marie
Les Batailles navales au milieu du XVIIe siècle. Par Ch. Chabaud-Arnault, Capi-
taine de frégate.
[Extrait de la Revue maritime et coloniale (Juin et Juillet 1885)]

Paris : Librairie militaire de L. Baudoin et Ce, Libraires-Éditeurs, 1885
63 p. ; 26 cm
Sinatura: F-6916

CHALMEL, C.
Essai sur le merveilleux des Évangiles, comparé avec le merveilleux profane de la
même époque. Son caractère équivoque comme critérium des vérités morales ou
religieuses. Par C. Chalmel, Ancien Professeur.

Paris : Auguste Ghio, Éditeur, 1884
72 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7397

CHAMARD, François
Saint Martin et son monastère de Ligugé. Par le R. P. Dom François Chamard,
Bénédictin de l'abbaye de Ligugé, de la Congrégation de France.

Poitiers : Henri Oudin, Libraire-Éditeur, 1873 
XXXI, 415 p. ; 19 cm
Sinatura: 15180

CHAMBERLAYNE, John
Noticia de la Gran Bretaña, con relacion á su estado antiguo, y presente: escrita en
Inglés Por Juan Chamberlain, y traducida al Castellano Por Don Nicolás de Ribera.

Madrid : Joachin Ibarra, 1767 
[18], 352 p. ; 21 cm
Sinatura: 15720

CHAMPFLEURY  [Jules Husson]
Le Violon de faïence.

Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs, [1890]
245 p. ; 17 cm
Sinatura: 15815
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).
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La CHANSON de Roland. Poëme de Théroulde. Suivi de la Chronique de Turpin.
Traduction de Alex. de Saint-Albin.

Paris : A. Lacroix, Verboeckhoven & Ce, Éditeurs, 1865
293 p. ; 19 cm
Sinatura: 15279
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 256).

La CHANSON de Roland.
Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs [1888] 
237 p. ; 17 cm
Sinatura: 15126
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

CHAPPUIS, Charles
Étude archéologique et géographique sur la vallée de Barcelonnette à l'époque
celtique. Par Charles Chappuis, Professeur de philosophie à la Faculté des lettres
de Besançon.

Besançon : Imprimerie et Lithographie de Valluet Jeune, 1862 
92 p., [1] f. de lám., [5] f. de lám. preg. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15059
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, p. 448).

CHAS, Jean
Tableau historique et politique des opérations militaires et civiles de Bonaparte,
premier Consul de la République Française; orné de son portrait. Par J. Chas,
de Nîmes. Ouvrage dédié à Madame Bonaparte.

Paris : Arthus Bertrand, Libraire, 1801 
VIII, 292 p. : 1 retr. ; 21 cm
Sinatura: 15325

CHASLES, Philarète
L'Antiquité.

Paris : Charpentier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1876 
VIII, 427 p. ; 19 cm
Sinatura: 15068
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CHASLES, Philarète
Le Moyen âge.

Paris : Charpentier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1876 
VIII, 418 p. ; 19 cm
Sinatura: 15137

CHASSAN, Joseph-Pierre
Essai sur la Symbolique du Droit précédé d'une introduction sur la poésie du
Droit primitif, par M. Chassan, Premier Avocat général près la Cour royale de
Rouen, Chevalier de la Légion d'honneur, Membre de l'Académie royale des
sciences, belles-lettres et arts de Rouen.

Paris : Videcoq Fils Ainé, Libraire-Éditeur, 1847 
CXXVI, 404 p. ; 23 cm
Sinatura: 14825
Observacións:  Citado  en  El  Foro (1882c,  p.  212);  Historia  de  Galicia III

(1888b, p. 330); “Representación de la Nobleza de Galicia al rey Carlos II y á su
madre la Reina Regente” (1911b, p. 3).

CHASSIN, Charles-Louis
Le poète de la révolution hongroise. Alexandre Petœfi. Par Charles Louis Chassin.

Bruxelles : A. Lacroix, Van Meenen et Cie, Éditeurs, 1860 
XVI, 360 p. ; 19 cm
Sinatura: 15069
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

CHASSIN, Charles-Louis
L'Église et les derniers serfs.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1880 
IV, 335 p. ; 19 cm
Sinatura: 15173

CHATEAU, Léon
Histoire  et  caractères  de  l'architecture  en  France  depuis  l'époque  druidique
jusqu'à nos jours. Par Léon Chateau, Directeur des études de l'École profession-
nelle d'Ivry-sur-Seine, Membre de la Société française d'Archéologie, Professeur à
l'Association polytechnique.
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Paris : A. Morel et Cie, Libraires-Éditeurs, 1864 
XXXV, 620 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14795
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

CHAUDON, Louis-Mayeul
Bibliothèque d'un Homme de Gout, ou avis sur le choix des meilleurs Livres écrits
en notre Langue sur tous les genres de Sciences & de Littérature; avec Les Juge-

mens que les Critiques les plus impartiaux ont porté sur les bons Ouvrages, qui ont paru
depuis le renouvellement des Lettres jusqu'en 1773. Par L. M. D. V. Bibliothécaire de
Mgr. le Duc de **. Tome Premier.

Amsterdam : Au dépens de la Compagnie des Libraires, 1773
XII, 336 p. ; 15 cm
Sinatura: 15869

CHAUDON, Louis-Mayeul
Bibliothèque d'un Homme de Gout, ou avis sur le choix des meilleurs Livres écrits
en notre Langue sur tous les genres de Sciences & de Littérature; avec Les Juge-

mens que les Critiques les plus impartiaux ont porté sur les bons Ouvrages, qui ont paru
depuis le renouvellement des Lettres jusqu'en 1773. Par L. M. D. V. Bibliothécaire de
Mgr. le Duc de **. Tome Second.

Amsterdam : Au dépens de la Compagnie des Libraires, 1773
[2], 396 p. ; 15 cm
Sinatura: 15870

CHAVETTE, Eugène
Lilie, Tutue, Bébeth. Bouffonnerie parisienne.

Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs, [1888]
214 p. ; 17 cm
Sinatura: 15814
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

CHÉRUEL, Adolphe
Dictionnaire historique des institutions, mœurs et coutumes de la France. Par
A. Chéruel, Inspecteur général honoraire de l'Instruction publique et Recteur
honoraire. Première Partie. 
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Cinquième édition.
Paris : Librairie Hachette et Cie, 1880 
LXXVI, 564 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15174
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 224).

CHÉRUEL, Adolphe
Dictionnaire historique des institutions, mœurs et coutumes de la France. Par
A. Chéruel, Inspecteur général honoraire de l'Instruction publique et Recteur
honoraire. Seconde Partie. 
Cinquième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1880 
P. 565-1277 : il. ; 19 cm
Sinatura: 15175
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 224, 418).

CHEVALIER, Ulysse
Poésie liturgique du moyen âge.  Rythme et  histoire.  Hymnaires italiens.  Par Le
Chanoine Ulysse Chevalier, Correspondant de l'Institut, Membre de l'Académie
des Sciences, Belles-Lettres et Arts de Lyon.

Paris : A. Picard, Libraire, 1893 
232 p., [4] p. de lám. ; 28 cm
Sinatura: 14802

CIBDAD Y SOBRÓN, Félix
Los  Idiomas de  la  América  Latina.  Estudios  biográfico-bibliográficos.  Por  D.
Fèlix C. y Sobron, Médico-cirujano é individuo de varias Sociedades científicas.

Madrid : Imprenta á cargo de Víctor Saiz, [1876?] 
137 p. ; 19 cm
Sinatura: 15386

CIBRARIO, Luigi
Économie politique du moyen âge. Par M. le Chev. Louis Cibrario, Sénateur,
ancien Ministre des affaires étrangères de S. M. Sarde, membre de l'Académie
des sciences de Turin, de l'Institut de France et de l'Académie impériale des
sciences de Vienne. Traduite de l'italien sur la 4e édition par M. Barneaud,
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Avocat. Et précédée d'une introduction Par M. Wolowski, Membre de l'Institut.
Tome Premier.

Paris : Librairie de Guillaumin et Cie, 1859 
XLV, VIII, 362 p. ; 23 cm
Sinatura: 15605
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, p. 299).

CIBRARIO, Luigi
Économie politique du moyen âge. Par M. le Chev. Louis Cibrario, Sénateur,
ancien Ministre des Affaires Étrangères de S. M. Sarde, membre de l'Académie
des Sciences de Turin, de l'Institut de France et de l'Académie Impériale des
Sciences de Vienne. Traduite de l'italien sur la 4e édition par M. Barneaud, avo-
cat,  et  précédée  d'une  introduction Par  M.  Wolowski,  Membre  de  l'Institut.
Tome Second.

Paris : Librairie de Guillaumin et Cie, 1859 
354 p. ; 23 cm
Sinatura: 14745

CID HERMIDA, Luciano
Leyendas, tradiciones y episodios históricos de Galicia. Por Luciano Cid Hermida.

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1891 
197 p. ; 20 cm
Sinatura: 15172

CIEZA DE LEÓN, Pedro de
Segunda parte de la Crónica del Perú, que trata del señorío de los Incas yupan-
quis y de sus grandes hechos y gobernacion, escrita por Pedro de Cieza de Leon.
La publica Márcos Jiménez de la Espada.

Madrid : Imprenta de Manuel Ginés Hernandez, 1880
[24], 279, [24], 140 p. ; 23 cm
Inclúe: Suma y narracion de los Incas, que los indios llamaron Capaccuna,

que fueron señores de la ciudad del Cuzco y de todo lo á ella sujeto, escrita por
Juan de Betánzos. Publícala Márcos Jiménez de la Espada.

Sinatura: 15735
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Marcos Jiménez de la Espada

a Manuel Murguía.
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[CIRCULAR ao prior  do convento de  Santo Agostiño da  Coruña,  comuni-
cando unha Orde Real sobre a reforma dos costumes]

Santiago : [s. n.], 1815
[3] p. ; 30 cm
Sinatura: Caixa 544/64

[CIRCULAR da Junta provincial de la Coruña da Liga Marítima]
La Coruña : [s. n.], 1903
[1] f. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/18

[CIRCULAR do cabido da catedral de Santiago de Compostela ao convento de
Santo Agostiño da Coruña]

Santiago : [s. n.], 1815
[2] f. ; 30 cm
Sinatura: Caixa 551/40

CLAMAGERAN, Jean-Jules
Histoire de l'impôt en France. Par J.-J. Clamageran, Docteur en droit, avocat à la
Cour de  Paris,  membre de  la  Société  d'économie politique.  Première  Partie.
Comprenant l'époque romaine, l'époque barbare et l'époque féodale. Précédée
d'une introduction sur la méthode historique appliquée à l'étude de l'impôt.

Paris : Librairie de Guillaumin et Cie, 1867
LXXXIX, 519 p. ; 23 cm
Sinatura: 15526
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

CLAMAGERAN, Jean-Jules
Histoire de l'impôt en France. Par J.-J. Clamageran, Docteur en droit, avocat à la
Cour de Paris, membre de la Société d'économie politique. Deuxième Partie.
Comprenant l'époque monarchique depuis  l'établissement de la  taille  perma-
nente (1439) jusqu'à la mort de Colbert (1683). Tome Deuxième.

Paris : Librairie de Guillaumin et Cie, 1868
719 p. ; 23 cm
Sinatura: 15527
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).
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CLAMAGERAN, Jean-Jules
Histoire de l'impôt en France. Par J.-J. Clamageran, Docteur en droit, membre
de la Société d'économie politique, ancien adjoint à la mairie de Paris.  Troi-
sième Partie.  Comprenant l'époque monarchique,  depuis la  mort de Colbert
(1683) jusqu'à la mort de Louis XV (1774). Tome Troisième.

Paris : Librairie de Guillaumin et Cie, 1876
XVI, 505 p. ; 23 cm
Sinatura: 15528
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

El CLARIN de la Fama, y Cithara de Apolo. Con metricos rasgos à las Reales
Fiestas, que en el felicissimo Nacimiento de el Principe N. Señor D. Luis Jacobo
Primero El Deseado. Executò la esclarecida nobilissima, y muy Leal Ciudad de
Orense, y oy consagra à la Augusta Sombra de la Reyna N. Señora D. Maria
Luisa  Gabriela  Emmanuel  de Saboya.  Por mano del  Rmo.  P.  Maestro  Balthasar
Rubio, de la Compañia de Iesus su Confessor. 
Con licencia.

Santiago : Imprenta de Antonio de Aldemunde, 1708 
[32], 218 p. ; 20 cm
Sinatura: 6358

CLERMONT-GANNEAU, Charles
Les Antiquités sémitiques. Leçon d'ouverture faite au collège de France pour
l'inauguration  de  la  chaire  d'épigraphie  et  antiquités  sémitiques  le  21  mai
1890. Par Ch. Clermont-Ganneau, Membre de l’Institut, professeur au collège
de France.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1890
62 p. ; 17 cm
Sinatura: F-7394

CLIMENT Y ORTS, Tomás
El Rey de los Cocineros. Novísimo arte de cocina aumentado con un tratado de
Pastelería, Repostería y Confitería conteniendo más de 650 fórmulas. El más
completo y útil de cuantos se han publicado. Escrito en presencia de los mejores
autores nacionales y extranjeros y redactado por Tomás Climent y Orts, cocinero
con largos años de práctica en la marina mercante y renombrados hoteles.
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Barcelona : Casa Editorial Maucci, 1901 
336 p. ; 19 cm
Sinatura: 15146

CLOQUET, Louis
Eléments d'Iconographie Chrétienne. Types symboliques. Par L. Cloquet, Secré-
taire de la Revue de l'Art Chrétien.

Lille : Desclée, De Brouwer & Cie, 1890
387 p., [9] f. de lám. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15627
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 947).

COCHET, Jean-Benoît-Désiré
Archéologie céramique & sépulcrale Ou l'art de classer les Sépultures anciennes
à l'aide de la Céramique, par M. l'abbé Cochet, Inspecteur des monuments his-
toriques et religieux de la Seine-Inférieure.
Nouvelle édition, revue et augmentée.

Lyon : Bureaux de la France littéraire, 1863
19 p. : il. ; 27 cm
Sinatura: F-6984
Observacións: Citado en  Historia de Galicia I (1865, p. 510). Nunha carta

datada o 6 de novembro de 1866, José Villaamil y Castro interesouse por este
libro e preguntoulle a Murguía polo seu prezo (Cartas a Murguía I, p. 441).

Le CODE Noir ou Édit du Roy, servant de Reglement pour le Gouvernement
& l'Administration de Justice & la Police des Isles Françoises de l'Amerique, &
pour la Discipline & le Commerce des Negres & Esclaves dans ledit Pays.  Donné
à Versailles au mois de Mars 1685. Avec l'Édit du mois d'Aoust 1685. portant éta-
blissement d'un Conseil Souverain & de quatre Siéges Royaux dans la Coste de
l'Isle de Saint Domingue. 
Nouvelle Édition corrigée & augmentée d'Additions par Me. Gabet Conseiller du Roy,
par ordre de Monseigneur le Chevalier de la Rochalar.

Leoganne : Joseph Payen, Imprimeur & Marchand, 1725
23 p. ; 23 cm
Sinatura: 14858
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CÓDIGO penal arreglado á las correcciones dictadas por el Decreto de 1.º de
Enero de 1871 y á las reformas introducidas por la Ley de 17 de Julio de 1876.

Reimpreso en Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1886 
164 p. ; 27 cm
Sinatura: 14746

CÓDIGOS españoles antiguos y modernos con las últimas reformas publicados
bajo la direccion del Ilmo. Sr. D. Juan Valero de Tornos, abogado y co-asesor del
Ministerio de Hacienda con la colaboracion de varios letrados del Ilustre Cole-
gio de Madrid. Tomo I. Contiene: Discurso preliminar. – Fuero Juzgo.

Madrid : Imprenta de Álvarez Hermanos, 1877
436 p. ; 16 cm
Sinatura: 15863

COELHO, Francisco Adolfo
Bibliotheca d'Educação Nacional publicada por F. Adolpho Coelho. II. Jogos e
rimas infantis.

Porto : Magalhães & Moniz, Editores, 1883
95 p. ; 17 cm
Sinatura: 15859

COELHO, José Julio Gonçalves
Notre-Dame de Roc-Amadour en Portugal  (Son Culte,  Hôpitaux et Hôtelle -
ries). Mémoire historique par José-Julio-Gonçalves Coelho, Chevalier et Officier

de  l'Ordre  Militaire  de  Saint-Jacques  de  l'Epée  du Mérite  Scientifique,  Littéraire  et
Artistique, Membre d'honneur à perpétuité de la Société Archéologique, Scientifique et

Littéraire de Vendôme. Avec 25 Illustrations d'après des dessins et des photogra-
phies de l'auteur. Et une préface par l'Abbé Edmond Albe, Chanoine hono -
raire de Cahors.

Brive : Imprimerie Roche, 1912
122 p., [5] f. de lám. : il. ; 26 cm
Sinatura: 15885
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Julio Gonçalves Coelho

a Manuel Murguía (Vigo, 1912).
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COELLO, Francisco
Atlas  de  España  y  sus  posesiones  de  Ultramar,  por  D.  Francisco  Coello,
Teniente coronel, capitan de Ingenieros.
[La Coruña]

Madrid : [s. n.], 1865
1 map. preg. ; 18 cm
Sinatura: R-1150

COLECCION de canciones al estilo del dia, para cantar con acompañamiento de guitarra.
(Núm. 17.)

Madrid : Imprenta J. M. Marés, 1854
[4] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/53

COLECCION de canciones andaluzas. 
(Núm. 219.)

Madrid : [s. n.], 1856
[4] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/56

COLECCION de canciones andaluzas para cantar al estilo del dia. 
(Núm. 227.)

Madrid : [s. n.], [18--]
[4] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/49 
Observacións: Hai dous exemplares deste escrito.

COLECCION de canciones modernas.
(Núm. 39.)

Madrid : [s. n.], 1857
[4] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/58

COLECCION de canciones populares. 
(Núm. 204.)

[Madrid] : [s. n.], [18--]
[4] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/48
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COLECCION de canciones sandungueras.
(Núm. 222.)

Madrid : Imprenta de D. José Maria Marés, 1853
[4] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/52

COLECCION de los Tratados de Paz,  Alianza, Comercio  &c. ajustados por la
Corona de España con las potencias extrangeras desde el  reynado del  Señor
Don Felipe Quinto hasta el presente. Tomo II. 
De órden del Rey.

Madrid : Imprenta Real por Don Pedro Julian Pereyra, 1800
431 p. ; 31 cm
Sinatura: 14913

COLECCION de los Tratados de Paz,  Alianza, Comercio  &c. ajustados por la
Corona de España con las potencias extrangeras desde el  reynado del  Señor
Don Felipe Quinto hasta el presente. Tomo III.
De órden del Rey.

Madrid : Imprenta Real por Don Pedro Julian Pereyra, 1801
462 p. ; 31 cm
Sinatura: 14912

COLECCIÓN de poesías de un Cancionero inédito del siglo XV existente en la
Biblioteca  de S.  M.  el  Rey  D.  Alfonso  XII con una Carta  del  Excmo.  Sr.  D.
Manuel Cañete de la Academia Española y un Prólogo, notas y Apéndice por A.
Pérez Gómez Nieva.

Madrid : Tipografía de Alfredo Alonso, 1884 
XXXIX, 314 p. ; 19 cm
Sinatura: 15030

COLEGIO Regional de sordomudos y ciegos de Santiago. Memoria de una esta-
dística de sordomudos y ciegos de la región galaica.

Santiago : Escuela Tip. Municipal, 1906
35 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7336
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COLET, Louise
Lui. Roman contemporain. Par Louise Colet.
Nouvelle édition augmentée d'une préface inédite.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1880 
XV, 409 p. ; 19 cm
Sinatura: 15207

COLL Y VEHÍ, José
La Sátira provenzal. Discurso leido al claustro de la Universidad Central por Don José
Coll y Vehí, al recibir la investidura de Doctor en la facultad de Filosofía y Letras.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadeneyra, 1861 
200 p. ; 22 cm
Sinatura: 14937
Observacións: Murguía falou deste libro en “Correspondencia de La Cronica

(Madrid, 3 de agosto)” (1861b, p. 3).

COLLIGNON, Maxime
Mythologie  figurée  de  la  Grèce.  Par  Maxime  Collignon,  ancien  Membre  de
l'École Française d'Athènes, Professeur à la Faculté des Lettres de Bordeaux.

Paris : A. Quantin, Imprimeur-Éditeur, [1883] 
360 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14572
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

COLMEIRO, Miguel
Apuntes para la flora de las dos Castillas. Por D. Miguel Colmeiro, Doctor en
Medicina y Cirujía y en Ciencias, Catedrático de Botánica en la Universidad de
Sevilla, socio de la Academia Sevillana de Buenas Letras, corresponsal del Museo
de Historia Natural y de la Academia Real de Ciencias de Madrid, de la de Cien-
cias Naturales de Barcelona, de la de Medicina y Cirujía de la misma capital, de la
de Ciencias Médicas de Lisboa, y de otras corporaciones nacionales y estrangeras.

Madrid : Librería de D. Angel Calleja, 1849 
176 p. ; 21 cm
Sinatura: 14736

166



C

COLMEIRO, Miguel
Discurso leido ante el Congreso de americanistas el dia 26 de Setiembre de 1881
en la Cátedra del Jardin Botánico de Madrid para celebrar el centenario de su
instalacion en el Prado por Don Miguel Colmeiro, Decano de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Madrid y Director del Jardin Botánico.

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1881
16 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7167

COLOMA, Luis
Discursos leídos ante la Real Academia Española en la recepción pública del
Rvdo. P. Luis Coloma el día 6 de Diciembre de 1908.

Madrid : Tipografía de la Revista de Arch., Bibl. y Museos, 1908
61 p. ; 27 cm
Sinatura: F-7004

COMEDIA nueva, al freir de los huevos.
Jornada primera.

[s. l.] : [s. n.], [17--]
14 f. ; 20 cm
Sinatura: Caixa 544/46

El COMITÉ Central Regionalista de Galicia, á sus Paisanos.
Santiago : Imp. de José M. Paredes, 1893
[4] p. ; 32 cm
Sinatura: Carp-37/23 
Observacións: Hai sete exemplares deste escrito.

El COMITÉ del partido progresista-democrático de la Coruña á sus correligionarios.
Coruña : Imprenta de Puga, 1871
[1] f. ; 36 cm
Sinatura: Carp-37/19

COMPAÑEL, Joaquín
Guia del empleado de Correos, por D. Joaquin Compañel.

Madrid : Imprenta de Álvarez Hermanos, 1876
256 p. ; 23 cm
Sinatura: 14645
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Joaquín Compañel a Manuel Murguía.
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COMPAÑEL, Joaquín
Apéndice á la Guia del empleado de Correos. Comprende la legislacion poste-
rior á la publicacion del libro, con el nuevo Convenio postal universal y tarifas
correspondientes al mismo. Por Don Joaquin Compañel.

Madrid : Imprenta de Álvarez Hermanos, 1879 
88 p. ; 22 cm
Sinatura: 14620
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Joaquín Compañel a Manuel Murguía.

CONGRESO Pedagógico Hispano-Portugués-Americano reunido en Madrid en
el mes de Octubre de 1892. Trabajos preparatorios del Congreso. Actas. Resú-
menes generales.

Madrid : Librería de la Viuda de Hernando y C.ª, 1894 
XXIX, 286 p. ; 28 cm
Sinatura: 14801

CONSCIENCE, Hendrik
Scènes de la vie flamande. Par Henri  Conscience. Traduction de Léon Woc-
quier. Seconde série. Rosa l'Aveugle. – L'Avare. – L'Aubergiste de Village.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1856 
338 p. ; 19 cm 
Sinatura: 15117
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

CONSCIENCE, Hendrik
Scènes de la vie flamande. Par Henri  Conscience. Traduction de Léon Woc-
quier. Première série. Ce que peut souffrir une mère. – Le Conscrit. – Le Gen-
tilhomme pauvre.
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1861
302 p. ; 19 cm 
Sinatura: 15545
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).
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CONSIDERATIONS D'un sincére Patriote Sur le danger de la République, par
raport au Traité de la Quadruple Alliance.

[s. l.] : [s. n.], [17--]
10 p. ; 22 cm
Sinatura: 14858

CONSTITUCIONES, con que se ha de regir, i governar la devota Cofradia de

Nuestra  Señora  del  Rosario,  de  la  Ciudad  de  Santiago  por  sus  Cofrades  de
Numero. Formadas en virtud de Real Orden de S. M. dirigida al excelentisimo
Señor Arzobispo de Sebaste, Nuncio, i Vicario apostolico en estos Reynos de
España, asistiendo un Apoderado de la Cofradia, i otro del Convento de Santo
Domingo de la Ciudad de Santiago, con intervencion del Señor D. Lorenzo
Gomez Haedo, Auditor, Juez decano de la Rota Española, señalado para ello en
la  misma  Real  Orden,  como  todo  se  contiene  en  la  Provision  del  Real,  i
Supremo Consejo de S. M. con la aprobacion de las Constituciones.
Por orden superior.

Santiago : D. Ignacio Aguayo, 1790
[4], 116 p. ; 20 cm
Sinatura: 6293
Observacións: Citado en  El Arte en Santiago durante el siglo XVIII (1884a,

pp. 185, 227).

CONSTITUCIONES de la ilustre Cofradia de Nuestra Señora de la Concep-
cion, de los Clerigos Presbyteros, de el Coro de la Santa Iglesia, y Ciudad de
Santiago. Hechas, y ordenadas por sus Consiliarios, y Cofrades, de mandado, y con assis -
tencia de el Doct. D. Pedro de Valdès Feyjoò, Canonigo Lectoral de Canones de dicha

Santa Iglesia, y Visitador General de dicha Ciudad, por el Illmo. y Exmo. Señor D. Fer-
nando de Andrade y Sotomayor, Arzobispo, y Señor de Santiago.

Aprobadas, y confirmadas por dicho Señor Arzobispo, y por los Señores Proviso-
res en Sede Vacante. Con Licencia para imprimirlas año 1655.
Dalas à la estampa la misma Cofradia, para uso, y direccion de sus Individuos.

Santiago : Imprenta de Don Andres Frayz, 1738
[8], 55 p. : il. ; 20 cm
Sinatura: F-3387
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CONSTITUCIONES de los Hermanos de la Tercera Orden de Nuestra Madre
Santísima del Carmen de la Villa del Padron.
Con Licencia.

Santiago : D. Manuel María de Vila, 1805 
107 p. ; 16 cm
Sinatura: 15984

CONSTITUCIONES para el régimen y gobierno del Hospital Real de la Ciu-
dad de Santiago, y administracion, cuenta y razon de sus bienes y rentas.

Madrid : Imprenta Real, 1804 
233 p. ; 21 cm
Sinatura: 6089

CONSTITUCIONES y  Estatutos  de la  Real  é Insigne Iglesia  Colegial  de la
Coruña, Formados en el año de 1588, por el Muy Ilustre Prior y Cabildo de la
misma, y aprobados y confirmados por el Ilustrísimo Señor Arzobispo de San-
tiago Don Juan de San Clemente, de feliz memoria.
Impresos en Madrid por Andres de Parra, en el año de 1616, y reimpresos, segun
el método y estilo en que se halla la edicion antigua, en la Coruña. Año de 1826.

Coruña : Imprenta que está á cargo de Isidro da Roca, 1826 
44 p. ; 21 cm
Sinatura: F-3385

CÓNSUL JOVE, Francisco
Memoria físico-económica sobre el mejoramiento de los lienzos en Galicia, por todos
los  medios  conocidos.  Escrita  al  asunto del  problema propuesto por el  Real
Consulado de la Coruña. Su autor Don Francisco Cónsul Jove. 
De órden del Rey.

[Madrid] : Imprenta de D. Benito Cano, 1794
[2], 102 p. ; 20 cm
Sinatura: 14891

CONTES espagnols. Traduction de E. Contamine de Latour et R. Foulché-Del-
bosc. Dessins hors texte par C. Ogier.

Paris : Société de Publications Internationales, 1889 
264 p., [3] f. de lám. ; 23 cm
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Sinatura: 14669
Observacións: O libro ten unha dedicatoria  de Emmanuel Contamine de

Latour a Manuel Murguía. Nunha carta datada o 30 de xuño de 1889, Conta-
mine de Latour prometeulle a Murguía o próximo envío deste libro (Cartas a

Murguía III, p. 54).

CONTESTACION que dan los llamados tornadizos y menguados labriegos de
Brion à una hoja que acaba de ver la luz pùblica y que se dirige á los liberales de
la Coruña, que lleva por epígrafe, Una arbitrariedad mas del gobernador unio-
nista D. Mariano Castillo.

[Santiago] : Tip. de Josè R. Rubial, 1869
[3] p. ; 32 cm
Sinatura: Carp-37/15

CONTRERAS, Rafael
Étude descriptive des monuments arabes de Grenade, Séville et Cordove, c'est-á-
dire  L'Alhambra,  L'Alcazar  et  la  Grande  Mosquée  d'Occident.  Par  Raphaël
Contreras, Restaurateur de l'Alhambra, académicien, membre de la  Commis-
sion des Monuments et de plusieurs sociétés scientifiques, etc., etc. 
Quatrième édition avec des gravures et des plans.

Madrid : Typographie de Ricardo Fe, 1889
462 p., [1] f. de lám. preg. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14794

CONTUCCI, Archangelo Contuccio di
Vida de Santa Pulqueria, Virgen y Emperatriz, escrita en italiano por el Padre
Contucci, de la Compañía de Jesús, y traducida al castellano por un Sacerdote
de la misma Compañía.

Madrid : Imprenta de Tejado, á cargo de R. Ludeña, 1863 
220 p. ; 25 cm
Sinatura: 14807

Las CONVENIENCIAS sociales – Un apache á pesar suyo.
[El Cuento del Domingo de La Última Moda, Serie 1.ª – N. 22]

Madrid : Imprenta particular de La Última Moda, [1913?]
12 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: F-7372
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COPIA de la comunicacion que los que suscriben han entregado al Sr. Gobernador civil
de la provincia.

Pontevedra : [s. n.], 1874
[1] f. ; 31 cm
Sinatura: Caixa 544/16

COPIA del acta levantada de los hechos ocurridos en la reunión celebrada la
noche del 17 de Febrero, en la calle de Consulado 80, de la Habana.

Coruña : El Eco de Galicia, 1915
[1] f. ; 61 cm
Sinatura: Carp-37/28

COPPÉE, François
Contes en Prose.

Paris : Alphonse Lemerre, Éditeur, 1882 
198 p. ; 19 cm
Sinatura: 15067

CORBLET, Jules
Histoire dogmatique, liturgique et archéologique du sacrament de baptême. Par
l'abbé  Jules  Corblet,  Chanoine  honoraire  d'Amiens,  Chevalier  de  la  Légion
d'Honneur, Officier d'Académie, directeur de la  Revue de l'Art chrétien,  corres-
pondant du Ministère de l'Instruction publique, de la Société des Antiquaires de
France, etc. Tome Premier.

Paris : Victor Palmé, 1881
IV, 503 p. : il. ; 26 cm
Sinatura: 15004

CORBLET, Jules
Histoire dogmatique, liturgique et archéologique du sacrament de baptême. Par
l'abbé  Jules  Corblet,  Chanoine  honoraire  d'Amiens,  Chevalier  de  la  Légion
d'Honneur, Officier d'Académie, directeur de la  Revue de l'Art chrétien,  corres-
pondant du Ministère de l'Instruction publique, de la Société des Antiquaires de
France, etc. Tome Second.

Paris : Victor Palmé, 1882
648 p. : il. ; 26 cm
Sinatura: 15005
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 920).
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CORNEWALL LEWIS, George
Quelle est la meilleure forme de gouvernement? Par sir George Cornewall Lewis,
chancelier de l'Echiquier sous le ministère Palmerston. Traduit de l'anglais et
précédé d'une noticie sur la vie et les ouvrages de l'auteur par P.-M. Mervoyer,
Docteur ès lettres.

Paris : Germer-Baillière, Libraire-Éditeur, 1867 
XLVIII, 211 p. ; 18 cm
Sinatura: 15482

CORNU, Jules
Grammatik der Portugiesischen Sprache von J. Cornu. Zweite verbesserte und
vermehrte Auflage. Sonderabdruck aus der zweiten Auflage des I. Bandes von
Gröbers Grundriss der romanischen Philologie.

Strassburg : Karl J. Trübner, 1906 
P. [916]-1037 ; 26 cm
Sinatura: 14749
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Jules Cornu a Manuel Murguía.

COROLEU, José
Las  Córtes  Catalanas.  Estudio  jurídico  y  comparativo  de  su  organizacion  y
reseña analitica de todas sus legislaturas, episodios notables, oratoria y personajes ilus-
tres, con muchos documentos inéditos del Archivo de la Corona de Aragon y el del
Municipio de Barcelona. Por D. José Coroleu é Inglada, Abogado del Ilustre
Colegio de Barcelona, y D. José Pella y Forgas, correspondiente de la Real Aca -
demia de la Historia. 
Segunda edicion.

Barcelona : Imprenta de la Revista Histórica Latina, 1876 
418 p. ; 22 cm
Sinatura: 14934
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Josep Pella i Forgas a Manuel Murguía.

COROLEU, José
América.  Historia  de su colonización,  dominación é  independencia por José
Coroleu, Correspondiente de la Real Academia de la Historia. Tomo Primero.

Barcelona : Montaner y Simón, Editores, 1894
370 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14950
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COROLEU, José
América.  Historia  de su colonización,  dominación é  independencia por José
Coroleu, Correspondiente de la Real Academia de la Historia. Tomo Segundo.

Barcelona : Montaner y Simón, Editores, 1895
374 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14951

COROLEU, José
América.  Historia  de su colonización,  dominación é  independencia por José
Coroleu, Correspondiente de la Real Academia de la Historia. Completada por
Manuel Aranda y Sanjuán. Tomo Tercero.

Barcelona : Montaner y Simón, Editores, 1895
375 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14952

COROLEU, José
América.  Historia  de su colonización,  dominación é  independencia por José
Coroleu, Correspondiente de la Real Academia de la Historia. Completada por
Manuel Aranda y Sanjuán. Tomo Cuarto.

Barcelona : Montaner y Simón, Editores, 1896
399 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14953

CORONA poética dedicada á SS. MM. y AA. con motivo de su viaje á Asturias
por la juventud ovetense.

Oviedo : Imp. y Lit. de D. Benito González, 1858
48 p. ; 31 cm
Sinatura: F-6956

CORRADI, Fernando
La Monarquía Visigoda, segun el Fuero Juzgo, por D. Fernando Corradi.

Madrid : Imprenta de El Clamor Público, á cargo de Don Diego Navarro, 1860
119 p. ; 23 cm
Sinatura: 14824
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CORREAL, Narciso
Concepción Arenal y su Obra. Conferencia pronunciada por D. Narciso Correal
y Freyre de Andrade en la Reunión de Artesanos de La Coruña al inaugurar la
Academia de Bellas Artes el Curso de Vulgarización científica de 1906 á 1907.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1907
IX, 50 p. : 1 retr. ; 24 cm
Sinatura: F-7277
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Narciso Correal a Manuel Murguía.

CORREAL, Narciso
Aureliano  J.  Pereira.  Estudio  literario.  Por  D.  Narciso  Correal  y  Freire  de
Andrade.

Lugo : Imprenta de “El Regional”, 1908
XII, 36 p. ; 24 cm
Sinatura: F-1334
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Narciso Correal a Manuel Murguía.

CORREAL, Narciso
La Coruña benéfica del siglo XVIII. Teresa Herrera. Por Narciso Correal y Freire
de Andrade.

La Coruña : Imprenta y fotograbado de Ferrer, 1909 
138 p. : il. ; 20 cm
Sinatura: 15379

CORTET, Eugène
Essai sur les fêtes religieuses et les traditions populaires qui s'y rattachent. Par
Eugène Cortet, Secrétaire de la Rédaction de l'Annuaire des Sociétés savantes de la
France et de l'Étranger et de la Revue mensuelle l'Analyse. Membre correspondant
des Sociétés d'Émulation du Jura de Montbéliard et du Doubs, de la Société
d'Agriculture, Sciences et Arts de Poligny et de la Société d'Agriculture de Joigny.

Paris : Ernest Thorin, Libraire Éditeur, 1867 
283 p. ; 19 cm
Sinatura: 15295
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La CORUÑA. Guía, planos y vistas. Situación geográfica – Calles. – Centros
y Oficinas – Comunicaciones – Distritos. – Edificios públicos.  – Escudo –
Historia. – Hijos ilustres. – Monumentos. – Notas útiles – Plazas y plazuelas.
– Paseos. – Puerto. – Tráfico – Servicios públicos. – Vida local.

Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1912
84 p., [1] f. de lám. preg. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14574
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Parrina a Manuel Mur-

guía (19 de xuño de 1908).

CORZO, Manuel Ángel
Los Artistas á S. M. la Reina Doña Isabel 2.ª.

Santiago : Imp. de Jacobo Souto é Hijo, 1858
[1] f. ; 32 cm
Sinatura: MUR-22

CORZO, Manuel Ángel
El Cancionero de Galicia. Coleccion de leyendas históricas y tradiciones popula-
res de Galicia, escritas en verso y enriquecidas con notas históricas y biográficas
por D. Manuel Angel Corzo.

Santiago : Establecimiento Tipográfico de José Rodriguez y Rubial, 1861
268 p. ; 29 cm
Sinatura: MUR-5
Observacións:  O autor  anuncioulle  a  Murguía  o envío  desta  obra  nunha

carta datada o 4 de maio de 1862 (Cartas a Murguía I, p. 174).

COSTA, Joaquín
Introduccion á un Tratado de Política sacado textualmente de los Refraneros,
Romanceros y Gestas de la Península, por Joaquín Costa. Profesor en la Institu-
cion Libre de Enseñanza, correspondiente de la Academia de la Historia.
Preliminar. – La Poesía del Derecho.
Cap. I. – Elementos artísticos de la poesía popular española.
Cap.  II.  –  Caracteres  lógicos  del  saber  político  contenido  en la  poesía
popular española.
Cap. III. – Genesis y desarrollo de la poesía popular.

176



C

Cap. IV. – Historia de la poesía española en la edad antigua celto-hispana, his-
pano-griega, hispano-romana.

Madrid : Imprenta de la Revista de Legislacion, 1881
VIII, 500 p. ; 24 cm
Sinatura: 11134
Observacións: Murguía citou esta obra en “El Folk-lore español” (1881a,

p. 327); El Foro (1882c, p. 35); Galicia (1888a, pp. 26, 38, 63, 150, 158, 181,
1158); Historia de Galicia I, 2ª ed. (1901, p. 667).

COSTA, Joaquín
Estudios ibéricos. Por Joaquín Costa, de la Real Academia de Ciencias Morales y
Políticas. I. 

Madrid : Tipografía de San Francisco de Sales, 1891-1895
15, LXXXII, 207 p. ; 23 cm
Sinatura: 15572
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña). Murguía

citou esta obra en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 9).

COSTA FIGUEIRAS, José
La Risa de Dios (novela). Puntos de mira. Narraciones. Prólogo de Francisco de
la Escalera.

Buenos Aires : Establecimiento tipográfico de Virgilio Guerra, 1913
252 p. ; 19 cm
Sinatura: 15247
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Costa Figueiras a Manuel

Murguía (Buenos Aires, setembro de 1913).

COSTA FIGUEIRAS, José
España en Ultramar. I. La Sugestión de América (novela de emigrantes). 

Barcelona : Ramón Sopena, Editor [1919] 
283 p. : 1 retr. ; 18 cm
Sinatura: 1147 e 15337
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura 1147—

ten unha dedicatoria de José Costa Figueiras para Manuel Murguía (Madrid,
abril de 1920). O outro —sinatura 15337— ten unha dedicatoria do autor á Real
Academia Galega (Madrid, abril de 1920).
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COSTA FIGUEIRAS, José
España en Ultramar. II. Las Fraguas de la Fortuna (Aguafuertes de la Emigración).

Barcelona : Ramón Sopena, Editor [1920] 
376 p. ; 18 cm
Sinatura: 14946
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Costa Figueiras a Manuel

Murguía (Madrid, abril de 1920).

COTARELO MORI, Emilio
Bibliografía de las controversias sobre la licitud del teatro en España. Contiene
la noticia, extracto ó copia de los escritos, así impresos como inéditos, en pro y
en contra de las representaciones; dictámenes de jurisconsultos, moralistas y
teólogos; consultas del Consejo de Castilla; exposiciones de las villas y ciudades
pidiendo la abolición ó reposición de los espectáculos teatrales y un apéndice
comprensivo de las principales disposiciones legislativas referentes al teatro. Por
Don Emilio Cotarelo y Mori de la Real Academia Española. Obra premiada
por la Biblioteca Nacional en el concurso público de 1904 é impresa á expensas
del Estado.

Madrid : Est. tip. de la “Rev. de Archivos, Bibl. y Museos”, 1904
739 p. ; 28 cm
Sinatura: 15910
Observacións: O libro foi unha doazón da Biblioteca Nacional de Madrid e

inclúe unha carta tipo dirixida a Murguía asinada por Marcelino Menéndez y
Pelayo, director desa institución (25 de febreiro de 1905).

COTEJO del modo de intercalar los años Bisiestos en el computo Gregoriano,
con el que se propone en el Tomo X. de las Memorias de la Academia Real de
las Ciencias fol. 615., y siguientes, año 1679.: Y de estos dos con el del Autor de
la  Nueva Cuenta Fray Miguel Hualde:  Hecho por un Monge de la Congregacion de
San Benito de Valladolid: En que se demuestra, que los que piensan, que el Calen-
dario Romano reformado por el Sumo Pontifice Gregorio XIII. está defectuoso,
y se puede hacer otro mejor: viven muy engañados.
Con Licencia.

Santiago : Ignacio Aguayo, 1781
48 p., [1] f. de lám. preg. ; 19 cm
Sinatura: 13393
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COUGNY, Edme
Études historiques et littéraires sur le Parlement de Paris. De la philosophie chez
les jurisconsultes du XVIe siècle et en particulier chez Simon Marion, par M. E.
Cougny, Membre de la Société des sciences morales de Seine-et-Oise.
[Extrait des Mémoires lus à la Sorbonne dans les séances extraordinaires du Comité impérial
des travaux historiques et des sociétés savantes. Histoire, philologie et sciences morales, 1865]

Paris : Imprimerie impériale, 1865
29 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7276
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

COUGNY, Edme
Études  historiques  et  littéraires  sur  le  XVIe  siècle.  Le parti  républicain  sous
Henri III, d'après des documents nouveaux, par M. E. Cougny, Membre de la
Société  des  sciences  morales  de  Seine-et-Oise,  Membre  correspondant  de  la
Société impériale des antiquaires, etc.

Paris : Imprimerie impériale, 1866
30 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7353
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

COUGNY, Edme
Études historiques et littéraires sur le XVIe siècle. Les Audiences d’apparat au
Parlement de Paris. Par Ed. Cougny, Professeur au Lycée de Versailles, Membre
titulaire de la Société des sciences morales de Seine-et-Oise, etc.

Paris : A. Durand, Libraire, 1869
22 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7182
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

COUGNY, Edme
Pibrac. Sa vie et ses écrits. Fragments d'une étude historique et littéraire. Par M.
E. Cougny.

Versailles : Imprimerie de E. Aubert, 1869
60 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7156
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).
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COUGNY, Edme
Études sur le XVIe siècle. Le capitaine Fr. de La Noue dit Bras-de-Fer. Par E.
Cougny, Membre titulaire de la Société des sciences morales de Seine-et-Oise.

Paris : A. Durand et Pédone-Lauriel, Libraires, 1872
55 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7186
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

COURCELLE-SENEUIL, Jean-Gustave
Conduite de la vie civilisée. Par J.-G. Courcelle-Seneuil.

Paris : Guillaumin et Cie, 1895
VIII, 72 p. ; 15 cm
Sinatura: 15970

COURTILZ DE SANDRAS, Gatien de
Nouveaux Interêts des Princes de l'Europe. Revûs, corrigés & augmentés par
l'Auteur, selon l'état que les affaires sont aujourdhui. 
Quatrième édition.

Cologne : Pierre Marteau, 1688
[20], 355 p. ; 16 cm
Sinatura: 15688

COURTOIS, Alphonse
Anarchisme théorique et collectivisme pratique. Par Alph. Courtois fils, Secré-
taire perpétuel de la Société d’économie politique.

Paris : Guillaumin et Cie, Libraires-Éditeurs, 1885
XVI, 127 p. ; 15 cm
Sinatura: 15967

CRAGGS, James
Lettre de Monsieur Craigs, Sécrétaire d'Etat de Sa Majesté Britanique, à Mr. le
Marquis de Monteleon, Ambassadeur de Sa Majesté Catholique, à Londres.  À
Hamptoncourt le 4. Septembre 1718.

[s. l.] : [s. n.], [1718]
10 p. ; 22 cm
Sinatura: 14858
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CRAIK, Dinah Maria Mulock
Le Roi Arthur, traduit avec l'autorisation de l'auteur, par E. Dian.

Paris : Librairie de Firmin-Didot et Cie, 1887 
IV, 338 p. ; 19 cm
Sinatura: 15208

CRAVEN, Augustus, Madame [Pauline de La Ferronnays/Pauline Craven] 
Florángel. Traducción Karbhon en Haskhua.

La Coruña : Estab. Tipográfico de “La Voz de Galicia” á cargo de José M.
Marquer, 1887

166 p. ; 17 cm
Sinatura: 4109 (1)

CROCHET, L.-C.
La  Toilette  chez  les  Romaines  au  temps  des  empereurs.  Étude  des  principaux
Objets de Toilette en os trouvés dans les fouilles de la Nécropole de Trion & du coteau de

Fourvière. Par L. C. Crochet. 
Douze planches photolithographiques hors texte.  Clichés photographiques de Ch.

Mazot, de Lyon. Propriété de l’auteur.
Lyon : Typographie & Photolithographie de Sézanne Frères, 1888
71 p., XII f. de lám. ; 37 cm
Sinatura: 10858

CROISET, Alfred
Histoire de la littérature grecque. Par Alfred Croiset, Membre de l'Institut, Professeur
à la Faculté des lettres de Paris | Maurice Croiset, Professeur au Collège de France. 
Tome Quatrième. Période attique – Éloquence – Histoire – Philosophie. Par
Alfred Croiset.

Paris : Thorin et Fils, Éditeurs, 1895
751 p. ; 23 cm
Sinatura: 15946

CROISET, Jean
Año Christiano, ó Exercicios devotos para todos los dias del año: Contiene la
Epístola del Mysterio, ó vida del Santo correspondiente á cada dia; algunas refle-
xiones sobre la Epístola; una Meditacion despues del Evangelio de la Misa; y algu-
nos exercicios prácticos adaptables á todo género de personas: Escrito en frances
por el Padre Juan Chroiset, de la Compañía de Jesus: Traducido al castellano por
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el Padre Joseph Francisco de Isla, de la misma Compañía: Añadido con las vidas
de los Santos Nacionales, y Extrangeros, cuyas festividades tiene adoptadas la
Iglesia de España, y con la traduccion exâcta de las Epístolas, y Evangelios para
la mas perfecta inteligencia de las Reflexîones, y Meditacions que hace el Autor
sobre el texto sagrado:  Por Don Juan Julian Caparros, Doctor en ambos Derechos,
Cura del Arzobispado de Toledo, Rector, Capellan Mayor del Monasterio de Religiosas

Agustinas de Santa María Magdalena de la Corte de Madrid. Marzo. 
Primera edicion.

Madrid : Oficina de Don Benito Cano, 1791 
[8], 550, [2] p. ; 22 cm
Sinatura: 14935

CROISET, Maurice
Histoire de la littérature grecque. Par Alfred Croiset, Membre de l'Institut, Profe-
sseur à la Faculté des lettres de Paris | Maurice Croiset, Docteur ès lettres, Profe -
sseur à la Faculté des lettres de Montpellier. 
Tome Premier. Homère – La poésie cyclique – Hésiode. Par Maurice Croiset.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1887
XXXVI, 605 p. ; 23 cm
Sinatura: 14823

CROISET, Maurice
Histoire de la littérature grecque. Par Alfred Croiset, Membre de l'Institut, Profe-
sseur à la Faculté des lettres de Paris | Maurice Croiset, Maître de conférences à
l'École Normale Supérieure. 
Tome Troisième. Période attique – Tragédie – Comédie – Genres secondaires.
Par Maurice Croiset.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1891
677 p. ; 23 cm
Sinatura: 14983

CRÓNICA de Isidoro Pacense, traducida por D. Teófilo Martinez de Escobar.
[Segunda edicion]

Sevilla : Imp. de Gironés y Orduña, 1870
68 p. ; 23 cm
Sinatura: F-6917
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CRUCES, Fortunato
Primeiras Follas. Contos e Copras. Por Fortunato Cruces.

Buenos Aires : Imprenta “El Imparcial”, 1898
31 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7030
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Fortunato Cruces a Manuel

Murguía (15 de novembro de 1898).

CRUZADA VILLAAMIL, Gregorio
Catálogo provisional historial y razonado del Museo Nacional de Pinturas, formado
de órden del Excmo. Sr. Ministro de Fomento, Marqués de la Vega de Armijo, por
D. Gregorio Cruzada Villaamil (Sub-Director que fué del mismo Museo).

Madrid : Imprenta de Manuel Galiano, 1865
VI, 288, LIII,, III p. ; 19 cm
Sinatura: 15478

CUESTIONARIO y Reglamento del Congreso ganadero y agrícola que por ini-
ciativa y bajo la protección de la Cámara oficial de Comercio de Lugo ha de cele-
brarse en esta ciudad en el mes de Septiembre del corriente año.

Lugo : Imprenta de “El Regional”, 1896
23 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7140 e F-7145 
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto.

CUETO, Ramón del
La Minería en Galicia (Lugo y La Coruña). Por Ramón del Cueto y Antonio M.ª
de Irimo, Ingenieros de Minas.
[Prólogo de Leonardo Rodriguez]

La Coruña : Consejo Provincial de Industria y Comercio, 1910 
XIII, 137 p., [23] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 24 cm
Sinatura: 14812
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Ramón del Cueto e de Antonio

M.ª de Irimo a Manuel Murguía.

CURIOSITÉS anecdotiques.
Paris : Paulin et Le Chevalier, Éditeurs, 1855
404 p. ; 17 cm
Sinatura: 15833
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CURIOSITÉS littéraires.
Paris : Paulin, Libraire-Éditeur, 1845
VIII, 471 p. ; 17 cm
Sinatura: 15818

CURIOSITÉS militaires.
Paris : Paulin et Le Chevalier, Éditeurs, 1855 
416 p. ; 17 cm
Sinatura: 15408

CURROS ENRÍQUEZ, Manuel
Eduardo Chao (Ex-ministro de la  República).  Estudio biográfico-político.  Por
Manuel Curros Enriquez.

Madrid : Fernando Fé, 1893 
XII, 346 p., [1] f. de lám. preg. : 1 retr. ; 23 cm
Sinatura: 15163
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Manuel Curros Enríquez a

Manuel Murguía.

CURROS ENRÍQUEZ, Manuel
Aires d'a miña terra. O Divino Sainete.

Madrid : Librería de los Suc. de Hernando, 1908 
XXI, 296 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 14704
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Adelardo Curros Vázquez a

Manuel Murguía (Madrid, 1910).

CURROS ENRÍQUEZ, Manuel
El Maestre de Santiago. El Padre Feijóo. Poesías escogidas.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1909 
VIII, 250 p. ; 19 cm
Sinatura: 15565
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Adelardo Curros Vázquez a

Manuel Murguía.
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CURROS ENRÍQUEZ, Manuel
Cartas del Norte. La Condesita. Poesías escogidas. Con interesantes notas del recopilador.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1910 
285 p. ; 19 cm
Sinatura: 15563
Observacións: Ten unha dedicatoria de Adelardo Curros Vázquez a Manuel Murguía.

CURROS ENRÍQUEZ, Manuel
Paniagua y Compañía (Agencia de sangre).  El  último papel.  Hijos ilustres de
Galicia. Artículos escogidos.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1911 
334 p. ; 19 cm
Sinatura: 15564
Observacións: Ten unha dedicatoria de Adelardo Curros Vázquez a Manuel Murguía.

CUSSÉ, Léon Davy de
Recueil des signes sculptés sur les monuments mégalithiques du Morbihan rele-
vés et réduits au pantographe par L. Davy de Cussé.

Vannes : Imprimerie de L. Galles, 1865
[38] f. de lám., [7] f. de lám. preg. ; 26 cm
Sinatura: 14969
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Historia de Galicia II (1866, pp. 503, 509).

CUST, Robert Needham
Las Religiones y los idiomas de la India, version española de D. F. G. Ayuso.

Madrid : Librería de Francisco Iravedra, 1883
VIII, 231 p. ; 16 cm
Sinatura: 15829

CUSTINE, Robert de
Los Borbones de España y los de Goritz, Por el Conde Roberto de Custine. tra-
ducido al español.

Madrid : Boix, Editor, 1839 
304 p. ; 19 cm
Sinatura: 14878

D
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DAHN, Felix
Die Könige der Germanen. Das Wesen des ältesten königthums der germanischen
Stämme und seine Geschichte bis auf die Feuldalzeit. Nach den Quellen dargestellt
von Dr. Felix Dahn, o. ö. Professor der Rechte an der Hochschule zu Würzburg,
correspondirendem Mitglied der kgl. Akademie der Wissenschaften zu München. 
[Sechste Abtheilung. Die Verfassung der Westgothen. – Das Reich der Sueven in Spanien]

Würzburg : A. Stuber's Buchhandlung, 1871 
XX, 631 p. ; 23 cm
Sinatura: 14954
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en  Historia de Galicia III (1888b, pp. 17, 42, 54, 86, 111,
161-162, 306-307). As páxinas 559-582 deste libro dedicadas á monarquía sueva
(o capítulo titulado “Das Reich der Sueven in Spanien”) foron traducidas para o
castelán e publicadas, sen as notas, como Ilustración I no tomo III da súa Histo-

ria de Galicia (1888b, pp. 361-373).

DALLOIS, Joseph
Études morales et littéraires à propos de Lord Byron. Recueillies et publiées avec
une introduction Par l'abbé A. Rosne, Directeur de l'École Saint-Charles-d'Iéna.

Paris : Librairie de Firmin-Didot et Cie, 1890 
XLIII, 295 p. ; 19 cm
Sinatura: 15050

DANICOURT, Léon
La Patrie et la République. Par Léon Danicourt, Sténographe de la Chambre des Députés.

Paris : Librairie Germer Baillière et Cie, 1880 
180 p. ; 18 cm
Sinatura: 14595
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

DARESTE DE LA CHAVANNE, Antoine-Élisabeth-Cléophas
Histoire des classes agricoles en France. Par C. Dareste de la Chavanne, Profe -
sseur d'Histoire à la Faculté des lettres de Lyon. 
2e édition entièrement refondue et beaucoup augmentée.

Paris : Guillaumin et Cie, Libraires, 1858 
VII, 556 p. ; 23 cm
Sinatura: 14842
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DASCONAGUERRE, Jean-Baptiste
Les Échos du Pas de Roland. Par J.-B. Dasconaguerre, Membre du Conseil géné-
ral des Basses-Pyrénées. Traduit du basque.
Quatrième édition.

Paris : Firmin Marchand, Libraire-Éditeur, 1867
198 p. : 19 cm
Sinatura: F-7369

DATOS relativos a la Organización, mando y distribución del Ejército y al Pre -
supuesto de Guerra. 15 de Abril de 1921.

Madrid : Talleres del Depósito de la Guerra, 1921
163 p. ; 13 cm
Sinatura: 15986

DAUDET, Alphonse
Sapho. Mœurs parisiennes. Illustrations de Rossi, Myrbach, etc.
Cent-cinquantième mille.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, [188-]
376 p. : il. ; 19 cm 
Sinatura: 15502

DAUDET, Alphonse
La Belle-Nivernaise. Histoire d'un vieux Bateau et de son Équipage.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, [1888] 
247 p. : il. ; 18 cm
Sinatura: 15323
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

DAUDET, Alphonse
Tartarin  de  Tarascon.  Illustré  par  J.  Girardet,  Montégut,  De  Myrbach,
Picard, Rossi.
Publié avec l’autorisation de la Maison Dentu, Éditeur des Aventures prodigieuses

de Tartarin de Tarascon.
Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, 1890
233 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15949 
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DAUDET, Alphonse
Tartarin sur les Alpes. Nouveaux exploits du héros tarasconnais. Illustré par Aranda,
De Beaumont, Montenard, De Myrbach, Rossi. Gravé par Ch. Guillaume.
Cent cinquante-cinquième mille.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, 1890 
365 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15267

DAUDET, Alphonse
Rose et Ninette. Mœurs du jour. Avec un frontispice de Marold.

Paris : Librairie E. Flammarion, [1892] 
264 p. : il. ; 20 cm
Sinatura: 14939

DAUX, Auguste
Recherches sur l'origine et l'emplacement des Emporia phéniciens dans le Zeugis
et le Byzacium (Afrique septentrionale), faites par ordre de l'Empereur, par A.
Daux, Ingénieur civil (mines), ancien élève de l'École impériale des mines, ex-
ingénieur de la régence de Tunis.

Paris : Imprimerie impériale, 1869
II, 306 p., X f. de lám. ; 27 cm
Sinatura: 15614

DAVESIÈS DE PONTÈS, Lucien
Études sur la peinture vénitienne suivies de notices sur les femmes artistes et sur les
Universités de l'Allemagne et les étudiants allemands. Par Lucien Davesiès de Pontès.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires Éditeurs, 1867 
VII, 388 p. ; 19 cm
Sinatura: 15084
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

DAVID DE SAINT-GEORGES, Jean Joseph Alexis
Histoire des Druides, et particulièrement de ceux de la Calédonie, d'après M.
Smith, Suivie de Recherches Sur les Antiquités Celtiques et Romaines des arron-
dissements de Poligny et de St.-Claude,  Et d'un Mémoire  sur les Tourbières du
Jura, Par M. David de St.-Georges, Avocat, ancien Conseiller au grand Conseil.

188



D

Arbois : Imprimerie d'Auguste Javel, 1845
131, 46, 30 p. ; 22 cm
Sinatura: 15166
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, p. 444).

DÁVILA DÍAZ, Julio
Apuntes Geográficos del partido judicial de Ortigueira. Y un plano del mismo.
Por Julio Dávila Díaz.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1906
XIII, 41 p., [1] f. de lám. preg. ; 24 cm
Sinatura: F-7311

DAVOUD OGHLOU, Garabed Artin
Histoire de la législation des anciens Germains. Par Garabed Artin Davoud-Ogh-
lou.  Tome premier.  Wisigoths,  Baïuvariens,  Alamanns,  Burgundions,  Francs-
Saliens, Francs-Ripuaires.

Berlin : G. Reimer, Libraire-Éditeur, 1845 
CVIII, 660 p. ; 23 cm
Sinatura: 14651
Observacións: Citado en Historia de Galicia III (1888b, p. 327).

DAVOUD OGHLOU, Garabed Artin
Histoire de la législation des anciens Germains. Par Garabed Artin Davoud-Ogh-
lou. Tome second. Langobards, Thuringiens, Frisions, Saxons, Anglo-Saxons.

Berlin : G. Reimer, Libraire-Éditeur, 1845 
IV, 799 p., [1] f. preg. ; 23 cm
Sinatura: 14652

DE AMICIS, Edmondo
Holanda. Traduccion española, con permiso del autor por H. Giner de los Rios y
J. Muñiz Carro.

Madrid : Librería de V. Suarez, 1883
534 p. ; 19 cm
Sinatura: 15249
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DEBAY, Auguste
Hygiène des douleurs. Les nerfs et leur curieuse influence sur le physique et le
moral. Néurothérapie. Les sens. Mécanisme de leurs fonctions – Anomalies –
Exaltation. – Hallucinations – Perversions sensorielles – Cas rares. Hygiène des
sens. Par A. Debay. Deuxième édition.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1877 
320 p. ; 19 cm
Sinatura: 15151

DEBIDOUR, Antonin
La Fronde Angevine. Tableau de la vie municipale au XVIIe siècle. Par A. Debidour,
Ancien élève de l'École Normale Supérieure, Agrégé d'Histoire, Docteur ès-Lettres.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1877 
427 p. ; 23 cm
Sinatura: 14687

DEBURAU, Gaspard
Pantomimes de Gaspard et Ch. Deburau. Traduction par M. Émile Goby. Préface
par M. Champfleury.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1889 
XXXI, 278 p., [5] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 14664

[DECLARACIÓN da Súa Maxestade Imperial de todas as Rusias – La Haye, 4
de febreiro de 1727]

[s. l.] : [s. n.], [1727]
[1] f. ; 29 cm
Sinatura: 14858

DECLARATION faite par le Roy Catholique, Le 25. de Decémbre 1718.
[s. l.] : [s. n.], [1718]
3 p. ; 21 cm
Sinatura: 14858
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DEDEU, Martín
Nuestros hombres de la Argentina. Dr. Rafael Calzada (de un libro en prepara -
ción). Tercera edición.

Buenos Aires : Est. Gráfico Robles, Herrando & Cía., 1913 
125 p. : 1 retr. ; 21 cm
Sinatura: 15128
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Martín Dedeu a Manuel Mur-

guía (Buenos Aires, maio de 1920).

DEDEU, Martín
El Catalanismo en acción. Fijando posiciones. Por el Dr. Martín Dedeu.
[Con una Carta-Prólogo del Dr. Rafael Calzada]

Buenos Aires : Librería “La Facultad” de Juan Roldán, 1919 
143 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15189

DE GUBERNATIS, Angelo
Mythologie zoologique ou les légendes animales. Par Angelo de Gubernatis, Profe-
sseur de sanskrit et de littérature comparée à l'Institut supérieur de Florence. Traduit
de l'anglais par Paul Regnaud, Membre de la Société Asiatique. Avec une notice pré-
liminaire Par M. F. Baudry, Conservateur adjoint de la Bibliothèque Mazarine. I.

Paris : A. Durand et Pedone Lauriel, Éditeurs, 1874
XXI, 459 p. ; 23 cm
Sinatura: 15576
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 151, 153).

DE GUBERNATIS, Angelo
Mythologie zoologique ou les légendes animales. Par Angelo de Gubernatis, Profe-
sseur de sanskrit et de littérature comparée à l'Institut supérieur de Florence. Traduit
de l'anglais par Paul Regnaud, Membre de la Société Asiatique. Avec une notice pré-
liminaire Par M. F. Baudry, Conservateur adjoint de la Bibliothèque Mazarine. II.

Paris : A. Durand et Pedone Lauriel, Éditeurs, 1874
486 p. ; 23 cm
Sinatura: 15530
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 26, 39, 165, 186, 219, 230, 233,

644, 1083); Historia de Galicia V (1913a, p. 85).
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DE GUBERNATIS, Angelo
Mitologia comparata. Di A. de Gubernatis.

Milano : Ulrico Hoepli, 1880
VIII, 149 p. ; 16 cm
Sinatura: 15666

DE GUBERNATIS, Angelo
La Mythologie des plantes ou les légendes du règne végétal. Par Angelo de
Gubernatis, Auteur de la “Mythologie zoologique”, Professeur de sanskrit
et de mythologie comparée à l'Institut des Études supérieures à Florence.
Tome Second.

Paris : C. Reinwald, Libraire-Éditeur, 1882 
374 p. ; 24 cm
Sinatura: 14855
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 157, 218);  Historia de Galicia III

(1888b, p. 211).

DELAUNAY, Ferdinand
Moines et sibylles dans l'antiquité judéo-grecque. Par Ferdinand Delaunay
(de Fontenay).
Deuxième édition.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
XIX, 403 p. ; 19 cm
Sinatura: 15262

DE LAVELEYE, Émile 
De la propriété et de ses formes primitives. Par Émile de Laveleye, Membre des
Académies royales de Belgique, de Madrid et de Lisbonne, Correspondant de
l'Institut de France, etc., etc. 
Deuxième édition.

Paris : Librairie Germer Baillière et Cie, 1877 
XXIV, 395 p. ; 23 cm
Sinatura: 15013
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en El Foro (1882c, pp. 40-41).
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DE LAVELEYE, Émile 
Le  Socialisme  contemporain.  Par  Émile  de  Laveleye,  Membre  de  l'académie
royale  de  Belgique,  correspondant  des  académies  royales  de  Madrid,  de  Lis-
bonne, dei Lincei et de l'Institut de France, etc., etc. 
Deuxième édition.

Paris : Librairie Germer-Baillière et Cie, 1883 
XLIV, 333 p. ; 19 cm
Sinatura: 15038
Observacións: Citado en Los Precursores (1885, p. 26).

DELISLE, Léopold
Mémoire sur l'école calligraphique de Tours au IXe siècle, par M. Léopold Delisle.
Extrait  des  Mémoires  de  l'Académie  des  inscriptions  et  belles-lettres,  Tome
XXXII, 1re partie.

Paris : Imprimerie nationale, 1885
32 p., V f. de lám. ; 29 cm
Sinatura: F-7001

DELISLE, Léopold
Mémoire sur d’anciens sacramentaires, par M. Léopold Delisle.
[Extrait  des  Mémoires  de  l'Académie  des  inscriptions  et  belles-lettres,  Tome
XXXII. 1re partie.]

Paris : Imprime nationale, 1886
P. 57-423 ; 29 cm
Sinatura: 15908

DELOCHE, Maximin
La Trustis et l'antrustion royal sous les deux premières races, par Maximin Delo-
che, Membre de l'Institut (Académie des Inscriptions et Belles-Lettres).

Paris : Imprimerie Nationale, 1873
XVI, 397 p. ; 25 cm
Sinatura: 14813

DEMANDES & Réponses Sur l'Etat present & la Crise où l'Europe se trouve.
[s. l.] : [s. n.], [17--]
[4] p. ; 21 cm
Sinatura: 14858
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DEMOLINS, Edmond
Le Mouvement communal et municipal au moyen âge. Essai sur l'origine, le déve-
loppement et la chute des libertés publiques en France. Précédé d'une lettre de M.
F. Le Play.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1875
XL, 350 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-62

DENIS, Ferdinand
Histoire de l'ornementation des manuscrits. Par Ferdinand Denis,  Conservateur-

Administrateur de la Bibliothèque Sainte-Geneviève.
Paris : Édouard Rouveyre, 1880
143 p. : il. ; 28 cm
Sinatura: 15778
Observacións: Sabemos que Murguía mercou esta obra a través da libraría

Bailly Baillière de Madrid grazas á información achegada por unha tarxeta que
lle enviou ese establecemento con data do 8 de novembro de 1880, que se con-
serva no arquivo da RAG (sinatura: C. 541/2).

DESCAMPS, Jean-Baptiste
Voyage pittoresque de la Flandre et du Brabant Par M. Descamps, Peintre du Roi, &c.
Nouvelle Édition Avec quelques Changemens & Additions.

Paris : [s. n.], 1792
[12], 300 p. ; 21 cm
Sinatura: 14960

DESCHAMPS, Nicolas
Les Sociétés secrètes et la société ou philosophie de l'histoire contemporaine. Par
N. Deschamps.
Sixième  édition.  Entièrement  refondue  et  continuée  jusqu'aux  évènementes  actuels.
Avec une introduction sur l'action des Sociétés secrètes au XIXe siècle Par M.
Claudio Jannet. Tome Premier. 

Avignon : Seguin Frères, Imprimeurs-Éditeurs, 1882
CIX, 360 p. ; 25 cm
Sinatura: 15847
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DESCHAMPS, Nicolas
Les Sociétés secrètes et la société ou philosophie de l'histoire contemporaine. Par
N. Deschamps.
Sixième  édition.  Entièrement  refondue  et  continuée  jusqu'aux  évènementes  actuels.
Avec une introduction sur l'action des Sociétés secrètes au XIXe siècle Par M.
Claudio Jannet. Tome Second. 

Avignon : Seguin Frères, Imprimeurs-Éditeurs, 1882
709 p. ; 25 cm
Sinatura: 15848

DESCHAMPS, Nicolas
Les Sociétés secrètes et la société ou philosophie de l'histoire contemporaine. Par N.
Deschamps. Tome Troisième. Notes et documents. Recueillis Par M. Claudio Jannet. 

Avignon : Seguin Frères, Imprimeurs-Éditeurs, [1883]
XIV, 703 p. ; 25 cm
Sinatura: 15849

DESCHANEL, Paul
Figures  de  femmes.  Madame  Du  Deffand  –  Madame  d'Épinay  –  Madame
Necker – Madame de Beaumont – Madame Récamier, etc., etc. Par Paul Descha-
nel, Député. Deuxième édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1889 
XVI, 350 p. ; 19 cm
Sinatura: 15136

DESDEVISES DU DÉZERT, Georges
L'Espagne de l'ancien régime. Les institutions.

Paris : Société Française d'Imprimerie et de Librairie, 1899 
XXIII, 454 p. ; 26 cm
Sinatura: 14631
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

DESENGAÑO, que ofrece la experiencia, Mentiras vistas, y Verdades acreditadas.
[Madrid] : [s. n.], [1710]
8 p. ; 20 cm
Sinatura: Caixa 544/3 
Observacións: Hai tres exemplares deste escrito.
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DES MOULINS, Charles
Dissertation sur deux rocs branlants  du Nontronnais; par M. Charles Des Mou-
lins, Membre de l’Académie des sciences, lettres et arts de Bordeaux, de l’Insti -
tut des provinces, de la Société géologique de France; Inspecteur divisionnaire
de la Société française pour la conservation des monuments historiques; Prési -
dent de la Société linnéenne de Bordeaux, etc., etc.
Extrait du Recueil des Actes de l’Académie.

Bordeaux : Henry Faye, 1849
53 p., [4] f. de lám. preg. ; 23 cm
Sinatura: F-7255
Observacións:  O  folleto  ten  o  selo  da  libraría  Bailly  Baillière  (Madrid).

Citado en Historia de Galicia I (1865, p. 504).

DESROUSSEAUX, Alexandre
Mœurs populaires de la Flandre Française. Tome Premier.

Lille : L. Quarré, Libraire-Éditeur, 1889 
VIII, 272 p. ; 21 cm
Sinatura: 15231

DESROUSSEAUX, Alexandre
Mœurs populaires de la Flandre Française. Tome Second.

Lille : L. Quarré, Libraire-Éditeur, 1889 
367 p. ; 21 cm
Sinatura: 15231

DIAS, José Simões
A Hespanha moderna. Revista litteraria. Por J. Simões Dias, Professor de littera -
tura no Lyceu nacional de Vizeu.

Porto : Imprensa Portugueza, Editora, 1877 
333 p. ; 19 cm
Sinatura: 15135

DÍAZ, Nicomedes Pastor
Á la Corte y á los partidos. Palabras de un diputado conservador sobre las prin -
cipales cuestiones de nuestra situacion política. Por Don Nicomedes Pastor Diaz.

Madrid : Imprenta de Corrales y Compañia, 1846 
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273 p. ; 20 cm
Sinatura: 15028
Observacións: Citado en “Galeria de gallegos ilustres. Don Nicomedes Pas-

tordiaz” (1864b, pp. 46, 48). 

DÍAZ DE BENJUMEA, Nicolás
La Verdad sobre El Quijote. Novisima historia crítica de la vida de Cervantes.
Por Don Nicolás Diaz de Benjumea.

Madrid : Imprenta de Gaspar, Editores, 1878 
III, 343 p. : 1 retr. ; 21 cm
Sinatura: 15129

DÍAZ DE RÁBAGO, Joaquín
La Hipoteca independiente. Discurso pronunciado en el Congreso agrícola y de
pesca, celebrado en la ciudad de Santiago en Julio de 1866.

Santiago : Imp. de José M. Paredes, 1888 
89 p. ; 17 cm
Sinatura: 15518

DÍAZ SPUCH, Martín
Modificaciones introducidas por el Código Civil en la Legislación anterior sobre
hijos naturales. Memoria del doctorado. Por Martín Díaz Spuch.

Tuy : Tipografía Gallega, 1892
46 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7194
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Martín  Díaz  Spuch  a

Manuel Murguía

DICKENS, Charles
Barnabé Rudge. Par Ch. Dickens. Roman anglais traduit avec l'autorisation de
l'auteur sous la direction de P. Lorain.

Paris : Librairie de L. Hachette et Cie, 1866 
VIII, 391 p. ; 19 cm
Sinatura: 15311
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DICKENS, Charles
David Copperfield. Roman anglais traduit avec l'autorisation de l'auteur sous la
direction de P. Lorain. Tome Second.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1879
468 p. ; 19 cm
Sinatura: 15855

DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les monuments.
Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs, aux institutions, à la reli-
gion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à la guerre, à la marine, aux métiers,
aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et en général à la vie publique et privée des
anciens. Ouvrage rédigé par une société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de profe-
sseurs sous la direction de MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3000 figures d'après
l'antique dessinées par P. Sellier et gravées par M. Rapine.
Deuxième fascicule (Agr-Apo) Contenant 195 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1875
P. 161-320 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15756
Observacións: Unha tarxeta da libraría Fé de Madrid conservada no arquivo da

RAG (sinatura: C. 532/5), enviada probablemente no ano 1889 ou 1890, infor-
maba a Murguía dos fascículos xa publicados deste Dictionnaire e do seu prezo. Tal-
vez el adquiriu os doce primeiros fascículos que hai na súa biblioteca a través dese
establecemento, aínda que ningún deles ten o selo da libraría Fé. 

DICTIONNAIRE  des  antiquités  grecques  et  romaines  d'après  les  textes  et  les
monuments. Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs,
aux institutions, à la religion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à la
guerre, à la marine, aux métiers, aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et en
général à la vie publique et privée des anciens. Ouvrage rédigé par une société
d'écrivains spéciaux, d'archéologues et  de professeurs  sous la direction de MM.
Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3000 figures d'après l'antique dessinées par
P. Sellier et gravées par M. Rapine.
Troisième fascicule (Apo-Ast). Contenant 196 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1875
P. 321-480 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15757
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DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les
monuments. Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs,
aux institutions, à la religion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à
la guerre, à la marine, aux métiers, aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et
en  général  à  la  vie  publique  et  privée  des  anciens.  Ouvrage  rédigé  par  une
société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de professeurs sous la direction de
MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3000 figures d'après l'antique dessi-
nées par P. Sellier et gravées par M. Rapine.
Quatrième fascicule (Ast-Bac) Contenant 723 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1875
P. 481-640 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15758

DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les monuments.
Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs, aux institutions, à la reli-
gion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à la guerre, à la marine, aux métiers,
aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et en général à la vie publique et privée des
anciens. Ouvrage rédigé par une société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de profe-
sseurs sous la direction de MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3000 figures d'après
l'antique dessinées par P. Sellier et gravées par M. Rapine.
[Premier fascicule (A-Agr) Contenant 189 gravures]
Troisième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1881
VII, 160 p. : il. ; 33 cm
Sinatura: 15755

DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les monuments.
Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs, aux institutions, à la reli-
gion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à la guerre, à la marine, aux métiers,
aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et en général à la vie publique et privée des
anciens. Ouvrage rédigé par une société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de profe-
sseurs sous la direction de MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3,000 figures d'après
l'antique dessinées par P. Sellier et gravées par M. Rapine.
Sixième fascicule (Cae-Cas) Contenant 272 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1881
P. 801-960 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15760
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DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les monuments.
Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs, aux institutions, à la reli-
gion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à la guerre, à la marine, aux métiers,
aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et en général à la vie publique et privée des
anciens. Ouvrage rédigé par une société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de profe-
sseurs sous la direction de MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3,000 figures d'après
l'antique dessinées par P. Sellier et gravées par M. Rapine.
Septième fascicule (Cas-Cho) Contenant 189 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1881
P. 961-1120 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15761

DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les
monuments. Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs,
aux institutions, à la religion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à
la guerre, à la marine, aux métiers, aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et
en  général  à  la  vie  publique  et  privée  des  anciens.  Ouvrage  rédigé  par  une
société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de professeurs sous la direction de
MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3,000 figures d'après l'antique dessi-
nées par P. Sellier.
Huitième fascicule (Cho-Cli) Contenant 283 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1882
P. 1121-1280 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15762

DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les
monuments. Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs,
aux institutions, à la religion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à
la guerre, à la marine, aux métiers, aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et
en  général  à  la  vie  publique  et  privée  des  anciens.  Ouvrage  rédigé  par  une
société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de professeurs sous la direction de
MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3,000 figures d'après l'antique dessi-
nées par P. Sellier.
Neuvième fascicule (Coe-Con) Contenant 187 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1884
P. 1281-1440 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15763
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DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les
monuments. Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs,
aux institutions, à la religion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à
la guerre, à la marine, aux métiers, aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et
en général  à  la  vie  publique  et  privée des  anciens.  Ouvrage rédigé  par  une
société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de professeurs sous la direction
de MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec 3,000 figures d'après l'antique
dessinées par P. Sellier et gravées par M. Rapine.
Cinquième fascicule (Bac-Cae) Contenant 346 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1885
P. 641-800 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15759

DICTIONNAIRE des  antiquités  grecques  et  romaines  d'après  les  textes  et  les
monuments. Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs, aux
institutions, à la religion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à la guerre,
à la marine, aux métiers, aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et en général à la
vie publique et privée des anciens. Ouvrage rédigé par une société d'écrivains spéci-
aux, d'archéologues et de professeurs sous la direction de MM. Ch. Daremberg et
Edm. Saglio. Avec 6,000 figures d'après l'antique dessinées par P. Sellier.
Dixième fascicule (Con-Cup) Contenant 265 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1886
P. 1441-1600 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15764

DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les
monuments. Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs,
aux institutions, à la religion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à
la guerre, à la marine, aux métiers, aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et
en  général  à  la  vie  publique  et  privée  des  anciens.  Ouvrage  rédigé  par  une
société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de professeurs sous la direction de
MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec le Concours de M. Edm. Pottier et
orné de plus de 6,000 figures d'après l'antique dessinées par P. Sellier.
Onzième fascicule (Cup-Del) Contenant 140 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1887
P. 1601-1703, 1-56 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15765
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DICTIONNAIRE des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les
monuments. Contenant l'explication des termes qui se rapportent aux mœurs,
aux institutions, à la religion, aux arts, aux sciences, au costume, au mobilier, à
la guerre, à la marine, aux métiers, aux monnaies, poids et mesures, etc., etc. et
en  général  à  la  vie  publique  et  privée  des  anciens.  Ouvrage  rédigé  par  une
société d'écrivains spéciaux, d'archéologues et de professeurs sous la direction de
MM. Ch. Daremberg et Edm. Saglio. Avec le Concours de M. Edm. Pottier et
orné de plus de 6,000 figures d'après l'antique dessinées par P. Sellier.
Douzième fascicule (Del-Dil) Contenant 116 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1888
P. 57-216 : il. ; 33 cm
Sinatura: 15766

DIDON, Henri
Les Allemands. Par le Père Didon des Fréres prêcheurs. 
Dixième édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1884 
IV, 423 p. ; 24 cm
Sinatura: 14991

DIEHL, Charles
Excursions archéologiques en Grèce. Mycènes – Délos – Athènes – Olympie –
Éleusis  – Épidaure – Dodone – Tirynthe – Tanagra.  Par  Ch. Diehl,  Ancien
membre des Écoles françaises de Rome et d'Athènes, chargé du cours d'archéolo-
gie à la Faculté des lettres de Nancy. Ouvrage contenant 8 plans.

Paris : Armand Colin et Cie, Éditeurs, 1890 
X, 388 p., [12] f. de plan. ; 19 cm
Sinatura: 15065

DIEZ, Friedrich Christian
Grammaire des langues romanes. Par Frédéric Diez. 
Troisième édition refondue et augmentée. Tome Premier. Traduit par Auguste
Brachet et Gaston Paris. 

Paris : Librairie A. Franck, 1874 
VIII, 476 p. ; 25 cm
Sinatura: 14752
Observacións: Citado en  Historia de Galicia III (1888b, p. 312); El Regiona-

lismo Gallego (1889, p. 27); “Á Don Juan Valera” (1896a, p. 1). 
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DIEZ, Friedrich Christian
Grammaire des langues romanes. Par Frédéric Diez. 
Troisième édition refondue et augmentée. Tome Deuxième. Traduit par Alfred
Morel-Fatio et Gaston Paris. 

Paris : Librairie A. Franck, 1874 
460 p. ; 25 cm
Sinatura: 14751 

DIEZ, Friedrich Christian
Grammaire des langues romanes. Par Frédéric Diez. 
Troisième édition refondue et augmentée. Tome Troisième. Traduit par Alfred
Morel-Fatio et Gaston Paris. 

Paris : Librairie A. Franck, 1876 
456 p. ; 25 cm
Sinatura: 14750

DÍEZ SANXURXO, Manuel
Discursos  leídos  ante  la  Real  Academia  Gallega  en  la  recepción  pública  del
Señor D. Manuel Diez Sanjurjo verificada en la ciudad de Orense el día 20 de
Junio de 1908.

La Coruña : Imp. de “La Voz de Galicia”, 1908
45 p., [3] f. de lám. ; 22 cm
Sinatura: F-7334
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Manuel Díez Sanxurxo e de

Francisco Tettamancy Gastón a Manuel Murguía (9 de outubro de 1908).

DIÓXENES LAERCIO
Diogenis  Laertii  clarissimi  historici  de  vita,  & moribus  philosophorum libri
decem, novissime iam post omnes omnium castigationes nova diligentia emen-
dati, ad exemplaria Græca diligenter collati, multisque versibus, quos superiores
editiones non habent,  donati.  id quod studiosus lector primo statim aspectu
facile deprehendet.
Cum indice in omnes libros locupletissimo.

Colonia : Eucharius Agrippinas excudebat, 1535
[24], 679 p. ; 16 cm
Sinatura: 4196 
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DIPUTACIÓN provincial de la Coruña. Presupuesto ordinario de ingresos y
gastos para el año de 1909 y repartimiento para cubrir el déficit del mismo.

La Coruña : Tip. de la Casa de Misericordia, 1909
32 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7261

DISCURSOS del verano coleccionados por C. P. Cuasi taquígrafo.
Madrid : Tipografía de Manuel G. Hernández, 1888 
210 p. ; 24 cm
Sinatura: 14770

DISCURSOS pronunciats  en  lo  dinar  donat  en  lo  restaurant  Martin  á  la
Comissió que va anar á Madrid á fer entrega al Rey de la Memoria redactada
per acort de la reunió de la Llotja.
[Apéndice  á  la  segona  edició  de  la  Memoria  presentada  al  Rey  per  la
Comissió catalana]

Barcelona : Estampa de Lluís Tasso Serra, 1885
XXIX p. ; 21 cm
Sinatura: F-7325

[DITAME do Colexio de Avogados da  Real  Audiencia do Reino de Galicia
acerca da renovación dos foros]

[Coruña] : [s. n.], [1761]
14 p. ; 28 cm
Sinatura: F-16753

DOCTOR STRONG
La Salud en el bolsillo. A los analfabetos ó que saben leer y no entienden. Alma-
naque de 1916 y 17. Por el Doctor Strong, de Londres. Traducción del Conde
del Almirez. Tercera edición.

Madrid : Establecimiento tipográfico de “El Liberal”, 1916 
149 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14784
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Serafín Sabucedo Varela a

Manuel Murguía.
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DÓMINE CERVATANA, El [Vicente Casanova]
Obras, Autores y Cómicos. Gacetillas Teatrales por  El Dómine Cervatana. Pró-
logo de Fray Victorio. Profusión de fotograbados intercalados en el texto.
Edición “España artística”.

Madrid : Romero, impresor, 1899
198 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15218
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Vicente Casanova (Dómine

Cervatana) a Manuel Murguía (Madrid, 23 de febreiro de 1899).

DONIOL, Henri
Histoire des classes rurales en France et de leurs progrès dans l'égalité civile et la
propriété. Par Henry Doniol, Correspondant de l'Institut. 
Deuxième édition. Revue et augmentée.

Paris : Guillaumin et Cie, Libraires, 1865 
XXI, 516 p. ; 24 cm
Sinatura: 14683
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

DONNAT, Léon
La Polítique expérimentale. Par Léon Donnat.
Deuxième édition revue, corrigée et augmentée d'un appendice sur les récentes
applications de la méthode expérimentale en France.

Paris : C. Reinwald & Cie, Libraires-Éditeurs, 1891 
XI, 588 p. ; 19 cm
Sinatura: 15328

DOSÍLOVO, M. Circasiano
El Dengue. Manual del juego del Tresillo ó Exposicion metódica y razonada de
sus reglas, leyes y arte de jugarle, con el Reglamento, la resolucion de todas las
dudas que puedan ocurrir, una numerosa coleccion de jugadas y el vocabulario
de las voces técnicas. Indispensable en los Círculos, Tertulias y sitios de recreo, y
de gran utilidad para los jugadores, por M. Circasiano Dosílovo.

Madrid : Imprenta de la Viuda é Hijos de J. A. García, 1881 
372 p. ; 19 cm
Sinatura: 15124
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DOSTOEVSKIJ, Fedor Mihailovič
Âme d'enfant. Adapté du russe par E. Halpérine Kaminsky.

Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs, [1890] 
215 p. ; 17 cm
Sinatura: 15410

DOZY, Reinhart Pieter Anne
Historia de los Musulmanes españoles hasta la conquista de Andalucía por los
Almoravides. (711-1110.) Por R. Dozy, Comendador de la órden de Carlos III, acadé-
mico corresponsal de la de la Historia de Madrid, sòcio extrangero de la Sociedad Asiá-

tica de Paris, profesor de historia en la Universidad de Leiden. Traducida y anotada
por F. de Castro, Ex-catedrático de Historia de España en la Universidad de
Sevilla. Tomo II.

Madrid : Librería de Victoriano Suarez, 1877 
436 p. ; 20 cm
Sinatura: 15177
Observacións: Citado en  Historia de Galicia  IV (1891b, p. 128);  Historia de

Galicia V (1913a, p. 175).

DOZY, Reinhart Pieter Anne
Historia de los Musulmanes españoles hasta la conquista de Andalucía por los
Almoravides. (711-1110.) Por R. Dozy, Comendador de la órden de Carlos III, acadé-

mico corresponsal de la de la Historia de Madrid, sòcio extrangero de la Sociedad Asiá-
tica de Paris, profesor de historia en la Universidad de Leiden. Traducida y anotada
por F. de Castro, Ex-catedrático de Historia de España en la Universidad de
Sevilla. Tomo III.

Sevilla : Administracion de la Biblioteca Científico-Literaria, 1877 
468 p. ; 20 cm
Sinatura: 15178
Observacións: Citado en Historia de Galicia V (1913a, pp. 154, 187, 208).

DOZY, Reinhart Pieter Anne
Historia  de  los  Musulmanes españoles  hasta la  conquista  de Andalucía
por los Almoravides. (711-1110.) Por R. Dozy,  Comendador de la órden de
Carlos III, académico corresponsal de la de Historia de Madrid, sòcio extrangero

de la Sociedad Asiática de Paris, profesor de historia en la Universidad de Leiden .
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Traducida y anotada por F. de Castro, Ex-catedrático de Historia de España
en la Universidad de Sevilla. Tomo IV.

Sevilla : Administracion de la Biblioteca Científico-Literaria, 1877 
372 p., [1] f. de lám. preg. ; 20 cm
Sinatura: 15179

DOZY, Reinhart Pieter Anne
Historia de los Musulmanes españoles, hasta la conquista de Andalucía por los
Almoravides. (711-1110.) Por R. Dozy, Comendador de la órden de Carlos III, acadé-

mico corresponsal de la de Historia de Madrid, sòcio extrangero de la Sociedad Asiática
de Paris, profesor de historia en la Universidad de Leiden. Traducida y anotada por F.
de Castro, Ex-catedrático de Historia de España en la Universidad de Sevilla. 
Segunda edicion. Tomo I.

Sevilla : Administracion de la Biblioteca Científico-Literaria, 1878 
512 p. ; 20 cm
Sinatura: 15176
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, pp. 59, 108).

DOZY, Reinhart Pieter Anne
Recherches sur l'histoire et la littérature de l'Espagne pendant le moyen âge. Par R.
Dozy, membre de l'Académie royale des sciences de Copenhague, correspondant
de celle de St.-Pétersbourg, de l'Institut de France et de l'Académie d'histoire de
Madrid, associé étranger de la Soc. asiat. de Paris, professeur d'histoire à l'université
de Leyde, etc. 
Troisième édition revue et augmentée. Tome Premier.

Paris : Maissonneuve & Co., 1881 
XIV, 388, LXXXIII p. ; 20 cm
Sinatura: 15063
Observacións:  Citado  en Galicia (1888a,  p.  769);  Historia  de  Galicia  IV

(1891b, pp. 21, 46-47, 76, 81, 125, 143, 145, 156, 180);  Historia de Galicia V
(1913a, pp. 33, 136, 187, 194, 208-210). 

DOZY, Reinhart Pieter Anne
Recherches sur l'histoire et la littérature de l'Espagne pendant le moyen âge. Par R. Dozy,
membre de l'Académie royale des sciences de Copenhague, correspondant de celle de
St.-Pétersbourg, de l'Institut de France et de l'Académie d'histoire de Madrid, associé
étranger de la Soc. asiat. de Paris, professeur d'histoire à l'université de Leyde, etc. 
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Troisième édition revue et augmentée. Tome Second.
Paris : Maissonneuve & Co., 1881 
480, CXVII p. ; 20 cm
Sinatura: 15062
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 44, 256, 357);  El Regionalismo

Gallego (1889, p. 31); Historia de Galicia IV (1891b, pp. 342-343).

DRUMONT, Édouard
La Fin d'un Monde. Étude psychologique et sociale.

Paris : Albert Savine, Éditeur, 1889 
XXXIII, 556 p. ; 19 cm
Sinatura: 15188
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

DRYSDALE, George
Autonomie et fédération. Home Rule irlandais et projet de fédération entre la
France  et  l'Angleterre  par  l'auteur  des  Éléments  de  science  sociale.  Traduit  de
l'anglais par J. Gerschel.

Paris : Félix Alcan, Éditeur, 1889 
115 p. ; 19 cm
Sinatura: 15042

[DÚAS Resolucións Reais sobre a exención de Alcavalas e Cientos nas vendas de
eguas e de poldros]

[Coruña] : [s. n.], [1793]
[4] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16754

DUBOIS, Urbain
Nouvelle  cuisine  bourgeoise  pour  la  ville  et  pour  la  campagne.  Par  Urbain
Dubois, Auteur de l'École des Cuisinières, de la Cuisine de tous les pays, de la
Cuisine classique et de la Cuisine artistique.
Cinquième édition.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1883
CLII, 597, XXXVII p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15656
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DUBOS, Jean-Baptiste
Interesses de Inglaterra mal entendidos en la guerra presente con España. Tradu-
cidos de un Libro Inglès, en Lengua Castellana, por el Padre Juan de Urtassum, Pro-
fesso de la Compañia de Jesus, y Calificador del Santo Tribunal de la Inquisicion.

Sevilla : Imprenta Real de Don Diego Lopez de Haro, [1741]
[16], 301 p. ; 16 cm
Sinatura: 15789

DUPONCET, Jean-Nicolas
Historia de Don Gonzalo Fernandez de Cordova, renombrado el Gran Capitan.
Escrita en frances  Por el R. P. Duponcet de la Compañia de Jesus. Y traducida en
español por Don Joseph Fernandez de Cordova. Quien la dedica al Rey nuestro
Señor D. Phelipe V. el Animoso. Tomo Primero.
Con Privilegio.

Jaen : Thomas Copado, 1728 
[52], 356, [4] p. ; 16 cm
Sinatura: 17687
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 1180).

DUPONCET, Jean-Nicolas
Historia de Don Gonzalo Fernandez de Cordova, renombrado el Gran Capitan.
Escrita en frances  Por el R. P. Duponcet de la Compañia de Jesus. Y traducida en
español por Don Joseph Fernandez de Cordova. Tomo Segundo.
Con Privilegio.

Jaen : Thomas Copado, 1728 
[4], 334, [8] p. ; 16 cm
Sinatura: 15651

DUPONT, Léonce
La Comédie républicaine. Lettres anonymes. Par Léonce Dupont.

Paris : E. Dentu, Libraire-Éditeur, 1872 
VIII, 344 p. ; 19 cm
Sinatura: 15261
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DUPUY, Ernest
Les Grands maîtres de la littérature russe au dix-neuvième siècle. Par Ernest Dupuy.
Les Prosateurs: N. Gogol – I. Tourguénef – Comte L. Tolstoi.

Paris : H. Lecène & H. Oudin, Éditeurs, 1885 
362 p. ; 19 cm
Sinatura: 15400

DUPUY DE LÔME, Enrique
Memoria presentada á la Junta Directiva de la Sociedad Hospital-Asilo Español
por su Presidente D. Enrique Dupuy de Lôme.

Montevideo : Imp. á vapor de “La España”, 1890
47 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7078

DURÁN, Agustín
Romancero  de romances caballerescos é históricos anteriores al siglo XVIII,  que

contiene los de Amor, los de la Tabla Redonda, los de Carlo Magno y los Doce Pares, los
de Bernardo del Carpio, del Cid Campeador, de los Infantes de Lara , &c. Ordenado y
recopilado por D. Agustin Duran. Parte I.

Madrid : Imprenta de Don Eusebio Aguado, 1832
XLII, 224 p. ; 21 cm
Sinatura: 14922

DURÁN LORIGA, Juan Jacobo
Una Conversación sobre La Matemática. Conferencia dada en la Academia de Bellas
Artes de La Coruña El día 25 de Diciembre de 1904 por Don Juan J. Durán-Loriga.

La Coruña : Establecimiento tipográfico de “La Voz de Galicia”, 1905
38 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7180
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Juan Jacobo Durán Loriga a

Manuel Murguía.
E

DUVAL, Georges
Histoire  de la  littérature révolutionnaire.  Par  Georges  Duval.  Précédée d'une
introduction par M. Henri Marchal.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1879 
422 p. ; 19 cm
Sinatura: 15399
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DUVAL, Georges
Les Orphelins d’Amsterdam. Histoire Hollandaise. Par Georges Duval. Dessins
de Henri Pille.

Paris : E. Giraud et Cie, [1884]
99 p. : il. ; 28 cm
Sinatura: 15930

DUVAL-ARNOULD, Louis
Études d'histoire du droit romain au Ve siècle d'après les lettres et les poèmes de
Sidoine Apollinaire. Par Louis Duval-Arnould, Docteur en droit,  Avocat à la
Cour d'appel.

Paris : Alphonse Picard, éditeur, 1888 
109 p. ; 26 cm
Sinatura: 14605

EBERT, Adolf
Histoire générale de la littérature du moyen âge en Occident. Par A. Ebert, Profe-
sseur à l'Université de Leipzig. Traduite de l'allemand par le Dr. Joseph Aymeric,
Professeur de langue et de littérature françaises à l'Université de Bonn. Et le Dr.
James Condamin, Professeur de littérature française à l'Université catholique de
Lyon. Tome Troisième. Les littératures nationales depuis leur apparition et la litté-
rature latine depuis la mort de Charles le Chauve jusqu'au commencement du
onzième siècle. 

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1889 
582 p. ; 25 cm
Sinatura: 14999

ECHEGARAY, Carmelo de
Apéndice á la obra Noticia de las cosas memorables de Guipúzcoa de D. Pablo de Goro-
sábel por el Cronista de las Provincias Vascongadas Don Carmelo de Echegaray.
Tomo VI.

Tolosa : Imprenta, Librería y Encuadernación de E. López, 1901
501 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14868
Observacións:  O libro  ten  unha  dedicatoria  de  Carmelo  de  Echegaray  a

Manuel Murguía.
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ECHEGARAY, Carmelo de
De mi país. Miscelánea histórica y literaria, por D. Carmelo de Echegaray, Cronista

de las Provincias Vascongadas, Correspondiente de la Real Academia de la Histo-
ria, con un prólogo del P. Fray Eustoquio de Uriarte, Agustino.

San Sebastián : Imprenta y Encuadernación de F. Jornet, 1901 
VII, 342 p. ; 20 cm
Sinatura: 14793
Observacións:  O libro  ten  unha  dedicatoria  de  Carmelo  de  Echegaray  a

Manuel Murguía (Gernika, 15 de febreiro de 1907).

ECHEGARAY, Carmelo de
Trueba. Discurso leído en la velada que se celebró en el Teatro de los Campos
Elíseos de Bilbao, el 22 de Marzo de 1914, para honrar la memoria del poeta viz-
caino por D. Carmelo de Echegaray, Cronista de las provincias vascongadas.
Publicado por vez primera en la Revista “Euskalerriaren alde”.

San Sebastián : Martín, Mena y Compañía, Impresores, 1914
16 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7260
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Carmelo de Echegaray a

Manuel Murguía (xullo de 1914).

EGGER, Émile
Le Papier dans l'antiquité et dans les temps modernes. Aperçu historique. Par É.
Egger, Membre de l’Institut, Professeur à la Faculté des lettres de Paris.

Paris : Librairie de L. Hachette et Ce, 1866
52 p. ; 16 cm 
Sinatura: F-7092
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

EGUILAZ YANGUAS, Leopoldo de
Discurso leido ante el cláustro de la Universidad Central por D. Leopoldo de
Eguilaz y Yanguas, en el solemne acto de recibir la investidura de Doctor en
Filosofía y Letras.

Madrid : Imprenta de Manuel Galiano, 1864
67 p. ; 26 cm
Sinatura: F-6935
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ELEIZEGUI ITUARTE, Miguel Francisco
Discurso leido en la Universidad Literaria de Santiago en la solemne inaugura-
cion del Curso Académico de 1877 á 1878, por el Doctor D. Miguel Francisco
Eleizegui, Catedrático de Disciplina general de la Iglesia.
Impreso de órden de la Universidad.

Santiago : Establecimiento tipográfico de Manuel Mirás y Álvarez, 1877
68 [i. e. 66] p. ; 29 cm
Sinatura: F-6974

ÉMÉRIC-DAVID, Toussaint-Bernard
Vies des artistes anciens et modernes. Architectes, sculpteurs, peintres, verriers,
archéologues, etc. Par T. B. Éméric-David, De l'Institut de France, Académie des
Inscriptions et Belles-lettres, réunies et publiées par les soins de M. Paul Lacroix
(Bibliophile Jacob).

Paris : Charpentier, Éditeur, 1853 
VII, 348 p. ; 19 cm
Sinatura: 15116

EMPARÁN AZQUE, Sebastián de
Monacato Geronimiano, con algunos reparos sobre un libro intitulado Examen

Castellano, obra posthuma de D. Luis de Salazar: su author el P. M. Fr. Sebastian
de Victoria, Jubilado en Santa Theologia, y Ex-Difinidor, y Visitador General de la Reli -

gion de S. Geronimo, Professo en el Real Monasterio de S. Lorenzo del Escorial: y apen-
dice, animadversion concisa, y compendiosa respuesta al Rmo. P. M. Fr. Manuel
de San Antonio, Jubilado en Sagrada Theologia, y graduado en ella en la Uni-
versidad de Coimbra, Autor de un Libro Portuguès, intitulado  Escudo Benedic-

tino:  por el P. Fr. Joseph Gonzalez, monge del mismo Real Monasterio de San Lorenzo.
Dedicado a la Religiosissima, Sagrada Comunidad de dicho Monasterio de S.
Lorenzo del Escorial. Con Licencia.

Madrid : Oficina de Antonio Marín, 1738 
[32], 343 p. ; 21 cm
Sinatura: 14586
Observacións: Unha anotación manuscrita nas primeiras follas indica que o

libro pertenceu á biblioteca do convento de Santarém (1739).
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ERASMO
Adagiorum D. Erasmi Roterodami epitome. Ex novissima chiliadum recognitione
excerpta, & quod diligens Lector facilè videbit, multis in locis jam, quàm antè,
diligentiùs emendata.  Cum Indice rerum ac verborum locupletissimo, cumque præci-

puorum auctorum, è quibus hoc opusculum concinnatum est, nomenclatura.
Coloniæ Agrippinæ : Apud Gualtherum Fabricium, & Ioannem Gymnicum, 1572
[8], 658, [84] p. ; 15 cm
Sinatura: 15692

ESCANDÓN, José María
Historia monumental del heróico Rey Pelayo y sucesores en el trono cristiano de
Asturias:  ilustrada,  analizada  y  documentada  por  D.  José  María  Escandon,
miembro de la Sociedad Arqueologica Central de España.

Madrid : Imprenta de La Esperanza, á cargo de D. Antonio Perez Dubrull, 1862 
569, V p. ; 23 cm
Sinatura: 14662
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, p. 85).

ESCÓIQUIZ, Juan de
Idea sencilla de las razones que motivaron el viage  del Rey D. Fernando VII á
Bayona en el mes de Abril de 1808, dada al publico de España y de Europa por el
Excmo. Señor D. Juan Escoiquiz &c. &c. para su justificacion y la de las demas personas

que componian entonces el Consejo privado de S. M. contra las imputaciones vagas de
imprudencia ó ligereza divulgadas contra ellos por algunos sugetos poco instruidos de las

expresadas razones, acompañada de una noticia breve de los sucesos y negociaciones de
Valençay, hasta la vuelta de S. M. á España. 

Madrid : Imprenta Real, 1814
188 p. ; 18 cm
Sinatura: 15655

ESCOLAR, Un
La Hoja Volante. Una encíclica.

[s. l.] : [s. n.], [18--]
[2] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/4
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ESCOSURA Y CORONEL, Luis de la
La Phyloxera. Descripcion, vida y costumbres. Diversos remedios prácticos para
combatirla, reposicion de los viñedos atacados ó destruidos y Ley de defensa.
Edicion con grabados, por D. Luis de la Escosura y Coronel y D. Victoriano
Deleito y Butragueño, Ingenieros de Montes.

Madrid : Establecimiento tipográfico de A. Bacaycoa, á cargo de E. Viota, 1878 
90 p. : il. ; 20 cm
Sinatura: 14701
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Luis de la Escosura e de Vic -

toriano Deleito a Manuel Murguía.

ESCUDERO Y PEROSSO, Francisco
Tipografía hispalense. Anales bibliográficos de la ciudad de Sevilla desde el esta -
blecimiento de la imprenta hasta fines del siglo XVIII. Por D. Francisco Escu-
dero y Perosso. Obra premiada en concurso público por la Biblioteca Nacional
en 1864 é impresa á expensas del Estado.

Madrid : Establecimiento Tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1894
XIX, 656 p. : il. ; 28 cm
Sinatura: 15769
Observacións: O libro ten o selo da Biblioteca Nacional de Madrid.

ESPRONCEDA, José de
Espronceda. Poesías.

Madrid : Imp., Est., y Galv. de Aribau y C.ª, Sucesores de Ribadeneyra, 1874
187 p. ; 15 cm
Sinatura: 15972

ESTATUTOS de la Asociación para el Fomento del Turismo en Galicia.
Vigo : Establecimiento Tipográfico Faro de Vigo, 1910
23 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7044

ESTATUTOS de la Real Academia de la Historia.
Madrid : Imprenta de José Rodríguez, 1856
12 p. ; 31 cm
Sinatura: F-6985
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ESTATUTOS del Instituto de Estudios Gallegos. Junta de Gobierno. La Coruña. 1918.
La Coruña : Papelería e Imprenta Garcybarra, 1918
14 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7116

ESTATUTOS pr’o bon réximen d’os Xogos Froraes de Galicia.
Santiago : Diéguez e Otero, Impresores, 1891
8 p. ; 24 cm
Sinatura: F-6589 e F-7257 
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto.

ESTRABÓN
Géographie de Strabon. Traduction nouvelle par Amédée Tardieu, Sous-biblio-
thécaire de l'Institut. Tome Premier.

Paris : Librairie de L. Hachette et Cie, 1867 
VIII, 482 p. ; 19 cm
Sinatura: 15420
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Citado

en Historia de Galicia II (1866, pp. 252, 370, 397-399). Nunha carta que Ramón
Rúa Figueiroa  escribiu o 27 de xullo de 1867, solicítalle a  Murguía que lle
copie uns fragmentos deste libro referidos ás illas Casitérides (Cartas a Murguía I,
p. 526). Talvez sexa este o libro que lle enviou Antonio Salgado dende Madrid
por correo certificado o 24 de marzo de 1886 (Cartas a Murguía III, p. 20).

ESTRAÑI, José
Cartas infernales en verso y prosa.

Madrid : Imprenta popular, [1888?]
243 p. ; 20 cm
Sinatura: 15485
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

Á la ETERNA memoria del Batallon Literario Compostelano de 1808.
Santiago : Estp. Tipo. de Fernando Pato, 1866
[1] f. ; 35 cm
Sinatura: MUR-8
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EUSEBIO DE CESAREA
Hystoria  ecclesiastica. Ecclesiastica hystoria  Eusebii  Cesariensis  viri de vita ac
literis optime meriti: que tum injuria temporum tum incuria calcographorum
penitus obsolescebat: summa fide recognita: pristineque integritati restituta in
lucem educta est cum indice principalium sententiarum hac in excellenti hysto-
ria contentarum serie alphabetica adamussim collecto & emendato.

Lugdunum : Benedictum Bounym calcographum, 1526
[20], 96 f. ; 19 cm
Sinatura: 14879

[EXECUTORIA do  mosteiro  de  Santa  María  de  Oseira  contra  Juan  López
Vaamonde e Alonso de Puga pola reivindicación do couto de Prado]

[s. l.] : [s. n.], [1610?]
39 f. ; 29 cm
Sinatura: Caixa 544/62

EXPERIENCIAS agrícolas llevadas á cabo en la Escuela de Veterinaria de San-
tiago bajo la dirección de Don Juan de Dios González Pizarro, Catedrático de Agri-
cultura  y  Zootécnia  e  Informe  sobre  ganadería  evacuado  por  dicho  centro  á
petición del Excmo. Ayuntamiento y del que fué ponente dicho señor Catedrático.

Santiago : Escuela Tipográfica del Hospicio, 1892
41 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7238 e F-7351 
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto.

EXPOSICION general de Bellas Artes. Catálogo numerado.
Madrid : Imprenta Progreso Militar, [1901]
15 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7108

EXPOSICIÓN Regional de Lugo en el año de 1896. Reglamento y clasificación
de objetos ó productos.

Lugo : Tipografía de A. Villamarin, 1895
38 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7312

217



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

EXPOSICIÓN Regional de Lugo de 1896. Catálogo general de expositores y
premios adjudicados. Resultado de los Juegos Florales y Certámenes musicales.

Lugo : Imp. de Juan A. Menéndez, 1897 
142 p. ; 25 cm
Sinatura: 14811

EXPOSITION Nationale  des  Beaux-Arts.  Catalogue Illustré  des  ouvrages  de
Peinture, Sculpture, Dessins, Gravure, Objets d’Art et Architecture exposés au
Champ-de-Mars Le 10 Mai 1893.

Évreux : Charles Hérissey, Imprimeur-Éditeur, [1893]
LXIII, 211 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15932
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña). Varias car-

tas que Murguía lle escribiu a Andrés Martínez Salazar entre maio e xullo de
1893 confirman que a adquisición desta  obra se  fixo a través da libraría  de
Carré. (Cartas a Murguía IV, pp. 161, 165-166, 169). Segundo afirmou o propio
Murguía, este e outros catálogos ilustrados de exposicións de pintura eran para
o seu fillo Ovidio (p. 169).

EXTRACTO del Pleito  Contencioso Administrativo seguido entre The Corunna
Waterwoorks Company Limited y el Excmo. Ayuntamiento de la Coruña.

Coruña : Imp. de Viuda de Ferrer é Hijo, 1900
23 p. ; 33 cm
Sinatura: F-6154

EXTRAIT Des Résolutions des deux Chambres du Parlement de la Grande-Bre-
tagne, Du (II.) 22. Novembre 1718. au sujet de la Harangue faite par le Roi, le
même jour.

[s. l.] : [s. n.], [1718]
3 p. ; 22 cm
Sinatura: 14858

F
EXTRAIT d'une lettre Écrite de la Cour d'Espagne à Son Excellence le Mar-

quis Beretti Landi, son Ambassadeur auprès de Leurs Hautes Puissances, &c.
[s. l.] : [s. n.], [1718]
[3] p. ; 21 cm
Sinatura: 14858
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EZQUERRA DEL BAYO, Joaquín
Viage científico y pintoresco por Alemania, de D. Joaquin Ezquerra del Bayo,
Pensionado por el gobierno de S. M. C. para estudiar la mineria en aquellos
Estados, por los años de 1830 á 1834. Tomo I. Que comprende el Salzburgo, el
Tirol y parte del gran Ducado de Baden.

Madrid : Imprenta de D. Antonio Yenes, 1847 
 XXIII, 304 p., [4] f. de lám. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14920

FABIÉ, Antonio María
Don Rodrigo de Villandrando, Conde de Ribadeo. Discurso leído en la junta
pública de aniversario de la Real Academia de la Historia por D. Antonio María
Fabié, Académico de número.

Madrid : Imprenta y Fundición de M. Tello, 1882
279 p. ; 19 cm 
Sinatura: 15205 e 15210
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Murguía comentou o ensaio

de Fabié en “D. Rodrigo de Villandrando, conde de Rivadeo; por D. Antonio
Fabié – Madrid 1882” (1882a, p. 1). Citado en Galicia (1888a, p. 843). 

FABRO BREMUNDAN, Francisco
Floro Historico de la Guerra Sagrada contra Turcos. Quinta parte, que contiene
los sucessos del año M.DC.LXXXVIII. Escriviole Don Francisco Fabro Bremundàn,

del Consejo de su Magestad, y su Secretario de la lengua Latina en la Secretaria de
Estado del Norte. Y le ofrece rendidamente à las Augustissimas Marianas, Nues-
tras Reynas, y Señoras, y al Serenissimo Principe Palatino, Gran Maestro de la
Sagrada, y Soberana Orden Teutonica, &c.

Madrid : Imprenta de Antonio Roman, 1690
[14], 240 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 15694

FALCÓN Y GÓMEZ, Cristóbal
Escuela Oficial de Comercio de Alicante. Programa de Aritmética y Cálculos
Mercantiles y Caligrafía. Por Don Cristóbal Falcón y Gomez, Profesor mercantil.

Alicante : Imprenta de Manuel y Vicente Guijarro, 1893
15 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7106
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FASTENRATH, Johannes
La Walhalla  y  las  glorias  de Alemania.  Noticias de todos los  personajes  que
alcanzaron honrosa celebridad é imperecedera fama, así en la guerra como en la
política, así en las ciencias como en las artes y en las letras: el emperador Gui -
llermo, los príncipes Federico Carlos y Federico Guillermo de Prusia, Bismarck,
Moltke, Roon, la reina Luisa de Prusia, Blücher, Scharnhorst, Gneisenau, Stein,
Cornelius, Humboldt, Arndt, Koerner, Rückert, Uhland, etc., etc., Por D. Juan
Fastenrath, natural de Colonia, é hijo adoptivo de Sevilla, y un prólogo por Don
Manuel Juan Diana. Tomo Quinto.

Madrid : Imprenta, Estereotipia y Galvanop.ª de Aribau y C.ª, 1879
VIII, 603 p. ; 19 cm
Sinatura: 15566

FATHO-L-Andaluçi.  Historia  de la  conquista de España.  Códice arábigo del
siglo XII dado a luz por primera vez, traducido y anotado por Don Joáquin de
González, agregado diplomático de S. M. Condecorado con las Palmas de Ofi-
cial de Academia de Francia, etc. Precedido de un prólogo por El Excmo. Señor
D. Eduardo Saávedra, Academico de Número. 

Argel : Imprenta de la Nueva Asociación Obrera, León Remordet y Ca., 1889 
XII, 128, [82] p. ; 24 cm
Sinatura: 14660
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, pp. 52, 144).

FAUCON, Maurice
La Librairie des Papes d'Avignon. Sa formation, sa composition, ses catalogues
(1316-1420) d'après les registres de comptes et d'inventaires des archives vatica -
nes. Par Maurice Faucon, Ancien élève de l'École des Chartes, ancien membre
de l'École française de Rome. Tome Premier.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1886 
XXI, 262 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14980

FAUCON, Maurice
La Librairie des Papes d'Avignon. Sa formation, sa composition, ses catalogues
(1316-1420) d'après les registres de comptes et d'inventaires des archives vaticanes.
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Par Maurice Faucon, Ancien élève de l'École des Chartes, ancien membre de
l'École française de Rome. Tome Second.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1887 
182 p. ; 24 cm
Sinatura: 14981

FAUGERON, Hector-Paul
Les Bénéfices et la vassalité au IXme siècle. Thèse pour le doctorat présentée à la
Faculté des lettres de Paris par H.-P. Faugeron, Archiviste-Paléographe. – Licen-
cié ès-lettres. Professeur d'Histoire au lycée impérial de Rennes.

Rennes : Typ. Ch. Oberthur & Fils, 1868 
212 p. ; 25 cm
Sinatura: 14817
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

FAVÉ, Ildefonse
La Décentralisation. Par le Général Favé, Membre de la Commission.

Paris : Librairie E. Dentu, Éditeur, 1870 
116 p. ; 26 cm
Sinatura: 14818

FÉNELON, François de 
Les Aventures de Télémaque, fils d'Ulysse; par Fr. Salignac de la Mothe Fénélon,
Archevêque de Cambray. 
Nouvelle édition, augmentée des Aventures d'Aristonoüs.

Paris : Aimé Payen, Libraire, 1832 
432 p., [6] f. de lám. ; 18 cm
Sinatura: 14949

FÉNELON, François de 
The Adventures of Telemachus, the son of Ulysses. From the French of Salignac
de la Mothe-Fenelon, Archbishop of Cambray, by John Hawresworth, LL. D.

Paris : Baudry's European Library, 1843 
380 p., [1] f. de lám. ; 18 cm
Sinatura: 14947
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FÉNELON, François de 
[Les Aventures de Télémaque (libros I-X)]

[Paris?] : [s. n.], [18--] 
XL, 479, [14] p., [9] f. de lám. ; 17 cm
Inclúe: “Discours de la poësie épique, et de l'excellence du poëme de Téléma-

que” de Andrew Michael Ramsay; “Les aventures d'Aristonoüs” de Fénelon.
Sinatura: 14948

FERNÁNDEZ, Andrés
Ideas, que para la perpetua solidéz del magnifico Edificio de la livertad de España,
inventa y coloca por su orden  el Dr. D. Andres Fernandez, Natural de la Parro-
quia, Coto y Villa de S. Salvador de Villasante Provincia de Lugo, y vecino de la Ciu -

dad de Santiago Reyno de Galicia.
Santiago : D. Ignacio Aguayo, 1810
127 p. ; 21 cm
Sinatura: 6351
Observacións: Citado en “Un desconocido” (1909c, p. 2).

FERNÁNDEZ, Saturnino
Novísima coleccion de piezas escogidas de los clásicos latinos, para uso de los
jóvenes que se dedican al estudio del latin, ordenadas y comentadas por Don
Saturnino Fernandez,  Catedrático de  Latin  y  Castellano en el  Instituto  de
San Isidro de Madrid, y por Don Saturnino Fernandez de Velasco, Licenciado
en Derecho, seccion de Civil y Canónico, Doctor en Filosofía y Letras, y Cate -
drático numerario de Estudios críticos sobre los AA. griegos en la Universi -
dad de Sevilla. Comprende las que deben traducirse en el curso de sintáxis.
Libro II. 
Sexta edicion corregida.

Madrid : Imprenta de F. Cao y D. de Val, 1883
219 p. ; 19 cm
Sinatura: 14941 e 15637
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura 15637—

pertenceu a Juan Izquierdo y Corral, irmán do esposo de Gala Murguía.
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FERNÁNDEZ ALONSO, Benito
Guerra Hispano-Lusitana. Libro premiado en la Coruña, Certamen de 1890 y
costeado por la Excma. Diputación provincial de Orense.

Orense : Imprenta de Antonio Otero, 1894
146 p. ; 21 cm
Sinatura: 15373
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Benito Fernández Alonso a

Manuel Murguía.

FERNÁNDEZ ALONSO, Benito
Los Judíos en Orense (siglos XV al XVII).

Orense : Imprenta de A. Otero, 1904
46 p. ; 21 cm
Sinatura: F-6655
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Benito Fernández Alonso a

Manuel Murguía.

FERNÁNDEZ BALLARNA, Telesforo
Tablas de precios correspondíentes á las unidades del sistema métrico decimal.
Compuestas por T. Fernández Ballarna, Ayudante del Cuerpo de Ingenieros de Montes.

León : Imp. de Maximino A. Miñón, 1902
39 p. ; 16 cm
Sinatura: F-7117

FERNÁNDEZ DE LA GRANJA, Joaquín
Recuerdos históricos de Occidente. Contestacion á los Recuerdos de un viaje de
los Sres. P. Fidel Fita y D. Aureliano Fernandez Guerra, por D. Joaquin Fernan-
dez de la Granja.

Vigo : Imp. de M. Fernandez Dios, 1882
133 p., [5] f. de lám. ; 28 cm
Sinatura: 14799
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 761, 765, 804); Historia de Gali-

cia III (1888b, p. 219).
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FERNÁNDEZ DEUS, Luis
Lágrimas de amistad. En la tumba de mi querido amigo, el Poeta D. Camilo
Perez de Villaamil.

Santiago : Imp. de Jacobo Souto é Hijo, [18--]
[1] f. ; 27 cm 
Sinatura: MUR-23 e MUR-24
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura MUR-23—

ten escrito “Sra. D.ª Rosalía C. de Murguía”. O outro —sinatura MUR-24— ten
escrito “Sr. Dn. Manuel Murguía”.

FERNÁNDEZ Y GONZÁLEZ, Modesto
Portugal contemporáneo. Diario de un caminante escrito por Modesto Fernan-
dez y Gonzalez.

Madrid : Imp. de La Correspondencia de España á cargo de J. Gonzalez, 1876 
231 p. ; 20 cm
Sinatura: 14940

FERNÁNDEZ LUJÁN, Juan
Pardo Bazán, Valera y Pereda (estudios críticos).

Barcelona : Luís Tasso, Impresor y Editor, 1889 
107 p. ; 19 cm
Sinatura: 15200

FERNÁNDEZ PRIDA, Joaquín
La Crisis del Derecho internacional. Discuro leído por el Excmo. Sr. D. Joaquín
Fernández Prida en el acto de su recepción en la Real Academia de Ciencias
Morales y Políticas el día 23 de Mayo de 1915. Y contestación del Excmo. Sr. D.
Juan Armada Losada, Marqués de Figueroa.

Madrid : Imprenta clásica española, 1915
97 p. ; 28 cm
Sinatura: 15912

FERNÁNDEZ VAAMONDE, Emilio
Dulces y Amargas. Poesías cortas.

Madrid : Librería de Fernando Fe, 1896
135 p. ; 15 cm
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Sinatura: 15976
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Emilio Fernández Vaamonde

a Manuel Murguía.

FERNÁNDEZ VAAMONDE, Emilio
Diálogos. Poesías. Las Águilas. – Amor Prohibido. – Los Tres Besos. – El Mar y
la Playa. – El Hastío. – Anacreóntica. – El Hombre-Dios.

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1898 
77 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15032
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Emilio Fernández Vaamonde

a Manuel Murguía.

FERNÁNDEZ VAAMONDE, Emilio
Después del desastre. Poesías. Prólogo de D. J. Ortega Munilla. 
Á España – ¡Consummatum! – Europa – Albión – La agonía de un siglo.

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1899
64 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7361
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Emilio  Fernández

Vaamonde a Manuel Murguía.

FERNÁNDEZ VAAMONDE, Emilio
Al Vuelo. Cuentos y apuntes.

Madrid : Est. tipográfico de Ricardo Fé, 1901
126 p. : il. ; 14 cm
Sinatura: MUR-35
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Emilio Fernández Vaamonde

a Manuel Murguía.

FERNÁNDEZ VARELA, Manuel
Oracion fúnebre que en las Exèquias generales celebradas el dia 23 de Diciembre
de 1805 á espensas y devocion del Real Cuerpo de Marina del Departamento del
Ferrol por las animas de sus valerosos individuos, y de todos los demás Militares y
Marineros que han dado su vida por el Rey y por la Pátria en el combate de 21 de
Octubre, dijo en la Iglesia mayor de dicho Departamento el Doctor Don Manuel
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Fernandez Varela, Correspondiente de la Real Academia de la Historia, Colegial y Rector
que fué en el Mayor de Fonseca de la Ciudad de Santiago, y Abad actual de las Parro -

quias de Santa María de Sada y Santa Columba de Veigue en el Reino de Galicia.
Sale á luz por acuerdo del Excelentísimo Señor Capitan general y otros Gefes,
Oficiales y Particulares del Departamento.

Reimpreso en la Coruña : Establecimiento Tipográfico de Puga, 1866
32 p. ; 29 cm
Sinatura: F-6993

FERRANDO, Francisco María
Un Concilio celebrado en Lugo el año 569. Estudio histórico escrito por el P. Fray
Francisco María Ferrando, Menor Observante del Colegio de Misioneros de Santiago.
Con las licencias necesarias.

Lugo : Imprenta á cargo de Juan María Bravos, 1893
77 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7385

FERRAZ, Marin
Nos devoirs et nos droits – Morale pratique. Par M. Ferraz, Professeur de phi-
losophie à la Faculté des lettres de Lyon, membre du Conseil Supérieur d'Ins -
truction publique.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1881 
XL, 376 p. ; 19 cm
Sinatura: 15147

FERREIRA, António
Subsidios para o estudo da História da Literatura Portuguêsa XVIII. A Castro
de António Ferreira conforme a edição de 1598. Com um prólogo por Men-
des dos Remedios.

Coimbra : França Amado, Editor, 1915 
LIV, 68 p. ; 20 cm
Sinatura: 15134

FERRER GORRAIZ, Vicente
Nuevas propriedades de la Sal,  Disertacion phisico-medica, en que se demuestran
las incomparables virtudes de la Sal de la Laguna de la Higuera, y el uso que se
puede hacer de ella en beneficio de la salud humana. Escrita  Por el Licdo. Don
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Vicente Ferrer Garraiz Beaumont y Montesa, Profesor publico de Filosofia y Teologia,
Historiador por el Rey del Gabinete de Historia Natural.
Con superior permiso. 

Madrid : Imprenta Real de la Gazeta, 1780 
[8], 166 p. ; 21 cm
Sinatura: 15782

FERRERÍA, José P.
Evolución Civil y Organización Agraria de Asturias.  Apuntes para la historia
política del Principado. Por José P. Ferrería.

Rosario : Talleres Gráficos A. Carnovali, [1914]
XII, 207 p. : 1 retr. ; 24 cm
Sinatura: 14984
Observacións: O libro ten unha dedicatoria  de José P.  Ferrería  a Manuel

Murguía (Rosario, xuño de 1920).

FERRERO, Ermanno
Dei libertini. Dissertazione di Ermanno Ferrero. Presentata per la laurea in Giu-
risprudenza  nella  R.  Università  di  Torino e  dalla  Commissione esaminatrice
dichiarata meritevole della stampa (2 Agosto 1876).

Torino : Fratelli Bocca, 1877 
XII, 144 p. ; 25 cm
Sinatura: 14975

FERRO-CARRIL Compostelano. Refutacion de la Memoria leida en la Junta
general de accionistas celebrada el dia 17 de Setiembre de 1875. 

Santiago : Establecimiento tipográfico de El Diario, 1875
76 p., [1] f. de lám. preg. ; 30 cm
Sinatura: F-6977

FERRO-CARRIL Compostelano. Memoria leida en la Junta general de Accio-
nistas celebrada el 4 de Abril de 1877. 

Santiago : Oficina tip. de Manuel Mirás y Álvarez, 1877
15 p., [12] f., [2] f. de lám. preg. ; 29 cm
Sinatura: F-6957
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FERRO-CARRIL Compostelano. Memoria leida en la Junta general de Accio-
nistas celebrada el 3 de Marzo de 1878. 

Santiago : Oficina tipográfica de D. Manuel Mirás y Álvarez, 1878
11 p., [10] f., [2] f. de lám. preg. ; 30 cm
Sinatura: F-6958

FERRON, Henri de
Institutions  municipales  &  provinciales  comparées.  Organisation  locale  en
France et dans les autres pays de l'Europe. Comparaison. Influence des institu-
tions locales sur les qualités politiques d'un peuple et sur le gouvernement parle-
mentaire. Réformes. Par H. de Ferron.

Paris : Félix Alcan, Éditeur, 1884 
XIII, 576 p. ; 23 cm
Sinatura: 14985

FEUILLET, Octave
Historia de un joven pobre. Traducción de Karbhon en Haskhua.

La Coruña : Estab. tipográfico de “La Voz de Galicia” á cargo de José M.
Marquer, 1888 

195 p. ; 17 cm
Sinatura: 15512

FÉVAL, Paul
Le Fils du Diable. Par Paul Féval.
Deuxième série.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1861
324 [i. e. 326] p. ; 19 cm
Sinatura: 15117

FIGANIÈRE, Jorge César de
Bibliographia Historica Portugueza, ou Catalogo methodico dos auctores portu -
guezes, e de alguns estrangeiros domiciliarios em Portugal, que tractaram da his-
toria civil, politica e ecclesiastica d'estes reinos e seus dominios, e das nações
ultramarinas, e cujas obras correm impressas em vulgar; onde tambem se apon-
tam muitos  documentos  e  escriptos  anonymos  que lhe  dizem respeito.  Por
Jorge Cesar de Figaniere. Official da Secretaria de Estado dos Negocios Estrangeiros,
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Commendador da Real Ordem de Isabel a Catholica, Membro do Conservatorio Real de
Lisboa, &c. &c. &c.

Lisboa : Typographia do Panorama, 1850 
VIII, 349 p. ; 21 cm
Sinatura: 14730

FIGUEIREDO, José de
Arte portugueza primitiva. O pintor Nuno Gonçalves. Por José de Figueiredo.

Lisboa : Typ. do Annuario Commercial, 1910
152 p., [21] f. de lám. ; 28 cm
Sinatura: 15911
Observacións: Ten unha dedicatoria de José de Figueiredo a Manuel Murguía. 

FIGUEIROA, Juan Armada Lousada, Marqués de
Gondar y Forteza. Por el Marqués de Figueroa.

Madrid : Est. tip. Viuda é Hijos de M. Tello, 1900 
259 p. ; 17 cm
Sinatura: 15523
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  do  Marqués  de  Figueiroa  a

Manuel Murguía.

FIGUEIROA, Juan Armada Lousada, Marqués de
Discurso leído por el Excmo. Sr. D. Juan Armada Losada, Marqués de Figueroa,
Ministro de Gracia y Justicia, en la solemne apertura de los tribunales celebrada
en 15 de Septiembre de 1909.

Madrid : Establecimiento Tipográfico y Editorial, 1909
83 p. ; 25 cm
Sinatura: 14632

FIGUEIROA, Juan Armada Lousada, Marqués de
De la educación moral. Discurso leído en el acto de su recepción por el Excmo.
Sr. D. Juan Armada Losada, Marqués de Figueroa, y contestación del Excmo. Sr.
D. Javier Ugarte y Pagés el día 7 de Enero de 1912.

Madrid : Real Academia de Ciencias Morales y Políticas, 1912 
110 p. ; 24 cm
Sinatura: 14718
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FIGUEIROA, Juan Armada Lousada, Marqués de
Ateneo Científico, Literario y Artístico de Madrid. La crisis de nuestra civilización.
Discurso leído por el Excmo. Sr. D. Juan Armada Losada, Marqués de Figueroa, el
día 14 de Noviembre de 1914 en la sesión de apertura de las cátedras.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Fortanet, 1914
48 p. ; 27 cm
Sinatura: F-6999

FIGUEIROA, Juan Armada Lousada, Marqués de
Del solar galaico.

Madrid : Imp. de Fortanet, 1917
212 p. ; 20 cm
Sinatura: 15106
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  do  Marqués  de  Figueiroa  a

Manuel Murguía. A súa recensión desta obra apareceu no artigo “El Marqués de
Figueroa. Del solar galaico” (1917a e 1917b).

FIGUEIROA, Juan Armada Lousada, Marqués de
Discusos leidos ante la Real Academia Española en el acto de su recepción pública
por el Excmo. Señor Don Juan Armada y Losada Marqués de Figueroa y por el
Excmo. Señor Don Antonio Maura y Montaner el día 20 de octubre de 1918.

Madrid : Imprenta clásica española, 1918
84 p. ; 25 cm
Sinatura: 15624

FIGUIER, Louis
L'Homme primitif. Par Louis Figuier. Ouvrage illustré de 40 scènes de la vie de
l'homme primitif dessinées par Émile Bayard et de 256 figures représentant les
objets usuels des premiers âges de l'humanité. 
Quatrième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1876 
462 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14809

FLÓREZ, Enrique
España  Sagrada.  Theatro  Geographico-Historico  de  la  Iglesia  de  España.
Origen, Divisiones, y Limites de todas sus Provincias. Antiguedad, Trasla -
ciones, y estado antiguo y presente de sus Sillas en todos los Dominios de
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España, y Portugal.  Con varias Dissertaciones criticas, para ilustrar la Historia
Eclesiastica  de  España. Tomo III. Contiene  la  Predicacion  de  los  Apostoles  en

España: propagacion de la Christiandad desde el siglo primero: origen, progresso, y
mutacion de la Missa antigua en estos Reynos. Justificado todo por Escritores de

buena fé,  y Documentos autenticos.  Su autor El P. M. Fr.  Henrique Florez, del
Orden de San Augustin, Rector que ha sido una y otra vez de su Real Colegio de

Alcalà, Doctor  Theologo de  dicha Universidad,  y  consultado à sus Cathedras de
Theologia por el Real Consejo de Castilla, &c. 

Madrid : [s. n.], 1748 
[44], 360, CVII p. ; 22 cm
Sinatura: 15699
Observacións:  Unha nota manuscrita,  datada no ano 1750,  indica  que o

libro foi propiedade de Francisco Tomás García, mestre no Convento de San
Domingos de Pontevedra. 

FLÓREZ ESTRADA, Álvaro
Representacion hecha á S. M. C. el Señor D. Fernando VII. en defensa de las Cór-
tes. Por D. Alvaro Florez Estrada, impresa en Londres en 1818, y reimpresa despues
varias veces.

Madrid : Imprenta de Villalpando, 1820
155 p. ; 18 cm
Sinatura: 15156

FLÓREZ ESTRADA, Álvaro
Curso de Economía política, por D. Alvaro Florez Estrada. Tomo Primero.
Cuarta edicion corregida.

Madrid : Imprenta de D. Miguel de Burgos, 1835
380 p. ; 22 cm
Sinatura: 15533

FLÓREZ ESTRADA, Álvaro
Curso de Economía política, por D. Alvaro Florez Estrada. Tomo Segundo.
Cuarta edicion corregida.

Madrid : Imprenta de D. Miguel de Burgos, 1835 
507 p. ; 22 cm
Sinatura: 15531
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F. M.
Como se aprende á conocer á Dios. Por F. M.

Madrid : Imprenta de Ancos, 1855
59 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7282

FONTÁN, Joaquín
Poesías, de Don Joaquin Fontán. Precedidas de un prólogo por Don Agus -
tin Durán.

Madrid : Estab. lit.-tip. de D. Saavedra y Comp., 1851
224 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14771

FONTANE, Marius
Histoire Universelle. Inde Védique (de 1800 à 800 av. J.-C.).

Paris : Alphonse Lemerre, Éditeur, 1881 
432 p. ; 24 cm
Sinatura: 14661
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 241).

FORD, Richard
A Handbook for travellers in Spain. By Richard Ford, F. S. A. 
Fifth Edition, revised on the spot. With maps and plans.

London : John Murray, 1878 
XII, 80, 568, 68 p., [1] f. de lám., [10] f. de lám. preg. : il. ; 18 cm
Sinatura: 14962
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en El Arte en Santiago durante el siglo XVIII (1884a, pp. 164-
165, 174, 215); Galicia (1888a, pp. 128, 959, 1123).

FORMA de las antiguas Córtes de Castilla, con algunas observaciones sobre ellas. 
Madrid : Imprenta de Eusebio Aguado, 1823
244 p. ; 20 cm
Sinatura: 14927
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FORS, Luis Ricardo
Gottschalk. Por Luis Ricardo Fors. 
Edicion ilustrada.

Habana : La Propaganda Literaria, 1880 
444 p., [2] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: 14792

FORTEZA, Guillermo
Obras críticas y literarias de Guillermo Forteza. Tomo I.

Palma de Mallorca : Establecimiento tipográfico de P. J. Gelabert, 1882
XV, 333 p. ; 16 cm
Sinatura: 15862
Observacións:  O libro ten unha dedicatoria  de Jeroni Forteza  i  Valentí  a

Manuel Murguía.

FORTEZA I VALENTÍ, Jeroni
El Espíritu nacional. Sarta de reflexiones jocoserias y agridulces para entretener
á los desocupados.

Valencia : Imprenta de Ripollés, 1893
116 p. ; 21 cm
Sinatura: 15462

FORTOUL, Hippolyte
De l'art en Allemagne. Par Hippolyte Fortoul. Tome Second.

Paris : Jules Labitte, Libraire-Éditeur, 1842
VI, 579 p. ; 23 cm
Sinatura: 15743
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid).

FOURNEL, Victor
Tableau du vieux Paris. Les spectacles populaires et les artistes des rues. Par Vic -
tor Fournel.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1863 
VI, 420 p. ; 19 cm
Sinatura: 15474
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FOURNIER, Gervasio
Ensayo de Geografía histórica de España. Fundamentado en las principales noti-
cias  señaladas  por Herodoto,  Polibio,  Strabon y otros  historiadores  griegos  y
romanos, aceptadas como verdad por nuestros historiadores, y confirmadas más
tarde por la  Antropología,  la  Arqueología,  la  Numismática  y  demás ciencias
auxiliares de la Historia. Por Gervasio Fournier, Académico de número de la de
Bellas Artes de Valladolid,  Correspondiente de la Real de la Historia,  y  pre-
miado con medalla de bronce en la Exposición de Escritores y Artistas. Tomo
segundo (incompleto).

Valladolid : Imprenta Castellana, 1897
XVIII, 374 p., [2] f. de lám. ; 22 cm
Sinatura: 15606

FOURNIER, Marcel
Essai sur les formes et les effets de l'affranchissement dans le droit gallo-franc.
Par Marcel Fournier, élève diplomé de l'École Pratique des Hautes Études, Doc-
teur en droit, archiviste paléographe.

Paris : F. Vieweg, Libraire-Éditeur, 1885 
XIII, 177 p. ; 26 cm
Sinatura: 14603

FRANCHI DE ALFARO, Antonio
Historia de las espediciones y triunfos de las armas españolas, por D. Antonio
Franchi de Alfaro.

Madrid : D. Eusebio Aguado, 1831
XII, 178 p. ; 19 cm
Sinatura: 15212

FRANCK, Adolphe
Réformateurs  et  publicistes  de l'Europe.  Dix-septième siècle.  Par Ad.  Franck,
Membre de l'Institut, professeur de droit naturel au Collège de France.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1881 
516 p. ; 23 cm
Sinatura: 15164
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FRANKLIN, Alfred
La Vie privée d'autrefois. Arts et métiers, modes, mœurs, usages des parisiens du XIIe
au XVIIIe siècle d'après des documents originaux ou inédits. Par Alfred Franklin. 
L'annonce et la réclame. Les cris de Paris.

Paris : E. Plon, Nourrit et Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1887 
240, 4 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15289

FRANKLIN, Alfred
La Vie privée d'autrefois. Arts et métiers, modes, mœurs, usages des parisiens du XIIe
au XVIIIe siècle d'après des documents originaux ou inédits. Par Alfred Franklin. 
Les soins de toilette. Le savoir-vivre.

Paris : E. Plon, Nourrit et Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1887 
223, 16 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15288

FRANQUIS LASO DE CASTILLA, José Francisco de
Oracion funebre en las magestuosas Honras, que consagrò à la inmortal memo-
ria de el Illmo. Señor Don Francisco de Perea y Porras, Obispo que fue de Plasen-
cia,  Arzobispo  de  Granada,  y  Predicador  de  los  Señores  Reyes  Don  Carlos
Segundo, y Don Phelipe Quinto (que Dios guarde) el nobilissimo Real Acuerdo
de la gran Chancilleria de esta Ciudad, en el muy Religioso Convento del Angel
Custodio, Franciscas Descalzas en ella. Dixola Don Joseph Francisco de Franquis
Laso de Castilla, Colegial que fue en el Mayor de Cuenca, y Cathedratico de
Artes en la Universidad de Salamanca, Canonigo Magistral de la Santa Iglesia
Metropolitana de Granada, y Cathedratico de Prima de Sagrada Escritura en su
Imperial Universidad, aora Abad de Santa Fè, Dignidad en esta misma Santa
Iglesia,  Examinador  Synodal  de  este  Arzobispado,  y  Governador dèl  en Sede
vacante. Y la dedica Al Rmo. Sr. P. M. Guillermo Clarke, Confessor del Rey nues-
tro Señor, Don Carlos de Araque y Villamayor Cavallero de el Orden de Cala-
trava, del Consejo de su Mag. y su Oydor en esta Real Chancilleria de Granada.

Granada : Joseph de la Puerta, 1733
[24], 22 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296
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FREIXA Y RABASÓ, Eusebio
Elecciones de Concejales y Diputados provinciales. Por Eusebio Freixa y Rabasó,
Jefe honorario de Administración civil. 
Última edición. Contiene 35 formularios (Véase el índice.).

Madrid : Publicaciones de Eusebio Freixa y Rabasó, 1893 
109 p. ; 21 cm
Sinatura: 14694

FRONTAURA Y VÁZQUEZ, Carlos
El Duende del meson. Comedia lírica en un acto y en verso, original de Don
Carlos Frontaura, música de Don Luis Velasco. Representada con estraordinario
aplauso en el teatro de Tirso de Molina la noche del 18 de Octubre de 1856.

Madrid : Imprenta de Don Cipriano Lopez, 1856
39 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7151

FUENTE, Vicente de la
Historia de las sociedades secretas antiguas y modernas en España, y especial -
mente de la franc-masoneria, por Don Vicente de la Fuente. Tomo II.

Lugo : Imprenta de Soto Freire, Editor, 1871 
410 p. ; 21 cm
Sinatura: 15577

FUENTE, Vicente de la
Historia de las sociedades secretas antiguas y modernas en España, y especial -
mente de la franc-masoneria, por Don Vicente de la Fuente. Apéndices.

Lugo : Imprenta de Soto Freire, Editor, 1871 
P. 413-586 [i. e. 866], [1] f. de lám. ; 21 cm
Sinatura: 15578

FUENTES ESPLUGA, Delfín
Valor histórico del Regionalismo. Memoria leída en la Sección de Ciencias
Históricas el día 28 de Noviembre de 1893 por el Secretario Primero D. Delfín
Fuentes Espluga.

Madrid : Ateneo de Madrid, 1893 
87 p. ; 21 cm
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Sinatura: 14727
Observacións:  O libro  ten unha dedicatoria  de  Delfín  Fuentes  Espluga  a

Manuel Murguía.

FUSTEL DE COULANGES, Numa Denis
Comment le druidisme a disparu. Par M. Fustel de Coulanges, Membre de
l’Institut.
[Extrait du Compte-rendu De l'Académie des sciences morales et politiques]

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1879
34 p. ; 23 cm
Sinatura: F-6590

FUSTEL DE COULANGES, Numa Denis
La Cité antique. Étude sur le culte, le droit, les institutions de la Grèce et de
Rome. Par Fustel de Coulanges, Membre de l'Institut, Directeur de l'École nor-
male supérieure.
Dixième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1883 
478 p. ; 19 cm
Sinatura: 15447
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 177-179).

FUSTEL DE COULANGES, Numa Denis
Histoire des Institutions politiques de l'ancienne France. Par Fustel de Coulan-
ges, Membre de l'Institut (Académie des sciences morales), Professeur d'histoire
en Sorbonne. La Monarchie franque.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1888
II, 654 p. ; 23 cm
Sinatura: 15019
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, pp. 69, 278).

G
FUSTEL DE COULANGES, Numa Denis
Histoire des Institutions politiques de l'ancienne France. Par Fustel de Coulan-
ges, Membre de l'Institut (Académie des sciences morales), Professeur d'histoire
en Sorbonne. L'Alleu et le domaine rural pendant l'époque mérovingienne.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1889
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VII, 466 p. ; 23 cm
Sinatura: 15012
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

FUSTEL DE COULANGES, Numa Denis
Histoire des Institutions politiques de l'ancienne France. Par Fustel de Coulan-
ges, Membre de l'Institut (Académie des sciences morales), Professeur d'histoire
en  Sorbonne.  Les  Transformations  de  la  royauté  pendant  l´époque  carolin-
gienne. Ouvrage revu et complété sur le manuscrit et d'après les notes de l'auteur
par Camille Jullian, Professeur d'histoire à la Faculté des lettres de Bordeaux.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1892
XIV, 715 p. ; 23 cm
Sinatura: 15020
Observacións: Citado en Historia de Galicia V (1913a, p. 137).

FUSTER I DOMINGO, Narcís
Centre Escolar Catalanista. Discurs del President D. Narcís Fuster y Domingo
llegit en la sessió inaugural del curs de 1893 á 1894.

Barcelona : Estampa “La Catalana” de Jaume Puigventós, [1894]
24 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7202

Á La GACETILLA.
Santiago : [s. n.], 1873
[1] f. ; 24 cm
Sinatura: Caixa 544/15

GACHARD, Louis Prosper
Don Juan d’Autriche. Études historiques. Par M. Gachard, Archiviste général du
royaume, membre de l'Académie et de la Commission royale d'histoire; de l'Aca-
démie  impériale  des  sciences  de  Vienne;  de  l'Académie  royale  d'histoire  de
Madrid; de l'Académie royale des sciences d'Amsterdam, etc.
Troisième étude.
[Extrait des Bulletins de l'Académie royale de Belgique, 2me série, tome XXVII, nº 1; 1869]

Bruxelles : M. Hayez, 1869
P. 55-148 ; 22 cm
Sinatura: F-7183
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GACHARD, Louis Prosper
Sur Jeanne la  Folle  et  les documents  concernant cette  princesse  qui ont  été
publiés récemment; par M. Gachard, Archiviste général du royaume, membre de
l'Académie et de la Commission royale d'histoire; de l'Académie impériale des
sciences de Vienne; de l'Académie royale d'histoire de Madrid; de l'Académie
royale des sciences d'Amsterdam, etc.
[Extrait des Bulletins de l'Académie royale de Belgique, 2me série, tome XXVII, nº 3; 1869]

Bruxelles : M. Hayez, 1869
36 p. ; 22 cm
Sinatura: MUR-39
Observacións:  O libro  ten unha dedicatoria  de  Louis  Prosper  Gachard a

Manuel Murguía.

GACHARD, Louis Prosper
Les Derniers moments de Jeanne la Folle; par M. Gachard, Membre de l'Acadé-
mie royale de Belgique.
[Extrait des Bulletins de l'Académie royale de Belgique, 2me série, tome XXIX, nº 4; 1870]

Bruxelles : Impr. de F. Hayez, 1870
23 p. ; 22 cm
Sinatura: MUR-60

GADOW, Hans
In Northern Spain. By Hans Gadow, M.A., Ph.D., F.R.S. Cambridge. With map
and eigthy-nine illustrations.

London : Adam and Charles Black, 1897 
XVI, 421 p., [12] f. de lám., [1] f. de lám. preg. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14870

GAIDOZ, Henri
Gargantua. Essai de mythologie celtique. (Mémoire lu devant la Société de Linguisti-

que dans les séances des 6 et 20 juin 1868).
[Extrait de la Revue Archéologique]

Paris : Librairie Académique – Didier et Ce, [1868]
20 p. ; 25 cm
Sinatura: F-6914
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GAIDOZ, Henri
La Religion gauloise et le gui de chêne. Par M. Henri Gaidoz, Membre de la
Société des antiquaires de France (ci-devant Académie celtique).
[Paru sous le titre de  Bulletin critique de la Mythologie gauloise, dans la  Revue de

l'Histoire des Religions, T. II, p. 68-81]
Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1880
16 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7354
Observacións: Citado en Historia de Galicia I, 2ª ed. (1901, p. 639).

GAIDOZ, Henri
Études de mythologie gauloise. Par Henri  Gaidoz, Membre de la Société des
Antiquaires de France, Directeur à l'École des Hautes-Études. I. Le dieu gaulois
du soleil et le symbolisme de la roue. Avec 1 planche et 26 figures dans le texte.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1886 
114 p., [1] f. de lám. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14828

GAIDOZ, Henri
La Rage & St.-Hubert.

Paris : Alphonse Picard, Éditeur, 1887 
224 p. ; 23 cm
Sinatura: 14721

GAIOSO ARIAS, Ramón
El Regionalismo y la unidad nacional. Hechos más notables de la provincia de
Lugo en pró de dicha unidad. Obra premiada en el último Certámen literario
celebrado en esta capital, y escrita por D. Ramón Gayoso Arias, Licenciado en Dere-

cho civil y canónico.
Lugo : Imprenta de Gerardo Castro, 1895
183 p. ; 21 cm
Sinatura: 15900

GALLARDO, Bartolomé José
Diccionario crítico-burlesco del que se titula “Diccionario razonado manual Para
inteligencia de ciertos escritores que por equivocacion han nacido en España.”
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Madrid : Imprenta de Repullés, 1812
XVI, 138 p. ; 16 cm
Sinatura: 15340

GALLARDO FERNÁNDEZ, Francisco
Orígen, progresos y estado de las Rentas de la Corona de España, su gobierno y
administracion,  por  D.  Francisco  Gallardo  Fernandez,  Oficial  de  la  Secretaría  de
Estado y del Despacho universal de Hacienda de España, del Consejo de S. M., su Secre-

tario con exercicio de Decretos. Tomo I.
Madrid : Imprenta Real, 1805
399 p. ; 22 cm
Sinatura: 14916

GALLARDO FERNÁNDEZ, Francisco
Orígen, progresos y estado de las Rentas de la Corona de España, su gobierno y
administracion,  por  D.  Francisco  Gallardo  Fernandez,  Oficial  de  la  Secretaría  de

Estado y del Despacho universal de Hacienda de España, del Consejo de S. M., su Secre-
tario con exercicio de Decretos. Tomo II.

Madrid : Imprenta Real, 1805
427 p. ; 22 cm
Sinatura: 14917

GALLARDO FERNÁNDEZ, Francisco
Orígen, progresos y estado de las Rentas de la Corona de España, su gobierno y
administracion,  por  D.  Francisco  Gallardo  Fernandez,  Oficial  de  la  Secretaría  de
Estado y del Despacho universal de Hacienda de España, del Consejo de S. M., su Secre-

tario con exercicio de Decretos. Tomo III.
Madrid : Imprenta Real, 1805
385 p. ; 22 cm
Sinatura: 14918

GALLEGO, Un
Á unos gallegos.

[s. l.] : [s. n.], [18--]
[1] f. ; 33 cm
Sinatura: Caixa 544/50
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GÁNDARA, Felipe de la
Armas,  i  Triunfos.  Hechos  Heroicos,  de  los  hijos  de  Galicia.  Elogios  de  su

Nobleza, i de la maior de España, i Europa . Resumen de los servicios que este
Reino à echo à la  Magestad del  Rei  Felipe IV.  nuestro  Señor.  Escribelos  El

Padre Maestro Frai Felipe de la Gandara, de la Orden de San Agustin, Coronista
General del mismo Reino. 
Con Privilegio.

Madrid : Pablo de Val, Á costa de Antonio de Riero, 1662 
[24], 681, [62] p. ; 21 cm
Sinatura: 2607
Observacións: Quizais Murguía obtivo o libro de Camilo Álvarez de Castro,

pois nunha carta datada o 18 de marzo de 1865 o Chantre de Salamanca ofreceu-
lle un exemplar desta obra que el posuía (Cartas a Murguía I, p. 279). Outras cartas
posteriores do Chantre, escritas nese mesmo ano, confirman que lle enviou o
libro a Murguía (Cartas a Murguía IV, pp. 290-291). Consonte unha anotación de
Ramón Segade Campoamor que aparece escrita na folla de garda deste exemplar,
o libro mercoullo a Manuel Murguía en 1879, xunto con outros volumes. No
rexistro da biblioteca da RAG consta a compra deste libro o 20 de agosto de 1929.

GÁNDARA, Miguel Antonio de la
Apuntes sobre el bien y el mal de España, escritos de órden del Rey por D.

M. A. de la G.
Valencia : Imprenta de Estevan, 1811
463 p. ; 16 cm
Sinatura: 15662

GARAUD, Louis
Essais. Le Latin populaire. Sa transformation et sa dégradation étudiées au point
de vue de la phonétique dans Le Dialecte languedocien de Pamiers (Ariège). Par
M. Louis Garaud, Censeur des études au Lycée d'Alger.

Paris : Vve Eug. Belin et Fils, Libraires-Éditeurs, 1885 
123 p. ; 21 cm
Sinatura: 15061

GARCÉS DE MARCILLA, Pedro
Vida del Dr. Benjamin Franklin sacada de documentos autenticos.

Madrid : Pantaleon Aznar, 1798 
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XX, 216 p. ; 16 cm
Sinatura: 15687
Observacións: O exemplar ten escrito o nome de Francisco Elias de Pazos.

GARCÍA ACUÑA, José
De vita et moribus (solaces literarios). Por D. José García Acuña.

Madrid : Imp. de la Suc. de M. Minuesa de los Ríos, 1913
311 p. ; 20 cm
Sinatura: 15468
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José García Acuña a Manuel

Murguía (12 de agosto de 1913).

GARCÍA-BARROS PENA, José
Los Foros en Galicia. Ensayo Jurídico-Social. Por J. G.ª Barros Pena.

Santiago : Establecimento Tipográfico de Alende, 1897
76 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7341 e F-7352
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura F-7352—

ten unha dedicatoria de José García-Barros Pena a Manuel Murguía.

GARCÍA CABELLOS, Pascual
Filosofía del Estado, ó sea Inconvenientes del libre examen, en religion, moral y
politica. Por El Licenciado D. Pascual Garcia Cabellos, Abogado de los Tribuna-
les Nacionales y del ilustre colegio de esta corte, Academico de la Matritense de
jurisprudencia y legislacion. Tomo 1.º

Madrid : Imprenta de Mariano Díaz y Compañia, 1850 
387 p. ; 21 cm
Sinatura: 14579

GARCÍA CABELLOS, Pascual
Filosofía del Estado, o sea Inconvenientes del libre examen, en religion, moral y
politica. Por D. Pascual Garcia Cabellos. Tomo 2.º

Madrid : Imprenta de M. Díaz y Compañía, 1850 
383 p. ; 21 cm
Sinatura: 14579
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GARCÍA DE ALARCÓN, Gaspar
Coronas épicas en loor de D. Álvaro de Bazán, Marqués de Santa Cruz. Los poe -
mas de Gaspar García de Alarcón y Baltasar del Hierro, reimpresos y anotados
por D. Eduardo de Navascués.

Madrid : Imp. de Fortanet, 1888
253 p. ; 21 cm
Sinatura: 15304

GARCÍA DE DIEGO, Vicente
Elementos  de  gramática  histórica  gallega.  Por  D.  Vicente  García  de  Diego.
(Fonética-Morfología).

Burgos : Imprenta y librería Hijos de Santiago Rodríguez, [1909] 
200 p. ; 22 cm
Sinatura: 14760
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Vicente García de Diego a

Manuel Murguía.

GARCÍA DE LA HUERTA, Vicente
Obras poeticas de Don Vicente Garcia de la Huerta,  Oficial Primero de la Real
Bibliotheca, &. &. Publicalas Don Antonio de Sancha. Tomo II.
Con licencia.

Madrid : Se hallará en su Libreria, 1779 
341 p. ; 19 cm
Sinatura: 15638

GARCÍA DEL BUSTO, Valentín
Situación económica de España. Problema agrícola. Reformas financieras. 

Madrid : Imprenta y Fundición de Manuel Tello, 1888
121 p. ; 23 cm
Sinatura: 15162

GARCÍA FERREIRO, Alberto
Gritos del alma. Poesías de Alberto Garcia Ferreiro.

Santiago : Imp. de la Gaceta de Galicia, 1880
59 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7378
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GARCÍA GONZÁLEZ, Manuel
Observaciones impugnando las indicaciones de una comision de la Academia
de la Historia que juzga de escasa importancia el folleto ó relacion de la prision y
muerte del Príncipe Don Carlos hijo de Felipe II. Por D. Manuel García Gonza-
lez, su correspondiente y archivero de primer grado, jubilado del Archivo general
establecido en la antigua fortaleza de Simancas.

Valladolid : Imprenta de D. Juan de la Cuesta, 1871
40 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7359

GARCÍA MARTÍ, Victoriano
Ensayo sobre la solidaridad social. Por Victoriano García Martí.

Madrid : Tip. de la Revista de Archivos, 1909 
70 p. ; 19 cm
Sinatura: 44038
Observacións: O libro ten unha dedicatoria  de Victoriano García Martí a

Manuel Murguía.

GARCÍA MARTÍ, Victoriano
La Solidaridad regional.

Madrid : Tip. de la Revista de Archivos, 1909
21 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7019

GARCÍA MOSQUEIRA, José
In Adventum Perillustris Domini Ludovici Lastra et Cuesta, Episcopi Auriensis.

Auriae Gallaicorum : Typis D. Cesar. Paz et Fratr., 1852
[1] f. ; 31 cm
Sinatura: MUR-10

GARCÍA MOSQUEIRA, José
Flores de María. En la primera funcion que con este título se celebró en Orense
en Mayo de 1856.

Orense : Imprenta de D. Cesáreo Paz y H. [1856]
[1] f. ; 50 cm
Sinatura: MUR-17
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GARCÍA MOSQUEIRA, José
En la llegada del Ilustrisimo Señor Don José Avila y Lamas, Obispo de Orense.

Orense : Imprenta de D. Cesáreo Paz y H., 1857
[1] f. ; 31 cm
Sinatura: MUR-16

GARCÍA MOSQUEIRA, José
In Adventum Perillustris Domini Josephi Avila et Lamas, Episcopi Auriensis.

Auriae Callaicorum : Typis Caesar. Paz et Fratr., 1857
[1] f. ; 21 cm
Sinatura: MUR-13

GARCÍA MOSQUEIRA, José
A Real Familia en Santiago. Cantinela gallega.

Orense : Imprenta de Paz y H., 1858
[4] p. ; 28 cm
Sinatura: MUR-14

GARCÍA MOSQUEIRA, José
Á Pontevedra. Despedida.

Pontevedra : Imp. de los S. S. Antunez y Pazos, [18--]
[1] p. ; 27 cm
Sinatura: MUR-12

GARCÍA MOSQUEIRA, José
La Cena del cordero.

[s. l.] : [s. n.], [18--]
[1] p. ; 32 cm
Sinatura: MUR-15

GARCÍA RUIZ, Eugenio
Historia de la Internacional y del federalismo en España, por D. Eugenio Garcia
Ruiz, Diputado y Director de El Pueblo.

Madrid : Imprenta Española, 1872
154 p. ; 22 cm
Sinatura: 14845 e 14846 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.
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GARMA Y DURÁN, Francisco Javier de
Theatro Universal de España, Descripcion Eclesiastica, y Secular de todos sus Rey-
nos, y Provincias, en General, y Particular. Que continua, y consagra al Rey N. S.
Don Fernando VI. El Justo, Don Francisco Xavier de Garma y Duràn, Archivero Real

del Archivo general de la Corona de Aragon, y Academico de la Academìa de Barcelona. Por
mano del Excmo. Señor Don Cenon de Somodevila, Marquès de la Ensenada, &c.
Tomo Quarto.

Barcel. : Imprenta de Mauro Martí, 1751
[32], 568 p. ; 16 cm
Sinatura: 15362

GARMA Y SALCEDO, Francisco Javier de
Theatro Universal de España, Descripcion Eclesiastica, y Secular de todos sus
Reynos, y Provincias en General, y Particular. Que consagra al Rey N. S. Don
Phelipe V. El Animoso.  Don Francisco Xavier de Garma y Salcedo, Cavallero de la
Orden de Alcantara. Por mano del Excmo. Señor Don Joseph Carrillo de Albor-
nòz, Duque de Montemar. Tomo Segundo.
Con privilegio.

Madrid : [s. n.], 1738
452, [8] p. ; 16 cm
Sinatura: 15361

GARRIGOU, Adolphe
Ibères, Ibérie. Étude Sur l'origine et les migrations de ces Ibères, premiers habi-
tants connus de l'occident de l'Europe. Par Adolphe Garrigou, Membre corres-
pondant de l'Académie des sciences de Toulouse et président honoraire de la
Société ariégeoise des sciences, lettres et arts.

Foix : Typographie Veuve Pomiès, 1884 
XV, 183 p. ; 19 cm
Sinatura: 15366
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

GARRUCCI, Raffaele
Il Crocifisso graffito in casa dei Cesari ed il simbolismo cristiano in una cor -
niola del secondo secolo. Monumenti due dichiarati dal P. Raffaele Garrucci
della Compagnia di Gesù.
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Articoli estratti dalla Civiltà Cattolica.
Roma : Tipi della Civiltà Cattolica, 1857
31 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: F-7059
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

GARRUCCI, Raffaele
I  Segni  delle  lapidi  latine  volgarmente  detti  accenti.  Dissertazione  del  P.
Raffaele Garrucci D. C. D. G. premiata dall’Accademia delle Iscrizioni e Belle
Lettere in Francia.

Roma : Tipi della Civiltà Cattolica, 1857
XV, 51 p. ; 31 cm
Sinatura: F-6970
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

GASCÓN Y GUIMBAO, Urbano
Ad Majorem Dei Gloriam. Historia de la vida, martirio, culto y milagros del glo-
rioso mártir San Pedro de Arbués, primer inquisidor del reino de Aragon: Por
D. Urbano Gascon y Guimbao.
Con licencia y previa censura de la autoridad eclesiástica.

Madrid : Centro Literario, 1868
190 p., [1] f. de lám. ; 17 cm
Sinatura: 15521

GASPARIN, Agénor de
Innocent III – Le siècle apostolique – Constantin – Par le Cte Ag. de Gasparin.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1873 
420 p. ; 19 cm
Sinatura: 15211
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid).

GASPARIN, Agénor de
Questions diverses. Par le Cte. Agénor de Gasparin.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1885 
361 p. ; 19 cm
Sinatura: 15043
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GAUTIER, Léon
Histoire des Corporations ouvrières.
2e édition.

Paris : Librairie de la Société Bibliographique, 1877
128 p. ; 14 cm
Sinatura: 15968

GAUTIER, Léon
Les Épopées françaises. Étude sur les origines et l'histoire de la littérature natio-
nale. Par Léon Gautier. Ouvrage trois fois couronné par l'Académie des inscrip-
tions et belles-lettres (grand Prix Gobert en 1868). I.
Seconde édition, entièrement refoundue.

Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1878
XII, 561 p. ; 26 cm
Sinatura: 15843
Observacións:  Citado en  El  Regionalismo Gallego (1889,  p.  40);  Historia de

Galicia IV (1891b, p. 88).

GAUTIER, Léon
Études et controverses historiques. Par Léon Gautier.

Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1879 
468 p. ; 19 cm
Sinatura: 15182

GAUTIER, Léon
Les Épopées françaises. Étude sur les origines et l'histoire de la littérature natio-
nale. Par Léon Gautier. Ouvrage trois fois couronné par l'Académie des inscrip-
tions et belles-lettres (grand Prix Gobert en 1868). III.
Seconde édition, entièrement refoundue.

Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1880
XVI, 808 p. : il. ; 26 cm
Sinatura: 15845

GAUTIER, Léon
Les Épopées françaises. Étude sur les origines et l'histoire de la littérature natio-
nale. Par Léon Gautier. Ouvrage trois fois couronné par l'Académie des inscrip-
tions et belles-lettres (Grand Prix Gobert en 1868). IV.
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Seconde édition, entièrement refoundue.
Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1882
XII, 576 p. ; 26 cm
Sinatura: 15846

GAUTIER, Léon
Histoire de la poésie liturgique au moyen âge. Les Tropes. Par Léon Gautier, Pro-
fesseur à l'École des Chartes. I.

Paris : Victor Palmé, 1886 
VIII, 280 p. : il. ; 26 cm
Sinatura: 15001

GAUTIER, Léon
La Poésie religieuse dans les cloîtres des IXe-XIe siècles. Par Léon Gautier, Mem-
bre de l’Institut, professeur à l’École des Chartes.

Paris : Victor Palmé, 1887
47 p. ; 26 cm
Sinatura: F-7232

GAUTIER, Léon
Les Épopées françaises. Étude sur les origines et l'histoire de la littérature natio-
nale. Par Léon Gautier, Membre de l'Institut. Ouvrage trois fois couronné par
l'Académie des inscriptions et belles-lettres (Grand Prix Gobert en 1868). II.
Seconde édition, entièrement refoundue.

Paris : H. Welter, Éditeur, 1892
VIII, 803 p. ; 26 cm
Sinatura: 15844

GAUTIER, Théophile 
Le Roman de la momie.
Nouvelle édition.

Paris : Charpentier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1876 
306 p. ; 19 cm
Sinatura: 15381
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).
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GAUTIER, Théophile
Nouvelles.
Treizième édition.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1879 
419 p. ; 19 cm
Sinatura: 15277

GAUTIER, Théophile 
Voyage en Italie.
Nouvelle édition.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1879 
366 p. ; 19 cm
Sinatura: 15274
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

GEBHART, Émile
L'Italie mystique. Histoire de la renaissance religieuse au moyen âge.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1890 
VII, 326 p. ; 19 cm
Sinatura: 15183

GEORGE, Henry
Progreso  y  miseria.  Investigación  de  la  causa  de  las  crisis  industriales  y  del
aumento de la miseria al aumentar la riqueza. El Remedio. Por Enrique George.
Versión castellana. 

Barcelona : Imprenta de Jaime Jepús y Roviralta, 1893 
476 p. ; 19 cm
Sinatura: 14698

GÉRARD, Gaston
Le Lavis et l'aquarelle appliqués aux Arts industriels et décoratifs. Par Gaston
Gérard,  Artiste-peintre,  officier d’Académie,  professeur d’aquarelle aux écoles
supérieures de dessin de la Ville de Paris et aux écoles professionnelles de jeunes
filles, auteur du Traité pratique d’aquarelle enseignée par l’aspect.

Paris : Librairie de l’Art, 1890
63 p. ; 16 cm
Sinatura: F-7131
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GHEYN, Joseph Marie Martin van den
Essais de mythologie et  de philologie comparée. Par J. van den Gheyn, S. J.,
Membre de la Société asiatique de Londres, de l'Athénée oriental de Paris, etc.

Bruxelles : Société Belge de Librairie, 1885 
XIV, 431 p. ; 24 cm
Sinatura: 14836

GIL TABOADA, Cayetano
Constituciones  Synodales  del  Arzobispado de Santiago,  hechas  por el  Illmo.
Señor D. Cayetano Gil Taboada, Arzobispo, y Señor de la Santa Iglesia, Ciudad,
y Arzobispado de Santiago, en la santa Synodo, Que su Señoria Illma. celebrò
en los dias 1. 2. y 3. del mes de Junio del año de 1746.

[Santiago] : Buena-Ventura Aguayo, 1747
[52], 304, [2], 100, [19] p., [2] f. de lám. ; 20 cm
Inclúe: Indice de Bullas, y Breves Apostolicos.
Sinatura: 6344
Observacións: Citado en  El Arte en Santiago durante el siglo XVIII (1884a,

pp. 183, 225); Galicia (1888a, p. 222).

GIL VILLANUEVA, Jacobo
De los censos segun la legislacion general de España. Indicaciones por J. Gil,
Catedrático de Derecho en la Universidad de Santiago.

Santiago : Tipografía de José M. Paredes, 1880
404 p. ; 27 cm
Sinatura: 15917
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Jacobo  Gil  Villanueva  a

Manuel Murguía. Citado en El Foro (1882c, p. 25).

GIRONÉS PUERTO, Manuel
Programa de Economía política aplicada al comercio. Conforme al texto adop-
tado por D. Manuel Girones y Puerto, Catedrático numerario por oposición de
esta asignatura en la Escuela de Comercio de Alicante.

Alicante : Imprenta de Manuel y Vicente Guijarro, 1894
27 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7061
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GLASSON, Ernest
Histoire du droit et des institutions de la France. Par E. Glasson, Membre de
l'Institut, Professeur à la Faculté de droit de Paris. Tome Premier. La Gaule celti -
que, la Gaule romaine.

Paris : F. Pichon, Successeur, Imprimeur-Éditeur, 1887 
VIII, 592 p. ; 23 cm
Sinatura: 14679
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

GLASSON, Ernest
Histoire du droit et des institutions de la France. Par E. Glasson, Membre de
l'Institut, Professeur à la Faculté de droit de Paris, Professeur honoraire à l'École
libre des sciences politiques. Tome Second. Époque franque.

Paris : F. Pichon, Successeur, Imprimeur-Éditeur, 1888
XL, 621 p. ; 23 cm
Sinatura: 14680

GLASSON, Ernest
Histoire du droit et des institutions de la France. Par E. Glasson, Membre de
l'Institut, Professeur à la Faculté de droit de Paris, Professeur honoraire à l'École
libre des sciences politiques. Tome Troisième. Époque franque (Fin).

Paris : F. Pichon, Successeur, Imprimeur-Éditeur, 1889
XIX, 704 p. ; 23 cm
Sinatura: 14681
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

GLASSON, Ernest
Histoire du droit et des institutions de la France. Par E. Glasson, Membre de
l'Institut, Professeur à la Faculté de droit de Paris, Professeur honoraire à l'École
libre  des  sciences  politiques.  Tome Quatrième.  La  Féodalité:  Les  sources  du
droit. – La féodalité civile. – La féodalité politique.

Paris : F. Pichon, Successeur, Imprimeur-Éditeur, 1891
XLVII, 762 p. ; 23 cm
Sinatura: 14682
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GLASSON, Ernest
Histoire du droit et des institutions de la France. Par E. Glasson, Membre de
l'Institut, Professeur à la Faculté de droit de Paris, Professeur honoraire à l'École
libre des sciences politiques. Tome Cinquième. La Féodalité (suite). Les commu-
nes et les autres villes. – L’eglise. – La royauté.

Paris : F. Pichon, Successeur, Imprimeur-Éditeur, 1893
LXIII, 548 p. ; 23 cm
Sinatura: 15945

GLASSON, Ernest
Histoire du droit et des institutions de la France. Par E. Glasson, Membre de
l'Institut, Professeur à la Faculté de droit de Paris, Professeur honoraire à l'École
libre des sciences politiques. Tome Septième. La Féodalité (fin). Le Droit civil.

Paris : F. Pichon, Successeur, Imprimeur-Éditeur, 1893
XXIV, 699 p. ; 23 cm
Sinatura: 15948

GLASSON, Ernest
Histoire du droit et des institutions de la France. Par E. Glasson, Membre de l'Ins-
titut, Professeur à la Faculté de droit de Paris, Professeur honoraire à l'École libre
des sciences politiques. Tome Sixième. La Féodalité (suite). Les finances et la jus-
tice du roi.

Paris : F. Pichon, Successeur, Imprimeur-Éditeur, 1895
XXXI, 708 p. ; 23 cm
Sinatura: 15947

G. M. [José García Mosqueira?]
Á la Reina nuestra Señora con motivo de su visita á la Universidad de San-
tiago. Soneto.

[Santiago] : Imp. de José R. Rubial, 1858
[1] f. ; 24 cm
Sinatura: MUR-11

GODOY ÁLVAREZ DE FARIA, Manuel
Mémoires du Prince de la Paix Don Manuel Godoy, Duc de l'Alcudia, Prince
de Bassano, Comte d'Evoramonte, Ancien premier Ministre du roi d'Espagne,
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Généralissime de ses armées, Grand-Amiral, etc., traduits en français d'après
le  manuscrit  espagnol,  par  J.-G.  d'Esménard,  Lieutenant-Colonel  d'État-
Major. Tome Premier.

Paris : Ladvocat, Libraire, 1836 
IV, LXVII, 375 p. ; 22 cm
Sinatura: 14690

GODOY ÁLVAREZ DE FARIA, Manuel
Mémoires du Prince de la Paix Don Manuel Godoy, Duc de l'Alcudia, Prince de
Bassano, Comte d'Evoramonte, Ancien premier Ministre du roi d'Espagne, Généra-
lissime de ses armées, Grand-Amiral, etc., traduits en français d'après le manuscrit
espagnol, par J.-G. d'Esménard, Lieutenant-Colonel d'État-Major. Tome Deuxième.

Paris : Ladvocat, Libraire, 1836 
398 p. ; 22 cm
Sinatura: 14691

GODOY ÁLVAREZ DE FARIA, Manuel
Mémoires du Prince de la Paix Don Manuel Godoy, Duc de l'Alcudia, Prince de
Bassano, Comte d'Evoramonte, Ancien premier Ministre du roi d'Espagne, Généra-
lissime de ses armées, Grand-Amiral, etc., traduits en français d'après le manuscrit
espagnol, par J.-G. d'Esménard, Lieutenant-Colonel d'État-Major. Tome Quatrième.

Paris : Ladvocat, Libraire, 1836 
382 p. ; 22 cm
Sinatura: 15587

GODOY ÁLVAREZ DE FARIA, Manuel
Mémoires du Prince de la Paix Don Manuel Godoy, Duc de l'Alcudia, Prince de
Bassano, Comte d'Evoramonte, Ancien premier Ministre du roi d'Espagne, Généra-
lissime de ses armées, Grand-Amiral, etc., traduits en français d'après le manuscrit
espagnol, par J.-G. d'Esménard, Lieutenant-Colonel d'État-Major. Tome Troisième.

Paris : Ladvocat, Libraire, 1837 
7, VII, 384 p. ; 22 cm
Sinatura: 15588
Observacións: Citado en “Curiosidades históricas II” (1906c, p. 180); “Don

Benito Ramón Hermida y Maldonado” (1908a, p. 2).
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GODOY Y SOLA, Ramón de
Aspiraciones. Poemas.

Madrid : Imprenta de Enrique Teodoro, 1901
125 p. ; 21 cm
Sinatura: 14848
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Ramón de Godoy y Sola a

Manuel Murguía.

GOETHE, Johann Wolfgang von
Herman y Dorotea. Poema aleman  del célebre Goëthe.  Publícale en español  D.

Mariano de Cabrerizo.
Valencia : Imprenta de Estévan, 1819
215 p., [1] f. de lám. ; 16 cm
Sinatura: 15952

GOETHE, Johann Wolfgang von
Poésies de Goethe. Traduites pour la première fois par le Baron Henri Blaze,
Auteur de la traduction de Faust. Avec une préface du traducteur.

Paris : Charpentier, Libraire-Éditeur, 1843
XXXIV, 310 p. ; 18 cm
Sinatura: 15674

GOETHE, Johann Wolfgang von
Wilhelm Meister. Traduit par M. Théophile Gautier fils. Tome Premier.

Paris : Charpentier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
567 p. ; 19 cm
Sinatura: 15453

GOETHE, Johann Wolfgang von
Wilhelm Meister. Traduit par M. Théophile Gautier fils. Tome Deuxième.

Paris : Charpentier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
615 p. ; 19 cm
Sinatura: 15454
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GOGOL, Nikolaj Vasilévič
Tarass Boulba. Roman traduit du russe par Louis Viardot.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1872 
IV, 215 p. ; 19 cm
Sinatura: 15371
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

GOIÁNS MELGAREJO, Ricardo
Un Programa para la instrucción primaria en España. Por D. Ricardo Goyanes
Melgarejo, Abogado y maestro superior. Obra que obtuvo el premio del Excmo. Sr.
Conde de Romanones en los Juegos Florales celebrados en Vigo el año de 1913.
[Con un Prólogo del eminentísimo historiador y brillante escritor Don Manuel
Murguía Presidente de la Real Academia Gallega] 

Santiago : Tip. de José M. Paredes, 1917
77 p. : 1 retr. ; 22 cm
Sinatura: 14726
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Ricardo Goiáns Melgarejo a

Manuel Murguía (A Coruña, 6 de xuño de 1917). Anteriormente, nunha carta
que leva data do 1 de xaneiro de 1915, o autor solicitáralle a Murguía que escri-
bise unhas palabras para o limiar da súa obra (Cartas a Murguía III, p. 375). 

GOLPE VARELA, Salvador
De La Coruña á la cárcel pasando por Galicia. Por D. Salvador Golpe Varela,
Abogado del Illtre. Colegio de la ciudad de la Coruña, Concejal de su Ayunta-
miento, Individuo de la Junta de Defensa y de la Asociación regionalista y Secre -
tario del Folk-lore Gallego. Con un prólogo de D. José Rodríguez Carracido.

La Coruña : Tip. de la Papelería de Ferrer, 1894
XXIV, 528 p. ; 20 cm
Sinatura: 15393
Observacións:  O libro  ten  unha  dedicatoria  de  Salvador  Golpe  Varela  a

Manuel Murguía.

GOLPE VARELA, Salvador
Regionalismo y lenguaje. Discurso leído en los Juegos Florales de Betanzos en
29 de Septiembre de 1901.

La Coruña : Escuela tipográfica de la Casa de Misericordia, 1902
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32 p., [1] f. de lám. ; 18 cm
Sinatura: F-7399
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Salvador Golpe Varela a

Manuel Murguía.

GOLPE VARELA, Salvador
Lámbrica (Fragmento). Impresiones de un viaje por Las Mariñas. Su autor Salvador
Golpe, Abogado del Ilustre Colegio de la Coruña; Socio fundador y Secretario del
extinguido Folk-Lore Gallego; y actualmente Secretario de la Real Academia Gallega.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1907
29 p. : [1] f. de lám. ; 20 cm
Sinatura: F-7364
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Salvador Golpe Varela a

Manuel Murguía.

GÓMEZ ADANZA, Manuel
Naturaleza y valor jurídico de los Concordatos. Discurso inaugural pronun -
ciado en la solemne apertura del curso académico de 1882 á 1883 en el Semi-
nario  Conciliar  Central  de  Santiago  por  el  Pbro.  Dr.  D.  Manuel  Gómez
Adanza, Capellan de honor extra urbem, y Camarero secreto de honor de Su
Santidad el Papa Leon XIII, miembro de las academias Pontificias de Santo
Tomás de Aquino, de la Inmaculada Concepcion y otras, Vicerector y Profe -
sor de Derecho Canónico en dicho Seminario.

Santiago : Imprenta del Seminario Conciliar Central, 1882
66 p. ; 30 cm
Sinatura: F-6987

GÓMEZ ADANZA, Manuel
Patriotismo racional y práctico en Galicia. Conferencia Dada en la Coruña
ante la R. Academia de Bellas Artes en el Salón del Círculo de Artesanos, el
23 de Febrero de 1907 por el Dr. D. Manuel Gómez Adanza, Pbro., Deán de
la S. I. Catedral de Santander, ex-Deán de Vich, y ex-Magistral de Zaragoza.

Vergara : Tip. de “El Santísimo Rosario”, 1907
43 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7375 e F-13896
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto. Un deles —sinatura F-13896—

ten unha dedicatoria de Manuel Gómez Adanza a Manuel Murguía.
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GÓMEZ CARRILLO, Enrique
Vistas de Europa.

Madrid : Editorial “Mundo Latino”, 1919
254 p. ; 20 cm
Sinatura: 14714
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Lino Pérez (A Coruña).

GÓMEZ DE ARTECHE Y MORO, José
Discurso en elogio del Teniente General Don Mariano Álvarez de Castro, leido
ante la Real Academia de la Historia, el dia 9 de Mayo de 1880, por D. José
Gomez de Arteche y Moro, Académico de número.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de Aribau y C.ª, 1880
154 p., [1] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 28 cm
Sinatura: 15612

GÓMEZ LOUSADA, Ignacio
Cultivo  racional,  dialogo entre  Curioso,  y  Desengaño,  en que con un nuevo
modo de Erudicion Philosophica, y Doctrina Sutìl,  ò Scotica, instruye Desen-
gaño à Curioso, para hacer fertil, y fecundo su entendimiento humano. Su Autor
El R. P. M. Fr. Ignacio Gomez Losada, Lector de Prima en Sagrada Theologìa, y Difinidor

actual  de  la  Provincia  de  Leon,  Orden  Tercero  de  la  Observancia de  San Francisco .
Quien le dedica al Illmo. Señor Don Phelipe Mendez de Castro; Secretario del
Rey nuestro Señor (que Dios guarde) y del Señor Don Carlos de Borbòn, Rey de
las dos Sicilias, Contralor de su Real Casa, Presidente de Camara, &c. Año 1743.

Madrid : Oficina de Antonio Sanz, 1743
[32], 231 p. ; 22 cm
Sinatura: 15712

GÓMEZ ORTIZ, Eduardo
El Naturalismo. Naturalismo en el arte. Política y literatura. Estudios literarios
leídos en el Ateneo de Madrid.

Madrid : Establecimiento tipográfico de los señores M. P. Montoya y Compañía, 1882 
193 p. ; 20 cm
Sinatura: 14696
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Eduardo Gómez Ortiz a Manuel

Murguía. Citado en “Cuentas ajustadas, medio cobradas III” (1896e, p. 1).
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GONZÁLEZ, Pedro
Mis Veladas á orillas del Mao. El fomento de la marina. Cuestión palpitante.
Por P. G.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Ubaldo Montegrifo, 1886
77 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7195

GONZÁLEZ BESADA, Augusto
Discursos leídos ante la Real Academia Española en la recepción pública del
Excmo. Señor D. Augusto González Besada el día 7 de Mayo de 1916.

Madrid : Imprenta clásica española, 1916
90 p. ; 27 cm
Sinatura: 15915

GONZÁLEZ FIORI, Joaquín
La Justicia y D. Venancio González. Autor: D. Joaquín González Fiori, Abogado
y Diputado á Cortes. 
3.ª edición: 10.000 ejemplares.

Madrid : Imprenta de Enrique Fernández-de-Rojas, 1895 
221 p. ; 20 cm
Sinatura: 15131

GONZÁLEZ REY, Laureano
La Víctima. Novela.

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1908 
346 p. ; 21 cm
Sinatura: 14699
Observacións: O libro leva o selo da “Farmacia y Laboratorio Químico de L. González

Rey” e ten unha dedicatoria de Laureano González Rey a Manuel Murguía.

GONZÁLEZ VARELA, Urbano
Cantares. Por Urbano González Varela. Colección premiada en el Certámen lite-
rario de Pontevedra que presidió el  eminente dramaturgo D. José Echegaray.
Agosto de 1888.

La Coruña : Establecimiento Tipográfico La Gutenberg, 1888
17 p. ; 23 cm
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Sinatura: F-7278
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Urbano González Varela

(sen destinatario).

GOÑI, Remiro de
D. N. Remigii de Gonni Iuris utriusque Doctor. De Inmunitate Ecclesiarum quoad

personas  confugientes  ad eas  Tractatus  Aureus,  consuetudinique quotidianæ perutilis.
Omnia denuo à quamplurimis quibus antiqua & penè obsoleta excussio scate-
bat mendis diligentia summa repurgata.
Cum Privilegio.

Salmanticæ : Ioannes & Andreas Renaut fratres, 1589
[16], 317, [1] p. ; 20 cm
Sinatura: 15728

GOROSÁBEL, Pablo de
Noticia de las Cosas memorables de Guipúzcoa ó Descripción de la provincia y de

sus  habitadores:  exposición de  las  instituciones,  fueros,  privilegios,  ordenanzas y  leyes:
reseña del Gobierno civil, eclesiástico y militar: idea de la administración de justicia, etc .
Por D. Pablo de Gorosábel. Tomo I.

Tolosa : Imprenta, Librería y Encuadernación de E. López, 1899
445 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14863

GOROSÁBEL, Pablo de
Noticia de las Cosas memorables de Guipúzcoa ó Descripción de la provincia y de
sus  habitadores:  exposición de  las  instituciones,  fueros,  privilegios,  ordenanzas y  leyes:

reseña del Gobierno civil, eclesiástico y militar: idea de la administración de justicia, etc .
Por D. Pablo de Gorosábel. Tomo II.

Tolosa : Imprenta, Librería y Encuadernación de E. López, 1900
389 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14864

GOROSÁBEL, Pablo de
Noticia de las Cosas memorables de Guipúzcoa ó Descripción de la provincia y de

sus  habitadores:  exposición de  las  instituciones,  fueros,  privilegios,  ordenanzas y  leyes:
reseña del Gobierno civil, eclesiástico y militar: idea de la administración de justicia, etc .
Por D. Pablo de Gorosábel. Tomo III.
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Tolosa : Imprenta, Librería y Encuadernación de E. López, 1900
415 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14865

GOROSÁBEL, Pablo de
Noticia de las Cosas memorables de Guipúzcoa ó Descripción de la provincia y de

sus  habitadores:  exposición de  las  instituciones,  fueros,  privilegios,  ordenanzas y  leyes:
reseña del Gobierno civil, eclesiástico y militar: idea de la administración de justicia, etc .
Por D. Pablo de Gorosábel. Tomo IV.

Tolosa : Imprenta, Librería y Encuadernación de E. López, 1900
415 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14866

GOROSÁBEL, Pablo de
Noticia de las Cosas memorables de Guipúzcoa ó Descripción de la provincia y de sus habi-
tadores: exposición de las instituciones, fueros, privilegios, ordenanzas y leyes: reseña del Gobierno

civil, eclesiástico y militar: idea de la administración de justicia, etc. Por D. Pablo de Gorosá-
bel. Tomo V.

Tolosa : Imprenta, Librería y Encuadernación de E. López, 1900
380 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: 14867

GOZLAN, Léon
Les Chateaux de France. Par Léon Gozlan. Première Série.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1857 
303 p. ; 19 cm
Sinatura: 15438
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

GOZLAN, Léon
Balzac intime – Balzac en pantoufles. Balzac chez lui.
Nouvelle édition. Précédée d'une préface de Jules Claretie.

Paris : Librairie Illustrée, [1886] 
IV, 388 p. ; 19 cm
Sinatura: 15383
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GRANIER DE CASSAGNAC, Adolphe
Introduction  à  la  histoire  universelle.  Première  partie.  Histoire  des  classes
ouvrières et des classes bourgeoises, par M. Adolphe Granier de Cassagnac.

Paris : Auguste Desrez, Éditeur, 1838 
XXXII, 574 p. ; 23 cm
Sinatura: 15021
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

GRANIER DE CASSAGNAC, Adolphe
Antiquité des patois. Antériorité de la langue française sur le latin. Par M. A.
Granier de Cassagnac, Député au Corps législatif.

Paris : E. Dentu, Libraire-Éditeur, 1859
40 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7288
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, pp. 265, 269-270).

GREGORIO DE TOURS
Histoire des Francs. Grégoire de Tours et Frédégaire. Traduction de M. Guizot.
Nouvelle édition entièrement revue et augmentée de la Géographie de Grégoire
de Tours et de Frédégaire par Alfred Jacobs. Tome I.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
XVI, 532 p. ; 19 cm
Sinatura: 15435
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). É posi-

ble que Murguía tamén posuíse unha edición anterior desta obra (a de 1861),
pois nunha carta datada o 16 de decembro de 1865 Soto Freire anuncioulle o
próximo envío dunha  Histoire des Francs editada por Guizot e Jacobs (Cartas a
Murguía I, p. 339). 

GREGORIO DE TOURS
Histoire des Francs. Grégoire de Tours et Frédégaire. Traduction de M. Guizot.
Nouvelle édition entièrement revue et augmentée de la Géographie de Grégoire
de Tours et de Frédégaire par Alfred Jacobs. Tome II.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874
520 p. ; 19 cm
Sinatura: 15557
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GRIMM, Jacob e Wilhelm
Contes populaires de l'Allemagne recueillis par les frères Grimm. Traduits par
Max Buchon.

Paris : Amable Rigaud, Éditeur, [1869] 
IV, 296 p., [8] f. de lám. : il. ; 27 cm
Sinatura: 14852
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

GUAITA, Stanislas de
Essais de Sciences maudites. I. Au seuil du mystère (nouvelle édition corrigée,
augmentée  et  refondue  en  divers  points,  avec  deux  belles  figures  magiques
d'après Khunrath et un appendice entièrement inédit). Par Stanislas de Guaita.

Paris : Georges Carré, Éditeur, 1890 
199 p., [2] f. de lám. preg. ; 23 cm
Sinatura: 14775

GUAITA, Stanislas de
Essais de Sciences maudites. II. Le Serpent de la Genèse. Première Septaine (Livre I).
Le Temple de Satan (ouvrage orné de nombreuses gravures). Par Stanislas de Guaita.

Paris : Librairie du Merveilleux, 1891 
552 p., [16] f. de lám. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15301

GUÉRANGER, Prosper
Institutions liturgiques. Par le R. P. Dom Prosper Guéranger, Abbé de Solesmes.
Deuxième édition. Tome Premier.

Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1878
LXXX, 543 p. ; 26 cm
Sinatura: 15752
Observacións: Citado en Historia de Galicia III (1888b, p. 283).

GUÉRANGER, Prosper
Institutions liturgiques. Par le R. P. Dom Prosper Guéranger, Abbé de Solesmes.
Deuxième édition. Tome Troisième. Suivi de la Lettre à Monseigneur l'Archevê-
que de Reims sur le droit de la Liturgie.

Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1883
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LXXI, 592 p. ; 26 cm
Sinatura: 15753

GUÉRANGER, Prosper
Institutions liturgiques. Par le R. P. Dom Prosper Guéranger, Abbé de Solesmes.
Deuxième édition. Tome Quatrième. Polémique liturgique.

Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1885
XII, 674 p. ; 26 cm
Sinatura: 15754

GUERRERO, Ildefonso
Illustrationis Apologeticæ Appendix. Sacræ Cisterciensis Observantiæ in Regnis Hispa-
niarum facultas ad nova Sanctorum Officia ordinanda, proprioque Breviario addenda.
Authore R. P. M. Fr. Ildephonso Guerrero, Diffinitori Generali ejusdem Observantiæ, in Sal-

manticensi Universitate Doctore Theologo, & olim Philosophiæ Cathedræ Moderatore. 
Editio Secunda. Superiorum Permissu.

Matriti : Typographia D. Antonii de Sancha, 1783 
72 p. ; 22 cm
Sinatura: 14571

GUERRERO, Teodoro
Diccionario filosófico del amor y las mujeres. Por D. Teodoro Guerrero.
Segunda edicion.

Madrid : Imprenta de D. Luis García, 1848
58 p. ; 17 cm
Sinatura: F-7026

GUIA de las aguas de Mondariz.
Pontevedra : Imp. y Librería de A. Landín, 1881 
105 p. ; 17 cm
Sinatura: 15209

GUÍA descriptiva de los Caminos de Hierro del Norte de España. Conteniendo
descripciones de los diversos puntos enclavados en sus líneas, indicaciones sobre
billetes á precios reducidos de todas clases, horarios de trenes, balnearios, etc., etc. 
Ilustrada con gran número de grabados y mapas.
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[Invierno de 1921-1922]
Madrid : Gráficas Reunidas, S. A. [1922?]
XII, 331 p., [1] f. de lám. preg. : il. ; 22 cm
Sinatura: 15894

GUÍA general de ferrocarriles. Servicio oficial de las compañías. 
Septiembre 1922.

Madrid : [s. n.], 1922 
XVI, 356, XVI p., [2] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: 14839

GUICHOT Y SIERRA, Alejandro
La Montaña de Los Ángeles.  Monografía histórico-crítica. Por Alejandro Gui-
chot y Sierra. Descriptiva. – Expositiva. – Narrativa. – Crítica. – Demótica.
[Edición económica]

Sevilla : Tipografía de La Región, 1896 
250 p. ; 21 cm
Sinatura: 14847
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Alejandro Guichot y Sierra a

Manuel Murguía.

GUICHOT Y SIERRA, Alejandro
Notas bibliográficas de las obras literarias y gráficas de Don Joaquin Guichot y
Parody. Por Alejandro Guichot (Hasta Abril de 1897.)

Sevilla : Tipografía de La Región, 1897
20 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7153

GUICHOT Y SIERRA, Alejandro
Recuerdo al siglo XIX. Estudio leido para comenzar los trabajos del curso de 1897-98,

en la Sección de ciencias históricas y sociales del Ateneo y Sociedad de Excursiones.
Sevilla : Tip. de La Región, 1897
22 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7045
Observacións: O folleto ten impresa esta anotación: “Recuerdo del Autor al

Sr. D. Manuel Murguía”.
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GUILLOUARD, Louis-Vincent
Étude sur la condition des lépreux au moyen âge notamment d'après la coutume
de Normandie. Par M. L. Guillouard, Membre de la Société des Antiquaires de
Normandie, professeur agrégé à la Faculté de Droit de Caen.
[Extrait des Mémoires de la Société des Antiquaires de Normandie]

Caen : F. Le Blanc-Hardel, 1875
63 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7036
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 543).

GUILLOUARD, Louis-Vincent
Recherches sur les  colliberts.  Par M. Guillouard,  Président de la  Société des
Antiquaires de Normandie, professeur agrégé à la Faculté de Droit de Caen.
[Extrait du Bulletin de la Société des Antiquaires de Normandie]

Caen : Imprimerie F. Le Blanc-Hardel, 1878
99 p. ; 20 cm
Sinatura: 14728
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Ernest Thorin (Paris).

GUILMOTO, Gustave
Étude sur les droits de navigation de la Seine de Paris à La Roche-Guyon du XIe
au XVIIIe siècle. Par Gustave Guilmoto, Docteur en droit, archiviste-paléographe.

Paris : Alphonse Picard, Éditeur, 1889
IX, 139 p. ; 25 cm
Sinatura: 15525

GUIMERÀ, Àngel
Discurso del Presidente de la “Lliga de Catalunya” D. Angel Guimerá, leído en
la sesión inaugural del curso de 1889 á 1890.
(Traduccion del original catalan.)

Barcelona : Estampa “La Renaixensa”, 1889
16 p. ; 17 cm
Sinatura: F-7136
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GUIOT, Hector
Le Dessin de paysage Étudié d’après nature. Par H. Guiot, Peintre, Professeur au
Lycée et aux Écoles normales de Chaumont, etc. & J. Pillet, Professeur à l’École
des Beaux-Arts, Inspecteur de l’Enseignement du Dessin, etc.

Paris : Librairie Nony et Cie, 1889 
IV, 45 p. : il. ; 18 cm
Sinatura: F-6939

GUIZOT, François
Histoire des origines du gouvernement représentatif et des institutions politiques
de l'Europe depuis la chute de l'empire romain jusqu'au XIVe siècle. Par Guizot. I.
Quatrième édition.
L'histoire des institutions politiques de l'Europe divisée en quatre grandes époques. –
Le gouvernement représentatif but général et naturel de ces institutions. – Étude des
origines et des essais de ce gouvernement en France, en Espagne et en Angleterre. –
Institutions centrales et locales des Anglo-Saxons. – Du Wittenagemot. – Résumé de
leur histoire jusqu'à l'invasion des Normands. – Institutions primitives chez les Francs.
– Les Francs en Germanie, en Belgique, dans la Gaule. – Les royaumes francs. – Les
maires du palais. – Anciennes institutions des Francs. – Les alleux, les bénéfices, etc.
— Le Wehrgeld. – Les leudes, les évêques, etc. – Les assemblées nationales. – Le régime
féodal. – Institutions politiques des Wisigoths. – Régime municipal. – Conditions
sociales dans l'empire romain avant l'invasion des barbares. – État de l'Espagne sous
les Wisigoths. – Leurs institutions centrales. – Leur législation. –  Forum judicum. –
Influence du clergé, etc., etc.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1880 
VIII, 422 p. ; 19 cm
Sinatura: 15204
Observacións: Citado en Historia de Galicia III (1888b, p. 327).

H
GUIZOT, François
Histoire des origines du gouvernement représentatif  et des institutions politi-
ques de l'Europe depuis la chute de l'empire romain jusqu'au XIVe siècle. Par
Guizot. II.
Quatrième édition. 
Histoire  de  l'origine  et  de  l'établissement  du  gouvernement  représentatif  en
Angleterre. – Résumé de l'histoire d'Angleterre, de Guillaume-le-Conquérant à
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Richard-Cœur-de-Lion (1066-1199). – Effets de la conquête sur les institutions
anglo-saxonnes. – Du parlement aux premiers temps de la monarchie anglo-nor-
mande. – Le grand conseil du roi. – De la royauté anglo-normande. – Les grands
barons. – Histoire des chartes anglaises, de Jean-sans-Terre à Édouard Ier (1215-
1307). – Formation du parlement. – Ses règlements. – Sa composition. — De
l'élection. – Examen philosophique du système électoral au XIVe siècle, et de la
division du pouvoir législatif en deux chambres. – Du droit de pétition. – État
du parlement sous Édouard III. – Progrès des communes dans le Parlement. –
Résumé de l'Histoire du Parlement, depuis Richard II jusqu'à l'avènement des
Stuarts, etc., etc.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1880 
437 p. ; 19 cm
Sinatura: 15203

GUMPLOWICZ, Ludwig
La Lutte des races. Recherches sociologiques. Par M. Louis Gumplowicz, Profe-
sseur de sciences politiques à l'Université de Graz. Traduction de M. Charles Baye.

Paris : Librairie Guillaumin et Cie, 1893 
IX, [3], 381 p. ; 23 cm
Sinatura: 14780

GUYAU, Jean-Marie
Les Problèmes de l'esthétique contemporaine. Par M. Guyau. 
Deuxième édition.

Paris : Félix Alcan, Éditeur, 1891 
VIII, 260 p. ; 23 cm
Sinatura: 14779

HABITANTES de Villagarcía.
Villagarcía : [s. n.], 1868
[1] f. ; 32 cm
Sinatura: Caixa 544/11
Observacións: Hai dous exemplares deste escrito. Nunha carta datada o 3 de

outubro de 1868, Eduardo Trillo Salelles comunicoulle a Murguía o envío de
tres exemplares desta proclama da Xunta revolucionaria de Vilagarcía de Arousa
(Cartas a Murguía II, p. 46).
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HAES, Carlos de 
Discursos leidos ante la Real Academia de nobles artes de San Fernando, en la
recepcion pública de Don Cárlos de Haes.

Madrid : Imprenta de Luis Beltran, 1860
46 p. ; 26 cm
Sinatura: F-7224

HALLÉGUEN, Eugène
Armorique et Bretagne. Origines armorico-bretonnes. Ouvrage accompagné de
documents rares et inédits. Par le Dr. E. Halléguen, Membre de l'Institut des
Provinces,  de la  Société  d'Anthropologie  de Paris,  des  Sociétés  Historique et
d'Émulation  des  Côtes-du-Nord,  Polymathique  du  Morbihan,  Historique  et
Archéologique du Finistère. Tome II. Histoire politique et religieuse.

Paris : Didier et Ce, Libraire-Éditeur, 1872
XII, 280 p. ; 23 cm
Sinatura: 15604

HALLIWELL, James Orchard
Rambles in Western Cornwall by the footsteps of the Giants; with notes on the
Celtic  remains of  the Land's  End District  and the Islands of  Scilly.  By J.  O.
Halliwell, F. R. S.

London : John Russell Smith, 1861 
VIII, 245 p. ; 20 cm
Sinatura: 14894
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

HANAUER, Auguste
Les Paysans de l'Alsace au Moyen-Âge. Étude sur les cours colongères de l'Alsace, par
M. l'Abbé Hanauer, Licencié ès lettres, professeur au Gymnase catholique de Colmar.

Paris : Durand, libraire, 1865 
XV, 351 p. ; 25 cm
Sinatura: 14998

HARAUCOURT, Edmond
L'Âme nue. 

Paris : G. Charpentier et Cie, Éditeurs, 1885 
278 p. ; 19 cm
Sinatura: 15390
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HARTMANN, Eduard von
La  Religion  del  porvenir.  Por  Eduardo  Hartmann.  Traduccion  de  Armando
Palacio Valdés.

Madrid : Eduardo de Medina, Editor [1877] 
165 p. ; 19 cm
Sinatura: 15192

HARTZENBUSCH, Juan Eugenio
Apuntes para un catálogo de periódicos madrileños desde el año 1661 al 1870.
Por D. Eugenio Hartzenbusch. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el
concurso público de 1873 é impresa á expensas del Estado.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1894 
VIII, 421 p., [1] f. de lám. preg. ; 28 cm
Sinatura: 15913
Observacións: O libro ten o selo da Biblioteca Nacional de Madrid.

HASSELT, André van
Belgique et Hollande, par M. Van Hasselt, Membre de l'Académie Royale de
Bruxelles, etc. etc.

Paris : Firmin Didot Frères, Éditeurs, 1844 
III, 551 p., [58] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: 14663

HAURÉAU, Barthélemy
François Ier et sa cour. Portraits, jugements et anecdotes (1515-1547).

Paris : Librairie de L. Hachette et Cie, 1853 
215 p. ; 18 cm
Sinatura: 15391

HECQUET-BOUCRAND, Paul
Dictionnaire étymologique des noms propres d'hommes contenant la qualité,
l'origine et la signification des noms propres se rattachant à l'histoire, à la mytho-
logie des noms de baptême, etc. Par Paul Hecquet-Boucrand.

Paris : Victor Sarlit, Libraire-Éditeur 1868 
XVI, 258 p. ; 23 cm
Sinatura: 14841
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).
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HEEREN, Arnold Hermann Ludwig
Manuel de l'Histoire ancienne considérée sous le rapport des constitutions, du
commerce et des colonies des divers états de l'antiquité. Traduit de l'Allemand
de A. H. L. Heeren, Professeur d'Histoire à l'Université de Gottingue, Membre
associé correspondant de l'Institut de France (Académie des Inscriptions), et de
plusieurs Sociétés savantes de l'Europe. Par Al. Thurot. 
Troisième édition, revue, corrigée et augmentée.

Paris : Firmin Didot Frères, Libraires, 1836 
XXIV, 545 p. ; 23 cm
Sinatura: 14665
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

HEINE, Heinrich
Lutèce. Lettres sur la vie politique, artistique et sociale de la France. Par
Henri Heine.
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Fréres, Libraires-Éditeurs, 1861 
XV, 420 p. ; 19 cm
Sinatura: 15457
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

HEINE, Heinrich
Poëmes et Légendes. Par Henri Heine. 
Atta Troll – L'Intermezzo – La Mer du nord – Nocturnes – Feuilles volantes –
Germania – Romancero – Le Livre de Lazare.
Nouvelle édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1880
IX, 385 p. ; 19 cm
Sinatura: 15369

HEINE, Heinrich
Mémoires de Henri Heine. Traduction de J. Bourdeau.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1884 
XVI, 142 p. ; 19 cm
Sinatura: 15460
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HEISS, Aloïss
Description  générale  des  monnaies  des  rois  wisigoths  d’Espagne.  Par  Aloïss
Heiss, de l’Académie de la Historia de Madrid, Lauréat de l’Institut de France.

Paris : Imprimerie nationale, 1872
III, 185 p., XIII f. de lám. : il. ; 33 cm
Sinatura: 15927
Observacións:  Citado  en  Galicia (1888a,  p.  766);  Historia  de  Galicia III

(1888b, pp. 172, 174, 218, 382).

HELFFERICH, Adolf
Fueros francos. Les communes françaises en Espagne et en Portugal pendant le
moyen-âge. Étude historique sur leur formation et leur développement, accom-
pagnée d'un grand nombre de textes inédits tirés de manuscrits espagnols et por-
tugais. Par M. M. A. Helfferich et G. de Clermont.

Berlin : Jules Springer, Libraire-Éditeur, 1860 
VIII, 80 p. ; 24 cm
Sinatura: 14820
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

HÉLION
Sociologie Absolue. Les principes, les lois, les faits, la polítique et l'autorité.

Paris : Chamuel, Éditeur, 1894 
 123 p. ; 23 cm
Sinatura: 14821

HÉNAULT, Adrien-Chrysostome
Origines chrétiennes de la Gaule celtique. Recherches historiques sur la fondation
de l'Église de Chartres & des Églises de Sens, de Troyes & d'Orléans. Suivies d'un
Appendice sur la Vierge druidique. Par l'Abbe  A.-C. Hénault, Aumônier des Sœurs
de la Providence, conservateur de la bibliothèque de Chartres. Ouvrage orné de plu-
sieurs gravures. 

Paris : Bray & Retaux, 1884 
XIV, 525 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15024
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HENNEQUIN, Émile
Études de Critique scientifique. Écrivains francisés. Dickens – Heine – Tourgué-
nef – Poe – Dostoïewski – Tolstoi. Par Émile Hennequin.

Paris : Perrin et Cie, Libraires-Éditeurs, 1889 
VI, 305 p. ; 19 cm
Sinatura: 15097

HENNET, Albert-Joseph-Ulpien
Teoría  del  Crédito  Público:  obra  escrita  en  francés  Por  Monsieur  Hennet,
Comisario Real del Catastro, y traducida al castellano Por Don Victoriano de
Encima y Piedra.

Madrid : Imprenta Titulada Ramos y Compañia, 1828
XX, 228 [i. e. 230] p., [3] f. de lám. preg. ; 16 cm
Sinatura: 15825

HERAS, Dionisio de las
El Besugo “Clarín”. Folleto crítico. Por Dionisio de las Heras (Plácido).

Madrid : Imprenta “La Propaganda”, 1895
55 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7391

HERCULANO, Alexandre
O Monasticon. Por A. Herculano. Tomo II.
O Monge de Cister ou a epocha de D. João I. Tomo I.

Lisboa : Viuva Bertrand e Filhos, 1848
311 p. ; 17 cm
Sinatura: 15861

HERCULANO, Alexandre
Historia de Portugal. Por A. Herculano. Tomo Terceiro.

Lisboa : Viuva Bertrand e Filhos, 1849
455 p. ; 22 cm
Sinatura: 14883
Observacións: Citado en Historia de Galicia I (1865, p. 280); El Foro (1882c,

pp. 86, 95); Historia de Galicia V (1913a, p. 69).
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HERCULANO, Alexandre
Historia de Portugal. Por A. Herculano. Tomo Primeiro. 
Segunda edição.

Lisboa : Viuva Bertrand e Filhos, 1853
XIV, 520 p. ; 22 cm
Sinatura: 14881
Observacións: Citado en Historia de Galicia II (1866, pp. 170, 172);  Galicia

(1888a, p. 670); Historia de Galicia IV (1891b, p. 352); D. Diego Gelmirez (1898,
p. 150); Historia de Galicia V (1913a, p. 152).

HERCULANO, Alexandre
Historia de Portugal. Por A. Herculano. Tomo Quarto.

Lisboa : Viuva Bertrand e Filhos, 1853
XIX, 488 p. ; 22 cm
Sinatura: 14884
Observacións: Citado en El Foro (1882c, p. 109).

HERCULANO, Alexandre
Historia de Portugal. Por A. Herculano. Tomo Segundo. 
Segunda edição.

Lisboa : Viuva Bertrand e Filhos, 1854
520 p. ; 22 cm
Sinatura: 14882
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 783).

HERMIDA Y DEL CASTRO, José de la
Tipos irienses.

Santiago : Tip. de la Gaceta de Galicia, 1888
20 p. ; 16 cm
Sinatura: F-5975

HERRERA, Pedro de
Constituciones Synodales del Obispado de Tuid, ordenadas por el Illmo. Sr. D.
Pedro de Herrera, del Orden de Predicadores, Obispo, i Señor de la Ciudad de
Tuid, del Consejo de Su Mag.; en la Synodo, que celebrò en su Santa Iglesia
Cathedral,  lunes 19.  de Abril  de 1627.;  teniendose presentes  las que en este
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Obispado celebraron los Reverendissimos Señores Obispos de buena memoria,
D. Diego de Muros: D. Diego de Avellaneda: D. Diego de Torquemada: D. Bartholomè

Molino:  D. Bartholomè Plaza:  D. Francisco Terrones del Caño. I desde el folio 155.
las ordenadas Por el Illmo., i Rmo. Sr. D. Fr. Juan de Villamar, en el año 1665. Ilus-
tradas con las doctrinas de los Sagrados Concilios, assi generales, como particu-
lares; de los Sagrados Canones; i decissiones Rotales, puestas al margen: i con
las nuevas Bulas, Breves, i Decretos Pontificios, puestos al fin, i desde el fol. 185.
por el Illmo. i Rmo. Sr.  Don Juan Manuel Rodriguez Castañon, Obispo, i Señor
actual de dicha Ciudad.
Reimpressas en Santiago, de Orden de dicho Illmo. Señor.

Santiago : Ignacio Aguayo i Aldemunde, 1761
[12], 259 p., [1] f. de lám. ; 30 cm
Sinatura: 15777
Observacións: Murguía citou esta obra en “Corpus Christi” (1883a, p. 1); El

Arte en Santiago durante el  siglo XVIII (1884a,  p. 225);  Galicia (1888a,  p. 42);
“¿Cuándo se generalizó el cultivo del maíz en Galicia?” (1909a, p. 209).

HERRERA GARRIDO, Francisca
Néveda. Por Francisca Herrera y Garrido.

La Coruña : Litografía e Imprenta Roel, [1920] 
247 p. ; 20 cm
Sinatura: 15464
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisca Herrera Garrido a

Manuel Murguía (A Coruña, 8 de xullo de 1920). Nunha carta escrita o 14 de
agosto de 1920, a autora agradeceulle a Murguía os seus comentarios favorables
sobre esta obra (Cartas a Murguía III, pp. 422-423).

HERVÉ, Édouard
La Crise irlandaise depuis la fin du dix-huitième siècle jusqu'à nos jours. Par
Édouard Hervé.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1885 
380 p. ; 19 cm
Sinatura: 15044
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Martínez (A Coruña).
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HILD, Joseph-Antoine
Étude sur les démons dans la littérature et la religion des Grecs. Par J.-A. Hild.

Paris : Librairie de L. Hachette et Cie, 1881 
XII, 337 p. ; 23 cm
Sinatura: 15022

HILLIARD D'AUBERTEUIL, Michel-René
Historia de la Administracion del Lord North, primer Ministro de Inglaterra, y
de la guerra de la América Septentrional hasta la paz. Obra escrita en ingles, tra -
ducida al frances, y de este al castellano, con notas del traductor. Por D. P. P. de A.

Madrid : Imprenta Real, 1806
XIV, 402 p. ; 18 cm
Sinatura: 15641

HISTORIA de la revolucion alemana. 1848.-1849.
Edicion de la Biblioteca del Siglo.

Madrid : Imprenta de la Biblioteca del Siglo, 1849
243 p. ; 16 cm
Sinatura: 15831

HISTORIA de una subasta y subasta de varias historias. Recopilación de datos
concernientes a las subastas de muebles y lámparas para el Palacio del Centro
Gallego, ordenados y someramente considerados por los Sres. Juan Beltrán y
Máximo Poisa, Miembros de la Asamblea de Apoderados de la citada Institución
Regional.

Habana : Imp. “Avisador Comercial”, 1915
126 p., [19] f. de lám. ; 24 cm
Sinatura: 14755

HISTORIA del  Emperador Carlo Magno, en la qual se trata de las grandes
proezas y hazañas de los doze Pares de Francia; y de como fueron vendidos por el
Traydor Galalón, y de la cruda batalla que hubo Oliveros con Fierabrás de Ale -
xandría, hijo del Almirante Balán. 

Barcelona : Rafael Figaró, 1708 
[6], 297 p. ; 15 cm
Sinatura: 15791
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HISTORIA veridica de los diez dias del Ministerio Lopez,  y Contestacion al
folleto titulado  Historia de las sesiones del Congreso en los dias 19  y 20  del mes de

mayo, por ******
Madrid : Imprenta y Libreria de D. I. Boix, 1843
43 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7152

HOEFER, Ferdinand
Premier mémoire sur les ruines de Ninive, adressé le 20 février 1850 à l'Acadé-
mie des inscriptions et belles-lettres, par Ferd. Hoefer.

Paris : Typographie de Firmin Didot Frères, 1850
32 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7330
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

HOFFMANN, Ernst Theodor Amadeus
Contes d'Hoffmann. Précédés d'une notice sur la vie et les ouvrages d'Hoffmann
par M. Ancelot, de l'Académie française.
[Nouvelle édition]

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1881 
415 p. ; 19 cm
Sinatura: 15080

HOJA de servicios de Don Casiano de Prado, ingeniero de minas, gefe de pri-
mera clase, natural de Santiago de Galicia, su edad 57 años, su estado soltero, en
la actualidad vocal de la comision del Mapa geológico del Reino.

[s. l.] : [s. n.], [18--]
7 p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/61
Observacións: Ramón Rúa Figueiroa envioulle a Murguía este escrito xunto

cunha carta datada o 25 de agosto de 1866 (Cartas a Murguía I, p. 422).

HOLTZENDORFF, Franz von
Principios de Política. Introducción al estudio de la ciencia política contemporá-
nea. Por F. von Holtzendorff. Versión española, con autorización y concurso del
autor, aumentada con notas críticas y un estudio preeliminar por Adolfo Buylla
y Adolfo Posada, Profesores en la Universidad de Oviedo.
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Madrid : Librería de Fernando Fé, 1888 
LVI, 392 p. ; 23 cm
Sinatura: 15009

HOMENAJE de la Prensa orensana a D. Marcelo Macías.
Orense : Imprenta y Papelería de “La Región”, 1917
[16] p. : il. ; 31 cm
Sinatura: F-6989

HOMENAJE que al gran Padre y Doctor de la Iglesia San Agustín Obispo
de Hipona fundador y Patriarca de la Orden Agustiniana O. D. C. En el
XV centenario  de su conversión, El Director de La Cruz, Revista  religiosa,
León Carbonero y Sol. 

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1887
194 p. ; 23 cm
Sinatura: 15632

HOMERO
La Ulyxea de Homero, traducida de Griego en lengua Castellana por el Secretario

Gonzalo Perez. Tomo Primero.
Con licencia.

Madrid : Imprenta de Francisco Xavier Garcia, 1767 
[16], 374 p. ; 16 cm
Sinatura: 15359
Observacións: Na folla de garda do exemplar hai un rótulo con este nome:

“Freyre de Castrillón”.

HOMERO
La Ulyxea de Homero, traducida de Griego en lengua Castellana por el Secretario
Gonzalo Perez. Tomo Segundo.
Con licencia.

Madrid : Imprenta de Francisco Xavier Garcia, 1767 
[4] p., p. 377-854 ; 16 cm
Sinatura: 15360
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HOVELACQUE, Abel
La Linguistique. Par Abel Hovelacque. Linguistique. Philologie. Étymologie. La
faculté du langage articulé, sa localisation, son origine. Son importance dans
l'histoire naturelle. Classification et description des différents idiomes. Pluralité
originelle et transformation des systèmes de langues.
Deuxième édition revue et augmentée.

Paris : C. Reinwald et Cie, Libraires-Éditeurs, 1877 
XIV, 435 p. ; 19 cm
Sinatura: 15333
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid). Murguía citou esta

obra en Galicia (1888a, p. 18).

HUBBARD, Gustave
Histoire contemporaine de l'Espagne. Par M. Gustave Hubbard. Première Série.
Règne de Ferdinand VII, 1814-1833. Tome Premier.

Paris : Armand Anger, Libraire-Éditeur, 1869 
XII, 436 p. ; 23 cm
Sinatura: 15585

HUGO, Victor
Ruy Blas, drama en cinco actos. Por Victor Hugo.

Barcelona : Libreria de D. Francisco Oliva, 1844
69 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7416

HUGO, Victor
La Piedad suprema. París. El Papa. Version castellana de Ángel R. Chaves.

Madrid : Barco, Hermanos, Editores, 1879 
237 p. ; 19 cm
Sinatura: 15198

HUMBOLDT, Wilhelm von
Essai sur les limites de l'action de l'État. Par Guillaume de Humboldt. Traduc-
tion annotée et précédée d'une étude sur l'auteur par Henri Chrétien, Docteur
en droit, Avocat à la Cour impériale de Caen.

Paris : Germer Baillière, Libraire-Éditeur, 1867 
XCVI, 258 p. ; 19 cm
Sinatura: 15123
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HUME, David
Histoire de la Mansion de Tudor, sur le Trône d'Angleterre. Par M. David Hume,
Traduit de l'Anglois par Madame B***. Tome I.

Amsterdam : [s. n.], 1763
[4], XXIV, 352 p. ; 17 cm
Sinatura: 15352

HUME, David
Histoire de la Mansion de Tudor, sur le Trône d'Angleterre. Par M. David Hume,
Traduit de l'Anglois par Madame B***. Tome II.

Amsterdam : [s. n.], 1763
[4], 429 p. ; 17 cm
Sinatura: 15353

HUME, David
Histoire de la Mansion de Tudor, sur le Trône d'Angleterre. Par M. David Hume,
Traduit de l'Anglois par Madame B***. Tome III.

Amsterdam : [s. n.], 1763
[4], 536 p. ; 17 cm
Sinatura: 15354

HUME, David
Histoire de la Mansion de Tudor, sur le Trône d'Angleterre, par M. David Hume,
Traduit de l'Anglois par Madame B***. Tome IV.

Amsterdam : [s. n.], 1763
[4], IV, 328 p. ; 17 cm
Sinatura: 15355

HUME, David 
Histoire de la Mansion de Tudor, sur le Trône d'Angleterre. Par M. David Hume,
Traduit de l'Anglois par Madame ***. Tome V.

Amsterdam : [s. n.], 1763
[4], 395 p. ; 17 cm
Sinatura: 15356
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HUME, David
Histoire de la Mansion de Tudor, sur le Trône d'Angleterre. Par M. David Hume,
Traduit de l'Anglois par Madame B***. Tome VI.

Amsterdam : [s. n.], 1763
[4], 391 p. ; 17 cm
Sinatura: 17702

HUMPHREYS, Frederick K.
Compendio del Gran Mentor ó consejos prácticos sobre higiene, previsión y
curación de las enfermedades y modo de administrar sus remedios por el Doctor
Federico Humphreys,  Exprofesor en los Institutos de Homeopatía, de Patología y de
Medicina Práctica; en el Colegio de Medicina de Pensylvania, en Filadelfia; autor de tra-

tados sobre la disentería y el cólera, con su tratamiento homeopático; de “Las pruebas de
Apis Mellifica, Plantago Major, etc.,” del “Mentor Homeopático de las Familias”; del

“Manual del Veterinario,” etc., etc.
Barcelona : Imp. y estereotipia de la casa editorial Sopena, 1908 
96 p. : il. ; 17 cm
Sinatura: 15104

HUSSON, Hyacinthe
La Chaine traditionnelle.  Contes et  légendes au point de vue mythique.  Par
Hyacinthe Husson.

Paris : Librairie A. Franck, 1874 
182 p. ; 20 cm
Sinatura: 14797

HUYSMANS, Joris-Karl [Charles-Marie-Georges Huysmans]
Marthe. Histoire d'une fille. Avec une eau-forte impressionniste de J.-L. Forain.
Cinquième édition.

Paris : Derveaux, Éditeur, 1879 
229 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15081
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

I
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ICAZA, Francisco Asís de
Examen de críticos. Por Francisco A. de Icaza.

Madrid : Est. tip. “Sucesores de Rivadeneyra”, 1894
141 p. ; 18 cm
Sinatura: 15820
Observacións: Citado en “Cuentas ajustadas, medio cobradas IV” (1896f, p. 1).

IDEAS sobre la naturaleza, forma y extension de los socorros que conviene dar á
los enfermos Pobres  en una Ciudad populosa.  Traducidas del  frances Por el
Capitan Don Vicente Alcalá-Galiano. 
Con Superior Permiso.

Segovia : Imprenta de Don Antonio Espinosa, 1787
63 p. ; 20 cm
Sinatura: 14891

IGLESIA, Antonio de la
El Idioma gallego. Su antigüedad y vida. Tomo III.

La Coruña : Latorre y Martinez – Editores, 1886 
261 p. ; 20 cm
Sinatura: 15537
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 258).

IGLESIA, Santiago de la
Juicio histórico-crítico de la Compañía de Jesús. Conferencia dada en el Centro
Republicano de Ferrol por su presidente Santiago de la Iglesia.

Ferrol : Imprenta de “El Correo Gallego”, 1902
71 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7297
Observacións:  O folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Santiago de  la  Iglesia  a

Manuel Murguía (21 de agosto de 1902).

IGLESIAS DE LIS Y FLÓREZ, Federico
Reseña de los acontecimientos que á consecuencia de la peregrinación á Pasto-
riza y entierro civil de Don Federico Tápia y Segade tuvieron lugar en la Coruña
Desde Agosto hasta Diciembre de 1891.

Coruña : Imp. de “La Marina”, 1891
94 p. ; 21 cm
Sinatura: 15060
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IGLESIAS PARDO, Luis
Tratado elemental  de Higionautotalasia y Patonautotalasia ó sea de higiene y
patologia náutica, seguido de un prontuario de sífilio-venereologia, por el Dr.
Luis Iglesias y Pardo, Médico Mayor, primer Médico de la Armada; ex-alumno
interno por oposicion del Hospital clínico de la Facultad de Medicina de San-
tiago; ex-alumno de Medicina, pensionado por el Ministerio de Marina.

Ferrol : Imprenta de El Correo Gallego, 1883 
XV, 144 p. ; 22 cm
Sinatura: 15633
Observacións: O libro ten o selo do Dr. Luis Iglesias Pardo.

IMBERT DE SAINT-AMAND, Arthur-Léon
Madame de Girardin. Par Imbert de Saint-Amand. Avec des lettres inédites de
Lamartine, Chateaubriand, Mlle Rachel.
[Deuxième édition]

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1888 
271 p., [1] f. de lám. ; 19 cm
Sinatura: 15282
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

INDEX librorum expurgatorum, Illustrissimi ac Reverendis. D. D. Gasparis Qui-
roga, Cardinalis & Archiep. Toletani Hispan. generalis Inquisitoris iussu editus. 
De Consilio Supremi Senatus S. Generalis Inquisit.

Matriti : Alfonsum Gomezium, 1584 
[6], 194 f. ; 22 cm
Sinatura: 14956

INDEX  Librorum Prohibitorum  Sanctissimi  Domini  Nostri Pii  Sexti  Pontificis
Maximi iussu editus.

Romæ : Ex Typographia Rev. Cameræ Apostolicæ, 1786
XLIV, 323 p., [1] f. de lám. ; 20 cm
Sinatura: 15796

ÍNDICE de la Biblioteca del Ilustre Colegio de Abogados de la Coruña.
La Coruña : Imprenta y Encuadernación de la V. de Abad, 1900 
151 p. ; 21 cm
Sinatura: 15895
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INDICE ultimo de los Libros prohíbidos y mandados expurgar: para todos los
Reynos y Señoríos del Católico Rey de las Españas, el Señor Don Carlos IV. Con-
tiene en resumen todos los Libros puestos en el Indice Expurgatorio del año
1747, y en los Edictos posteriores, asta fin de Diciembre de 1789. Formado y
arreglado con toda claridad y diligencia, por mandato del Excmo. Sr. D. Agustin
Rubin de Cevallos, Inquisidor General, y Señores del Supremo Consejo de la
Santa General Inquisicion: impreso de su orden, con arreglo al Exemplar visto y
aprobado por dicho Supremo Consejo.

Madrid : Imprenta de Don Antonio de Sancha, 1790
[2], XL, 305 p. ; 25 cm
Sinatura: 15779

INFORME de la Sociedad Económica de Amigos del Pais de Santiago elevado
al Excmo. Sr. Ministro de Gracia y Justicia, en virtud de órden del mismo de 27
de Marzo de 1874, sobre foros, subforos y otras cargas semejantes que se cono-
cen en el antiguo reino de Galicia.

Santiago : Establecimiento tipográfico de José M. Paredes, 1875
38 p. ; 30 cm
Sinatura: F-6986

INFORME sobre foros que eleva al Excmo. Sr. Ministro de Gracia y Justicia el
Ilustre Colegio de Abogados de la Coruña.

Coruña : Imprenta de D. Domingo Puga, 1875
19 p. ; 28 cm
Sinatura: F-7009

INSTRUCCION Pastoral de los Ilustrísimos Señores Obispos de Lérida, Tor-
tosa, Barcelona, Urgel, Teruel, y Pamplona, al clero y pueblo de su diócesis.

Mallorca : Imprenta de Brusi, 1813 
Reimpreso en Santiago : Imprenta de La Estafeta, 1814 
209 p. ; 21 cm
Sinatura: 14591
Observacións: Na folla de garda do exemplar hai un rótulo con este nome:

“Freyre de Castrillón”.

285



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

INSTRUCCION, que el Rei ha mandado expedir para la persecucion de Malhechores,
i Contravandistas en todo el Reino.

[Coruña] : [s. n.], [1784]
20 p. ; 28 cm
Sinatura: F-16747

INSTRUCCION que han de observar los Intendentes del Reyno para el reparti-
miento y exâccion de la qüota que toca pagar á cada provincia en los 300 millones
de subsidio extraordinario que manda S. M. cobrar en el presente año de 1800.

[Madrid] : [s. n.], [1800]
[3] p. ; 28 cm
Sinatura: F-16755

INSTRUCCION, que han de observar mis Subdelegados de Rentas, i los Administrado -

res generales, i particulares de ellas, en cumplimiento de la Real Cedula expedida por S.
M. en veinte i seis de este mes, prohibiendo todo Comercio con los Estados del Rei de

Inglaterra, i la introduccion de todos sus frutos, generos, i efectos en estos Dominios.
[Coruña] : [s. n.], [1779]
15 p. ; 28 cm
Sinatura: F-16748

INSTRUCCION,  que  su  Magestad  (Dios  le  guarde)  manda  observar  para  el
govierno, administracion, i beneficio de los efectos de Penas de Camara, desde
primero de Enero de 1749.

Santiago : Ignacio Aguayo, 1770
[12] p. ; 28 cm
Sinatura: F-16751

INSTRUCCION sucinta provisional, que deberán observar las Embarcaciones
destinadas al descubrimiento de nuevos comederos, placeres, ó bancos de pesca
de altura en los mares de los dominios del Rey.
De órden superior.

Madrid : Imprenta Real, 1788
35 p. ; 29 cm
Sinatura: F-16720
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[INSTRUCIÓNS e Ordes relacionadas co cobramento das Penas de Cámara e
Gastos de Xustiza no Reino de Galicia]

[Coruña] : [s. n.], [1770]
[9] p. ; 28 cm
Sinatura: F-16752

INSUA, Alberto
Historia de un escéptico. La hora trágica. Novela.

Madrid : M. Pérez Villavicencio, Editor, 1908 
270 p. ; 19 cm
Sinatura: 15224

INSUA, Alberto
Historia de un escéptico. El triunfo. Novela.

Madrid : Librería de Fernando Fe, 1909 
284 p. ; 19 cm
Sinatura: 15308

INSUA, Alberto
La Mujer desconocida. Novela.

Madrid : V. Prieto y Comp.ª, Editores [1911] 
292 p. ; 20 cm
Sinatura: 15107

ISABEL II DE BORBÓN
[Mercé de Isabel II concedendo o título de cidade á vila de Pontevedra]

[Madrid] : [s. n.], 1835
[4] p. ; 31 cm
Sinatura: Carp-62/16

ISABEL II DE BORBÓN
Manifiesto de Doña Isabel á los españoles.

Madrid : Imp. de J. Fernandez, 1869
[1] f. ; 44 cm
Sinatura: Carp-37/17
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IZQUIERDO Y CEACERO, Pedro
Principios de Moral universal, puestos al alcance de todas las inteligencias. Por
Don Pedro Izquierdo y Ceacero.

Madrid : Establecimientos tipográficos de M. Minuesa, 1876
200 p. ; 20 cm
Sinatura: 15232

IZQUIERDO Y CEACERO, Pedro
Lecciones de Fisiología é Higiene, por D. Pedro Izquierdo y Ceacero.

Madrid : Imp. de José Sol Torrens y Diego García Navarro, 1877 
247 p. : il. ; 18 cm
Sinatura: 15157

IZQUIERDO Y CEACERO, Pedro
El Amigo del Pueblo ó el derecho natural para todos, por D. Pedro Izquierdo y
Ceacero,  premiado en las Exposiciones universales de Viena y París,  por sus
obras de Enseñanza primaria.

Madrid : Establecimiento tipográfico de M. Minuesa, 1881 
235 p. ; 17 cm
Sinatura: 15836

IZQUIERDO Y CEACERO, Pedro
El Niño Piadoso. Dedicado á la Sociedad Madrileña protectora de los animales y
de las plantas. Máximas y pequeñas leyendas en prosa y verso, para los alumnos
de ambos sexos de enseñanza primaria, por D. Pedro Izquierdo y Ceacero, direc -
tor por oposicion de la Escuela de niños de la Real Casa, premiado en las expo-
siciones universales de Viena y París.

Madrid : Imprenta de Góngora y Compañía, 1882
127 p. ; 15 cm
Sinatura: 15956

IZQUIERDO Y CEACERO, Pedro
Sucesos más notables de la Historia de España para uso de los niños, por D.
Pedro Izquierdo y Ceacero. Obra declarada de texto por el Real Consejo de Ins -
truccion pública.
Tercera edicion. 
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Madrid : Establecimientos tipográficos de M. Minuesa, 1882
79 p. ; 15 cm
Sinatura: 15971 

IZQUIERDO Y CEACERO, Pedro
Elementos de Geografía universal y particular. Por D. Pedro Izquierdo y Cea-
cero, Director del Colegio de Niños de la Real Casa. Premiado en las Exposicio-
nes universales de Viena y París y en la nacional pedagógica de 1882.

Madrid : Librería de D. Gregorio Hernando, 1884
413 p. ; 23 cm
Sinatura: 15302 

IZQUIERDO Y CEACERO, Pedro
Elementos de Historia de España, por D. Pedro Izquierdo y Ceacero, premiado
en las Exposiciones Universales de Viena y París, y en las Pedagógicas de Madrid
y Rio Janeiro.

Madrid : Establecimiento tipográfico de M. Minuesa, 1886 
284 p. ; 20 cm
Sinatura: 15130 

IZQUIERDO Y CEACERO, Pedro
¡Patria! Ensayos poéticos de un sesentón.

Madrid : Imprenta de Hernando y Compañía, 1899
[32] p. ; 23 cm
Sinatura: F-7303

IZQUIERDO Y CORRAL, Pedro
Gramática castellana para oposiciones. Contiene reglas fijas de análisis sintácti-
cos, tan fijas y sin excepción como las reglas matemáticas, deducidas en el estu-
dio de los grandes maestros castellanos. Sintaxis – Analogía – Ortografía. Un
centenar de oraciones de tipos distintos, analizadas y explicadas. 

Madrid : Establecimiento tipográfico de “El Liberal”, 1921
72 p. ; 17 cm
Sinatura: 15406, F-7013 e F-7392
Observacións: Hai tres exemplares deste libro. Un deles —sinatura 15406—

ten unha dedicatoria de Pedro Izquierdo y Corral a Gala Murguía. 
J
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JACOBS, Alfred
Les Trois itinéraires des Aquæ Apollinares. Explication de la partie qui concerne
la Gaule. Par M. Alfred Jacobs, Docteur ès lettres, archiviste paléographe, Mem-
bre de la Société de Géographie de Paris.
Deuxième édition.
[Extrait des Nouvelles Annales des Voyages. – Septembre 1860]

Paris : Arthus Bertrand, Éditeur, 1860
30 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7315
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

JACOBS, Joseph
Celtic Fairy Tales.  Selected and edited by Joseph Jacobs, Editor of “Folk-Lore”.
Illustrated by John D. Batten.

London : David Nutt, 1892 
XIV, 267, 7 p., [8] f. de lám. : il. ; 22 cm
Sinatura: 14933
Observacións: Citado en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, pp. 30-31).

JACOLLIOT, Louis
Voyage aux pays mystérieux. Par Louis Jacolliot.

Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs, [1887?]
250 p. ; 17 cm
Sinatura: 15516
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

JANET, Paul
Le Matérialisme contemporain en Allemagne. Examen du systéme du docteur
Büchner. Par Paul Janet, Membre de l'Institut, Professeur suppléant à la Faculté
des lettres de Paris.

Paris : Germer Baillière, Libraire-Éditeur, 1864
IX, 182 p. ; 19 cm
Sinatura: 15493
Observacións: O libro ten o selo da libraría de S. Martín (Madrid).
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JANIN, Jules
La Fin d'un monde et du neveu de Rameau. Par M. Jules Janin.

Paris : E. Dentu, Libraire, 1861 
343 p. ; 19 cm
Sinatura: 15098

JANOSKI, Jean
De l'abolition de l'esclavage ancien au moyen âge, et de sa transformation en ser -
vitude de la glèbe, par J. Yanoski, pour faire suite à l'Historie de l'esclavage dans
l'antiquité de M. H. Wallon, Membre de l'Institut.

Paris : Imprimerie Impériale, 1860
IV, 154 p. ; 23 cm
Sinatura: 14758
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Citado

en El Foro (1882c, p. 88). Nunha carta datada o 16 de decembro de 1865 Soto
Freire anuncioulle a Murguía o envío desta obra. Trátase dunha parte do mate-
rial bibliográfico que o editor lucense lle forneceu para escribir a Historia de Gali-
cia (Cartas a Murguía I, p. 339).

JARRIAND, Émile
Histoire de la Novelle 118 dans les Pays de Droit écrit depuis Justinien jusqu'en
1789. Étude sur le régime des successions au Moyen-Âge dans le Midi de la
France. Par Émile Jarriand, Docteur en droit, Licencié És-Lettres,  Avocat à la
Cour d'appel, Lauréat de la Faculté de Droit de Paris. 

Paris : Librairie Amand Giard, 1889 
438 p. ; 26 cm
Sinatura: 14604

JEANROY, Alfred
Les Origines de la poésie lyrique en France au moyen-âge. Études de littérature
française et comparée suivies de textes inédits. Par Alfred Jeanroy, Ancien élève
de l'École normale et de l'École des Hautes Études, chargé du cours de langue et
littérature méridionales à la Faculté des Lettres de Toulouse.

Paris : Librairie Hachette, 1889 
XXI, 523 p. ; 26 cm
Sinatura: 14659
Observacións: Citado en Los Trovadores Gallegos (1905, p. 25).
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JIMÉNEZ DE RADA, Rodrigo
Reverendissimi ac Illustrissimi Domini Domini Roderici Toletanæ Diœcesis
Archiepiscopi  rerum  in  Hispania  gestarum  Chronicon  Libri  novem  nupe-
rrime excusii, & ab iniuria oblivionis vindicati. Adiecta insuper Ostrogotho -
rum,  Hugnorum,  Vandalorum, cæterorumque historia.  Necnon Genealogia
Regum Hispanorum Reuerendi patris Domini Alphonsi de Carthagena Epis -
copi Burgensis.

Granatam : [s. n.], 1545 
[4], CXXIIII [i. e. 122] f. : il. ; 32 cm
Sinatura: 8208

JOCHS Florals de Barcelona. Any XXXII de llur restauració. MDCCCXC.
Barcelona : Estampa “La Renaixensa”, 1890
266 p. ; 28 cm
Sinatura: 15879

JÓVENES CATÓLICOS ESPAÑOLES DE ALMERIA, Los
¡Loor y gloria! Al demócrata señor Canalejas.

Almería : Tip. “La Independencia”, [18--]
[1] f. ; 46 cm
Sinatura: Carp-37/10

J. S.
Catecismo de Filosofía. Por. J. S.

Madrid : Imprenta de Ramos, 1875
23 p. ; 14 cm
Sinatura: F-7093

JUEGOS Florales y Certámen literario de la Exposición Regional de Lugo cele-
brada el año de 1896. Album que contiene la Memoria leida por el vice-Secreta-
rio de la Comisión organizadora, las poesías premiadas en los Juegos Florales y
el Discurso pronunciado por el Presidente de esta fiesta literaria.

Lugo : Tipografía de A. Villamarín, 1898 
71 p. ; 26 cm
Sinatura: F-6923
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JUNTA de Defensa de la Coruña. Á Galicia.
[Coruña] : Imp. y est. de V. Abad, [1893]
[2] p. ; 27 cm
Sinatura: Caixa 544/17 
Observacións: Hai doce exemplares deste escrito.

JUSEU Y CASTANERA, Juan
Instituciones  de Derecho Canónico general  y  particular de España,  escritas
por D. Juan Juseu y Castanera, Profesor que ha sido de Teología en el Semina-
rio Conciliar de Barbastro y en las Universidades de Madrid, Santiago y Sala -
manca y actualmente Catedrático de Derecho Canónico en la Universidad de
Valencia. Tomo I.

Valencia : Imp. á c. de Cárlos Verdejo, 1878 
420, VII p. ; 23 cm
Sinatura: 14764

JUSEU Y CASTANERA, Juan
Instituciones  de Derecho Canónico general  y  particular de España,  escritas
por D. Juan Juseu y Castanera, Profesor que ha sido de Teología en el Semina-
rio Conciliar de Barbastro y en las Universidades de Madrid, Santiago y Sala -
manca y actualmente Catedrático de Derecho Canónico en la Universidad de
Valencia. Tomo II.

Valencia : Imp. á c. de Cárlos Verdejo, 1878 
462, VIII p. ; 23 cm
Sinatura: 14762

JUSEU Y CASTANERA, Juan
Discurso leido en la solemne apertura del curso académico de 1879 á 1880 en la
Universidad Literaria de Valencia por el Doctor D. Juan Juseu Castanera, Cate-
drático de la Facultad de Derecho. 

Valencia : Imprenta de José Rius, 1879
67 p. ; 27 cm
Sinatura: F-6995
Observacións:  O folleto  ten unha  dedicatoria  de  Juan  Juseu  Castanera  a

Manuel Murguía. O autor comunicoulle o envío do traballo nunha carta escrita
o 23 de abril de 1879 (Cartas a Murguía II, p. 312).
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JUSSERAND, Jean-Jules
Le Théatre en Angleterre depuis la conquête jusqu'aux prédécesseurs immédiats
de Shakespeare. Par J. J. Jusserand, Sous-chef du cabinet du Ministre des Affaires
étrangères, Docteur ès lettres.
Deuxième édition.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1881 
350 p. ; 21 cm
Sinatura: 15250

L
KELLER, Alfred
Éléments de botanique ornementale. Par Alfred Keller, Professeur dans les Éco-
les de la Ville de Paris. Ouvrage illustré de 200 dessins par l’auteur.

Paris : Librairie de l’Art, 1890
92 p. : il. ; 16 cm
Sinatura: F-7132

KOCK, Charles-Paul de
Contes en vers, par Ch.-Paul de Kock.
2e Édition.

Paris : Barba, Libraire, 1824
212 p. ; 19 cm
Sinatura: 15498

KOCK, Charles-Paul de
El Ángel tutelar. Versión española de F. S.

Madrid : A. de San Martin, Librero-Editor [1890?] 
217 p. ; 18 cm
Sinatura: 15051

KOMPERT, Léopold
Nouvelles juives.  Traduites de l'allemand Avec l'autorisation de l'auteur par Daniel
Stauben, Auteur des Scènes de la Vie Juive en Alsace.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1874 
XXIV, 270 p. ; 19 cm
Sinatura: 15113
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KOSTIA, Conde [Aniceto Valdivia y Sisay de Andrade]
Pequeños poemas. I. Melancolía (paráfrasis).

Habana : Imprenta de Rambla y Bouza, 1904 
28 p. ; 20 cm
Sinatura: F-6676
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Conde Kostia (Aniceto Val-

divia y Sisay de Andrade) a Manuel Murguía (2 de xullo de 1904).

KRYSINSKA, Marie
Rythmes Pittoresques. Mirages – Symboles – Femmes – Contes – Résurrections.

Paris : Alphonse Lemerre, Éditeur, 1890
XI, 124 p. ; 19 cm
Sinatura: 15494

LABESSADE, Léon de
Le Droit du Seigneur et la Rosière de Salency. Par Léon de Labessade.

Paris : Édouard Rouveyrie, 1878 
XVI, 253 p. ; 19 cm
Sinatura: 15041

LA BOÉTIE, Étienne de
De la Servitude volontaire ou Le Contr’un. Discours par Étienne de La Boétie.
Précédé d’une Préface par A. Vermorel et suivi de lettres de Montaigne relatives
à La Boétie.
Quatrième édition.

 Paris : Bureaux de la publication, 1866
191 p. ; 14 cm
Sinatura: 15966

LABORDE Y NAVARRO, Ángel
Tratado de Aritmética, dispuesto para la enseñanza de los caballeros Cadetes
del Real Colegio militar de la ciudad de Santiago. Por D. Ángel Laborde y Nava-

rro, Teniente de navío de la real Armada, y primer profesor de Matemáticas de
dicho Colegio.

Santiago : Oficina de D. Manuel Antonio Rey, 1811 
101 p. ; 21 cm
Sinatura: 15717
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LABORDE Y NAVARRO, Ángel
Tratado de Geometría, dispuesto para la enseñanza de los caballeros Cadetes del Real
Colegio militar de la ciudad de Santiago, por D. Ángel Laborde y Navarro, Teniente de
navío de la real Armada, y primer profesor de Matemáticas de dicho Colegio.

Santiago : Oficina de D. Manuel Antonio Rey, 1812
124 [i. e. 241] p., V f. de lám. preg. ; 21 cm
Sinatura: 15717

LABRA, Rafael M. de
Un Viaje por Levante. Conferencia política.

Madrid : Administración del periódico “La Justicia”, 1892
75 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7395

LABRA, Rafael M. de
Las Relaciones de España con las repúblicas hispano-americanas. Por Rafael M. de Labra.
Tercera edición.

Madrid : Tipografía de Alfredo Alonso, 1910
LVI p. ; 22 cm
Sinatura: F-7340

LACACI Y DÍAZ, Fermín
Estudio histórico sobre la marina de los pueblos que se establecieron en España
hasta el siglo XII de nuestra era. Por Fermin Lacaci y Diaz, Contador de navío y
profesor de la Escuela Naval flotante.

Madrid : Imprenta y Fundicion de M. Tello, 1876 
253 p. ; 19 cm
Sinatura: 15223
Observacións:  O libro  ten  unha  dedicatoria  de  Fermín  Lacaci  y  Díaz  ao

Director do Diario de Santiago.

LACAMBRE, Cyrille
Remitido.

Valencia : Imprenta de J. Rius, 1859
[2] p. ; 30 cm
Sinatura: Caixa 544/7
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LACORDAIRE, Henri-Dominique
Correspondance du R. P. Lacordaire et de Madame Swetchine publiée par le
Comte de Falloux, de l'Académie Française. 
Sixième édition.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1872 
576 p. ; 23 cm
Sinatura: 14641

LACRETELLE, Henri de
Lamartine et ses amis.
Deuxième édition.

Paris : Maurice Dreyfous, Éditeur, [1878?]
307 p. ; 19 cm
Sinatura: 15260

L'ADMIRAL
Le Petit Dictionnaire du Tems, pour l'intelligence des nouvelles de la Guerre, conte-

nant par ordre alphabetique La Description des Contrées où la Guerre se fait présen-
tement, celle des Villes & Places fortes qui s'y trouvent, le détail de leurs situations
& fortifications, les noms des Souverains qui les possedent, avec un Recueil des
principaux termes de la Guerre, de la Fortification, de la Marine & de la Géogra-
phie. Seconde édition. Revue, corrigée, ornée de Planches en taille-douce, & augmentée 1.
De la Description des Contrées & Villes qui peuvent être le théâtre des Guerres de la France.

2. Des événemens des différentes Guerres qui se sont faites depuis la mort de Louis XIII
jusqu'à présent. Dedié à S. A. S. Monseigneur le Prince de Condé. Par M. l'Admiral.

Paris : Ph. N. Lottin & J. H. Butard, Imprimeur-Libraires, 1747
[14], LXV, 524, [4] p., 2 f. de lám. preg. ; 18 cm
Sinatura: 14597

LADREDA, Manuel F.
Estudios históricos sobre los Códigos de Castilla. Por el Doctor Don Manuel F.
Ladreda, Abogado del Ilustre Colegio de Oviedo, ex-Catedrático Auxiliar de la
Facultad de Derecho y Magistrado de Audiencia Territorial.

La Coruña : Imp. y Lib. de E. Carré, 1896
246 p. ; 18 cm
Sinatura: 15152
Observacións: Ten unha dedicatoria de Manuel F. Ladreda a Manuel Murguía.
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LAGO GONZÁLEZ, Manuel
El Renacimiento de la Escolástica en España. Discurso leido en la inauguración
del curso académico de 1901 á 1902 en el Seminario Conciliar de Lugo por el
Doctor D. Manuel Lago González, Canónigo de la S. I. C. Basílica, Secretario de
Cámara del Obispado y Catedrático de lengua hebrea.

Lugo : Tip. de Gerardo Castro, 1902
28 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7063

LALANNE, Ludovic
Curiosités bibliographiques. Par Ludovic Lalanne.

Paris : Paulin, Libraire-Éditeur, 1845 
469 p. ; 17 cm
Sinatura: 15407

LALANNE, Ludovic
Curiosités des traditions, des moeurs et des légendes. Par Ludovic Lalanne.

Paris : Paulin, Libraire-Éditeur, 1847 
472 p. ; 17 cm
Sinatura: 15409

LAMARTINE, Alphonse de 
Jocelyn. Épisode. Journal trouvé chez un curé de village. Par M. de Lamartine.

Paris : L. Hachette & Cie – Furne & Cie – Pagnerre, Éditeurs, 1861
332 p. ; 16 cm
Sinatura: 15669

LAMBER, Juliette [Juliette Adam]
Paienne. Par Juliette Lamber (Madame Adam).
[Huitième Édition]

Paris : Paul Ollendorff, Éditeur, 1883 
237 p. ; 19 cm
Sinatura: 15307
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).
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LARRAMENDI, Manuel de
Corografía ó descripcion general de la Muy Noble y Muy Leal provincia de Guipúz-
coa. Por el R. P. Manuel de Larramendi de la Compañía de Jesus. Obra inédita.

Barcelona : Imprenta de la Viuda é Hijos de J. Subirana, 1882
298 p. ; 19 cm
Sinatura: 15486
Observacións: Citado en “¿Cuándo se generalizó el cultivo del maíz en Galicia?”

(1909a, p. 214).

LARREA, José María de
La Ocasion. Comedia de tres actos y en verso, original de Don José María de
Larrea. Representada con aplauso en el teatro de la Cruz la noche del 17 de Mayo de 1853.

Madrid : Imprenta de Don José María Repullés, 1853
68 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7155

LARROQUE, Patrice
Rénovation religieuse. Par Patrice Larroque, Ancien Recteur de l'Académie de Lyon.
Troisième édition.

Paris : A. Lacroix, Verboeckhoven & Ce, Éditeurs, 1864
456 p. ; 19 cm
Sinatura: 15490

LA VILLEMARQUÉ, Théodore Hersart, Vizconde de
Myrdhinn ou l'enchanteur Merlin. Son histoire, ses œuvres, son influence. Par
le vicomte Hersart de La Villemarqué, Membre de l'Institut.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1862
XI, 435 p. ; 19 cm
Sinatura: 3486
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 91); Historia de Galicia IV (1891b,

p. 312).

LA VILLEMARQUÉ, Théodore Hersart, Vizconde de
La Légende celtique et la poésie des cloitres en Irlande, en Cambrie et en Bre -
tagne. Par le vicomte Hersart de la Villemarqué, Membre de l'Institut. 
Nouvelle édition.
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Paris : Perrin et Cie, Libraires-Éditeurs, 1887 
LXIII, 336 p. ; 19 cm
Sinatura: 15155

LAWLESS, Emily
The Story  of  the Nations.  Ireland by the Honble.  Emily  Lawless,  Author of
“Hurrish: A Study”, etc. With some additions by Mrs. Arthur Bronson. 
Fifth edition.

London : T. Fisher Unwin, 1892 
XXVIII, 435, 16 p., [2] f. de lám. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14893

LEABAR Gabala – Livre des Invasions. Traduit de l'irlandais pour la première
fois par Henri Lizeray, William O'Dwyer.

Paris : Maisonneuve Frères et Ch. Leclerc, 1884 
XXI, 255 p. ; 26 cm
Sinatura: 14656
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 239, 246, 1147); Historia de Gali-

cia I, 2ª ed. (1901, p. 497); “Curiosidades históricas I” (1906b, p. 177).

LEBER, Constant
Essai  sur l'appréciation de la fortune privée au moyen âge,  relativement aux
variations des valeurs monétaires et du pouvoir commercial de l'argent: suivi
d'un examen critique des tables de prix du marc d'argent, depuis l'époque de
Saint Louis. Par M. C. Leber. Seconde édition. Revue et augmentée de nouve-
lles recherches.

Paris : Guillaumin et Cie, Libraires, 1847 
VII, 340 p. ; 23 cm
Sinatura: 14653

LE BLANT, Edmond
L'Épigraphie chrétienne en Gaule et dans l'Afrique romaine. Par M. Edmond Le
Blant, Membre de l'Institut.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1890 
140 p., V f. de lám. ; 26 cm
Sinatura: 14970
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LE BRAZ, Anatole
Le Théatre celtique.

Paris : Calmann-Lévy, Éditeurs [1905] 
VIII, 544 p. ; 19 cm
Sinatura: 15108
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

LECLERC, Charles
Bibliotheca  Americana.  Catalogue raisonné d'une très-précieuse collection de
livres anciens et modernes sur l'Amérique et les Philippines. Classés par ordre
alphabétique de noms d'Auteurs. Rédigé par Ch. Leclerc.

Paris : Maisonneuve & Cie, 1867. 
VII, 407 p. ; 25 cm
Sinatura: 14974
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

LE CLERC, Joseph-Victor
Histoire  littéraire  de la  France au quatorzième siècle.  Discours  sur  l'état  des
lettres par Victor Le Clerc, Membre de l'Institut. Discours sur l'état des beaux-
arts par Ernest Renan, Membre de l'Institut. 
Seconde édition. Tome Premier.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires Éditeurs, 1865 
XVIII, 548 p. ; 25 cm
Sinatura: 14657

LE CLERC, Joseph-Victor
Histoire  littéraire  de la  France au quatorzième siècle.  Discours  sur  l'état  des
lettres par Victor Le Clerc, Membre de l'Institut. Discours sur l'état des beaux-
arts par Ernest Renan, Membre de l'Institut. 
Seconde édition. Tome Second.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1865 
429 p. ; 25 cm
Sinatura: 14658
Observacións: Citado en El Arte en Santiago durante el siglo XVIII (1884a, p. 24).
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LECOY DE LA MARCHE, Albert
La Société au treizième siècle. L'histoire nationale; plan d'une étude générale du
treizième siècle. – L'état moral et matériel de la société. – La royauté et l'opinion
publique. – L'ouvrier. – La femme. – Le sermon. – Le théâtre. – Les bains. 

Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1880 
X, 379 p. ; 19 cm
Sinatura: 15287

LEFÈVRE, André
Essais de critique générale. Études de linguistique et de philologie. Par André Lefèvre.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1877 
379 p. ; 19 cm
Sinatura: 15075

LEFÈVRE, André
La Philosophie. Par André Lefèvre. I. Les Philosophies. Les temps primitifs. –
Les temps anciens. – Les temps intermédiaires. – L'âge moderne. II. La Philoso-
phie. L'univers. – Le monde vivant. – Le mécanisme intellectuel.

Paris : C. Reinwald et Cie, Libraires-Éditeurs, 1879 
608 p. ; 19 cm
Sinatura: 14877
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid). Citado en “Fran-

cisco Sánchez denominado «El Excéptico»” (1906a, p. 32). 

LEFÈVRE, André
L'Homme à travers les âges. Essais de critique historique. Par André Lefèvre,
Auteur de la Philosophie. 

Paris : C. Reinwald, Libraire-Éditeur, 1880
XXIII, 393 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-33

LEFLOCQ, Jules
Études de mythologie celtique. Par Jules Leflocq, Ancien élève de l'École nor-
male, ancien professeur de rhétorique au Lycée d'Orléans.

Orléans : H. Herluison, Libraire-Éditeur, 1869 
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XXII, 307 p. ; 19 cm
Sinatura: 15491
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 152-153); Historia de Galicia I,

2ª ed. (1901, p. 586).

El LEGADO hecho por don Pedro Murias para fundar una Escuela agrícola en
su pueblo natal,  Santa Eulalia de la Devesa, término municipal de Rivadeo,
provincia de Lugo.

Habana : Imprenta “La Universal” de Ruiz y Ca., 1914
22 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7337

La  LÉGENDE du Cid. Comprenant le Poëme du Cid, les Chroniques et les
Romances. Traduction d'Emmanuel de Saint-Albin. Avec Préface par M. Alex. de

Saint-Albin. Tome Premier.
Paris : A. Lacroix, Verboeckhoven & Ce, Éditeurs, 1866
 VII, 334 p. ; 19 cm
Sinatura: 15280

La  LÉGENDE du Cid. Comprenant le Poëme du Cid, les Chroniques et les
Romances. Traduction d'Emmanuel de Saint-Albin. Avec Préface par M. Alex. de

Saint-Albin. Tome Second.
Paris : A. Lacroix, Verboeckhoven & Ce, Éditeurs, 1866
294 p. ; 19 cm
Sinatura: 15281

LEGER, Louis
Études slaves. Voyages et littérature. 
A travers la Russie. – Kiev. – Nijni-Novgorod. – Kazan et les Tartares. – Les étu -
des slaves et la Russie. – La langue serbe. – La comédie moderne en Pologne. –
La Bohême et le Panslavisme, etc. 

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1875 
VIII, 347 p. ; 19 cm
Sinatura: 14711
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LEGER, Louis
Nouvelles études slaves. Histoire et littérature. 
Un précurseur du Panslavisme au XVIIe siècle. Le Véda slave. La vie de province
en Russie. Le roman russe dans la littérature française. Jean Hus. Documents
tchèques sur Henri IV. La Bohême au XIXe siècle et François Palacky. La Hon-
grie et François Deak. L'Autriche et la question d'Orient.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1880 
III, 406 p. ; 19 cm
Sinatura: 15309

LEGISLACIÓN foral de España. Derecho civil vigente en Galicia.
Madrid : Establecimiento tipográfico de Pedro Núñez, 1888
XVI, 253 p. ; 19 cm
Sinatura: 15221

LEIRADO PARGA, Joaquín
Al Público.

Santiago : Imp. de Manuel Mirás, 1865
[3] p. ; 33 cm
Sinatura: Carp-37/12

LEMERCIER DE LA RIVIÈRE, Paul-Pierre
L'Ordre naturel et essentiel des sociétés politiques. Tome Premier.

Londres : Jean Nourse, Libraire, 1767
XVI, 353 p. ; 17 cm
Sinatura: 15865

LEMERCIER DE LA RIVIÈRE, Paul-Pierre
L'Ordre naturel et essentiel des sociétés politiques. Tome Second.

Londres : Jean Nourse, Libraire, 1767
[4], 547 p. ; 17 cm
Sinatura: 15866
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LENIENT, Charles
La Satire en France au moyen âge. Par C. Lenient, Professeur de poésie française
à la Faculté des lettres de Paris. Ouvrage couronné par l'Académie française. 
Troisième édition revue et corrigée.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1883 
XVIII, 437 p. ; 19 cm
Sinatura: 15071

LENORMANT, François
Manuel  d'histoire  ancienne  de  l'Orient  jusqu'aux  guerres  médiques.  Par
François Lenormant, Sous-bibliothécaire de l'Institut. Tome Premier: Israélites.
–  Égyptiens. – Assyriens.

Paris : A. Lévy Fils, Libraire-Éditeur, 1868 
XIX, 540 p. ; 19 cm
Sinatura: 14895
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

LENORMANT, François
Manuel d'histoire ancienne de l'Orient jusqu'aux guerres médiques. Par François
Lenormant,  Sous-bibliothécaire de l'Institut.  Tome Deuxième: Babyloniens.  –
Mèdes. – Perses. – Phéniciens. – Carthaginois. 

Paris : A. Lévy Fils, Libraire-Éditeur, 1868 
450 p. ; 19 cm
Sinatura: 14895
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

LENORMANT, François
Histoire ancienne de l'Orient jusqu'aux Guerres Médiques. Par François Lenor-
mant,  Professeur  d'archéologie  près  la  Bibliothèque  nationale.  Ouvrage  cou-
ronné par l'Académie Française.
Neuvième édition. Revue, corrigée, considérablement augmentée et illustrée de
nombreuses figures d'après les monuments antiques. 
Tome Premier. Les origines. – Les races et les langues.

Paris : A. Lévy, Libraire-Éditeur, 1881
XXVI, 473 p., [1] f. de lám. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15770
Observacións: Citado en Historia de Galicia I, 2ª ed. (1901, p. 594).
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LENORMANT, François
Histoire ancienne de l'Orient jusqu'aux Guerres Médiques. Par François Lenor-
mant,  Membre de l'Institut, Professeur d'archéologie près la Bibliothèque natio-
nale. Ouvrage couronné par l'Académie Française.
Neuvième édition. Revue, corrigée, considérablement augmentée et illustrée de
nombreuses figures d'après les monuments antiques. 
Tome Troisième. Civilisation, mœurs et monuments de l'Égypte. Contenant 241
gravures, 4 Cartes dans le texte, 2 Planches en chromolithographie et 3 Planches
en noir tirées hors texte.

Paris : A. Lévy, Libraire-Éditeur, 1883
426 p., [7] f. de lám., [1] f. de lám. preg. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15772

LENORMANT, François
Histoire ancienne de l'Orient jusqu'aux Guerres Médiques. Par François Lenor-
mant, Membre de l'Institut. Continuée par Ernest Babelon, Attaché au Départe-
ment des médailles et antiques de la Bibliothèque nationale. Ouvrage couronné
par l'Académie Française.
Neuvième édition. Revue, corrigée, considérablement augmentée et illustrée de
nombreuses figures d'après les monuments antiques. 
Tome Quatrième. Les Assyriens et les Chaldéens. Contenant environ 200 Gra-
vures, 1 Carte dans le texte, et 1 Carte en couleur tirée à part.

Paris : A. Lévy, Libraire-Éditeur, 1885
II [i. e. III], 469 p., [2] f. de lám., [2] f. de lám. preg. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15773

LENORMANT, François
Histoire ancienne de l'Orient jusqu'aux Guerres Médiques. Par François Lenor-
mant,  Membre de l'Institut, Professeur d'archéologie près la Bibliothèque natio-
nale. Ouvrage couronné par l'Académie Française.
Neuvième édition. Revue, corrigée, considérablement augmentée et illustrée de
nombreuses figures d'après les monuments antiques. 
Tome Deuxième.  Les  Égyptiens.  Contenant  228 Gravures,  5  Cartes  dans  le
texte, 1 Planche en chromolithographie et 4 Cartes en couleur tirées à part.

Paris : A. Lévy, Libraire-Éditeur, 1887
462 p., [6] f. de lám., [1] f. de lám. preg. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15771
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LENORMANT, François
Histoire ancienne de l'Orient jusqu'aux Guerres Médiques. Par François Lenor-
mant,  Membre  de  l'Institut.  Continuée  par  M.  Ernest  Babelon,  Attaché  au
Département des médailles et antiques de la Bibliothèque nationale. Ouvrage
couronné par l'Académie Française.
Neuvième édition. Revue, corrigée, considérablement augmentée et illustrée de
nombreuses figures d'après les monuments antiques. 
Tome Cinquième.  La  civilisation  assyro-chaldéenne.  Les  Mèdes  et  les  Perses.
Contenant 169 Gravures dans le texte.

Paris : A. Lévy, Libraire-Éditeur, 1887
523 p. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15774

LENORMANT, François
Histoire ancienne de l'Orient jusqu'aux Guerres Médiques. Par François Lenor -
mant, Membre de l'Institut. Ouvrage couronné par l'Académie Française. Conti -
nuée par M. Ernest Babelon, Attaché au Département des médailles et antiques
de la Bibliothèque nationale. 
Neuvième édition. Revue, corrigée, considérablement augmentée et illustrée de
nombreuses figures d'après les monuments antiques. 
Tome Sixième. Perses, Israélites et Chananéens, Arabes, Phéniciens et Carthagi-
nois. Contenant 111 gravures, une planche en couleur et 16 cartes ou plans.

Paris : A. Lévy, Libraire-Éditeur, 1888
III, 698 p., [12] f. de lám. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15775
Observacións: Citado en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 55).

LEÓN, Isidoro de 
Principios de Derecho administrativo. Lecciones basadas sobre los progra-
mas para las oposiciones de ingreso en los Cuerpos de empleados de Adua-
nas de la Península y Ultramar. Extractadas y escritas por Don Isidoro de
Leon, Jefe de Negociado de la Direccion General de Rentas, y director de El
Eco de las Aduanas.

Madrid : Imprenta de M. Tello, 1870
70 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7066
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LEÓN, Manuel de
Elogio  del  Ilmo.  Sr.  D.  Manuel  Ferrer  y  Figueredo,  Arzobispo  Obispo  de
Málaga, que en las Exequias que le celebró como a su Prelado, e insigne bienhe-
chor la Congregacion de Presbíteros Seculares del Oratorio de San Felipe Neri,
dixo en su Iglesia el dia 21 de Agosto de este año de 1799  D. Manuel de Leon,
Alumno, y Presbítero de dicha Congregacion, y Cura del Real Colegio de San Telmo de

esta Ciudad.
Málaga : Don Luis de Carreras y Ramon, 1799
X, 29 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

LÉOTARD, Eugène
Essai sur la condition des Barbares établis dans l'Empire romain au quatrième
siècle. Par E. Léotard, Ancien élève de l'École Normale Supérieure, Docteur
ès lettres.

Paris : Librairie A. Franck, F. Vieweg, Propriétaire, 1873 
XIV, 238 p. ; 23 cm
Sinatura: 15014
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid). Citado en El

Foro (1882c, p. 46).

LESAGE, Alain-René
Aventuras de Gil Blas de Santillana. Escritas en francés por Alano Renato Le
Sage. Traducidas por el Padre Isla. Con el prólogo del mismo en que aboga por
la paternidad española de la obra. Tomo Primero.

Madrid : Tipografía “La Itálica”, 1916
XVII, 433 p. ; 17 cm
Sinatura: F-7320

LETOURNEAU, Charles
La Sociologie d'après l'Ethnographie. Par le docteur Charles Letourneau.

Paris : C. Reinwald, Libraire-Éditeur, 1880 
XVI, 581 p. ; 19 cm
Sinatura: 15330
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LETTRE à un ami à La Haye, Touchant le danger où se trouveroit l'Europe, Et
principalement la  Grande-Bretagne,  En cas  que la  Quadruple  Alliance N'eût
point de succès. À Londres ce 23. Juin 1718. Traduit de l'Anglois.

La Haye : Guillaume de Voys, 1718
[2], 17 p. ; 19 cm
Sinatura: 14858

LETTRE du Chevalier *** à Mylord **** Sur le Danger que court la Libertè Angloise,

& sur l'unique moïen de l'en garentir. Traduite de l'Anglois.
[s. l.] : [s. n.], 1718
[4], 48 p. ; 14 cm
Sinatura: 14858

LETTRE d'un bon François, à un de ses amis,  Sur un Imprimé, qui contient des

Reflexions touchant les affaires presentes.
[s. l.] : [s. n.], [17--]
7 p. ; 21 cm
Sinatura: 14858

LEZÓN, Manuel
D. Augusto Comas como legislador, Catedrático y jurisconsulto. Obra escrita por
el Sr. D. Manuel Lezón, Registrador de la Propiedad de Celanova (Orense) y
Comendador de la Orden Civil de Alfonso XII. Que obtuvo el premio en el con-
curso abierto por la Real Academia de Jurisprudencia y Legislación para honrar
la memoria del que fué ilustre Profesor de Derecho de la Universidad Central.

Madrid : Imprenta de los Hijos de M. G. Hernández, 1903 
230 p. : 1 retr. ; 23 cm
Sinatura: 14685
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Manuel Lezón a Manuel Murguía.

LIBRAIRIE de Aug. Durand. Catalogue de livres d’occasion anciens et modernes
En vente aux Prix marqués chez Augte Durand, Libraire, Rue des Grès 7, à Paris. 
1re Partie. Littérature, Philosophie, Histoire, Théologie, Sciences et Arts, Anti -
quités, etc., Philologie grecque et latine. Histoire littéraire, Biographie, Bibliogra-
phie, Imprimerie. 
[Nº 4]
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Paris : Aug. Durand, 1863
P. 169-268 ; 24 cm
Sinatura: RE 50/30

LIBRAIRIE de  Vve  Jules  Renouard,  Libraire  de  la  Société  de  l’Histoire  de
France, Éditeur de l’Historie des Peintres de toutes les Écoles, Commissionnaire
pour l’Étranger. Catalogue.

Paris : Ve Jules Renouard, Éditeur, 1857
[4], 24 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: RE 50/31

LIBRAIRIE ecclésiastique et religieuse de Louis Vivès. 1re Partie. – Livres de
fonds et de propriété, page 1 à 24. 2e Partie. – Livres d’assortiment, page 25 à
27. 3e Partie.  – Livres anciens et modernes en petit  nombre et d’occasion,
page 27 à 32.

Paris : Louis Vivès, Éditeur, 1855
32 p. ; 22 cm
Sinatura: RE 50/29

LIBRAIRIE Ernest Thorin. Catalogue des ouvrages de fonds et en nombre. Nº 1.
Législation, Droit, Jurisprudence, Économie politique.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1886 
54 p. ; 23 cm
Sinatura: RE 50/16

LIBRAIRIE orientale  et  américaine de J.  Maisonneuve.  Catalogue de Livres
Anciens et Modernes sur l’Amérique. Nº 3.

Paris : J. Maisonneuve, 1893
P. 93-108 ; 22 cm
Sinatura: RE 50/27

LIBRAIRIE orientale et américaine de J. Maisonneuve. Supplément au Catalo-
gue des livres de fonds et en nombre. 

Paris : J. Maisonneuve, Éditeur, [18--]
P. 1-8 ; 23 cm
Sinatura: RE 50/28
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[LICENZA episcopal para celebrar misas por Facundo Guerrero]
[s. l.] : [s. n.], 1748
[1] f. ; 36 cm
Sinatura: Caixa 551/74

LICHNOWSKY, Karl Max, Príncipe
Revelaciones del último Embajador alemán en Inglaterra. Mi Gestión en Londres,
1912-1914. Por el Príncipe Lichnowsky. Con un Prólogo de Ramiro de Maeztu.

Londres : Sociedad Editorial Cassell, 1918
64 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7211

LIET, Iacome
Pronostico, en que se publican, practica, y demostrativamente las excelencias de la
casa de Austria, singulares, y particulares progressos en nuestro gran Monarca Car-
los Segundo, demostrando, que en el año de 1679. se acabaron las indicaciones
celestes contrarias a los Españoles; y que desde este presente año de 80. y el que
viene de 81. se indican, y pronostican singulares victorias, aumento de frutos, y
felicidades por mar, y por tierra. Compuesto por Iacome Liet, Matematico Aleman.
Con privilegio.

Madrid : Juan Garcia Infançon, 1680
14 p. ; 14 cm
Sinatura: Caixa 544/6

LINARES RIVAS, Manuel
Aire de fuera. María Victoria. El abolengo.

Madrid : Biblioteca Renacimiento, 1911 
263 p. ; 20 cm
Sinatura: 15538

LISOLA, François-Paul de
Defensa de Estado,  y  de Iustitia contra El designio manifiestamente descubierto de la
Monarquia Universal Debaxo d'el vano pretexto de las pretensiones de la Reyna de Francia.

[s. l.] : [s. n.], 1667 
[2], 287, [12] p. ; 16 cm
Sinatura: 15802
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Le LIVRE des Quatre Maîtres. Annales du royaume d'Irlande. Depuis les origi-
nes jusqu'à l'arrivée de saint Patrice. Traduction Par Henri Lizeray.

Paris : E. Leroux, Libraire-Éditeur, 1882
60 p. ; 23 cm
Sinatura: MUR-37
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 129); “Curiosidades históricas I”

(1906b, p. 177). 

LIZERAY, Henri
Bases de l'église druidique et nationale. Le druidisme restauré. Par Henri Lizeray.

Paris : Librairie Ernest Leroux, 1885
64 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: F-7164

LLACAYO Y SANTA MARÍA, Augusto
Antiguos manuscritos de Historia, Ciencia y Arte militar,  Medicina y literarios

existentes en la Biblioteca del Monasterio de San Lorenzo del Escorial. Por D.
Augusto Llacayo y Santa María, Subinspector Médico de primera clase, Inválido,
condecorado con la cruz laureada de San Fernando.

Sevilla : Establecimiento tipográfico de Francisco Alvarez y C.ª, 1878 
342 p. ; 20 cm
Sinatura: 14732

LLOPIS Y DOMÍNGUEZ, José María
Discursos leidos ante el claustro ordinario de la Universidad de Santiago, en la
recepcion solemne del Dr. D. José Maria Llopis y Dominguez, Catedrático de
Elementos de Derecho mercantil y penal, en el dia 21 de Diciembre de 1862.

Santiago : Establecimiento tipográfico de Manuel Mirás, 1862
64 p. ; 28 cm 
Sinatura: F-7000

LOBERA Y ABIO, Antonio
El Porquè de todas las Ceremonias de la Iglesia, y sus Mysterios: Cartilla de Prela-
dos, y Sacerdotes, que enseña las Ordenanzas Ecclesiasticas, que deben saber todos
los Ministros de Dios. Escrito, y compuesto por Don Antonio Lobera, y Abio, Presbi-
tero, Opositor à las Cathedras en la Universidade de Zaragoza, Presidente de los Colegios de

Theologia Scholastica, y Moral del Angelico Maestro Santo Thomas de Aquino, Beneficiado
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actual de la antiquissima Parroquia del Sr. S. Gil Abad de la misma Ciudad, Capellan
Mayor del Regimiento Real de Infanteria de la Reyna, hijo del Lugar de Barbuñales, Par-

tido de Barbastro en el Reyno de Aragon, Obispado de Lerida, &c. en forma de Dialogo
symbolico,  entre un Vicario instruido, y un Estudiante curioso. Se dedica à la tortola
mas afligida, à la mas desconsolada Reyna, à la mas desamparada, y sola, à la
Madre mas angustiada, la Virgen SS. de los Dolores.  Dividido en quatro Tratados:
En el primero se contiene: El porquè de todas las cosas de la Iglesia en comun, y
sus mysterios, assi en lo externo, como en lo interno. En el segundo: El porquè de
todas las Ceremonias del Santo Sacrificio de la Missa, y sus Mysterios. En el ter-
cero: El porquè de todos los Sacramentos, y sus Ceremonias, ilustrado con Theo-
logia Dogmatica. En el quarto: El porquè de todas las Festividades, y su origen,
con adicion de todos los Hymnos del Breviario Romano construìdos; y las Cere-
monias que hacen los Griegos Cismaticos, Moros, Judios, y Turcos, &c.
Con Privilegio.

Barcelona : Francisco Generas, Impressor, y Librero, 1760
[16], 734, [2] p. ; 20 cm
Sinatura: 15788
Observacións: Unha anotación manuscrita nas primeiras follas indica que o

libro pertenceu á biblioteca do convento de Montefaro.

LOISEAU, Arthur
Histoire de la langue française. Ses origines et son développement jusqu'à la fin
du XVIe siècle. Par A. Loisseau, Docteur ès-lettres, agrégé de l'Université, profe-
sseur au Lycée de Vanves (Seine). Ouvrage couronné par la Société des études
historiques. Deuxième édition revue et corrigée.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1882 
XII, 534 p. ; 19 cm
Sinatura: 15076

LOISEAU, Arthur
Histoire de la littérature portugaise depuis ses origines jusqu'à nos jours. Par A.
Loiseau, Professeur agregé au Lycée de Vanves (Seine), Docteur ès-lettres, Offi -
cier de l'Instruction publique, Chevalier de l'Ordre du Christ de Portugal. 

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1886 
VIII, 404 p. ; 19 cm
Sinatura: 15074
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LONGO
Daphnis & Chloé. Traduction d'Amyot. Revue et complétée par P.-L. Courier.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, [1887]
182 p. ; 17 cm
Sinatura: 15835
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

LONGO
Les Amours de Daphnis et Chloé.
Nouvelle édition.

Paris : Roy et Geffroy, Éditeurs, 1893
VII, 169 p. : il. ; 15 cm
Sinatura: 15977

LONGUEIRA DÍAZ, Jesús
La Vesina. Entremés andaluz en verso.

Santiago : Imp. y Lit. de José M. Paredes, 1906
20 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7380
Observacións:  O folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Jesús  Longueira  Díaz  a

Manuel Murguía.

LÓPEZ, Atanasio
Estudios crítico-históricos de Galicia.  Conferencias leídas en el Círculo de la
Juventud Antoniana de Santiago por el P. Fr. Atanasio López, O. F. M.

Santiago : Tip. de El Eco Franciscano, 1916 
XIV, 144 p. ; 25 cm
Sinatura: 15595

LÓPEZ, Atanasio
La Literatura crítico-histórica y el trovador Juan Rodríguez de la Cámara o del Padrón.
Conferencia leída en el Círculo de la Juventud Antoniana de Padrón por el P. Atana-
sio López, O. F. M., Correspondiente de las Reales Academias de la Historia y Gallega.
Con las licencias necesarias.

Santiago : Tip. de El Eco Franciscano, 1918
62 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7191
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LÓPEZ-AYDILLO, Eugenio
Galicia ante la Solidaridad.

Madrid : Imp. Gutenberg-Castro, 1907
224 p. ; 18 cm
Sinatura: 15506

LÓPEZ BAGO, Eduardo
El Periodista. Novela política original de Eduardo López Bago.

Madrid : F. Bueno y Cia., Editores, 1884 
193 p. ; 18 cm
Sinatura: 15112

LÓPEZ CARBALLEIRA, Antonio
M. I. Sr. D. Antonio López y Ferreiro. Esbozo biográfico por Antonio López y
Carballeira, Catedrático de Apologética, Elocuencia, Hebreo y Griego en la Uni-
versidad Pontificia Compostelana, C. de la Real Academia Gallega.

Compostela : Imp. y Enc. del Seminario C. Central, 1911
XV p., [1] f. de lám. ; 25 cm
Sinatura: F-6927

LÓPEZ CORTÓN, José Pascual
Cantares políticos. Por el ciudadano J. P. L. C.

Madrid : Imprenta de Santos Larxè, 1873
60 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7319
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José Pascual López Cortón a

Rosalía de Castro.

LÓPEZ DE BARRERA, Domingo
Dominici Lopezii De Barrera Compostellani Archivo Hispanicæ Legationis in Urbe

Præfecti  De Rebus Gestis Joannis S. R. E. Card. Carvajalis Commentarius  Ad
Excellentissimum Dominum D. Josephum Carvajalem et Lancastrum Potentissimi
Hispaniarum Regis a Consiliis Status Primum, Indi Senatus Præsidem &c.

Romæ : Typis Heredum Laurentii Barbiellini, 1752
XXIX, [3], 160 p. ; 21 cm
Sinatura: 15726
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LÓPEZ FERREIRO, Antonio
Galicia  en  el  último  tercio  del  siglo  XV.  Por  el  Doctor  Don  Antonio  Lopez
Ferreiro, Canónigo de la S. A. M. I. Compostelana, y Correspondiente de la Real
Academia de la Historia.

Santiago : Imp. de la Gaceta, F. de la Torre y C.ª, 1883
593 p. ; 26 cm
Sinatura: MUR-29
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 285, 437, 505, 527, 583, 654, 688, 692).

LÓPEZ FERREIRO, Antonio
Las Tradiciones populares acerca del sepulcro del Apóstol Santiago, por el Señor
Don Antonio Lopez Ferreiro, Canónigo de la S. I. C. Compostelana.

Santiago : Imp. de la Gaceta, F. de la Torre y C.ª, 1883
86 p. ; 26 cm
Sinatura: MUR-50
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 385).

LÓPEZ FERREIRO, Antonio
Don Alfonso VII, Rey de Galicia, y su ayo el Conde de Traba. Por D. Antonio
López Ferreiro, Canónigo de esta S. I. C.

Santiago : Imprenta del Seminario Conciliar, 1885
137 p. ; 24 cm
Sinatura: MUR-49
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 65, 372).

LÓPEZ FERREIRO, Antonio
Lecciones de Arqueología Sagrada. Por el M. I. Sr. Licdo. D. Antonio López
Ferreiro, Canónigo de la S. I. M. de Santiago, Académico correspondiente de
la de la Historia y Catedrático de la asignatura en el Seminario Conciliar Cen -
tral compostelano. 
Segunda edición. Con licencia de la autoridad eclesiástica.

Santiago : Imprenta y Encuadernación del Seminario, 1894
569 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15010 e F-7268 [son dous fragmentos do mesmo libro]
Observacións:  O libro ten unha dedicatoria  de Antonio López Ferreiro a

Manuel Murguía.
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LÓPEZ FERREIRO, Antonio
Fueros municipales de Santiago y de su tierra. Por el M. I. Sr. Licenciado D.
Antonio López Ferreiro, Canónigo de la S. I.  C. de Santiago, y Académico
correspondiente de la de la Historia. Con licencia de la autoridad eclesiástica.
Tomo I.

Santiago : Imp. y Enc. del Seminario C. Central, 1895 
XIII, 393 p. ; 25 cm
Sinatura: 15886 I
Observacións: Citado en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 113)

LÓPEZ FERREIRO, Antonio
Fueros municipales de Santiago y de su tierra. Por el M. I. Sr. Licenciado D.
Antonio López Ferreiro, Canónigo de la S. I.  C. de Santiago, y Académico
correspondiente de la de la Historia. Con licencia de la autoridad eclesiástica.
Tomo II.

Santiago : Imp. y Enc. del Seminario C. Central, 1895 
321 p. ; 25 cm
Sinatura: 15886 II

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
El Monasterio de Samos. Estudio histórico por Don Antolín López Peláez, Magis-
tral de Lugo, Profesor de Oratoria y Patrología, y de 7.º año de Sagrada Teología, Predica -

dor de Su Majestad, Capellán de Honor, Arcade Romano, C. de las Reales Academias de
la Historia y Sevillana de Buenas Letras, Misionero Apostólico, etc.  Con un M. S. iné-
dito del P. Sarmiento. 
Con licencia eclesiástica.

Lugo : Imprenta á cargo de Juan M. Bravos, 1894
227 p. ; 21 cm
Sinatura: 14700
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Antolín  López  Peláez  a

Manuel Murguía.

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
El Gran gallego (Fr. Martín Sarmiento). Por D. Antolín López Peláez, Magistral
de Lugo, Prelado Doméstico, Profesor de Arqueología, Arcade Romano, Cape-
llán de Honor, Predicador de S. M., Misionero Apostólico, Correspondiente de
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las Reales Academias de la Historia y Sevillana de Buenas Letras, Socio de la
Artístico-Arqueológica Barcelonesa, Capellán Honorario de la Santa Casa, etc.

La Coruña : Andrés Martinez, Editor, 1895 
268 p. ; 20 cm
Sinatura: 15387

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
El Señorío temporal de los obispos de Lugo (Obra premiada en el Certamen
Literario de la Exposición Regional Gallega). Por el Ilmo. Sr. Dr. D. Antolín
López Peláez, Prelado Doméstico, Provisor y Doctoral de la S. I. M. de Burgos,
Misionero Apostólico, Capellán Honorario de la Santa Casa, Árcade Romano,
C. de las Reales Academias de la Historia, de San Fernando y Sevillana de Bue -
nas Letras, Socio de la Artístico-Arqueológica Barcelonesa, Capellán de Honor
Honorario, Predicador de Su Majestad, etc. Tomo I.

Coruña : Imprenta y Libreria de Eugenio Carré, 1897
256 p. ; 18 cm
Sinatura: 15567

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
De la Diócesis del Sacramento. Por D. Antolín López Peláez, Obispo de Jaca, De

las Reales Academias de la Historia, de Buenas Letras, de Bellas Artes, de Galicia, de
Ciencias  Morales  y  Políticas;  Individuo  del  Instituto  de  Coimbra,  de  los  Arcades  de

Roma, de la Société Historique et Archéologique de Limousin, de la Asociación Artística
de Barcelona, etc.

Barcelona : Gustavo Gili, Editor, 1907 
182 p. ; 20 cm
Sinatura: 15463
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Antolín  López  Peláez  a

Manuel Murguía.

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
Gratitud á los periodistas.  Discurso pronunciado por el  Obispo de Jaca en la
Asamblea de la Buena Prensa.

Zaragoza : Tipografía La Editorial, 1908
16 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7172
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LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
El Cerco  de la  Coruña en 1589. Sermón predicado en virtud de encargo del
Ayuntamiento coruñés por D. Antolín López Pelaez, Obispo de Jaca y antiguo
Magistral de Lugo.

La Coruña : Imp. de la Viuda é Hijos de Brañas, 1909
16 p. : 1 retr. ; 24 cm
Sinatura: F-7347
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria a Manuel Murguía.

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
San Froilán de Lugo (siglo IX). Por Antolín López Peláez, Obispo de Jaca.

Madrid : Imprenta de los Hijos de Gómez Fuentenebro, 1910
226 p. ; 20 cm
Sinatura: 15251
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Antolín  López  Peláez  a

Manuel Murguía.

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
El Rosario. Sermón que predicó en Bilbao el Ilustrísimo Sr. Obispo de Jaca. Edi-
tado por “La Gaceta del Norte”.

Bilbao : La Editorial Vizcaina, 1911
22 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7022

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
El Alcoholismo ante la religión y la ciencia. Por el Excmo. Señor Dr. D. Antolín
López Peláez, Obispo de Jaca, C. de las Reales Academias de la Historia, de Bellas
Artes de San Fernando, de Ciencias Morales y Políticas, de Buenas Letras de Gali-
cia, del Instituto de Coimbra, de la Sociedad Arqueológica Lemosina, de la Arca-
dia de Roma, etc.
Con licencia de la Autoridad eclesiástica.

Madrid : Librería católica de D. Gregorio del Amo, [1913] 
152 p. ; 19 cm
Sinatura: 15469
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Antolín  López  Peláez  a

Manuel Murguía.
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LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
Los Trabajadores en el periodismo católico. Por D. Antolín López Peláez, Arzo-
bispo de Tarragona, C. de las Reales Academias de la Lengua, de la Historia, de
Bellas Artes de San Fernando, de Ciencias Morales y Políticas de Galicia, de Bue-
nas Letras, etc.

Astorga : Imp., Lit. y Librería Fidalgo, 1914 
254 p., [16] f. de lám. ; 21 cm
Sinatura: 15171

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín
El Primer historiador de Lugo. Conferencia en el Centro Gallego de Madrid por D.
Antolín López Peláez, Ex-Magistral de Lugo, de las Reales Academias Española de la
Lengua, de la Historia, de Bellas Artes de San Fernando, de Ciencias Morales y Polí -
ticas, de Galicia, de Buenas Letras de Sevilla, de la Artístico-Arqueológica de Barce -
lona, del Instituto de Coimbra, de la Societé Archeologique du Limousin, de la
Arcadia de Roma, etc.

Tarragona : Imprenta de José Pijoán, 1918
36 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7043
Observacións: Citado en “Excmo. Sr. D. Antolín López Peláez” (1919, p. 234).

LÓPEZ RODRÍGUEZ, Silvestre
Memoria de la “Recopilación Recreativa e Instructiva” de Don Silvestre López
Rodríguez, Capitán retirado del ejército español, Benemérito de la patria, Caba-
llero de la Orden del mérito militar por hechos de guerra, etc., etc.

Buenos Aires : Talleres Gráf. Argentinos de L. J. Rosso y Cía., 1921
15 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7213

LÓPEZ SANMARTÍN, Juan
En verso. Por Juan López Sanmartín.

La Coruña : Imprenta y Librería de E. Carré, 1895 
131 p. ; 17 cm
Sinatura: 15819
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Juan  López  Sanmartín  a

Manuel Murguía (A Coruña, 6 de xaneiro de 1896).
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LÓPEZ SEOANE, Víctor
Ortópteros de la peninsula Hispano-lusitana por Victor Lopez Seoane. Abo-
gado, Medico y Naturalista. Ex-profesor de física, química é historia natural y
de botánica. De las sociedades Imperial y Real Zool.-bot. de Viena, de las ento-
mológicas de Stettin, Francia, Bélgica y Berlin, de la de naturalistas del Oster -
land  (Altenburgo),  de  las  geológica  de  Francia,  española  de  historia  nat.;
fundador de la antropológica española; del congreso internacional de Antro -
pología  prehistórica;  de  las  Academias  de  ciencias  y  literatura  de  Granada,
Médico-quirúrgica de Madrid etc. etc.

Stettin : Druck von R. Grassmann, 1878
16 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7170
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Víctor  López  Seoane  a

Manuel Murguía.

LÓPEZ SEOANE, Víctor
Identidad de Lacerta Schreiberi (Bedriaga) y Lacerta viridis, var. Gado -
vii  (Boulenger)  é investigaciones  herpetológicas de  Galicia.  Por Víctor
Lopez Seoane.

La Coruña : Imp. y Est. de Vicente Abad, 1884
19 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7210
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Víctor  López  Seoane  a

Manuel Murguía.

LÓPEZ SOLER, Juan
Una Hora de Astrofísica. Conferencia pronunciada en la Academia Provincial
de Bellas Artes de la Coruña Por el Capitán de Estado Mayor D. Juan López
Soler el 3 de Febrero de 1907.

La Coruña : Imprenta de “La Voz de Galicia”, 1907
39 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7335
Observacións:  O folleto ten unha dedicatoria de Juan López Soler  a

Manuel Murguía.
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LORD ONE [Henri François de Valori-Rustichelli]
Les Vivants & les morts (portraits politiques). Première série. Pie IX. – Le Czar. –
Le prince de Galles. – L'empereur François-Joseph. – Lord Byron. – Le maréchal
de Mac-Mahon. – Maximilien. – Le comte de Chambord. – Ignace de Loyola. –
M. de Bismarck. – Charette second. 

Lyon : Henri Pelagaud, 1877 
237 p. ; 19 cm
Sinatura: 15294
Observacións: Na cuberta do exemplar hai unha dedicatoria manuscrita do

autor a Monsieur de Becker.

LOTI, Pierre
Le Roman d'un spahi. Par Pierre Loti. 
Onzième édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1887 
380 p. ; 19 cm
Sinatura: 15072

LOUSADA, Luis de
La Juventud Triunfante, Representada en las Fiestas, con que celebrò el Colegio
Real de la Compañia de Jesus de Salamanca la Canonizacion de San Luis Gon-
zaga, y San Stanislao Kostka, y con que aplaudiò la Proteccion de las Escuelas
Jesuiticas, assignada à San Luis Gonzaga por Nuestro SS. Padre Benedicto XIII.
Obra escrita por un ingenio de Salamanca, y dada à la estampa de orden del Señor
D. Rodrigo Cavallero y Llanes, del Consejo de su Magestad en el Supremo de
Guerra,  Intendente  General  de  Castilla,  y  sus  Fronteras,  Corregidor  de  Sala-
manca, &c. Quien la dedica al Serenissimo Señor Don Fernando Principe de las
Asturias, y al presente nuestro dignissimo Monarca.

Valencia : Joseph Estevan Dolz, 1750
[20], 407, [2] p. ; 21 cm
Sinatura: 15718

LOUSADA CADÓRNIGA Y SALGADO, Antonio
La Sabiduria de los Reyes, ó Carlos el Sabio. Oracion funebre que en las Reales
Exequias con que en 16. de Febrero de 1789. el Real Acuerdo de la Audiencia de
Galicia correspondiò à la piadosa Memoria, y Beneficios del Sr. D. Carlos III. Rey
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de España, en la insigne Iglesia Colegiata de la Coruña con asistencia de su Vene-
rable Prior, y Cabildo, y de la M. N. y L. C. dixo el Dr. D. Antonio Losada Cador-

niga y Salgado, Canonigo Lectoral de la Sta. Iglesia Catedral de Mondoñedo . Dala à luz
dicho Real Acuerdo.

Santiago : D. Ignacio Aguayo, 1789 
62 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

LUACES, Joaquín Lorenzo
Poesías de Joaquín Lorenzo Luáces.

Habana : Imprenta del Tiempo, 1857
232 p. ; 18 cm
Sinatura: F-18478
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Alejandro Chao a Manuel

Murguía (Puerto Príncipe, 17 de xullo de 1861).

LUACES, Joaquín Lorenzo
El Mendigo rojo, drama en cinco actos y en verso, por Joaquin Lorenzo Luaces.
Habana. – 1859.

Habana : Imprenta “La Antilla”, 1866
120 p. ; 16 cm
Sinatura: 15824

LUCAS, Charles
L'Architecture en Portugal. Mélanges historiques et archéologiques par Charles
Lucas, Architecte, Chevalier de l’Ordre Royal de Charles III d’Espagne, Archi-
tecte de S. A. R. Mgr le Prince des Asturies, Sous-Inspecteur des Travaux de la
Ville de Paris, Directeur de la Biographie Universelle des Architectes Célèbres,
Membre honoraire  de l’Académie Royale  des  Beaux-Arts  de Lisbonne,  de la
Société des Architectes civils Portugais, Membre de la Société libre des Beaux-
Arts, Comité Central, de la Société française de Numismatique et d’Archéolo-
gie,  de  l’Association  Polytechnique  et  de  l’Association  Philotechnique,  de  la
Société Française d’Archéologie et de la Société de l’Histoire de France, Corres-
pondant de la Société Académique d’Architecture de Lyon, de la Commission
Archéologique de la Côte-d’Or, de la Société Archéologique et Historique de la
Charente,  de  la  Société  Historique  de  Compiégne,  de  la  Société  de  Poligny
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(Jura), de la Société des Antiquaires de Picardie, de la Société des Antiquaires de
l’Ouest, de la Société pour la Propagation de l’Architecture dans les Pays-Bas, de
la Société des Antiquaires Rhénans (Prusse), du Cercle Archéologique de Ter-
monde (Belgique), etc., etc.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1870
58 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7339
Observacións:  Citado en  El  Arte  en  Santiago durante  el  siglo  XVIII (1884a,

“Adiciones”); Galicia (1888a, pp. 86, 872).

LUCAS-CHAMPIONNIÈRE, Paul
De la propriété des eaux courantes, du droit des riverains, et de la valeur actuelle
des concessions féodales, ouvrage contenat l'exposé complet des institutions seig-
neuriales et le principe de toutes les solutions de droit qui se rattachent aux lois
abolitives de la féodalité; par M. Championnière, Avocat à la Cour royale de
Paris, L'un des auteurs du Traité et du Dictionnaire des droits d'enregistrement.

Paris : Charles Hingray, Libraire-Éditeur, 1846 
XV, 792 p. ; 22 cm
Sinatura: 14936

LUCHAIRE, Achille
Les  Communes  françaises  à  l'époque  des  Capétiens  directs.  Par  Achille
Luchaire, Professeur à la Faculté des lettres de Paris.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1890
299 p. ; 24 cm
Sinatura: MUR-31

LUCIANO DE SAMÓSATA
Diálogos morales  de Luciano. Traducidos del griego por El Licenciado Don Fran-
cisco Herrera Maldonado, Canónigo de la Santa Iglesia Real de Arbas de Leon, y natural

de la Villa de Oropesa.
Madrid : Imprenta de Manuel Álvarez, 1796 
[4], VIII, 316 p. ; 21 cm
Sinatura: 14590

M
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LUCINI, Eusebio
Contestacion á la crítica que hace un Espectador al nuevo telon de boca del
Teatro principal. 

Coruña : Imprenta de La Razon, 1873
[2] p. ; 41 cm
Sinatura: Carp-37/20

LUGRÍS FREIRE, Manuel
Versos de loita. Por Manuel Lugrís Freire.
[¡Terra a Nosa! Supremento de El Noroeste, Volume 13, 10 Xulio de 1919]

A Cruña : Tipografía d’El Noroeste, 1919
48 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7400
Observacións:  O folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Manuel  Lugrís  Freire  a

Manuel Murguía (A Coruña, 9 de xullo de 1919).

LUZEL, François-Marie
Soniou Breiz-Izel. Chansons populaires de la Basse-Bretagne. Recueillies et tra-
duites par F.-M. Luzel avec la collaboration de A. Le Braz.
Soniou (poésies lyriques). Tome Premier.

Paris : Émille Bouillon, Éditeur, 1890
XLIII, 335 p. ; 23 cm
Sinatura: 40829

MABLY, Gabriel de
Derechos y deberes  del ciudadano, escrita en frances por el abate Mably. Tradu-
cida al español por D. M. M. P. H.

Madrid : Imprenta de Doña Rosa Sanz, 1820
XI, 194 [i. e. 294] p. ; 16 cm
Sinatura: 15663

Il MACARRONI, ó sea Lo lamentare d'un pesco en lo elegire lo duque de la ostra.
Santiago : Imprenta de La Patria, 1870
2 p. ; 37 cm
Sinatura: Carp-62/11
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MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Elogio  del  sabio  benedictino Fr.  Benito  Jerónimo Feijoó  pronunciado  en  la
solemne función religiosa celebrada en la S. I. Catedral de Orense el 9 de Sep-
tiembre de 1887, con motivo de la inauguración del monumento erigido á su
memoria, por el Dr. D. Marcelo Macías y García, Presbítero con Merced de Hábito
en la Orden Militar de Calatrava, Catedrático numerario de Retórica y Poética en el Ins-

tituto Provincial, etc.
La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1887 
LXLI, 63 p. : 1 retr. ; 20 cm
Sinatura: 15133

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Reconquista de Vigo. Oración pronunciada el dia 2 de Agosto de 1891, en la
solemne función religiosa celebrada por el Excmo. Ayuntamiento de Vigo, en la
iglesia Colegiata, con motivo del octogésimo segundo aniversario de la recon-
quista de dicha ciudad en la guerra de la Independencia por el Doctor D. Mar-
celo Macías y García, Capellán de Honor honorario y Predicador de S. M., con
Merced de Hábito de la Orden militar de Calatrava, indivíduo correspondiente
de la Real Academia de la Historia, Catedrático numerario del Instituto y Direc-
tor de la Escuela provincial de Artes y Oficios de Orense.
(Impresa por acuerdo del Excmo. Ayuntamiento y con licencia del ordinario)

Vigo : Establecimiento tipográfico de Lema hijos, 1891
28 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7383
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Marcelo Macías y García a

Manuel Murguía.

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
De Galicia. Discursos de carácter regional pronunciados En las ciudades de la
Coruña, Orense y Vigo por el Doctor D. Marcelo Macías y García, Capellán de

Honor honorario y Predicador de S. M., con Merced de Hábito de la Orden militar de
Calatrava, individuo correspondiente de la Real Academia de la Historia, Catedrático

numerario del Instituto y Director de la Escuela provincial de Artes y Oficios de Orense.
La Coruña : Andrés Martínez, Editor 1892 
200 p. ; 19 cm
Sinatura: 15185
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Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Marcelo Macías y García a
Manuel Murguía. Pola súa vez, Murguía dedicoulle unha crítica moi positiva no
seu artigo “Don Marcelo Macías y su libro «De Galicia»” (1892, pp. 250-256).

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Epigrafía romana de la ciudad de Astorga. Precedida de una reseña histórica de la
antigua “Asturica Augusta” y seguida de interesantes apéndices é índices completísi-
mos. Por el Dr. Marcelo Macías, Catedrático numerario y ex-Director del Instituto general y

técnico de Orense, y electo de la Universidad de Santiago, Correspondiente de la Real Acade-
mia de la Historia, Capellán de Honor honorario y Predicador de S. M., agraciado con Mer-

ced de Hábito en la Orden Militar de Calatrava y Comendador de la de Cristo de Portugal.
Orense : Imprenta de A. Otero, 1903
196 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: 15165
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Marcelo Macías y García a

Manuel Murguía.

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Civitas Limicorum. Estudio acerca de la verdadera situación del  Forum Limico-
rum con noticias del pueblo y territorio de los antiguos Límicos y los monumen-
tos epigráficos  que á ellos  se  refieren.  Por el  presbítero  Dr.  Marcelo Macías,
Catedrático del Instituto General y Técnico de Orense, Individuo Correspondiente de la

Real Academia de la Historia; etc.
Orense : Imprenta de A. Otero, 1904
71 p., [1] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: 14744
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Marcelo Macías y García a

Manuel Murguía. Citado en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 398).

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Panegírico de San Rosendo. Pronunciado en la solemne función celebrada en el
Real Monasterio de Celanova el día 1.º de Marzo de 1905 por el Dr. Marcelo
Macías y García, Capellán de Honor honorario y Predicador de S. M., Catedrá-
tico y ex-Director del Instituto General y Técnico de Orense, Correspondiente
de la Real Academia de la Historia, etc., etc.
Publicado por acuerdo de la Comisión de festejos.
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Madrid : Establecimiento tipográfico de Idamor Moreno, 1905
31 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7192 

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Cronicón de Idacio. Versión castellana, con abundantes notas y aclaraciones,
precedida de un estudio acerca del insigne Obispo y su obra.
2.ª edición

Orense : Imprenta de A. Otero, 1906
79 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7055
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Marcelo Macías y García a

Manuel Murguía.

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Las Cantigas de la Virgen y el país del Bierzo en la época trovadoresca. Discurso
leído por el Dr. D. Marcelo Macías y García en los Juegos Florales celebrados en
Ponferrada en 1908 con motivo de la Coronación canónica de la imagen de
Nuestra Señora de La Encina, Patrona de aquella ciudad.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1909
22 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7193

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Historia de los Suevos de San Isidoro de Sevilla. Versión castellana. Publicada
en el Boletín de la Comisión provincial de Monumentos de Orense.

Orense : Imprenta de Antonio Otero, 1909
17 p. ; 24 cm
Sinatura: F-6928
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Marcelo Macías y García a

Manuel Murguía.

MACÍAS Y GARCÍA, Marcelo
Galicia y el reino de los suevos. Versión castellana de las noticias contenidas
en el Cronicón del Obispo Idacio, y de la Historia de los Suevos de San Isi -
doro de Sevilla, con sendos estudios acerca de tan insignes varones y preciosos
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monumentos y numerosas notas y aclaraciones, por el Ilmo. Sr. Dr. D. Mar-
celo Macías, Presbítero.

Orense : Imp. Pap. y Enc. “La Popular”, 1921
92 p. ; 22 cm
Sinatura: 14627
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Marcelo Macías y García a

Manuel Murguía.

MACIÑEIRA Y PARDO DE LAMA, Federico
Un interesante bronce. Artículo publicado en el Boletín de la Sociedad Espa-
ñola de Excursiones del mes de Julio de 1902.

Madrid : Imprenta de San Francisco de Sales, 1902
8 p., [1] f. de lám. ; 28 cm
Sinatura: F-6975

MACIÑEIRA Y PARDO DE LAMA, Federico
El Santuario de S. Andrés de Teixido. Por Federico Maciñeira y Pardo, C. de la
Real Academia de la Historia.

Ferrol : Imprenta y Estereotipia de El Correo Gallego, 1907
22 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: F-7343

MADRAZO, Pedro de
Resúmen de los acuerdos y tareas de la Real Academia de la Historia desde el 29
de Junio de 1879 hasta fin de Abril de 1880: leido por su Secretario perpétuo el
Ilmo. Sr. D. Pedro de Madrazo en la Junta pública de aniversario del 9 de Mayo
de dicho año.

Madrid : Imprenta, Estereotipia y Galvanoplastia de Aribau y C.ª (sucesores
de Rivadeneyra), 1880

75 p. ; 28 cm
Sinatura: 15877

MADRAZO, Pedro de
Resúmen de los acuerdos y tareas de la Real Academia de la Historia desde el 30 de
Abril de 1880 hasta igual día de 1882: leido por su Secretario perpétuo El Excmo. Sr.
D. Pedro de Madrazo En la Junta pública de aniversario del 21 de Mayo de este año.
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Madrid : Imprenta y Fundicion de Manuel Tello, 1882
134 p. ; 28 cm
Sinatura: 15876

MAESTRE Y ALONSO, Antonio
De la mendicidad y la beneficencia.

Madrid : Casa Editorial de Medina, [1878] 
142 p. ; 19 cm
Sinatura: 15150
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Antonio Maestre y Alonso a

Manuel Murguía.

MAGNIN, Charles
Histoire des marionnettes en Europe depuis l'antiquité jusqu'à nos jours. Par
Charles Magnin, Membre de l'Institut. 
Deuxième édition, revue et corrigée.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1862 
356 p. ; 19 cm
Sinatura: 15222

MAGNIN, Charles
Les Origines du théatre antique et du théatre moderne ou histoire du génie dra -
matique  Depuis le 1er jusqu'au XVIe siècle. Par M. Charles Magnin, Membre de
l'Institut.

Paris : Auguste Eudes, Libraire, 1868 
XXXII, 522 p. ; 23 cm
Sinatura: 15058
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MAINE, Henry Sumner
Essais sur le gouvernement populaire. Par Sir Henri Sumner Maine, Grand-maî-
tre du collège de Trinity-Hall (Université de Cambridge), membre de la Société
royale de Londres, associé étranger de l'Institut de France. Traduit avec l'autori-
sation de l'auteur.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1887 
XX, 387 p. ; 23 cm
Sinatura: 14759
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MALO DE MOLINA, Manuel
Rodrigo el Campeador. Estudio histórico fundado en las noticias que sobre este
héroe facilitan las crónicas y memorias árabes, por D. Manuel Malo de Molina,
Abogado de los Tribunales del Reino.

Madrid : Imprenta Nacional, 1857
XLVII, 154, 179 p., [1] f. de lám. preg. ; 24 cm
Sinatura: 3620
Observacións: Na sección de “Crítica literaria” do n. 992 do xornal La Iberia

(1857, p 3), Murguía publicou un comentario acerca deste libro.

MANIFESTE  de Sa Majesté Czarienne, Publié et repandu en Suede, concer-
nant son Expedition en ce Royaume. Traduit du Suedois.

[s. l.] : [s. n.], [1719]
7 p. ; 22 cm
Sinatura: 14858

MANIFIESTO de “Ferrol y su Comarca” á sus conterráneos de América.
Habana : Imprenta “El Siglo XX” de Aurelio Miranda, 1911
20 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7049
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Juan Beltrán Muíños sen

destinatario (19 de xullo de 1911).

MANIFIESTO de los procedimientos del Consejo Real en los gravisimos suce-
sos  ocurridos  desde  Octubre  del  año  próxîmo  pasado,  impreso  de  órden  del
mismo supremo Tribunal.

[Madrid] : Imprenta Real, 1808
116 p. ; 20 cm
Sinatura: 14891

MANUAL del viajero en la Catedral de Santiago. Reseña histórica de Galicia. –
Glorias de Galicia. – Edificios de la Ciudad de Santiago. – Descripcion monu-
mental de la Catedral. – Sus Arzobispos.

Madrid : Imprenta y establecimiento de grabado de Don Baltasar Gonza-
lez, 1847 

67 p., [4] f. de lám. : il. ; 20 cm
Sinatura: F-3470
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MAÑACH, Francisco
Concepción Arenal. La mujer más grande del siglo XIX. Por Francisco Mañach.

Buenos Aires : Imprenta de Juan A. Alsina, 1907
268 p., [2] f. de lám. : il. ; 24 cm
Sinatura: 15006

MAPA de la Guía para los viajeros de ferrocarriles de España, Francia y Portugal.
[s. l.] : [s. n.], [s. d.]
60x77 cm
Sinatura: R-1152

MARC, Gabriel
Poèmes d'Auvergne. Épisodes et récits. Paysages et souvenirs.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1882 
268 p. ; 19 cm
Sinatura: 15073
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MARCELLUS, Marie-Louis-Jean-André-Charles Demartin du Tyrac, Conde de
Chants populaires de la Grèce moderne. Réunis, classés et traduits par le Cte de
Marcellus, Ancien Ministre Plénipotentiaire.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1860 
XVI, 335 p. ; 19 cm
Sinatura: 15118

MARCOSSON, Isaac Frederick
Una visita a Sir Douglas Haig. Por Isaac F. Marcosson.
(Reimprimido del “Everybody’s Magazine”)

Londres : Alabaster, Passmore & Sons, Ltd., 1917
32 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7054

MARÉCHAL, E.
Histoire Contemporaine de 1789 à nos jours. Par E. Maréchal, Professeur d'histoire.
Onzième édition. Revue et augmentée.

Paris : Delalain Frères, [1886] 
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1131 p. ; 18 cm
Sinatura: 14897
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

MARGARIT I DE PAU, Joan
Episcopi Gerundensis Paralipomenon Hispaniae libri decem antehac non excussi.
Cum imperiali privilegio.

Granatam : [s. n.], 1545
[2], LXXVII f. : il. ; 32 cm
Sinatura: 8208

MARGINI, Giovanni
Reggia  Oratoria,  in  cui Sono  tutti  i  Verbi  Italiani,  ed  altri  molti  Vocaboli
dell'ultima Crusca, con tutti i loro diversi significati.  A questi, Posti per Alfabeto
perfetto, corrisponde il suo Latino con varie frasi, e modi diversi di dire, cavati
dal Tesoro della Lingua Latina, dal Calepino, dall'Onomastico Romano, e dal
Dizionario Reale del Padre Pomei: onde contiene tutto il Pomarium Latinitatis, il
meglio dell'Eleganze d'Aldo Manuzio, e del Flos Latinitatis. Opera data in luce da

Giovanni Margini Della Compagnia di Gesú.
Venezia : Stamperia Baglioni, 1747
654 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 14963

MARIÑO LÓPEZ, Juan
Guía y plano general de la Coruña por J. Mariño López, Ex-profesor de Caligra-
fía del Instituto General y Técnico. 

La Coruña : Tipografia de El Noroeste, 1905
127 p., [13] f. de lám. ; 16 cm
Sinatura: RG 82/16
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Juan Mariño López a Manuel

Murguía (A Coruña, 22 de agosto de 1905).

MARMONTEL, Jean-François
Nouveaux contes moraux, par Marmontel. Tome Second.

Paris : J.-B. Garnery, libraire, 1801
310 p., [1] f. de lám. ; 17 cm
Sinatura: 15864
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MARTELO PAUMÁN, Evaristo
Landras e bayas. Versos. Por Evaristo Martelo Paumán.
[¡Terra a nosa! Supremento de El Noroeste, Volume 15 – Agosto de 1919]

A Cruña : Tipografía d’El Noroeste, 1919
32 p. ; 17 cm
Sinatura: F-7407
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Evaristo Martelo Paumán a

Manuel Murguía (Torres de Vimianzo, 9 de setembro de 1919).

MARTIGNAC, Jean-Baptiste Sylvère Gaye, Vizconde de
Ensayo histórico sobre la revolucion de España escrito en frances Por el Viz -
conde de Martignac. Traducido al castellano por Rafael Minvielle.

Buenos Ayres : Imprenta de la Independencia, 1834 
XIII, 324 p. ; 22 cm
Sinatura: 14573

MARTIN, Ernest
Histoire des monstres depuis l'antiquité jusqu'à nos jours. Par le docteur Ernest
Martin,  Lauréat  de  l'Académie  de  Médecine,  ex-médecin  de  la  légation  de
France à Pékin,  Chevalier  de la  Légion d'Honneur,  de l'Ordre Impérial  F.-J.
d'Autriche, de Charles III d'Espagne, etc. etc.

Paris : C. Reinwald et Cie, Libraires-Éditeurs, 1880 
VII, 415 p. ; 23 cm
Sinatura: 14684

MARTIN, Henri
Études d'archéologie celtique. Notes de voyages dans les pays celtiques et scandi-
naves. Par Henri Martin, Membre de l'Institut.

Paris : Didier et Ce, Libraires-Éditeurs, 1872 
IV, 426 p. ; 23 cm
Sinatura: 14668
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Citado

en Galicia (1888a, pp. 71-72, 135); El Regionalismo Gallego (1889, p. 45); Historia

de Galicia IV (1891b, p. 312); Historia de Galicia I, 2ª ed. (1901, p. 507).
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MARTÍN, Manuel
Exercicio  quotidiano con diferentes Oraciones, y Devociones para antes y des-
pues de la Confesion, y Sagrada Comunion. Se ha añadido el Exercicio Christiano,
Oraciones para el Santo Sacrificio de la Misa con Estampas . Sacado de varios Auto-
res. Por Don Manuel Martin.
Con Privilegio.

Madrid : Imprenta de D. Plácido Barco, 1800
[22], 336 p. : il. ; 14 cm
Sinatura: 15672

MARTÍN MÍNGUEZ, Bernardino
Datos epigráficos y numismáticos de España, por Bernardino Martin Minguez,
alumno de la Escuela Superior de Diplomática, y profesor de lenguas indo-euro-
peas en Valladolid.

Valladolid : Imprenta, Librería Nacional y Extranjera de los Hijos de Rodri-
guez, 1883 

VIII, 245 p., [13] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 14644
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

MARTÍN MÍNGUEZ, Bernardino
El Excmo. Señor D. Marcelino Menéndez Pelayo juzgado por sus libros. Errores,
citas, traducciones. Herejías de la época visigoda.

Madrid : Imprenta de los Sucesores de Cuesta, 1899 
93 p. ; 18 cm
Sinatura: 15102

MARTÍN MÍNGUEZ, Bernardino
Vindicación del Arzobispo Carranza. La Inquisición, Melchor Cano y Menén-
dez y Pelayo. Por Geben Roten.

Madrid : Est. tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1902
45 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7185
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MARTÍNEZ DE LA RIVA Y QUINTAS, Miguel
La Política española y el Gabinete actual. Por Miguel M. de la Riva y Quintas,
Redactor de El Nacional.

Madrid : Imprenta de los Hijos de M. G. Hernández, 1903
63 p. ; 18 cm
Sinatura: 15412

MARTÍNEZ MARINA, Francisco
Théorie des Cortès. Histoire des grandes assemblées nationales d'Espagne; Depuis
l'origine de cette Monarchie jusqu'à nos jours; avec quelques observations sur la
Constitution de 1812; Par Don Francisco Martinez Marina, Membre de plusieurs
Académies, et Député aux Cortès, Traduit de l'Espagnol par P. L. E. Fleury. 
Seconde édition. Tome Premier. 

Paris : Dondey-Dupré Père et Fils, Imp.-Lib., 1824 
LXXXV, 423 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14919
Observacións: Citado en Historia de Galicia V (1913a, p. 63).

MARTÍNEZ MARINA, Francisco
Théorie des Cortès. Histoire des grandes assemblées nationales d'Espagne; Depuis
l'origine de cette Monarchie jusqu'à nos jours; avec quelques observations sur la
Constitution de 1812; Par Don Francisco Martinez Marina, Membre de plusieurs
Académies, et Député aux Cortès, Traduit de l'Espagnol par P. L. E. Fleury. 
Seconde édition. Tome Second. 

Paris : Dondey-Dupré Père et Fils, Imp.-Lib., 1824 
550 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14890
Observacións: Citado en “¡Que se fuese!... (Continuación)” (1911a, p. 233).

MARTÍNEZ MARINA, Francisco
Ensayo historico-critico sobre la legislacion y principales cuerpos legales de los
reinos de Leon y Castilla, especialmente sobre el código de las siete Partidas de
D. Alonso el Sabio. Por el Doctor D. Francisco Martinez Marina, Canónigo que fue
de la Real iglesia de San Isidro de Madrid y de la Santa iglesia de Lérida, Académico de

número de las Reales Academias Española y de la Historia, y de la de Buenas Letras de
Barcelona. Segunda edicion corregida y aumentada por su autor. Tomo I. 
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Con licencia.
Madrid : Imprenta de D. E. Aguado, 1834
421 p. ; 22 cm 
Sinatura: 14772
Observacións:  Citado en  Historia de Galicia IV (1891b,  pp.  240,  300);  D.

Diego Gelmirez (1898, p. 30).

MARTÍNEZ MARINA, Francisco
Ensayo historico-critico sobre la legislacion y principales cuerpos legales de los
reinos de Leon y Castilla, especialmente sobre el código de las siete Partidas de
D. Alonso el Sabio. Por el Doctor D. Francisco Martinez Marina, Canónigo que fue
de la Real iglesia de San Isidro de Madrid y de la Santa iglesia de Lérida, Académico de

número de las Reales Academias Española y de la Historia, y de la de Buenas Letras de
Barcelona. Segunda edicion corregida y aumentada por su autor. Tomo II. 
Con licencia.

Madrid : Imprenta de D. E. Aguado, 1834
293 p. ; 22 cm 
Sinatura: 14773

MARTÍNEZ MORÁS, Andrés
Siluetas. Primera serie.

Buenos Aires : Imprenta A. Arias-Lantero, 1907 
159 p. : il. ; 18 cm
Sinatura: 15509
Observacións:  O libro ten unha dedicatoria  de Andrés  Martínez  Morás  a

Manuel Murguía.

MARTÍNEZ REGUERA, Leopoldo
Bibliografía hidrológico-médica española. Segunda Parte (manuscritos y biogra-
fías). Por el Excmo. Señor Doctor D. Leopoldo Martínez Reguera, Director, por
oposición, de aguas minerales. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el
concurso público de 1893, é impresa á expensas del Estado. Tomo Primero.

Madrid : Establecimiento Tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1896
XL, 636 p. ; 29 cm
Sinatura: 15745
Observacións: O libro ten o selo da Biblioteca Nacional de Madrid.
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MARTÍNEZ REGUERA, Leopoldo
Bibliografía hidrológico-médica española. Segunda Parte (manuscritos y biogra-
fías). Por el Excmo. Señor Doctor D. Leopoldo Martínez Reguera, Director, por
oposición, de aguas minerales. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el
concurso público de 1893, é impresa á expensas del Estado. Tomo Segundo.

Madrid : Establecimiento Tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1897
883 p. ; 29 cm
Sinatura: 15744
Observacións: O libro ten o selo da Biblioteca Nacional de Madrid.

MARTÍNEZ SALAZAR, Andrés
La Beneficencia en Betanzos en los siglos XVI, XVII y XVIII. Memoria de los esta-
blecimientos y fundaciones benéficas existentes en aquella antigua ciudad en los
expresados siglos, premiada en el Certamen literario celebrado en la misma en el
año de 1887.

La Coruña : Imp. de José Miguez Peinó y Hermano, 1888
29 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7409

MARTÍNEZ SALAZAR, Andrés
Homenaje á la Coruña. Memoria sobre erigir un monumento en esta capital á la
heroína Mayor Fernández da Cámara Pita, redactada por Andrés Martínez Sala-
zar, Cronista de la Ciudad.

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1891 
65 p., [1] f. de lám. ; 20 cm
Sinatura: 15389
Observacións: O libro ten unha dedicatoria  de Andrés Martínez Salazar a

Manuel Murguía. Na sección “Bibliografía” do n. 6 de La Patria Gallega (1891a,
p. 12), Murguía escribiu unha crítica positiva desta obra. 

MARTÍNEZ SALAZAR, Andrés
Antiguallas de Galicia. Por Andrés Martínez Salazar. (Serie B).
Los nombres de la Coruña.

La Coruña : Imprenta de Viuda de Ferrer é Hijo, 1899
52 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7249
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MARTÍNEZ SALAZAR, Andrés
Fragmento de un nuevo códice gallego de Las Partidas.
[Del  Boletín  de  la  Real  Academia  Gallega  nos.  31 y  32,  Diciembre,  1909 y
Enero, 1910]

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, [1910]
18 p., [1] f. de lám. ; 25 cm
Sinatura: F-7301

MARTÍNEZ SUEIRO, Manuel
Fueros municipales de Orense. Por Don Manuel Martínez Sueiro, Juez de Pri -
mera Instancia de Señorín de Carballino, correspondiente de la Real Acade -
mia  de  la  Historia,  de  la  de  Bellas  Artes  de  San  Fernando  y  de  la  Real
Academia Gallega.

Orense : Imprenta, Encuadernación y Papelería La Popular, 1912 
106 p. ; 23 cm
Sinatura: 14616
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Manuel Martínez Sueiro a

Manuel Murguía.

MARTÍNEZ VILLERGAS, Juan
Los Políticos en camisa. Historia de muchas historias escrita por J. M. V. y un
jesuita, confesor cesante de los farsantes de alto copete, que sabe todas sus marrullerías

porque ellos se las han dicho en secreto de confesion, y él nos las ha revelado tambien en
secreto, asi como nosotros en secreto las confesamos á todo el público español recomendán -

dole el secreto.
Madrid : Imprenta del Siglo á cargo de Ivo Biosca, 1845 
320 p. ; 21 cm
Sinatura: 15168

MARTINS, Joaquim Pedro de Oliveira
Historia da civilisação iberica. Por J. P. Oliveira Martins.

Lisboa : Livraria Bertrand, 1879 
288 p. ; 19 cm
Sinatura: 15446
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Marie F. Lallemant (Lisboa).

Sabemos que Murguía mercou esta obra a través da libraría Bailly Baillière de
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Madrid grazas á información achegada por unha tarxeta que lle enviou ese estable-
cemento, datada o 25 de setembro de 1880, e que se conserva no arquivo da RAG
(sinatura: C. 541/2). Citado en Historia de Galicia IV (1891b, p. 70).

MARTINS, Joaquim Pedro de Oliveira
Historia de Portugal. Por J. P. Oliveira Martins. 
(Segunda edição; emendada). Tomo I.

Lisboa : Viuva Bertrand & C.ª Successores Carvalho & C.ª, 1880 
VI, 276 p. ; 19 cm
Sinatura: 14708
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Marie F. Lallemant (Lisboa).

Sabemos que Murguía mercou os dous volumes desta obra a través da libraría
Bailly Baillière de Madrid grazas á información achegada por unha tarxeta que
lle enviou ese establecemento, datada o 19 de agosto de 1880, que se conserva
no arquivo da  RAG (sinatura:  C.  541/2).  Citado  en  El  Regionalismo  Gallego

(1889, pp. 16, 42, 46); Historia de Galicia IV (1891b, p. XII).

MARTINS, Joaquim Pedro de Oliveira
Historia de Portugal. Por J. P. Oliveira Martins. 
(Segunda edição; emendada). Tomo II.

Lisboa : Viuva Bertrand & C.ª Successores Carvalho & C.ª, 1880 
309 p. ; 19 cm
Sinatura: 14709
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Marie F. Lallemant (Lisboa).

Citado en El Regionalismo Gallego (1889, pp. 16, 45).

Un MÁRTIR orensano. Fr. Juan Jacobo Fernández.
Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1896
12 p. : il. ; 29 cm
Sinatura: F-12906

MARX, Edgard
Essai sur les pouvoirs du Gouverneur de province sous la République romaine et
jusqu'à Dioclétien. Par Edgard Marx, Docteur en droit, avocat à la Cour d'appel
de Bordeaux, Lauréat de la Faculté de droit.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1880 
VII, 157 p. ; 26 cm
Sinatura: 14997
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MASCARDI, Agostino
Conjuracion del Conde Juan Luis Fiesco, Escrita en lengua Toscana, por Agustin
Mascardi, Traduzida en Castellano, por don Antonio Velazquez. Dedicada Al muy
noble, y muy ilustre señor don Joseph Strata, Cavallero de la Orden de Santiago, Comen-

dador de las Casas de Toledo, y señor de la villa de Robledo de Chavela, y sus Aldeas. 
Con Privilegio.

Madrid : Juan Sanchez, 1640 
[12], 52 f. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14872
Observacións:  Unha anotación manuscrita  nas primeiras  follas  indica  que  o

libro pertenceu á biblioteca do convento de Nuestra Señora del Pópulo de Sevilla.

MASDEU, Juan Francisco de
Iglesia española, obra escrita en Roma y dirigida al Muy R. Cardenal Primado y á los M.
RR. Arzobispos y Obispos de España, por D. Juan Francisco Masdeu en 1815. Añádese otro
opúsculo del propio autor, titulado Bosquejo de una reforma necesaria en el presente mundo
cristiano en materia de jurisdicciones, y presentado al Gobierno de la misma en 1799.

Madrid : Imprenta de Yenes, 1841
X, 164 p. ; 20 cm
Sinatura: 15184

MASEDA, Antonio
Estudios de Crítica literaria. Rosalía de Castro. Macías y los Amantes de Teruel.
(Extractado de Estudios de Deusto)

Bilbao : La Editorial Vizcaína, 1915
60 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7177
Observacións: Nunha carta sen datar, escrita probablemente nos primeiros meses do

ano 1915, Antonio Maseda comunicoulle a Murguía a próxima aparición desta obra que
recollía un traballo sobre Rosalía da Castro xa publicado antes (Cartas a Murguía III, p. 385).

MASKELL, William
Ivories ancient and mediæval. By William Maskell. With numerous woodcuts. 

London : Chapman and Hall, [1875] 
VIII, 124, 8 p. : il. ; 20 cm
Sinatura: 14796
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p 1003).
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MASPONS Y CAMARASA, Jaume
Centre  Escolar  Catalanista  de  Barcelona.  Discurs  llegit  per  lo  President  D.
Jaume Maspons y Camarasa en la sessió inaugural del curs de 1894 á 1895.

Barcelona : Establiment Tipográfich de Antoni Gavaldá, 1895
11 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7203

MASSON, Christ-Frédéric
Bobigny (lez-Paris). La seigneurie, la commune et la paroisse. De l'an 450 jusqu'à

nos jours. Par l'Abbé Masson, Curé de Bagnolet.
Paris : H. Champion, 1887
477 p., XV f. de lám. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15768

MATHIEU, Pierre-Pardoux
Nouvelles observations sur les camps romains de Gergovia. Suivies d’une Note sur des
Souterrains et un Dolmen, découverts au pied de la montagne, par P.-P. Mathieu,
ancien professeur au Lycée impérial de Clermont-Ferrand, membre de l’Académie de
la même ville et auteur de plusieurs ouvrages sur l’Auvergne. Avec carte & plans.

Clermont : Ferdinand Thibaud, Imprimeur-Libraire, 1863
37 p., [2] f. de lám., [4] f. de lám. preg. ; 23 cm 
Sinatura: F-7160
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MATO VIZOSO, Manuel
Biografía de D. José Febrero. Importancia de sus obras jurídicas. Noticia de sus
reformadores y continuadores. Por D. Manuel Mato Vizoso.

Lugo : Imprenta de la Diputación provincial, 1897
64 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7035
Observacións:  O folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Manuel  Mato  Vizoso  a

Manuel Murguía (Vilalba, 1 de maio de 1897).

MAUDE, Frederick Stanley
La Campaña de Mesopotamia. Despacho del General Sir Stanley Maude.

Londres : Darling & Son, Limited, 1917
36 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7304
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MAUPASSANT, Guy de
Monsieur Parent. Par Guy de Maupassant. 
Vingt et unième édition.

Paris : Paul Ollendorff, Éditeur, 1886 
320 p. ; 19 cm
Sinatura: 14707
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Martínez (A Coruña).

MAUPASSANT, Guy de
Fort comme la Mort.
Onzième édition.

Paris : Paul Ollendorff, Éditeur, 1889 
353 p. ; 19 cm
Sinatura: 15319

MAURA Y MONTANER, Antonio
Españoles.

[Coruña] : Tip. “Eco de Galicia”, 1915
[1] f. ; 32 cm
Sinatura: Caixa 544/19

MAURY, Alfred
Les Fées du moyen-âge, recherches sur leur origine, leur histoire et leurs attri -
buts,  pour servir á la connaissance de la mythologie galoise, par L. F. Alfred
Maury,  Membre de la Société royale des Antiquaires de France, des Sociétés
Asiatique et Ethnologique de Paris, etc., etc.

Paris : Librairie Philosophique de Ladrange, 1843 
IX, 101 p. ; 20 cm
Sinatura: 15226
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, p. 554).

MAURY, Alfred
La Magie et l'astrologie dans l'antiquité et au moyen âge ou étude sur les supers -
titions païennes qui se sont perpétuées jusqu'à nos jours. Par L.-F. Alfred Maury.
Quatrième édition
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Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1877
484 p. ; 19 cm
Sinatura: 3485
Observacións: Murguía citou esta obra en Galicia (1888a, p. 225).

MEDINA
La Religion moderna. Conjunto de las doctrinas y filosofías del siglo compara-
das con los conocimientos modernos, por Medina.

Madrid : Imprenta y Esterotipia de M. Rivadenyra, 1872
224 p. ; 19 cm
Sinatura: 15500

MEDINA CONDE, Cristóbal de
El Fingido Dextro, convencido de tal por su Pluma, ó descubierto con su misma
mano. Disertacion crítica, en que se demuestra instrumentalmente la ficcion de
los Chronicones: el error de que, para apoyarlos, se fingieron los Documentos
plumbeos de Granada: y la diversidad, y oposicion de unos y otros.  Escrivíala,
para  desengaño  de  muchas  preocupaciones,  el  Doct.  Don  Christoval  de  Medina
Conde, Calificador del Consejo de la Suprema y General Inquisicion, y Canó-
nigo de la Santa Iglesia Cathedral de Malaga. Año de 1772.

Malaga : [s. n.], 1772 
168, LXVI, [6] p. ; 21 cm
Sinatura: 15785

MEMBIELA SALGADO, Roque de
Higiene popular. La cuestión obrera en España, ó estado de nuestras clases necesita-

das  y  medios  para mejorar  su situación,  por  D. Roque de Membiela y  Salgado,  ex-
Médico provisional de Sanidad Militar, condecorado con la Cruz Roja de 1.ª
clase, ex-Médico forense, individuo correspondiente de la Sociedad Económica
de Amigos del País de Santiago, y alumno de la Facultad de Derecho etc. etc.

Santiago : Imp. de Jesús L. Alende, 1885
446 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7081
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Roque de Membiela Salgado

a Manuel Murguía.
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MEMORIA del estado de la instruccion pública en el distrito universitario de
Santiago, redactada con arreglo al art. 29 del Reglamento administrativo. 
Anuario de la Universidad para el curso de 1859 á 1860.

Santiago : Imprenta de Manuel Mirás, 1860
260 p., [1] f. de lám. preg. ; 20 cm
Sinatura: 15271 e MUR-64 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

MEMORIA relativa  al  proyecto  de  ferro-carril  económico-directo  de  la
Coruña á Santiago.

Coruña : Establecimiento tipográfico de D. Domingo Puga, 1882
49 p., [1] f. de lám. preg. ; 27 cm
Sinatura: F-6978

MEMORIAL Ajustado de la  Causa  criminal  que  à instancia  del  Ilustrisimo
Señor Don Pedro Rodriguez Campomanes, Fiscal de Consejo, y en virtud de
Decreto de éste en el Extraordinario de 21. de Diciembre de 1766. ha substan-
ciado, en calidad de Comisionado, el Señor Don Agustin de Leyza, del Consejo
de S. M. en el de Hacienda, sobre la voluntaria delacion, que en 28. de Octubre
de 1766. hizo al Excmo. Sr. Conde de Aranda por escrito, y firmada de su mano
el Doctor Don Benito Navarro, Abogado de los Reales Consejos, suponiendo,
que D. Juan de Baranchan era el Autor del Papel intitulado El Contra-Bando, y
otros satyricos; pero haviendo resultado en el progreso de la Causa y por declara -
cion del Delator ser falsa dicha delacion, y dirigida por algunos Regulares de la
Compañia,  se  continuaron  los  procedimientos  contra  el  referido  D.  Benito
Navarro, natural de la Ciudad de Sevilla, de estado soltero, su edad 36. años.
Reimpreso con superior permiso.

Madrid : Andres Ortega, 1768
[1], 69 f. ; 30 cm
Sinatura: 15929

MEMORIAS de  Litteratura  Portugueza,  publicadas  pela  Academia  Real  das
Sciencias de Lisboa. Tomo I.

Lisboa : na officina da mesma Academia, 1792
[8], 433, [3] p. ; 22 cm
Sinatura: 15532
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Diego de Campos (Lisboa).
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MÉNARD, René
Histoire  des  beaux-arts.  Art  antique.  Architecture,  sculpture,  peinture,  art
domestique.  Par  René Ménard.  Avec un Appendice  sur  la  Musique chez  les
Anciens par G. Bertrand.

Paris : L'Écho de la Sorbonne, [1869]
304 p. ; 20 cm
Sinatura: 15099
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid).

MÉNARD, René
Histoire des beaux-arts. Moyen âge. Architecture, sculpture, peinture, art domes-
tique. Par René Ménard.

Paris : Librairie de l'Écho de la Sorbonne, [1870] 
322 p. ; 19 cm
Sinatura: 15083

MENDÈS, Catulle
Le Roman rouge. Par Catulle Mendès.

Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs, [1887]
219 p. ; 17 cm
Sinatura: 15515
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

MENDÈS, Catulle
Pierre le véridique.

Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs, [1890]
250 p. ; 17 cm
Sinatura: 15514
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

MÉNDEZ GAITE, Ramón
La Obra de la Redención. Leyendas cristianas de la Pasión, Muerte y Resurrec -
ción de Nuestro Señor Jesucristo. Por Ramón Méndez Gaite, Presbítero. Materia
predicable y de meditación para los días de Cuaresma y Semana Santa. Prólogo
del Excelentísimo Señor D. Alejandro Pidal y Món, Presidente de la Real Acade-
mia Española y una carta del Excmo. é Ilmo. Señor Obispo de Sión. Licencia y
censura de la autoridad eclesiástica. 
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Segunda edición. Aumentada notablemente y con hermosos fotograbados copias
de los principales cuadros de los Museos de Europa.

Madrid : Librería católica de G. del Amo, 1908
382 p., [1] f. de lám. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15111
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Ramón  Méndez  Gaite  a

Manuel Murguía (Ourense, 16 de novembro de 1908).

MÉNDEZ GAITE, Ramón
Me declaro rebelde. Cuestión de actualidad. Algunas palabras sobre la actitud
en que se encuentra como Senador del Reino, el Excmo. Sr. Doctor D. Antolín
López Peláez, Obispo de Jaca.

Madrid : Imprenta de A. Marzo, 1909
55 p., [1] f. de lám. ; 19 cm
Sinatura: F-7408
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria  de Ramón Méndez Gaite a

Manuel Murguía.

MENDIVIL, Francisco Fernández de
Informe juridico, que presenta à los Señores Alcaldes de Casa, y Corte su Fiscàl
Don Francisco Fernandez de Mendivil, para la Causa pendiente en ella, contra
Don Joseph Bujó de Savirola, y Don Benito del Busto. Sobre El Insulto, Heridas,

y Robo, de que los ha acusado, y cometieron en el  dia  14.  de Enero del  año ultimo
pasado, entre nueve, y diez de la mañana.

[Madrid] : [s. n.], 1769
[1], 21 [i. e. 27] f. ; 28 cm
Sinatura: 43736

MENÉNDEZ CONDE, Valeriano
Seminario Central Compostelano. Discurso inaugural del curso académico de
1886 a 1887 por el Doctor D. Valeriano Menéndez Conde, Canónigo magistral
de la S. A. M. I. Catedral de Santiago y Catedrático de Oratoria y Patrología.

Santiago : Imp. del Seminario Conciliar Central, 1886
27 p. ; 32 cm
Sinatura: F-6997
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MENÉNDEZ Y GARCÍA DE DIOS, Consuelo
Discurso leído por Doña Consuelo Menéndez y García de Dios, Profesora de
Flores artificiales del Colegio nacional de sordo-mudos y de ciegos, en el acto
público de la distribución de premios á los alumnos del mismo el día 29 de
Junio de 1892.

Madrid : Imprenta del Colegio nacional de sordo-mudos y de ciegos, 1892
71 p. ; 24 cm
Inclúe:  Colegio  nacional  de sordo-mudos  y  de ciegos.  Curso de 1891 á

1892. Datos.
Sinatura: F-7306

MENÉNDEZ Y PELAYO, Marcelino
Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia en la recepción pública del
Doctor D. Marcelino Menéndez y Pelayo el 13 de Mayo de 1883.

Madrid : Imprenta Central á cargo de Víctor Saiz, 1883
59 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7332

MENÉNDEZ Y PELAYO, Marcelino
La Ciencia  española  (polémicas,  proyectos  y  bibliografía).  Por el  Doctor  D.
Marcelino Menéndez y Pelayo, Catedrático de literatura española en la Universidad
de Madrid, individuo de número de las Reales Academias Española y de la Historia .
Con un prólogo de D. Gumersindo Laverde Ruíz, Catedrático de la Universi -
dad de Santiago.
Tercera edición, refundida y aumentada. Tomo I.

Madrid : Imprenta de A. Pérez Dubrull, 1887
LVI, 333 p. ; 17 cm
Sinatura: 15860
Observacións: O libro ten o selo do Ministerio de Fomento.

MENÉNDEZ Y PELAYO, Marcelino
Antología de poetas líricos castellanos (Tomo XI). Tratado de los romances viejos.
Por D. Marcelino Menéndez y Pelayo. De la Real Academia Española. Tomo I.

Madrid : Librería de Perlado, Páez y C.ª, 1903 
383 p. ; 19 cm
Sinatura: 15306
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Observacións: Grazas a unha carta enviada por Víctor  Said Armesto,  con
data do 9 de decembro de 1904, sabemos que este libro foi un agasallo del a
Murguía (Cartas a Murguía III, p. 274).

MÉRIMÉE, Prosper
Études sur les arts au moyen âge. Par Prosper Mérimée, de l'Académie française.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1875 
377 p. ; 19 cm
Sinatura: 15100
Observacións:  Citado  en  El  Arte  en  Santiago  durante  el  siglo  XVIII

(1884a, p. 24).

MERINO, Baltasar
Flora descriptiva é ilustrada de Galicia. Por el R. P. Baltasar Merino, S. J., Miem-
bro numerario de la Sociedad Española de Historia Natural, de la Sociedad Ara-
gonesa  de  Ciencias  Naturales,  de la  Acadèmie  Internationale  de  Géographie
Botanique. Tomo I. Fanerógamas. – Polipétalas.

Santiago : Tipografía Galaica, 1905
LXXII, 620 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14619

MERINO, Baltasar
Flora descriptiva é ilustrada de Galicia. Por el R. P. Baltasar Merino, S. J., Miem-
bro numerario de la Sociedad Española de Historia Natural, de la Sociedad Ara-
gonesa  de  Ciencias  Naturales,  de la  Acadèmie  Internationale  de  Géographie
Botanique. Tomo II. Fanerógamas. – Monopétalas. Estamíneas.

Santiago : Tipografía Galaica, 1906
634 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15586

MÉROUVEL, Charles
Vices du jour. Un Lys au Ruisseau. Par Charles Mérouvel.
[Cinquième édition]

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1889 
333 p. ; 19 cm
Sinatura: 14706

349



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

MÉRY, Joseph
Les Nuits italiennes. Contes nocturnes. Par Méry.
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1868 
314 p. : 19 cm
Sinatura: 15370
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MÉZIÈRES, Alfred
W. Gœthe. Les œuvres expliquées par la vie, 1749-1795. I.
Deuxième édition.
La jeunesse de Gœthe – Gœthe à Francfort et à Strasbourg – Wetzlar et Werther
– Les amis de la jeunesse de Gœthe – Premières années de Gœthe à Weimar –
Gœthe en Italie – Travaux scientifiques de Gœthe – Gœthe et la Révolution.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
XII, 464 p. ; 19 cm
Sinatura: 15458

MÉZIÈRES, Alfred
W. Gœthe. Les œuvres expliquées par la vie, 1795-1832. II.
Deuxième édition.
Gœthe et Schiller – Madame de Staël à Weimar – Gœthe et Napoléon – Derniè-
res années de Gœthe – Entretiens avec Eckermann – Le premier Faust – Le
second Faust.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874
425 p. ; 19 cm
Sinatura: 15459

MICHAUD, Eugène
Guillaume de Champeaux et les écoles de Paris au XIIe siècle d'après des docu-
ments  inédits.  Par  M.  l'Abbé  E.  Michaud,  Chanoine honoraire  de  Chalons,
Vicaire à la Madeleine.
Deuxième édition.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1867 
III, 547 p. ; 19 cm
Sinatura: 15317
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MICHELET, Jules
La Sorcière.

Leipsig : Jung-Treuttel, 1862 
XXIV, 460, 16 p. ; 19 cm
Sinatura: 14710
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid). Citado en

Galicia (1888a, p. 218).

MICHELET, Jules
Origines  du  droit  français  cherchées  dans  les  symboles  et  formules  du
droit universel.

Paris : Calman Lévy, Éditeur, 1890 
CVI, 359 p. ; 19 cm
Sinatura: 15082

MICKIEWICZ, Adam
Le Livre de la Nation Polonaise et des Pèlerins Polonais d'Adam Mickiewicz.
Traduction  nouvelle par  Armand Lévy avec  introduction et  commentaires  de
Ladislas Mickiewicz.

Paris : E. Dentu, Libraire-Éditeur, 1864 
XXIV, 480 p. : il. ; 17 cm
Sinatura: 15520

MIGNET, François-Auguste Alexis
Antonio Perez y Felipe Segundo. Obra escrita en francés por Mr. Mignet, Miem-
bro de la Academia Francesa, secretario perpetuo de la Academia de Ciencias
Morales y Politicas, traducida y anotada con presencia de los documentos origina-
les, por D. Jacinto de Luna.

Barcelona : Imprenta de D. Juan Oliveres, Editor, 1845 
234 p. ; 18 cm
Sinatura: 15094
Observacións: É posible que Murguía adquirise esta obra na venda dos libros

do crego Domingo Cortés, xa que o título está marcado nunha das páxinas do
catálogo desa biblioteca que tiña Murguía (sinatura F-6966, p. 19). 
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MIGUÉNS PARRADO, Alejandro
Hermosa y Fuerte.

Buenos Aires : Establecimiento Gráfico de Joaquín Estrach, 1912
17 p. ; 24 cm
Sinatura: F-6591 e F-7273
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto. Un deles —sinatura F-6591— ten

unha dedicatoria de Alejandro Miguéns Parrado a Manuel Murguía (Córdoba-
Argentina, 30 de agosto de 1912).

MILÀ I FONTANALS, Manuel
De la poesía popular gallega. Por D. Manuel Milá y Fontanals.
(Extracto de la Romania, t. VI.)

Nogent-le-Rotrou : Imprimerie Gouverneur, G. Daupeley, 1877
P. 47-75 ; 26 cm
Sinatura: F-10532
Observacións:  Diego Rodríguez González, no seu artigo “As  Rimas populares

de Galicia de Manuel Murguía á luz do conservado no fondo Said Armesto”,
afirma que este folleto, que hoxe en día se encontra entre os fondos da biblio -
teca de Emilia Pardo Bazán, pertenceu orixinariamente a Murguía, como pare-
cen  indicar  as  correccións  coa  súa  letra  que  se  observan  en  varias  páxinas
(Rodríguez González 2021, p. 139). Seguramente se trata dun dos doce exempla-
res do artigo que Manuel Milà i Fontanals lle ofreceu a Murguía, o envío dos
cales consta en dúas cartas do erudito catalán, datadas o 21 de abril e o 27 de
maio de 1877 (Cartas a Murguía II, pp. 282-283). O folleto chegaría ás mans de
Pardo Bazán por mediación de José Pérez Ballesteros, a quen estaba destinado
orixinariamente (o seu nome aparece escrito a lapis na cuberta do folleto). Mur-
guía citou este traballo en “El Folk-lore español” (1881a, p. 327); Historia de Gali-
cia IV (1891b, p. 318); “Rosalía Castro” (1909b, p. XIII).

Á la MILICIA nacional de la Coruña, en la jura de su bandera celebrada el 22
de Abril de 1855.

Coruña : Imp. á cargo de T. Pombo, [1855]
[1] f. ; 31 cm
Sinatura: Caixa 544/55 
Observacións: Hai tres exemplares deste escrito.
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MILITAR, Un [Antonio Díaz Benzo]
Al pie de la Torre de los Lujanes. Contestación á las cartas de Doña Emilia
Pardo Bazán tituladas Al pie de la Torre Eiffel. Por Un Militar.

Madrid : Tipografía de Manuel G. Hernández, 1890
62 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7413

MÏNCH Y FERNÁNDEZ, Antonio
Catálogo descriptivo de los Escribanos antiguos y modernos que correspondie-
ron al partido judicial de la Coruña, desde el siglo XVI al presente, con espre -
sion del  número y actual  existencia de los  protocolos  que de los  mismos se
conservan, formado con la mayor esactitud por D. Antonio Mïnch y Fernandez,
Empleado del Archivo general de Galicia.

Coruña : Establecimiento tipográfico de Puga, 1866
[51] p. ; 33 cm
Sinatura: F-18454
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Antonio Mïnch y Fernán-

dez a Manuel Murguía. Citado en Memoria sobre la necesidad de formar un Archivo

Histórico de Galicia (1871, p. 43).

MINIME, Docteur [Auguste Lutaud]
La Prostitution et la traite des blanches à Londres & à Paris. Études médicales et
sociales sur la prostitution à Londres et à Paris. Statistiques municipales. Saint-
Lazare et Lourcine. Le Tribut des Vierges et la moderne Babylone. La prostitu-
tion et la police. Épilogue du procès de la Pall Mall Gazette.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, 1886 
XCI, 274 p. ; 19 cm
Sinatura: 15121

MINISTERIO de Fomento. Dirección General de Agricultura, Minas y Montes.
Granja Escuela Práctica de agricultura regional de la Coruña. Memoria relativa
al historial, organización y resultados obtenidos en dicho Centro.

Madrid : Imprenta de los Hijos de M. G. Hernández, 1911
30 p., [5] p. de lám., [1] f. de lám. ; 25 cm
Sinatura: F-6951
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MIRABEAU, Victor Riqueti, Marqués de
Théorie de l'Impôt. Par Mr. le Marquis de Mirabeau; Pour servir de Suite au Traité

intitulé L'Ami des Hommes, du même Auteur.
La Haye : Benjamin Gibert, 1761
[8], 352 p. ; 16 cm
Sinatura: 15343

MIRAFLORES, Manuel Pando Fernández de Pinedo, Marqués de
Apuntes histórico-críticos para escribir la historia de la revolucion de España,
desde el año 1820 hasta 1823: por el Marqués de Miraflores, Conde de Villapa-
terna, Prócer del Reyno, enviado extraordinario y Ministro plenipotenciario de
S. M. C. la Reina, cerca de S. M. B.

Londres : Oficina de Ricardo Taylor, 1834 
XXI, 249, 8 p. ; 27 cm
Sinatura: 14853
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 280).

MIRAFLORES, Manuel Pando Fernández de Pinedo, Marqués de
Memorias para escribir la historia contemporánea de los siete primeros años del
reinado  de  Isabel  II.  Por  el  Marqués  de  Miraflores,  Conde de  Villapaterna,
Grande de España, Ministro plenipotenciario de S. M. C. en Lóndres en el año
1834, Embajador extraordinario en Lóndres y París en los años 1838, 1839 y
1840, Prócer y Senador en las épocas desde 1834 á 1841. Tomo I.

Madrid : Imprenta de la Viuda de Calero, 1843
LXXV, 700 p. ; 26 cm
Sinatura: 15750

MIRAFLORES, Manuel Pando Fernández de Pinedo, Marqués de
Memorias para escribir la historia contemporánea de los siete primeros años del
reinado  de  Isabel  II.  Por  el  Marqués  de  Miraflores,  Conde de  Villapaterna,
Grande de España, Ministro plenipotenciario de S. M. C. en Lóndres en el año
1834, Embajador extraordinario en Lóndres y París en los años 1838, 1839 y
1840, Prócer y Senador en las épocas desde 1834 á 1841. Tomo II.

Madrid : Imprenta de la Viuda de Calero, 1844
883 p. ; 26 cm
Sinatura: 15751
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MIRAFLORES, Manuel Pando Fernández de Pinedo, Marqués de
Continuacion de las Memorias políticas para escribir la historia del reinado de
Isabel  II,  por el  Marqués de Miraflores, de la Real Academia de la Historia.
Comprenden desde el año de 1840, en que terminan las Memorias de los siete
primeros años del reinado, escritas por el mismo autor, hasta el 30 de Setiembre
de 1868, en que S. M. la Reina salió de España. Obra dividida en 23 capítulos,
con una Introduccion general y gran número de documentos coetáneos. Tomo
I. (Comprende desde el capítulo I hasta el capítulo XI inclusive.)

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadenyra, 1873
713 p. ; 24 cm
Sinatura: 15598

MIRAFLORES, Manuel Pando Fernández de Pinedo, Marqués de
Continuacion de las Memorias políticas para escribir la historia del reinado de
Isabel  II,  por el  Marqués de Miraflores, de la Real Academia de la Historia.
Comprenden desde el año de 1840, en que terminan las Memorias de los siete
primeros años del reinado, escritas por el mismo autor, hasta el 30 de Setiembre
de 1868, en que S. M. la Reina salió de España. Obra dividida en 23 capítulos,
con una Introduccion general y gran número de documentos coetáneos. Tomo
II. (Comprende desde el capítulo XII hasta el capítulo XXIII inclusive.)

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadenyra, 1873
P. 715-1519 ; 24 cm
Sinatura: 15599

MIRECOURT, Eugène de
Les Contemporains. Salvandy. Par Eugène de Mirecourt.
[Deuxième Série]

Paris : Gustave Havard, Éditeur, 1856
92 p., [1] f. de lám. preg. : 1 retr. ; 14 cm
Sinatura: 15974

MIRECOURT, Eugène de
Les Contemporains. Louise Colet. Par Eugène de Mirecourt.
[Deuxième Série]

Paris : Gustave Havard, Éditeur, 1857
88 p., [1] f. de lám. preg. : 1 retr. ; 14 cm
Sinatura: 15983
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid).
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MOLÈNES, Paul de
Les Commentaires d'un soldat. Par Paul de Molènes. Premiers jours de la guerre
de Crimée – L'hiver devant Sébastopol – Derniers jours de la guerre de Crimée
– La guerre d'Italie.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1860
346 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-43
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MOLÈNES, Paul de
Histoires intimes. Par Paul de Molènes.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1860 
III, 271 p. ; 19 cm
Sinatura: 15312
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MOLINIER, Auguste
Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Mazarine. Par Auguste Molinier,
Bibliothécaire du palais de Fontainebleau. Tome Premier.

Paris : E. Plon, Nourrit et Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1885
XXVII, 530 p. ; 25 cm
Sinatura: 15854

MONDARIZ – Vigo – Santiago. Guía del Turista.
Madrid : “Sucesores de Rivadeneyra”, 1912
167 p., [38] f. de lám., [3] f. de lám. preg. ; 19 cm
Sinatura: 3536

MONDÉJAR, Gaspar Ibáñez de Segovia Peralta y Mendoza, Marqués de
Advertencias á la Historia del Padre Juan de Mariana. Por D. Gaspar Ibañez
de Segovia, Peralta y Mendoza, Marques de Mondejar, &c.  Con una Prefa-
cion de D. Gregorio Mayáns y Siscár, Censor de la Academia de Valencia; Noticia y

Juicio del Autor sobre los mas principales Historiadores de España, y varias Cartas
escritas al mismo.
Con Licencia.

Madrid : Imprenta Real, 1795 

356



M

XXVIII, 304 p. ; 18 cm
Sinatura: 15797
Observacións: Citado en  Historia de Galicia  IV (1891b, pp. 108, 142, 356);

Historia de Galicia V (1913a, p. 10).

MONIN, Louis-Henri
Monuments  des  anciens  idiomes  gaulois.  Textes  –  linguistique.  Par  H.
Monin, Ancien élève de l'École normale, ancien professeur à la  Faculté
des Lettres de Besançon.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur [1881] 
V, 310 p., [1] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 14766

MONOD, Gabriel
Jules Michelet. Par Gabriel Monod. Avec un portrait à l'eau-forte par Boilvin, un
sonnet par G. Lafenestre et un Fac-simile.

Paris : Sandoz et Fischbacher, Éditeurs, 1875 
121 p., [1] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 19 cm
Sinatura: 15479
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MONTE Benéfico (S. en Comandita). Combinaciones de Seguros vida. Imposi-
ciones y Préstamos mercantiles. Sociedad de Previsión é Institución de Socorros
Mútuos y Caja de imposiciones á plazo fijo. Compra-venta mercantil.

Coruña : Garcybarra, [19--]
16 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7200

MONTOJO, Saturnino
Tratado elemental de Trigonometría. Escrito de Real Órden para uso de los aspi -
rantes del Colegio Naval Militar, por el Brigadier de la Armada, Director que
fué del Observatorio Astronómico de San Fernando, Don Saturnino Montojo.

San Fernando : Imprenta y Librería Española, 1865
280 p. ; 26 cm
Sinatura: 15000
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MOORE, George
Terre d'Irlande. Par George Moore. Traduit de l'anglais par M. F. Rabbe.

Paris : G. Charpentier et Cie, Éditeurs, 1887 
V, 283 p. ; 19 cm
Sinatura: 15255

MOORE, Thomas
Mélodies irlandaises. Traduites en vers français par M. Henri Jousselin, Consei-
ller à la Cour impériale de Paris. Précédées d'une Préface par M. Jules Janin.

Paris : E. Maillet, Libraire-Éditeur, 1869 
XXXV, 282 p. ; 19 cm
Sinatura: 15254
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Citado en

El Foro (1882c, p. 32); Galicia (1888a, p. 451); El Regionalismo Gallego (1889, p. 12).

MORATINOS SANTOS, Matías de
Constituciones Synodales del Obispado de Lugo, copiladas, hechas y promulga-
das por el Ilustrísimo Señor  Don Matías de Moratinos Santos, Obispo y Señor de

Lugo, y electo de Astorga, del Consejo de S. M. en la Synodo Que se celebró en su
Iglesia Catedral de la dicha Ciudad en el mes de Febrero de mil y seiscientos y
sesenta y nueve años.
Con provision real.

Reimpresa en Santiago : Don Ignacio Aguayo, 1803
[16], 311 [i. e. 316] p. ; 31 cm
Sinatura: 8210

MORAYTA, Miguel
Historia general de España desde los tiempos antehistóricos hasta nuestros días.
Por Miguel Morayta, Catedrático de Historia Universal en la Facultad de Filoso-
fía y Letras de la Universidad de Madrid, Abogado del Colegio de esta villa, ex-
diputado á Cortes, é individuo de muchas corporaciones científicas y literarias.

Madrid : Felipe González Rojas, Editor, 1886 
1196 p. ; 34 cm
Sinatura: 15925
Observacións:  Citado en  Historia de  Galicia IV (1891b,  p.  76);  Historia de

Galicia V (1913a, pp. 53-54).
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MOREL, Félix
Bayonne, vues historiques et descriptives, par M. F. Morel, Rédacteur de la Sen-
tinelle des Pyrénées. Six vignettes, par Melle Hélène Feillet.

Bayonne : Imprimerie de Lamaignere, 1836 
IX, 558 p., [6] f. de grav. ; 22 cm
Sinatura: 14826
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 737).

MOREL-FATIO, Alfred
Études sur l'Espagne. Par A. Morel-Fatio. Première série.
Deuxième édition revue et augmentée.
I. L'Espagne en France. II. Recherches sur Lazarillo de Tórmes. III. L'histoire
dans  Ruy  Blas.  IV.  Espagnols  et  Flamands.  V.  Le  Don  Quichotte  envisagé
comme peinture et critique de la société espagnole du XVIe et du XVIIe siècle.

Paris : Librairie E. Bouillon, Éditeur, 1895 
XI, 404 p. ; 21 cm
Sinatura: 15303
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

MORENO ASTRAI, Félix
El Viagero en la ciudad de Santiago. Reseña histórica, descriptiva, monumental, artís-
tica y literaria de esta antigua capital del reino de Galicia. Por Félix Moreno Astray.

Santiago : Estab. tip. de José M. Paredes, 1865
III, 391, [18] p., [1] f. de plan. preg. ; 23 cm
Sinatura: 6075

MORENO Y LORENZO, Joaquín
Reclutamiento en la Armada. Comentarios á la Ley de Reclutamiento y Reemplazo
de la marinería de 17 de Agosto 1885 é Instrucción para su cumplimiento de 16 de
Diciembre de 1885, con notas, referencias, formularios y copia de las diversas Rea-
les órdenes que completaron é interpretaron la Ley é Instrucción referidas, Legisla-
ción  vigente  en  las  provincias  vascongadas  y  Reglamento  de  las  reservas  de
marinería. Por D. Joaquín Moreno y Lorenzo, Auditor General de la Armada. 
2.ª edición.

Luarca : Imp. movida á vapor de Ramiro P. del Río, 1903 
262 p. ; 21 cm
Sinatura: 14738
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MORÍS Y FERNÁNDEZ-VALLÍN, Adolfo
Discurso leido en la solemne apertura del curso académico de 1887 á 1888 en la
Universidad literaria de Santiago por el Dr. D. Adolfo Morís y Fernández-Vallin,
Catedrático numerario de Derecho internacional público y privado.
Impreso de orden de la Universidad.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1887
114 p. ; 30 cm
Sinatura: 15608

MORTILLET, Gabriel de
Le Préhistorique.  Antiquité de l'homme. Par Gabriel  de Mortillet,  Professeur
d'anthropologie préhistorique à l'École d'anthropologie de Paris.
64 figures intercalées dans le texte.

Paris : C. Reinwald, Libraire-Éditeur, 1883
642 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15331
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid). Citado en  Galicia

(1888a, pp. 17, 19, 32, 96, 98);  Historia de Galicia I, 2ª ed. (1901, pp. 446,
565, 567).

MOURELLE, José María
Biografía del Excmo. Sr. D. Francisco Antonio Mourelle, Jefe de escuadra de la
Armada, publicada en la Cronica naval de España.
Segunda edicion aumentada con notas y copias de documentos oficiales por su
hijo Don José Maria.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Enrique Teodoro, 1877
39 p., [1] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: F-7071

MOÜY, Charles de
Don Carlos et Philippe II. Ouvrage couronné par l'Académie française. 
Nouvelle Édition.

Paris : Didier et Ce, Libraires-Éditeurs, 1864 
XIII, 336 p. ; 19 cm
Sinatura: 14964
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MOYA, Miguel
Conflictos entre los poderes del  Estado.  Estudio político con un prólogo de
Don Gumersindo de Azcárate. 
Segunda edicion aumentada.

Madrid : Gaspar, Editores, 1881 
254 p. ; 22 cm
Sinatura: 14786

MÜLLER, Friedrich Max
Nouvelles leçons sur la science du langage. Cours professé à l'institution royale de
la Grande-Bretagne en l'année 1863 par M. Max Müller, Professeur à l'Université
d'Oxford, correspondant de l'Institut de France, etc., etc. Traduit de l'anglais, avec
l'autorisation de  l'auteur,  par  M.  Georges  Harris,  Professeur  au lycée  impérial
d'Orléans, et M. Georges Perrot, Ancien membre de l'école d'Athènes, professeur
au lycée impérial Louis-le-Grand, Docteur ès-lettres. Tome Premier. Phonétique et
étymologie. Précédé d'une notice sur la vie et les ouvrages de M. Max Müller.

Paris : A. Durand et Pedone Lauriel, Libraires-Éditeurs, 1867 
XLIV, 386 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: 14763
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MÜLLER, Friedrich Max
Essais sur l'histoire des religions. Par Max Müller, Associé étranger de l'Acadé-
mie des inscriptions et belles-lettres, Professeur à l'Université d'Oxford. Ouvrage
traduit de l'anglais, avec l'autorisation de l'auteur, par Georges Harris, Agrégé de
l'Université, professeur d'anglais au lycée Condorcet. 
Troisième édition.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1879
XL, 524 p. ; 19 cm
Sinatura: 15195

MÜNTZ, Eugène
Études Iconographiques et archéologiques sur le moyen âge. Par Eugène Müntz,
Conservateur de l'École nationale des Beaux-Arts. Première Série.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1887
VI, 173 p. : il. ; 17 cm
Sinatura: 15834
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MUÑOZ, Lino
Guerra de un año entre el Papa Paulo IV y Felipe II, Rey de España.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadeneyra, 1869 
254 p. ; 19 cm
Sinatura: 14703

MUÑOZ DE LA CUEVA, Juan
Noticias Historicas de la Santa Iglesia Cathedral de Orense, por el Ilustrissimo
Señor Don Fr. Joan Muñoz de la Cueba, Obispo de dicha Ciudad, y Diocesi, del
Consejo de Su Magestad, &c.
Con licencia.

Madrid : Imprenta Real, por Joseph Rodriguez de Escobar, [1727]
[12], 420, [4] p. ; 20 cm
Sinatura: 6349
Observacións:  Esta  obra  aparece  citada  en  Diccionario  de  escritores  gallegos

(1862, p. 13);  Historia de Galicia II (1866, p. 455); El Arte en Santiago durante el
siglo XVIII (1884a, p. 36); Galicia (1888a, pp. 47, 892, 905, 910, 922, 930, 932,
937, 954, 961); Historia de Galicia III (1888b, p. 253).

MUÑOZ Y RIVERO, Jesús
Nociones de Diplomática española. Reseña sumaria de los caractéres que distinguen
los documentos anteriores al siglo XVIII auténticos de los que son falsos ó sospecho-
sos. Por Don Jesús Muñoz y Rivero, Archivero-Bibliotecario y Profesor encargado de
la asignatura de Paleografía general y crítica en la Escuela Superior de Diplomática. 

Madrid : Imprenta y Litografía de La Guirnalda, 1881 
133 p., [1] f. de lám. preg. ; 19 cm
Sinatura: 15095

MUÑOZ Y RIVERO, Jesús
Paleografía visigoda. Método teórico-práctico para aprender a leer los códices y
documentos españoles de los siglos V al XII.  Por D. Jesús Muñoz y Rivero,
Archivero Bibliotecario y Profesor encargado de la  asignatura de Paleografía
general y crítica en la Escuela superior de Diplomática. Obra ilustrada con 45
láminas dibujadas por el autor.

Madrid : Imprenta y Litografía de La Guirnalda, 1881 
148 p., XLIV f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: 14787
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MUÑOZ Y ROMERO, Tomás
Coleccion de fueros municipales y cartas pueblas de los reinos de Castilla, Leon,
Corona de Aragon y Navarra; coordinada y anotada por D. Tomás Muñoz y
Romero, abogado de los tribunales de la nacion y oficial de la Biblioteca de la
real Academia de la Historia. Tomo I.

Madrid : Imprenta de Don José María Alonso, editor, 1847 
560 p. ; 28 cm
Sinatura: 14914
Observacións: Citado en El Foro (1882c, pp. 81, 92, 118, 134, 152); Galicia

(1888a, p. 882); Historia de Galicia V (1913a, pp. 69, 72-73).

MUÑOZ Y ROMERO, Tomás
Refutacion del opúsculo: Fueros francos. Les communes françaises en Espagne
et en Portugal pendant la moyen-âge, por D. Tomás Muñoz y Romero, Individuo
de número de la Real Academia de la Historia.
Publicada en la Revista general de Legislacion y Jurisprudencia.

Madrid : Imprenta de la Revista de Legislacion, á cargo de Julian Morales, 1867
74 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7138

MURGER, Henry
Les Nuits d'hiver. Poésies complètes. Suivies d'études sur Henry Murger par MM. Jules
Janin, Théophile Gautier. P.-A. Fiorentino, Arsène Houssaye, Paul de Saint-Victor.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1861 
288 p. ; 19 cm
Sinatura: 14896

MURGUÍA, Manuel
[Memoria sobre la necesidad de formar un Archivo Histórico de Galicia] 

[s. l.] : [s. n.], [1871] 
59 p. ; 25 cm
Sinatura: 34151

MURGUÍA, Manuel
Los Precursores. Faraldo. – Aurelio Aguirre. – Sanchez Deus. – Moreno Astray. –
Pondal. – Cendon. – Rosalía Castro. – Serafin Avendaño. – Viccetto. – Ignotus.

Coruña : Latorre y Martinez Editores, 1885 
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274 p. ; 18 cm
Sinatura: 15048 e 15465 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

MURGUÍA, Manuel
El Regionalismo Gallego.  Ligeras  observaciones  por Manuel Murguía,  al  dis -
curso leido por el señor D. Antonio Sánchez Moguel en su recepción en la Real
Academia de la Historia, de Madrid, el 8 de Diciembre de 1888.

Habana : Imp. y Papelería “La Universal” de Ruiz y Hno., 1889
VI, 57 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7296 e F-14966 
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto.

MURGUÍA, Manuel
En Prosa.

Coruña : Imprenta y Librería de E. Carré, 1895 
XIX, 149 p. ; 18 cm
Sinatura: 15504

MURGUÍA, Manuel
D. Diego Gelmirez. Por Manuel Murguía.

Coruña : Imprenta y Librería de Carré, 1898
XIV, 212 p. ; 22 cm
Sinatura: MUR-46

MURGUÍA, Manuel
Los Trovadores Gallegos. Conferencia dada en la Academia de Bellas Artes de
La Coruña El día 22 de Enero de 1905 por D. Manuel Murguía.

La Coruña : Establecimiento tipográfico de “La Voz de Galicia”, 1905
32 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7295 e F-7333 
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto.

MURGUÍA, Manuel
Los Trovadores Gallegos.
Edición costeada por varios amigos del Autor.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1905
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52 p., [1] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: F-7065 e F-7267
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto. Un deles —sinatura F-7065—

ten unha dedicatoria de Manuel Murguía a José García Vázquez Queipo.

MURO, Ángel
Conferencias culinarias. 
Sexta serie. – Septiembre.
Fórmulas contenidas en este tomo: Jugo de carne; preparación; aprovechamien-
tos. – Agua de Colonia. – Sopas de ajo. – Tocino de cielo. – Huevos hilados. –
Jamón: crudo; *en dulce (1); cómo se parten. – Contra las sisas domésticas. –
Vaca estofada. – Perdiz estofada. – Una minuta vascongada. – Huevos: tiernos;
duros; escalfados; al jugo; en buñuelo; en manteca negra; en cocotte; omnibus; á
la tripa; al plato ó al espejo; *á la buena María; revueltos; á la aurora. – Modo de
reconocer el grado de frescura de los huevos. – Costillas de carnero á la italiana.
– Chuletas á lo Luís Felipe. 
(1) Todas las fórmulas precedidas de este signo* son creación del autor.

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1890
64 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7414
Observacións: O folleto ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

MURO, Ángel
Conferencias culinarias. 
Tercer año de publicación. Vigésimatercia serie. – Febrero 1892.
Fórmulas contenidas  en este  tomo: Baluarte de anguilas.  – Consumado á la
Reina. – Bocadillos de salmón. – Filetes á la Godard. – Alondras á la Chanfroix.
– Coliflor en timbal. – Pollos cebados á la Périgord. – Ensalada rusa. – Helado
de vainilla. – Bizcocho á la parisiense. – Alcachofas crudas. – Alcachofas á las
finas hierbas. – Alcachofas fritas. – Carnero verde.

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1892
63 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7403
Observacións: O folleto ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).
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NAN DE ALLARIZ, Alfredo
Recordos d'un vello gaiteiro. Monólogo en verso gallego orixinal de Alfredo Nan
de Allariz, escribido adrede pr’â festa que á “Sociedade de Beneficencia de Natu-
rales de Galicia,” celebrou n-o Teatro Nacional d’Habana, á noite de Santiago de
1904, é rapresentado por seu autor.

Habana : Imp. de Rambla y Bouza, 1904
16 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: F-7197
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Alfredo Nan de Allariz a

Manuel Murguía (Habana, marzo de 1905).

NAQUET, Henri
Des Impôts indirects chez les Romains sous la République et sous l'Empire. Par
Henri Naquet, Docteur en droit.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1875 
166 p. ; 25 cm
Sinatura: 14816

NAVARRO, Emídio
Questão constitucional. Discurso proferido na sessão da camara electiva de 24
de janeiro pelo snr. deputado Emygdio Navarro.

Porto : Typographia Occidental, 1881
47 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7363

NAVARRO Y MURILLO, Manuel
Memoria sobre los absurdos, males, peligros y otros escesos de las corridas de toros
segun la filosofía, el movimiento social, la historia, las costumbres, la moral, la reli-
gion, la Jurisprudencia, la propiedad, las ordenanzas de caminos, la higiene, la
ganadería, la agricultura, la economía, las fiestas públicas... las sociedades protecto-
ras de animales..... y la teología natural..... etc. etc. Por Don Manuel Navarro y
Murillo. Que obtuvo el premio concedido por la señora viuda de Daniel Dollfus
(de Mulhouse, Francia) en el Concurso celebrado bajo sus auspicios por la Socie-
dad Protectora de Animales y Plantas de Cádiz En 26 de Diciembre de 1875.

Cádiz : Establecimiento Tipográfico de José María Gálvez, 1876
57 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7316
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NEBRIJA, Antonio de
Habes in hoc volumine amice lector. Ælii Antonii Nebrissensis Rerum a Fer -
nando & Elisabe  Hispaniarum fœlicissimis  Regibus  gestarum Decades  duas.
Necnon belli Navariensis libros duos. Annexa insuper Archiepi. Roderici Chro-
nica, aliisque historiis antehac non excussis.
Cum imperiali privilegio.

Granatam : [s. n.], 1545 
[8], LXXXVI f. : il. ; 32 cm
Sinatura: 8208

NEKRASOV, Nikolaj Alekseevič
Poésies populaires. Traduites par E. Halpérine-Kaminsky et Ch. Morice et précédées
d'une étude sur Nekrassov par le Vte E. M. de Vogüé. Portrait gravé par M. Maurice Baud.

Paris : Perrin et Cie, Libraires-Éditeurs, [18--]
262 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15497
Observacións: Citado en “Cuentas ajustadas, medio cobradas XII” (1896g, p. 1).

NEMOURS-GODRÉ, Louis
O'Connell. Sa vie. – Son œuvre.
[Deuxième édition]

Paris : Albert Savine, Éditeur, 1890 
XI, [5], 373 p. ; 19 cm
Sinatura: 15313

NEPOS, Cornelio
Cornelius Nepos perperam vulgo Æmilius Probus  dictus De Vita Excellentium
Imperatorum. Novis Commentariis, Indicibus, & Tabulis Chronologicis ac Geo-
graphicis illustratus ab Christophoro Cellario. In hac Editione uberiores notas &

observationes contulit. M. A. S.
Venetiis : Apud Sebastianum Coleti, 1729
[16], 304 p., [3] f. de lám. preg. ; 18 cm
Sinatura: 18434

NERVAL, Gérard de
Voyage en Orient. Par Gérard de Nerval. I. Les femmes du Caire – Druses et Maronites.
Seule édition complète.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires Éditeurs, 1867 
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436 p. ; 19 cm
Sinatura: 15422
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

NERVAL, Gérard de
Voyage en Orient. Par Gérard de Nerval. II. Les nuits de Ramazan – De Paris à
Cythère – Lorely.
Seule édition complète.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires Éditeurs, 1867 
564 p. ; 19 cm
Sinatura: 15314
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

NERVAL, Gérard de
Les Illuminés. Les faux saulniers. Par Gérard de Nerval.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires Éditeurs, 1868 
471 p. ; 19 cm
Sinatura: 15252
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

NERVAL, Gérard de
Poésies complètes de Gérard de Nerval. Poésies politiques – Élégies nationales et
satires politiques – Fragments de Faust – Odelettes rhythmiques et lyriques –
Vers d'opéra – Les chimères – Poèsies diverses. 

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1877 
315 p. ; 19 cm
Sinatura: 15423
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

NETTEMENT, Alfred
Suger et son temps. Par M. Alfred Nettement. 
Nouvelle édition revue, corrigée et considérablement augmentée.

Paris, Lyon : Lecoffre Fils et Cie, [1867] 
XXIV, 369 p. ; 23 cm
Sinatura: 14608
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Los NIBELUNGOS. Poema alemán. Versión castellana en prosa de D. A. Fer-
nandez  Merino.  Ilustraciones  de  Schnorr  de  Carolsfeld,  Bendenmann,  Hübner  y

Rethel. Fotograbados de C. Verdaguer.
Barcelona : C. Verdaguer, Impresor-Editor, 1883 
334 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14892
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

NIEBUHR, Carsten
Voyage de M. Niebuhr en Arabie et en d'autres pays de l'Orient. Avec l'extrait de sa

description de l'Arabie & des observations de Mr. Forskal. Tome I. Avec des figures en
taille-douce & des cartes géographiques.

En Suisse : chez les Libraires associés, 1780
[4], 428 p., XI f. de lám., [3] f. de lám. preg. ; 21 cm
Sinatura: 15346 

NIEBUHR, Carsten
Voyage de M. Niebuhr en Arabie et en d'autres pays de l'Orient, avec l'extrait de sa

description de l'Arabie & des observations de Mr. Forskal. Tome II. Avec des figures en
taille-douce & des cartes géographiques.

En Suisse : chez les Libraires associés, 1780
[8], 464 p., VIII f. de lám., [3] f. de lám. preg. ; 21 cm
Sinatura: 15347

NIETO, Emilio
El Realismo en el arte contemporáneo. Por Emilio Nieto.

Madrid : Casa editorial de Medina y Navarro, [1875] 
125 p. ; 18 cm
Sinatura: 15298
Observacións: Citado en “Cuentas ajustadas, medio cobradas III” (1896e, p. 1).

NIETO, Juan
Manogito de Flores, cuya fragancia Descifra los Mysterios del Oficio Divino, y
Missa: dà esfuerço à los moribundos: enseña à servir à Christo: y ofrece segu -
ras armas para hazer guerra al Demonio: ahuyentar las tempestades, y todo ani -
mal nocivo: con otras curiosidades, que se hallaràn por la Tabla, que và al fin.
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Compuesto. por el P. Fr. Juam Nieto, Religioso Menor de S. Francisco, en la Pro-
vincia de Santiago.
Con las licencias necessarias.

Salamanca : Imprenta de Gregorio Ortiz Gallardo, [1712]
[36], 466 p.+ ; 14 cm
Sinatura: 15794

NISARD, Charles
Des Chansons populaires chez les anciens et chez les Français. Essai historique suivi
d'une étude sur la chanson des rues contemporaine. Par Charles Nisard. Tome Premier.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1867
IV, 462 p., [2] f. de lám. ; 18 cm
Sinatura: 15543

NISARD, Charles
Des Chansons populaires chez les anciens et chez les Français. Essai historique
suivi d'une étude sur la chanson des rues contemporaine. Par Charles Nisard.
Tome Second.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1867
365 p. ; 18 cm
Sinatura: 15544

NODIER, Charles
Description raisonnée d'une jolie collection de livres (nouveaux mélanges tirés
d'une petite bibliothèque). Par Charles Nodier, de l'Académie Françoise, biblio-
thécaire de l'Arsenal. Précédée d'une Introduction par M. G. Duplessis, de la
Vie de M. Ch. Nodier, par M. Francis Wey et d'une Notice bibliographique sur
ses ouvrages.

Paris : J. Techener, Libraire, 1844 
III, VII, 36, 24, 492, 28, 3 p. ; 23 cm
Sinatura: 14930

NODIER, Charles 
Contes de Charles Nodier. La Fée aux Miettes – Le Songe d'or – La Légende de
la sœur Béatrix – La Combe de l'Homme mort. Illustrés de gravures sur acier
par Tony Johannot.
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Paris : [J. Hetzel et Cie, Éditeurs], [1864]
347 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: MUR-36
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

NOËL, François
Nouvelle Grammaire Française, sur un plan trés-méthodique, avec de nombreux exer-
cices d'orthographe, de syntaxe et de ponctuation, tirés de nos meilleurs auteurs, et
distribués dans l'ordre des règles; par M. Noël, Inspecteur-Général  de l'Université,
Chevalier de la Légion-d'Honneur, et M. Chapsal, Professeur de Grammaire Géné-
rale. Ouvrage mis au rang des livres classiques, adopté pour les Écoles primaires supérieures et
pour les Écoles militaires. 
Quarante-deuxième édition, revue avec soin et augmentée. Grammaire.

Paris : Maire-Nyon, libraire, 1849 
224 p. ; 18 cm
Sinatura: 14596

NOMBELA, Julio [Santos Justo Nombela]
Impresiones y recuerdos de Julio Nombela. Tomo Primero. 1836 á 1850.

Madrid : Casa editorial de “La Ultima Moda”, [1909]
VII, 367 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15560

NOMBELA, Julio [Santos Justo Nombela]
La Novia del torero. Por Julio Nombela.
[El Cuento del Domingo de La Última Moda, Serie 1.ª – N. 46]

Madrid : Imprenta particular de La Última Moda, [1914]
13 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7358

NOMBELA Y CAMPOS, Julio 
¡Todos igualitos! Por Julio Nombela y Campos.
[El Cuento del Domingo de La Última Moda, Serie 1.ª – N. 18]

Madrid : Imprenta particular de La Última Moda, [1913?]
11 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: F-7371
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NORDAU, Max
Las Mentiras convencionales de nuestra civilización. Traducidas de la décimo-
cuarta edición alemana por R. IV. La mentira económica.

Madrid : Librería Gutenberg, 1887
P. 245-334 ; 21 cm
Sinatura: 14781
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

NORDAU, Max
Dégénérescence. Par Max Nordau. Traduit de l'allemand par Auguste Dietrich.
Tome Second. L'Égotisme – Le Réalisme – Le Vingtième siècle.

Paris : Félix Alcan, Éditeur, 1894
575 p. ; 23 cm
Sinatura: 15573
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña). Citado en

“Para terminar” (1896b, p. 1).

NORMA pro  celebratione Concilii  Provincialis.  Directorium pro sessionibus
solemnibus. Ordo ad Synodum.

Compostellae : Typis Seminarii Conciliaris Centralis, 1887
26 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7209

NOS los Inquisidores Apostólicos contra la herética pravedad, y apostasía por
autoridad Apostólica, Real y ordinaria en este Reyno de Galicia, que residimos
en la Ciudad de Santiago.

[Santiago] : [s. n.], 1815
[1] f. ; 43 cm
Sinatura: Carp-37/7

NOTAR, Roque
En mis noches…

Buenos Aires : Talleres Tipográficos A. Molinari, 1921
181 p. ; 20 cm
Sinatura: 15139
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Roque Notar a Manuel Mur-

guía (1921).
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NOTICE de livres de divers genres français ou étrangers particulièrement rela-
tifs á l’histoire d’Espagne et d’Amérique dont la vente se fera Le Mardi 14 avril

1868, À sept heures de relevée, Rue des Bons-Enfants, 28 (Salle nº 2) Par le
ministère de Me. Boulouze, commissaire-priseur, rue Ollivier-Saint-Georges, 14.

Paris : J.-F. Delion, Libraire, 1868
24 p. ; 23 cm 
Sinatura: F-7173

[NOTIFICACIÓN á vila de Muros da parte que lle corresponde pagar do ser -
vizo ordinario e extraordinario da provincia de Santiago, dos anos 45 a 47]

Santiago : [s. n.], 1642
[1] f. ; 31 cm
Sinatura: Caixa 550/40

NOUVEAU traitement spécifique du cancer. Guérison sans opération chirurgi-
cale d’après la Méthode du Docteur Samuel Thompson.
Quatrième édition

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1883
48 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7198

La NOUVELLE cuisine avec de nouveaux desseins de tables et vingt-quatre menus;
Où l'on apprend ce que l'on doit servir suivant chaque Saison, en gras, en maigre,
& en Pâtisserie; & très-utile à toutes les personnes qui s'en mêlent, tant pour
ordonner, que pour executer toutes sortes de nouveaux ragoûts, & des plus à la
mode. Tome Premier.

Paris : David Pere, 1751
VIII, [4], 456, [12] p., [6] f. de lám. preg. ; 17 cm
Sinatura: 15358

NOUVELLES du Nord. Traduites de A. Blanche, Frederika Bremer, J.-L. Rune-
berg, etc. par L. Léouzon Le Duc.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1879
VI, 313 p. ; 19 cm
Sinatura: 15206
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NOVÁS GUILLÁN, Juan
Educación física. ¿Qué debe ser la gimnasia en la escuela primaria? Programa de
los ejercicios gimnásticos que deben practicar los niños en las escuelas. Por D.
Juan Novás Guillán, Maestro de 1.ª enseñanza Superior, Caballero de la Orden
civil de Alfonso XII, Socio de mérito de la Liga Marítima Española, Correspon-
diente de la Sociedad Española de Higiene. (Memoria premiada en el 7.º Certá-
men Científico, Literario y Pedagógico de Sevilla, organizado por la Asociación
de Maestros de 1.ª enseñanza “San Casiano”).

Pontevedra : Imprenta de Celestino Peón & C.ª, 1909
16 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7053
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Juan Novás Guillán á Real

Academia Galega (O Grove, xaneiro de 1909).

NOVENA á la dulcisima Sangre de Nuestro Amabilisimo Redentor Jesucristo, y Eger-
cicio de las siete principales ocasiones en que la derramó en su Pasion Santísima.
Compuesta por un religioso de la Real y Militar órden de Ntra. Sra. de la Merced, Reden-
cion de cautivos. Dada á luz por una persoa que desea promover esta devocion.

Sevilla : Imprenta de D. Mariano Cano, 1845
63 p. ; 16 cm
Sinatura: F-7098

NOVO Y GARCÍA, José
Por Galicia. Cuartillas y apuntes. Por José Novo y García (con el retrato del autor).

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1896 
285 p. : 1 retr. ; 20 cm
Sinatura: 15380

NOVUM Testamentum. Haud poenitendis sacrorum doctorum scholiis, Joan-
nis Benedicti Theologi Parisiensis cura concinnatis, non inutiliter illustratum:
iámque deintegro recognitum. Huic secundæ editioni adjunctus est præterea & alius
scholiorum index, ad errorum censuram maximè conferens.

Parisiis : Apud Carolam Guillard & Gulielmum Desbois, 1551
[36], 216, 173, [11] f.  ; 13 cm
Sinatura: 15671
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NUIX, Juan
Reflexîones imparciales sobre la humanidad de los españoles en las Indias, contra
los pretendidos filósofos y políticos. Para ilustrar las historias de MM. Raynal y
Robertson. Escritas en italiano por el abate Don Juan Nuix, y traducidas con algunas
notas  Por D. Pedro Varela y Ulloa,  del Consejo de S. M. su Secretario con exercicio de
Decretos en la tercera Mesa de la Secretaría de Estado, y del Despacho Universal de Marina.

Madrid : D. Joachin Ibarra, Impresor, 1782 
LII, 314 p. ; 22 cm
Sinatura: 14584

NUNES, José Joaquim
As Cantigas parallelisticas em Gil Vicente.
Separata da “Revista Lusitana”, vol. XII, nos. 3 e 4, 1909

Lisboa : Imprensa Nacional, 1910
29 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7222
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  José  Joaquim Nunes  a

Manuel Murguía (Beja, 2 de outubro de 1910).

NÚÑEZ DE ARCE, Gaspar
Discurso  leido por  el  Excmo.  Señor  D.  Gaspar  Núñez  de  Arce  el  día  8  de
Noviembre de 1886 en el Ateneo Científico y Literario de Madrid con motivo
de la apertura de sus catedras.

Madrid : Est. Tip. “Sucesores de Rivadeneyra”, 1886
54 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7242
Observacións:  Citado  en  “Regionalismo.  III.  Galicia  ¿debe  ser  Estado?”

(1886b, p. 1); El Regionalismo Gallego (1889, pp. 5, 11-12).

NÚÑEZ DE CASTRO, Alonso
Corona Gótica Castellana y Austriaca dividida en quatro partes. Parte tercera.
Por Don Alonso Nuñez de Castro, Cronista que fue del Rey. Tomo II. Contiene las
vidas de los Reyes D. Sancho el Bravo y D. Hernando el Quarto.

Madrid : Oficina de D. Benito Cano, 1790
477 p. : il. ; 15 cm
Sinatura: 15962
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NÚÑEZ GONZÁLEZ, Manuel
Efusivas. Composiciones en verso. Por Manuel Núñez González.

Madrid : Tip. de la Revista de Archivos, 1908 
185 p. ; 19 cm
Sinatura: 15029

NÚÑEZ SARMIENTO, Eduardo
Romancero de Lugo, premiado con accésit en el Certamen literario celebrado en
esta capital el 6 de Octubre de 1891 por la Asociación de Escritores y Artistas.

Lugo : Imp. y Encuad. de Juan A. Menéndez, 1891
58 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7377
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Eduardo Núñez Sarmiento

a Manuel Murguía.

NYROP, Kristoffer
Storia  dell'epopea  francese  nel  medio  evo.  Prima  traduzione  dall'originale
danese di Egidio Gorra. Con aggiunte e correzioni fornite dall'autore, con note
del traduttore e una copiosa bibliografia. Opera premiata con Medaglia d'oro
dall'Università di Copenaghen.

Torino : Ermanno Loescher, 1888 
XVII, 495 p. ; 24 cm
Sinatura: 14756
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, p. 313).

O
El  OBISPO de  Jaca.  Su  personalidad  y  sus  obras.  Homenaje  literario  con
motivo de su ascenso al Arzobispado de Tarragona.

Zaragoza : Tipografía La Editorial, 1914
234 p. : il. ; 32 cm
Sinatura: 15903

OBRAS en general de venta en la librería de Felipe Rodríguez, Calle de la Cruz,
núm. 31, Madrid.
[Catálogo Núm. 3]

Madrid : Tipolit. de Luis Faure, [s. d.]
160 p. ; 19 cm
Sinatura: RE 167/21
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OFFICIA de Passione Domini Nostri Jesu Christi, cum Psalmis et Preci -
bus extensa.

Mechliniae : H. Dessain, 1884
168, [2] p. : il. ; 15 cm
Sinatura: 15690

OFFICIA propria  Sanctorum,  quæ  ex  concessione  Clementis  Papæ  XIV  in
Metropolitana Ecclesia Compostellana recitantur, additis nonnullis, quæ recen-
tiore vel præcepto vel indulto apostolico ubique aut in peculiaribus locis sunt
recitanda, Permissu Eminentissimi Præsulis Composrellani.

Compostellæ : Typis Jacobi Souto et Filii, 1862 
252 p. ; 22 cm
Sinatura: 14581

OLIVA, Fernando
Servicio que ha prestado la goleta Ceres en toda la guerra de Africa. Anotado
por el marinero Fernando Oliva.

[s. l.] : [s. l.], [1860?]
40 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7095

OLIVER Y HURTADO, Manuel
Noticia de las actas de la Real Academia de la Historia, leida ante S. M. el Rey
en Junta pública de 29 de Junio de 1879 por el Señor Don Manuel Oliver Hur -
tado, Académico de número.

Madrid : Imprenta de José Rodriguez, 1879
113 p. ; 22 cm
Sinatura: 15892

OLIVIÉ, Manuel
Aspiraciones nacionales de España. Marruecos, por Manuel Olivié.

Barcelona : Imprenta de Henrich y Compa., 1893 
322 p., [1] f. de lám. preg. ; 23 cm
Sinatura: 14757
Observacións: Ten unha dedicatoria de Manuel Olivié a Manuel Murguía.
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ORACULO de la Europa, consultado por los Principes de ella, sobre los nego-
cios presentes, politicos, y militares. Traducido del Francès al Castellano, por el
Licenciado Don Joseph Lorenzo de Arenas, Presbytero, &c.
Tercera impression.
Con Privilegio.

Madrid : Imprenta del Reyno, 1744
[8], 214 [i. e. 224] p. ; 15 cm
Sinatura: 15961

ORCAJO, Pedro
Historia de la Catedral de Burgos, dividida en dos partes: 1.ª Su origen y trasla -
ciones, suntuosidad y grandeza del edificio, con la descricion de las capillas y el
claustro. 2.ª Obispos y Arzobispos que ha tenido desde el apóstol Santiago hasta
el año de 1865. Por D. Pedro Orcajo, del órden de Sto. Domingo.
Quinta edicion.

Burgos : Establecimiento tipográfico de D. Anselmo Cariñena, 1865
156, 78 p. ; 16 cm
Sinatura: 15524

ORDENANZA de 13. de Octubre de 1749. para el restablecimiento, é instruc-
cion de Intendentes de Provincias, y Exercitos, Año 1749.
Por Orden de su Magestad.

Madrid : Imprenta de Manuel Fernandez, 1749
[5], 74 p. ; 28 cm
Sinatura: 43735

ORDENANZA para el reemplazo del ejército decretada por las Córtes en 31 de
Octubre de 1837, y sancionada por S. M. en 2 de Noviembre del mismo año.

Coruña : Imprenta de Iguereta, 1838
28 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7419

ORDENANZA, que manda el Rey observar á los Administradores, Interventores, Oficiales,
Carteros, Mozos de los Oficios de Correo Mayor del Reyno, los Visitadores, y Guardas de la

Renta, Maestros de Postas, y Postillones, para el buen desempeño de sus encargos.
[San Ildefonso] : [s. n.], [1762]
[36] p. ; 28 cm
Sinatura: F-16721
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ORDENANZAS de la Real Audiencia del Reyno de Galicia.
Ciudad de La Curuña : Antonio Frayz, 1679 
[8], 320 p. ; 31 cm
Sinatura: 8216
Observacións: É posible que Murguía adquirise este libro na venda da biblio-

teca do crego Domingo Cortés González, falecido en Santiago en 1869. O título
aparece incluído no catálogo da biblioteca de Cortés que posuía Murguía (sina-
tura: F-6966, na páxina 10, onde hai unha marca sinalando a obra) e tamén se
menciona nunha carta enviada por Bernardo Barreiro o 23 de novembro de
1871, na cal se indicaban algunhas obras desa mesma biblioteca nas que Mur-
guía estaba interesado (Cartas a Murguía II, p. 176).

O’REILLY, Joseph P.
Notes on the orientations and certain architectural details of the old churches of
Dalkey Town and Dalkey Island. By Joseph P. O’Reilly, C. E.
[Reprinted from the Proceedings of the Royal Irish Academy, Vol. XXIV, Sect. C, Part 4]

Dublin : Printed at the University Press by Ponsonby and Gibbs, 1903
P. 195-226, [5] f. de lám. ; 22 cm
Sinatura: F-7286
Observacións:  O  folleto  ten  escrito  na  cuberta  “Homenaje  del  Autor  –

Dublin 13 Octre 1903” e a súa firma (sen destinatario).

O'RELL, Max [Léon-Paul Blouët]
John Bull y su isla. Costumbres inglesas contemporáneas. Traducido de la 57.ª
edición francesa por El Cosmos Editorial.

Madrid : El Cosmos Editorial, [1890?] 
324 p. ; 19 cm
Sinatura: 15292

OROZCO, Alonso de
Regla de N. P. S. Agustin, y su Exposicion en Castellano:  por el V. P. Siervo de
Dios Fray Alfonso de Orozco, de la Orden que fundó el mismo Santo Doctor, Predicador

de los Señores Reyes de España Carlos V. Emperador, y Phelipe II.
Sacala à luz nuevamente un Religioso de la misma Orden.
Con Licencia.

Madrid : D. Antonio de Sancha, 1781
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XXXII, [4], 154 p. : 1 retr. ; 16 cm
Sinatura: 15792
Observacións: Unha anotación manuscrita nas primeiras follas indica que o libro per-

tenceu á biblioteca do convento de Santo Agostiño de Santiago de Compostela.

OSORIO, Antonio
Ferdinandi Toletani Albæ Ducis vita, & res gestæ.  Authore. P. Antonio Ossorio,
Astorgiensi Societatis Iesu. Tomus Alter.

Salmanticæ : Apud Melchiorem Estevez, 1669 
[2], 660 p. ; 16 cm
Sinatura: 15805
Observacións: Unha anotación manuscrita nas primeiras follas indica que o

libro pertenceu aos monxes de Santo Agostiño da Coruña.

OTERO GARCÍA, Manuel
Don Manuel Otero y Garcia, Presidente y Alcalde popular de este distrito de
Teo. Á sus conciudadanos.

Santiago : Imp. de José M. Paredes, 1868
[4] p. ; 31 cm
Sinatura: Carp-37/13

OTERO PIMENTEL, Luis
Memoria sobre los Voluntarios de la Isla de Cuba. Consideraciones relativas á
su pasado, su presente y su porvenir. Por el Capitan D. Luis Otero Pimentel,
Oficial 1.º de la Seccion Archivo de la Capitanía General de dicha Isla.

Habana : La Propaganda Literaria, 1876 
XIV, 233 p. ; 23 cm
Sinatura: 14666
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Luis  Otero  Pimentel  a

Manuel Murguía. Na sección “Bibliografía” do n. 9 de  La Ilustracion Gallega y

Asturiana (1879a, p. 104), Murguía escribiu unha crítica positiva desta obra.

OTERO PIMENTEL, Luis
Apuntes de la Gran Romería de San Cristóbal, celebrada en el año 1883.
Tercera edicion.

Habana : Celestino Fernandez y C.ª, 1883
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15 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7128
Observacións:  O folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Luis  Otero  Pimentel  a

Rosalía de Castro.

OTERO PIMENTEL, Luis
As Campanas de Duxame. Por el Coronel Luis Otero y Pimentel.

Cádiz : Imprenta de la Revista Médica, 1906 
16 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7120

OTROS tres pies (podridos) para un banco.
[s. l.] : [s. n.], [s. d.]
[1] f. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/47

OVIDIO
Les Epistres et toutes les Elegies amoureuses d'Ovide, traduites en vers françois.

Lyon : Benoist Vignieu, 1709
[14], 212 [i. e. 222], [2] p. ; 15 cm
Sinatura: 15691

OVIEDO ARCE, Eladio
Discurso inaugural del curso académico de 1891 á 1892 por el Doctor D. Eladio
Oviedo Arce, Pbro., Catedrático de Arqueología Sagrada.

Santiago : Imprenta y Encuadernación del Seminario, 1891 
107 p. ; 31 cm
Sinatura: 15872
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Eladio  Oviedo  Arce  a

Manuel Murguía.

OXEA, José
Célticos. Cuentos y leyendas de Galicia. Con un prólogo de D. Manuel Murguia.

Orense : Antonio Otero, 1883 
XXIV, 396 p. ; 18 cm
Sinatura: MUR-34
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OXEA, José
El Mundo rural (Primera serie).

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1890 
244 p. ; 20 cm
Sinatura: 15559

OXEA Y SOMOZA, Telesforo
Los Derechos individuales ¿son legislables? Por Telesforo Ojea y Somoza.

Madrid : Tipografía de Manuel Ginés Hernández, 1884 
210 p. ; 19 cm
Sinatura: 15114
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Telesforo Oxea y Somoza a

Manuel Murguía.
P

PALAFOX Y MENDOZA, Juan de
Carta Del V. Siervo de Dios D. Juan de Palafox y Mendoza al Sumo Pontifice Ino-
cencio X. Traducida del Latin al Castellano por Don Salvador Gonzalez. 
Con Superior Permiso.

Madrid : [s. n.], 1766
[64], 190 p. ; 20 cm
Sinatura: 14886

PALAFOX Y MENDOZA, Juan de
Correspondencia de cinco cartas entre N. N. Erudíto Anti-Jesuíta, y N. N. Teólogo

imparcial:  sobre  La acusacion de Jansenismo,  intempestivamente hecha contra la
doctrina Del Venerable Juan de Palafox.

Madrid : [s. n.], 1774 
528 p. ; 22 cm
Sinatura: 14583

PALLARES Y GAIOSO, Juan
Argos Divina. Sancta María de Lugo de los Ojos Grandes. Fundación y Grandezas de
su Iglesia, Sanctos naturales, Reliquias y Venerables Varones de su Ciudad y Obispado.

Lugo : Imp. de “El Norte de Galicia”, 1903 
768, 11 p. ; 19 cm
Sinatura: 15263
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).
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PALUSTRE, Léon
L'Architecture de la Renaissance. Par Léon Palustre.

Paris : Ancienne Maison Quantin, Librairies-Imprimeries Reúnies, [1892] 
352 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: 14889

PALUZÍE Y CANTALOZELLA, Esteban
Blasones españoles y apuntes históricos de las cuarenta y nueve capitales de pro -
vincia. Por D. Estéban Paluzie y Cantalozella, Benemérito de la patria, caballero
de la distinguida órden de Cárlos III, correspondiente de la Academia de la His-
toria, Socio corresponsal y honorario del Círculo Aleman, de la Asociacion de
Oporto, vocal de la Industrial Portuense, Director honorario del Ateneo catalan
de la clase obrera, Socio numerario y corresponsal de la Económica de Leon,
Inspector de antigüedades de los reinos de Valencia, Aragon, islas Baleares, y
provincias de Barcelona, Gerona y Lérida, vocal nato de la Junta provincial de
Monumentos Históricos y Artísticos de Barcelona, Gerona etc., etc.

Barcelona : Litografía del Autor, 1867
VIII, 142 p., [18] p. de lám. : il. ; 17 cm
Sinatura: 15661

PARDESSUS, Jean-Marie
Essai  historique  sur  l'organisation  judiciaire  et  l'administration  de  la  justice
depuis Huges Capet jusqu'à Louis XII. Par J. M. Pardessus, Membre de l'Institut
(Académie des Inscriptions).

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1851 
IV, 392 p. ; 24 cm
Sinatura: 15003

PARDIAC, Jean-Baptiste
Histoire  de  S.  Jacques  le  Majeur et  du pèlerinage  de  Compostelle.  Par
l'abbé J.-B. Pardiac.

Bordeaux : L. Coderc et Cie, Libraires, 1863
203 p. : il. ; 20 cm
Sinatura: 6350
Observacións: Citado en Historia de Galicia II (1866, p. 444); Galicia (1888a,

pp. 423, 426-427); Historia de Galicia IV (1891b, pp. 200, 206).
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PARDIÑAS, Bernabé Antonio de
Pardillo  Mistico,  cuyos  gorgeos  se  perciben  en  las  Sagradas  Escripturas,  Santos
Padres, y Doctores Misticos: y alientan à las almas, en especial, Religiosas, à que
anhelen à la perfeccion con espirituales Canciones. Va dividido para mayor claridad
en tres Tratados, en que se proponen los mas importantes, y eficaces medios, avisos,
cautelas, y virtudes para que las almas no yerren en el camino de la perfeccion, y
anden por èl seguras, hasta unirse intimamente por amor con Dios N. Señor. Se
enseña tambien el mas seguro metodo de librarse las almas de muchos errores Misti -
cos, condenados por la Santa Iglesia. Dispuesto todo en verso: por el R. P. Fr. Bernabè
Antonio de Pardiñas Predicador General del Numero, y Apostolico; Hijo de la Santa Provin-

cia de Cantabria de la Regular Observancia de N. S. P. S. Francisco, Guardian que fue del
Convento de la Ciudad de Orduña, y Natural de la Ciudad de Compostella. Dedicala à N.
Rmo. P. Fr. Juan de la Torre Lector Jubilado, &c. y Comissario General de toda la
Orden de los Menores de N. P. S. Francisco en esta Familia Cismontana.

Bilbao : Casa de la Viuda de Antonio de Zafra, 1744
[36], 368, [7] p. ; 21 cm
Sinatura: 15716
Observacións: Citado en “El 23 de Abril de 1846. Recuerdos. II.” (1882b, p. 2).

PARDO, Luis
Confidencias (novela americana).
Segunda edición.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Alfredo Alonso, 1891
XII, 202 p. ; 21 cm
Sinatura: 15461

PARDO BAZÁN, Emilia, Condesa de
El Príncipe Amado. Cuento.

Madrid : Enrique Teodoro, Impresor, 1884
27 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7029

PARDO BAZÁN, Emilia, Condesa de
Por la España pintoresca. Viajes.

Barcelona : López, Editor, Librería Española, [1895]
191 p. ; 16 cm
Sinatura: 15955
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PARDO DE CELA, Pedro [Constantino Horta y Pardo]
Doctrina  Galicianista  que  puede  servir  de  Base  para  la  futura  Constitución
Autonómica de Galicia, de Norma para los renegados, y de Pauta para los verda-
deros regionalistas. Por P. Pardo de Cela.

La Coruña : “Imprenta Regionalista”, 1905
16 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7110

PARGA Y BASSADRE, Gregorio de
El Fenix de Bolonia, en ocasion de celebrar la venida de Felipe V. à Italia El Cole-
gio Mayor de Españoles de dicha Ciudad Con una breve descripcion de dicho Colegio, ò
Anacephaleosi de sus grandezas. Consagrale À la Magestad del muy alto, y muy pode-
roso Señor Don Felipe V. de Borbon Rey de las Españas, y del Nuevo Mundo,
Nuestro Señor.  Don Gregorio de Parga, y Bassadre Natural de Santiago de Galicia,
Rector que hà sido, y oy Colegial de dicho Colegio; y Cathedratico de Visperas de
Canones de esta Universidad.

Bolonia : Imprenta de Pier Maria Monti, 1703
[14], 64, [8], 95 p., [1] f. de lám., [1] f. de lám. preg. : il. ; 24 cm
Sinatura: 15711
Observacións: Na cuberta hai un rótulo con este nome: “Sr. D. Jose Parga Herce”.

PARGA SANXURXO, José Antonio
Juicio crítico del informe sobre crédito agrícola que emitió la Sociedad Econó-
mica de Amigos del País de Santiago. Por D. José A. Parga y Sanjurjo, Magis -
trado de la Audiencia de lo Criminal de Santiago.

Santiago : Tip. de la Gaceta, Felipe de la Torre y C.ª., 1885 
95 p. ; 20 cm
Sinatura: 14739
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Antonio Parga Sanxurxo

a Manuel Murguía.

PARGA SANXURXO, José Antonio
Discurso escrito por D. José Antonio Parga Sanjurjo, Fiscal de la Audiencia terri -
torial de Burgos, Leído en la velada literaria celebrada el 7 de Mayo en la ciudad de

Vivero, en conmemoración del tercer centenario de la publicación del Quijote.
La Coruña : Establecimiento tipográfico “La Gutenberg”, 1905
12 p. ; 22 cm
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Sinatura: F-7080
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José Antonio Parga San -

xurxo a Manuel Murguía.

PARIS, Gaston
La Poésie du moyen âge. Leçons et lectures. Par Gaston Paris, Membre de l'Institut. 
La poésie du moyen âge – Les origines de la littérature française – La Chanson
de Roland – Le Pèlerinage de Charlemagne – L'ange et l'ermite – L'art d'aimer –
Paulin Paris et la littérature du moyen âge.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1885 
XIV, 254 p. ; 19 cm
Sinatura: 15046

PARIS, Gaston
Manuel  d'ancien  français.  La  littérature  française  au  moyen  âge  (XIe-XIVe
siècle). Par Gaston Paris, Membre de l'Institut.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1888 
VII, 292 p. ; 19 cm
Sinatura: 15476
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, p. 313).

PARIS, Pierre
La  Sculpture  antique.  Par  Pierre  Paris,  Ancien  membre  de  l'École  française
d'Athènes, Maître de conférences à la Faculté des Lettres de Bordeaux.

Paris : Maison Quantin, [1889] 
352 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: 14888
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

PARIS, Pierre
Essai sur l'art et l'industrie de l'Espagne primitive. Tome Premier. Ouvrage qui a
obtenu le Grand Prix Martorell (Barcelone, Concours de 1902). Publié sous les
auspices de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres (Fondation Piot).

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1903
XV, 357 p., XII [i. e. XIII] f. de lám. : il. ; 29 cm
Sinatura: 15748
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña). Murguía

citou esta obra en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, pp. 7, 125).
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El  PARTIDO republicano y sus hombres. Nicolás Salmerón. Pensamientos y
fragmentos. Con la biografía del autor.

Barcelona : Centro Editorial Presa, [1904]
61 p. ; 16 cm
Sinatura: F-7405

PASARÓN Y LASTRA, Ubaldo
Milicia y organizacion. 
Segunda edicion corregida y ampliada.

Habana : Librería é Imprenta “El Iris”, de Majin Pujolá y Cia., 1861 
304 p., [1] f. de lám. ; 24 cm
Sinatura: 14642

PATURET, Georges
La Condition juridique de la  femme dans l'ancienne Égypte. Par G. Paturet,
Élève diplomé de l'École du Louvre, avocat à la Cour d'appel. Avec une lettre à
l'auteur par M. Revillout, Professeur à l'École du Louvre.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1886 
LIV, 77 p. ; 26 cm
Sinatura: 14748

PATXOT, Fernando
Las Ruinas de mi convento (novela contemporanea).

Madrid : Apostolado de la Prensa, 1920
366 p. ; 19 cm
Sinatura: 15673

PAYÁ ALONSO, Miguel
Autoridad científica de la Iglesia en nuestros dias. Discurso leido en la apertura
del curso académico de 1883 á 1884 en el Seminario Conciliar Central de San-
tiago por el Pbro. D. Miguel Payá Alonso, Doctor en Sagrada Teología y Derecho
Canónico y Profesor de Historia eclesiástica en el mismo Seminario.

Santiago : Imprenta del Seminario Conciliar, 1883
58 p. ; 32 cm
Sinatura: F-6961
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PAZOS VELA-HIDALGO, José de
El Collar de Perlas. Por José de Pazos Vela-Hidalgo, de la Real Academia Gallega.

Valladolid : Imp. y Enc. de Ambrosio Rodríguez, 1908
69 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7196
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José de Pazos Vela-Hidalgo

a Manuel Murguía (Valladolid, 20 de maio de 1908).

PEARL, Cora [Emma Elizabeth Crouch]
Mémoires de Cora Pearl. 
Dixième mille.

Paris : Jules Lévy, Libraire-Éditeur, 1886 
360 p., [1] f. preg. ; 19 cm
Sinatura: 15055

PELLA I FORGAS, Josep
Historia del Ampurdán. Estudio de la civilización en las comarcas del noreste de Cata-
luña. Por D. José Pella y Forgas. Tomo I.

Barcelona : Luis Tasso y Serra, Impresor, 1883
80 p., [1] f. de lám. : il. ; 27 cm
Sinatura: 15839
Observacións: Nunha carta datada o 12 de agosto de 1886, Josep Pella i For-

gas anuncioulle a Murguía o próximo envío de todos os tomos desta obra publi-
cados ata entón (Cartas a Murguía III, p. 28).

PELLA I FORGAS, Josep
Historia del Ampurdán.  Estudio de la civilización en las comarcas del  nordeste de

Cataluña. Por D. José Pella y Forgas. Tomo IV [i. e. II].
Barcelona : Imp. de Luis Tasso y Serra, [1883]
P. 81-164, [3] f. de lám. : il. ; 27 cm
Sinatura: 15840

PELLA I FORGAS, Josep
Historia del Ampurdán. Estudio de la civilización en las comarcas del noreste de Cata-

luña. Por D. José Pella y Forgas. Tomo III.
Barcelona : Imp. de Luis Tasso y Serra, [1883]
P. 9-12, 165-264, [2] f. de lám., [2] f. de lám. preg. : il. ; 27 cm
Sinatura: 15841
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PELLA I FORGAS, Josep
Historia del Ampurdán.  Estudio de la civilización en las comarcas del  nordeste de

Cataluña. Por D. José Pella y Forgas. Tomo IV.
Barcelona : Imp. de Luis Tasso y Serra, [1883]
P. 265-368 : il. ; 27 cm
Sinatura: 14599

PELLA I FORGAS, Josep
Historia del Ampurdán.  Estudio de la civilización en las comarcas del  nordeste de
Cataluña. Por D. José Pella y Forgas. Tomo V.

Barcelona : Imp. de Luis Tasso y Serra, [1883]
P. 13-16, 369-463, [1] f. de lám. : il. ; 27 cm
Sinatura: 14600

PELLA I FORGAS, Josep
Historia del Ampurdán.  Estudio de la civilización en las comarcas del  nordeste de
Cataluña. Por D. José Pella y Forgas. Tomo VI.

Barcelona : Imp. de Luis Tasso y Serra, [1883]
P. 17-20, 465-576, [1] f. de lám. : il. ; 27 cm
Sinatura: 14601

PELLA I FORGAS, Josep
Historia del Ampurdán.  Estudio de la civilización en las comarcas del  nordeste de
Cataluña. Por D. José Pella y Forgas. Tomo VII.

[Barcelona] : [Imp. de Luis Tasso y Serra], [1883]
P. 577-688, [2] f. de lám. : il. ; 27 cm
Sinatura: 14602

PELLA I FORGAS, Josep
Historia del Ampurdán.  Estudio de la civilización en las comarcas del  nordeste de
Cataluña. Por D. José Pella y Forgas. Tomo VIII.

Barcelona : Imp. de Luis Tasso y Serra, [1883]
P. 689-788, [1] f. de lám. preg. : il. ; 27 cm
Sinatura: 15842
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PELLA I FORGAS, Josep
La Crisis del Catalanisme.
Segona Edició.

Barcelona : Impremta de Henrich y C.ª en comandita, [1906] 
104 p. ; 20 cm
Sinatura: 15392

PELLA I FORGAS, Josep
Código civil  de Cataluña.  Exposición del  derecho catalán comparado con el
Código civil español. Por José Pella y Forgas, Abogado de los ilustres Colegios de
Barcelona y Madrid, Presidente de la Real Academia de Buenas Letras de Barce-
lona, Ex presidente de la Academia de Jurisprudencia y Legislación. Tomo I. 
Elementos constitutivos. – Constitución formal o externa. – Concepto general del
Código. – Título Preliminar y Libro primero: personas; domicilio; matrimonio;
paternidad; alimentos; patria potestad; tutelas; emancipación y mayoría de edad.

Barcelona : J. Horta, impresor, 1916
VI, 320 p. ; 26 cm
Sinatura: 15591

PELLA I FORGAS, Josep
Jaume I y’l Consell de Cent.
[Lectura Popular. Biblioteca d’autors catalans, N. 122]

Barcelona : Estampa La Renaixensa, [s. d.]
P. 513-544 ; 20 cm
Sinatura: F-7305

PEÑARANDA, Carlos
Artículos varios. Discursos.

Madrid : Est. Tip. “Sucesores de Rivadeneyra”, 1885
202 p. ; 19 cm
Sinatura: 15045

PEÑARANDA, Carlos
Cartas puerto-riqueñas dirigidas al célebre poeta Don Ventura Ruiz Aguilera. 1878-1880.

Madrid : Est. Tip. “Sucesores de Rivadeneyra”, 1885
193 p. : 1 retr. ; 20 cm
Sinatura: 15047
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PEQUEÑO Lavalle de la juventud. Devocionario completo del cristiano.
Aprobado por la autoridad eclesiástica.

Madrid : Saturnino Calleja, 1895
253 p. : il. ; 12 cm
Sinatura: 16002

PEREDA, José María de
Bocetos al temple. Tipos trashumantes.

Madrid : Imprenta y Fundición de Tello, 1888
430 p. ; 18 cm
Sinatura: 15570

PEREDA, José María de
Peñas arriba. Por D. José María de Pereda, C. de la Real Academia Española.

Buenos Aires : Biblioteca Hispano-Americana, 1895 
330 p. ; 19 cm
Sinatura: 15196

PEREIRA, Antonio
Tentativa Theologica, em que se pretende mostrar, que impedido o Recurso á Sé
Apostolica se devolve aos Senhores Bispos a faculdade de dispensar nos Impedimen-
tos Publicos do Matrimonio, e de prover espiritualmente em todos os mais Cazos
Reservados ao Papa, todas as vezes que assim o pedir a publica e urgente necessidade
dos subditos. Seu autor Antonio Pereira, Presbytero e Theologo Lisbonense.

Lisboa : Officina de Miguel Rodrigues, 1766
[48], XI, 286, [44] p. ; 23 cm
Sinatura: 14575

PÉREZ, Antonio
Norte de Principes, Virreyes, Presidentes, Consejeros, y Governadores. Y adverten-
cias políticas sobre lo público y particular de una Monarquia importantisimas á los
tales:  Fundadas en materia y razon de Estado, y Govierno. Escritas por  Antonio Perez,

Secretario de Estado que fue del Rey Catholico Don Phelipe, segundo de este nombre. Para el
uso del Duque de Lerma, gran Privado del Señor Rey Don Phelipe tercero.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1788
[20], 260 p. ; 16 cm
Sinatura: 15339
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PÉREZ, Juan
Directorio de Sacerdotes. Compuesto por el R. P. Fr. Juan Perez, Benedictino, Exami-

nador Synodal de el Obispado de Mondoñedo. Dedicado à la Magestad de Christo
Señor nuestro.
Con Licencia.

Madrid : Herederos de Francisco del Hierro, 1733 
[16], 234 [i. e. 232], [4] p.+ ; 16 cm
Sinatura: 15790
Observacións: O exemplar contén esta nota manuscrita: “Soy del uso de Fr.

Josef Perez, costó 6 Reales, en Mondoñedo”. Outra anotación indica que o libro
pertenceu á biblioteca do convento de Montefaro.

PÉREZ COSTANTI, Pablo
Biografía del escultor Ferreyro. Por Pablo Pérez Costanti, Archivero del Excmo.
Ayuntamiento de Santiago.

Santiago : Tipografía de El Eco, 1898
32 p. ; 22 cm
Sinatura: F-6585

PÉREZ DE GUZMÁN Y GALLO, Juan
Memoria histórica de la Real Academia de la Historia desde 16 de Abril de 1917
hasta 15 del mismo mes de 1918. Redactada por acuerdo y mandato de la misma
por el Excmo. Señor D. Juan Pérez de Guzmán y Gallo, Académico de número,
en funciones de Secretario accidental. Y leída en la sesión pública del 21 de Abril
de 1918 para conmemorar el CLXXX aniversario de su creación y para distribuir
los premios anuales a la Virtud y al Talento y el especial del Marqués de Aledo.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Fortanet, 1918
154 p. ; 25 cm
Sinatura: 15625

PÉREZ DE GUZMÁN Y GALLO, Juan
Memoria histórica de la Real Academia de la Historia desde 16 de Abril de 1918
hasta 15 del mismo mes de 1919. Redactada por acuerdo y mandato de la misma
por el Excmo. Señor D. Juan Pérez de Guzmán y Gallo, Académico de número,
en funciones de Secretario accidental. Y leída en la sesión pública del 20 de Abril
de 1919 para conmemorar el CLXXXI aniversario de su creación y distribuir los
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premios anuales a la Virtud y el Talento de la fundación de Don Fermín Caba-
llero, el del Duque de Loubat y el del Marqués de la Vega de Armijo.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Fortanet, 1919
89 p. ; 25 cm
Sinatura: 14973

PÉREZ DE GUZMÁN Y GALLO, Juan
Memoria histórica de la Real Academia de la Historia desde 16 de Abril de 1919
hasta  15 del  mismo mes  de  1920.  Redactada  por  acuerdo y  mandato de  la
misma por el Excmo. Señor D. Juan Pérez de Guzmán y Gallo, su Secretario per-
petuo. Y leída en la sesión pública del 18 de Abril de 1920 para conmemorar el
CLXXXII aniversario de su creación y distribuir los premios anuales a la Virtud
y el Talento de la Fundación del Excmo. Sr. D. Fermín Caballero.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Fortanet, 1920
74 p. ; il. ; 25 cm
Sinatura: F-7239

PÉREZ GALDÓS, Benito
La de Bringas. Por B. Perez Galdós.

Madrid : Imprenta y Litografía de “La Guirnalda”, 1884 
227 p. ; 18 cm
Sinatura: 15338
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Donato-Guio (Madrid).

PÉREZ GALDÓS, Benito
Lo Prohibido. Por B. Pérez Galdós. Tomo Primero.

Madrid : Imprenta y litografía de La Guirnalda, 1885
320 p. ; 17 cm
Sinatura: 15660

PÉREZ GALDÓS, Benito
Lo Prohibido. Por B. Pérez Galdós. Tomo Segundo.

Madrid : Imprenta y litografía de La Guirnalda, 1885
396 p. ; 17 cm
Sinatura: 15660
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PÉREZ PASTOR, Cristóbal
La Imprenta en Medina del Campo. Por D. Cristóbal Pérez Pastor, Presbítero,
Doctor en Ciencias Físicas, Licenciado en Sagrada Teología, Catedrático electo
del Instituto de San Juan de Puerto-Rico, archivero, bibliotecario y anticuario.
Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el concurso público de 1893 é
impresa á expensas del Estado.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1895
XII, 526 p. : il. ; 28 cm
Sinatura: 14968
Observacións: O libro ten o selo da Biblioteca Nacional de Madrid.

PÉREZ PORTO, José
El Derecho Foral de Galicia. Memoria escrita por el Licenciado D. José Pérez
Porto, Decano del Colegio Notarial, Ex-Decano del Colegio de Abogados de la
Coruña y Presidente de la Comisión Especial del Derecho Foral. 

La Coruña : Imprenta y Litografía de L. Lorman, 1915 
215 p. ; 24 cm
Sinatura: 14639
Observacións: Ten unha dedicatoria de José Pérez Porto a Manuel Murguía.

PÉREZ PUJOL, Eduardo
Estudios históricos sobre la España goda. El indivíduo. Carácter individual, cos -
tumbres. Por D. Eduardo Perez Pujol.

Madrid : Establecimiento tipográfico de los señores M. P. Montoya y Com-
pañía, [1879]

59 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7158
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria  de Eduardo Pérez Pujol  a

Manuel Murguía.

PÉREZ REOYO, Narciso
El Primer almirante de Castilla, polémica histórica. Por Don N. Perez Reoyo.

Lugo : Imprenta de Soto Freire, 1868 
207 p. ; 16 cm
Sinatura: 6142
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Narciso  Pérez  Reoyo  a

Manuel Murguía.
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PÉREZ REOYO, Narciso
Viaje á Egipto, Palestina y otros países del Oriente, por el Excmo. Señor Don
Narciso Pèrez Reoyo. Tomo I.

Lugo : Imprenta de Soto Freire, á cargo de Juan María Bravos, 1882
400, [12] f. de lám. : il. ; 24 cm
Sinatura: 15596 (I)
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Narciso  Pérez  Reoyo  a

Manuel Murguía. Nunha carta datada o 8 de abril de 1884 o autor comunicou -
lle a Murguía o envío desta obra (Cartas a Murguía II, p. 447).

PÉREZ REOYO, Narciso
Viaje á Egipto, Palestina y otros países del Oriente, por el Excmo. Señor Don
Narciso Pèrez Reoyo. Tomo II.

Lugo : Imprenta de Soto Freire, á cargo de Juan María Bravos, 1883
401, [15] f. de lám. : il. ; 24 cm
Sinatura: 15596 (II)
Observacións: Nunha carta datada o 8 de abril de 1884 o autor comunicou-

lle a Murguía o envío desta obra (Cartas a Murguía II, p. 447).

PÉREZ REOYO, Narciso
Viaje á Egipto, Palestina y otros países del Oriente, por el Excmo. Señor Don
Narciso Pèrez Reoyo. Tomo III.

Lugo : Imprenta de Soto Freire, á cargo de Juan María Bravos, 1883
408, [13] f. de lám. : il. ; 24 cm
Sinatura: 15596 (III)
Observacións: Nunha carta datada o 8 de abril de 1884 o autor anuncioulle

a Murguía o envío desta obra (Cartas a Murguía II, p. 447).

PÉREZ VENTO, Rafael
El Derecho de sufragio. Estudio histórico y crítico. Por D. Rafael Perez Vento.

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1889
206 p. ; 19 cm
Sinatura: 15040

PERSONAL del Centro Gallego.
Habana : [s. n.], [1891]
[116] p., [1] f. preg. ; 26 cm 
Sinatura: 14805
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PETIT DE JULLEVILLE, Louis
Histoire du Théâtre en France. Les Mystères. Par L. Petit de Julleville, Maître
de conférences de langue et de littérature françaises à l'École normale supé -
rieure. Tome Premier.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1880
457 p. ; 23 cm
Sinatura: 15741

PETIT DE JULLEVILLE, Louis
Histoire du Théâtre en France. Les Mystères. Par L. Petit de Julleville, Maître de
conférences de langue et  de littérature française  à  l'École  normale  supérieure.
Tome Second.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1880
648 p. ; 23 cm
Sinatura: 15742

PETÖFI, Sándor
Canti scelti di Alessandro Petöfi. Traduzione dall'originale ungherese di R. Larice.

Milano : Società Editrice Sonzogno, 1912 
94 p. ; 18 cm
Sinatura: 15033

PFEIFFER, G.
Mapa de España y Portugal que contiene todas las lineas de ferro-carriles, carre-
teras y comunicaciones telégraficas &ª. Por G. Pfeiffer.

Madrid : Establecimiento de Grabado y Litografia de G. Pfeiffer, 1873
[1] f. de lám. preg. ; 23 cm
Sinatura: R. 1083

PHELPS, Elizabeth Stuart
Dans l’Autre monde. Vision. Par Élizabeth Stuart Phelps. Traduit librement
de l’anglais.

Genève et Bale : H. Georg, Libraire-Éditeur, 1885
172 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7390
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PÍ I MARGALL, Francesc
Las Nacionalidades. Por F. Pí y Margall.

Madrid : Imprenta y Librería de Eduardo Martínez, 1877
VIII, 378 p. ; 24 cm
Sinatura: 14754
Observacións: Citado en “Regionalismo. I. ¿Qué es nacion?” (1886a, p. 1); El

Regionalismo Gallego (1889, p. 17).

PÍ I MARGALL, Francesc
Discurso pronunciado por D. Francisco Pí y Margall en el banquete democrático-
autonomista celebrado en el Teatro de Santander el dia 27 de Marzo de 1881.
[Suplemento do n. 1872 de La Voz Montañesa]

[Santander] : La Voz Montañesa, 1881
[2] p. ; 50 cm
Sinatura: Carp-37/21

PICTET, Adolphe
Du culte des Cabires chez les anciens Irlandais. Par Adolphe Pictet.

Genève : J.-J. Paschoud, Imprimeur-Libraire, 1824 
IX, 154 p., [1] f. preg. ; 23 cm
Sinatura: 14838
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, pp. 547, 560); Galicia (1888a,
p. 154). Grazas a dúas cartas que Manuel Soto Freire lle escribiu a Murguía en
abril de 1866, sabemos que o editor lucense xestionou —e probablemente pagou—
a adquisición de varios libros de Pictet a través de Bailly Baillière (Cartas a Mur-

guía I,  pp. 378-379).  Trátase dunha parte do material bibliográfico que Soto
Freire lle forneceu para escribir a Historia de Galicia.

PICTET, Adolphe
Le Mystère des Bardes de l'île de Bretagne ou la doctrine des bardes gallois du
moyen âge sur Dieu, la vie future et la transmigration des âmes. Texte original,
Traduction et Commentaire par Adolphe Pictet.

Genève : Joël Cherbuliez, Libraire-Éditeur, 1856 
82 p. ; 20 cm
Sinatura: 15394
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Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-
guía citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, p. 546); Historia de Galicia II
(1866, p. 476); Galicia (1888a, p. 242).

PICTET, Aldophe
Essai sur quelques inscriptions en langue gauloise. Par Adolphe Pictet.

Genève : Joël Cherbuliez, Libraire-Éditeur, 1859
54 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7290
Observacións:  O  folleto  ten  o  selo  da  libraría  Bailly  Baillière  (Madrid).

Citado en Historia de Galicia I (1865, p. 530); Galicia (1888a, pp. 33, 150, 1158).

PICTET, Adolphe
Les Origines indo-européennes ou les Aryas primitifs. Essai de paléontologie lin-
guistique. Par Adolphe Pictet.
Deuxième édition revue et augmentée. Tome Premier.

Paris : Librairie Sandoz et Fischbacher, 1877
VIII, 688 p. ; 24 cm
Sinatura: 15731
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 109). Cómpre indicar que en tra-

ballos anteriores Murguía xa manexara e citara a primeira edición desta obra de
Pictet, publicada en dous volumes en 1859 e 1863  (Historia de Galicia I, 1865,
pp. 228, 399, 413, 462, 494;  Historia de Galicia  II, 1866, pp. 12-13, 34, 100,
192, 288, 305, 345, 352).

PICTET, Adolphe
Les Origines indo-européennes ou les Aryas primitifs. Essai de paléontologie lin-
guistique. Par Adolphe Pictet.
Deuxième édition revue et augmentée. Tome Deuxième. 

Paris : Librairie Sandoz et Fischbacher, 1877
422 p. ; 24 cm
Sinatura: 15732

PICTET, Adolphe
Les Origines indo-européennes ou les Aryas primitifs. Essai de paléontologie lin-
guistique. Par Adolphe Pictet.
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Deuxième édition revue et augmentée. Tome Troisième.
Paris : Librairie Sandoz et Fischbacher, 1877
544 p. ; 24 cm
Sinatura: 15733
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 156, 190, 760).

PIERNAS Y HURTADO, José Manuel
Ideas y noticias económicas del Quijote. Ligero estudio bajo ese aspecto de la
inmortal obra de Cervantes, por José M. Piernas y Hurtado, Catedrático de Eco-
nomía y Estadística en la Universidad de Oviedo.

Madrid : Imprenta, Fundicion y Estereotipia de D. Juan Aguado, 1874
 84 p. ; 17 cm
Sinatura: 15827

PIEZAS curiosas Sobre el Negocio de los Jesuitas en Francia. 1.ª Aceptacion del
desafio.  2.ª  Dudas  Mias.  3.ª  La  Dama  Philosofa.  Traducidas  del  Frances,  Y
impressas con las Licencias necesarias, En Pamplona.

Pamplona : [s. n.], [1790?]
[2], 228 [i. e. 218] p. ; 16 cm
Sinatura: 15801 

PIGAULT-LEBRUN [Charles-Antoine-Guillaume Pigault de L'Épinoy]
Le Citateur, par Pigault-Lebrun. Seconde Partie.
Troisième Édition. 

Paris : Barba, Libraire, 1810
190 p. ; 18 cm
Sinatura: 15858

PIGAULT-LEBRUN [Charles-Antoine-Guillaume Pigault de L'Épinoy]
Le Citateur, par Pigault-Lebrun.
Troisième Édition. Tome Premier.

Paris : Barba, Libraire, 1811
XV, 168 p. ; 18 cm
Sinatura: 15857
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PIMENTEL MÉNDEZ, Ramón
Manual de apicultura. Escrito expresamente para los Agricultores Gallegos.

Vigo : Establecimiento tip. del “Faro de Vigo”, 1893
72 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7051

PIN I SOLER, Josep 
Niobe. Novela catalana.

Barcelona : Imprenta La Renaixensa, 1889
414 p. ; 21 cm
Sinatura: 15382
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Josep Pin i Soler a Manuel

Murguía (Barcelona, 11 de maio de 1890).

PINAROLO, Giacomo
L'Antichità di Roma con le cose più memorabili Tanto antiche, che moderne.
Aggiuntevi le spiegazioni dè bassi rilievi, & Iscrizioni, che sono nelle Chiese, Palazzi, e
Giardini, e i diporti delle Ville fuori di essa Città, con quanto in essa di raro si osserva.
L'origine de Fiumi Tevere, & Aniene. Opera divisa in due Tomi di Giacomo Pina-
rolo Milanese.
Terza Edizione, con l'aggiunta d'altre notizie antiche, e moderne di  G. B.  V.
Tomo Secondo. Dedicato all'Illustrissimo Signor Abate Francesco Bini.

Roma : Gaetano Zenobi. A spese di Gaetano Capranica, 1713
[12], 324 p. ; 15 cm
Sinatura: 15871

PIÑEIRO HERBA, Manuel
Discurso leido en la Universidad Literaria de Santiago, en la solemne inaugura-
ción del curso académico de 1882 á 1883, por el Doctor D. Manuel Piñeiro
Herba, Catedrático de Patología médica.
Impreso de orden de la Universidad.

Santiago : Oficina tipográfica de D. Manuel Mirás y Alvarez, 1882 
119 p. ; 30 cm
Sinatura: 15906
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PLACER, Camilo
La Democracia dinástica. Por M. Whig.

Madrid : Aurelio J. Alaria, 1881
[2], 73 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7287

PLACER, Camilo
Juvenilia (con un prólogo de D. Manuel Murguía.).

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1893 
XXIV, 184 p. ; 20 cm
Sinatura: 15473
Observacións: Grazas a varias cartas que lle enviou a Andrés Martínez Salazar

entre xaneiro e maio de 1893, sabemos que Murguía se ocupou da edición pós-
tuma desta obra de Camilo Placer e que foi el quen propuxo o título de Juvenilia

que leva o libro (Cartas a Murguía IV, pp. 145-147, 155-156, 158-162).

PLANCHE, Gustave
Nouveaux portraits littéraires. Tome Premier. Béranger – A. de Lamartine – Vic-
tor Hugo – Sainte-Beuve.

Paris : Librairie d'Amyot, Éditeur, 1854 
402 p. ; 19 cm
Sinatura: 15426

PLANELLAS GIRALT, José
Catálogo metódico de los objetos exhibidos en la Esposicion agrícola, industrial y
artítisca  de  Galicia,  celebrada  en  Santiago  por  el  Exmo.  Ayuntamiento  y  la
Sociedad económica, en Julio y Setiembre del presente año. Por D. José Plane-
llas Giralt,  D. Francisco Neira y D. Vicente M. de la  Riva, indivíduos de la
Comision central.

Santiago : Imprenta de Jacobo Souto é Hijo, 1858
XVI, 137 p. ; 21 cm
Sinatura: 6345

[PLANO de la provincia de la Coruña]
[s. l.] : [s. n.], [18--]
[1] f. preg. ; 31 cm
Sinatura: Carp-37/8
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PLATÓN
La Republica di Platone, tradotta dalla lingua Greca nella Thoscana dall'eccellente
Phisico Messer Pamphilo Fiorimbene da Fossembrone. Con gli argomenti per cias-
cun Libro, &' con la Tavola di tutte le cose piu notabili, che in quelli si contengono. 
Con privilegio.

Vinegia : Gabriel Giolito de Ferrari, et Fratelli, 1554
[32], 451, [1] p. ; 16 cm
Sinatura: 15799

PLOIX, Charles
L’Océan des anciens.
Extrait de la Revue Archéologique.

Paris : Librairie Académique – Didier et Ce, [1877]
8 p. ; 25 cm
Sinatura: RE 39/8
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 134).

PLUCHE, Antoine
Espectáculo de la Naturaleza, ò conversaciones à cerca de las particularidades de la
Historia Natural, que han parecido mas à proposito para exercitar una curiosidad
util, y formarles la razon à los Jovenes Lectores: Parte Septima, que contiene lo
que pertenece al hombre en sociedad. Escrito en el Idioma Francès por el Abad M.

Pluche, Y traducido al Castellano  por el P. Estevan de Terreros y Pando, Maestro de
Mathematicas en el Real Seminario de Nobles de la Compañìa de Jesus de esta Corte .
Dedicado à la Reyna Nuestra Señora Doña Maria Barbara. Tomo Decimotercio.

Madrid : Oficina de D. Gabriel Ramirez, 1755 
[4], 360 p., 17 f. de lám., [13] f. de lám. preg. ; 21 cm
Sinatura: 15723
Observacións: Unha anotación manuscrita nas primeiras follas indica que o

libro pertenceu á biblioteca do convento de Montefaro.

POE, Edgar Allan
Poésies complètes de Edgar Allan Poe. Avec une introduction de Joséphin Péladan.

Paris : Camille Dentu, Éditeur, 1889 
XLVII, [6], 186 p. ; 19 cm
Sinatura: 15253
Observacións: Citado en El Regionalismo Gallego (1889, p. 51).
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POÉSIES populaires du sud de l'Inde. Traduction et notices par E. Lamairesse.
Morale  de Tirouvallouver.  Légende et  tragédie  de Saranga.  Chants  sacrés  en
l'honneur de Siva et de Vichnou.

Paris : A. Lacroix, Verboeckhoven et Cie, Éditeurs, 1867 
364 p. ; 19 cm
Sinatura: 14594

POITOU, Eugène
Portraits  littéraires  et  philosophiques.  Par  M.  Eugène Poitou,  Conseiller  à  la
Cour impériale d'Angers.

Paris : Charpentier, Libraire-Éditeur, 1868 
423 p. ; 19 cm
Sinatura: 15186

POLI, Oscar-Philippe-François-Joseph, Conde de
Les Hommes à bonnes fortunes.

Clichy : Imp. Maurice Loignon et Cie, [18--]
254 p. ; 19 cm
Sinatura: 15142

POLO DE MEDINA, Salvador Jacinto
Obras en Prosa, y Verso, de Salvador Jacinto Polo de Medina; natural de la Ciudad de
Murcia recogidas por un aficionado suyo. Dedicadas. à la Soberana Reyna de Cielo, y Tierra,
Maria Santissima de los Llanos, venerada en la Villa de Hontoba, Provincia de la Alcarria.
Con Licencia.

Madrid : Imprenta de Bernardo de Peralta, 1726
[8], 311 [i. e. 291] p. ; 21 cm
Sinatura: 15713

PONDAL, Eduardo
Al Mar Cántabro. A mi amigo el jóven literato José M. Landeira.

[s. l.] : [s. n.], [1857?]
[1] f. ; 66 cm
Sinatura: MUR-7
Observacións: Citado en “Eduardo Pondal e a sua obra” (1933, p. 192).

403



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

PONDAL, Eduardo
A América descuberta. Canto V. Fragmento.

[s. l.] : [s. n.], [1864]
[10] p. ; 32 cm
Sinatura: MUR-6

PONS, Antoine-Joseph
Sainte-Beuve et ses inconnues. Par A.-J. Pons. Avec une préface de Sainte-Beuve.

Paris : Paul Ollendorff, Éditeur, 1879 
IX, 328 p. ; 19 cm
Sinatura: 15125
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

PONS BOIGUES, Francisco
Ensayo bio-bibliográfico sobre los  historiadores  y  geógrafos  arábigo-españoles.
Por Francisco Pons Boigues. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el
concurso público de 1893 é impresa á expensas del Estado.

Madrid : Establecimiento Tipográfico de San Francisco de Sales, 1898
514 p. ; 29 cm
Sinatura: 46734
Observacións: O libro ten o selo da Biblioteca Nacional de Madrid.

PONTE Y BLANCO, Francisco
Educación social en sus varios aspectos de la Enseñanza profesional, Cajas de previsión

y Cooperación en general. Conferencia pronunciada por Francisco Ponte y Blanco
en el Patronato Católico de Obreros de la Coruña, la noche del dia 10 de Abril de 1910.

La Coruña : Tipografía y Papelería de F. García Ybarra, 1910
26 p. ; 25 cm
Sinatura: F-6924

PONTE Y BLANCO, Francisco
Impresiones de un viaje. Recopilación en cinco crónicas de las notas y observa-
ciones recogidas por el autor en un viaje de placer. De la Coruña á París por
Madrid, Valencia y Barcelona. Por Francisco Ponte y Blanco.

La Coruña : Papelería é Imprenta de F. García Ybarra, 1910
104 p. : il. ; 25 cm
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Sinatura: 15622
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisco Ponte y Blanco a

Manuel Murguía (A Coruña, 4 de febreiro de 1910).

PONTE Y BLANCO, Francisco
Real Academia Gallega. Discursos leidos, con motivo de la recepción del nume-
rario electo D. Francisco Ponte y Blanco. Acto celebrado en la noche del 23 de
Septiembre de 1921 en el Salón de Actos de la Reunión Recreativa e Instructiva
de Artesanos, de La Coruña.

La Coruña : Papelería e Imprenta Garcybarra, [1921]
46 p. : [2] f. de lám. ; 24 cm
Sinatura: F-6921 e F-7342
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto. Un deles —sinatura

F-7342— ten unha dedicatoria de Francisco Ponte y Blanco a Manuel Murguía
(A Coruña, 25 de febreiro de 1921).

PONTMARTIN, Armand de
Nouveaux samedis. Par A. de Pontmartin. Première série.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires Éditeurs, 1865 
376 p. ; 19 cm
Sinatura: 15427
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

PONTMARTIN, Armand de
Nouveaux samedis. Par A. de Pontmartin. Troisième série.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires Éditeurs, 1867 
356 p. ; 19 cm
Sinatura: 15428
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

PONTMARTIN, Armand de
Nouveaux samedis. Par A. de Pontmartin. Sixième série.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1869 
368 p. ; 19 cm
Sinatura: 15429
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid).
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PONTMARTIN, Armand de
Nouveaux samedis. Par A. de Pontmartin. Septième série.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1870 
346 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-26

PORCEL, Antonio José
Oracion funebre en las Exequias Reales, que por el Rey nuestro Señor Don Car-
los III. (que en paz descanse) celebrò el Cavildo de la Santa Iglesia Metropoli -
tana de Granada, Sede Archiepiscopali Vacante, en los dias 15, y 16 de Febrero
de 1789, con la asistencia del Real Acuerdo, Tribunal de la Fé, Ayuntamiento de
la Ciudad, &c. siendo Comisarios el Doctor Don Josef de Robles, Canonigo
Dignidad de Maestre de Escuela, y D. Vicente Nuñez Barrenechea, Canonigo
Decano; quienes en nombre de su Cavildo la consagran à la Catolica Magestad
del Rey nuestro Señor  Don Carlos Quarto, (que Dios guarde): la dixo el Lic. D.
Josef Antonio Porcel, Canonigo de la misma Metropolitana, Examinador Synodal, &c.

Granada : Imprenta Real, 1789 
[8], 49 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

PORTAL GONZÁLEZ, José María
Al Illmo. Señor Doctor Don Juan Lozano, Obispo de Palencia.

Santiago : Imp. de Paredes, 1866
[1] f. ; 31 cm
Sinatura: MUR-21

PORTAL GONZÁLEZ, José María
Panegírico del Beato Juan de Prado, Mártir Franciscano en Marruecos, pronun-
ciado por el M. I. Dr. D. José M.ª Portal González, Canónigo Lectoral de esta S.
M. Iglesia, Predicador de S. M., etc. etc., en el solemne triduo que con motivo
de la traslación de las reliquias del Beato desde la Catedral de Sevilla al Colegio
de Misioneros de Tierra Santa de Santiago, se celebró en este punto en el mes
de Mayo de 1889.

Santiago : Imp. de los PP. Franciscanos, 1890
22 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7235
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Le PORTUGAL avant et après 1846. Notes pour servir à l'histoire contemporai-
ne de ce pays.

Paris : Jules Renouard et Cie, Libraires-Éditeurs [1847] 
77 p. ; 23 cm
Sinatura: 14742

POSADA, José María
La Solimitana. Amores de Oriente. Poema en ocho cuadros por D. José María
Posada, Socio constituyente de la Academia literaria de Santiago. Dedicado al Escmo.
Señor D. Martin José Yriarte, protector de la misma.

Santiago : Imprenta de D. José Nuñez Castaño, 1840
III, 36 p. ; 15 cm 
Sinatura: F-7101

POSTE, Beale
Celtic inscriptions on Gaulish and British coins. Intended to supply materials
for the Early History of Great Britain. With a glossary of archaic Celtic words,
and an atlas of coins. By Beale Poste.

London : J. Russell Smith, 1861
XVI, 172, 8 p., [1], XI f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 14563
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Citado

en Historia de Galicia I (1865, p. 562); Historia de Galicia II (1866, pp. 192, 290,
297); Galicia (1888a, p. 738).

POSTE, Beale
A Vindication of the Celtic Inscriptions On Gaulish and British Coins; with
vignettes, and a plate of fac-similes of characters used in Roman writing in the
first century, from Pompeii. By Beale Poste.

London : T. Richards, 1862
VII, 64 p., [1] f. de lám. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14562

PRAGMATICA-SANCION à consulta del Consejo, en que S. M. establece lo conve-
niente, para que los hijos de familias con arreglo à las Leyes del Reyno pidan el consejo,
y consentimiento paterno, antes de celebrar esponsales, haciendo lo mismo en defecto
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de padres à las madres, abuelos, ò deudos mas cercanos, y à falta de éllos habiles à los
tutores, y curadores, bajo de las declaraciones, y penas, que expressa. Año 1776.
Reimpressa en Santiago: Por mandado del Real Acuerdo.

Santiago : Oficina de Sebastian Montero y Fraiz, 1776
[15] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16746

PRAGMATICA-SANCION en fuerza  de  Ley,  por  la  qual  se establecen reglas
oportunas para evitar los daños que causan las palomas en los sembrados y mie-
ses en las dos estaciones de sementera y agosto, y los perjuicios que de ello se
siguen á los labradores en la conformidad que se expresa. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[11] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16731

PRECEPTOS y advertencias de la mayor importancia, que en los momentos en que

amenaza á esta Provincia el Cólera Asiático, publica en beneficio de los habitantes
de la Ciudad de Santiago su Junta municipal de Sanidad.
Impresos en la misma Ciudad.

Santiago : Imprenta de la V. é H. de Compañél, 1834
27 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7099

PREUVES de la necessité Où se trouvent les Alliez de Hanovre de recourir aux
armes pour maintenir leurs droits, &c. &c. Ou Suite de la Recherche des Motifs de la
Conduite de la Grande-Bretagne, de Mylord Evêque de Salisbury. On y a joint Une Lettre
de l'Écrivain Occasionel à Mr. W…. le, & la Reponse de celui-ci. Traduit de l'Anglois.

La Haye : Henri Scheurleer, 1727
[2], 103 p. ; 15 cm 
Sinatura: 14858

PRIETO Y VILLAREAL, Emilio
Sobre el terreno. Bocetos y perfiles de la vida de campaña trazados á pluma por
D. Emilio Prieto y Villareal, Teniente Coronel Comandante de Caballería.

Madrid : Imprenta de Diego Pacheco, 1879
204 p. ; 18 cm
Sinatura: 15321
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[PRIMEIRA conferencia literaria organizada polo Centro Galego de Buenos Aires]
[Buenos Aires] : [s. n.], [1879] 
58 p. ; 22 cm
Sinatura: F-6680

PRIMERA Crónica General. Estoria de España que mandó componer Alfonso
el Sabio y se continuaba bajo Sancho IV en 1289. Publicada por Ramón Menén-
dez Pidal. Tomo I. – Texto.

Madrid : Bailly-Bailliere é Hijos, Editores, 1906 
IV, 776 p., [2] f. de lám. ; 27 cm
Sinatura: 15749

PRIMERA Exposición de Arte Gallego en Buenos Aires, celebrada en septiem-
bre del año 1919.

Buenos Aires : Talleres gráficos de Caras y Caretas, 1921
[36] p. : il. ; 18 cm
Sinatura: F-7996
Observacións: Ten unha dedicatoria de Fernando García a Manuel Murguía.

Le PRINCE Lucien Bonaparte et sa famille. Ouvrage accompagné de douze portraits.
Paris : E. Plon, Nourrit et Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1889 
XV, 224 p., [12] f. de grav., [1] f. de lám. preg. ; 26 cm
Sinatura: 14995

PROGRAMA de las fiestas que en honor de S. Pedro Gonzalez Telmo se cele-
brarán en Tuy los días 23, 24, 25 y 26 de Junio de 1891.

Tuy : Imp. de la V. é H. de L. P. H., 1891
13 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7046

PROGRAMA de las fiestas que en honor del Patrón de las Españas se han de
celebrar en Santiago de Compostela, del 24 al 28 de Julio de 1889; conmemo-
rando al mismo tiempo que el descubrimiento del Santo Sepulcro apostólico el
aniversario MLIV de la fundación de esta Ciudad y Santuario.
Publicado por órden del Excmo. Ayuntamiento, y seguido de un Plano y Guía
del Viajero.
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Santiago : Escuela Tipográfica del Hospicio, 1889
24, 34 p., [1] f. de lám. preg. : il. ; 14 cm
Inclúe: Guía histórica, artística, arqueológica y militar de la antigua capital

de Galicia Santiago de Compostela. Verdaderos nombres etimológicos de sus
calles, noticias de todos los siglos, curiosidades dignas de la atención del viajero;
ilustraciones al Programa por Bernardo Barreiro de V. V., exarchivero del Excmo.

Ayuntamiento, actualmente de la Excma. Diputación Provincial y Director de la Revista
de Antigüedades Galicia Diplomática.

Sinatura: F-7130

PROGRAMA é instruccion que han de regir en las oposiciones para el ingreso
en el cuerpo de empleados de Aduanas. 
Edicion oficial.

Madrid : Imprenta y Fundicion de M. Tello, 1878
55 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7018

PROUDHON, Pierre-Joseph
La Fédération et l'unité en Italie. Par P.-J. Proudhon.
Nouvelle édition.

Paris : E. Dentu, Libraire-Éditeur, 1862 
143 p. ; 19 cm
Sinatura: 15480
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid). Citado en El

Regionalismo Gallego (1889, pp. 24-25). Talvez fose este exemplar, que ten unha
cuberta  amarela,  aquel  libro  de  Proudhon  “de  forro  amarillo”  que  Ramón
Segade Campoamor lle pediu prestado a Rosalía de Castro nunha carta datada o
6 de xullo de 1864 (Cartas a Murguía I, p. 243).

PROUDHON, Pierre-Joseph
Contradictions politiques. Théorie du mouvement constitutionnel au XIXe siè-
cle  (L'Empire  parlementaire  et  l'Opposition légale).  Lettre  à  Monsieur  Rouy,
rédacteur en chef de la Presse, en faveur de l'abstention.

Paris : A. Lacroix, Verboeckhoven et Ce, 1870 
VI, 265 p. ; 19 cm
Sinatura: 15037
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Á la PROVINCIA.
Coruña : Imp. de La Correspondencia de Galicia, 1888 [i. e. 1868]
[2] p. ; 26 cm
Sinatura: Caixa 544/9
Observacións: Ramón Rúa Figueiroa deulle noticia  a Murguía do envío deste

escrito nunha carta redactada a finais de outubro de 1868 (Cartas a Murguía II, p. 53).

PROYECTO de Apéndice al Código Civil aprobado por la Comisión especial
del Derecho foral de Galicia.

La Coruña : Imprenta y Litografía de L. Lorman, 1915
41 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7233

PUENTE Y BRAÑAS, José
El Wals. Poesía dedicada á la señorita Doña Teresa Diaz de Herrera.

Coruña : Imprenta y Litografía de D. Domingo Puga, 1847
[2] f. : il. ; 27 cm
Sinatura: MUR-25

PUGA Y BLANCO, Luciano
Documento Forense. Informe oral pronunciado por el Doctor D. Luciano Puga
y Blanco, abogado del Ilustre Colegio de la Coruña, en los dias 4 y 5 de Marzo
de 1881 ante la Sala de lo Criminal de la Audiencia del Distrito en defensa de
D. Manuel Curros Enriquez, procesado en el Juzgado de Primera Instancia de
Orense por supuesto delito contra el libre ejercicio de los cultos.

Coruña : Imprenta de El Noroeste á cargo de Cástor Miguez, 1881
36 p. ; 31 cm
Sinatura: F-6967

PUJALT, Pedro Mártir
Arqueología cristiana ó sea compendio historico de los templos desde los prime-
ros siglos de la Iglesia, por El Dr. D. Pedro Martir Pujalt, Pbro., Catedrático del
Seminario Tridentino de Tarragona.
Con Licencia.

Tarragona : Imprenta de los Sres. Puigrubí y Aris, 1860
102 p. ; 18 cm
Sinatura: 15813
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PURPER, L.
La Résurrection de la Mythologie. Le véritable Hercule – Io et Argus – Hercule
et Déjanire – Le véritable Thésée – Le véritable Petit Poucet. Par L. Purper.

Paris : Léon Vanier, Libraire-Éditeur, 1894
248 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15501

PUŠKIN, Aleksandr Sergeevič
Doubrovsky. Traduit du russe par E. Halpérine-Kaminsky.

Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs [1890] 
215 p. ; 17 cm
Sinatura: 15227

PUYMAIGRE, Théodore Boudet, Conde de
Romanceiro. Choix de vieux Chants portugais. Traduits et annotés par le Comte
de Puymaigre.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1881 
LX, 280 p. ; 17 cm
Sinatura: 15324
Observacións: Citado en Historia de Galicia IV (1891b, p. 318).

PUYMAIGRE, Théodore Boudet, Conde de
Folk-Lore. Par le Comte de Puymaigre.

Paris : Émile Perrin, Libraire-Éditeur, 1885 
VI, 366 p. ; 19 cm
Sinatura: 15290

PUYMAIGRE, Théodore Boudet, Conde de
Les Vieux auteurs castillans. Histoire de l'ancienne littérature espagnole. 
Nouvelle édition. Première Série.

Paris : Albert Savine, Éditeur, 1888 
XIV, 346 p. ; 19 cm
Sinatura: 15034
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).
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PUYMAIGRE, Théodore Boudet, Conde de
Les Vieux auteurs castillans. Histoire de l'ancienne littérature espagnole. 
Nouvelle édition. Deuxième série.

Paris : Albert Savine, Éditeur, 1890 
322, XIV p. ; 19 cm
Sinatura: 15310

QUANTIN, Maximilien
Recherches sur le Tiers-État au moyen-âge Dans les pays qui forment aujourd'hui
le département de l'Yonne. Par Max. Quantin, archiviste de l'Yonne, Correspon-
dant du Ministère de l'Instruction publique pour les Travaux historiques, Secré-
taire de la Société des Sciences de l'Yonne etc.

Auxerre : Imprimerie, Librairie et Lithographie de Perriquet, 1851 
117 p. ; 24 cm
Sinatura: 14837

QUEVEDO Y QUINTANO, Pedro de
Despedida que hace el Ilustrisimo Señor Obispo de Orense de su Santisimo
Christo y exôrtacion que hace al Señor Dean Canonigos y Racioneros de aque-
lla Santa Iglesia para que no desmayen en la presente necesidad de la España.

[Ourense] : [s. n.], [1814]
[4] p. : il. ; 30 cm
Sinatura: MUR-1

QUICHERAT, Jules
Mélanges  d'archéologie  et  d'histoire.  Antiquités  celtiques,  romaines  et  gallo-
romaines.  Mémoires et  fragments réunis et  mis en ordre par Arthur Giry et
Auguste Castan. Précédés d'une notice sur la vie et les travaux de J. Quicherat
par Robert de Lasteyrie et d'une bibliographie de ses œuvres.

Paris : Alphonse Picard, Éditeur, 1885
VIII, 580 p., VIII f. de lám., [1] f. de lám. preg. : il. ; 25 cm
Sinatura: 15619

QUICHERAT, Jules
Mélanges d'archéologie et  d'histoire. Archéologie du moyen âge. Mémoires et
fragments réunis par Robert de Lasteyrie.

Paris : Alphonse Picard, Éditeur, 1886 
XIV, 514 p., XI f. de lám. : il. ; 25 cm
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Sinatura: 14976
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 1009, 1093);  Historia de Galicia III

(1888b, p. 353).

QUINET, Edgar
Ahasvérus. Les Tablettes du Juif errant.

Paris : Pagnerre, Libraire-Éditeur, 1858 
441 p. ; 19 cm
Sinatura: 15320
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

QUINTILIANO
M. Fabii Quintiliani Institutionum Oratoriarum libri duodecim. Summa diligen-
tia ad fidem vetustissimorum codicum recogniti, ac restituti. Cum rerum verborumque

Indice locupletissimo. Declamationum Liber eiusdem.
Lugduni : Apud Seb. Gryphium, 1555
741, [89], 269 p. ; 18 cm
Inclúe: M. Fabii Quintiliani oratoris eloquentissimi Declamationes undeviginti.
Sinatura: 15798

QUIRÓS, Pedro de
Parentacion Real, que en la Muerte de Felipe IV. el Grande Rey de España, doma-
dor de la eregia, vindice de la fe, celebrò la muy Noble, y muy Leal Ciudad de
Salamanca. De cuyo acuerdo la escrive el Padre Pedro de Quiros de los Clerigos Menores

segunda vez Preposito del Colegio de San Carlos, y Examinador Sinodal de este Obispado.
Salamanca : Joseph Gomez de los Cubos, 1666
[14], 388 p., [2] f. de lám. : il. ; 21 cm
Sinatura: 15724

R
RADA Y DELGADO, Juan de Dios de la
Discurso leido ante S. M. el Rey D. Alfonso XII, presidiendo la Real Academia de
la Historia en la sesion pública anual conmemorativa de su fundacion, el dia 29 de
Junio de 1879, y dedicado á la buena memoria del Excmo. Señor D. José Amador
de los Rios; por D. Juan de Dios de la Rada y Delgado, Académico de Número.

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1879
28 p. ; 29 cm
Sinatura: F-6955

414



R

RAEMAEKERS, Louis
Cartones de Raemaekers.

Londres : National Press Agency Limited, 1916
39 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: F-7284

RAJNA, Pio
Le Origini dell'epopea francese indagate da Pio Rajna.

Firenze : G. C. Sansoni, Editore, 1884 
XIII, 550 p. ; 24 cm
Sinatura: 14831

RAMBAUD, Alfred
Histoire de la civilisation française. Par Alfred Rambaud, Professeur à la Faculté
des lettres de Paris. Tome Premier. Depuis les origines jusqu'à la Fronde.

Paris : Armand Colin et Cie, Éditeurs, 1885
VIII, 620 p. ; 19 cm
Sinatura: 15424

RAMBAUD, Alfred
Histoire de la civilisation française. Par Alfred Rambaud, Professeur à la Faculté
des lettres de Paris. Tome Second. Depuis la Fronde jusqu'à la Révolution. Suivi
d'un aperçu de la civilisation contemporaine.

Paris : Armand Colin et Cie, Éditeurs, 1887
656 p. ; 19 cm
Sinatura: 15425

RAMÉE, Daniel
Histoire générale de l'architecture. Par Daniel Ramée, Architecte. 
Tome Premier. 

Paris : Amyot, Éditeur, 1860
552 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 15158
Observacións: Sabemos que Murguía mercou os dous volumes desta obra a

través da libraría Bailly Baillière de Madrid, grazas á información achegada por
unha tarxeta que lle enviou ese establecemento, datada o 1 de febreiro de 1875,
que se conserva no arquivo da RAG (sinatura: C. 541/2).
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RAMÉE, Daniel
Histoire générale de l'architecture. Par Daniel Ramée, Architecte. 
Tome Deuxième. 

Paris : Amyot, Éditeur, 1862
P. 553-1229 : il. ; 25 cm
Sinatura: 15159
Observacións: Citado en El Arte en Santiago durante el siglo XVIII (1884a, p. 24);

Galicia (1888a, pp. 503-504).

RAMÍREZ Y GONZÁLEZ, Remigio
Manual de Historia universal. Por D. Remigio Ramírez y González, Catedrático
que fué de la asignatura. 
Undécima edición.

Madrid : Librería de Hernando y Compañía, 1897 
144 p. ; 20 cm
Sinatura: 15326

RAMÓN Armada Teixeiro. Académico de Número da Real Academia Gallega.
Da Terriña.  Versos  gallegos.  Juicios  Críticos  emitidos  en la  prensa  de  Cuba.
Sumario: “Diario de la Marina”. – El Obispo de Pinar del Río. – Mercedes Vieito
Bouza. – Pedro Giralt. – Joaquín N. Aramburu. – Dionisio García. – Enrique
Fontanills. – Fernando Rivero. – “Asturias”. – “Galicia”. – León Ichaso. – Zaca-
rías Álvarez. – J. Antelo Lamas. – Dr. R. García Mon. – Juan G. Pumariega. – M.
Gondell Linares. – M. Álvarez Marrón. – Martín Pizarro. – “Diario Español”. –
“Centro Gallego”. – Epílogo. 

[s. l.] : [s. n.], [1918?]
37 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7161

RAPHAELI. Rodriguesio. Mohedano. Domo. Corduba. Viro. De. Sacris. Profa-
nis.  Que. Disciplinis. Optime. Merito. Pietate. Adversus. Deum. Caritate. In.
Cives. Patriam. Que. Clarissimo. Qui. Liberalibus. Doctrinis. Affatim. Ornatus.
Literariam.  Utriusque.  Hispaniae.  Historiam.  Primus.  Mente.  Informavit.  Et.
Petro. Germano. Fratre. Laborum. Consorte. Edendam. Suscepit.  Quam. Ad.
Umbilicum.  Perduxisset.  Nisi.  Mors.  Invida.  Bene.  Ominatum.  Consilium.
Immaturo. Fato. Praevertisset. Civi. Optimo. B. M. Municipes. Et. Contribules.
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Cordubenses. Qui. Romae. Agunt. Epicedion. Nemo. Me. Lacrumis. Decoret.
Neque. Funera. Fletu. Faxit. Cur. Volito. Vivus. Per. Ora. Virum.

Caesenae : Typis Gregorii Blasinii, 1787
12 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

RATTAZZI, Marie [Marie Letitzia Bonaparte-Wyse]
Le Portugal à vol d'oiseau.
Nouvelle édition.

Paris : A. Degorce-Cadot, Éditeur, [1879] 
XIX, 386 p. ; 19 cm
Sinatura: 15402

RAWLINSON, George
The Story of the Nations. Phœnicia by George Rawlinson, M.A., Camden Profe-
ssor of Ancient History in the University of Oxford and Corresponding Mem-
ber of the Royal Academy of Turin; Author of “The Five Great Monarchies of
the Ancient Eastern World”, etc., etc. 
Second edition. 

London : T. Fisher Unwin, 1889 
XVII, 356 p., [1] f. de lám. preg. : il. ; 21 cm
Sinatura: 14874

REAL Academia de Bellas Artes de San Fernando. Año de 1917.
Madrid : Imprenta de San Francisco de Sales, 1917
326 p. ; 12 cm
Sinatura: 15991

REAL Academia de Ciencias Morales y Políticas. Concursos pendientes y Catá-
logo alfabético de sus publicaciones.

Madrid : Imp. del Asilo de huérfanos del S. C. de Jesús, 1908
119 p. ; 15 cm
Sinatura: 15975

REAL Academia de la Historia. Año de 1868.
Madrid : Imprenta de J. Rodriguez, 1868
152 p. ; 11 cm
Sinatura: 16003
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REAL Academia de la Historia. Año de 1877.
Madrid : Imprenta de José Rodriguez, [1877]
94 p. ; 11 cm
Sinatura: 16004

REAL Academia de la Historia. Año de 1882.
Madrid : Imprenta de G. Hernando, [1882]
135 p. ; 10 cm
Sinatura: 16009

REAL Academia de la Historia. Año 1888.
Madrid : Imprenta y Fundicion de M. Tello, [1888]
171 p. ; 11 cm
Sinatura: 16008

REAL Academia de la Historia. Año 1889.
Madrid : Establecimiento tipográfico de Fortanet, 1889
56 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7314

REAL Academia de la Historia. Año 1890.
Madrid : Establecimiento tipográfico de Fortanet, 1890
48 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7087

REAL Academia de la Historia. Año 1898.
Madrid : Est. tip. “Sucesores de Rivadeneyra”, 1898
142 p. ; 11 cm
Sinatura: 16005

REAL Academia de la Historia. Año 1899.
Madrid : Est. tip. “Sucesores de Rivadeneyra”, 1899
134 p. ; 11 cm
Sinatura: 16007

REAL Academia de la Historia. Año 1903.
Madrid : Est. tip. “Sucesores de Rivadeneyra”, 1903
168 p. ; 11 cm
Sinatura: 16006
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REAL Academia de la Historia. Año 1905.
Madrid : Est. tipografico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1905
146 p. ; 12 cm
Sinatura: 15988 e 15993 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

REAL Academia de la Historia. Año 1907.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1907
156 p. ; 12 cm
Sinatura: 15987 e 16000 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

REAL Academia de la Historia. Enero de 1908.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1908
156 p. ; 12 cm
Sinatura: 15998

REAL Academia de la Historia. Enero de 1910.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1910
234 p. ; 12 cm
Sinatura: 15994

REAL Academia de la Historia. Enero de 1911.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1911
248 p. ; 12 cm
Sinatura: 15989

REAL Academia de la Historia. Marzo de 1912.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1912
269 p. ; 12 cm
Sinatura: 15997

REAL Academia de la Historia. Enero de 1914.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1914
292 p. ; 12 cm
Sinatura: 15996
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REAL Academia de la Historia. Enero de 1916.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1916
376 p. ; 12 cm
Sinatura: 15992

REAL Academia de la Historia. Enero de 1917.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1917
464 p. ; 12 cm
Sinatura: 15999

REAL Academia de la Historia. Febrero de 1918.
Madrid : Establecimiento tip. de Fortanet, 1918
472 p. ; 12 cm
Sinatura: 15995

REAL Academia de la Historia. Enero de 1922.
Madrid : Editorial Reus (S. A.), 1922
313 p. ; 12 cm
Sinatura: 15990

REAL  Academia  Gallega.  Estatutos.  Reglamento  interior.  Reglamento  de  la
Sociedad Gallega de Excursiones. Lista de Académicos.

Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1912
80 p. ; 17 cm
Sinatura: 15413 e F-7014 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

REAL Auto de S. E. los Señores de la Real Audiencia de Galicia por el que se
declara por ilustre, noble, y distinguida la Familia de Don Pedro Bazán y Men-
doza: Se dá por nulo, y atentado todo lo obrado á pedimento de D. Pedro Pardo
Montejano; Y por irracional el disenso de este para contraer Matrimonio su
Hijo D. Juan con Doña Luisa Bazan: Con las Multas, Apercivimientos, y mas
que sobre el particular contiene.
Confirmado, agravado, y egecutoriado por Real Orden de 19. de Septiembre de
1787. Mandado imprimir á costa del D. Pedro Pardo, y circular por todas las
Ciudades de Voto en Cortes; y mas partes à donde el D. Pedro Bazán de Men-
doza lo solicite.
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Santiago : D. Ignacio Aguayo y Aldemunde, [1792]
[2], 12 p. ; 29 cm
Sinatura: F-16726

REAL  Cédula de su Magestad, y Señores del Consejo, por la qual se manda
observar, y guardar el Fuero de poblacion de la Ciudad de Córdoba, que dispone
que ningun vecino no pueda vender, ni dar bienes á ninguna Orden. Año 1771.

[Coruña] : [s. n.], [1771]
[4] p. ; 28 cm
Sinatura: F-16750

REAL Cedula de su Magestad, y Señores del Consejo, por la que se previene lo
que se há de observar por los Prelados Eclesiasticos, en quanto à dar licencias
para la Impression de Papeles, ò Libros de los que expressa la Ley veinte y quatro
con la limitacion, y en la forma que se contiene. Año 1773.
Reimpressa en Santiago: Por mandado del Real Acuerdo.

Santiago : Imprenta de Sebastian Montero y Frayz, 1773
11 p. ; 29 cm
Sinatura: F-16749

REAL Cedula de su Magestad, y Señores del Consejo. Sobre la reforma, y arreglo
del Colegio mayor de Santa Cruz de la Universidad de Valladolid.
Con licencia.

Madrid : Imprenta de Blas Román, 1777
[1], 19 f. ; 28 cm
Sinatura: F-16724

REAL Cedula de su Magestad, y Señores del Consejo. Sobre la reforma, y arreglo
del Colegio mayor de Santiago el Zebedeo, llamado comunmente del Arzobispo
de la Universidad de Salamanca.
Con licencia.

Madrid : Imprenta de Blas Román, 1777
[1], 19 f. ; 28 cm
Sinatura: F-16723

421



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual, en declaracion de la de
17 de Junio de este año, se manda que las Justicias ordinarias conozcan á preven-
cion con los Subdelegados de Rentas de las causas que se formen sobre la saca
de Esparto en rama fuera del Reino; con lo demas que expresa. Año 1783.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1783
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16745

REAL Cedula de S. M. i Señores del Consejo, por la qual se manda observar, i
cumplir El Auto Acordado Tit. I. Lib. 3. de la Recopilacion, i lo prevenido en las
Ordenanzas de la Real Audiencia de Galicia, manteniendola en el conocimiento
del Auto Ordinario, llamado Auto Gallego, contra todo genero de Personas, sin
distincion de Fuero alguno, con lo demás que refiere, i se expresa. Año 1784.

Santiago : Imprenta de D. Ignacio Aguayo, 1784
[2], 7 p. ; 29 cm
Sinatura: F-16728

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual para evitar dilaciones y
perjuicios en el pago de los créditos de artesanos ó menestrales, jornaleros, cria -
dos y acreedores alimentarios de comida, posada y otros semejantes con pretexto
de fueros privilegiados y otros se mandan observar las reglas aquí insertas, con lo
demas que se expresa. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[8] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16740

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual se declara que así como
á los artesanos y menestrales se les han de abonar los intereses mercantiles del
seis  por ciento desde el  dia de la  interpelacion judicial que previene la Real
Cédula que se refiere; en la propia forma ha de correr á beneficio de los criados
el tres por ciento de la cantidad que demandasen de sus salarios. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16734
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REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual se declara que para el
exercicio de qualesquiera Artes y Oficios no ha de servir de impedimento la ile -
gitimidad que previenen las Leyes, subsistiendo para los empleos de Jueces y
Escribanos lo dispuesto en ellas, en la conformidad que se expresa. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16739

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual se manda observar la ley
4. tit. II. lib. 5. de la Recopilacion, y en su consecuencia se prohibe absoluta -
mente que ningun comerciante, mercader ó persona de otra clase pueda dar ni
dé á prestamo cantidad alguna en mercaderias de qualquier especie que sean,
con lo demas que se expresa. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16742

REAL Cédula de S. M.  y Señores del Consejo, por la qual se manda observar y
guardar el Breve inserto expedido por su Santidad, en que se concede facultad
para testar á los Religiosos que sirvan de Capellanes en el Exército y Armada.
Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[11] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16733

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual se manda observar y
guardar los capítulos insertos de la Real Pragmática sobre la extincion de los lla -
mados Gitanos, y la Real resolucion que se cita dirigida á preservar de insultos
los caminos y Pueblos, con lo demas que se expresa. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[10] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16743

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual se manda que los alum-
nos de las Universidades, Seminarios Conciliares, y demas Colegios, no puedan
pasar á contraer esponsales sin que ademas del asenso paterno prevenido en la
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Real Pragmática, que se cita, tengan licencia de los Superiores que se refieren
con lo demas que se expresa. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16744

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual se ordena en conformi-
dad de la Resolucion inserta lo que deben observar los Jueces ordinarios y Gefes
militares en el arresto y castigo de los reos que cometiéren algun desacáto contra
ellos, con lo demas que se expresa. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16741

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la que se declara que á ningun
empleado en Rentas compete privilegio alguno que impida á los dueños propie-
tarios de casas el uso libre de ellas, y que solo deben gozarle en los casos que se
refieren. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16732

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la que se exhorta á los M. RR.
Arzobispos, RR. Obispos y demás Prelados Eclesiásticos, establezcan en sus res-
pectivas Diócesis y territorios la práctica que se observa en el Arciprestazgo de
Ager del Principado de Cataluña en quanto á los requisitos que deben preceder
para contraer matrimonio los hijos de familia. Año 1784.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1784
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16736

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual en conformidad de lo
prevenido en la de diez y siete de Junio de mil setecientos ochenta y quatro, se
manda observar exactamente la práctica adoptada uniformemente por todos los
Prelados del Reino, acerca de los requisitos que deben preceder para contraher
matrimonio los hijos de familia, con lo demas que se expresa. Año 1785.
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Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1785
[7] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16735

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual se declara que los depósitos
que se executan de los hijos de familia para explorarles la libertad, y reducir à matri-
monio los esponsales que han contrahido, se hagan por el Juez que respectivamente
deba conocer según la calidad del recurso, en la forma que se expresa. Año 1785.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1785
[6] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16737

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo por la qual se manda que en todos
los Pueblos Capitales de Provincia, de Corregimiento ó Partido en donde haya
establecidas Juntas de Caridad, ó se erigiesen de nuevo, se observen los autos-
acordados, proveídos para Madrid en 13 y 30 de Marzo de 1778 para que pueda
verificarse el objeto á que termina su disposicion del socorro de los pobres impe-
didos y desocupados, con lo demas que se expresa. Año 1785.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1785
34 p. ; 29 cm
Sinatura: F-16729

REAL Cédula de S. M. y Señores del Consejo, por la qual se restablece en la Real
Armada las Galeras, y se manda que los Tribunales y Justicias del Reino destinen
á ellas á los reos que lo mereciesen, con lo demas que se expresa. Año 1785.

Madrid : Imprenta de Don Pedro Marin, 1785
[6] p. ; 29 cm
Sinatura: F-16738

REAL Cédula expedida por su Magestad para la  ereccion de un Consulado
marítimo y terrestre, comprehensivo de la Ciudad de la Coruña, su Puerto, el de
Vigo, y todos los Puertos y Pueblos del Arzobispado de Santiago. Año 1785.

Madrid : Imprenta de la Viuda de Ibarra, Hijos y Compañía, 1786 
[2], 18 p. ; 31 cm
Sinatura: F-16725
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 294).
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REAL Cedula, y Constituciones para el establecimiento de la Congregacion del
Santo Hospital de Caridad en la Villa del Ferrol.
Con licencia superior.

Santiago : D. José Fermin Campaña y Aguayo, 1832
204 p. ; 21 cm
Sinatura: 6346

[REAL Orde mandando enclaustrar  os  monxes  que teñen os  mosteiros  resi-
dindo en aldeas ou vilas, fóra do convento]

San Ildefonso : [s. n.], 1760
[4] f. ; 30 cm
Sinatura: Caixa 551/22

RECOLIN, Charles
Solidaires. Essai de sociologie chrétienne.
Deuxième édition.

Paris : Librairie Fischbacher, 1894 
VII, 301 p. ; 19 cm
Sinatura: 15481
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

REGALADO MAGDALENA, Pedro
[Bando de Pedro Regalado Magdalena, Intendente de Policía, trasladando outro
de Juan José Recacho, Superintendente Xeral de Policía]

Santiago : [s. n.], 1825
[1] f. ; 43 cm
Sinatura: Carp-62/14

REGAMEY, Felix 
L'Enseignement du dessin aux États-Unis (notes et documents). Par Felix Regamey.

Paris : Librairie Ch. Delagrave, 1881
119 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 15620

REGLA de la Venerable Orden Tercera de Penitencia, que instituyó el Serafin lla-
gado N. P. San Francisco para los fieles cristianos de todos los estados que viven
en sus casas. Noticia de su origen: Bula del Sr. Benedicto XIII: Estatutos genera-
les para su mejor observancia: Breve sumario de sus Excelencias, Indulgencias y
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Privilegios que goza. Consagrada á su gloriosísima Patrona la Santísima Virgen
de la Soledad.
Con las licencias necesarias.

Santiago : Reimpresa en la Imprenta de Manuel Mirás, 1863
94 p. ; 21 cm
Sinatura: 15898

REGLAMENTO de la Real Academia de la Historia.
Madrid : Imprenta de José Rodríguez, 1856
22 p. ; 31 cm
Sinatura: F-6985

REGLAMENTO de la sociedad fundadora y sostenedora de la Cocina econó-
mica de Santiago inaugurada el 24 de Julio de 1891.
Con licencia y aprobación de la autoridad eclesiástica.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1892
23 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7083
Observacións: O folleto está dirixido ao “Sr. director de la Patria Gallega”.

REGLAMENTO de la Sociedad Unión Protectora de Artesanos de Santiago.
Santiago : Imprenta de Alende, 1893
16 p. ; 17 cm
Sinatura: F-7097

REGLAMENTO del Centro Gallego de Montevideo.
Montevideo : Imp. de La España, 1885
32 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7042
Observacións:  O Centro Galego de Montevideo envioulle  a  Murguía  este

folleto acompañado dunha carta asinada polo Presidente e o Secretario,  con
data do 21 de novembro de 1889, ao nomealo Socio Correspondente do Cen-
tro (Cartas a Murguía III, pp. 56-57).

REGLAMENTO general de la Sociedad Ferrol y su Comarca.
Habana : Imprenta La Aida, 1911
20 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7027
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REGLAMENTO para el régimen y gobierno del archivo general de Galicia.
Coruña : Imprenta á cargo de Manuel Portela, 1853
13 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7199

REGLAMENTO para la Compañía de Seguros mútuos contra incendios, de la

Ciudad de Santiago.
Santiago : Imprenta de J. Nuñez Castaño, 1839
29 p. ; 14 cm
Sinatura: F-3553

REGLAMENTO y Aranceles Reales para el Comercio libre de España à Indias de
12. de Octubre de 1778.

Madrid : Imprenta de Pedro Marin, 1778
[4], 19, 262 p. : il. ; 29 cm
Sinatura: 14907
Observacións: O exemplar ten unha nota manuscrita: “Es de Isidoro Domin-

guez Prieto”. Murguía citou esta obra en Galicia (1888a, p. 293).

REGLAMENTO y Catálogos por orden alfabético y de materias de la Biblioteca
del Senado.

Madrid : Imprenta y Fundicion de D. Eusebio Aguado, 1851 
671 p. ; 23 cm
Sinatura: 14932

REINACH, Salomon
Les Gaulois dans l’art antique et le sarcophage de la vigne Ammendola.
[Extrait de la Revue Archéologique]

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1889
76 p., II f. de lám. : il. ; 26 cm
Sinatura: RE 39/8
Observacións: O exemplar ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

REINACH, Salomon
L'Origine des Aryens. Histoire d'une Controverse.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1892 
II, 124 p. ; 17 cm
Sinatura: 15837
Observacións: Citado en Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 15).
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REINO CAAMAÑO, José
Informe de la Excelentísima Comisión provincial de la Coruña redactado por el
vocal ponente Don José Reino Caamaño acerca del  proyecto de Apéndice al
Código civil aprobado por la Comisión especial de Derecho foral de Galicia.

La Coruña : Litografía e Imprenta Roel, [1916]
41 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7223

RELACION de las demostraciones de accion de gracias. Y regocijo, que celebró
la Universidad de Salamanca, Por el deseado, y feliz nacimiento del Serenissimo
Principe nuestro Señor Luis Primero deste nombre en España. Escrita, y dirigida
por orden, y acuerdo del Claustro, à la Sacra, Real, Augusta, Catholica Magestad
de el Rey nuestro Señor D. Phelipe Quinto.

Salamanca : Imprenta de Maria Estevez, 1707
[2], 160 [i. e. 162] p. ; 20 cm
Sinatura: 15725
Observacións: Unha nota escrita nas primeiras follas informa que o libro foi

doado á biblioteca do Convento de Santiago por García Pardiñas Vilar de Fran-
cos, Catedrático de Filosofía na Universidade de Salamanca.

RELACIÓN de libros antiguos y modernos de diferentes materias, adquiridos
recientemente y que pone a la venta la Librería de Ocasión de Antonio Martínez
Gayo, Plaza del Callao, 1 – Madrid. Primera lista.

[Madrid] : R. Velasco, Impresor, 1918
156 p. ; 22 cm
Sinatura: 15896

RELACION de meritos, y egercicios literarios del Doctor D. Bernardo Forte y Figuey-
ras, Clerigo de Menores, natural de la Ciudad de la Coruña, Arzobispado de Santiago.

[Santiago] : [s. n.], 1796
[3] p. ; 28 cm
Sinatura: Carp-62/12

RELACION del triste naufragio de la lancha pescadora del puerto de Bouzas, llamada La
Milanesa, acaecido el dia 23 de diciembre de 1863, y del milagro que obró San Antonio. 

Vigo : Imp. de D. J. Compañel, 1864
[4] p. ; il. ; 26 cm
Sinatura: MUR-20
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[RELACIÓN xenealóxica de José Boado García de Montes na que acredita ser
herdeiro do título de Conde de Elcius]

[s. l.] : [s. n.], [s. d.]
[3] p. ; 32 cm
Sinatura: Carp-62/13

REMARQUES  Sur le  dernier  Discours  de Mr.  le  Marquis  de Beretti-Landi,
Ambassadeur d'Espagne, prononcé le 12. d'Octobre 1718. dans la Chambre de
Tréves, à la Haye. Traduis de l'Anglois. 

[s. l.] : [s. n.], [1718]
6 p. ; 21 cm
Sinatura: 14858

RENAN, Ernest
De la  part  des  peuples  sémitiques  dans  l'histoire  de  la  civilisation.  Discours
d'ouverture du cours de langues hébraïque, chaldaïque et syriaque, au Collège
de France. Par M. Ernest Renan, Membre de l’Institut.
Sixiéme édition

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1862
30 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7144
Observacións:  O  folleto  ten  o  selo  da  libraría  Bailly  Baillière  (Madrid).

Citado en Historia de Galicia IV (1891b, p. 26).

RENAN, Ernest
Histoire du peuple d'Israël. Par Ernest Renan, Membre de l'Institut, professeur
au Collège de France. Tome Premier. 
Huitième édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur 1887 
XXIX, 455 p. ; 23 cm
Sinatura: 14676

RENAN, Ernest
Histoire du peuple d'Israël. Par Ernest Renan, Membre de l'Institut, professeur
au Collège de France. Tome Deuxième.
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Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1889
IV, 545 p. ; 23 cm
Sinatura: 14677
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

RENAN, Ernest
Histoire du peuple d'Israël. Par Ernest Renan, Membre de l'Institut, professeur
au Collège de France. Tome Troisième.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1891
VII, 527 p. ; 23 cm
Sinatura: 14678

RENAN, Ernest
Histoire du peuple d'Israël. Par Ernest Renan, Membre de l'Institut, professeur
au Collège de France. Tome Quatrième.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1893
411 p. ; 23 cm
Sinatura: 15584

RENAN, Ernest
Histoire du peuple d'Israël. Par Ernest Renan, Membre de l'Institut, professeur
au Collège de France. Tome Cinquième.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1893
427 p. ; 23 cm
Sinatura: 15583

RENNERT, Hugo Albert
Macias, O Namorado. A Galician trobador. By Hugo Albert Rennert, Ph. D., Pro-
fessor in the University of Pennsylvania.

Philadelphia : Privately Printed, 1900
64 p. ; 29 cm
Sinatura: F-6979
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Hugo Albert  Rennert  a

Manuel Murguía. 
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RÉPONSE de Mr. NN. Député de la Province de NN. à la Lettre du 14. Avril 1716.
de Mr. NN. Député de la Province de NN.

[s. l.] : [s. n.], [1716?]
32 p. ; 21 cm
Sinatura: 14858

RÉPONSE D'un  Anglois desinteressé à un  Wigh outré sur la defaite de la Flote
Espagnole par l'Amiral Bing.

[s. l.] : [s. n.], [1718]
11 p. ; 22 cm
Sinatura: 14858

RÉPONSE faite au Mémoire Que Mylord Stanhope communiqua à Mr. le Mar-
quis de Monteleon le 26. du mois de Mai de la présente année 1718.

[s. l.] : [s. n.], [1718]
9 p. ; 21 cm
Sinatura: 14858

RESEÑA del Certámen literario celebrado en Orense el dia 8 de Octubre de
1876 en honor del R. P. M. Fray Benito Jerónimo Feijóo.

Orense : Imprenta y Librería de Gregorio Rionegro Lozano, 1877
12 p. ; 31 cm
Sinatura: F-6960

[RESOLUCIÓN real pola que se prohiben novas fundacións relixiosas]
San Ildefonso : [s. n.], 1764
[4] f. ; 30 cm
Sinatura: Caixa 551/24

RESPUESTA de los PP. Franciscanos al folleto La Reforma, etc., que en nom-
bre de la Junta de la V. O. Tercera de Santiago se publicó en esta ciudad.

Santiago : Imprenta de los PP. Franciscanos, 1892
48, XL p. ; 24 cm
Sinatura: F-6679

Los  RESTOS de  Colon.  Informe  de  la  Real  Academia  de  la  Historia  al
Gobierno de S.M. sobre el supuesto hallazgo de los verdaderos restos de Cristó-
val Colon en la Iglesia Catedral de Santo Domingo. 
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Publicado por el Ministerio de Fomento.
Madrid : Imprenta y Fundicion de M. Tello, 1879 
VII, 197 p., [5] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 17 cm
Sinatura: 15143

RESUMEN de datos geográficos, políticos y estadísticos referentes á las nacio-
nes beligerantes en la actual guerra europea. 1914-1915.

Madrid : Depósito de la Guerra, 1915 
256 p. ; 22 cm
Sinatura: 14737

REUSENS, Edmond Henri Joseph
Manuel d'archéologie chrétienne illustré de 749 gravures sur bois à l'usage des
séminaires et des établissements d'instruction. Par le Chanoine Reusens, Profe-
sseur d'archéologie à l'Université catholique de Louvain.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1890 
545 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: 14979

REVILLA, José de la
Vida artística de Isidoro Maiquez, primer actor de los teatros de Madrid. Por
Don José de la Revilla, de la Academia Española.

Madrid : Medina y Navarro, Editores, [18--]
127 p. ; 18 cm
Sinatura: 15508

REVILLOUT, Charles
Histoire de l'Arianisme chez les peuples germaniques qui ont envahi l'Empire
romain. Par Ch. Revillout, Docteur ès-lettres, Professeur au lycée de Grenoble.
(Publié en 1850).

Paris : Auguste Durand, Libraire, 1855 
395 p. ; 23 cm
Sinatura: 14822
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid). Murguía

citou esta obra en Historia de Galicia III (1888b, pp. 127, 129, 139, 233).
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RIAÑO, Juan Facundo
Discursos leidos ante la Academia de la Historia, en la recepcion pública de
Don Juan Facundo Riaño, el dia 10 de Octubre de 1869.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadeneyra, 1869
61 p. ; 28 cm
Sinatura: F-7003

RIBALTA, Aurelio
Mis Votos. Traducción libre de la poesía gallega titulada Os Meus Votos, del lau-
reado poeta lírico D. Aurelio Ribalta, premiada en los Juegos Florales celebrados
en Santiago en 1897. Hecha con permiso del autor por R. Robles.

Santiago : Imp. y Lit. de José M. Paredes, 1901
27 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7366
Observacións: Ten unha dedicatoria de Ramón Robles a Manuel Murguía.

RIBALTA, Aurelio
Os Meus votos. Por Aurelio Ribalta.

Santiago : Ateneo León XIII (na casa de José M. Paredes), 1903 
29 p. ; 19 cm
Sinatura: F-6704
Observacións: Ten unha dedicatoria de Aurelio Ribalta a Manuel Murguía.

RIBEIRO, José Silvestre
Don Pedro Calderon de la Barca. Rapido esboço da sua vida e escriptos. Por José
Silvestre Ribeiro, Socio effectivo da Academia Real das Sciencias de Lisboa.

Lisboa : Tipographia da Academia Real das Sciencias, 1881.
238 p. ; 25 cm
Sinatura: 14611

RIBOT, Théodule
Les Maladies de la personnalité. Par Th. Ribot, Directeur de la Revue philosophique.
Deuxième édition.

Paris : Félix Alcan, Éditeur, 1888 
174 p. ; 19 cm
Sinatura: 15470
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RICARD, Louis-Xavier de
Le Fédéralisme. Par Louis-Xavier de Ricard.

Paris : Sandoz & Fischbacher, 1877 
XXX, 302 p. ; 19 cm
Sinatura: 29004
Observacións:  Citado en  El  Regionalismo Gallego (1889,  p.  22);  Historia de

Galicia IV (1891b, p. 6).

RICCIARDI, Giuseppe
Histoire de la Révolution d'Italie en 1848, Suivie d'un aperçu sur les évènements
des six premiers mois de 1849, par Joseph-Napoléon Ricciardi, ancien Député
au Parlement de Naples.

Paris : Hyppolyte Souverain, Éditeur, 1849 
XVI, 356 p. ; 19 cm
Sinatura: 15472

RICHEPIN, Jean
La Chanson des Gueux.
Édition définitive.  Revue  et  augmentée d'un grand nombre de  poèmes nou-
veaux, d'une préface inédite et d'un glossaire argotique.

Paris : Maurice Dreyfous, Éditeur, 1881 
IV, XXIII, 295 p. ; 19 cm
Sinatura: 15318
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

RICHEPIN, Jean
Quatre petits romans. Sœur Doctrouvé. Monsieur Destrémeaux. Une histoire de
l'autre monde. Les débuts de César Borgia.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, [1888] 
III, 244 p. ; 17 cm
Sinatura: 15322

RICHEPIN, Jean
Mes Paradis.
[Troisième mille]

Paris : G. Charpentier et E. Fasquelle, Éditeurs, 1894 
V, 379 p. ; 19 cm
Sinatura: 15403
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RIGUEIRA MONTERO, José María
Estudio sobre la verdadera cuna y oriundez de Miguel de Cervantes Saavedra.
Por José M.ª Riguera Montero, Doctor en Derecho Civil y Canónico, Catedrá-
tico que ha sido de Latinidad en la Universidad de Montevideo, Censor de la
Academia Española del Uruguay, Asesor de la Legación y Consulado General de
España en la misma República, Jefe Superior H. de Administración Civil del
Estado, Socio fundador de la Asociación de La Prensa de la Coruña etc. etc.

La Coruña : Establecimiento Tipográfico La Gutenberg, 1905
15 p. : il. ; 32 cm
Sinatura: F-9229
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José María Rigueira Mon-

tero a Manuel Murguía.

RIOBOO Y SEIXAS, Antonio
Analysis Historica-Chronologica de la primitiva Ereccion, Progressos, y diversas
Reedificaciones de la Santa Iglesia de Santiago. Por su Autor el Lic. Don Antonio

Rioboo y Seyxas, Presbytero, Graduado en Derechos por la Universidad de Santiago, Pre -
dicador con Licencia general, y perpetua de este Arzobispado, y Visitador General Titu-

lar, que hà sido de el Obispado de Tarazona.
Con licencia.

Santiago : Imprenta de D. Andres Frayz, [1747]
[6], 38 p. ; 30 cm
Sinatura: F-2401
Observacións: Citado en El Arte en Santiago durante el siglo XVIII (1884a, pp. 21,

35, 152); Galicia (1888a, p. 510); Historia de Galicia IV (1891b, p. 202). 

RIOS Rosas.
[s. l.] : [s. n.], [18--]
33 p. : 1 retr. ; 26 cm
Sinatura: F-6938

RISCO, Manuel
Historia  de la ciudad y Corte de Leon,  y de sus Reyes.  Su autor  El P.  Mtro. Fr.
Manuel Risco, del Orden de San Agustin.

Madrid : Oficina de Don Blas Román, 1792
[16], 429 p., [1] f. de lám. ; 22 cm
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Sinatura: 14862
Observacións: O exemplar ten esta nota manuscrita: “De Dn. Antonio Alva-

rez Suárez”. Murguía citou esta obra en Historia de Galicia V (1913a, p. 172).

RIVALLAND, Hippolyte
Manuel  du  pèlerin.  Contenant  l'historique  des  principaux  Pèlerinages  de
France, les prières et cantiques spéciaux, etc. Précédé des Exercices de piéte, de
la Sainte Messe, des Vêpres et des Complies du Dimanche. Par l'abbé H. Riva-
lland, du diocèse de Luçon. Ouvrage approuvé par Mgr l’Évêque de Luçon.

Paris : Laplace, Sanchez et Cie, Éditeurs, [1885]
CXXVII, 531 p., [4] f. de lám. : il. ; 13 cm
Sinatura: 15985

RODRÍGUEZ, José Manuel
Vida prodigiosa del V. Siervo de Dios Fray Sebastian de Aparicio, religioso lego
de la Regular Observancia de N. S. P. S. Francisco, è Hijo de la Provincia del
Santo Evangelio de México. Su author el R. P. Fray Joseph Manuel Rodriguez, Ex-
Lector de Sagrada Theología, Predicador general, Notario Apostólico, Chronista general

del Orden de N. S. P. S. Francisco en esta Nueva España, Comissario Visitador de su
Orden Tercero de esta Ciudad de México, y actual Custodio de dicha Santa Provincia.

Dedicanla los naturales, y oriundos del Nobilissimo Reyno de Galicia residentes
en esta Corte, al Illmo. Señor D. Manuel Ventura Figueroa.

México : Imprenta de D. Phelipe de Zuñiga y Ontiveros, 1769
[32], 234, [8] p., [1] f. de lám. ; 21 cm
Sinatura: 14585
Observacións: Na folla de garda hai un rótulo con esta indicación: “De la

libreria de D. Miguel José Moreno, Vicario Eclesiástico y Cura Rector de San-
tiago de Medina Sidonia – Año de 1847”.

RODRÍGUEZ, José María
Nociones de  Geografía de Galicia. Por José M.ª Rodríguez, Profesor numerario,
por oposición, de la Sección de Letras de las Escuelas Normales Superiores de
Maestros; Autor de varias obras de enseñanza, aprobadas por el Consejo de Ins-
trucción Pública y Bellas Artes; etc., etc.
Primera edición.

Pontevedra : Imp. de La Correspondencia Gallega, 1916
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76 p. ; 17 cm
Sinatura: F-7393
Observacións:  O folleto  ten  unha  dedicatoria  de  José  María  Rodríguez  a

Manuel Murguía (Pontevedra, 15 de marzo de 1916).

RODRÍGUEZ, Pablo
Diploma de Ramiro I.  Vindicado de las falsedades que en los tomos XVI. y
XVIII. de la historia crítica de España escribió su autor en respuesta al apolo-
gista Compostelano. Ilústranse, y se aclaran varios puntos históricos y cronológi -
cos  de  la  antigüedad:  exhíbense  los  documentos  y  cartas  originales  que  los
comprueban y confirman, y se demuestra ser injustas las invectivas, y declama-
ciones que contra la verdad del diploma, y los hechos que contiene se publica-
ron. P. E. P. M. F. P. R.

Madrid : Cano, 1804 
XII, 370 p. ; 21 cm
Sinatura: 14582
Observacións: Citado en El Foro (1882c, p. 99); Historia de Galicia IV (1891b,

pp. 176, 183-184, 234-235, 306); Historia de Galicia V (1913a, p. 14).

RODRÍGUEZ CAMPOMANES, Pedro
Discurso sobre el fomento de la industria popular.
De Orden de S. M. y del Consejo.

Madrid : Imprenta de D. Antonio de Sancha, 1774 
[8], CXCVIII p. ; 16 cm
Sinatura: 15803

RODRÍGUEZ CARRACIDO, José
Discurso leido en la Universidad Central en la solemne inauguracion del curso
académico de 1887 á 1888 por el Doctor D. José R. Carracido, Catedrático de la
Facultad de Farmacia.

Madrid : Tipografía de Gregorio Estrada, 1887
67 p. ; 26 cm
Sinatura: F-7225
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José Rodríguez Carracido a

Manuel Murguía.
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RODRÍGUEZ CARRACIDO, José
La Muceta roja.

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1890
406 p. ; 20 cm
Sinatura: 15266
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Rodríguez Carracido a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ CARRACIDO, José
Los Metalúrgicos españoles en América. Conferencia de D. José R. Carracido
pronunciada el día 7 de Marzo de 1892.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1892
40 p. ; 27 cm
Sinatura: F-6949
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José Rodríguez Carracido a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ CARRACIDO, José
Jovellanos. Ensayo dramático-histórico. Por José R. Carracido.

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1893 
199 p., [1] f. de lám. ; 19 cm
Sinatura: 14712
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Rodríguez Carracido a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ CARRACIDO, José
Lucubraciones sociológicas y discursos universitarios. De José R. Carracido.

Madrid : Librería de la Viuda de Hernando y Compañía, 1893
233 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-41
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Rodríguez Carracido a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ CARRACIDO, José
Estudios histórico-críticos de la ciencia española. Por José R. Carracido.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Fortanet, 1897 
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220 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 15170
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de José Rodríguez Carracido a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ CARRACIDO, José
La Complejidad farmacológica en la prescripción médica. Conferencia pronun-
ciada en el XIV Congreso Internacional de Medicina por el Doctor  D. José R.

Carracido, Catedrático de Química biológica en la Universidad de Madrid.
Madrid : Imprenta y Librería de Nicolás Moya, 1903
29 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7302

RODRÍGUEZ CARRACIDO, José
Discursos leídos ante la Real Academia Española en la recepción pública del
Ilmo. Señor D. José Rodríguez Carracido el día 14 de Junio de 1908.

Madrid : Tipografía de la Revista de Arch., Bibl. y Museos, 1908
50 p. ; 27 cm
Sinatura: F-7237
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José Rodríguez Carracido a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ DE LA CÁMARA, Juan
Obras de Juan Rodríguez de la Cámara (ó del Padrón.) Publícalas la Sociedad de
Bibliófilos Españoles.

Madrid : Sociedad de Bibliófilos Españoles, 1884 
XXXIX, 454 p. ; 24 cm
Sinatura: 15160
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 689).

RODRÍGUEZ ELÍAS, Avelino
Algunas particularidades del Paraguay. Conferencia pronunciada en el Centro
Castellano de Vigo el 10 de Enero de 1918 por Don Avelino Rodríguez Elías,
Cónsul del Paraguay, Miembro correspondiente de la Real Academia Gallega y
efectivo del Instituto Histórico do Minho (Portugal).

Vigo : Establecimiento tipográfico Faro de Vigo, 1918
21 p. ; 22 cm
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Sinatura: F-7179
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Avelino Rodríguez Elías a

Manuel Murguía (Vigo, 5 de setembro de 1918).

RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, Eladio
La Última broma. Apropósito del Carnaval de 1897. Pasillo cómico-lírico en dos cua-
dros en prosa y verso escrito por los socios D. Eladio Rodríguez González y D.
Alfredo de la Fuente. Representado en el Teatro Principal de la Coruña el 3 y 4 de
Marzo de 1897 por la sección de declamación de la Reunión Recreativa é Instructiva
de Artesanos. 

Coruña : Reunión Recreativa é Instructiva de Artesanos de la Coruña, 1897 
XXVI, 72 p. ; 20 cm
Sinatura: 15101, 15138 e 15225
Observacións: Hai tres exemplares deste libro. Un deles —sinatura 15101—

ten  unha  dedicatoria  de  Eladio  Rodríguez  González  a  Manuel  Murguía  (A
Coruña, 15 de setembro de 1897).

RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, Eladio
Catálogo de las obras científicas, literarias y musicales que figuran en la Biblio-
teca de la Reunión Recreativa é Instructiva de Artesanos de la Coruña. Formado
en el año de 1900 por el bibliotecario Eladio Rodríguez González.

La Coruña : Tipografía “El Noroeste”, 1901
690 p. ; 22 cm
Sinatura: 15890 e F-7298
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura 15890—

ten unha dedicatoria de Eladio Rodríguez González a Manuel Murguía (decem-
bro de 1901).

RODRÍGUEZ-LOUSADA REBELLÓN, Eduardo
¡Padrón!... ¡Padrón!... Tres melodías gallegas para canto y piano.
Letra de Rosalía de Castro. Música de E. Rz. Losada.

La Coruña : Canuto Berea, [19--]
4, 6, 4 p. ; 31 cm
Sinatura: MUS-CAIXA 29
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Eduardo Rodríguez-Lousada

Rebellón a Manuel Murguía.
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RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cantos populares españoles. Recogidos, ordenados é ilustrados por Francisco
Rodriguez Marin. Tomo I.

Sevilla : Francisco Álvarez y C.ª, Editores, 1882 
XXIV, 470 p. ; 19 cm
Sinatura: 15546
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín a

Alejandra Murguía.

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cantos populares españoles. Recogidos, ordenados é ilustrados por Francisco
Rodriguez Marin. Tomo II.

Sevilla : Francisco Álvarez y C.ª, Editores, 1882 
524 p. ; 19 cm
Sinatura: 29319

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cantos populares españoles. Recogidos, ordenados é ilustrados por Francisco
Rodriguez Marin. Tomo III.

Sevilla : Francisco Álvarez y C.ª, Editores, 1882 
510 p. ; 19 cm
Sinatura: 15547
Observacións: Consonte unha carta de Francisco Rodríguez Marín datada o

4 de setembro de 1885, este exemplar da obra envioullo a Murguía o propio
autor (Cartas a Murguía II, p. 493). 

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cantos populares españoles. Recogidos, ordenados é ilustrados por Francisco
Rodriguez Marin. Tomo IV.

Sevilla : Francisco Álvarez y C.ª, Editores, 1883 
540 p. ; 19 cm
Sinatura: 15031 e 15548 [son dous fragmentos do mesmo libro]
Observacións: Consonte unha carta de Francisco Rodríguez Marín datada o

4 de setembro de 1885, este exemplar da obra envioullo a Murguía o propio
autor (Cartas a Murguía II, p. 493). 
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RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cantos populares españoles. Recogidos, ordenados é ilustrados por Francisco
Rodriguez Marin. Tomo V.

Sevilla : Francisco Álvarez y C.ª, Editores, 1883 
238 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15856
Observacións: Consonte unha carta de Francisco Rodríguez Marín datada o

4 de setembro de 1885, este exemplar da obra envioullo a Murguía o propio
autor (Cartas a Murguía II, p. 493). 

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cien refranes andaluces de Meteorología, Cronología, Agricultura y Economía
Rural recogidos de la tradicion oral por Francisco Rodriguez Marin.

Fregenal : Est. Tip. de El Eco, 1883
15 p. ; 25 cm
Sinatura: F-6943
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín

a Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Flores y frutos. Poesías de D. Francisco Rodriguez Marin. (1879-1891).

Sevilla : Imp. de E. Rasco, 1891
XXXV, 187 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15052
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Sonetos y sonetillos de el Br. Francisco de Osuna y de Francisco Rodri -
guez Marin.

Sevilla : Imp. de E. Rasco, 1893
92 p. ; 12 cm
Sinatura: 16001
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín a

Manuel Murguía.
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RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cien refranes andaluces de Meteorología, Cronología, Agricultura y Economía
Rural recogidos de la tradicion oral y concordados con los de varios países romá-
nicos por Francisco Rodriguez Marin.
(Segunda edicion, anotada)

Sevilla : Imp. de E. Rasco, 1894
31 p. ; 26 cm 
Sinatura: F-6944
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín

a Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
De Rebusco. Sonetos de Francisco Rodriguez Marin y de el Br. Francisco de Osuneja.

Sevilla : Imp. de E. Rasco, 1894
60 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7129
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín

a Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Discursos  leídos  ante  la  Real  Academia  Sevillana  de  Buenas  Letras  el  8  de
Diciembre de 1895 por los Señores D. Francisco Rodríguez Marín y D. Luis
Montoto y Rautenstrauch en la recepción del primero.

Sevilla : Imp. de E. Rasco, 1895
99 p. ; 26 cm
Sinatura: 15920
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín a

Manuel Murguía. 

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Nueva Premática del Tiempo. Fruslería literaria de el Br. Francisco de Osuna.
Segunda edicion.

Sevilla : Imp. de E. Rasco, 1895
XXII p. ; 19 cm
Sinatura: F-7028
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de El Br. Francisco de Osuna

(Francisco Rodríguez Marín) a Manuel Murguía.
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RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Madrigales. De Francisco Rodríguez Marín, de la Academia Sevillana de Buenas Letras.

Sevilla : Imprenta de Francisco de P. Díaz, 1896
31 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7127
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín

a Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Los Refranes del almanaque. Recogidos, explicados y concordados con los de
varios paises románicos por Francisco Rodríguez Marín, de la Academia Sevi -
llana de Buenas Letras.

Sevilla : Imp. de Francisco de P. Díaz, 1896 
VIII, 185 p. ; 19 cm
Sinatura: 15385
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cervantes  estudió  en  Sevilla  (1564-1565).  Discurso  leído  por  D.  Francisco
Rodríguez  Marín,  Presidente  del  Ateneo  y  Sociedad  de  Excursiones,  en  la
Solemne inauguración del Curso de 1900 á 1901.

Sevilla : Imp. de Francisco de P. Díaz, 1901
32 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: F-7201

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Cervantes estudió en Sevilla (1564-1565). Discurso leído por D. Francisco Rodrí-
guez Marín, Presidente del Ateneo y Sociedad de Excursiones, en la inaugura-
ción del Curso de 1900 á 1901.
Segunda edición

Sevilla : Imp. de Francisco de P. Díaz, 1905
36 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7050
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín

a Manuel Murguía.
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RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco
Discursos leídos ante la Real Academia Española por los Excmos. Señores D.
Francisco Rodríguez Marín y D. Marcelino Menéndez y Pelayo en la recepción
pública del primero el día 27 de Octubre de 1907.
Segunda edición.

Sevilla : Tipografía de Francisco de P. Díaz, 1907
197 p. ; 22 cm
Sinatura: 15897
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisco Rodríguez Marín a

Manuel Murguía.

RODRÍGUEZ MARTÍN, Antonio
El  Municipio  moderno (su intervención  preventiva).  Por  Antonio Rodríguez
Martin, Juez de 1.ª instancia, por oposición.

Jaén : Establecimiento tipográfico de “La Unión”, 1906 
X, 294 p. ; 23 cm
Sinatura: 14761

RODRÍGUEZ Y RODRÍGUEZ, Manuel
Origen Filológico del Romance Castellano. Disertaciones lingüísticas sobre los
primitivos documentos de nuestra literatura patria. Fuero Juzgo, su lenguaje, gra -
mática y vocabulario. Obra escrita por D. Manuel Rodríguez y Rodríguez, Profe-
sor Normal, Bachiller en Artes, ex-Jefe de Hacienda y Comendador ordinario de
la Orden civil de Alfonso XII. Auxiliado por su discípulo Don Angel Longa,
Doctor en Medicina.

Santiago : Escuela Tipográfica Municipal, 1905
XXIII, 586 p. : 1 retr. ; 22 cm
Sinatura: 15015

RODRÍGUEZ SEOANE, Luis
El Ministerio de Instruccion pública y Bellas Artes, ó indicaciones para la reforma
de la Enseñanza. Por D. Luis Rodriguez Seoane, Catedrático y diputado á Córtes.

Santiago : Imp. de la Gaceta, F. de la Torre y C.ª, 1883
49 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7309
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Luis Rodríguez Seoane a

Manuel Murguía.
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RODRÍGUEZ SEOANE, Luis
Universidad literaria de Santiago. Discurso inaugural del curso académico de 1895 á
1896,  por el  Dr.  D.  Luis  Rodriguez  Seoane,  Catedrático de Terapéutica,  Materia
médica, Arte de recetar y Nociones de hidrologia médica é individuo correspondiente
de las Reales Academias de Medicina y de la de Bellas Artes de San Fernando.
Impreso de orden de la Universidad.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1895 
103 p. ; 30 cm
Sinatura: 15928

RODRÍGUEZ TEIXEIRO, Francisco
Á los electores de la Coruña y Arteijo.

Coruña : Imp. de Abad, 1873
[1] f. ; 32 cm
Sinatura: Caixa 544/14

ROLLAND DE DENUS, André
Les Anciennes provinces de la France. Études étymologiques & onomatologi -
ques sur leur nom et celui de leurs habitants. Par André Rolland de Denus, Avo-
cat, Officier d'Académie.

Paris : Émile Lechevalier, [1885] 
VIII, 294 p. ; 25 cm
Sinatura: 14977

ROLLINAT, Maurice
Les Névroses. Les Âmes – Les Luxures – Les Refuges – Les Spectres – Les Téné-
bres. Avec un portrait de l'auteur par F. Desmoulin.
Quatrième mille.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1883 
VIII, 399 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15276

ROMAIN, Georges
Le Moyen Âge fut-il une époque de ténèbres & de servitude. Études par
Georges Romain. 
Deuxiéme édition.
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Paris : Librairie Bloud & Barral, [189-] 
363 p. ; 23 cm
Sinatura: 14834

ROMERO ORTIZ, Antonio
Real Academia de la Historia. Discursos leidos en la recepcion pública del Excmo.
Señor D. Antonio Romero Ortiz el dia 30 de Enero de 1881.

Madrid : Imprenta de Manuel G. Hernandez, 1881
57 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7089

RONSARD, Pierre de
Œuvres choisies de P. de Ronsard, avec notice, notes et commentaires par C.-A.
Sainte-Beuve. 
Nouvelle édition, revue et augmentée par M. Louis Moland.

Paris : Granier Frères, Libraires-Éditeurs, 1879 
LXXII, 370 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15120

Á ROSALÍA Castro, en el duodécimo aniversario de su muerte, los gallegos resi-
dentes en la República Argentina. Buenos Aires, 15 de julio de 1897.

Buenos Aires : Tip. y Enc. de El Correo Español, 1897
80 p. : il. ; 27 cm
Sinatura: F-6941 e F-7243
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Nunha carta que leva a data

do 12 de maio de 1897, Manuel Castro López anuncioulle a Murguía a próxima
celebración do acto de homenaxe a Rosalía de Castro que deu lugar a esta publi-
cación (Cartas a Murguía III, p. 209).

ROSELL, Cayetano
Noticia de las actas de la Real Academia de la Historia, leida en Junta pública de 25
de Junio de 1876, por el Excmo. Sr. D. Cayetano Rosell, Académico de número.

Madrid : Imprenta de José Rodriguez, 1876
XVII, 162 p. ; 22 cm
Sinatura: 15891
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ROSWAG, Alphonse
Nouveau guide du touriste en Espagne et Portugal.  Itinéraire artistique.
Par A. Roswag.

Madrid : J. Laurent et Cie, 1879 
XXI, 365, XX, 268 p. ; 20 cm
Sinatura: 14875

ROUGEMONT, Frédéric de
Les Deux Cités. La philosophie de l'histoire aux différents âges de l'humanité.
Par Frédéric de Rougemont. Tome Premier. Le peuple primitif. L'Orient païen
et les Hébreux. Les Hellènes et les Romains. L'Église chrétienne et le moyen âge.

Paris : Sandoz et Fischbacher, Éditeurs, 1874 
XXXVIII, 467 p. ; 23 cm
Sinatura: 14832

ROUGEMONT, Frédéric de
Les Deux Cités. La philosophie de l'histoire aux différents âges de l'humanité.
Par Frédéric de Rougemont. Tome Second. La Renaissance et la Réforme. Le
dix-septième, le dix-huitième et le dix-neuvième siècles.

Paris : Sandoz et Fischbacher, Éditeurs, 1874 
617 p. ; 23 cm
Sinatura: 14833

ROUSSEAU, Jean-Jacques
Mélanges. Pièces de théatre et vers.
Édition Touquet.

Paris : Chez l'Éditeur, 1821
270 p. ; 18 cm
Sinatura: 15640

ROUSSEAU, Jean-Jacques
Musique. Tome 2. Lettres de la montagne.
Édition Touquet.

Paris : Chez l'Éditeur, 1821
392 p. ; 18 cm
Sinatura: 15639
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ROY, Jules
L'An mille. Formation de la légende de l'an mille. État de la France de l'an 950 à
l'an 1050. Par Jules Roy. Ouvrage illustré de 36 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1885 
350 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 14876
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 977).

RUBIO, Carlos
Súplica á los Señores diputados de las Córtes constituyentes.

Madrid : Imp. de los Sres. Rojas, 1869
[2] p. ; 44 cm
Sinatura: Carp-37/16

RUBIO MARTÍNEZ, Ramón
Oracion fúnebre que en las solemnísimas Honras celebradas por la Comunidad
de RR. PP. Capuchinos de la Ciudad de Granada, à la buena Memoria  del V. P.
Fr. Diego Josef de Cadiz, Misionero apostólico del mismo Órden, dixo El R. P. M.

Fr. Ramon Rubio Martinez, Lector Jubilado, y Regente de Estudios del Real y Militar
Órden de RR. PP. Mercenarios Calzados, con asistencia de dicha Comunidad dia 9 de

Septiembre de 1801.
Con licencia.

Granada : Imprenta de Moreno, 1801 
[1], 29 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

RUBIÓ I ORS, Joaquim
Bastero provenzalista catalán. Estudio crítico-bibliográfico que con ocasión de
conmemorar el quincuagésimo aniversario de su ingreso como socio activo de la
Real Academia de Buenas Letras de Barcelona (24 de Febrero de 1844) leyó en
la sesión pública celebrada por ésta el 25 de Febrero de 1894 su autor Dr. D.
Joaquín  Rubió  y  Ors,  Vice-Rector  de  esta  Universidad  Literaria,  Presidente
honorario de dicha Academia, socio Correspondiente de las Reales Academias
Española, de la Historia, de la de Buenas Letras de Sevilla, de la de Ciencias y
Letras de Cádiz,  de la Sociedad Arqueológica de Tarragona, y de otras varias
Academias nacionales y extranjeras, Mestre en Gay saber, etc., etc.
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Barcelona : Establecimiento tipográfico de Jaime Jepús, 1894
97 p. ; 28 cm
Sinatura: 15878
Observacións:  O libro  ten unha  dedicatoria  de  Joaquim Rubió i  Ors  ao

director e redactores da revista La Patria Gallega.

RUDE, Maxime [Adolphe Perreau]
Le Roman d'une Dame d'honneur.

Paris : C. Marpon & E. Flammarion, Éditeurs, [1889] 
248 p. ; 17 cm
Sinatura: 15299
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

RUEDA, Salvador
La Gitana [idilio en la sierra]. Novela andaluza.

Madrid : Imprenta de Don Luis Aguado, 1892
264 p. ; 19 cm
Sinatura: 15278

RUEDA, Salvador
En tropel. Cantos españoles. Por Salvador Rueda.
Segunda edición.
[Con un pórtico de Rubén Darío]

Madrid : Tipografía de Manuel G. Hernández, 1893 
185 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15291
Observacións: Ten unha dedicatoria de Salvador Rueda a Manuel Murguía.

RUEDA, Salvador
El Ritmo. Crítica contemporánea. Por Salvador Rueda.

Madrid : Tipografía de los Hijos de M. G. Hernández, 1894
[8], 152 p. ; 19 cm
Sinatura: 15477
Observacións: Ten unha dedicatoria de Salvador Rueda a Manuel Murguía.
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RUEDA NEIRA, Ramón Ramiro
Discurso leido en la Universidad Literaria de Santiago, en la solemne inaugura-
cion del curso académico de 1883 á 1884, por el Doctor Don Ramon Ramiro
Rueda Neira, Catedrático de Derecho mercantil y penal.
Impreso de órden de la Universidad.

Santiago : Oficina tipográfica de la Viuda é Hijas de Mirás, 1883
86 p. ; 30 cm
Sinatura: F-6988

RUEDA NEIRA, Ramón Ramiro
Elementos de Derecho penal con arreglo al programa de esta asignatura en la Uni -
versidad de Santiago. Por Ramón Ramiro Rueda, Catedrático en dicha Universidad.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1886
703 p. ; 27 cm
Sinatura: 14746
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Ramón Ramiro Rueda Neira

a Manuel Murguía.

RUEDA NEIRA, Ramón Ramiro
Parte Artística del Código penal vigente. Estudio teórico y práctico de las reglas
de aplicación de penas. Por el Doctor D. R. Ramiro Rueda Neira, Catedrático
de Derecho penal en la Universidad Literaria de Santiago.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1890
118 p. ; 22 cm
Sinatura: 14769

RUIZ AGUILERA, Ventura
Inspiraciones. Poesías selectas de D. Ventura Ruiz Aguilera.

Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadeneyra, 1865
174 p. : 1 retr. ; 15 cm
Sinatura: 17573
Observacións: Ventura Ruiz Aguilera anuncioulle a Murguía o envío deste

libro nunha carta datada o 29 de xaneiro de 1866 (Cartas a Murguía I, p. 352).
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RUIZ DE VALDIVIESO, Pedro
Constituciones Sinodales del Obispado de Orense. Copiladas, hechas, y promulga-

das por su S. Ilustris. Don Pedro Ruyz de Valdiviesso, Arçobispo de Orense, del Con-
sejo de su Magestad. En el primero Sinodo que celebrò en su Catedral.
Con licencia del Consejo.

Madrid : Viuda de Alonso Martin de Balboa, 1622
[6], 150, [6] f. ; 31 cm
Sinatura: 8210

RUNDELL, Maria Eliza Ketelby
A New system of domestic cookery: formed upon principles of economy, and adap-
ted to the use of private families. By a lady. With the addition of many new receipts.
A new edition.

London : Milner and Sowerby, 1867
L, [2], 350 p., [1] f. de lám., IX f. de lám. ; 18 cm
Sinatura: 15679

RUZA GARCÍA, Felipe
Notas para reformar las leyes Municipal, Provincial y de Sufragio. Por el abogado
Don Felipe Ruza y García.

Pontevedra : Tipografía de El Áncora, 1899
39 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7365
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Felipe  Ruza  García  a

Manuel Murguía.

SAAVEDRA FAXARDO, Diego de
L’Idea del Prencipe Politico Christiano. Di D. Diego Saavedra Fachardo. Reppre-

sentata con bellissime Imprese, quali dimostrano il vero esser Politico, con Esempi Histo -
rici, e Discorsi Morali. Dall’ultima, e più copiosa Editione hora trasportata dalla
lingua Spagnuola, dal Sig. Dottor Paris Cerchiari.  Al’Illustriss. & Eccellentiss. Sig.
Giovanni Pesaro, Dell’Eccellmo. Sig. Leonardo Procurator di San Marco.

Venetia : Nicolò Pezzana, 1677
[24], 753 p. : il. ; 16 cm
Sinatura: 15959 e 17712 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.
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SAAVEDRA FAXARDO, Diego de
Republica  Literaria,  escrita  por  Don Diego  de  Saavedra  y  Faxardo,  Cavallero  del

Orden de Santiago, del Consejo de S. M. en el Supremo de Indias, y su Plenipotenciario
para la Paz universal. Dala à luz Doña Angela de Apontes, Vecina, è Impressora
en esta Corte, y la dedica à Nuestra Señora de la Rivera, que se venera en el
Convento de S. Luis Obispo, de la Orden de Descalzos de Nuestro Padre S.
Francisco, extramuros de la Villa de Paracuellos.

Madrid : [s. n.], 1759 
[12], 60, 119 p. ; 21 cm
Sinatura: 15714
Observacións: O exemplar ten esta nota manuscrita: “Del Dr. Francisco de

Andres Garcia”. Murguía citou esta obra en Historia de Galicia I (1865, p. 286).

SABATIER DE CASTRES, Antoine
Les Trois Siècles de la Littérature françoise, ou  Tableau  de l'Esprit  de nos Écri-
vains, Depuis François I, jusqu'en 1773: par ordre alphabétique. 
Nouvelle Édition, corrigée & augmentée considérablement. Tome Premier.

Amsterdam : [s. n.], 1774
XXXIV, 405 p. ; 18 cm
Sinatura: 15348

SABATIER DE CASTRES, Antoine
Les Trois Siècles de la Littérature françoise, ou  Tableau  de l'Esprit  de nos Écri-
vains, Depuis François I, jusqu'en 1773: par ordre alphabétique. 
Nouvelle Édition, corrigée & augmentée considérablement. Tome Second.

Amsterdam : [s. n.], 1774
[4], 478 p. ; 18 cm
Sinatura: 15349

SABATIER DE CASTRES, Antoine
Les Trois Siècles de la Littérature françoise, ou  Tableau  de l'Esprit  de nos Écri-
vains, Depuis François I, jusqu'en 1773: par ordre alphabétique. 
Nouvelle Édition, corrigée & augmentée considérablement. Tome Troisième.

Amsterdam : [s. n.], 1774
[4], 455 p. ; 18 cm
Sinatura: 15350
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SABATIER DE CASTRES, Antoine
Les Trois Siècles de la Littérature françoise, ou  Tableau  de l'Esprit  de nos Écri-

vains, Depuis François I, jusqu'en 1773: par ordre alphabétique. 
Nouvelle Édition, corrigée & augmentée considérablement. Tome Quatrième.

Amsterdam : [s. n.], 1774
[4], 419 p. ; 18 cm
Sinatura: 15351

SACO BREI, Emilio
La Emigracion de Galicia y Astúrias. Sus causas, sus efectos. Medios racionales
para contenerla y dignificarla. Por Emilio Saco y Brey.

Madrid : Imprenta de Enrique Teodoro, 1881
36 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7274

SAGARMÍNAGA, Fidel de
Memorias históricas de Vizcaya, por D. Fidel de Sagarmínaga, Diputado del Bando
Oñacino, elegido en las Juntas Generales del Señorío, congregadas el año de 1876.

Bilbao : Imp. Lit. y Lib. de Juan E. Delmas, 1880
LXXV, 511 p. ; 23 cm
Sinatura: MUR-58

SAINTE-BEUVE, Charles-Augustin
Portraits  contemporains.  Par  C.-A.  Sainte-Beuve,  de  l'Académie  française.
Tome Quatrième.
Nouvelle édition revue, corrigée et très-augmentée.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1870
473 p. ; 19 cm
Sinatura: 15571
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Hijos de Fé (Sevilla).

SAINTE-BEUVE, Charles-Augustin
Portraits  contemporains.  Par  C.-A.  Sainte-Beuve,  de  l'Académie  française.
Tome Cinquième.
Nouvelle édition revue, corrigée et très-augmentée.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1871
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486 p. ; 19 cm
Sinatura: 15569
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Hijos de Fé (Sevilla).

SAINTES, Amand
L'Homme, sa haute antiquité, son origine et le problème de l'unité de sa race.
Trois études critiques. Par Amand Saintes.

Paris : Dentu, Libraire, 1867 
IV, 114 p. ; 24 cm
Sinatura: 14640

SALAZAR Y CASTRO, Luis de
Reparos Historicos, sobre los doce primeros años del Tomo VII. de la Historia
de España, del Doct. D. Juan de Ferreras, Cura de la Iglesia Parroquial de S. Andrès de

Madrid, Calificador del Santo Oficio, y primer Bibliotecario de la Libreria del Rey. Con
los suplimientos precisos para su claridad, y inteligencia.

Alcalà : Juan Antonio Pimentèl, 1723 
[28], 528 p. : il. ; 21 cm
Sinatura: 15695

SALAZAR Y CASTRO, Luis de
Examen castellano de la crisis griega, con que el R. P. Fr. Manuel Bautista de
Castro intentò establecer el Instituto Bethlemitico. Obra posthuma de Don Luis
Salazar  y  Castro,  Cavallero,  Procurador  General  de  la  Orden  de  Calatrava,
Comendador de Zorita, del Consejo de su Magestad en el Real de las Ordenes,
Chronista maior de Castilla, y de las Indias, &c.

Madrid : Imprenta Real, 1736
[28], 363, [5] p. ; 22 cm
Sinatura: 14576
Observacións: Unha anotación manuscrita nas primeiras follas indica que o

libro pertenceu á biblioteca do convento de Santarém (1739).

SALGADO DE SOMOZA, Francisco
Patrocinium pro Patria, seu Discurso problematico, sobre la Justicia de la Ley
Real de la Renovacion de las Emphiteusis, comprehensiva de las Eclesiasticas.

[Santiago] : [s. n.], [1750]
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52 p. ; 30 cm
Sinatura: F-16719
Observacións: Murguía citou esta obra en El Foro (1882c, p. 21);  El Arte en

Santiago durante el  siglo XVIII (1884a,  p. 184);  “Armas y bandera de Galicia”
(1887, p. 11).

SALGADO E LÓPEZ QUIROGA, Francisco
Cantares d'a  terra (orixinales e inéditos).  Compostos por F.  Salgado e López
Quiroga. Pirmeiro volume.

Ourense : Tipografía “La Región”, 1922
68 p. ; 20 cm
Sinatura: F-3435
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Francisco Salgado e López

Quiroga a Manuel Murguía. 

SALINAS RODRÍGUEZ, Galo
¡Lénda de horrore!  (A mitra de ferro ardente).  Esquirta en verso no idioma
regional. Por Galo Salinas Rodriguez.

A Cruña : Emprenta e Libreiria de Carré, 1894
93 p. ; 22 cm
Sinatura: 14785
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Galo Salinas Rodríguez a Ovi-

dio Murguía (A Coruña, outono de 1894).

SALINAS RODRÍGUEZ, Galo
Gloriosa Derrota. Diálogo pasional en prosa por Galo Salinas Rodríguez. Estre-
nado con brillante éxito en el Teatro Principal de La Coruña la noche del 3 de
Abril de 1904.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1904
23 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7010
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Galo Salinas Rodríguez a

Manuel Murguía (novembro de 1905).
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SALINAS RODRÍGUEZ, Galo
La Huelga. Monólogo dramático en versos endecasílabos. Escrito de exprofeso
para ser representado por el Director de la Escuela Regional de Declamación D.
Bernardo Bermudez Jambrina en la solemne velada que, para conmemorar el
58º aniversario de su fundación, celebró en su salón-teatro la noche del 19 de
Marzo de 1905, la sociedad Reunión Recreativa é Instructiva de Artesanos.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1905
15 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7379
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Galo Salinas Rodríguez a

Manuel Murguía (novembro de 1905).

SALINAS RODRÍGUEZ, Galo
Dramática gallega. Bodas de ouro. Diálogo festivo pra actriz e actor de caráute,
composto y escrito n-a fala gallega por Galo Salinas Rodríguez. Estrenóuse este diá-

logo n-o teatro Linares Rivas, da Cruña n-a noite do 17 do mes de San Xuan de 1921,
interpretado por unha seición do cuadro dramático do coro cruñés  Cántigas da Terra.

Repetiuse n-a vila de Carballo o 25 do dito mes, e representada n-o 24 do mes de San -
tiago n-a vila de Cambre pra inaugurar e fundar o  Teatro da Naturaleza. N-o 28 de

Agosto, fíxose de novo en Mondariz.
La Coruña : Tipográfica obrera coruñesa, 1921
15 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7139
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Galo Salinas Rodríguez a

Manuel Murguía (A Coruña, setembro de 1921).

SALUSTIO
C. Crispi Sallustii De L. Sergii Catilinæ conjuratione, ac Bello Jugurthino histo-
riæ. Eiusdem in M. T. Ciceronem Invectiva. M. T. Cic. in C. Crispum Sallustium Recri-

minatio. Porcii Latronis Declamatio contra L. Catilinam. Fragmenta quædam ex libris
historiarum C. Crispi Sallustii.

Lugduni : Apud Seb. Gryphium, 1551
271 p. ; 12 cm
Sinatura: 15980
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SALUSTIO
Conjuration de Catilina – Guerre de Jugurtha. Traduction nouvelle par Victor
Develay de la bibliothèque Sainte-Geneviève.

Paris : Bureaux de la publication, 1865
183 p. ; 14 cm
Sinatura: 15965

SALUSTIO
La Conjuracion de Catilina. Por Cayo Salustio Crispo, seguida de las cuatro Catilina-
rias, ó famosas oraciones de Ciceron contra aquel terrible revolucionario, que aspi-
rando al poder supremo, proyectó incendiar á Roma y matar á los magistrados, á los
nobles y á los ricos.

Barcelona : Establecimiento tipográfico de la Revista Histórica Latina, 1875 
168 p. ; 19 cm
Sinatura: 15103

SALVADOR MADRE, Manuel de
El Triunfo de la Prusia, folleto de Don Manuel de Salvador Madre.

Madrid : Imprenta de Anastasio Moreno, 1870
30 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7308

SALVADOR MADRE, Manuel de
Cárlos VII y los Neos. Por D. Manuel de Salvador Madre.

Madrid : Tipografía de G. Estrada, 1871
64 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7214

SALVADOR NAVARRO, Vicente
Salvador. Nociones de dibujo hasta copiar figuras y conocimiento de las de Geo-
metría  indispensables al  dibujante:  dedicadas á  la  escuela de Bellas Artes  de
Valladolid. Por Don Vicente Salvador Navarro.
1.ª edicion.

Valladolid :  Imprenta de Sardon y Compañia, á cargo de Vicente Maldo-
nado, 1865

46 p., [1] f. de lám. preg. ; 16 cm
Sinatura: F-7125
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SÁNCHEZ CALVO, Estanislao
Los Nombres de los dioses. Ra, Osiris, Belo, Jehová, Elohim, Melkarte, Ado -
nis, Endobelico, Pardjania, Brahma, Indra, Mitra, Perahom, Heracles, Apolo,
Dionysio, Hermes, Afrodite, Venus, Jano, Saturno, Júpiter, Cybeles, Minerva,
Proserpina, Marte, Vulcano, etc., etc. Indagación acerca del origen del lenguaje y
de las religiones á la luz del eúskaro y de los idiomas turanianos . Por Estanislao Sán-
chez Calvo.

Madrid : Imprenta de Enrique de la Riva, 1884 
XVI, 526 p. ; 22 cm
Sinatura: 14844
Observacións: O libro ten o selo da libraría de José Galí (Santiago de Com-

postela). Citado en Galicia (1888a, p. 150).

SÁNCHEZ DE ESPIÑEIRA, Andrés
[Comunicado do Intendente interino do Reino de Galicia, Andrés Sánchez de
Espiñeira, acerca de varias disposicións relacionadas coa Facenda Real e coas
rendas da vila de Neda, na provincia de Betanzos]

[Coruña] : [s. n.], [1781]
17 p. ; 29 cm
Sinatura: F-16730

SÁNCHEZ DE FUENTES, Fernando
Concepto y tendencias  del  Derecho Civil  moderno. Por Fernando Sán -
chez de Fuentes. Tesis doctoral leída en la Facultad de Derecho en 27 de
Agosto de 1904.

Habana : [s. n.], 1905
52 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7329

SÁNCHEZ MOGUEL, Antonio
Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia en la recepción pública de
D. Antonio Sánchez Moguel el día 8 de Diciembre de 1888.

Madrid : Imprenta de la Viuda de Hernando y C.ª, 1888
59 p. ; 26 cm
Sinatura: F-6925
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SÁNCHEZ RANGEL, Hipólito 
Pastoral religioso-política geográfica.

Lugo : Imprenta de Pujol, 1827
260 p. ; 22 cm
Sinatura: 14767

SÁNCHEZ RIVERA, Celestino
Compostela monumental. El Monasterio y templo de Santa María la Real de
Sar. Unico en el mundo por su inclinada construcción. Por C. Sánchez Rivera
(Diego de Muros), Conservador de los monumentos nacionales de Santiago. Con
un prólogo de D. Juan Barcia Caballero.

[Santiago de Compostela] : Tipografía de “El Eco de Santiago”, 1920
140 p., [6] p. de lám., [2] f. de lám. : il. ; 18 cm
Sinatura: 15484
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Celestino Sánchez Rivera a

Manuel Murguía.

SÁNCHEZ VAAMONDE, Pedro Antonio
Oracion fúnebre que en las Exequias que celebró la Real Sociedad Económica de
Santiago por el Ilustrísimo Señor Don Antonio Páramo y Somoza, Caballero de la
Real y distinguida Orden de Carlos III, Obispo electo y confirmado de Lugo,
Sócio, y gran bienhechor suyo, dixo El 26 de Abril de este año en la Metropolitana

Iglesia  de  Santiago el  Sócio  D.  Pedro  Antonio Sanchez,  Racionero Prebendado de  la
misma Iglesia, y Catedrático de Teología en la Universidad. Publícase por acuerdo de
la misma Sociedad, y á expensas de un Individuo suyo.

Madrid : Don Placido Barco Lopez, 1786
XXXVI p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

SÁNCHEZ VAAMONDE, Pedro Antonio
Memoria sobre la policía y régimen de los abastos de la ciudad de Santiago: En la
que se establecen las leyes fundamentales que deben guardar los pueblos, sea en
proporcionar sus provisiones, sea en el cuidado de la construccion de edificios, y
de la limpieza pública. Asimismo se dan lecciones importantes para arreglar la
educacion de la clase mas numerosa, y asegurar su subsistencia, quando no está
en estado de trabajar. Por el D. D. P. A. S. V. Que aplica su producto al Hospital
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fundado en la misma ciudad para la curacion de enfermedades venéreas, baxo la
advocacion de San Roque.

Madrid : Imprenta de Sancha, 1806
173 p. ; 19 cm
Sinatura: 6365
Observacións:  Citado  en  “Correspondencia  de  La  Cronica  (Madrid,  4  de

junio)” (1861a, p. 3); El Foro (1882c, p. 224).

SÁNCHEZ VAAMONDE, Pedro Antonio
Apología  en  favor  de  la  Santa  Iglesia  de  Santiago en  razon de  la  Renta  de
Votos que cobra. Se desvanecen las calumnias con que en este punto se ha
pretendido y pretende infamarla. Se prueba con certidumbre histórica ser ver -
daderos los sucesos de Clavijo referidos por los Historiadores del Siglo XIII.
Se defiende el diploma de Ramiro I. de las objecciones con que se le com -
bate; y se hace ver aun por los testimonios de los principales impugnadores
del Voto que el derecho de la Iglesia á esta Renta es indisputable. Su autor D.

P. A. S. V.
Santiago : Imprenta de D. Juan Francisco Montero, 1813
319, VIII p. ; 20 cm
Sinatura: 6357

SAND, George [Amantine Aurore Lucile Dupin]
Le Compagnon du tour de France. Par George Sand. II.
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1861
269 p. ; 17 cm
Sinatura: 15357

SAND, George [Amantine Aurore Lucile Dupin]
Valvedre, por Mr. Jorge Sand. Traduccion de D. J. F. Saenz de Urraca.

Madrid : Imprenta de D. José Juanco y compañía, 1862 
247 p. ; 20 cm
Sinatura: 14593
Observacións: O libro ten o selo de Jesús J. Ramiro (Ferrol).
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SAND, George [Amantine Aurore Lucile Dupin]
Questions d'art et de littérature. Par George Sand.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1878 
434 p. ; 19 cm
Sinatura: 15269
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

SAND, George [Amantine Aurore Lucile Dupin]
Correspondance, 1812-1876. I.
Deuxième édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1882 
381 p. ; 19 cm
Sinatura: 15436

SAND, George [Amantine Aurore Lucile Dupin]
Correspondance, 1812-1876. II.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1882 
390 p. ; 19 cm
Sinatura: 15437

SANDEAU, Jules
Nouvelles de Jules Sandeau, de l'Académie française. Mademoiselle de Kérouare
– Karl Henry – Le Concert pour les Pauvres – Le Jour sans lendemain – Vingt-
quatre heures à Rome – La dernière Fée – Hélène Vaillant.
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1870 
305 p. ; 19 cm
Sinatura: 15284
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

SANDEAU, Jules
Madeleine. Ouvrage couronné par l'Académie française Dans sa séance du 22 juillet 1847.
Nouvelle édition.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1880 
279 p. ; 19 cm
Sinatura: 15285
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SANDOVAL, Francisco de
San Antonino Español.  Discurso  Apologetico.  Pruevase.  Que el  Patron de la
santa Iglesia, ciudad, y Obispado de Palencia, no es el santo Frances Antonino,
sino es el Antonino Español, que hasta oy se ha ignorado. Averiguase. Que santo
Toribio Obispo de Astorga no anegò a Palencia, (como dizen) sino santo Toribio
el Monge su Obispo, con otras muchas novedades de España. Por Don Francisco

de Sandoval Abad de san Salvador, y Canonigo en la santa Iglesia de Palencia . Ofre-
ciole À los Illustrissimos señores Dean y Cabildo de la misma Cathedral.
Con Privilegio.

Valladolid : Viuda de Cordova, 1633
[10], 88, [12] f. ; 20 cm
Sinatura: 15729

SANDOVAL, Prudencio de
Antigüedad de la Ciudad é Iglesia Catedral de Tuy. Por Fr. Prudencio de San -
doval, Obispo de la diócesis.

Tuy : Tipografía Gallega, 1893 
274 p. ; 17 cm
Sinatura: 6369
Observacións: O libro ten unha dedicatoria da redacción do xornal tudense

La Integridad a Manuel Murguía (Tui, 14 de abril de 1894). Nunha carta datada
o mesmo día, Manuel Lago González comunicoulle o envío desta obra (Cartas a

Murguía III, p. 173).

SANDRAS, Étienne-Gustave
De Carminibus  anglo-saxonicis  Cædmoni  adjudicatis  disquisitio.  Has  Theses
Parisiensi Litterarum Facultati proponebat S. G. Sandras, in Lycæo Claromon-
tensi professor.

Parisiis : A. Durand, Bibliopolam, 1859
87 p. ; 23 cm
Sinatura: 15628
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

SAN MARTÍN, Antonio de
El Suicidio de Perico. Novela original de D. Antonio de San Martin.

Madrid : Administracion de la Galería Literaria, 1883
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239 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7367
Observacións: O folleto ten o selo da libraría “La Moderna Poesia” (La

Habana).

SANTIAGUESES.
Santiago : Tip. de J. Souto é Hijo, 1868
[1] f. ; 27 cm
Sinatura: Caixa 544/10

SANZ DEL RÍO, Julián
Cartas inéditas de D. Julian Sanz del Rio. Publicadas por Manuel de la Revilla.

Madrid : Casa Editorial de Medina y Navarro, [1873?]
109 p. ; 17 cm
Sinatura: 15507

SARALEGUI Y MEDINA, Leandro de
Estudios  sobre  la  época  céltica  en  Galicia.  Por  D.  Leandro  de  Saralegui  y
Medina.

Ferrol : Imprenta y litografía de Taxonera, 1867 
219 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14667

SARALEGUI Y MEDINA, Leandro de
Pueblos lacustres. Estudios de arqueología pre-histórica, por D. Leandro de Sara-
legui y Medina, Correspondiente de la Academia de la Historia.

Coruña : Imprenta de “La Concordia”, 1871 
48 p. ; 19 cm
Sinatura: Caixa 545/3

SARALEGUI Y MEDINA, Leandro de
Galicia y sus poetas. Poesías escogidas de autores gallegos contemporáneos, colec-
cionadas y precedidas por un prólogo por D. Leandro de Saralegui y Medina.

Ferrol : Est. Tipográfico de Ricardo Pita, 1886 
390 p. ; 25 cm
Sinatura: Caixa 545/5
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SARALEGUI Y MEDINA, Leandro de
Estudios sobre Galicia.

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1888 
277 p. ; 20 cm
Sinatura: 15132

SARALEGUI Y MEDINA, Leandro de
La Futura Historia de Ferrol. Por Leandro de Saralegui y Medina.

Lugo : Tip. de Juan A. Menéndez, 1901
30 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7412

SARALEGUI Y MEDINA, Leandro de
Del estado de las personas en Ferrol durante la Edad Media.

Ferrol : Imp. de H. de R. Pita, 1902
8 p. ; 27 cm
Sinatura: F-7006

SARALEGUI Y MEDINA, Manuel de
Apuntes  biográficos  del  Excmo.  Señor  Comisario  general  de  Cruzada  D.
Manuel Fernández Varela. Por Manuel de Saralegui y Medina.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Jaime Ratés, 1904
131 p. : 1 retr. ; 20 cm
Sinatura: 15272

SARMENTO, Francisco Martins
R. Festus Avienus.  Ora maritima.  Estudo d'este  poema na parte respectiva á
Galliza e Portugal. Por F. Martins Sarmento.

Porto : Typographia de Antonio José da Silva Teixeira, 1880
93 p., [1] f. de lám. preg. ; 25 cm
Sinatura: 15621

SARMIENTO, Martín [Pedro José García Balboa] 
Noticia de la verdadera patria (Alcalá) de él Miguel de Cervantes, estropeado en
Lepanto, cautivo en Argel y autor de la Historia de D. Quixote, y conjetura sobre
la Insula Barataria de Sancho Panza. Por el Rmo. P. M. F. Martín Sarmiento,
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Benedictino,  1761. Edición Cotejada con los manuscritos de la  colección del
Señor Duque de Medina Sidonia, y de la Biblioteca Arús, de Barcelona.

Barcelona : Librería de Álvaro Verdaguer, 1898 
VII, 170 p. ; 22 cm
Sinatura: 14788

SARMIENTO GIL, Guillermo
Quisicosas. Por D. Guillermo Sarmiento Gil, de la Real Academia Gallega.

Vigo : Imprenta “La Nueva Prensa”, [1908]
31 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7070
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Guillermo Sarmiento Gil a

Manuel Murguía.

SARRAZIN, Gabriel
Poètes modernes de l'Angleterre. Walter Savage Landor – Percy Bysshe Shelley –
John Keats – Élisabeth Barret Browning – Dante Gabriel Rossetti – Algernon
Charles Swinburne.

Paris : Paul Ollendorff, Éditeur, 1885 
VIII, 348 p. ; 19 cm
Sinatura: 15049
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Martínez (A Coruña).

SARRAZIN, Gabriel
La Renaissance de la poésie anglaise, 1798-1889. Shelley. – Wordsworth. – Cole-
ridge. – Tennyson. – Robert Browning. – Walt Whitman. Par Gabriel Sarrazin.

Paris : Perrin et Cie, Libraires-Éditeurs, 1889 
XIV, 279 p. ; 19 cm
Sinatura: 15145

SATIRA burlesca titulada La Carpanta.  En la que se manifiesta la causa de la
pobreza de España, y por qué no se puede decir la verdad.
(Núm. 78.)

Madrid : Imprenta de J. Marés, 1849
[4] p. ; 22 cm
Sinatura: Caixa 544/51
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SAULCY, Félicien de
Essai de classification des monnaies autonomes de l'Espagne. Par F. de Saulcy,
Capitaine d'Artillerie, Correspondant de l'Académie des Inscriptions et Belles-
Lettres (Institut de France).

Metz : S. Lamort, Imprimeur, 1840 
X, 219 p., [3] f. de lám., [5] f. de lám. preg. ; 23 cm
Sinatura: 14577
Observacións: Citado en Historia de Galicia I (1865, p. 473). 

SAYOUS, Édouard
Histoire  des  Hongrois  et  de  leur  littérature  politique  de  1790  à  1815.  Par
Édouard Sayous, Professeur d'histoire au lycée Charlemagne.

Paris : Librairie Germer-Baillière, 1872 
XIV, 283 p. ; 19 cm
Sinatura: 15372

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von
Bruno ó Del Principio divino y natural de las cosas.

Madrid : Imp. de R. Angulo, 1881
203 p. ; 15 cm
Sinatura: 15957
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Martínez (A Coruña).

SCHERER, Hermann
Historia  del  comercio de todas las  naciones,  desde los tiempos más remotos
hasta nuestros días. Por Mr. Scherer. Traducida del francés por los alumnos de la
clase de este idioma establecida en el Ateneo Mercantil de Madrid, y publicada á
expensas y por peticion unánime de la misma Asociacion. Tomo Primero.

Madrid : Imprenta de Enrique de la Riva, 1874
XXIX, 434 p. ; 24 cm
Sinatura: 14606

SCHERER, Hermann
Historia  del  comercio de todas las  naciones,  desde los tiempos más remotos
hasta nuestros días. Por Mr. Scherer. Traducida del francés por los alumnos de la
clase de este idioma establecida en el Ateneo Mercantil de Madrid, y publicada á
expensas y por peticion unánime de la misma Asociacion. Tomo Segundo.
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Madrid : Imprenta de Enrique de la Riva, 1874
544 p. ; 24 cm
Sinatura: 14607

SCHLIEMANN, Heinrich
Mycènes. Récit des recherches et découvertes faites à Mycènes et à Tirynthe. Avec
une Préface de M. Gladstone. Ouvrage traduit de l'anglais avec l'autorisation de
l'auteur par J. Girardin, Professeur au Lycée de Versailles. Accompagné de 8 cartes
et plans, et illustré de gravures sur bois représentant plus de 700 objets trouvés
pendant les fouilles.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1879 
488 p., [17] f. de lám., [2] f. de lám. preg. : il. ; 28 cm
Sinatura: 14911
Observacións: Citado en  Galicia (1888a, pp. 57, 137); “El torques de Centroña”

(1912, p. 139).

SCHŒMANN, Georg Friedrich
Antiquités grecques. Traduites de l'allemand par C. Galuski. Tome Premier.

Paris : Alphonse Picard, Éditeur, 1884
III, 650 p. ; 26 cm
Sinatura: 15618
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

SCHŒMANN, Georg Friedrich
Antiquités grecques. Traduites de l'allemand par C. Galuski. Tome Deuxième. 
[1re Partie]

Paris : Alphonse Picard, Éditeur, 1885
172 p. ; 26 cm
Sinatura: 15616

SCHŒMANN, Georg Friedrich
Antiquités grecques. Traduites de l'allemand par C. Galuski. Tome Deuxième. 
[2me Partie]

Paris : Alphonse Picard, Éditeur, 1887
P. 173-732 ; 26 cm
Sinatura: 15617
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SCHULTE, Johann Friedrich von
Histoire du droit et des institutions de l'Allemagne. Par Frédéric de Schulte, Pro-
fesseur à l'Université de Bonn. Traduit et annoté sur la cinquième édition par
Marcel Fournier, Docteur en Droit, Avocat à la Cour de Paris, Archiviste-Paléo-
graphe, Ancien Élève de l'École des Hautes-Études. Précédée d'une introduction
par M. Ernest Glasson, Membre de l'Institut, professeur à la Faculté de Droit et
à l 'École des sciences politiques. 

Paris : A. Durand et Pedone-Lauriel, Éditeurs, 1882 
XXXII, 614 p. ; 23 cm
Sinatura: 15016

SCHURÉ, Édouard
Histoire du Lied ou la chanson populaire en Allemagne. Avec une centaine de
traductions en vers et sept mélodies. Par Édouard Schuré. 
Deuxième édition augmentée d'une préface.

Paris : Sandoz et Fischbacher, Éditeurs, 1876 
VIII, 534, 4 p. ; 19 cm
Sinatura: 15054
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Martínez (A Coruña).

SÉBILLOT, Paul
Contes populaires de la Haute-Bretagne. 2me série. Contes des paysans et
des pêcheurs.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1881 
XVI, 344 p. ; 19 cm
Sinatura: 15053
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). Mur-

guía citou esta obra en Galicia (1888a, p. 68).

SECRETAN, Édouard
Essai  sur  la  féodalité.  Introduction  au  droit  féodal  du  Pays  de  Vaud.  Par
Édouard Secretan,  avocat,  ancien professeur de droit  à  l'Académie de Lau-
sanne, membre de la Société d'histoire de la Suisse romande et de l'Institut
national genevois.

Lausanne : Georges Bridel Éditeur, 1858 
XII, 602 p. ; 22 cm
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Sinatura: 14992
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid). Citado en El

Foro (1882c, pp. 66, 87, 89, 127).

SEGADE CAMPOAMOR, Ramón
Impresiones morales. Por Ramon Segade Campoamor.

Lugo : Imprenta de Soto Freire, 1872.
VII, 167 p. ; 21 cm
Sinatura: 14783
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Ramón Segade Campoamor a

Rosalía de Castro.

SEGADE CAMPOAMOR, Ramón
Cotolay. Leyenda piadosa. Por Ramon Segade.

Madrid : Imprenta de F. Maroto é Hijos, 1879
59 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7374 e F-7411
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto. Nunha carta datada o 25

de marzo de 1879, Ramón Segade Campoamor  preguntoulle  a  Murguía se
Rosalía recibira un exemplar da obra que lle enviara había tempo ( Cartas a

Murguía II, p. 311). Murguía falou dela no seu artigo “La leyenda en Galicia”
(1879b, p. 125).

SEGURA, Jacinto
Vindicias historicas por la inocencia de Fr. Geronimo Savonarola, hijo ilustris -
simo de la Orden de Predicadores. Su Autor el M. R. P. Fr. Jacinto Segura, de la

misma Orden, Examinador Synodal, Lector que fue de Artes, y de Theologia en el Real
Convento de Valencia, y Regente de los Estudios en los Conventos de Luchente, y Lom -

bay. Contra las debiles, falsas, y nulas impugnaciones del Teatro Critico.
Valencia : Antonio Balle, 1735
[16], 151 p. ; 20 cm
Sinatura: 15719

SEIGNOBOS, Charles
Le Régime féodal en Bourgogne jusqu'en 1360. Étude sur la société et les institu-
tions d'une province française au moyen-âge suivie de documents inédits tirés
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des archives des ducs de Bourgogne. Par Charles Seignobos, Ancien élève de
l'École normale, Maître de conferénces à la Faculté de Dijon, Docteur ès-lettres.

Paris : Ernest Thorin, Éditeur, 1882 
XVII, 417 p. ; 23 cm
Sinatura: 14675

SEILLIÈRE, Ernest
Le Comte de Gobineau et l'aryanisme historique. Par Ernest Seillière.

Paris : Plon-Nourrit et Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1903 
XLI, 450 p. ; 25 cm
Sinatura: 14830
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

SEIXO, Vicente del
Ensayos políticos,  científicos y militares sobre la  instruccion y estudios  de la
juventud española. Por el Bachiller en ambos Derechos Don Vicente de el Seyxo,

individuo de la Sociedad Económica de Madrid.
Madrid : Pantaleon Aznar, 1798
[8], 137, [4] p. ; 15 cm
Sinatura: 15665

SEMPERE Y GUARINOS, Juan
Histoire des Cortès d'Espagne, Par M. Sempere, de l'Académie de l'Histoire de
Madrid, ci-devant Procureur du Roi en la Chancellerie de Grenade, et Membre
honoraire du Conseil des Finances d'Espagne.

Bordeaux : P.re Beaume, Imprimeur-Libraire, 1815 
XV, 415 p. ; 22 cm
Sinatura: 14621

SEMPERE Y GUARINOS, Juan
Considérations sur les causes de la grandeur et de la décadence de la monarchie
espagnole, par M. Sempéré, ancien magistrat espagnol. Tome Premier.

Paris : Jules Renouard, Libraire, 1826 
XXIII, 320 p. ; 19 cm
Sinatura: 15568
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SEMPERE Y GUARINOS, Juan
Considérations sur les causes de la grandeur et de la décadence de la monarchie
espagnole, par M. Sempére, ancien magistrat espagnol. Tome Second.

Paris : Jules Renouard, Libraire, 1826 
295 p. ; 19 cm
Sinatura: 14705

SENANCOUR, Étienne Pivert de
Obermann. 
Nouvelle édition, revue et corrigée avec une préface par George Sand.

Paris : Charpentier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
432 p. ; 19 cm
Sinatura: 14944

SEPET, Marius
Le Drame chrétien au moyen âge. Par Marius Sepet.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1878 
XII, 296 p. ; 19 cm
Sinatura: 15144

SEPÚLVEDA, Enrique
La Vida en Madrid en 1886.
Cuarta edición.

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1887
XII, 515 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15562

SERÁFICA Virgen Sta. Catalina de Sena.
Santiago : Imp. de Alende, [18--]
[1] f. ; 34 cm
Sinatura: Carp-37/11

SERGY, E. [Noémie Koenig]
Carmen Sylva. Élisabeth, reine de Roumanie. Par E. Sergy.

Paris : Librairie Fischbacher, 1890 
283 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15270
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SERRANO Y SANZ, Manuel
Apuntes para una biblioteca de escritoras españolas desde el año 1401 al 1833.
Por Manuel Serrano y Sanz. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el con-
curso público de 1898 é impresa á expensas del Estado. Tomo I. 

Madrid : Establecimiento tipolitográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1903
XII, 695 p. ; 28 cm
Sinatura: 15590

SESSIÓ  necrológica  pera  honrar  la  memoria  de  Don  Mariano  Maspons  y
Labrós, celebrada en lo Centre Catalá lo dia 27 de Novembre de 1885. 
2.ª edició ab la traducció castellana.

Barcelona : Establiment Tipográfich dels Successors de N. Ramirez y Ca., 1886 
110 p. ; 22 cm
Sinatura: 14622

SHAKESPEARE, William
Macbeth, drama histórico en cinco actos compuesto en inglés por William Shaks-
peare; y traducido libremente al castellano por Don José García de Villalta.

Madrid : Imprenta de D. José María Repullés, 1838
100 p. ; 19 cm
Sinatura: 14942

SILVA, Francisco María de
Decada epistolar sobre el estado de las letras en Francia.
Segunda edicion. Por D. Francisco Maria de Silva.

Madrid : Imprenta de Sancha, 1792 
[8], 323 p. ; 19 cm
Sinatura: 15676

SILVA E SOUSA, António da 
Juizio o Vaticinio Politico al noble Reyno de Suecia:  Debaxo de la conducta del
muy alto, y poderoso Principe Carlos Gustavo. Rey de Suecia: Gothia, y Vandalia:
Grande Principe de Filandia: Duque de Estonia: Carelia: Brema: Verda: Stetino:
Pomerania: Cassubia: y Vandalia:  Principe de Rugia. Señor de Ingria: y Wisimaria.
Conde Palatino: Rheno: Bavaria: Juliaco: Clivia. Duque de los Montes, &c.

Holmiæ : Typis Johannis Janssonii, 1655
[12], 818 [i. e. 800], [2] p. ; 11 cm
Sinatura: 16010
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SILVESTRE, Armand
Le Nu au Salon 1890 (Champ de Mars). 

Paris : E. Bernard & Cie, Imprimeurs-Éditeurs, 1890 
[136] p., [32] f. de lám. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15018

SIRVEN, Alfred
Les Prisons politiques. Sainte-Pélagie. 
Première partie. Le Pavillon de la Dette et le Pavillon de la Préfecture . Deuxième par-
tie. Le Pavillon de l'Est, dit Pavillon des Princes. Troisième partie. Catalogue officieux

des Détenus qui depuis 1793 ont séjourné rue de la Clef.
Paris : P. Lebigre-Duquesne, Éditeur, 1868 
250 p. ; 19 cm
Sinatura: 15444
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

SOCIEDAD de Beneficencia de Naturales de Galicia. Memoria que presentó la
Junta Directiva á los Sres. sócios en la General celebrada el dia 16 de Enero de
1881. Noveno aniversario de su creacion.

Habana : La Propaganda Literaria, 1881
23 p., [1] f. de lám. preg. ; 26 cm
Sinatura: F-7283

SOCIEDAD de Beneficencia de Naturales de Galicia.  Memoria presentada por
la Junta Directiva á los señores socios en 17 de Enero de 1892. Aniversario XX.

Habana : Imprenta “La Lucha”, 1892
43 p., [1] f. de lám. preg. ; 26 cm
Sinatura: F-6922

SOCIEDAD de Beneficencia de Naturales de Galicia. Memoria presentada por
la Junta Directiva á los Señores Socios en 17 de Enero de 1897. Aniversario XXV.

Habana : La Comercial – Imprenta, Papelería, Encuadernación y Rayados, 1897
53 p., [2] f. de lám. ; 25 cm
Sinatura: F-7084
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SOCIEDAD de Beneficencia de Naturales de Galicia. Memoria presentada por
la Junta Directiva á los señores socios en 16 de Enero de 1898. Aniversario XXVI.

Habana : La Habanera – Litografía é Imprenta, Papelería y efectos de
escritorio, 1898

47 p., [2] f. de lám. preg. ; 26 cm
Sinatura: F-6934

SOCIEDAD de  Beneficencia de Naturales  de Galicia.  Memoria presentada
por la Junta Directiva á los Señores Socios en 21 de Enero de 1906. Aniversa -
rio XXXIV.

Habana : Litografía, Imp. y Papelería “La Habanera”, 1906
45 p., [1] f. de lám. preg. ; 25 cm
Sinatura: F-7299

SOCIEDAD de  Beneficencia de Naturales  de Galicia.  Memoria presentada
por la Junta Directiva á los Señores Socios en 19 de Enero de 1908. Aniversa -
rio XXXVI.

Habana : Imprenta y Papelería de Rambla y Bouza, 1908
47 p., [1] f. de lám. preg. ; 25 cm
Sinatura: F-7263

SOCIEDAD de  Beneficencia de Naturales  de Galicia.  Memoria presentada
por la Junta Directiva á los Señores Socios en 17 de Enero de 1909. Aniversa -
rio XXXVII.

Habana : Imprenta y Almacén de Papel La Mercantil, de Suárez Solana y Ca., 1909
45 p., [1] f. de lám. preg. ; 23 cm
Sinatura: F-7258
Observacións: Nunha carta de Ángel Velo, o director da Sociedade de Benefi-

cencia, con data do 9 de febreiro de 1909, comunicouselle a Murguía o envío desta
Memoria correspondente ao ano 1908 (Cartas a Murguía III, p. 327).

SOCIEDAD de  Beneficencia  de  Naturales  y  Oriundos  de  Galicia.  Memoria
leida en la Junta General de Socios el dia 21 de Octubre de 1888. 

Matanzas : Imprenta “Aurora del Yumuri”, 1889
14, [14], IV p., [4] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: F-7259
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SOCIEDAD  Económica  de  Amigos  del  País  de  Santiago.  Proposición  é
informe  relativos  al  nombramiento  de  Cronista  de  Galicia  á  favor  de  D.
Manuel M. Murguía.

Santiago : Tip. de la Gaceta, Felipe de la Torre y C.ª, 1885
24 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7166 e F-7208 
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto.

SOCIEDAD Española de Excursiones. Homenaje á D. José María Quadrado.
Madrid : [s. n.], 1919 
152 p., [2] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 14647

SOCIEDAD Protectora de los Animales y las Plantas. Programa para el Con-
curso al premio de la Sra. Viuda de Daniel Dollfus. 

Cádiz : Establecimiento Tipográfico de José M.ª Gálvez, 1875
8 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7307

SOLER, Cayetano
Discursos leídos en la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona en la recep-
ción pública de D. Cayetano Soler, Pbro. el día 29 de Junio de 1913.

Barcelona : Sobrinos de López Robert y C.ª, Impresores, 1913
54 p. ; 29 cm
Sinatura: F-6996
Observacións: O folleto ten o selo de J. Pella, Abogado (Barcelona) [Josep

Pella i Forgas].

SOLLA GARCÍA, Andrés María
Vida y Novena del glorioso Apóstol S. Andrés, por el R. P. Fr. Andrés María
Solla García, Lector esclaustrado de la Orden de Santo Domingo, Doctor en
Sagrada Teología y Misionero Apostólico.

Santiago : Imp. de Jacobo Souto é Hijo, 1862 
320 p. : il. ; 17 cm
Sinatura: 15519
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SOLLA GARCÍA, Andrés María
El Gran lazo del infierno preparado para las confesiones sacrílegas, y aviso á los cristia-
nos para que se precavan de caer en él, por el R. P. Fr. Andrés María Solla García,
Doctor en Sagrada Teología y Misionero Apostólico de la Orden de Santo Domingo.
Con Licencia del Ordinario.

Santiago : Estab. tip. de Souto é Hijo, 1865
325 p. ; 16 cm
Sinatura: 15821

SOMOZA, Juan Ramón
Semblanzas. Primera serie.

Lugo : Talleres gráficos de Gerardo Castro, [191-]
172, [5] p. ; 21 cm
Sinatura: 14626 e 15634 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

SOMOZA, Julio
Inventario  de  un  Jovellanista,  con  variada  y  copiosa  noticia  de  impresos  y
manuscritos, publicaciones periódicas, traducciones, dedicatorias, epigrafía, gra-
bado, escultura, etc. etc. Por Julio Somoza de Montsoriú. Obra premiada por la
Biblioteca Nacional é impresa á expensas del Estado.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1901
294 p., [1] f. de lám. preg. : 1 retr. ; 29 cm
Sinatura: 15907
Observacións: O libro foi unha doazón da Biblioteca Nacional de Madrid e

inclúe unha carta tipo dirixida a Murguía asinada por Marcelino Menéndez y
Pelayo, director desa institución (6 de decembro de 1901).

SOMOZA, Julio
Gijón en la historia general de Astúrias. Por Julio Somoza García Sala. Volúmen I.
[Época Romana]

Noega : [s. n.], 1908
XXV, 379 p. : il. ; 28 cm
Sinatura: 14850
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Julio Somoza a Manuel Murguía

(Xixón, 17 de febreiro de 1908).
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SOMOZA, Julio
Gijón en la historia general de Astúrias. Por Julio Somoza García Sala. Volúmen
II. [Tiempos Medioevales]

Gegione : [s. n.], 1908
P. 390-796 : il. ; 28 cm
Sinatura: 14851

SOURY, Jules
Essais de critique religieuse. Par Jules Soury.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1878
XVI, 375 p. ; 19 cm
Sinatura: 15488

SOUVESTRE, Émile
Les Derniers paysans. Par Émile Souvestre.
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1860 
317 p. ; 18 cm
Sinatura: 15336
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 162).

SOUVESTRE, Émile
Sous les filets. Scènes et mœurs des rives. Par Émile Souvestre.
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1871 
254 p. ; 19 cm
Sinatura: 15455

SPAGNOLI, Battista
Fratris Baptistae Mantuani Carmelitae theologi ac poetae exactissimi De Fastis,
hoc est De Sacris Diebus, libri duodecim.

Compluti : In ædibus Michaelis de Eguia, 1527
[312] p. ; 18 cm
Sinatura: 14966

479



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

SPENCER, Herbert
L'Individu contre l'État. Par Herbert Spencer. Traduit de l'anglais par J. Gerschel.

Paris : Félix Alcan, Éditeur, 1885
II, 166 p. ; 18 cm
Sinatura: 15652

SPENCER, Herbert
La Morale des différents peuples et la morale personnelle. Par Herbert Spencer.
Traduction de M. E. Castelot, Ancien Consul de Belgique, et M. Étienne Mar-
tin Saint-Léon, Docteur en droit.

Paris : Librairie Guillaumin et Cie, 1893 
386 p. ; 24 cm
Sinatura: 14857
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

STANHOPE, James
Memoire de Monsieur le Comte de Stanhope, Donné à Monsieur le Marquis de
Monteleon, Le 26. de Mai 1718.

[s. l.] : [s. n.], [1718]
4 p. ; 22 cm
Sinatura: 14858

STRADA, Famiano
Famiani Stradæ Romani e Societate Iesu De Bello Belgico Decas Prima. Ab Exce-

ssu Caroli V. Imp. Usque ad initia Præfecturæ Alexandri Farnesii Parmæ, ac Placen-
tiæ Ducis III. Additis hominum illustrium ad historiam præcipuè spectantium
imaginibus ad vivum expressis.

Romæ : Sumptibus Hermanni Scheus. Typis Ludovici Grignani, 1637
[16], 724, [141] p. : il. ; 13 cm
Sinatura: 15795

STRADA, Famiano
Famiani Stradae Romani e Societate Iesu De Bello Belgico Decadis Secundae
Pars Altera.  Ab initio Præfecturæ Alexandri Farnesii  Parmæ Placentiæque Ducis III.
An. MDLXXVIII, Usque ad An. MDXC. Additis hominum illustrium ad Histo-
riam præcipuè spectantium imaginibus ad vivum expressis.
Cum Privilegiis.
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Romae : Typis Dominici Manelphii. Sumptibus Blasii Diversini & Zanobi
Masotti, 1650

[16], 392, 463, [112] p. : il. ; 13 cm
Sinatura: 15810

STRANG, Herbert [George Herbert Ely e Charles James L'Estrange]
Inglaterra y la guerra. Por Herbert Strang.

Londres : Jas. Truscott & Son, Ltd., 1916
33 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7020
Observacións: Escrito no verso da cuberta, “Sr. D. Manuel Murguía, Real

Academia Gallega”.

SUÁREZ BRAVO, Ceferino
¡Es un ángel! Drama en tres actos, original y en verso. Por Ceferino Suarez
Bravo. Representada con aplauso en el teatro del Príncipe el dia 20 de octu -
bre de 1848.

Madrid : Imprenta de la Sociedad de Operarios del mismo Arte, 1848
92 p. ; 21 cm
Sinatura: 14849

SUÁREZ DE MENDOZA Y FIGUEIROA, Enrique
Eustorgio y Clorilene. Historia Moscovica. Por Don Enrique Suarez de Mendoça
y Figueroa.  Al Excelentissimo Señor Don Gomez Suarez de Figueroa, Duque de Feria,

Marques de Villalva, señor de las Casas de Salvatierra, Comendador de Sigura de la sie-
rra, de la Orden de Santiago, y del Consejo de Estado del Rey nuestro señor.
Año 1629. Con Privilegio. 

Madrid : Juan Gonçalez, 1629
[6], 152 f. ; 19 cm
Sinatura: 14943

Los  SUCESOS del  “Centro  Gallego”  de  la  Habana.  Aclaraciones  necesarias.
Documentos interesantes.

[Coruña] : Tipográfica Obrera Coruñesa, 1915
[2] p. ; 61 cm
Sinatura: Carp-37/27
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SUE, Eugène
Atar Gull. Un Corsaire, Le Parisien en Mer, Voyages et Aventures sur Mer, de
Narcisse Gelin – Romans maritimes, par Eugène Sue. 
Nouvelle édition.

Paris : Librairie de Charles Gosselin, 1841 
380 p. ; 19 cm
Sinatura: 15140

SVANHILDE. Novela escandinava. 1885.
Madrid : Tipografía de Diego Pacheco, 1884
223 p. ; 16 cm
Sinatura: 15951

T
TABLEAU de l'Allemagne et de la Littérature Allemande. Par un Anglois à Ber-
lin, pour ses amis à Londres.

[s. l.] : [s. n.], 1782
261 p. ; 18 cm
Sinatura: 15682

TABLEAU de l'Europe, Pour servir de Supplément à l'Histoire philosophique & politi-
que des Établissements & du Commerce des Européens dans les deux Indes.

Amsterdam : [s. n.], 1774
[6], 175 p. ; 21 cm
Sinatura: 14588

TABOADA, Luis
Afinador  y  mártir.  Juguete  cómico  en  un  acto  y  en  prosa  original  de  Luis
Taboada. Estrenado en el teatro de Variedades el 30 de Noviembre de 1878.

Madrid : Imprenta de Aurelio J. Alaria, 1878
31 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7041
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Luis Taboada a Manuel

Murguía.
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TÁCITO
C.  Cornelii  Taciti  opera  quæ exstant.  J.  Lipsius  quartùm recensuit.  Idemque

Notas ad oram addidit, rerum indices.
Antuerpiæ : Apud Christophorum Plantinum, 1588
[16], 718, [23] p. ; 18 cm
Sinatura: 15658

TÁCITO
Gli Annali di Cornelio Tacito, Cavalier Romano, dé fatti, e guerre dé Romani,
così  civili,  come  esterne;  seguite  dalla  morte  di  Cesare  Augusto,  per  fino
all'Imperio di Vespasiano: dove con bellissimo ordine si vede il misero stato, nelquale si
trovò Roma, e tutto l'Imperio Romano, nella mutazione di sette Imperadori , cioé, Tibe-
rio, Claudio, Nerone, Galba, Otone, Vitellio, e Vespasiano, Et dove con molte
cagioni d'altre guerre, si tocca quella della guerra Giudaica. Da Giorgio Dati Fio-

rentino nuovamente tradotti di Latino in lingua Toscana. Con un discorso del C. L.
S. sopra le prime parole dell'Autore: dove si mostra, perchè Roma agevolmente
potè mettersi in libertà, e perdutala, non potè mai racquistarla. 
Con Privilegii.

Venetia : Bernardo Giunti, 1589
[24] p., 252 f., [8] p. ; 23 cm
Sinatura: 14856

TAILLANDIER, Saint-René
Allemagne et Russie. Études historiques et littéraires. Par M. Saint-René Taillan-
dier, Professeur de littérature française à la Faculté des lettres de Montpellier.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires-Éditeurs, 1856 
XIII, XI, 391 p. ; 19 cm
Sinatura: 15265
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

TAINE, Hippolyte-Adolphe
Philosophie de l'art. Par H. Taine (de l'Académie française). 
[Tome Premier]
Troisième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1881 
II, 330 p. ; 19 cm
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Sinatura: 15286
Observacións: Murguía citou unha edición anterior desta obra (a de 1879)

en El Arte en Santiago durante el siglo XVIII (1884a, p. 96).

TAINE, Hippolyte-Adolphe
Philosophie de l'art. Par H. Taine (de l'Académie française). 
Tome Second.
Troisième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1881 
415 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-44

TAINE, Hippolyte-Adolphe
Les Origines de la France contemporaine. Par H. Taine, de l'Académie française.
La Révolution. Tome I. L'Anarchie.
Quatorzième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1885 
III, 467 p. ; 23 cm 
Sinatura: 15736

TAINE, Hippolyte-Adolphe
Les Origines de la France contemporaine. Par H. Taine, de l'Académie française.
La Révolution. Tome II. La Conquête jacobine.
Treizième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1885 
II, 487 p. ; 23 cm 
Sinatura: 15737

TAINE, Hippolyte-Adolphe
Les Origines de la France contemporaine. Par H. Taine, de l'Académie française.
La Révolution. Tome III. Le Gouvernement révolutionnaire.
Dixième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1887
IV, 646 p. ; 23 cm 
Sinatura: 15738
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TAINE, Hippolyte-Adolphe
Les Origines de la France contemporaine. Par H. Taine, de l'Académie française.
L'Ancien régime. 
Quinzième édition.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1887 
VIII, 553 p. ; 23 cm
Sinatura: 14689

TAINE, Hippolyte-Adolphe
Les Origines de la France contemporaine. Par H. Taine, de l'Académie française.
Le Régime moderne. Tome I. 

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1891
III, 448 p. ; 23 cm 
Sinatura: 15739

TAINE, Hippolyte-Adolphe
Les Origines de la France contemporaine. Par H. Taine, de l'Académie française.
Le Régime moderne. Tome II. 

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1894
XV, 406 p. ; 23 cm 
Sinatura: 15740

TALON, Omer
Audomari  Talæi  Academia.  Eiusdem in  Academicum Ciceronis  fragmentum
explicatio. Item in Lucullum commentarii, cum indice copiosissimo eorum, quæ
in his continentur, ad Carolum Lotharingum Cardinalem Guïsianum. 
Cum Privilegio.

Parisiis : Typographia Matthæi Davîdis, 1550
74, 122, [10] p. ; 23 cm
Sinatura: 14869

TAMASSIA, Giovanni
Osculum interveniens. Contributo alla storia dei riti nuziali.
[Estratto dalla Rivista Storica Italiana. Vol. II, facs. II, anno 1885]

Torino : Fratelli Bocca, 1885
28 p. ; 24 cm
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Sinatura: F-7090
Observacións:  Citado en “Representación de la  Nobleza  de Galicia  al  rey

Carlos II y á su madre la Reina Regente” (1911b, p. 3).

TAMASSIA, Giovanni
L'Affratellamento  (ΆΔΕΛΦΟΠΟΙΙΑ).  Studio  storico-giuridico  del  Dottor
Giovanni Tamassia, libero docente di storia del diritto nella R. Università
di Pavia.

Torino : Fratelli Bocca Editori, 1886 
77 p. ; 25 cm
Sinatura: 14814

TANNENBERG, Boris de
La Poésie castillane contemporaine (Espagne et Amérique). Par Boris de
Tannenberg.

Paris : Perrin et Cie, Libraires-Éditeurs, 1889 
330 p. ; 19 cm
Sinatura: 15243

TAPIA, Eugenio de
Discurso histórico-crítico sobre la decadencia del imperio musulman en España,
y las causas que retardaron en la monarquia castellana los progresos de la restaura-

cion y de las letras hasta el siglo XIII. Por D. Eugenio de Tapia.
Madrid : Imprenta de Yenes, 1838
62 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7113

TARDIF, Adolphe
Le Droit privé au XIIIe siècle d'après les coutumes de Toulousse et de Montpe-
llier. Par Ad. Tardif, Conseiller d'État Honoraire, Professeur de Droit Civil et
Canonique à l'École Nationale des Chartes.

Paris : Alphonse Picard, Éditeur, 1886 
109 p. ; 23 cm
Sinatura: 14624
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TARDIF, Jules
Études sur les institutions politiques et administratives de la France. Par Jules
Tardif, Chef de section aux Archives nationales. Période mérovingienne.

Paris : Alphonse Picard, Libraire-Éditeur, 1881 
224 p. ; 26 cm
Sinatura: 14747

TAYLOR, Isaac
The Origin of the Aryans. An account of the prehistoric ethnology and civili-
sation of Europe. By Isaac Taylor, M.A., Litt. D., Hon. LL.D. 
Second edition. Illustrated.

London : Walter Scott, 1892 
XI, 339 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 2140
Observacións: Citado en Historia de Galicia I, 2ª ed. (1901, p. 639); Historia

de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 14).

TAYLOR, Isaac
L'Origine des Aryens et l'homme préhistorique. Exposé de l'ethnologie et de la
civilisation préhistoriques de l'Europe. Par Isaac Taylor, Docteur ès-lettres.  Tra-

duction de l'anglais Avec 40 figures dans le texte par Henry de Varigny, Docteur
ès-sciences, Membre de la Société de Biologie.

Paris : Vigot Frères Éditeurs, 1895 
VIII, 332 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 14898
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

TEIXEIRO MARTÍNEZ, Benigno
Compendio  de  la  Historia  Argentina  desde  el  descubrimiento  del  Nuevo
Mundo hasta nuestros dias. Con notas eruditas, criticas y de interés para los Pre-
ceptores y alumnos. Por Benigno T. Martinez. Aprobada por el Departamento
de Educacion de la Provincia de Entre-Rios para el uso de sus Escuelas.

Buenos Aires : Imprenta, Litogr. y Libr. La Patria, 1879
140 p. ; 19 cm
Sinatura: 15201
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Benigno Teixeiro Martínez a

Manuel Murguía.
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TEIXEIRO MARTÍNEZ, Benigno
El Paraguay. Memoria bajo el punto de vista industrial y comercial en relacion con los
países del Plata. Por Benigno T. Martinez, Cónsul de la República en el Uruguay –
Miembro activo de la Sociedad Geográfica Argentina – Id honorario de la Sociedad
“Rivadavia” de Mercedes – Profesor de historia en el Colegio Nacional del Uruguay –
Ex-Gefe de Estadistica General – Autor de la historia de Entre-Rios; Memoria descrip-
tiva de la Provincia; Compendio de historia de la República Argentina, etc., etc., etc. 
Edicion oficial.

Buenos Aires : Establecimiento tipográfico, 1882
73 p. ; 24 cm 
Sinatura: F-7310
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Benigno Teixeiro Martínez

a Manuel Murguía.

TEIXEIRO MARTÍNEZ, Benigno
Gallegos ilustres en América desde la conquista hasta nuestros días. Notas bio-
gráficas por Benigno Teijeiro Martínez, Catedrático de Historia en el Colegio
Nacional y Escuela Normal del Uruguay. Serie I.

Buenos Aires : Tip. de Antonio Cursach, 1901
94 p. ; 18 cm
Sinatura: 15817

TEIXEIRO MARTÍNEZ, Benigno
Gallegos  ilustres  en  América  durante  el  descubrimiento  y  conquista.  Por
Benigno Teijeiro Martínez,  Catedrático de Historia en el Colegio Nacional y
Escuela Normal del Uruguay. Serie II.

Buenos Aires : Imp. y Enc. de “El Correo Español”, 1901
34 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7417

TENREIRO, Laureano
Contra El Regionalismo. Por Laureano Tenreiro.

La Coruña : Tip. de la Papelería de Ferrer, 1894
39 p. ; 22 cm
Sinatura: F-6677
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Laureano  Tenreiro  a

Manuel Murguía.
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TENREIRO, Laureano
Del Estado. I. Tendencias socialistas. Por Laureano Tenreiro.

Madrid : Imprenta del Cuerpo Administrativo del Ejército, 1895
68 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7086
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Laureano  Tenreiro  a

Manuel Murguía.

TERENCIO 
Las Seis comedias de Terencio conforme a la edicion de Faerno, Impressas en Latin, y
traduzidas en Castellano por Pedro Simon Abril, natural de Alcaraz. Dedicadas al
muy alto y muy poderoso Señor Don Hernando de Austria Principe de las Españas.

Barcelona : Emprenta de Jayme Cendrat, 1599
[8], 344 f. ; 15 cm
Sinatura: 15793

TESAURO, Emanuele
Cannocchiale Aristotelico: esto es, Anteojo de larga vista, ò Idèa de la Agudeza,
è ingeniosa locucion, que sirve à toda Arte Oratoria, Lapidaria, y Symbolica,
examinada con los principios del Divino Aristoteles. Escrito en idioma Toscano
Por el  Conde Don Manuel Thesauro,  Gran Cruz de los  Santos  Mauricio,  y
Lazaro. Añadidos por el Autor Dos Tratados de Conceptos predicables, y Emble-
mas. Traducido al Español Por el R. P. M. Fr. Miguèl de Sequeyros, del Orden
de N. P.  S.  Agustin,  Maestro en Sagrada Theologia,  &c.  Dedicado al  Excmo.
Señor Marques de los Balbases. Tomo II.

Madrid : Antonio Marin, 1741 
[4], 311 p. ; 21 cm
Sinatura: 15693
Observacións: O exemplar ten esta nota manuscrita: “Es de Dn. Franco. Bello”. 

El  TESORO de los labradores, ó sea Avisos muy útiles á los mismos para lograr
abundantes cosechas y una vida larga y dichosa. Es muy útil tambien á los artesanos,
y á cuantos desean ser verdaderamente felices. Dedicado á la Inmaculada Concep-
cion de Maria Santísima, á su dignísimo esposo San José, y á San Isidro Labrador.

Lugo : Soto Freire, Editor, 1865 
280 p. ; 17 cm
Sinatura: 15153
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TESTAMENTO del carnaval.
Coruña : [s. n.], [1873?]
[1] f. ; 31 cm
Sinatura: Caixa 544/5

TETTAMANCY GASTÓN, Francisco
Batallón Literario de Santiago. Diario de Campaña (años 1808 al 1812). Apéndi-
ces adicionales á las páginas 32 y 167 al 172 de la obra Britanos y Galos.

La Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1910 
52 p., [5] f. de lám. : il. ; 23 cm
Sinatura: F-7280
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Francisco Tettamancy Gas-

tón a Manuel Murguía (2 de novembro de 1910).

TETTAMANCY GASTÓN, Francisco
Boicentril. O druidismo e o celtismo gallegos. A Epopeya irlandesa.

A Cruña : Imprensa e Fotograbado de Ferrer, 1912 
83 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14623
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Francisco Tettamancy Gastón

a Manuel Murguía (5 de xaneiro de 1912).

TETTAMANCY GASTÓN, Francisco
Víctor Said Armesto. Traballo leido na noite do 3 de agosto de 1917, con motivo do
homenaxe consagrado pol-a “Irmandade da Fala” na Cruña para honral-a memoria
de tan ilustre escritor. C’unha folla de Murguía e un colofón de Carré Aldao.

A Cruña : Imprenta Obreira, 1917
53 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: F-7281
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Francisco Tettamancy Gas-

tón a Manuel Murguía (setembro de 1917).

THÉRON, Emmanuel
Druides et Druidisme. Par l'abbé Emmanuel Théron.

Paris : Perrin et Cie, Libraires-Éditeurs, 1886 
XV, 245 p. ; 20 cm
Sinatura: 15191
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 243).
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THEURIET, André
Lucile Désenclos. Une ondine.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, [1889?]
242 p. ; 17 cm
Sinatura: 15517
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

THIERRY, Amédée
Récits de l'histoire romaine au Ve siècle. Derniers temps de l'Empire d'Occident.
Par M. Amédée Thierry, Membre de l'Institut. 
Quatrième Édition.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1868 
XX, 490 p. ; 23 cm
Sinatura: 15017
Observacións: Citado en Historia de Galicia III (1888b, pp. 66-67).

THIERRY, Gilbert
Épisodes de l'Histoire de la Contre-Révolution. Le Capitaine Sans-Façon. 1813.
Par Gilbert-Augustin Thierry. Illustrations de Gaucherel, Normand, Regamey. 
Sixième édition.

Paris : Charavay Frères Éditeurs, 1882 
329 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 14713

THOMSON, William S.
Impresiones y tradiciones. Por Guillermo S. Thomson.

La Coruña : Imprenta y Litografía M. Roel, 1907
189 p. ; 22 cm
Sinatura: 14692

TIBERGHIEN, Guillaume
Krause y Spencer. Traducción precedida de una biografía del autor por H. Giner
de los Ríos.

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1883 
165 p. ; 20 cm
Sinatura: 14697
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TIELE, Cornelis Petrus
Manuel de l'histoire des religions. Esquisse d'une histoire de la religion jusqu'au
triomphe des religions universalistes. Par C.-P. Tiele, Professeur à l'Université de
Leyde. Traduit du hollandais par Maurice Vernes. 
Nouvelle édition remaniée et augmentée d'une Bibliographie critique.

Paris : Ernest Leroux, Éditeur, 1885 
XX, 360 p. ; 19 cm
Sinatura: 15197
Observacións: Citado en Galicia (1888a, pp. 144, 150, 238); Historia de Gali-

cia II, 2ª ed. (1906d, p. 63).

TINAJERO MARTÍNEZ, Vicente
Orígen y vicisitudes del registro de hipotecas en España hasta 1.º de Enero de
1863. Memoria leida en el segundo ejercicio de oposiciones á los registros de la
propiedad en Abril próximo pasado. Por Vicente Tinajero.

Madrid : Imprenta de Álvarez Hermanos, 1877
19 p. ; 23 cm 
Sinatura: F-7060
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Vicente Tinajero Martínez a

Alejandro Chao.

TINAJERO MARTÍNEZ, Vicente
Lucio Junio Moderato Columela. Sus viajes, su gobierno en Asia y sus obras. Por
Don Vicente Tinajero.

Madrid : Imprenta de Miguel Ginesta, 1879
92 p. ; 25 cm
Sinatura: 14829
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Vicente Tinajero Martínez a

Alejandro Chao.

TISSOT, Samuel Auguste André David
Aviso á los Literatos, y Poderosos acerca de su salud, ó Tratados de las enfermeda-
des mas comunes á esta clase de personas. Con varias Observaciones sobre el Cólico
plumbeo ó metálico, el Vómito negro, y otros diferentes objetos de Medicina. Por Mr. Tis-
sot, Doctor y Catedrático de Medicina en Berna, &c. &c. Obra traducida del
Francés Por D. Felix Galisteo y Xiorro, Profesor de Cirugía en esta Corte.
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Con Licencia: Año de M. DCC. LXXXVI.
Madrid : Imprenta de Benito Cano, 1786
[8], 432 p. ; 22 cm
Sinatura: 15786

TOBÍO Y CAMPOS, Luis
Ecos y esbozos. Versos por Luis Tobío y Campos.

Vivero : Tip. de “El Heraldo de Vivero”, 1912
53 p. ; 17 cm
Sinatura: F-8270
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Luis Tobío  y Campos  a

Manuel Murguía (Viveiro, 17 de outubro de 1912).

TOFIÑO DE SAN MIGUEL, Vicente
Observaciones astronomicas hechas en Cadiz,  en el Observatorio Real de la
Compañia de Cavalleros Guardias-Marinas, por el Capitan de Navio Graduado D.

Vicente Tofiño de S. Miguel, Director de la Academia de Cavalleros Guardias-Marinas,
y por D. Joseph Varela, Capitan de Fragata de la Real Armada y Maestro de Mathema -

ticas en la misma Academia, ambos de la Sociedad Bascongada, y Correspondientes de
la Academia de Ciencias de Parìs. 
Impresas de Orden de S. M.

[s. l.] : Imprenta de la Compañia de Cavalleros Guardias-Marinas, 1777 
[6], 120 p. ; 24 cm
Sinatura: 14854

TOLEDO QUINTELA, Antonio
El Pauperismo. Conferencia pronunciada en la  Sociedad Económica de San-
tiago el dia 29 de Febrero de 1884 por Don Antonio Toledo Quintela, Catedrá-
tico Auxiliar, por oposición, de la Facultad de Derecho.

Santiago : Estab. Tip. de la Gaceta, Felipe de la Torre y C.ª, 1884
25 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7220
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Antonio Toledo Quintela a

Manuel Murguía.

493



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

TOLRÁ, Juan José
Memorial de los exjesuitas españoles á S. M. el Congreso de la Nacion en sus Cortes
Generales y Extraordinarias, sobre la nulidad é injusticia de la Pragmática San-
cion de dos de Abril de mil setecientos sesenta y siete para el extrañamiento de
los mismos, y apertura que piden de su causa en tribunal competente y público.

Santiago : Imprenta de los dos Amigos, 1812 
30 p. ; 20 cm
Sinatura: 14891

TOLSTOJ, Lev Nikolaevič 
Ce qu'il faut faire. Première traduction française par B. Tseytline et E. Jaubert.
[Deuxième édition]

Paris : Albert Savine, Éditeur, 1888 
286 p. ; 19 cm
Sinatura: 15448

TOLSTOJ, Lev Nikolaevič 
Le Roman du Mariage. Traduit du russe par Michel Delines.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, [1888]
248 p. ; 17 cm
Sinatura: 15811
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

TONNELLE, Alfred
Fragments  sur  l'art  et  la  philosophie.  Suivis  de  notes  et  de  pensées  diverses
recueillis et publiés par G.-A. Heinrich, Doyen de la Faculté des lettres de Lyon.
Troisième édition.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
411 p. ; 19 cm
Sinatura: 15471
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

TOPINARD, Paul
L'Anthropologie. Par le Dr Paul Topinard, Sous-directeur à l'École des hautes études,
Professeur à l'École d'anthropologie, Secrétaire de la Revue d'anthropologie, Membre
des Sociétés d'anthropologie de Paris, Londres, Florence, Vienne et Moscou. Avec
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préface du professeur Paul Broca. Ouvrage couronné par la Faculté de médecine
(médaille d'or 1877). Récompensé par l'Institut (première mention 1878).
Troisième édition avec 52 figures intercalées dans le texte.

Paris : C. Reinwald et Cie, Libraires-Éditeurs, 1879 
XVI, 560 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15329
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid). Citado en El Regio-

nalismo Gallego (1889, p. 44); Historia de Galicia II, 2ª ed. (1906d, p. 57).

TORRE Y VÉLEZ, Alejandro de la
El Discurso del Académico de la Historia Señor Don Fernando de Castro del 7
de Enero de este año, examinado á la luz de la sana doctrina y de la verdad histó-
rica, por Don Alejandro de la Torre y Velez.

Salamanca : Imprenta de Diego Vazquez, 1866
79 p. ; 20 cm
Sinatura: F-7150

TORRENDELL, Juan
“Clarín” y su ensayo. Estudio crítico por J. Torrendell.

Barcelona : López, Editor, Librería Española, [1895]
70 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7355

TORRES CAMPOS, Manuel
Catálogo sistemático de las obras existentes en la Biblioteca de la Academia de
Jurisprudencia y Legislacion, formado por Don Manuel Torres Campos, Biblio-
tecario de la misma.

Madrid : Imprenta del Ministerio de Gracia y Justicia, 1876 
XXIV, 206 p. ; 21 cm
Sinatura: 15127

TOULOUSE. Histoire. – Archéologie monumentale. – Facultès. – Académies.
– Établissements municipaux. – Institutions locales. – Sciences. – Beaux-arts. –
Agriculture. – Commerce. – Région pyrénéenne.

Toulouse : Édouard Privat, Libraire-Éditeur, 1887 
XVIII, 1150 p. ; 22 cm
Sinatura: 14815
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TRACTATUS Comercii  Inter  suam  Cæsaream  &  Catholicam  Majestatem,
Carolum VI. et Inter Suam Regiam Catholicam Majestatem Philippum V. Con-

clusus Viennæ prima Maii 1725.
Vienna : Typis Joannis Petri van Ghelen, [1725?]
22 p. ; 21 cm
Sinatura: 14858

TRAMOYERES BLASCO, Luis
Instituciones gremiales. Su origen y organización en Valencia. Por Luis Tramoye-
res Blasco. Con un prólogo del Excmo. Sr. D. Eduardo Pérez Pujol. 
Publícase por acuerdo del Excmo. Ayuntamiento.

Valencia : Imprenta Domenech, 1889
XXIV, 444 p. ; 24 cm
Sinatura: 15023

U
TRATADO de las fuentes intermitentes, y de la causa de sus fluxos, y supresio-
nes: De la naturaleza, y uso de el Siphon, o Cantimplora: Y si este tuvo parte en
el artificio de los Organos Hydraulicos, y en algunos Oraculos de la Gentilidad.
Dialogo entre el Doctor D. Pedro A. y el Lic. D. Juan B. Escrito por un Monge de
la Congregacion de San Benito de Valladolid.
Con Licencia.

Santiago : Ignacio Aguayo, 1781
202, [2] p., [1] f. de lám. preg. ; 19 cm
Sinatura: 13393

TRICHT, Victor Joseph van
Federico Ozanam. Conferencia familiar.
Con las licencias necesarias.

Bilbao : Imprenta del Corazon de Jesús, 1899
66 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7410

TUBINO, Francisco María
Pablo  de  Céspedes.  Obra  premiada  por  voto  unánime  de  la  Academia  de
Nobles Artes de San Fernando en el Certámen de 1866. Su autor Don Fran -
cisco M. Tubino.
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Madrid : Imprenta de Manuel Tello, 1868
206, [2], V p., [1] f. de lám. ; 32 cm
Sinatura: 14900
Observacións: O libro ten unha dedicatoria  de Francisco María Tubino a

Manuel Murguía.

TUBINO, Francisco María
Pátria y federalismo. Por F. M. Tubino.

Madrid : A. Duran – Libreria, 1873 
212 p. ; 21 cm
Sinatura: 15027
Observacións: O libro ten o selo do Ministerio de la Gobernacion – Archivo.

Murguía citou esta obra en El Regionalismo Gallego (1889, p. 7).

TURGENEV, Ivan Sergeevič
Souvenirs d'Enfance – La Caille – 30 Petits Poèmes en Prose – Trop menu, le Fil
casse (comédie) – Mémoires d'un Nihiliste. 
Deuxième Édition.

Paris : J. Hetzel et Cie, Libraires-Éditeurs, 1885
317 p. ; 19 cm
Sinatura: 15141

TURGENEV, Ivan Sergeevič
Premier Amour. Traduit du russe par E. Halpérine-Kaminsky.

Paris : C. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, [1889]
214 p. ; 17 cm
Sinatura: 15812

UGUET, Juan Justo
Historia de la vida, hechos y astucias sutilisimas del rústico Bertoldo, la de Bertol-
dino su hijo y la de Cacaseno su nieto. Obra de gran diversion y suma moralidad.
[Primer cuaderno]

Habana : [s. n.], [s. d.]
21 p. ; 21 cm
Sinatura: F-7146

497



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

ULLOA, Bernardo de
Restablecimiento  de  las  Fabricas,  Trafico,  y  Comercio  Maritimo  de  España:
Segunda Parte: que trata del Comercio, y Trafico Maritimo, que tiene España
con las Naciones, y en la America: causales de su decadencia, y medios con que
se debe aumentar, y estender para beneficio de estos Reynos, y aumento de las
fuerzas Maritimas de ellos, y su Poblacion. Su Autor Don Bernardo de Ulloa, Gen-

til-Hombre de Boca de S. M. Alcalde Mayor del Cabildo de Sevilla, y su Procurador
Mayor en la Corte. Dedicado al Rey Nuestro Señor.

Madrid : Antonio Marin, 1740
[16], 264 p. ; 16 cm
Sinatura: 15709

ULLOA, Bernardo de
Rétablissement des Manufactures et du Commerce d'Espagne. Ouvrage divisé
en deux parties. La premiere, qui considere principalement les Manufactu -
res d'Espagne. La seconde, qui traite de son Commerce maritime. Traduit de

l'Espagnol  de Don Bernardo de  Ulloa,  Gentilhomme de  la  bouche  de  Sa  M.
Catholique,  Alcade-Mayor  de  Séville,  &c .  Dédié  à  Philippe  V.  &  publié  à
Madrid en 1740.

Amsterdam : [s. n.], 1753
[6], 139, 235 p. ; 17 cm
Sinatura: 15659

URQUINAONA Y PARDO, Pedro
España bajo el poder arbitrario de la Congregacion apostólica. Tercera edi -
cion  corregida  y  considerablemente  aumentada.  Por  Don  Pedro  de  Urqui-
naona, Doctor en ambos derechos, abogado de los Reales Consejos, secretario de S. M.
con ejercicio de decretos, oficial mayor y encargado que fue del despacho del ministerio

de la gobernacion de Ultramar. Benemérito de la patria declarado por las Córtes,
y en la actualidad cesante.

Madrid : Imprenta de D. E. Fernandez Angulo, á cargo de don M. Macías, 1835 
244 p. ; 22 cm
Sinatura: 14959
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Pérez (A Coruña).

V
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VAAMONDE, Florencio
Resume da historia de Galicia.

A Cruña : Emprenta e Libreiría de Carré, 1898 
159 p. ; 15 cm
Sinatura: 15950

VAAMONDE, Florencio
Follas ao vento (Poesías).
[¡Terra a nosa! Supremento de El Noroeste, Volume 5 – 20 Marzo de 1919]

A Cruña : [s. n.], 1919
32 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7021
Observacións:  O  libro  ten  unha  dedicatoria  de  Florencio  Vaamonde  a

Manuel Murguía.

VAAMONDE LORES, César
Ferrol  y  Puentedeume.  Escrituras  referentes  á  propiedades  adquiridas  por  el
Monasterio de Sobrado en dichos partidos durante los siglos XII, XIII y XIV pre-
cedidas de una breve reseña histórica de las granjas de Brión, Prioiro y Nogue -
rosa. Por César Vaamonde Lores. Con un prólogo de Manuel Murguía.

Coruña : Tipografía y Papelería de F. García Ybarra, 1909 
VII, 89 p. ; 26 cm
Sinatura: 15884 e F-7219
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. Un deles —sinatura F-7219—

ten unha dedicatoria de César Vaamonde Lores a Manuel Murguía. Este traba-
llo aparece citado en Historia de Galicia V (1913a, p. 180).

VAAMONDE LORES, César
Escritura otorgada por la Infanta D.ª Paterna á favor del Abad D. Sabarigo, por
la que le hace donación del monasterio de Cines, y de las iglesias de Cuiña,
Salto, Mandayo, Cullergondo y Vivente (27 de Junio del año 911). (Publicado en
el “Boletín de la Real Academia Gallega” números 47 y 48).

Coruña : Imprenta y Fotograbado de Ferrer, 1911
22 p., [1] f. de lám. : il. ; 25 cm
Sinatura: F-6930
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de César Vaamonde Lores a

Manuel Murguía (A Coruña, 28 de agosto de 1911).
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VAAMONDE LORES, César
Gómez Pérez das Mariñas y sus descendientes (apuntes históricos y genealógicos).

Coruña : Litografía é Imprenta Roel, 1917
240 p., [2] f. de lám., [1] f. de lám. preg. : il. ; 26 cm
Sinatura: 14612

VAL, Luis de
El Hombre de ellas (novela).

Barcelona : Casa Editorial Seguí, 1922 
340 p. ; 20 cm
Sinatura: 15105

VAL, Luis de
La Mujer de ellos (novela).

Barcelona : Casa Editorial Seguí, [1922]
343 p. ; 18 cm
Sinatura: 15505

VALCÁRCEL, Antonio
A o pobo da Cruña.

La Coruña : Tip. de “El Noroeste”, 1918
[1] f. ; 30 cm
Sinatura: Caixa 544/20

VALDENEBRO Y CISNEROS, José María 
La Imprenta en Córdoba. Ensayo bibliográfico por Don José María de Valdenebro y
Cisneros, Licenciado en Derecho civil y canónico é individuo, por oposición, del
Cuerpo facultativo de Archiveros, Bibliotecarios y Anticuarios. Obra premiada por la
Biblioteca Nacional en el concurso público de 1896 é impresa á expensas del Estado.

Madrid : Establecimiento Tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1900
XXXI, 721 p. : il. ; 28 cm
Sinatura: 15909

VALEROSO y fidelísimo Pueblo de la Coruña.
Coruña : [s. n.], 1808
[1] f. ; 44 cm
Sinatura: Carp-37/33
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VALES FAÍLDE, Javier
La Emigración Gallega. Por Javier Vales Failde. Con un Prólogo de D. Antonino
Cerviño González, Canónigo Penitenciario de Tuy.

Madrid : Est. tip. á cargo de Antonio Haro, 1902 
226 p. ; 20 cm
Sinatura: 15256
Observacións: Nunha carta datada o 12 de xullo de 1902 o autor anunciou-

lle a Murguía o envío deste libro (Cartas a Murguía III, p. 253).

VALES FAÍLDE, Javier
El Autor de la Salve  San Pedro de Mezonzo.  Por Javier Vales Failde, Provisor y
Vicario general de Madrid. Doctoral de la Real Capilla.

Madrid : Tipografía del Sagrado Corazón, 1907
71 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7034

VALLDAURA, Agna de [Joaquina Santamaria i Ventura]
Ridolta. Aplech de poesías.

Barcelona : Joan Broca y Bros, 1882
53 p. ; 19 cm
Sinatura: F-7370
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Agna de Valldaura (Joa-

quina Santamaria i Ventura) a Rosalía de Castro (Barcelona, xuño de 1882).

VALLS I VICENS, Josep Maria
Guideta. Novela de costums. Per Joseph M. del Bosch Gelabert.

Barcelona : Imprempta “La Renaixensa”, 1887
XIII, 187 p. ; 21 cm
Sinatura: 18426
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Josep Maria Bosch i Gelabert

(Josep Maria Valls i Vicens) a Manuel Murguía (Barcelona, 11 de maio de 1890).

VALLS I VICENS, Josep Maria
Recorts y Llágrimes. Nomen, Numen, Lumen.

Recull de poesíes íntimes originals de Joseph M. Valls y Vicens.
Barcelona : Imprempta “La Renaixensa”, 1897
82 p. ; 17 cm 

501



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

Sinatura: 15832
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Josep Maria Valls i Vicens a

Manuel Murguía (Barcelona, 20 de maio de 1897).

VALLS I VICENS, Josep Maria
Lleuguer estudi ó petites observacions sobre la educació dels fills.  Obra original de

Joseph M.ª Valls y Vicens.
Barcelona : Imprempta “La Renaixensa”, 1898
142 p. ; 18 cm
Sinatura: 15411
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Josep Maria Valls i Vicens a

Manuel Murguía (12 de xuño de 1898).

VALROGER, Lucien de
Les Celtes.  La  Gaule  celtique.  Étude critique.  Par  L.  de Valroger,  Professeur
d'histoire du droit romain et du droit français à la Faculté de droit de Paris.

Paris : Didier et Ce, Libraires-Éditeurs, 1879 
VII, 560 p. ; 23 cm
Sinatura: 15579
Observacións: Citado en El Foro (1882c, pp. 30, 40-41, 83, 87); Galicia (1888a,

pp. 129, 239, 242).

VALSALOBRE, Ricardo
Version parafrástica de las Epístolas Canónicas de los SS. Apóstoles Santiago, San

Pedro, San Juan y San Judas Tadeo. Texto, y notas históricas y dogmáticas, sacadas
de  los  Santos  Padres  y  Autores  Católicos,  para  facilitar  la  inteligencia  del
Sagrado Texto: Por El P. Fr. Ricardo Valsalobre, del Orden de San Benito.

Madrid : Don Blas Roman, 1787 
264 p. ; 19 cm
Sinatura: 15677

VANDER STRAETEN, Edmond
Le Théatre villageois en Flandre. Histoire, littérature, musique, religion, politique,
moeurs. D'après des documents entièrement inédits. Par Edmon Vander Straeten.
Deuxième édition avec Lettre-Préface de George Becker de Genève. Tome Premier.

Bruxelles : Librairie Alex. Tillot et Cie, 1881
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354 p., [3] f. de lám., [3] f. de lám. preg. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15602
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

VANDER STRAETEN, Edmond
Le Théatre villageois en Flandre. Histoire, littérature, musique, religion, politique,
moeurs. D'après des documents entièrement inédits. Par Edmon Vander Straeten.
Deuxième édition avec Lettre-Préface de George Becker de Genève. Tome Deuxième.

Bruxelles : Librairie Alex. Tillot et Cie, 1881
313 p., [7] f. de lám., [2] f. de lám. preg. : il. ; 23 cm
Sinatura: 15603

VANIÈRE, Jacques
Jacobi Vanierii Prædium Rusticum;  nova editio cæteris  emendatior,  cum indice
locupletiori. Accedit vita autoris nunc primum in lucem edita.

Parisiis : Ex Typographiâ Jos. Barbou, 1786
[2], XXXVI, 373, [3] p., [1] f. de lám. ; 17 cm
Sinatura: 15680

VARCHI, Benedetto
L'Hercolano. Dialogo di Messer Benedetto Varchi, Nel qual si ragiona generalmente
delle lingue, & in particolare della Toscana, e della Fiorentina. Composto da lui sulla
occasione della disputa occorsa tra'l Commendator Caro, e M. Lodovico Castel-
vetro. Nouvamente stampato, Con una Tavola pienissima nel fine di tutte le
cose notabili che nell'opera si contengono. 
Con Licenza, e Privilegio.

Fiorenza : Stamperia di Filippo Giunti, e Fratelli, 1570
[12], 339, [24] p. ; 23 cm 
Sinatura: 14871

VARIOS Eloquentes Libros, recogidos en uno, escrivieronlos diferentes Auto-
res. Y los intitularon Retrato Politico del Señor Rey D. Alfonso el VIII. El Perfecto Pri -

vado. Advertencias Politicas, y Morales. Jacinto Polo de Medina, Govierno Moral à Lelio.
Don Joseph Rubio, Govierno Moral à Fabio. Fr. Juan Bautista de Aguilar, Govierno

Moral à Lauro. Heraclito defendido, Filosofo, que lloraba siempre los sucessos del Mundo.
Madrid : Francisco Martinez Abad; y à su costa, 1726 
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[16], 368 p. ; 21 cm
Sinatura: 15727
Observacións: O exemplar contén esta nota manuscrita: “Es de D. Josef Alvariño”.

VASCONCELOS, Jorge Ferreira de
Memorial das proezas da segunda Tavola redonda por Jorge Ferreira de Vascon-
cellos ao muyto alto e muyto poderoso Rey Dom Sebastião prymeiro deste nome
em Portugal, nosso senhor. Impressa pela primeira vez no anno de 1567. 
2.ª edição.

Lisboa : Typ. do Panorama, 1867 
VIII, 368 p. ; 23 cm
Sinatura: 14617

VASCONCELOS, José Leite de
Estudos de philologia gallega. Pelo Dr. J. Leite de Vasconcellos, 1.º Conservador
da Bibliotheca Nacional de Lisboa, Professor do Curso de Bibliothecario-Archi-
vista. I. Vozes gallegas.
(Separata da Revista Lusitana, vol. VII).

Porto : Typographia de A. F. Vasconcellos, Suc., 1902
34 p. ; 26 cm
Sinatura: F-2574

VAUTHIER, Maurice
Études sur les personnes morales dans le droit romain et dans le droit français.
Thèse d'agrégation Presentée à la Faculté de droit de l'Université libre de Bruxe-
lles par Maurice Vauthier, Avocat à la Cour d'appel de Bruxelles.

Bruxelles : A. Manceaux, Libraire-Éditeur, 1887 
X, 416 p. ; 25 cm
Sinatura: 14753

VÁZQUEZ DE MELLA, Juan
Contra el proyecto de ley de Asociaciones. Discursos pronunciados por el dipu-
tado carlista D. Juan Vázquez de Mella en el Gran mitin católico celebrado en la
Plaza de las Arenas, de Barcelona el 20 de Enero de 1907 y en los banquetes que
en su honor tuvieron lugar en Barcelona y Madrid los días 22 y 27 de dicho
mes, respectivamente.
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Madrid : Imprenta de la “Gaceta de Madrid”, 1907
30 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7270

VÁZQUEZ DE MELLA, Juan
Examen del nuevo derecho á la ignorancia religiosa. Conferencia dada el 17 de
mayo de 1913 por el Excmo. Señor D. Juan Vázquez de Mella en la Real Acade-
mia de Jurisprudencia á beneficio de la Sección de Protección al Trabajo de la
Mujer perteneciente á la Unión de Damas Españolas.

Madrid : Imprenta Alemana, 1913 
133 p. : 1 retr. ; 18 cm
Sinatura: 15215
Observacións:  O libro  ten unha dedicatoria  de  Juan Vázquez  de  Mella  a

Manuel Murguía (agosto de 1913).

VÁZQUEZ QUEIPO, Vicente
Memoria sobre la reforma del sistema monetario de la Isla de Cuba, escrita de
órden  del  Excelentísimo Señor  Capitan  General  y  Superintendente  de  Real
Hacienda Don Joaquin de Ezpeleta en agosto de 1839.

Madrid : Imprenta de Alegria y Charlain, 1844
[14], 94, 47 p. ; 28 cm
Sinatura: 15880
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Vicente Vázquez Queipo a

Manuel Murguía. Nunha carta datada o 17 de decembro de 1859 o autor díxo-
lle a Murguía que lle mandaría un exemplar desta obra e outros dos seus traba-
llos (Cartas a Murguía I, p. 138).

VÁZQUEZ QUEIPO, Vicente
La Cuestion del oro reducida á sus justos y naturales límites, y medios de sentar
el sistema monetario sobre una sólida é inalterable base. Por el Excmo. Sr. D.
Vicente Vazquez Queipo, Senador del Reino.

Madrid : Imprenta nacional, 1861
102 p. ; 27 cm
Sinatura: 15615
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Vicente Vázquez Queipo a

Manuel Murguía.
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VÁZQUEZ VARELA, Agustín
Ilustracion apologética al Breviario, Misal, y Ritual Cisterciense de la Congregacion de
San Bernardo, en los Reynos de Castilla: Donde se manifiesta el origen, institucion, auto-
ridad, y antigüedad venerable de sus Usos, Costumbres, Rúbricas, Ceremonias, y Oficios;
y se notan muchas falsedades, engaños, y equivocaciones al Autor de cierto Opúsculo
MS. intitulado:  Preparacion, y Apuntaciones necesarias à dicho Ritual Cisterciense; la gran
reforma que necesita para poder adaptarse al mencionado Ritual; y ultimamente la que
éste ha menester. Obra util para los que desean instruirse del antiguo Rito Monástico, y
primitiva disciplina de la Iglesia en los Divinos Oficios. Escrita, y dispuesta por el Rmo. P.
Mro. Fr. Agustin Vasquez Varela, Abad que ha sido de los Monasterios de San Pedro, Palazuelos, y

Sta. Ana de Madrid, tres veces Difinidor, Procurador de la Corte Romana, y General de la misma
Congregacion, Hijo del Imperial de Nra. Sra. de Monfero.

Con licencia de los Superiores.
Madrid : Imprenta de Don Antonio de Sancha, 1783
24, 356 p. ; 22 cm
Sinatura: 14571

VEGA BLANCO, José
La Catedral de Lugo. Descripción histórica y arqueológica por José Vega Blanco,
Académico de Número de la Real Academia Gallega. Con un prólogo de Fran-
cisco Tettamancy Gastón.
(Separata del “Boletín de la Real Academia Gallega”, números 125, 126 y 127)

Coruña : Litografía e Imprenta de Roel, 1919
XI, 26 p. : il. ; 25 cm
Sinatura: F-7234
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de José Vega Blanco a Manuel

Murguía (outubro de 1918).

VELÁZQUEZ DE VELASCO, Luis José, Marqués de Valdeflores
Anales de la Nacion Española desde el tiempo mas remoto hasta la entrada de
los Romanos:  sacados unicamente de los escritores originales,  y monumentos con-
temporaneos, por Don Luis Joseph Velazquez Señor de Valdeflores, y Sierra Blanca,
Caballero del  Orden de Santiago,  de la  Academia Real  de las Inscripciones,
Medallas, y bellas Letras de Paris. 

Málaga : Oficina de Francisco Martinez de Aguilar, 1759
[28], 259 p. ; 21 cm
Sinatura: 14961
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VENTA de obras literarias en la Rua de San Pedro núm. 108 de la Ciudad de Santiago.
Santiago : Imp. de José M. Paredes, 1871
21 p. ; 30 cm
Sinatura: F-6966 e F-15098
Observacións: Hai dous exemplares deste folleto. Ramón Rúa Figueiroa comu-

nicoulle a Murguía a publicación deste catálogo dos libros da biblioteca do crego
Domingo Cortés González nunha carta que lle escribiu en xuño de 1871 (Cartas a
Murguía II, p. 166). Un dos exemplares do catálogo envioullo Bernardo Barreiro,
consonte consta nunha carta datada o 27 de setembro de 1871 (Cartas a Murguía II,
p. 172). É posible que algúns dos libros que aparecen no catálogo de Cortés, e que
tamén tiña Murguía, fosen adquiridos por el na venda da biblioteca do crego. Gra-
zas á correspondencia sabemos que Bernardo Barreiro era a persoa encargada de
realizar esas adquisicións (Cartas a Murguía II, pp. 172, 176-177, 197, 213). 

VERA Y GONZÁLEZ, Enrique
El Regionalismo (estudio histórico-crítico). Por Enrique Vera y González, Doctor
en Derecho y ex director de La República.

Madrid : Imprenta de Dionisio de los Ríos, 1892 
IX, 101 p. ; 19 cm
Sinatura: 15039
Observacións: Nunha carta escrita o 10 de novembro de 1892, Andrés Martínez

Salazar informou a Murguía da publicación desta obra (Cartas a Murguía III, p. 143).

VERDAGUER, Jacint
Pátria. Poesíes de Mossen Jacinto Verdaguer ab un prólech de Mossen Jaume Collell.

Barcelona : Estampa de Fidel Giró, 1888
XIII, 204 p. ; 21 cm
Sinatura: 15169
Observacións: Ten unha dedicatoria de Jacint Verdaguer a Manuel Murguía.

VERGARA, Antonio 
Oracion funebre predicada en la Santa Iglesia Metropolitana de Granada el dia
24. de Marzo de 1775. primero de los quatro de solemnes Exequias que dicha
Santa Iglesia hizo â su dignisimo Prelado el Illmo. y Rmo. Sr. D. Pedro Antonio
de Barroeta y Angel, del Consejo de S. M., Arzobispo primeramente de Lima, y
despues de Granada, donde muriò en 20. del mismo mes, y año. Por el M. R. P.
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Fr. Antonio Vergara, Lector de Teologia del Convento de S. Antonio Abad de
dicha Ciudad, del Orden Tercero Regular de Penitencia de N. P. S. Francisco, y
ahora Ministro del mismo Convento, y Examinador Synodal de dicho Arzobis-
pado. Publicala El Sr. D. Juan Valeriano del Pulgar, Canonigo de la misma Santa
Iglesia, y la dedica à los M. RR. PP. MM. Fr. Pedro, y Fr. Rafael Rodriguez Mohe -
dano, PP. de Provincia de la misma Orden, y Maestros del Autor. Año de 1776.

Sevilla : Imprenta de Manuel Nicolàs Vazquez, y compañia, 1776
[2], 36 p. ; 20 cm
Sinatura: 6296

VÉRON, Eugène
L'Esthétique. Par Eugène Véron, Directeur du journal l'Art. Origine des arts. –
Le gout et le génie. – Définition de l'art et de l'esthétique. – Le style. – L'archi-
tecture. – La sculpture. – La peinture. – La danse. – La musique. – La poésie.

Paris : C. Reinwald et Cie, Libraires-Éditeurs, 1878 
XXV, 479 p. ; 19 cm
Sinatura: 15332
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

VESTEIRO TORRES, Teodosio
Galería de gallegos ilustres. Por Teodosio Vesteiro Torres.
Tomo Primero. Poetas de la Edad Media.

Madrid : Imprenta á cargo de Heliodoro Perez, 1874 
166 p. ; 17 cm
Sinatura: 15513
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Teodosio Vesteiro Torres a

Alfredo Vicenti. Citado en “D. Rodrigo de Villandrando, conde de Rivadeo;
por D. Antonio Fabié – Madrid 1882” (1882a, p. 1).

VEUILLOT, Louis
Le Droit du seigneur au Mogen Âge. Par Louis Veuillot, Rédacteur en chef du
journal l'Univers. 
Troisième édition.

Paris : Société Générale de Librairie Catholique, 1878 
XV, 344 p. ; 19 cm
Sinatura: 15036
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VIAZZI, Pio
Lucha de sexos. Traducción del italiano por C. Bernaldo de Quirós y J. M. Llanas Agui-
laniedo. Con adiciones y correcciones escritas expresamente para la edición española.

Madrid : Legislación Española, 1902
392 p. ; 19 cm
Sinatura: 15487

VIBERT, Théodore
La Race sémitique. Par Théodore Vibert.

Paris : Auguste Ghio, Éditeur, 1883 
XXXIV, 294 p. ; 19 cm
Sinatura: 15452
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

VICENTI, Alfredo
La Provincia de Pontevedra. Por D. Alfredo Vicenti.

Mondaríz : Imprenta del Establecimiento, 1908
122 p. ; 20 cm
Sinatura: 15064

VICETTO, Benito
El Arquero y el rey. Drama original, en tres actos y en verso, precedido de un prólogo,

por D. Benito Vicetto y Perez. Dedicado al Excmo. señor Don Saturnino Calde-
ron Collantes, antiguo ministro de la Gobernacion del Reino.

Madrid : Imprenta de D. Vicente de Lalama, 1848
16 p. ; 28 cm
Sinatura: MUR-3

VIDAL RODRÍGUEZ, Manuel
Don Porrazo ó Mi cubierto de plata. Á guisa de novela de costumbres gallegas.
Con la censura eclesiástica.

Madrid : Tip. de la Revista de Archivos, 1909 
176 p. ; 18 cm
Sinatura: 15214
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Manuel Vidal Rodríguez a

Manuel Murguía.
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VIDART, Luis
Ejército permanente y armamento nacional. Por D. Luis Vidart, Comandante
del  primer regimiento montado de Artillería  de campaña, Caballero de las
Órdenes militares de San Hermenegildo y de San Fernando. Condecorado,
por accion de guerra, con la Cruz de primera clase del mérito militar, y por
servicios especiales, con la de segunda clase de la misma órden.

Madrid : Imp. de El Correo Militar, á cargo de J. J. Heras, 1871 
146 p. ; 18 cm
Sinatura: 15405
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Luis Vidart a Manuel Murguía.

VIDART, Luis
Versos.

Madrid : Imprenta de El Correo Militar, á cargo de J. J. Heras, 1872 
112 p. ; 19 cm
Sinatura: 15368
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Luis Vidart a Manuel Murguía.

VIDART, Luis
Cervantes, poeta épico. Apuntes críticos por Luis Vidart.

Madrid : Imprenta, Estereot.ª y Galvanop.ª de Aribau y C.ª (sucesores de
Ribadeneyra), 1877

16 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7205

VIEGAS, Artur [António Antunes Vieira]
Um Códice português da Legenda aurea (Fragmento duma Versão inédita
do sec. XV).

Lisboa : Papelaria e Tipografia José Soares & Irmão, 1916
24 p., [1] f. de lám. ; 26 cm
Sinatura: F-6950
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Artur  Viegas  (António

Antunes Vieira) a Manuel Murguía (Pontevedra, 3 de xuño de 1916).
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VIGNAU, Vicente
El Archivo Histórico Nacional. Discursos leídos ante la Real Academia de la His-
toria en la recepción pública del señor D. Vicente Vignau y Ballester el día 19 de
Junio de 1898.

Madrid : Est. tip. de la Viuda é Hijos de Tello, 1898
99 p. ; 27 cm
Sinatura: 14800

VIGNAU, Vicente
Indice de pruebas de los caballeros que han vestido el hábito de Santiago desde
el año 1501 hasta la fecha. Formado por D. Vicente Vignau, Jefe del Archivo
Histórico Nacional, de la R. A. de la Historia, y D. Francisco R. de Uhagón,
Ministro del Tribunal de las Órdenes, de la R. A. de la Historia.

Madrid : Est. tip. de la Viuda é Hijos de M. Tello, 1901
XV, 392 p. ; 25 cm
Sinatura: 6235

VILA Y ALGORRI, Eduardo
Memoria histórica y descriptiva de las obras del puerto de La Coruña redactada
por el Ingeniero Director D. Eduardo Vila y Algorri, Ingeniero Jefe del Cuerpo
Nacional de Caminos, Canales y Puertos.

La Coruña : Junta de Obras, 1909 
35 p., [10] f., [18] f. de lám., [5] f. de lám. preg. : il. ; 29 cm
Sinatura: 14967

VILA NADAL, Antonio
Discurso leido en la solemne apertura del curso académico de 1903 á 1904 en la
Universidad literaria de Santiago por el Doctor D. Antonio Vila Nadal, Catedrá -
tico de Historia natural.
Impreso de orden de la Universidad.

Santiago : Imp. y Lit. de José M. Paredes, 1903
102 p. ; 31 cm
Sinatura: 15607
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VILAMARÍN PEREIRA, José S. 
Memoria premiada en el Certamen agrícola é industrial de la Exposicion de
Pontevedra en 1880. Su autor José S. Villamarin Pereira.

Santiago : Tipografia de la Gaceta de Galicia, 1880
67 p. ; 22 cm
Sinatura: F-7256

VILANOVA Y PIERA, Juan
Discursos leídos en la Real Academia de la Historia en la recepción pública del
Dr. D. Juan Vilanova y Piera el día 29 de Junio de 1889.

Madrid : Imprenta de A. Pérez Dubrull, 1889
136 p. ; 27 cm
Sinatura: 15613 e 15881 
Observacións: Hai dous exemplares deste libro.

VILAR GRANGEL, Domingo
Porvenir económico de España. Conferencia pronunciada en el Círculo Mercantil
de Santiago la noche del 10 de Mayo de 1903 por Domingo Villar Grangel.

Santiago : Estab. Tipográfico de El Eco, 1903
42 p. ; 27 cm
Sinatura: F-6998
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Domingo Vilar Grangel a

Manuel Murguía.

VILAR PONTE, Antón
Nacionalismo gallego.  Nuestra “afirmación” regional.  Apuntes para un libro,
hechos por Antonio Villar Ponte.

La Coruña : Tipografía Obrera, [1916]
35 p. ; 17 cm 
Sinatura: F-2808
Observacións:  O  folleto  ten  unha  dedicatoria  de  Antón  Vilar  Ponte  a

Manuel Murguía (A Coruña, 2 de maio de 1916). 

VILARIÑO, Remigio
Unión y Constancia de los Católicos.

Bilbao : La Editorial Vizcaína, [1910]
29 p. ; 15 cm
Sinatura: F-7104
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VILLAAMIL Y CASTRO, José
Origen de los foros en Galicia. Causas de su decadencia actual. Ventajas é incon-
venientes de su conservación para la agricultura é industrias que de ésta se deri -
van.  Por  D.  José  Villa-Amil  y  Castro.  Memoria  premiada  en  el  Certamen
celebrado en Pontevedra en 1882.

Madrid : Tipografía de Manuel G. Hernández, 1883
29 p. ; 24 cm
Sinatura: F-7236

VILLANCICO en honor del sagrado Sepulcro del Apóstol Santiago cuya letra
se adapta al tono agradable en que le cantan los ciegos de la Puerta Santa en este
año del jubileo.

Santiago : Imprenta de la viuda de Nuñez, [1824?]
[1] f. : il. ; 31 cm
Sinatura: MUR-2

VILLANUEVA, Joaquín Lorenzo
Ibernia Phœnicea, seu Phœnicum in Ibernia incolatus, ex eius priscarum colo-
niarum nominibus, et earum idololatrico cultu demonstratio. Auctore Doctore
Joachimo Laurentio Villanueva,  Regii  Hisp.  Ordinis  Caroli  III.  Equite,  Con-
chensis  Ecclesiæ Canonico,  Regio  Ecclesiaste,  et  Matritensium Academiarum
Hispanæ et Historiæ Socio.

Dublini : Typis R. Graisberry, 1831
VII, 205 p., [1] f. de lám. ; 24 cm
Sinatura: 14931
Observacións: Citado en Historia de Galicia I (1865, pp. 391, 428, 430-431);

Galicia (1888a, p. 130).

VILLARET, Pierre
Arte de peinarse las Señoras á sí mismas, y manual del peluquero, con varias
reglas para la limpieza, hermosura y conservacion del pelo; algunos consejos á los
hombres sobre el cuidado que deben tener con él, y consideraciones acerca de las
enfermedades del cabello, medios de remediarlas, etc. Contiene ademas algunas
observaciones sobre los  postizos. Con una lámina de trece figuras para su mejor
inteligencia. Por M. Villaret, peluquero de SS. MM. los Reyes de Baviera. Traducido
del Francés al Castellano.
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Madrid : Librería de Perez, 1832
V, [1], 151 p., [1] f. de lám. preg. ; 15 cm
Sinatura: 15963

VILLA-URRUTIA, Wenceslao Ramírez de Villa-Urrutia, Marqués de
La Embajada del Conde de Gondomar á Inglaterra en 1613. Discursos leídos ante
la Real Academia de la Historia en el acto de su recepción pública por el Excmo.
Señor Don Wenceslao Ramírez de Villa-Urrutia, Marqués de Villa-Urrutia, y por
el Excmo. Señor Don Francisco Fernández de Béthencourt. 25 de Mayo de 1913.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Jaime Ratés Martín, 1913
119 p. ; 27 cm
Sinatura: 15916
Observacións: Francisco Fernández de Béthencourt, nunha carta datada o 1

de xuño de 1913, anuncioulle a Murguía o envío de dous exemplares deste libro
(Cartas a Murguía III, p. 355).

VILLAVICIOSA, José de
La Mosquea, Poetica inventiva,  en octava rima,  compuesta por Don Joseph de
Villaviciosa.
Tercera impression.

Madrid : D. Antonio de Sancha, 1777
LXVI [i. e. XLVI], 351 p., [1] f. de lám. ; 19 cm
Sinatura: 15675
Observacións: Na cuberta do exemplar hai un rótulo con este nome: “Freyre

de Castrillón”.

VILLELGA RODRÍGUEZ, Emilio Antonio
Discurso Inaugural, del Curso académico de 1885 á 1886, en el Seminario Cen-
tral Compostelano, por el licenciado D. Emilio A. Villelga Rodriguez, Presbítero,
Catedrático de Geografía, Historia de España y Francés.
Tercera edicion.

Santiago : Imp. de Alende, 1885
55 p. ; 28 cm 
Sinatura: F-6959
Observacións:  O folleto  ten unha dedicatoria  de Emilio  Antonio Villelga

Rodríguez a Manuel Murguía.
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VILLELGA RODRÍGUEZ, Emilio Antonio
Seminario Conciliar Central Compostelano. Discurso de Apertura de Curso,
año de 1895-1896, leído por el Doctor  D. Emilio Villelga Rodríguez, Profesor de
Griego y Hebreo, en dicho Establecimiento.

Santiago : Imprenta y Enc. del Seminario, 1895
52 p. ; 29 cm
Sinatura: F-6953
Observacións: Escrito na portada: “Recuerdo del Autor” (sen destinatario).

VILLENA, Enrique de Aragón, Marqués de
Arte Cisoria, ò Tratado del Arte del Cortar del Cuchillo, que escrivió Don Hen-
rique de Aragon, Marques de Villena: la da à luz, Con Licencia del Rey nuestro
Señor, la Bibliotheca Real de San Lorenzo del Escorial.

Madrid : Oficina de Antonio Marin, 1766 
[24], 197 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: 15780

VILLODAS, Manuel
Analisis de las Antiguedades Eclesiásticas de España para instruccion de los Jóve-
nes. Su Autor  el P. M. Fr. Manuel Villodas, del Órden de Mercenarios Calzados, y

Catedrático de Teología Moral de la Real Universidad de Valladolid. Parte Segunda.
Continuacion de los Concilios celebrados en España en los once Siglos prime-
ros con la Exposicion de sus Cánones.

Valladolid : Oficina de la Viuda é Hijos de Santander, 1796
[6], 383, [2], 176, [2] p. ; 16 cm
Sinatura: 15826

VINCENTI Y REGUEIRA, Eduardo
Discurso pronunciado en el Congreso en la sesión del 27 de Junio de 1888 por
Don Eduardo Vincenti, Diputado por Pontevedra, combatiendo la subida de los
aranceles defendida en nombre del partido conservador por el Excmo. Sr. D.
Raimundo Fernández Villaverde.

Madrid : Tipografía de Manuel G. Hernández, 1888
30 p. ; 23 cm
Sinatura: F-7331
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VINCENTI Y REGUEIRA, Eduardo
La Propiedad foral en Galicia. Polémica relativa al Proyecto de Ley de redención
de censos del Ex-Ministro de Fomento Señor Montero Ríos. Con un Prólogo de
Don Joaquín Díaz de Rábago.
2.ª edición, corregida y aumentada.

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1888 
LVII, 257 p. ; 20 cm
Sinatura: 15202

VINET, Ernest
L'Art et l'archéologie. Par Ernest Vinet, Bibliothécaire de l'École Nationale des
Beaux-Arts. Publié sous les auspices du Ministre de l'Instruction publique, des Cultes et

des Beaux-Arts.
Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1874 
IV, 498 p. ; 23 cm
Sinatura: 14609
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

VIÑAZA, Cipriano Muñoz y Manzano, Conde de la
Bibliografía  española  de  lenguas  indígenas  de  América  por  el  Conde  de  la
Viñaza. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el concurso público de
1891 é impresa á expensas del Estado.

Madrid : Est. Tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1892
XXV, 427 p. ; 28 cm
Sinatura: 14798
Observacións: O libro ten o selo da Biblioteca Nacional de Madrid.

VIOLLET-LE-DUC, Eugène-Emmanuel
Histoire d’une maison. Texte et dessins par Viollet-le-Duc.

Paris : J. Hetzel et Cie, [1873]
260 p., [18] f. de lám. : il. ; 26 cm
Sinatura: 15931

VIOLLET-LE-DUC, Eugène-Emmanuel
Histoire de l’habitation humaine depuis les temps préhistoriques jusqu’à nos
jours. Texte et dessins par Viollet-le-Duc.

Paris : J. Hetzel et Cie, [1875]

516



V

372 p., [24] f. de lám. : il. ; 26 cm
Sinatura: 15921
Observacións: Citado en Galicia (1888a, p. 19).

VIOLLET-LE-DUC, Eugène-Emmanuel
Comment on devient un dessinateur. Par E. Viollet-le-Duc. Ouvrage orné de
110 dessins par l'auteur.
Troisième édition.

Paris : J. Hetzel et Cie, Éditeurs, [1885]
VIII, 309 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 15283
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

VIQUEIRA, Santiago Francisco
Á los católicos españoles.

Coruña : Tip. de la Casa de Misericordia, [1869]
[4] p. ; 32 cm
Sinatura: Carp-37/9

VIRXILIO
La Eneyda de Virgilio traducida en verso castellano por  Gregorio Hernandez de
Velasco. Y el suplemento de la Eneyda compuesto por Mapheo Veggio traducido
por el mismo Velasco. Con una Tabla que contiene la declaracion de varios voca-
blos dificultosos que ay en la Obra. Tomo I.
Con Licencia del Real Consejo.

Valencia : Oficina de Benito Monfort, 1776
[8], 350 p. ; 18 cm
Sinatura: 15703

VIRXILIO
La Eneyda de Virgilio traducida en verso castellano por  Gregorio Hernandez de
Velasco. Y el suplemento de la Eneyda compuesto por Mapheo Veggio traducido
por el mismo Velasco. Con una Tabla que contiene la declaracion de varios voca-
blos dificultosos que ay en la Obra. Tomo II.
Con Licencia del Real Consejo.

W
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Valencia : Oficina de Benito Monfort, 1776
[2], 374 p. ; 18 cm
Sinatura: 15704

VITET, Ludovic
Études sur l'histoire de l'art. Par L. Vitet, de l'Académie française. Quatrième
série. Temps modernes. Arts divers – Musique religieuse – Musique dramatique.

Paris : Michel Lévy Frères, Libraires Éditeurs, 1864
401 p. ; 19 cm
Sinatura: 15433
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid).

VITET, Ludovic
Études sur l'histoire de l'art. Par L. Vitet, de l'Académie française. Première série.
Antiquité. Grèce – Rome – Bas-Empire. 
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1875 
XXVIII, 370 p. ; 19 cm
Sinatura: 15430

VITET, Ludovic
Études sur l'histoire de l'art.  Par L. Vitet, de l'Académie française. Deuxième
série. Moyen âge. 
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1875 
432 p. ; 19 cm
Sinatura: 15431

VITET, Ludovic
Études sur l'histoire de l'art.  Par L.  Vitet,  de l'Académie française.  Troisième
série. Temps modernes. La peinture en Italie, en France et aux Pays-Bas. 
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1875 
416 p. ; 19 cm
Sinatura: 15432
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Les  VOYAGES de Glantzby dans les Mers Orientales de la  Tartarie:  avec les
avantures surprenantes des Rois Loriman & Osmundar, Princes Orientaux; tra-
duits de l'Original Danois; et la carte de ce payis.

Paris : Veuve Delaulne, 1729
[4], 349, [3] p., [1] f. de lám. preg. ; 17 cm
Sinatura: 15681

WARD, Bernardo
Proyecto Económico, En que se proponen varias providencias, dirigidas á pro-
mover los intereses de España, con los medios y fondos necesarios para su plani -
ficacion: escrito en el año de 1762 Por D. Bernardo Ward, del Consejo de S. M. y su
Ministro de la Real Junta de Comercio y Moneda. Obra postuma. 
Quarta impresion.

Madrid : Viuda de Ibarra, Hijos, y Compañía, 1787
XXVIII, 319, LXXX p. ; 21 cm
Inclúe: Obra Pia. Medio de remediar la miseria de la gente pobre de España.
Sinatura: 14589

WAUTERS, Alphonse
Recherches sur l'histoire de l'école flamande de peinture dans la seconde moitié
du XVe siècle; par M. Alphonse Wauters,  Archiviste de la  ville de Bruxelles,
membre de l’Académie royale et de la Commission royale d’histoire de Belgique,
officier de l’ordre de Léopold. Premier fascicule.
[Extrait des Bulletins de l'Académie royale de Belgique, 3me série, tome III, n° 4, 1882]

Bruxelles : F. Hayez, 1882
24 p., [1] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: F-7069

WAUTERS, Alphonse
Recherches sur l'histoire de l'école flamande de peinture dans la seconde moitié
du XVe siècle; par M. Alphonse Wauters,  Archiviste de la  ville de Bruxelles,
membre de l'Académie royale et de la Commission royale d'histoire de Belgique,
officier de l'ordre de Léopold. Deuxième fascicule.

Bruxelles : F. Hayez, 1882
P. 25-127 ; 23 cm
Sinatura: 14725
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WAUTERS, Alphonse
Recherches sur l'histoire de l'école flamande de peinture pendant la seconde
moitié du XVe siècle; par M. Alphonse Wauters, Archiviste de la ville de Bruxe-
lles, membre de l'Académie royale et de la Commission royale d'histoire de Bel-
gique. Troisième fascicule.
[Extrait des Bulletins de l'Académie royale de Belgique, 3me série, tome V, n° 4, 1883]

Bruxelles : F. Hayez, 1883
P. 129-182 ; 22 cm
Sinatura: F-7206

WEIL, Maurice-Henri
Le Saint-Siège, l'Espagne et la France. Le différend religieux entre Madrid et Rome.
Les mariages espagnols. Mémoire lu à l'Académie royale de l'histoire par son corres-
pondant Ignacio Baüer y Landauer, aux soins duquel a été confié cette publication.

Madrid : Imprimerie de Fortanet, [18--]
61 p. ; 25 cm
Sinatura: F-7300

WEISS, Charles
España desde el reinado de Felipe II, hasta el advenimiento de los Borbones.
Obra escrita en francés por Mr. Weis, Profesor de Historia en el Colegio Real de
Borbon; y traducida al idioma español.

Madrid : Establecimiento tipográfico de D. F. de P. Mellado, Editor, 1846
IX, 641 p. ; 17 cm
Sinatura: 15684

WILDE, Oscar
Intentions. Traduction, préface et notes de J. Joseph-Renaud.

Paris : P.-V. Stock, Éditeur, 1905 
XXVII, 294 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 15397

WILLIAMS, James
La Basse-Bretagne et le Pays de Galles.  Quelques paroles simples et  véridiques
adressées à M. le Comte Hersart de la Villemarqué (De l'Institut). Par J. Williams,
Pasteur gallois à Quimper.

Paris : Librairie de Ch. Meyrueis et Ce, Éditeurs, 1860 
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124 p. ; 18 cm
Sinatura: 15489
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

WILLSON, Edward James
Glossaire  de  termes  techniques  d'architecture  gothique.  Composé  en  anglais
D'après des documents officiels et des textes d'anciens écrivains pour servir de
complément aux œuvres de A. Pugin et à tous les dictionnaires d'architecture
par Édouard-James Willson. Traduit intégralement, remanié sous la forme d'un
Glossaire  français-anglais,  revu et  augmenté  d'après  les  meilleurs  auteurs  par
Alphonse Le Roy, Professeur à l'Université de Liége.

Paris et Liége : Baudry, Éditeur, 1867 
XVI, 114 p. ; 19 cm
Sinatura: 15395
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid). A súa

compra está rexistrada nunha tarxeta enviada por ese establecemento a Murguía
en 1880, que se conserva no arquivo da RAG (sinatura: C. 541/2).

WIRTH, Max
Histoire de la fondation des États germaniques. Par Max Wirth, auteur des Prin-
ciples de l'Économie Politique, de l'Histoire des Crises Commerciales et de l'His-
toire du Développement de la Nationalité Allemande. Traduit de l'allemand par
la Baronne de Crombrugghe. Traduction approuvée par l'auteur. Tome Premier.

Paris : Sandoz et Fischbacher, Éditeurs, 1873 
401 p. ; 24 cm
Sinatura: 14915
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

WIRTH, Max
Histoire de la fondation des États germaniques. Par Max Wirth, auteur des Prin-
ciples de l'Économie Politique, de l'Histoire des Crises Commerciales et de l'His-
toire du Développement de la Nationalité Allemande. Traduit de l'allemand par
la Baronne de Crombrugghe. Traduction approuvée par l'auteur. Tome Second.

Paris : Sandoz et Fischbacher, Éditeurs, 1873 
349 p. ; 24 cm
Sinatura: 14915
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

521



Catálogo da biblioteca de Manuel Murguía: libros e folletos

WORSAAE, Jens Jacob Asmussen
The Primeval Antiquities of Denmark. By J. J. A. Worsaae, a Foreign Member
of the Society of Antiquaries of London, &c., and a Royal Commissioner for
the  Preservation  of  the  National  Monuments  of  Denmark.  Translated,  and
applied to the illustration of similar remains in England, by William J. Thoms,
a Fellow of the Society of Antiquaries, Corresponding Member of the Society
of  Antiquaries  of  Scotland, and Secretary  of  the Camden Society.  Illustrated
with numerous woodcuts.

London : John Henry Parker, 1849
XXIII, 158 p., III f. de lám. : il. ; 23 cm
Sinatura: 14565
Observacións: Citado en  Historia de Galicia I (1865, pp. 453, 488);  Galicia

(1888a, p. 90); “De otra importante inscripción hemisférica hallada en el ayun-
tamiento de Entrimo, provincia de Orense” (1908b, p. 1).

WURTZ, Adolphe
La Théorie des atomes dans la conception générale du monde. Par M. A. Wurtz,
Membre de l'Institut. Discours d'inauguration de la troisième session de l'Association
française  pour  l'avancement  des  Sciences  (Lille,  20  Septembre  1874),  suivi  de
l'Éloge de Laurent et de Gerhardt (Société des amis des Sciences, 13 mars 1862.)
et de l'Éloge de L. Soubeiran (Faculté de Médecine de Paris, 15 novembre 1859).

Paris : G. Masson, Éditeur, 1875 
147 p. ; 19 cm
Sinatura: 15401

WUTTKE, Heinrich
Le Fonds des reptiles (Reptilienfond). Le journalisme allemand et la formation
de l'opinion publique. Par Henri Wuttke, Professeur à l'Université de Leipzig.
Traduit de l'allemand sur la troisième édition avec l'autorisation de l'auteur par
B. Pommerol.

Paris : G. Decaux, Éditeur, 1877
XXVI, 293 p. ; 19 cm
Sinatura: 15499
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X
Las Pequeñeces del Padre Coloma. Por X...

Madrid : Romero, Impresor, [1891]
64 p. ; 18 cm
Sinatura: F-7357

YORICK FIGLIO DE YORICK [Pietro Coccoluto Ferrigni]
Vent'anni al teatro. II. La morte di una Musa.

Firenze : Tipografia Editrice del Fieramosca, 1885
LXXI, 582 p. ; 19 cm
Sinatura: 15257

YOUNG, Arthur
Voyages en Italie et en Espagne pendant les années 1787 et 1789. Par Arthur
Young. Traduction de M. Lesage, Ancien élève de l'Institut national agrono -
mique de Versailles. Avec une introduction par M. L. de Lavergne, Membre
de l'Institut.

Paris : Guillaumin et Cie, Libraires, 1860 
XII, 424 p. ; 19 cm
Sinatura: 15396

ZACHER, Georg
L'Internationale rouge. Par le Dr. Zacher. Ouvrage traduit de l'allemand avec
l'autorisation de l'auteur.

Paris : Hinrichsen et Cie, Éditeurs, 1884 
VIII, 248 p. ; 19 cm
Sinatura: 15035

ZELLER, Berthold
Les Invasions barbares d’après les écrivains et les monuments anciens. 
Ouvrage contenant 11 gravures.

Paris : Librairie Hachette et Cie, 1879
138 p. : il. ; 16 cm
Sinatura: 15954
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).
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ZELLER, Jules
Entretiens sur l'histoire du moyen âge. Par Jules Zeller, Membre de l'Institut. Pre-
mière Partie. I. Chute de l'Empire romain. – Invasions barbares. – L'Église chré-
tienne. – Clovis et les Mérovingiens. 
Troisième édition.

Paris : Émile Perrin, Libraire-Éditeur, 1884
III, 455 p. ; 19 cm
Sinatura: 15540

ZELLER, Jules
Entretiens sur l'histoire du moyen âge. Par Jules Zeller, Membre de l'Institut. Pre-
mière Partie. II. Civilisations chrétienne et mahométane. – Justinien. – Maho-
met. – Saint Grégoire-le-Grand. – Charlemagne et les Carolingiens. 
Troisième édition.

Paris : Émile Perrin, Libraire-Éditeur, 1884
459 p. ; 19 cm
Sinatura: 15541

ZELLER, Jules
Entretiens sur l'histoire du moyen âge. Par Jules Zeller, Membre de l'Institut, Ins-
pecteur général de l'Instruction publique. Deuxième Partie. I. Chute des Caro-
lingiens – Féodalité et chevalerie – Premiers empereurs allemands – Premiers
rois Capétiens – Sylvestre II – Grégoire VII – Urbain II – La croisade.

Paris : Perrin et Cie, Libraires-Éditeurs, 1887
VI, 560 p. ; 19 cm
Sinatura: 15542

ZENEA, Juan Clemente
Cantos de la tarde. Por Juan Clemente Zenea. Elegías. – Poesías varias.

Habana : Imp. “La Antilla”, 1860
VIII, 136 p. ; 16 cm
Sinatura: F-7421
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Alejandro Chao a Manuel

Murguía (Puerto Príncipe, 17 de xullo de 1861).

524



Z

ZOLA, Émile
Les Rougon-Macquart. Histoire naturelle et sociale d'une famille sous le Second
Empire. Le Ventre de Paris. Par Émile Zola.
Onzième édition.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1879 
358 p. ; 19 cm
Sinatura: 15450

ZOLA, Émile
Le Roman expérimental.
Le roman expérimental – Lettre à la jeunesse – Le naturalisme au théâtre – L'argent
dans la littérature – Du roman – De la critique – La République et la littérature.
Troisième édition.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1880 
II, 416 p. ; 19 cm
Sinatura: 15451

ZOLA, Émile
Les Soirées de Médan.
Huitième édition.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1880 
295 p. ; 19 cm
Sinatura: 15316
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Alfonso Piaget (Barcelona).

ZOLA, Émile
Les Romanciers naturalistes. Balzac. – Stendhal. – Gustave Flaubert. – Edmond
et Jules de Goncourt. – Alphonse Daudet. – Les romanciers contemporains. 
Troisième édition.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1881
II, 387 p. ; 19 cm
Sinatura: 15199
Observacións: Murguía citou esta obra na introdución de “Cuentas ajusta-

das, medio cobradas” (1896c, p. 1).
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ZOLA, Émile
Documents littéraires. Études et portraits. 
Chateaubriand – Victor Hugo – A. de Musset – Th. Gautier – Les poètes con-
temporaines – George Sand – Dumas fils – Sainte-Beuve – La critique contem-
poraine – De la moralité dans la littérature.
Troisième édition.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1882 
419 p. ; 19 cm
Sinatura: 15449

ZOLA, Émile
Le Capitaine Burle – Comment on meurt. Pour une nuit d'amour. Aux champs.
La fête à Coqueville. L'inondation.
Quatrième mille.

Paris : G. Charpentier, Éditeur, 1883 
340 p. ; 19 cm
Sinatura: 15122
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).

ZOLA, Émile
Les Rougon-Macquart. Histoire naturelle et sociale d'une famille sous le Second
Empire. Germinal. Par Émile Zola.
Neuvième mille.

Paris : G. Charpentier et Cie, Éditeurs, 1885
591 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-38

ZOLA, Émile
Les Rougon-Macquart. Histoire naturelle et sociale d'une famille sous le Second
Empire. L'Œuvre. Par Émile Zola.

Paris : G. Charpentier et Cie, Éditeurs, 1886 
491 p. ; 19 cm
Sinatura: 15503
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ZOLA, Émile
Les Rougon-Macquart. Histoire naturelle et sociale d'une famille sous le Second
Empire. La Terre. Par Émile Zola.
Dixième mille.

Paris : G. Charpentier et Cie, Éditeurs, 1887 
519 p. ; 19 cm
Sinatura: 15315

ZOLA, Émile
Las Tres ciudades: Lourdes, Roma, Paris. Lourdes. Por Emilio Zola. Traducción
de Juan B. Enseñat. Tomo Segundo.

Barcelona : Librería editorial de M. Maucci, 1896
347 p. ; 19 cm
Sinatura: 15539

ZÚÑIGA Y LOUSADA, José Francisco de
La Natural Razon: Por el Reyno de Galicia, contra los Monasterios de el Orden de
San Benito, y San Bernardo, del mismo Reyno: Y contra el Marquès de Astorga,
Conde de Altamira, &c. en el Expediente remitido de orden de su Magestad à
Consulta del Consejo pleno con audiencia de los Señores Fiscales: Sobre abolir el

Despojo, y establecer la renovacion de los Foros, ò Emphyteusis de aquel Reyno, como
unico medio de reparar su ruina.

[Madrid] : [s. n.], [1767]
25 f. ; 29 cm
Sinatura: F-16722
Observacións: Citado en El Foro (1882c, p. 22).
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A
ALBUM literario. Revista semanal de literatura, ciencias y artes.

Ourense
32 cm
1892: N. 219
Sinatura: Carp. 60/7

ALBUM literario de Galicia.
Santiago de Compostela
31 cm
1860
Sinatura: RG 9/12
Observacións: A revista ten unha dedicatoria de Félix Moreno Astrai a Manuel

Murguía. Esta publicación aparece citada en Los Precursores (1885, pp. 105, 107).

ALMANACH de l'Illustration. 38e année – 1881.
Paris : Aug. Marc et Cie, 1881
64 p. : il. ; 26 cm
Sinatura: RE 50/36

ALMANAK mercantil ó Guia de Comerciantes para el año de 1808.
Contiene una noticia de los derechos que pagan á su entrada y salida en el Reyno, tanto
los  géneros  extrangeros  como los  nacionales:  Juzgados,  establecimientos  de  Comercio  y

fábricas en las principales Plazas; nombres de los Comerciantes y Fabricantes, Cónsules
extrangeros, Corredores de cambios y efectos: almacenes mas notables: reduccion de mone-

das, pesos y medidas á las de Castilla: cálculo del valor diario de los Vales Reales, con
otras muchas noticias que interesan al Comercio nacional de América y extrangero.

Madrid : Imprenta de Vega y Compañia, 1808
[4], 504 p. ; 15 cm
Sinatura: RE 86/10
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ALMANAQUE Bailly-Bailliere. Pequeña enciclopedia popular de la vida práctica.
Nuestro Porvenir. – El año 1897. – El año religioso. – El año astronómico. –
Calendario para 1897. – Agenda para 1897. – Historia del año. – El Universo.
– Historia Universal.  – Geografía. – Literatura. – Educación y enseñanza. –
Bellas Artes. – Matrimonio y Hogar. – Pequeña guía del hombre fino. – Los
Bailes. – La Moda en 1897. – Economía doméstica. – Diccionario de cocina
doméstica. – Nuestro dinero. – Ciencias vulgarizadas. – Los grandes descubri -
mientos. – El vegetalismo. – Nuestras enfermedades y sus remedios. – Derecho
usual (guía del contribuyente). – Agricultura. – Las sombras de la mano. – El
A, B, C de la Esgrima. – El tiro de pistola. – El remo. – Juego de pelota. – El
Sport velocipédico en España. – Guía de Toledo. – México y sus alrededores.
La obra contiene más de tres millones de letras, 10 mapas en dos colores y unas mil

figuras en el texto agrupadas en cuadros. 
Madrid : Bailly Bailliere é Hijos, 1897
III, 450, 58, III p. : il. ; 20 cm
Sinatura: Revistas Repetidas

ALMANAQUE Carlista para 1889. Publicado por la redaccion de El Vasco,
periódico católico-político. Año primero.

Bilbao : Tip. Católica de San Francisco de Sales, 1889
255 p. : il. ; 13 cm
Sinatura: RE 114/12

ALMANAQUE de Ferrol para el año de 1906.
Con interesantes artículos de los señores Cabrerizo (D. Francisco), Comerma
(D. Andrés A.), Gayoso (D. Justo), Herrero (D. León), Iglesia (D. Santiago de
la), Isern (D. Damián), Maciñeira (D. Federico), Martínez Salazar (D. Andrés),
Palacio (D. José A. del), Pato (D. José de), Pizzicato, Ribalta (D. Aurelio), Sanz
(D.  Rodrigo),  Suánzes  (D.  Victoriano),  é  ilustraciones  de  Piñeiro  (D.  Nor -
berto). Coleccionados por Leandro de Saralegui y Medina.

Ferrol : Imp. y Estereotipia de “El Correo Gallego”, 1905
158, XXIV p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas 
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ALMANAQUE de Ferrol para el año de 1907. 
Con interesantes artículos de los señores Comerma (D. Andrés A.), Gayoso (D.
Justo), Herrero (D. León), Iglesia (D. Santiago de la), Jorge Bruhmel, Maciñeira (D.
Federico), Palacio (D. José A. del), Pato (D. José de), Piñeiro (D. Norberto), Pizzi-
cato, Ribalta (D. Aurelio), Sanz (D. Rodrigo), Suanzes (D. Victoriano). É ilustracio-
nes de Piñeiro (D. Norberto). Coleccionados por Leandro de Saralegui y Medina.

Ferrol : Imprenta y Estereotipia de El Correo Gallego, 1906
160, XXXIII p. : il. ; 23 cm
Sinatura: RG 13/1 e Revistas Repetidas 
Observacións: Hai dous exemplares deste Almanaque.

ALMANAQUE de Ferrol para el año de 1909.
Con  interesantes  artículos  de  los  señores  Albacete  (D.  José),  Comellas  (D.
Manuel), Gayoso (D. Justo), Herrero (D. León), Iglesia (D. Santiago de la), Lence
Gitián (D. Eduardo), López Ferreiro (D. Antonio), Maciñeira (D. Federico), Piz -
zicato,  Palacio (D. José A. del),  Ribalta  (D. Aurelio),  Salanova (D. Faustino),
Suánzes (D. Victoriano), Valentina Lago-Valladares, Varela Lenzano (D. Indale-
cio). É ilustraciones de Piñeiro (D. Norberto). Fotografías de Rey (D. Pascual) y
Maciñeira (D. Federico) y Fotograbado de Ferrer (D. Pedro). Coleccionados por
Leandro de Saralegui y Medina.

Ferrol : Imp. y Est. de “El Correo Gallego”, 1908
145, XXII p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas

ALMANAQUE de Ferrol para el año de 1910.
Con interesantes artículos de los señores Albacete (D. José M.), Balsa de la Vega
(D. Rafael), Comerma (D. Andrés A.), Gayoso (D. Justo), Herrero (D. León),
Iglesia (D. Santiago de la), Méndez Gaite (D. Ramón), Mesía (D. Luis), Palacio
(D. José A. del), Pato (D. José de), Pizzicato, Ribalta (D. Aurelio), Suanzes (D.
Victoriano), Un visitante de la Exposición, Varela Lenzano (D. Indalecio). É ilus-
traciones de Piñeiro (D. Norberto). Fotografías de Rey (D. Pascual) y Chicarro
(D. Manuel) y Fotograbados de Ferrer (D. Pedro). Coleccionados por Leandro
de Saralegui y Medina.

Ferrol : Imprenta y Estereotipia de “El Correo Gallego”, 1909
168, XXII p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas 
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ALMANAQUE de Galicia. 
Año I º. Director propietario: Fortunato Cruces.
Coruña. Lugo. Orense. Pontevedra.

Buenos Aires : Imp. Lit. y Enc. de Alberto Monkes, 1909
144 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: RA 20/2

ALMANAQUE de Galicia, para uso de la juventud elegante y de buen tono,
dedicado á todas las bellas hijas del pais. Año tercero.
Colaboradores: Señoras Doña Emilia Calé de Quintero. –  Esperanza. – Doña
Rosalía Castro de Murguía.  – Señoritas Doña Clara Corral.  – Doña Narcisa
Pérez  Reoyo.  –  Señores  Amado.  –  Aróstegui.  –  Banante.  –  Barros  Sibelo.  –
Braña. – Casares. – Castro Bolaño. – Caula. – Cornide. – Cuveiro (D. Juan). –
Cuveiro (D. Claudio). – Fort. – Gayoso. – Lopez de la Vega. – Moreno Astray. –
Murguía. – Plá. – Pueyo. – Robles. – Rodriguez (D. Genaro). – Rotea. – Soto
Freire. – Valle. – Villamil y Castro. – Yangüas.
(Con Licencia) 

Lugo : Imprenta de Soto Freire, Editor, 1865 
94 p. ; 23 cm
Sinatura: Revistas Repetidas 

ALMANAQUE de la Institucion libre de Enseñanza para 1879. Ordenado por
Hermenegildo Giner. Con la colaboracion de varios escritores.
Calendario. – Primeras bases de la Sociedad. – Estatutos. – Junta Directiva. – Junta
facultativa. – Lista de Sres. Accionistas. – Artículos varios. – Noticias. – Anuncios.

Madrid : Imprenta de Aurelio J. Alaria, 1878
183 p., [1] f. de lám. preg. : il. ; 17 cm
Sinatura: RE 151/24

ALMANAQUE  del Empleado para el año de 1887. Obra de inmensa utilidad para
todos los funcionarios de la Administración del Estado. Fundador: Sr. D. Carlos Trigo,
Jefe de Administración de Hacienda. Director-propietario: D. Restituto Estirado, Doc-
tor en Derecho y Abogado del Ilustre Colegio de Madrid. Año décimonoveno.

Madrid : Imprenta de Moreno y Rojas, 1886
192 p. ; 16 cm
Sinatura: RE 114/7
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ALMANAQUE del Empleado para el año de 1907. Obra de inmensa utilidad
para los funcionarios del Estado y Clases pasivas. Fundador: Ilmo. Sr. D. Carlos
Trigo, Jefe superior honorario de Administración. Director-propietario: D. Resti-
tuto Estirado. Año trigésimonoveno.

Madrid : Imprenta de Ricardo Rojas, 1906
328 p. : 1 retr. ; 16 cm
Sinatura: RE 114/7

ALMANAQUE del Empleado para el año de 1909. Obra de inmensa utilidad
para los funcionarios del Estado y Clases pasivas. Fundador: Ilmo. Sr. D. Carlos
Trigo, Jefe superior honorario de Administración. Director-propietario: D. Resti-
tuto Estirado. Administrador: D. Federico Estirado Pérez, Licenciado en Cien-
cias exactas.
Año cuadragésimoprimero.

Madrid : Imprenta de Ricardo Rojas, 1908
336 p. : 2 retr. ; 16 cm
Sinatura: RE 114/7

ALMANAQUE Gallego para 1909. Por Adelardo Novo y Casimiro Fernández.
Habana : Imprenta Comas y Lopez, 1909
185 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: RA 20/3
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Adelardo Novo e Casi-

miro Fernández a Manuel Murguía. Nun escrito titulado “Rosalía Castro”, que
apareceu como limiar á edición de 1909 de En las orillas del Sar (1909b, p. XXV),
Murguía citou un poema de Alejandro Miguéns Parrado dedicado a Rosalía que
aparece neste volume do Almanaque Gallego (pp. 7-10).

ALMANAQUE Gallego para el año 1900. Por Manuel Castro López. Con la
colaboración de distinguidos escritores y artistas. Año III.

Buenos Aires : Imprenta y Taller de Grabados de F. Ortega, 1900
96 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: Revistas Repetidas 
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.
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ALMANAQUE Gallego para el año 1902. Por Manuel Castro López. Con la
colaboración de distinguidos escritores y artistas. Año V.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos de Ortega y Radaelli, 1902
136 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego para el año 1905. Por Manuel Castro López con la cola-
boración de distinguidos escritores y artistas. Año VIII.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos de Ortega & Radaelli, 1904
174 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: RA 20/1
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XIV. 1911.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos de Ortega y Radaelli, 1910
XVI, 208 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: RA 20/1
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XVI.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos de Ricardo Radaelli, 1913
XX, 204 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas 
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XVII.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos de Ricardo Radaelli, 1914
XII, 196 p. : il. ; 24 cm
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Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XVIII.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos de Ricardo Radaelli, 1915
VI, 170 p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XIX.

Buenos Aires : Talleres Ricardo Radaelli, 1916
136, XXIV p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XX.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos Ricardo Radaelli, 1917
135, XXV p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XXI.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos Ricardo Radaelli, 1918
130, XXX p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas 
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.
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ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XXII.

Buenos Aires : Tall. R. Radaelli, 1919
128, XXXII p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego por Manuel Castro López con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XXIII.

B. Aires : Talleres Heliográficos R. Radaelli, 1920
126, XXXIV p. : il. ; 24 cm
Sinatura: RA 20/1
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE Gallego. Por Manuel Castro López. Con la colaboración de dis-
tinguidos escritores y artistas. Año XXIV.

Buenos Aires : Talleres Heliográficos Ricardo Radaelli, 1921
132, XLIV p. : il. ; 23 cm
Sinatura: RA 20/1
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Manuel Castro López a

Manuel Murguía.

ALMANAQUE “Salud”.
Paris : C. Bailly & Cie – Comar & Fils & Cie, 1899
[52] p. : il. ; 22 cm
Sinatura: RE 50/39

ANALES de la Nobleza de España. Por D. Francisco F. de Béthencort, Indiví-
duo correspondiente de la Real Academia de la Historia y de la Academia Herál-
dico-Genealógica de Italia. Año Primero. 1880.

Madrid : Imprenta de José García, [1880]
398 p. : il. ; 20 cm
Sinatura: RE 117/13
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ANALES del Pilar.
Zaragoza
il. ; 22 cm
1909: N. 8
Sinatura: RE 103/3

El ÁNCORA. Diario catolico de Pontevedra.
Pontevedra
55 cm
1899: N. 649
Sinatura: Fich. 15

L'ANNÉE Littéraire.
Paris
20 cm 
1885 [1886]
Sinatura: RE 48/10

ANUARIO del Cartero para el Año 1906.
[s. l.] : [s. n.], 1906
7 p. ; 15 cm
Sinatura: RE 120/14

ANUARIO económico-estadístico de España para uso de todas las clases sociales.
Redactado por el Brigadier Ramirez Arcas. I. Territorio. – Zonas vegetales. – Vias
de comunicacion. – Múltiples divisiones. – II. Poblacion en los reinados antiguos y
en el presente. – Confrontaciones. – Tabla de mortalidad. – Movimiento de la
poblacion. – Consumo de subsistencias. – Caridad ó beneficencia pública. – Tribu-
nales de justicia. – Instruccion pública y privada. – Instituciones preventivas contra
la miseria. – III. Industria agrícola, manufacturera y comercial. – IV. Administra-
cion, servicio público y fuerza pública. – V. Hacienda y rentas públicas. – Revista
financiera. – Resúmen y conclusion.
Año primero. Segunda edicion.

Madrid : Imprenta de Manuel Minuesa, 1859
236 p. ; 17 cm
Sinatura: RE 114/4
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ANUARIO ferrolano para 1902. Año II publicado con la distinguidísima cola-
boración  de  los  señores  D.  Andrés  Martínez  Salazar.  –  D.  Andrés  Avelino
Comerma. – D.  Juan de Ponte y Montenegro.  –  D. Leandro de Saralegui  y
Medina. – D. Manuel Castro López. – D. Ramón de Arana (Pizzicato) y D. San-
tiago de la Iglesia y Santos. Por Nicolás Fort y Roldán.

El Ferrol : Imprenta de “El Correo Gallego”, 1901 
76 p. ; 23 cm
Sinatura: RG 10/21
Observacións: O exemplar ten unha dedicatoria de Nicolás Fort y Roldán a

Manuel Murguía.

ANUARIO ferrolano para 1903. Año III. Ilustrado y escrito por los señores D.
Alberto Camino – D. Andrés A. Comerma – D. Antonio Vidal y Rúa – D.
Domingo Díaz de Robles – D. Faustino Salanova y Tarrero – Fr. Felipe Colme-
nero – D. Justo Gayoso López – D. Leandro de Saralegui y Medina – D. Rodrigo
Sanz y López – D. Santiago de la Iglesia y Santos y Nicolás Fort y Roldán.

Ferrol : Imprenta de “El Correo Gallego”, 1902 
82 p., [4] f. de lám. ; 24 cm
Sinatura: RG 10/21
Observacións: Hai dous exemplares deste Anuario. Un deles ten unha dedi-

catoria de Nicolás Fort y Roldán a Manuel Murguía.

ANUARIO ferrolano para 1904. Año IV. Publicado con los trabajos de los seño-
res D. Andrés A. Comerma – D. Aurelio Ribalta – D. Domingo Díaz Robles (†)
– Fr. Felipe Colmenero (†) – D. Justo Gayoso – D. Julio Escalante – D. Santiago
de la Iglesia y D. Rodrigo Sanz. Por D. Nicolás Fort Roldán.

Ferrol : Imprenta de “El Correo Gallego”, 1903
92 p. ; 24 cm
Sinatura: RG 10/21

ANUARIO ferrolano para 1905. Año V. Ilustrado con escritos de los señores D.
Andrés Martínez Salazar. – D. Demetrio Plá. – D. Justo Gayoso – D. Manuel
Fernández Varela. Y publicado por Nicolás Fort y Roldán.

Ferrol : Imp. “Diario Ferrolano”, 1904
66 p. ; 24 cm
Sinatura: RG 10/21
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ANUARIO Oficial de Correos de España. Publicado por la Direccion General
de Correos y Telégrafos. 1878-79.

Madrid : Imprenta, Estereotipia y Galvanoplastia de Aribau y C.ª, 1878 
XIX, 198 p., [1] f. de lám. preg. ; 21 cm
Sinatura: RE 114/22

ANUARIO Oficial de Correos de España. Publicado por la Direccion General
de Correos y Telégrafos. Año II. 1879-80.

Madrid : Imprenta, Estereotipia y Galvanoplastia de Aribau y C.ª, 1879 
IX, 248 p., [1] f. de lám. preg. ; 21 cm
Sinatura: RE 114/22

El ANUNCIADOR. Diario republicano-progresista.
Pontevedra
50 cm
1892: N. 4643
Sinatura: RG 12/17
Observacións: O exemplar está dirixido ao Director de La Patria Gallega.

L'ARCH de Sant Martí. Periódich regionalista  defensor dels  interessos morals y

materials del País.
Sant Martí de Provençals (Barcelona)
26 cm
1890: N. 452, 456, 465 
Sinatura: RE 78/7

ARCHÄOLOGISCHER Anzeiger. Zur Archäologischen Zeitung.
Berlin
32 cm 
1861: N. 151-153
Sinatura: RE 55/6

O  ARCHEOLOGO Português.  Collecção  illustrada  de  materiaes  e  noticias
publicada pelo Museu Ethnologico Português.

Lisboa
il. ; 25 cm
1901: Vol. VI, n. 5-7
Sinatura: RE 13/1
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El  ASTRO de Galicia. Periódico de Intereses Materiales y Morales, de Litera-
tura, Modas y Anuncios.

Santiago de Compostela
41 cm
1854: N. 13
Sinatura: RG 70/33

ATENEO. Primer Año. Tomo Primero. Enero 1906.
Madrid
il. ; 29 cm
1906: T. I, n. 1
Sinatura: RE 99/5

La AURORA de Galicia. Periódico de literatura, ciencias y artes.
Santiago de Compostela
30 cm
1845: N. 1-9
Sinatura: RG 9/11
Observacións: O artigo de José María Gil, “Esposicion de dibujo”, publicado no

n. 9 da revista, aparece citado en “La Escuela de dibujo de la Sociedad Económica
de Santiago” (1878a, p. 3); El Arte en Santiago durante el siglo XVIII (1884a, p. 243).

El AVERIGUADOR universal. Correspondencia entre curiosos, literatos, anti-
cuarios, &c., &c., y Revista quincenal de documentos y noticias interesantes.
Director, D. José María Sbarbi, Presbítero. Año Primero.

Madrid
il. ; 24 cm
1879: T. I, n. 1-23
Sinatura: RE 98/6
Observacións:  O  exemplar  ten  unha  dedicatoria  de  José  María  Sbarbi  a

Manuel Murguía.
B

El AVISADOR. Diario de la Coruña y de Galicia.
A Coruña 
37, 39 cm
1868: N. 1477; 1873: N. 3204
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Sinatura: Fich. 15 
1872: N. 2829 
Sinatura: RG 2/4

El AVISADOR santiagués. Periódico de recreo y utilidad universal.
Santiago de Compostela
il. ; 31 cm
1846: N. 1-13
Sinatura: RG 9/10

El BALUARTE de Galicia. Periódico bisemanal de intereses locales y generales.
Mondoñedo
44 cm
1893: N. 43
Sinatura: RG 106/3

El BARBERO municipal. Semanario conservador.
Rianxo
il. ; 50 cm
1913: N. 158
Sinatura: RG 106/7

BARCELONA Cómica. Semanario ilustrado.
Barcelona
il. ; 27 cm
1894: N. 19
Sinatura: RE 161/4

BOLETIM bibliographico publicado pela Livraria Moré de Francisco da
Silva Mengo.

Porto 
19 cm
1876: N. 1
Sinatura: RE 26/39
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BOLETÍN Arqueológico.
Tarragona
il. ; 27 cm
1914: N. 4
Sinatura: Revistas Repetidas

BOLETÍN bibliográfico de la Librería de Faustino Zuazo. 
Madrid
21 cm
1921: N. 1
Sinatura: RE 151/32

BOLETÍN bibliográfico de La Propaganda Literaria.
La Habana
30 cm
1885: N. 7
Sinatura: Caixa 544/43

BOLETÍN de Ferrol y su Comarca. Sociedad de Instrucción y Fomento Agrí-
cola é Industrial. Órgano oficial de la misma.

La Habana
il. ; 26 cm
1911: N. 8
Sinatura: RA 20/6

BOLETÍN de la Biblioteca “América” de la Universidad de Santiago de Com-
postela (España).

Buenos Aires
il. ; 27 cm 
1918: N. 8
Sinatura: Revistas Repetidas

BOLETÍN de la Real Academia de la Historia.
Madrid
il. ; 24 cm
1884: T. IV; 1885: T. VI
Sinatura: MUR-27
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BOLETÍN de la Sociedad Geográfica de Madrid.
Madrid
25 cm
1878: T. V, n. 8
Sinatura: RE 103/4
Observacións:  O  exemplar  inclúe  o  traballo  de  José  Villaamil  y  Castro,

“Pobladores, ciudades, monumentos y caminos antiguos del norte de la provin-
cia de Lugo” (pp. 81-139), que Murguía citou en Galicia (1888a, p. 26). 

BOLETÍN Oficial de la Provincia de Orense.
Ourense 
40 cm
1865: N. 23
Sinatura: RG 17/1
Observacións: Este número inclúe un prospecto do Diccionario de Escritores

Gallegos.

BOLETÍN Oficial de la Provincia de Pontevedra.
Pontevedra
41 cm
1878: N. 37
Sinatura: RG 95/12

BOLETÍN Oficial estraordinario de la Provincia de la Coruña.
A Coruña 
21, 31 cm
1856: 16 de setembro, 17 de setembro, 22 de outubro
Sinatura: RG 12/71

El BRIGANTINO. Diario democrático.
Ferrol
41 cm
1881: N. 302
Sinatura: Caixa 545/6

C
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CAFÉ con Gotas. Semanario satírico ilustrado.
Santiago de Compostela.
il. ; 34 cm
1892: N. 7
Sinatura: RG 32/7
1892: N. 7
Sinatura: Carp. 60/8

El CARBAYON. Diario asturiano de la mañana.
Oviedo
50 cm
1886: N. 1745
Sinatura: Fich. 15

La CARETA. Semanario científico literario.
Madrid
36 cm
1876: N. 3
Sinatura: Caixa 545/3

Le CARILLON illustré. Petit Bulletin Bibliographique, paraissant tous les Mois.
Paris
il. ; 16 cm 
1895: N. 3; 1896: N. 10; 1898: N. 20
Sinatura: RE 50/26

Lo CATALANISTA. Setmanari defensor dels interessos morals y materials de
Catalunya.

Sabadell
26 cm
1890: N. 149, 157, 163-166, 172, 177-180; 1891: N. 181-182
Sinatura: RE 79/10
Observacións: O n. 149 inclúe un resumo da conferencia pronunciada por

Murguía no local da Lliga de Catalunya en Barcelona o 12 de maio de 1890.
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El CICLON. Periódico satirico.
Santiago de Compostela
il. ; 50 cm
1892: N. 32
Sinatura: RG 70/32

El CLAMOR. Periódico semanal, científico y de intereses locales.
Verín (Ourense)
44 cm
1892: N. 97
Sinatura: Caixa 545/3

El COMERCIO español. Boletín de la Cámara Oficial de Comercio Española.
Publicación mensual.

Montevideo
27 cm
1902: N. 12
Sinatura: RE 18/10
Observacións: Este número da revista trae un artigo sobre a publicación da

2ª edición do tomo I da Historia de Galicia de Murguía.

La CONCORDIA. Diario de Vigo.
Vigo
46, 49 cm
1878: N. 1325
Sinatura: Caixa 545/6
1891: N. 5075
Sinatura: RG 76/1
1895: N. 6164
Sinatura: Fich. 14
Observacións:  O n. 5075 recolle  un resumo do discurso pronunciado en

galego por Murguía o 24 de xuño de 1891 nos Xogos Florais de Tui, con partes
traducidas para o castelán.

La CRÓNICA Mercantil. Diario de Valladolid.
Valladolid
1881: N. 5600
Sinatura: Caixa Murguía-Revistas
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La DEMOCRACIA. Periódico Político.
Huelva
49 cm
1882: N. 103
Sinatura: Carp. 60/2
Observacións: A pesar de que non consta na correspondencia, este exemplar

seguramente foi remitido por Antonio Machado y Álvarez, pois contén un artigo
sobre a sociedade “El Folk-Lore Andaluz” da que aquel foi un dos creadores.

D
DENKMÄLER und Forschungen. Archäologische Zeitung.

Berlin
il. ; 32 cm 
1861: N. 151-153
Sinatura: RE 55/6

El DIARIO.
Santiago de Compostela
32 cm
1865: Supl. 18 de abril
Sinatura: RG 13/21

DIARIO de avisos de la Coruña.
A Coruña
33 cm
1891: N. 10180, 10273, 10278, 10284
Sinatura: Carp. 60/5

DIARIO de Barcelona, de avisos y noticias.
Barcelona
1867: N. 97
Sinatura: Arquivo RAG

E
DIARIO de las actas y discusiones de las Córtes. Legislatura de los años de 1820
y 1821. Tomo XVII.

Madrid
21 cm
1821: T. XVII, n. 1-15
Sinatura: RE 130/3
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El DIARIO de Pontevedra. Periódico liberal.
Pontevedra
49 cm
1895: N. 3638
Sinatura: Carp. 60/10
Observacións:  O 20 de xullo de 1900 Murguía mandoulle  unha carta ao

director deste xornal para lle reprochar certas afirmacións contidas nun artigo
acerca  da  colocación  dunha  lápida  conmemorativa  na  casa  onde  morrera
Rosalía, que el considerou ofensivas (Cartas a Murguía IV, p. 128).

DIARIO del Ferrol. De noticias y anuncios.
Ferrol
44 cm
1879: N. 1763
Sinatura: Fich. 11

El DIARIO español, politico y literario.
Madrid
53 cm
1882: N. 9779
Sinatura: Fich. 16

El DUENDE. Semanario satìrico. Defensor de las clases productoras.
A Coruña 
il. ; 49 cm
1892: N. 328
Sinatura: RG 18/1
1895: N. 693 
Sinatura: Carp. 60/11

El ECO compostelano. Periodico de intereses generales y crónica.
Santiago de Compostela
41 cm
1863: N. 52, 52 (erro), 54-61, 61 (erro), 62, 64-65
Sinatura: RG 70/3
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El ECO Coruñés. Diario de noticias é intereses materiales.
A Coruña
44 cm
1866: N. 50
Sinatura: Caixa 539/14

El ECO de Fregenal. Periódico constitucional y de intereses generales.
Fregenal de la Sierra (Badajoz)
44 cm
1881: N. 88, 90, 92; 1882: N. 133
Sinatura: RE 149/27
Observacións: O n. 88 inclúe o artigo de Murguía “El Folk-lore español”.

Aínda que non consta na correspondencia, estes exemplares seguramente foron
remitidos  por  Antonio Machado y  Álvarez,  quen neses  anos colaboraba con
Murguía para impulsar o estudo da cultura popular en España.

El ECO de Galicia. Órgano de los Gallegos Residentes en las Repúblicas Sud-Americanas.
Buenos Aires
il. ; 36 cm
1900: N. 311 
Sinatura: Carp. 57/1
Observacións: O n. 311 trae a noticia da morte de Ovidio Murguía. Grazas á

información ofrecida en dúas cartas que lle mandou en 1893 e 1897 o director da
revista, Manuel Castro López, sabemos que Murguía recibía regularmente os núme-
ros desta publicación arxentina (Cartas a Murguía III, pp. 165, 210). 

El ECO de Galicia. Periódico de intereses materiales y amena literatura.
Santiago de Compostela 
40 cm
1851: N. 54, 59, 61, 64-67, 70, 72-78, 80; 1852: N. 81
Sinatura: RG 70/4

El ECO de Galicia. Revista Semanal de Ciencias, Artes y Literatura.
La Habana
41 cm
1885: N. 164
Sinatura: RA 28/3
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1891: N. 449; 1893: N. 554
Sinatura: Fich. 15
1895: N. 655
Sinatura: Carp. 60/12
Observacións: O n. 164 dá a noticia da morte de Rosalía de Castro. Por dúas

cartas  do  director  da  revista,  Waldo  Álvarez  Insua,  sabemos  que  Murguía  e
Rosalía recibían os números desta publicación dende o seu incio no ano 1878
(Cartas a Murguía II, pp. 290, 457-458). En ocasións, porén, non chegaban todos
os  números,  como  lle  contaba  Rosalía  a  Waldo  Álvarez  Insua  nunha  carta
datada o 4 de febreiro de 1884 (Cartas a Murguía IV, pp. 39-40).

El ECO de Leon. Periódico de intereses materiales y de anuncios.
León
39 cm
1865: N. 550
Sinatura: Caixa 539/14

El ECO de Vivero. Periódico de intereses locales.
Viveiro
50 cm
1899: N. 548
Sinatura: Fich. 15
1899: N. 578
Sinatura: Fich. 17

El ECO escolar. Hoja diaria de noticias y avisos, y de intereses generales.
Santiago de Compostela
41 cm
1863: N. 1, 3-4, 6-7, 7 (erro), 9-17, 19-26
Sinatura: RG 70/9

El  ECO escolar. Revista  semanal compostelana,  científica,  literaria  y de
intereses generales. 

Santiago de Compostela 
41 cm
1863: N. 2-5, 25, 28-30, 32-33, 35-36, 39-45, 48
Sinatura: RG 70/8
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La ENCICLOPEDIA. Revista científico-literaria y de intereses generales.
Sevilla
33 cm 
1881: N. 34-35
Sinatura: RE 155/12
Observacións: En varias cartas escritas entre xullo e decembro de 1879, e

noutra do 23 de setembro de 1881, consta que Antonio Machado y Álvarez lle
mandou a Murguía varios exemplares desta revista sevillana (Cartas a Murguía II,
pp. 329, 332, 340, 354, 399). 

La ESPAÑA regional.
Barcelona
il, ; 24 cm
1886: T. I, n. 2, 4-5; T. II, n. 7-9; 1887: T. II, n. 11-12; T. III, n. 13-14, 18-20,

22; 1888: T. IV, n. 23-26; T. V, n. 30-32; 1889: T. VI, n. 35-39; T. VII, n. 41-43,
45; 1890: T. VII, n. 46; T. VIII, n. 47, 50-52; T. IX, n. 53-56; 1891: T. X, n. 59,
61-64; T. XI, n. 66-68; 1892: T. XI, n. 70; T. XII, n. 71 (2 exemplares), 73-76;
T. XIII, n. 78 (2 exemplares), 79, 80 (2 exemplares); 1893: T. XIII, n. 81, 82 (2
exemplares); T. XIV, n. 83, 85 (2 exemplares)

Sinatura: RE 146/1
Observacións: O n. 7 recolle o texto do discurso de Murguía no Certame Litera-

rio celebrado o 9 de agosto de 1886 en Pontevedra. O n. 52 inclúe o texto da confe-
rencia pronunciada por Murguía no local da Lliga de Catalunya en Barcelona o 12
de maio de 1890. No n. 61 publícase unha recensión do libro Galicia e o n. 67 trae
reproducido o seu artigo “Parnell”. Grazas a unha carta do director da revista, Josep
Pella i Forgas, datada o 11 de marzo de 1886, sabemos que Murguía comezou a reci-
bir a partir dese momento os números de La España regional (Cartas a Murguía III,
pp. 18-19). Ignacio Dublé, o administrador da publicación, comunicoulle nunha
carta do 15 de abril de 1886 o envío do n. 2 (Cartas a Murguía III, p. 21).

F
La  ESPOSICION compostelana.  Periódico  semanal  de  interéses  materiales.
Publicado bajo la proteccion de la Sociedad Económica de Santiago.

Santiago de Compostela
43 cm
1858: N. 1-14 (+supl. n. 7)
Sinatura: RG 70/10
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EXTRACTO de Literatura. Semanario Dosimétrico Ylustrado.
Pontevedra
il. ; 23, 26 cm
1893: N. 3, 28
Sinatura: Carp. 60/9

Le FIGARO.
Paris
65 cm
1883: N. 121
Sinatura: RE 43/20

El FOLK-LORE Andaluz. Órgano de la Sociedad de este nombre.
1882 á 1883

Sevilla
23 cm
1882: T. I, n. 1-10; 1883: T. I, n. 11-12
Sinatura: RE 114/18
Observacións: A revista ten o selo da libraría Fé (Madrid).

El FOLK-LORE Bético-Extremeño. Revista trimestral.
Fregenal de la Sierra (Badajoz)
25 cm
1883: N. 1-2; 1884: N. 3
Sinatura: RE 151/7
Observacións: Os números 1 e 2 teñen o selo da libraría de José Galí (San-

tiago de Compostela).

El FOMENTO de Galicia. Periódico destinado principalmente al desarrollo de
los intereses materiales del pais.

A Coruña 
40 cm
1858: N. 1-12, 14, 16-38, 40-55
Sinatura: RG 70/7

G
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GACETA de Galicia. Diario de Santiago.
Santiago de Compostela
46 cm
1883: N. 1205
Sinatura: RG 74/7

La GACETA Militar. Periodico dedicado al ejército y armada.
Madrid
48 cm
1852: N. 110
Sinatura: Fich. 13

GALICIA. Revista Universal de este Reino.
A Coruña
31 cm
1860: T. I, n. 1-6; 1861: T. I, n. 7-30; 1862: T. II, n. 1-24; 1863: T. III,

n. 1-24; 1864: T. IV, n. 1-24
Sinatura: RG 43/14
Observacións:  Grazas  a  unha  carta  que  Murguía  enviou  ao  director  da

revista, Antonio de la Iglesia, datada o 20 de maio de 1861, sabemos que recibía
a publicación e que desexaba posuír unha colección completa (Cartas a Murguía
I, pp. 167-168). Ademais el citou no seu libro Galicia varios artigos de Antonio
de la Iglesia que apareceron nas páxinas da revista: o traballo acerca da igrexa de
Santiago na cidade da Coruña,  publicado no tomo I  (1888a,  p.  333);  outro
sobre Santa María da Corticela, publicado no tomo II (1888a, p. 547); así como
os artigos referidos a Pontenafonso e Santa Baia da Espenuca aparecidos no
tomo III (1888a, pp. 624, 1146, 1150).

GALICIA Histórica. Revista bimestral. Publicada bajo la dirección del M. I.
Sr. D. Antonio López Ferreiro, Canónigo Archivero de la S. I. A. y M. de San -
tiago de Galicia.

Santiago de Compostela
il. ; 26 cm
1901: T. I. n. 1-2; 1902: T. I, n. 5; 1903: T. II, n. 12
Sinatura: Revistas Repetidas
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Observacións: Unha carta de Salvador Cabeza León datada o 29 de novem-
bro de 1900 informaba a Murguía de envío do Programa e do Prospecto desta
revista (Cartas a Murguía III, p. 234).

GALICIA literaria. Revista regional, Científica, Literaria y Noticiosa.
Buenos Aires
27 cm
1893: N. 9
Sinatura: RA 20/5

GALICIA moderna. Revista quincenal ilustrada.
Pontevedra
il. ; 26 cm
1897: N. 10
Sinatura: Revistas repetidas
Observacións: Este número inclúe un artigo dedicado a Murguía, con foto-

grafía. Por unha carta que lle mandou o director da revista, Enrique Labarta
Posse, o 9 de xuño de 1897, sabemos que Murguía recibía os exemplares desta
publicación (Cartas a Murguía III, p. 212). 

GALICIA moderna. Semanario de intereses generales.
La Habana
37 cm
1885: N. 15
Sinatura: RA 22/8
Observacións: Este número dá a noticia da morte de Rosalía de Castro.

El GALLEGO. Agricultura, industria, comercio, ciencias, artes y literatura.
Pontevedra
41 cm
1862: N. 1-4; 1863: N. 5-8, 10, 12
Sinatura: RG 70/6

GARCYBARRA á la memoria de su exdirector artístico, D. José Gómez Naya, en
el primer aniversario de su fallecimiento.

A Coruña
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il. ; 25 cm
1909
Sinatura: Revistas Repetidas 

El GLOBO. Diario ilustrado. Político, científico y literario.
Madrid
55 cm
1879: N. 1259
Sinatura: Fich. 14
1892: N. 6089, 6094
Sinatura: Fich. 13

La GUERRE illustrée.
Londres
il. ; 29 cm
1916: N. ? (xullo)
Sinatura: RE 52/10

L
La ILUSTRACION coruñesa. Ciencias, Letras, Artes.

A Coruña
24 cm
1886: T. I, n. 6; T. II, n. 3-4
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións: O n. 6 trae unha crítica de Julio Alverdi ao libro de Murguía Los

Precursores. Andrés Martínez Salazar comunicoulle a Murguía o envío do n. 3 da
revista nunha carta datada o 25 de maio de 1886 (Cartas a Murguía III, p. 24).

El IMPARCIAL. Diario liberal.
Madrid
48, 50 cm
1879: N. 4246
Sinatura: Fich. 14
1880: N. 4664
Sinatura: Fich. 15
1881: N. 4982
Sinatura: Caixa 545/6
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1884: N. ? (22 de maio)
Sinatura: Fich. 12
1886: N. 6981
Sinatura: Caixa Murguía-Revistas
Observacións:  Murguía  e  Rosalía  eran  lectores  habituais  deste  xornal

madrileño. Nunha carta dirixida a Murguía, do 25 de xullo de 1881, Rosalía
dicíalle que en Lestrove recibía o xornal de xeito irregular: “Respecto de El
Imparcial,  lo recibo un día sí y dos no. Variaciones de Correos.”  ( Cartas a

Murguía IV, p. 33). 

El IRIS de Galicia.
A Coruña
41 cm
1857: N. 1-33, 36-46
Sinatura: RG 70/1

El JARDIN. Ramillete semanal de literatura, ciencias, artes e industria.
Madrid
32 cm
1867: N. 30
Sinatura: RE 117/16

JORNAL da noite. 
Lisboa
48 cm
1880: N. 2824
Sinatura: RE 10/13

El LIBERAL.
Madrid
49 cm
1883: N. 1410
Sinatura: Caixa 545/5
1883: N. 1414
Sinatura: Caixa 545/6
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El LIBREDON. Periódico católico.
Santiago de Compostela
51, 48 cm
1883: N. 960; 1885: N. 1639-1640
Sinatura: RG 70/34
1884: N. 1337
Sinatura: Fich. 14
1885: N. 1653
Sinatura: Fich. 12
Observacións: O n. 960 inclúe os comentarios de Antonio López Ferreiro

sobre o libro de Murguía El Arte en Santiago durante el siglo XVIII.

El LITORAL. Órgano de las Rias Bajas de Galicia.
Vilagarcía de Arousa
44 cm
1899: N. 11
Sinatura: RG 96/29

Le LIVRE populaire. Journal hebdomadaire Littéraire, Scientifique, Artistique, etc.
Paris
15 cm
1891: N. 19; 1892: N. 29
Sinatura: RE 39/9

N
La MAÑANA. Periódico político literario.

Madrid
57 cm
1881: N. 1735
Sinatura: RE 117/18

MÉLUSINE. Recueil de mythologie, littérature populaire, traditions et usages.
Publié par MM. H. Gaidoz & E. Rolland.

Paris
il. ; 32 cm
1878: T. I; 1884/1885: T. II
Sinatura: RE 39/7
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Observacións: No seu libro Galicia, Murguía citou varias tradicións populares
que aparecían recollidas no tomo I desta revista (1888a, pp. 41, 143, 180, 189,
229-230, 233, 240).

El MERCANTIL Sevillano. Diario de la tarde.
Sevilla
43 cm
1881: N. 691-693
Sinatura: RE 117/17
Observacións: Nestes dous números publicouse o artigo de Murguía “El

Folk-lore  gallego”.  Grazas  a  unha carta que lle enviou Antonio Machado y
Álvarez o 25 de outubro de 1881, sabemos que Murguía recibiu estes exem-
plares do xornal sevillano por mediación do erudito andaluz (Cartas a Mur-
guía II, p. 407).

El MIÑO. Periódico de Galicia. Comercial, industrial, literario y de inte -
reses materiales.

Vigo
49, 47, 45 cm
1858: N. 153; 1862: N. 551, 558, 563, 567
Sinatura: RG 96/18

A MONTEIRA. Somanario de intreses rexionales e literatura.
Lugo
33 cm
1890: N. 44
Sinatura: RG 2/12

El NOROESTE. Diario de la Coruña.
A Coruña
55 cm
1900: N. 983
Sinatura: RG 75/9
Observacións: Este número dá a noticia da morte de Ovidio e inclúe unha

necrolóxica en nome de Murguía e do resto da familia.
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El NOTICIERO Sevillano.
Sevilla
55 cm
1896: N. ? (22 de novembro)
Sinatura: Fich. 15

La NUEVA Galicia. Periódico destinado á la defensa de los intereses morales y
materiales del pais.

Ourense
41 cm
1863: N. 33, 35-52
Sinatura: RG 70/2

O
El ORENSANO. Publicacion periódica de intereses morales y materiales.

Ourense
41 cm
1860: N. 11, 13, 15; 1861: N. 20, 22-23, 25, 30
Sinatura: RG 70/5

P
El PAÍS gallego.

Santiago de Compostela
48, 50 cm
1889: N. ? (15 de febreiro)
Sinatura: Fich. 13
1890: N. 767
Sinatura: Caixa 545/6

La PATRIA Gallega. Boletín-Revista. Órgano Oficial de la Asociación Regionalista.
Santiago de Compostela
31 cm
1891: N. 1, 2 (dous exemplares), 11; 1892: N. 2 (dous exemplares)
Sinatura: Carp. 60/6
Observacións: Todos estes números da revista conteñen algún escrito de Mur-

guía. O n. 1 publica unha comunicación del ao Centro Galego de La Habana; o n. 2
trae un artigo que fala da mesma institución; o n. 11 e o n. 2 (1892) recollen partes
da súa conferencia na Lliga de Catalunya en maio de 1890.
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El PENSAMIENTO Galaico. Diario Católico-Tradicionalista.
Santiago de Compostela
49 cm
1887: N. ? (7 de setembro)
Sinatura: Fich. 14
1892: N. 28
Sinatura: Fich. 12

La  PEQUEÑA Patria. Revista Decenal de Literatura, Ciencias y Artes. Conti-
nuacion de Galicia Humoristica.

Santiago de Compostela
il. ; 26 cm
1890: N. 6
Sinatura: Revistas Repetidas
1891: N. 7
Sinatura: Carp. 60/4
Observacións: O n. 7 publica uns fragmentos do libro de Murguía En Prosa.

El PETARDO. Semanario satírico.
A Coruña 
il. ; 35 cm
1908: N. 25
Sinatura: RG 44/14

El  POBRECITO  Hablador.  Revista  satírica  de  costumbres,  &c.  &c.  Por  el
Bachiller Don Juan Perez de Munguía.

Madrid
O derradeiro número (n. 14) leva por título “Muerte del Pobrecito Hablador”
15 cm
1832: N. 4; 1833: N. 14
Sinatura: RE 120/12

El PORVENIR. Periódico diario.
Santiago de Compostela
49 cm
1879: N. ? (8 de marzo)
Sinatura: Fich. 15
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El PORVENIR Hispano-Lusitano. Revista de comercio, industria, ferro-carriles,
telégrafos y literatura.

Vigo
il. ; 32 cm 
1858: N. 1-7, 9-14 (+n. extra.)
Sinatura: RG 12/43

El PRIMITIVO. Revista mensual. Propiedad del Orfeón Gallego Primitivo.
Buenos Aires
il. ; 27 cm
1908: N. 30 (n. extra.)
Sinatura: Revistas Repetidas

El PROGRESO. 
Pontevedra
41 cm
1866: N. 46
Sinatura: Fich. 14

R
La REPUBLIQUE française.

Paris
63 cm
1876: N. 1784
Sinatura: RE 43/19

La REVISTA. Periódico de intereses generales.
Pontevedra
1867: N. 1
Sinatura: Arquivo RAG
Observacións: O envío deste exemplar estivo acompañado dunha carta desti -

nada  a  Murguía  asinada  por  Celso  García  de  la  Riega  e  Augusto  Escarpizo
Lorenzana, os redactores da publicación (Cartas a Murguía IV, p. 297).

REVISTA de Bellas Artes é histórico-arqueológica.
Madrid
1868: N. 65
Sinatura: RE 154/19
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Observacións: Este número da revista contiña o artigo de José Villaamil y
Castro,  “Estudios  sobre  el  hombre  prehistórico.  Exploracion  de  túmulos  en
Galicia”. O autor indicoullo a Murguía —prometéndolle ademais un exemplar
da publicación— nunha carta datada o 18 de decembro de 1867 e noutra do 31
de xaneiro de 1868 (Cartas a Murguía I, p. 545; Cartas a Murguía II, p. 19). Nou-
tra carta escrita o 24 de marzo de 1868 por Francisco Tubino, o director da
revista, este anuncioulle a Murguía o envío do exemplar por encarga de Villa-
amil y Castro (Cartas a Murguía II, p. 24).

REVISTA de Madrid.
Madrid
23 cm
1838: T. I, n. 3
Sinatura: RE 114/16

La REVISTA Española. Quincenal. Literaria, Cientifica, Política.
Madrid
18 cm 
1894: N. 1
Sinatura: RE 114/8

REVISTA Gallega. Semanario de literatura é intereses regionales.
A Coruña
il. ; 37 cm
1901: N. 337
Sinatura: Caixa Murguía-Revistas

REVISTA Hispano-Americana.
Madrid
26 cm
1882: T. IV, n. 14
Sinatura: Caixa 545/2

REVUE archéologique ou recueil de documents et de mémoires relatifs à l'étude
des monuments, à la numismatique et à la philologie de l’antiquité et du moyen
âge. Publiés par les principaux Archéologues français et étrangers et accompag-
nés de planches gravées d’après les monuments originaux.
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Paris
il. ; 25 cm
1867: Vol. XV (xaneiro-xuño); 1868: Vol. XVII (marzo)
Sinatura: RE 39/8
Observacións:  Murguía  citou  dous  traballos  contidos  no  Vol.  XV  desta

revista. O primeiro deles foi o “Nouvel essai sur les inscriptions gauloises” de
Adolphe Pictet (Historia de Galicia II, 1866, pp. 288-289). O segundo, o “Étude
topographique  sur  l'Ora  maritima  de  Rufus  Festus  Avienus”  de  Félicien  de
Saulcy (Historia de Galicia II, 2ª ed., 1906d, p. 10).

REVUE des langues romanes. Publiée par la Société pour l'étude des lan -
gues romanes.

Montpellier
23 cm
1883: T. X (outubro)
Sinatura: RE 50/23

S
SEMANARIO económico hispano-americano.

Madrid
33 cm
1862: N. 3
Sinatura: Fich. 11

SEMANARIO erudito, que comprehende varias obras ineditas, criticas, morales,
instructivas, politicas, historicas, satiricas, y jocosas, de nuestros mejores autores
antiguos, y modernos. Dalas á luz Don Antonio Valladares de Sotomayor.

Madrid
21 cm
1788: T. VII; T. VIII; T. IX
Sinatura: RE 86/8

SEMANARIO Instructivo. Periódico de Agricultura, Ciencias Naturales y Artes.
Santiago de Compostela
il. ; 31 cm
1838: N. 1-27
Sinatura: RG 9/13
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Observacións: En  Galicia (1888a, pp. 203, 205) Murguía citou o artigo “El
Pico Sagro”, publicado no n. 4 da revista. Ademais falou desta publicación no
seu traballo “Los periódicos ilustrados de Galicia” (1878b, p. 16).

SEMANARIO Pintoresco Español.
Madrid
il. ; 30 cm
1852: N. 48
Sinatura: Fich. 12

El SENSATO.
Santiago de Compostela
21 cm
1813: N. 89
Sinatura: RG 48/11

SETMANARI Català.
Manresa 
24 cm
1892: N. 8-10
Sinatura: RE 78/8

La SITUACION de Galicia. Periódico político, literario é industrial.
Santiago de Compostela
36 cm
1842: N. 1-27; 1843: N. 28-52 (+supl. n. 52)
Sinatura: RG 41/15

STUDJ di filologia romanza. Pubblicati da Ernesto Monaci.
Roma
24 cm 
1884: Vol. I, n. 1-2; 1885: Vol. I, n. 3; 1887: Vol. II, n. 4, 6
Sinatura: RE 38/2
Observacións: O n. 4 inclúe o artigo de Cesare de Lollis, “Cantigas de amor

e de maldizer di Alfonso El Sabio re di Castiglia”, que Murguía citou en Los Tro-
vadores Gallegos (1905, p. 22).
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SUEVIA. Revista Ilustrada.
La Habana
il. ; 28, 30 cm
1912: N. 7, 21
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións: Grazas a unha carta que lle enviou o 19 de marzo de 1912 un

dos responsables desta publicación, Jesús Peynó, sabemos que periodicamente lle
remitían a Murguía dende La Habana os números da revista (Cartas a Murguía III,
p. 345). Nunha carta datada o 19 de abril de 1912, escrita en resposta á anterior,
Murguía confirmoulle a Peynó que recibira dous exemplares de Suevia e mandou-
lle un traballo seu para publicar nas páxinas da revista (Neira Vilas 2000, p. 150). 

T
La TEMPORADA en Mondariz.

Mondariz (Pontevedra)
44 cm
1915: N. 3; 1921: N. 9, 11
Sinatura: Carp. 60/13

La TRIBUNA Literaria. Revista semanal de literatura, arte é información.
Santiago de Compostela
il. ; 32 cm
1908: N. 5 
Sinatura: RG 49/1
Observacións: Este número da revista está dedicado a Rosalía de Castro.

V
La VEU de Catalunya. Setmanari popular.

Barcelona
32 cm
1891: N. 51; 1892: N. 2, 6-7, 9-12, 26, 32, 40, 43-44, 52; 1893: N. 27
Sinatura: RE 78/3

La VEU del Montserrat. Setmanari popular de Catalunya.
Vic 
33 cm
1892: N. 10, 12, 36, 42-43; 1893: N. 4
Sinatura: RE 78/4
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La VOZ de Galicia. Diario ilustrado, político y mercantil.
A Coruña
50, 57, 59 cm
1885: N. 913, 1103
Sinatura: Carp. 60/3
1886: N. 1447
Sinatura: Fich. 13
1886: N. 1469; 1888: N. 1927
Sinatura: Caixa 545/5
1886: N. 1490; 1890: N. 2595
Sinatura: Fich. 12
1890: N. 2670, 2672-2673; 1891: N. 2829, 2846, 2863, 2867, 2870; 1892:

N. 3123, 3346, 3417; 1896: N. 4661, 4665, 4675, 4682, 4690, 4705, 4717, 4728
Sinatura: RG 72/1-74/1
1892: N. 3188, 3215 
Sinatura: Fich. 16
1892: N. 3314; 1897: N. 5028
Sinatura: Fich. 15
1897: N. 5035; 1900: N. 5949
Sinatura: Fich. 14
Observacións:  Os  exemplares  do  ano 1896 recollen  o  artigo  de  Murguía

“Cuentas ajustadas, medio cobradas”, que apareceu publicado en varias entre -
gas. Como demostra a súa correspondencia e os exemplares de La Voz de Galicia
que chegaban ao seu domicilio, Murguía foi un asiduo lector deste xornal coru-
ñés. En ocasións, porén, queixábase de non recibir os números publicados (Car-
tas a Murguía IV, pp. 151-152, 159).
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Libros e revistas doados por Manuel Murguía á biblioteca da Real
Academia Galega

ACORAZADO España. Recuerdo de la botadura.
Ferrol
29 cm
1912: Número único (5 feb.)
Sinatura: RG 52/18
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 15 de maio de 1916).

ACTA de la sesion pública inaugural de los trabajos del año académico de 1879 á
1880 y aniversario del establecimiento de la Corporacion taquigráfica del sistema
Garriga celebrada en el gran salon del Círculo de la Union Mercantil el día 2 de
Enero de 1880.

Barcelona : Imprenta de Jaime Jepús, 1880
63 p. ; 25 cm
Sinatura: F-1353
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Primero. Contiene las de Madrid, celebradas el año 1563.

Madrid : Imprenta de la Viuda é Hijos de J. A. García, 1877
XXIII, 570 p. ; 34 cm
Sinatura: 729
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).
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ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Noveno. Contiene la parte segunda de las actas de las Córtes que se junta-
ron en Madrid el año de 1586 y se alzaron en el de 1588.

Madrid : Imprenta y Fund. de los Hijos de J. A. García, 1885
594 p. ; 34 cm
Sinatura: 730
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Décimo. Contiene la parte primera de las Actas de las Córtes que se jun-
taron en Madrid el año 1588 y se acabaron en el de 1590.

Madrid : Imprenta y Fund. de los Hijos de J. A. García, 1886
591 p. ; 34 cm
Sinatura: 731
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Undécimo. Contiene la parte segunda de las Actas de las Córtes que se
juntaron en Madrid el año 1588 y se acabaron en el de 1590.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1886
602 p. ; 34 cm
Sinatura: 732
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Duodécimo. Contiene las de Madrid, comenzadas en 1592 y terminadas en 1598.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1887
586 p. ; 34 cm
Sinatura: 733
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Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de
Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Décimotercero. Siguen las Actas de las Cortes que se juntaron en Madrid
el año de 1592 y se acabaron en 1598.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1887
597 p. ; 34 cm
Sinatura: 734
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Décimocuarto. Siguen las Actas de las Córtes que se juntaron en Madrid
el año de 1592 y se acabaron en 1598.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1888
610 p. ; 34 cm
Sinatura: 735
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Décimoquinto. Acaban las Actas de las Córtes que se juntaron en Madrid
el año de 1592 y terminaron en 1598.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1889
774 p. ; 34 cm
Sinatura: 736
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACTAS de las Córtes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comision de Gobierno interior. 
Tomo Décimosexto. Contiene las Cédulas Reales referentes á las Córtes de 1592
á 1598, los documentos reservados de las mismas y los Capítulos generales.
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Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1890
721 p. ; 34 cm
Sinatura: 737
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACTAS de las Cortes de Castilla, publicadas por acuerdo del Congreso de los
Diputados, á propuesta de su Comisión de Gobierno interior. 
Tomo Décimoséptimo. Tabla analítica de los nombres propios y materias conte-
nidos en los tomos XII, XIII, XIV, XV y XVI, que tratan de las Cortes que se
celebraron en Madrid desde 1592 á 1598.

Madrid : Establecimiento tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1891
602 p. ; 34 cm
Sinatura: 738
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de xuño de 1912).

ACUERDO adoptado por la Excma. Diputación provincial de la Coruña en
sesión ordinaria de 27 de Noviembre de 1901 declarando la nulidad y subsidia-
riamente la rescisión del contrato para la construcción de las carreteras provin-
ciales, y antecedentes relacionados con este asunto.

La Coruña : Escuela tipográfica de la Casa de Misericordia, 1902
46 p. ; 22 cm
Sinatura: F-1419
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 25 de setembro de 1911).

ALMANAQUE de Ferrol para el año de 1909.
Con  interesantes  artículos  de  los  señores  Albacete  (D.  José),  Comellas  (D.
Manuel), Gayoso (D. Justo), Herrero (D. León), Iglesia (D. Santiago de la), Lence
Gitián (D. Eduardo), López Ferreiro (D. Antonio), Maciñeira (D. Federico), Piz -
zicato,  Palacio (D. José A. del),  Ribalta  (D. Aurelio),  Salanova (D. Faustino),
Suánzes (D. Victoriano), Valentina Lago-Valladares, Varela Lenzano (D. Indale-
cio). É ilustraciones de Piñeiro (D. Norberto). Fotografías de Rey (D. Pascual) y
Maciñeira (D. Federico) y Fotograbado de Ferrer (D. Pedro). Coleccionados por
Leandro de Saralegui y Medina.
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Ferrol : Imp. y Est. de “El Correo Gallego”, 1908
145, XXII p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

ALMANAQUE de Ferrol para el año de 1910.
Con interesantes artículos de los señores Albacete (D. José M.), Balsa de la Vega
(D. Rafael), Comerma (D. Andrés A.), Gayoso (D. Justo), Herrero (D. León),
Iglesia (D. Santiago de la), Méndez Gaite (D. Ramón), Mesía (D. Luis), Palacio
(D. José A. del), Pato (D. José de), Pizzicato, Ribalta (D. Aurelio), Suanzes (D.
Victoriano), Un visitante de la Exposición, Varela Lenzano (D. Indalecio). É ilus-
traciones de Piñeiro (D. Norberto). Fotografías de Rey (D. Pascual) y Chicarro
(D. Manuel) y Fotograbados de Ferrer (D. Pedro). Coleccionados por Leandro
de Saralegui y Medina.

Ferrol : Imprenta y Estereotipia de “El Correo Gallego”, 1909
168, XXII p. : il. ; 24 cm
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de abril de 1910).

ALVARADO, Emilio
Oftalmia purulenta de los recién nacidos. Frecuencia, gravedad, profilaxia y tra-
tamiento. Por Emilio Alvarado. 
Diciembre 1903.

Valladolid : Imprenta, Librería y Encuadernación de Jorge Montero, 1903
XIV, 53 p., XVII f. ; 31 cm
Sinatura: F-389
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 10 de xuño de 1909).

ÁLVAREZ, Ramón
Programa de un curso de nociones de Agricultura, precedido de los elementos
de Botánica más indispensables, dispuesto con sujecion al aprobado por el Real
Consejo de Instruccion pública para la Escuela Normal superior de Santiago,
por Ramon Álvarez, Maestro normal.

575



Libros e revistas doados por Manuel Murguía á biblioteca da Real Academia Galega

Santiago : Imprenta de El Diario, 1878
336 p. ; 22 cm
Sinatura: 960
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

ANDREY DE SIERRA, José
Apuntes sobre el cólera-morbo-asiático. Por el Excmo. Sr. Doctor D. José Andrey
de Sierra, Decano de la Facultad de Medicina de Santiago, Catedrático por Opo-
sicion de la Clínica de Obstectricia, etc., etc.

Coruña : Establecimiento tipográfico de La Voz de Galicia, 1884 
78 p. ; 24 cm
Sinatura: F-1410
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

ANTÓN DEL OLMET, Luis
El Libro de la vida bohemia.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Jaime Ratés, [1909?]
196 p. ; 19 cm
Sinatura: 227
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 6 de outubro de 1909).

ANUARIO económico-estadístico de España para uso de todas las clases sociales.
Redactado por el Brigadier Ramirez Arcas. I. Territorio. – Zonas vegetales. – Vias
de comunicacion. – Múltiples divisiones. – II. Poblacion en los reinados antiguos y
en el presente. – Confrontaciones. – Tabla de mortalidad. – Movimiento de la
poblacion. – Consumo de subsistencias. – Caridad ó beneficencia pública. – Tribu-
nales de justicia. – Instruccion pública y privada. – Instituciones preventivas contra
la miseria. – III. Industria agrícola, manufacturera y comercial. – IV. Administra-
cion, servicio público y fuerza pública. – V. Hacienda y rentas públicas. – Revista
financiera. – Resúmen y conclusion.
Año primero. Segunda edicion.

Madrid : Imprenta de Manuel Minuesa, 1859
236 p. ; 17 cm
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Sinatura: Revistas Repetidas 
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

ANUARIO Estadístico de la República O. del Uruguay. 
Libro XVIII del “Anuario” y XXXII de las publicaciones de la Dirección de Esta -
dística. Tomo II. Años 1902 y 1903.

Montevideo : Imprenta Artística y Encuadernación, de Dornaleche y Reyes, 1906
XX, 801 p., [50] f. de lám. : il. ; 31 cm
Sinatura: RA 18/15
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de decembro de 1910). O libro ten o selo da
“Oficina  de  Depósito,  Reparto  y  Canje  Internacional  de  Publicaciones”  da
República Oriental del Uruguay.

ANUARIO Estadístico de la República Oriental del Uruguay. 
Libro XX del “Anuario” y XXXIV de las publicaciones de la Dirección General
de Estadística. Tomo I. Años 1907-1908.

Montevideo : Imprenta Artística y Encuadernación, de Dornaleche y Reyes, 1909
LIX, 996 p., [36] f. de lám. : il. ; 31 cm
Sinatura: RA 18/15
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 2 de marzo de 1911).

ASOCIACIÓN de Labradores de Zaragoza y su provincia. La Sequía en Ara-
gón. Informes emitidos por los señores Ingenieros Jefes de la División de traba-
jos hidráulicos del  Ebro,  de la  Región agronómica de Aragón y Rioja y del
Distrito forestal de la provincia, y conclusiones aceptadas acerca de los medios
que pueden ponerse en práctica para contrarrestar los efectos de la sequía en la
comarca aragonesa.

Zaragoza : Tipografía de Emilio Casañal, 1905
62 p. ; 25 cm
Sinatura: F-1475
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 5 de outubro de 1912).
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BASCUAS Y COLÓN, María
Aritmética para uso de las escuelas de Instruccion primaria por Doña María Bas-
cuas  y  Colon,  Profesora  superior  de Instruccion primaria.  Obra  señalada de
texto en 12 de Junio de 1882.
Segunda edicion.

Madrid : Imprenta de F. García Herrero, 1883
96 p. ; 16 cm
Sinatura: 482
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1912).

BASES del Congreso administrativo organizado por la Junta Directiva de la Aso-
ciación de Funcionarios públicos y que deberá celebrarse en Madrid en 20 de
Mayo próximo.

Madrid : J. Benito Cerezo, Impresor, 1898
30 p. ; 21 cm
Sinatura: F-1297
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

BRAÑAS, Alfredo
El Principio fundamental del Derecho. Lecciones elementales de historia de la
Filosofía  del  Derecho.  Por Alfredo Brañas,  Profesor  interino de  Elementos  de
Derecho Natural en la Universidad de Santiago, durante el curso de 1886 á 1887,
en sustitución del Dr. D. Luís Zamora Carrete.

Santiago : Imp. del Seminario Conciliar Central, 1887
211 p. ; 22 cm
Sinatura: 162
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

BRAUN, Julius
Compendio  sistemático  de  balneoterapia,  incluyendo  la  climatoterapia  de  la
tisis, por el Dr. Julio Braum.
Cuarta edición publicada por el Dr. Fromm, del Consejo Real de Sanidad, primer
balneólogo de Norderney y profesor práctico en Berlín. Traducido directamente
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del alemán por D. Roque Carús Falcón, Individuo de la Sociedad Española de
Hidrología Médica.

Villagarcía  de  Arosa  :  Imprenta,  Librería  y  Encuadernación  de  Ladislao
Rodríguez, 1886 

VI, 632, V p. ; 27 cm
Sinatura: 1837
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 14 de agosto de 1915).

CAMBA, Francisco
Los Nietos de Ícaro. Novela. Por Francisco Camba.

Madrid : Perlado, Páez y Compañía, 1911 
288 p. ; 20 cm
Sinatura: 1073
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de marzo de 1917).

CANCIO QUINDÓS, Camilo
Flor de mi senda. Poesías por Camilo C. Quindos.

Madrid : Librería de Fernando Fe, 1912
98 p. : 1 retr. ; 18 cm
Sinatura: 2251
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Camilo Cancio Quindós ao

Director do Boletín da Real Academia Galega. No rexistro da biblioteca consta
como unha doazón do autor á RAG (data: 28 de setembro de 1913).

CAPDEVILA, Ramón Félix
Instrucciones  sanitarias  contra  el  cólera.  Redactadas  por  los  doctores  Don
Ramón Félix Capdevila y D. Carlos María Cortezo, Consejeros de Sanidad del
Reino, en virtud de encargo del Ministerio de la Gobernación.

Madrid : Imprenta de Enrique Teodoro, 1892
31 p. ; 20 cm
Sinatura: F-932
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 10 de xuño de 1909).
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CARTILLA-RESUMEN del Censo electoral de la provincia de la Coruña. Año de 1906.
La Coruña : Imp. de la Casa de Misericordia, 1906.
22 p. ; 16 cm
Sinatura: F-1150
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

CASAL Y AMENEDO, Ramón
Ejercicios de análisis literario y colección de piezas selectas en prosa y composi -
ciones poéticas castellanas, para uso de los Institutos y demás Establecimientos
de enseñanza del Reino, por D. Ramón Casal y Amenedo, Doctor en Filosofía y
Letras y Catedrático de Retórica y Poética en el Instituto de segunda enseñanza
de la Coruña.
2.ª edición corregida y aumentada.

Coruña : Imprenta de la Casa de Misericordia, 1883
646 p. ; 21 cm
Sinatura: 188
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

CASÁS FERNÁNDEZ, Manuel
El Regionalismo en Galicia. Por Don M. Casás Fernandez, (El Bachiller Sás-K.).

La Coruña : Tipografía de la Papelería de Ferrer, 1893
35 p. ; 24 cm
Sinatura: F-539
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 8 de outubro de 1912).

CASÁS FERNÁNDEZ, Manuel
Agape y la revolución priscilianista en el siglo IV. Por M. Casás Fernández. Con
una carta de la Sra. D.ª Emilia Pardo Bazán. Tomo I.

La Coruña : Tip. de la Casa de Misericordia, 1895
XXXI, 116 p. ; 21 cm
Sinatura: 266
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).
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CASTELLANOS, Manuel Pablo
Apostolado Seráfico en Marruecos ó sea Historia de las Misiones Franciscanas
en aquel Imperio desde el siglo XIII hasta nuestros días. Escrito por Fr. Manuel
P. Castellanos (O. M.), Individuo correspondiente de las Reales Academias de la
Historia y de la Sevillana de Buenas Letras. Primera Parte.
Con las licencias necesarias.

Madrid : Librería de D. Gregorio del Amo, 1896
XVI, 751 [i. e. 761] p. ; 26 cm
Sinatura: 815
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

CASTRO, Rosalía de
Cantares Gallegos.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1909 
242 p. ; 19 cm
Sinatura: 587
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de marzo de 1912).

CASTRO, Rosalía de
Follas Novas. Prólogo de Emilio Castelar.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1909
304 p. ; 19 cm
Sinatura: 588
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de marzo de 1912).

CASTRO, Rosalía de
El Caballero de las botas azules (cuento extraño).

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1911 
359 p. ; 19 cm
Sinatura: 589
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de marzo de 1912).
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CATÁLOGO por orden alfabético de autores de las obras que existen en la
Biblioteca de la Diputación provincial de la Coruña.

La Coruña : Tipografía de la Casa de Misericordia, 1893
XXIV, 149 p. ; 22 cm
Sinatura: 189
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

CHICOTE, César
La Desinfección pública. Por el Dr. César Chicote.

San Sebastián : Imprenta de “La Voz de Guipúzcoa”, 1892
28 p. : il. ; 22 cm
Sinatura: F-1215
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 10 de xuño de 1909).

COLÁ Y GOITI, José
La Emigracion vasco-navarra. Por José Colá y Goiti. Con un prólogo de Don
Sebastian Abreu y Cerain, Doctor en Derecho y ex-Diputado á Córtes en varias
legislaturas.
Tercera edicion, corregida y aumentada.

Vitoria : Establecimiento tipográfico de la Viuda é Hijos de Iturbe, 1883
152 p. ; 21 cm
Sinatura: 268
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

CONGRESO de Juventudes Hispano-Americanas.
[Organización, Reglamento y Programa]

Madrid : [s. n.], 1919
55 p. ; 23 cm
Sinatura: F-1945
Observacións: Dentro do folleto hai unha circular dirixida a Manuel Mur-

guía en nome do Marqués de Figueiroa, convidándoo a participar no Congreso.
No rexistro da biblioteca consta como unha doazón á RAG feita polo Marqués
de Figueiroa (data: 11 de xaneiro de 1920).
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CORREAL, Narciso
La Coruña benéfica del siglo XIX. Juana de Vega. Por Narciso Correal y Freire
de Andrade.

Coruña : Lit. Imp. M. Roel, 1909
175 p., [1] f. de lám. ; 20 cm
Sinatura: 279
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 10 de setembro de 1910). O libro ten unha dedi-
catoria de Narciso Correal á Real Academia Galega (21 de xuño de 1944).

CORREAL, Narciso
La Coruña benéfica del siglo XVIII. Teresa Herrera. Por Narciso Correal y Freire
de Andrade.

La Coruña : Imprenta y fotograbado de Ferrer, 1909 
138 p. : il. ; 20 cm
Sinatura: 302
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 10 de setembro de 1910).

DIPUTACIÓN Provincial de la Coruña. Expediente de la contrata general de
las carreteras provinciales.

La Coruña : Imprenta de la Casa de Misericordia, 1888
406 p., [1] f. de lám. preg. ; 25 cm
Sinatura: 111
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

DIPUTACIÓN provincial de la Coruña. Presupuesto ordinario de ingresos y
gastos para el año de 1904 y repartimiento para cubrir el déficit del mismo.

La Coruña : Imprenta de la Casa de Misericordia, 1904
32 p. ; 23 cm
Sinatura: F-1418
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 25 de setembro de 1911).
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DISCURSOS del verano coleccionados por C. P. Cuasi taquígrafo.
Madrid : Tipografía de Manuel G. Hernández, 1888 
210 p. ; 24 cm
Sinatura: 143 e 872
Observacións: Hai dous exemplares deste libro. No rexistro da biblioteca constan como

doazóns de Manuel Murguía á RAG: un deles —sinatura 143— ten data de entrada do 28
de abril de 1909; o outro —sinatura 872— ten data do 8 de outubro de 1912.

DUBRA SEOANE, Andrés
Consulado de la República Oriental del Uruguay en la Coruña. Memoria de los
trabajos realizados por este Consulado en el año de 1905 presentada por el nuevo
Cónsul D. Andrés Dubra Seoane.

La Coruña : Tipografía Católica, 1906 
19 p. ; 26 cm
Sinatura: F-1491
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria de Andrés Dubra Seoane a Manuel

Murguía (A Coruña, 22 de maio de 1906). No rexistro da biblioteca consta como unha
doazón de Andrés Dubra Seoane á RAG (data: 23 de decembro de 1907).

ESCUELA Normal Superior de Maestros de Santiago. Programas.
Certamen Pedagógico. Conferencias de extensión escolar. Cursillo de Trabajo
manual educativo. Julio – 1906.

Santiago : [s. n.], 1906
15 p. ; 21 cm
Sinatura: F-1537
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

ESPINA, Concha
Mis Flores. Poesías de Concha Espina de Serna. Con un prólogo de Enrique
Menéndez Pelayo.

Valladolid : Tipografía de La Libertad, 1904
146 p. ; 17 cm
Sinatura: 441
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).
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ESTATUTOS y reglamento de la sociedad Círculo Mercantil Industrial y Agrí -
cola de la Coruña.

Coruña : Estab.º Tipográfico de J. Puga, 1885
VI, 31 p. ; 16 cm
Sinatura: F-991
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

EXPERIENCIAS agrícolas llevadas á cabo en la Escuela de Veterinaria de San-
tiago bajo la dirección de Don Juan de Dios González Pizarro, Catedrático de Agri-
cultura  y  Zootécnia  e  Informe  sobre  ganadería  evacuado  por  dicho  centro  á
petición del Excmo. Ayuntamiento y del que fué ponente dicho señor Catedrático.

Santiago : Escuela Tipográfica del Hospicio, 1892
41 p. ; 25 cm
Sinatura: F-1109
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 22 de agosto de 1909).

EXPOSICIÓN que el Consejo provincial de Agricultura, Industria y Comercio
de la Coruña, elevó al excelentísimo Sr. Ministro de Fomento para obtener una
subvención con destino al Concurso de ganados que el referido Consejo acordó
verificar en esta capital en el corriente año de 1891.

La Coruña : Imp. de la Papelería de Ferrer, 1891
24 p. ; 22 cm
Sinatura: F-1296
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

La FAMILIA Real en Galicia. 1900.  Album-Recuerdo dedicado á SS. MM. y AA.
con motivo de su viaje por los puertos de Galicia. Pensamientos de distinguidos
Senadores, Diputados y Literatos.

Pontevedra : Establecimiento Tip. de “El Ancora”, 1900
104 p., [2] f. de lám. ; 21 cm
Sinatura: 262
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).
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FERNÁNDEZ FLÓREZ, Wenceslao
Krum Bace. Por Wenceslao Fernández Flórez.

La Coruña : Tipografía del “Diario”, 1903 
59 p. ; 16 cm
Sinatura: 496
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

GALICIA Histórica. Revista bimestral. Publicada bajo la dirección del M. I. Sr. D.
Antonio López Ferreiro, Canónigo Archivero de la S. I. A. y M. de Santiago de Galicia.

Santiago de Compostela
il. ; 26 cm
1901: T. I, n. 1-3; 1902: T. I, n. 4-6; 1903: T. II, n. 7-12
Inclúe: Colección Diplomática de Galicia Histórica.
Sinatura: RG 32/3
Observacións: No rexistro da biblioteca consta como unha doazón de Manuel

Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909). Murguía citou no tomo V da Historia de
Galicia (1913a, p. 185) o traballo de Antonio López Ferreiro “Galicia en los prime-
ros siglos de la Reconquista”, que estaba incluído no n. 11 desta revista.

GALICIA y D. José Elduayen. Testimonio de los notables adelantos que Galicia
en general, y la ciudad de Vigo más particularmente, deben al Excmo. Sr. D.
José Elduayen, Marqués del Pazo de la Merced.

Madrid : Est. tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1896
319 p. : 1 retr. ; 21 cm
Sinatura: 207
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

GARCÍA-BARROS PENA, José
Los Foros en Galicia. Ensayo Jurídico-Social. Por J. G.ª Barros Pena.

Santiago : Establecimento Tipográfico de Alende, 1897
76 p. ; 23 cm
Sinatura: F-523
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).
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GARCÍA FERREIRO, Alberto
Leenda de groria (poema).
Primera edición.

Orense : Imprenta La Popular, 1891
44 p. ; 20 cm
Sinatura: F-1269
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

GARCÍA PERTIERRA, José
Estudios sobre lengua francesa. Pronunciación y conjugaciones. Por José García
Pertierra, precedidos de un prólogo del señor Don Alfredo Brañas.

Santiago : Imp. y Enc. del Seminario Conciliar Central, 1893
X, 208 p. ; 21 cm
Sinatura: 920
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

GIRBAL, Enrique Claudio
Reseña de los públicos regocijos con que la Inmortal Gerona celebró la feliz ter-
minacion de la guerra civil en los dias 19, 20 y 21 de Marzo de 1876; escrita por
encargo de la Comision de festejos, por D. Enrique Cláudio Girbal, Cronista de
esta ciudad.

Gerona : Imprenta de Vicente Dorca, 1876
52 p. ; 28 cm
Sinatura: F-440
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 6 de agosto de 1915).

GUIA de forasteros en Madrid, para el año de 1851.
Madrid : Imprenta Nacional, [1851]
518, 240 p. ; 18 cm
Inclúe: Estado militar de España é Indias. Año de 1851.
Sinatura: RE 166/1
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).
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GUIA de forasteros en Madrid, para el año de 1854.
Madrid : Imprenta Nacional, [1854]
584, 276 p., [3] f. de lám. ; 18 cm
Inclúe: Estado militar de España é Indias. Año de 1854.
Sinatura: RE 166/1
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

GUIA de forasteros en Madrid, para el año de 1857.
Madrid : Imprenta Nacional, [1857]
587, 268 p., [1] p. de lám. preg. ; 18 cm
Inclúe: Estado militar de España é Indias. Año de 1857.
Sinatura: RE 166/1
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

GUIA de forasteros en Madrid, para el año de 1860.
Madrid : Imprenta Nacional, [1860]
630, 308 p., [1] f. de lám. preg. ; 18 cm
Inclúe: Estado militar de España é Indias. Año de 1860.
Sinatura: Revistas Repetidas
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

GUIA de forasteros en Madrid, para el año de 1861.
Madrid : Imprenta Nacional, [1861]
650, 316 p., [1] p. de lám. preg. ; 18 cm
Inclúe: Estado militar de España y Ultramar. Año de 1861.
Sinatura: RE 166/1
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de decembro de 1910).

GUIAMET, Ramón
Moción formulada por el señor Diputado D. Ramón Guiamet en la sesión celebrada

por  la  Excma.  Diputación  provincial  de  Barcelona  en  5  de  diciembre  de  1905  y
ampliada en la de 19 del propio mes, relativa al cupo señalado para el reemplazo del
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expresado año y otros particulares sobre quintas. É instancia elevada al Gobierno de S.
M. como consecuencia de aquella moción. 
Se publica por acuerdo de la Diputación provincial de Barcelona de 9 de enero de 1906.

Barcelona : Imprenta de la Casa provincial de Caridad, 1906
17 p. ; 27 cm
Sinatura: F-296
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 2 de outubro de 1912).

INFORME del  Excmo. Ayuntamiento de Valencia sobre el proyecto de ley y
acerca del régimen de la administración local.

Valencia : Talleres de Imprimir Vda. de Emilio Pascual, 1907
96 p. ; 22 cm
Sinatura: 905
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 11 de outubro de 1912).

INFORME-RESÚMEN leido en la Junta de señores accionistas de la Sucursal
del Banco de España en la Coruña el día 7 de Febrero de 1909.

La Coruña : Tipografia La Constancia, 1909
15, [8] p. ; 27 cm
Sinatura: F-344
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

INSTRUCCIONES para reconocer y combatir la Peronospora de la Vid.
Barcelona : Tipografía de la Casa Provincial de Caridad, 1885
32 p. ; 27 cm
Sinatura: F-358
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 10 de xuño de 1909).

INSUA, Alberto
Historia de un escéptico. El triunfo. Novela.

Madrid : Librería de Victoriano Suárez, 1909 
284 p. ; 19 cm
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Sinatura: 228
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 6 de outubro de 1909).

INSUA, Alberto
Los Días mejores, por Alberto Insúa.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1910
154 p. ; 21 cm
Sinatura: 277
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de decembro de 1910).

LEMOS, Júlio de
Campesinas (Quadros do Minho).

Lisboa : Tavares Cardoso & Irmão, 1903
262 p. ; 19 cm
Sinatura: 2208
Observacións: O libro ten unha dedicatoria  de Júlio de Lemos a Manuel

Murguía (Viana do Castelo, 5 de febreiro de 1917). No rexistro da biblioteca
consta como unha doazón do autor á RAG (data: 30 de maio de 1917).

LOIS, Baldomero
Páginas de actualidad. Tomo I.
Sumario: El socialismo. Balart y Campoamor. El amor. Nuestra colonización. La
primera enseñanza en España. Los toros. Los papeles públicos. Galicia literaria,
monumental y pintoresca.

Madrid : Imprenta de Enrique F. de Rojas, 1895
219 p. ; 16 cm
Sinatura: 479
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

LON Y ALBAREDA, José
Administración local. Tomo I.
Administración Sanitaria. – Comentarios acerca de la Instrucción de Sanidad aprobada
por Real Decreto de 12 de Enero último. – Saneamiento y urbanización de las grandes

poblaciones. – Competencias de los Ayuntamientos. – Facultades de los Gobernadores y
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Alcaldes. – Higiene de la prostitución. – Modo de organizar el Cuerpo de Médicos titula -
res. – Patronatos y juntas de Gobierno. – Contrataciones de los servicios de Farmacia. –

Legislación general inédita y estadísticas importantes referentes á estas materias.
Madrid : R. Velasco, Impresor, 1904
560 p. ; 22 cm
Sinatura: 1970
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de decembro de 1910).

LÓPEZ FERREIRO, Antonio
D. Rodrigo de Luna. Estudio histórico por el licenciado D. Antonio Lopez Ferreiro.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1884
86 p. ; 25 cm
Sinatura: 867
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á  RAG (data:  21 de setembro de 1909).  Esta obra  aparece
citada en Galicia (1888a, p. 400).

MARISTANY, Fernando
Las Cien mejores poesías españolas (líricas). Prefacio y selección de Fer -
nando Maristany.
Noveno millar.

Barcelona : Editorial Cervantes, [1921]
200 p. ; 19 cm
Sinatura: 13689
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Fernando Maristany ao Direc-

tor da Real Academia Galega (Barcelona, agosto de 1921). Nunha carta datada o
14 de maio de 1921, Maristany solicitáralle a Murguía o permiso para incluír
nesta escolma de poesías varias composicións de Rosalía de Castro (Cartas  a
Murguía III, pp. 430, 434). No rexistro da biblioteca consta como unha doazón
de Fernando Maristany á RAG (data: 10 de setembro de 1921).

MÁRQUEZ Y PÉREZ, Manuel
Nuestras relaciones comerciales aduaneras con el Imperio de Marruecos. Por Don
Manuel Márquez y Pérez, Caballero de la Real y distinguida Orden española de Cárlos
Tercero, Jefe honorario de Administración, Sócio de la Económica Matritense de
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Amigos del País y de las de Almería, Gerona, Granada, Cádiz, Santiago de Compos-
tela, Palma de Gran Canaria, Palma de Mallorca y Santa Cruz de Tenerife; Individuo
de la Academia Franco-Ibérica de Letras, Ciencias y Artes de Toulouse (Francia), de la
de Escritores y Artistas de Cádiz, etc., etc. é Interventor de la Aduana de Vigo.

Vigo : Establecimiento tipográfico del “Faro de Vigo”, 1893
78 p. ; 27 cm
Sinatura: F-420
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

MARTELO PAUMÁN, Evaristo
Os Afillados do demo. Conto por Evaristo Martelo Pauman.
Primera edicion.

Coruña : Establecimiento tipografico de J. Puga, 1885
16 p. ; 21 cm
Sinatura: F-1532
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

MARTÍN DE HERRERA, José
Carta Pastoral del Emmo. y Revmo. Señor Cardenal Martín de Herrera, Arzobispo
de Santiago, sobre La Soberanía Pontificia.

Compostela : Imp. y Enc. del Seminario C. Central, 1900
18 p. ; 23 cm
Sinatura: F-1547
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

MARTÍN DE HERRERA, José
Carta Pastoral del Emmo. y Revmo. Señor Cardenal Martín de Herrera, Arzobispo
de Santiago, sobre La Soberanía de Jesucristo Redentor.

Compostela : Imp. y Enc. del Seminario C. Central, 1901
20 p. ; 24 cm
Sinatura: F-1548
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).
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MARTÍNEZ DE LA RIVA Y QUINTAS, Miguel
La Política española y el Gabinete actual. Por Miguel M. de la Riva y Quintas,
Redactor de El Nacional.

Madrid : Imprenta de los Hijos de M. G. Hernández, 1903
63 p. ; 18 cm
Sinatura: F-467
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

MARTÍNEZ ESPARÍS, Carlos
Comisión provincial  de  la  Coruña.  Dictamen del  Vocal  D.  Carlos  Martínez
Esparís, acerca de una reclamación de la contrata de carreteras.

La Coruña : Imprenta de la Casa de Misericordia, 1888
16 p. ; 28 cm
Sinatura: F-388
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 22 de setembro de 1911).

MEMORIA acerca de los asuntos de que ha de ocuparse la Diputacion provin-
cial de la Coruña en la reunion semestral de Abril de 1880.

Coruña : Tipografía de la Casa de Misericordia, 1880
23 p. ; 24 cm
Sinatura: F-1104
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 25 de setembro de 1911).

MEMORIA de los actos más importantes en que ha intervenido el Orfeón Pam-
plonés durante el año 1906.

Pamplona : Imprenta, Librería y Encuadernación de N. Aramburu, 1907
24 p. ; 20 cm
Sinatura: F-1538
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).
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MEMORIA de los servicios administrativos de mas interès, Ejecutados en la
provincia de la Coruña, en los ramos de Gobernacion y Fomento desde el 26 de
Julio de 1861 en que tomó posesion del Gobierno de la misma Don Ramon
Maria Suarez, hasta el 30 de Mayo de 1863 que ha cesado en dicho cargo.

Coruña : Imprenta y Litografia de Puga, 1863
44 p., [2] f. de lám. preg. ; 24 cm
Sinatura: F-1354
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

MEMORIA de los trabajos del Congreso Regional de Agricultores celebrado en
Valladolid en el mes de Setiembre de 1883.

Valladolid : Imprenta del Hospicio Provincial, 1884
157 p. ; 28 cm
Sinatura: 2055
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 26 de xuño de 1912).

MEMORIA dirigida al Excmo. Sr. Ministro de la Guerra por el Consejo
de Gobierno y Administracion del fondo de redencion y enganches del
servicio militar. 
4.º Año económico. Desde 1.º de Abril de 1863 á 31 de Marzo de 1864.

Madrid : Imprenta de Vicente, y Lavajos, 1864
50, [64] p. ; 31 cm
Sinatura: F-368
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 1 de marzo de 1911).

MEMORIA sobre los asuntos de que debe tratar la Diputación provincial en la
reunión ordinaria de Noviembre de 1888.

Coruña : Tip. de la Casa de Misericordia, 1888
36 p. ; 25 cm
Sinatura: F-1107
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 25 de setembro de 1911).
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MERINO, Baltasar
Flora descriptiva é ilustrada de Galicia. Por el R. P. Baltasar Merino, S. J., Miem-
bro numerario de la Sociedad Española de Historia Natural, de la Sociedad Ara-
gonesa  de  Ciencias  Naturales,  de la  Acadèmie  Internationale  de  Géographie
Botanique. Tomo I. Fanerógamas. – Polipétalas.

Santiago : Tipografía Galaica, 1905
LXXII, 620 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 152
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

MERINO, Baltasar
Flora descriptiva é ilustrada de Galicia. Por el R. P. Baltasar Merino, S. J., Miem-
bro numerario de la Sociedad Española de Historia Natural, de la Sociedad Ara-
gonesa  de  Ciencias  Naturales,  de la  Acadèmie  Internationale  de  Géographie
Botanique. Tomo II. Fanerógamas. – Monopétalas. Estamíneas.

Santiago : Tipografía Galaica, 1906
634 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 153
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

MICROMEGAS [José Pan de Soraluce]
La Ciudad encantada.

La Coruña : Tipografía de “El Noroeste”, 1907
352 p. ; 20 cm
Sinatura: 278
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

MINISTERIO de Instrucción Pública y Bellas Artes. Dirección General del Ins-
tituto Geográfico y Estadístico. Censo escolar de España llevado á efecto el día 7
de Marzo de 1903. Tomo Primero.

Madrid : Imprenta de la Dirección General del Instituto Geográfico y Esta-
dístico, 1904

XIII, 499 p. ; 27 cm
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Sinatura: 1802
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de decembro de 1910).

MIRANDA CAMBÓN, Emilio
Prontuario intuitivo ó método especial teórico-práctico para llevar los libros Dia-
rio y Mayor de la Contabilidad Municipal por partida doble; útil á los Secreta-
rios, oficiales, aspirantes al secretariado y Depositarios de Ayuntamiento, por D.
Emilio Miranda Cambón, Funcionario del  Cuerpo de Correos  en virtud de
oposiciones y ex Secretario-Contador de Ayuntamiento.

Santiago : Imp. y Enc. del Seminario C. Central, 1906
79 p. ; 22 cm
Sinatura: F-1546
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

MORENO Y LORENZO, Joaquín
Reclutamiento en la Armada. Comentarios á la Ley de Reclutamiento y Reem-
plazo de la marinería de 17 de Agosto 1885 é Instrucción para su cumplimiento
de 16 de Diciembre de 1885, con notas, referencias, formularios y copia de las
diversas Reales órdenes que completaron é interpretaron la Ley é Instrucción
referidas, Legislación vigente en las provincias vascongadas y Reglamento de las
reservas de marinería. Por D. Joaquín Moreno y Lorenzo, Auditor General de la
Armada. 
2.ª edición.

Luarca : Imp. movida á vapor de Ramiro P. del Río, 1903 
262 p. ; 21 cm
Sinatura: 200
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

MOSQUEIRA QUIROGA, Evaristo Antonio
Reductor métrico. Mecanismo para la conversion sin cálculo de tipos y precios
de las pesas, medidas y monedas legales españolas antiguas á modernas y vice-versa,
y de las antiguas entre sí. Seguido de un Diccionario metrològico que contiene
la comparacion directa y recíproca de todos los tipos de peso, medida y moneda
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provinciales y ultramarinos españoles y de los ingleses y norte-americanos con
sus similares de Castilla y métrico decimales y al contrario. Por D. Evaristo Anto-
nio Mosquera, Catedrático de Matemáticas en el Instituto de Palencia.

Palencia : Imprenta de Hijos de Gutierrez, 1876 [i. e. 1882]
VIII, 259 p., [1] f. de lám. preg. ; 17 cm
Sinatura: 1104
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Evaristo Antonio Mosqueira

Quiroga a Vicente Cid Osorio. No rexistro da biblioteca consta como unha doa-
zón de Manuel Murguía á RAG (data: 7 de setembro de 1915).

MURGUÍA, Manuel
En Prosa.

Coruña : Imprenta y Librería de E. Carré, 1895 
XIX, 149 p. ; 18 cm
Sinatura: 388
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

OLMEDO Y RODRÍGUEZ, Felipe
La Provincia de Zamora. Guía geográfica, histórica y estadística de la misma.
Comprende la descripción de los trescientos Ayuntamientos y Pueblos que la componen;
Provincia eclesiástica, política, postal, escolar, historia, monumentos, costumbres, produc-

tos, etc., etc. Por Felipe Olmedo y Rodriguez, Abogado y Secretario de la Excma.
Diputación Provincial de Zamora.

Valladolid : Imprenta Castellana, 1905
713 p., [4] f. de lám. ; 23 cm
Sinatura: 151
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

PEDREIRA, Leopoldo
Rudimentos de Geografía (Para uso de alumnos de los Institutos Generales y Técni-
cos). Su autor Leopoldo Pedreira, Catedrático, por oposición, de la misma asignatura.
[1.ª parte (Preliminares y Europa)]

La Coruña : Zincke y Pardo, 1908
322 p. ; 22 cm

597



Libros e revistas doados por Manuel Murguía á biblioteca da Real Academia Galega

Sinatura: 170
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

PEDREIRA, Leopoldo
Rudimentos de Geografía. Su autor Leopoldo Pedreira, Catedrático, por oposición,
de la misma asignatura. Parte II (América, Asia, Australia, Polinesia, Geografía Com-
parada y Geografía Sintética). Precedida de una nota bibliográfica de Don Ricardo
Beltrán Rózpide, Secretario general de la Real Sociedad Geográfica de Madrid.

La Coruña : Zincke Hermanos, 1911
367 p. ; 21 cm
Sinatura: 980
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1913).

PIMENTEL MÉNDEZ, Ramón
Manual de apicultura. Escrito expresamente para los Agricultores Gallegos.

Vigo : Establecimiento tip. del “Faro de Vigo”, 1893
72 p. ; 22 cm
Sinatura: F-1012
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

PLÁ, José Ignacio
El Carbón Español. Por José Ignacio Pla, Intendente de Marina.

Madrid : Talleres del Ministerio de Marina, 1904
240 p., [1] f. de lám. preg. ; 23 cm
Sinatura: 126
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

PLANELLAS GIRALT, José
Catálogo metódico de los objetos exhibidos en la Esposicion agrícola, industrial y
artítisca de Galicia, celebrada en Santiago por el Exmo. Ayuntamiento y la Socie-
dad económica,  en Julio y  Setiembre del  presente  año.  Por D.  José  Planellas
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Giralt, D. Francisco Neira y D. Vicente M. de la Riva, indivíduos de la Comi-
sion central.

Santiago : Imprenta de Jacobo Souto é Hijo, 1858
XVI, 137 p. ; 21 cm
Sinatura: 903
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

PLATAS Y BORDE, Emilio
Nomenclator de las provincias de Coruña, Lugo, Orense y Pontevedra, seguido
el de cada una de un resumen por líneas y puestos de la Guardia Civil, formado
por el Comandante graduado Capitan de Ejército, Secretario de la Subinspec-
cion del 6.º Tercio de la Guardia Civil D. Emilio Platas y Borde.

Coruña : Establecimiento tipográfico de la Casa de Misericordia, 1873 
162 f. ; 23x33 cm
Sinatura: 40797
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 1 de marzo de 1911).

POSADILLA, Salustiano
Guía práctico de la Hacienda municipal. Por Don Salustiano Posadilla, Conta-
dor de fondos provinciales de León, Abogado y Licenciado en Administración.
Segunda edición corregida y aumentada según las disposiciones legales vigentes.

León : Imprenta de la Diputación provincial, 1895
X, 194 p. ; 26 cm
Sinatura: 802
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910). O libro ten unha dedi-
catoria de Salustiano Posadilla a Nicolás Sabino Rodríguez, Contador provincial
da Coruña.

PROVINCIA de Navarra. Boletin extraordinario. Nomenclator de las ciudades,
villas,  lugares,  etc.  que componen esta provincia,  espresivo de la  jurisdiccion
territorial,  municipal y judicial á que corresponden y del  número de cédulas
recogidas y habitantes enumerados en el recuento general de 21 de Mayo de
1857 y rectificado por órden de la Comision de Estadistica general del Reino de
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1.º de Diciembre del mismo año, seguido de otro formado por órden de catego-
ria, segun el número de habitantes.

[s. l.] : [s. n.], [18--]
[34] p. ; 31 cm
Sinatura: F-392
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 26 de xuño de 1912).

REAL Dispensario Antituberculoso María Cristina. General Pardiñas, 8 – Calle de
Goya, 40. Inaugural por el Dr. José Verdes Montenegro, Director del Dispensario.

Madrid : Artes Gráficas “Mateu”, 1909
[32] p. : il. ; 15x23 cm
Sinatura: F-739
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de agosto de 1915).

REGLAMENTO de la Asociacion de Señoras de Beneficencia de la Coruña, for-
mado por la Excma. Señora Condesa de Espoz y Mina, Presidenta de la Asociacion,
y aprobado por el Señor Gobernador Civil de esta provincia en 26 de junio de 1855.

Coruña : Imprenta del Hospicio, 1855
15 p. ; 15 cm
Sinatura: F-992
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

REGLAMENTO del Centro Benéfico Gallego de Bilbao.
Bilbao : Tipografía Española, 1908
20 p. ; 15 cm
Sinatura: F-483
Observacións: O folleto ten unha dedicatoria do Centro Galego de Bilbo a

Manuel  Murguía  (febreiro  de  1908).  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como
unha doazón dese Centro á RAG (data: 25 de febreiro de 1908).

REGLAMENTO para el régimen y gobierno del Gran Hospital de Santiago y
de la Casa de Expósitos anexa al mismo.

La Coruña : Tipografía de la Casa de Misericordia, 1893
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62 p. ; 22 cm
Sinatura: F-1295
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

REUNIÓN R. e I. de Artesanos. Instituto de Estudios Gallegos. Conferencias
del primer cursillo. Enero 1918.

La Coruña : Imprenta de “El Ideal Gallego”, [1918]
113 p. ; 22 cm
Sinatura: 1986
Observacións: O libro ten unha dedicatoria de Manuel Casás Fernández ao

Presidente da Real Academia Galega. No rexistro da biblioteca consta como unha
doazón do Círculo de Artesáns á RAG (data: 30 de outubro de 1919).

RIBALTA, Aurelio
Libro de Konsagrazión. Feixe de poesias gallegas por Don Aurelio Ribalta.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1910
168 p. : il. ; 19 cm
Sinatura: 1094 e 2235
Observacións:  Hai  dous  exemplares  deste  libro.  No rexistro  da  biblioteca

constan como doazóns de Manuel Murguía á RAG: un deles —sinatura 2235—
ten data de entrada do 27 de setembro de 1913; o outro —sinatura 1094— ten
data do 21 de marzo de 1917. Murguía fixo unha recensión desta obra, que apa -
receu  en  “Renovación  de  nuestra  poesía.  I.  Aurelio  Ribalta.  Konsagrazión”
(1913b). Nunha carta datada o 4 de setembro de 1913, Aurelio Ribalta agrade-
ceulle os cometarios positivos sobre o seu libro (Cartas a Murguía III, p. 358).

RODRÍGUEZ MARTÍN, Antonio
El  Municipio  moderno (su intervención  preventiva).  Por  Antonio Rodríguez
Martin, Juez de 1.ª instancia, por oposición.

Jaén : Establecimiento tipográfico de “La Unión”, 1906 
X, 294 p. ; 23 cm
Sinatura: 168
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).
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SACRO LIRIO, Agustín Fernando de la Serna López, Barón de
El Mundo en 1909. Breve reseña histórica,  política,  administrativa,  militar y
comercial de todas las naciones. Por el Barón de Sacro-Lirio. Año II.

Madrid : Est. tipográfico “Sucesores de Rivadeneyra”, 1910
XXXIV, 583 p. ; 20 cm
Sinatura: 209
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

SAN Sebastián. Ciudad Higiénica.
San Sebastián : Establecimiento tipográfico de “La Voz de Guipúzcoa”, 1903
16 p. ; 18 cm
Sinatura: F-929
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

SARAIVA, Francisco de São Luís, Cardeal
Glossário das palavras e frases da lingua franceza, que por descuido, ignorancia, ou
necessidade se tem introduzido na locução portugueza moderna; com o juizo critico
das que são adoptaveis nella. Por D. Fr. Francisco de S. Luiz,  Bispo Reservatario de

Coimbra, Conde de Arganil, do Conselho de Sua Magestade, Presidente da Camara dos
Senhores Deputados da Nação Portugueza, e Socio effectivo da Academia Real das Sciencias.

Lisboa : Typografia da Academia R. das Sciencias, 1827
IX, 166 p. ; 22 cm
Sinatura: 13312 [esta obra está encadernada coa seguinte]

SARAIVA, Francisco de São Luís, Cardeal
Glossario de vocabulos Portuguezes derivados das linguas Orientaes e Africanas,
excepto a Arabe. Por  D. Francisco de S. Luiz,  Bispo Reservatario de Coimbra,
Conde de Arganil, Socio da Academia Real das Sciencias, etc.

Lisboa : Typografia da mesma Academia, 1837
VII, 116 p. ; 22 cm
Sinatura: 13312
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 1 de decembro de 1920). O libro ten o selo da
libraría de Diego de Campos (Lisboa).

602



Libros e revistas doados por Manuel Murguía á biblioteca da Real Academia Galega

SARALEGUI Y MEDINA, Leandro de
Estudios sobre la época céltica en Galicia. Por D. Leandro de Saralegui y
Medina.

Ferrol : Imprenta y litografía de Taxonera, 1867 
219 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 877
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

SARALEGUI Y MEDINA, Leandro de
Galicia  y  sus  poetas.  Poesías  escogidas  de  autores  gallegos  contemporá -
neos, coleccionadas y precedidas por un prólogo por D. Leandro de Sara-
legui y Medina.

Ferrol : Est. Tipográfico de Ricardo Pita, 1886 
390 p. ; 25 cm
Sinatura: 810
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

SARALEGUI Y MEDINA, Manuel de
Apuntes  biográficos  del  Excmo.  Señor  Comisario  general  de  Cruzada  D.
Manuel Fernández Varela. Por Manuel de Saralegui y Medina.

Madrid : Establecimiento tipográfico de Jaime Ratés, 1904
131 p. : 1 retr. ; 20 cm
Sinatura: 344
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

SARALEGUI Y MEDINA, Manuel de
El Corregidor Pontejos y el Madrid de su tiempo.

Madrid : Imprenta de los Hijos de M. G. Hernández, 1909
214 p. : 1 retr. ; 20 cm
Sinatura: 354
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).
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Los SINDICATOS de Iniciativa. Á las Autoridades de la Nación, Presidentes de
Sociedades deportivas, Compañías de ferrocarriles y navieras y á cuantas perso-
nas interesa el desarrollo del Turismo en España.

Madrid : R. Velasco, Imp., 1908
21 p. ; 20 cm
Sinatura: F-930
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

SOCIEDAD Económica de Amigos del Pais de la ciudad de Santiago. Informe
sobre si es conveniente que por la Excma. Diputacion provincial de la Coruña se
establezcan Pósitos ó Bancos agrícolas en las capitales de partido.

Coruña : Tipografía de la Casa de Misericordia, 1880
39 p. ; 21 cm
Sinatura: F-1408
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

SOCIEDAD Económica de Amigos del País de Santiago. Informe sobre las causas
de la crisis que atraviesa el ganado vacuno en Galicia, y los medios de remediarla.

Santiago : Estab. tip. de La Gaceta, 1887
82 p. ; 21 cm
Sinatura: 281
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

SOCIEDAD Económica de Amigos del  País de Santiago.  Sesión solemne de
adjudicación de premios á los alumnos de las Escuelas de la Sociedad Económica
de Amigos del País de la ciudad de Santiago, celebrada el día 26 de Julio de 1887.

Santiago : Estab. tip. de la “Gaceta de Galicia”, 1887
39 p. ; 23 cm
Sinatura: F-1298
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).
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SOCIEDAD Económica de Amigos del País de Santiago. Informe presentado
por la Comisión nombrada para el exámen del libro Las producciones naturales
de España, escrito por el Dr. D. Alberto Segovia y Corrales, Catedrático de la
Universidad de Madrid. Ponente: Don Isidoro Casulleras Galiana.

Santiago : Imp. de la Gaceta, F. Tafall, hermanos, 1895
30 p. ; 21 cm
Sinatura: F-1407
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

SOLEMNE inauguración de la Escuela de Artes y Oficios de la ciudad de San-
tiago verificada el domingo 19 de Febrero de 1888.
Impreso por acuerdo del Excmo. Ayuntamiento Constitucional de esta ciudad.

Santiago : Escuela Tipográfica del Hospicio, 1888
67 p. ; 23 cm
Sinatura: F-1208
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 10 de xuño de 1909).

SOLOVIO, Félix de
Gallegos célebres.

Santiago : Imprenta “Helénica”, 1916
15 p. ; 18 cm
Sinatura: F-948
Observacións: O folleto ten como destinatario Manuel Murguía e vai diri -

xido ao enderezo Rúa Rego de Auga, 38 (é dicir, o local que daquela ocupaba a
Real Academia Galega). No rexistro da biblioteca consta unha como doazón de
César Vaamonde Lores á RAG (data: 15 de xullo de 1916).

TAXONERA, Luciano de
El  Arsenal  de  Ferrol.  Apuntes  históricos  y  descriptivos.  Recopilados  por  D.
Luciano Taxonera.

Ferrol : Imprenta de Taxonera, 1888
227 p. ; 17 cm
Sinatura: 448
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).
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TEIXEIRO, Maximino
La Fiebre tifoidea. Leccion pronunciada en la Clínica Médica del Hospital de
Santiago por el doctor D. Maximino Teijeiro.

Santiago : Imprenta de El Diario, 1878
V, 21 p. ; 21 cm
Sinatura: F-559
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1913).

TORRÓNTEGUI, Manuel
Reglas de contabilidad para las Sucursales del Banco de España. Por D. Manuel
Torróntegui, Interventor de la Sucursal de Palencia.

Palencia : Imp. y lit. de Alonso y Z. Menéndez, 1885
152 p., [10] f. de lám. preg. ; 22 cm
Sinatura: 906
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 7 de decembro de 1912).

UNIÓN Ibero-Americana. Copia del Memorándum dirigido al Rey de España y á los Pre-
sidentes de las Repúblicas Ibero-americanas, Presidentes de los Senados, Presidentes de los Con-

sejos de Ministros, Presidentes de los Congresos y Prensa de cada una de dichas Naciones.
Madrid : [s. n.], [1905?]
68 p. ; 32 cm
Sinatura: F-391
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 1 de marzo de 1911).

VALLE-INCLÁN, Carlos
Escenas gallegas.
[Tomo I]

Pontevedra : Tip. de José Eiras García, 1894
134 p. ; 16 cm
Sinatura: 2312
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).
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VALLE-INCLÁN, Ramón del
Sonata  de  Otoño.  Memorias  del  Marqués  de  Bradomín.  Las  publica  Don
Ramón del Valle-Inclán.

Madrid : Imprenta de Ambrosio Pérez y Compañía, 1902
177 p. ; 17 cm
Sinatura: 449
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

VARELA VIEITES, Eulogio
El Derecho Municipal. Contiene: Breve reseña histórica del Municipio bajo sus
distintas fases, desde la época de los romanos hasta nuestros días. Ley Municipal
de la Península, Cuba y Puerto-Rico, presentada en cuadros sinópticos. Jurispru-
dencia establecida en la aplicación de las mismas, en sus diferentes casos; y dis -
posiciones referentes á su planteamiento en las Provincias Vascongadas. Por D.
Eulogio Varela y Vieytes, Oficial de Administración civil, en la Dirección Gene-
ral de Administración local, del Ministerio de la Gobernación, socio correspon-
diente de la Económica gaditana de Amigos del País, y ex-Alcalde del Puerto de
Santa María (Cádiz), y D. Rafael Ramos, Abogado.

Madrid : Imprenta de los Sres. Lezcano y Compañía, 1882
LXIV, 427 p., 35 f. preg. ; 24 cm
Sinatura: 113
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).

VEGA OLMEDO, Telmo
Las Diputaciones Provinciales. Por Don Telmo Vega Olmedo, Abogado, Secreta-
rio de la Excma. Diputación Provincial de Castellón. Monografía premiada en el
Certamen organizado por el “Heraldo de Castellón”.

Castellón : Tipografía de Antonio Monreal, 1902
39 p. ; 22 cm
Sinatura: F-1293
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de febreiro de 1911).

607



Libros e revistas doados por Manuel Murguía á biblioteca da Real Academia Galega

VESTEIRO TORRES, Teodosio
Páginas sueltas.
Edición póstuma.

Lugo : Tipografía de A. Villamarin, 1891
121 p. ; 21 cm
Sinatura: 201
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

VILAMARÍN PEREIRA, José S. 
Memoria premiada en el Certamen agrícola é industrial de la Exposicion de
Pontevedra en 1880. Su autor José S. Villamarin Pereira.

Santiago : Tipografia de la Gaceta de Galicia, 1880
67 p. ; 22 cm
Sinatura: F-1013
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

VINCENTI, Juan Pedro
El Sepulcro de Moore. Por J. P. Vincenti. Versión inglesa de Antonio García
Fuertes,  Catedrático  de  lengua  y  literatura  inglesa  en  la  Escuela  especial  de
Comercio de la Coruña.
2.ª edición corregida y aumentada.

La Coruña : Imp. de la Papelería de Ferrer, 1890
76 p., [5] f. de lám., [1] f. de lám. preg. ; 23 cm
Sinatura: F-1406
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

VIÑA TRASMONTE, José da
Seminario Conciliar Central de Santiago. Discurso leído en la solemne inaugura-
ción del curso académico de 1906 á 1907 por el profesor José da Viña Trasmonte.

Compostela : Imp. y Enc. del Seminario Conciliar, 1906
66 p. ; 29 cm
Sinatura: F-409
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 20 de setembro de 1910).
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Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de
Manuel Murguía

ASSOLLANT, Alfred
Léa. Par Alfred Assollant.

Paris : E. Dentu, Éditeur, [1891] 
283 p. ; 18 cm
Sinatura: 29008

ASTRUC, Zacharie
Les 14 stations du Salon –1859– Suivies d'un récit douloureux.
[Préface de George Sand]

Paris : Poulet-Malassis et De Broise, Libraires-Éditeurs, 1859
IV, 408 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-52

AUDEBRAND, Philibert
Un Café de journalistes sous Napoléon III.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1888
348 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-54

AULNOY, Marie-Catherine Le Jumel de Barneville, Baronesa de
Choix de mémoires et écrits des femmes françaises Aux XVIIe, XVIIIe et XIXe siè-
cles. Avec leurs biographies. Par Mme Carette, née Bouvet. La Comtesse d'Aulnoy.

Paris : Librairie Paul Ollendorff, 1902 
XIII, 333 p. ; 18 cm
Sinatura: 29007
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Carré (A Coruña).

611



Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

BALZAC, Honoré de
Scènes de la vie parisienne. Histoire des Treize. 
Ferragus – La Duchesse de Langeais – La Fille aux yeux d'or.
Nouvelle édition.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1887
347 p. ; 17 cm
Sinatura: MUR-65

BARBEY D'AUREVILLY, Jules
XIXe siècle (deuxième série). Les œuvres et les hommes. Par J. Barbey d'Aurevilly. 
Les Poètes.

Paris : Alphonse Lemerre, Éditeur, 1889
360 p. ; 23 cm
Sinatura: 17659

BONNEAU-AVENANT, Alfred
Madame de Miramion. Sa vie et ses œuvres charitables, 1629-1696. Par A. Bon-
neau-Avenant. Ouvrage couronné par l'Académie française et honoré de lettres
approbatives de Sa Sainteté le Pape Pie IX, Son Éminence le cardinal Antonelli,
Mgr le prince de la Tour-d'Auvergne, archevêque de Bourges, Mgr Dupanloup,
évêque d'Orléans, Mgr Angebault, évêque d'Angers, Mrg Pie, évêque de Poitiers.
Deuxième édition, revue et augmentée.

Paris : Didier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1873
X, 445 p. : 1 retr. ; 19 cm
Sinatura: 29006

BOURELLY, Jules
Cromwell et Mazarin. Deux campagnes de Turenne en Flandre. La bataille des
Dunes. Par le Lt-Colonel Jules Bourelly. (Deux planches gravées).

Paris : Perrin et Cie, Libraires-Éditeurs, 1886
VII, 336 p., [2] f. de lám. preg. ; 19 cm
Sinatura: 17695

BURNOUF, Émile
Les Chants de l'Église  latine.  Restitution de la  mesure et du rythme selon la
méthode naturelle. Par Émile Burnouf, Directeur honoraire de l’École d’Athènes.
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Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

Paris : Librairie Victor Lecoffre, 1887
X, 218 p. ; 23 cm
Sinatura: MUR-66

CANALEJAS, Francisco de Paula
Los Poemas  caballerescos  y  los  libros  de Caballerías.  Por D.  Francisco de  P.
Canalejas, de la Academia Española.

Madrid : Imprenta Central á cargo de V. Saiz, [1876]
221 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-63

CARAGUEL, Clément
Souvenirs et aventures d'un volontaire garibaldien. Par Clément Caraguel.

Paris : Calmann Lévy, Éditeur, 1882 
239 p. ; 19 cm
Sinatura: 29002

Lo CATALANISTA. Setmanari defensor dels interessos morals y materials de Catalunya.
Sabadell
26 cm
1889: N. 95, 98, 100; 1890: N. 158-160; 1892: N. 258; 1893: N. 285, 289, 302-

303, 306-308, 311-312, 316, 318, 322-325, 328-329, 331-332, 334-336; 1894: N. 341 
Sinatura: RE 79/10

EGGER, Émile
De l’histoire et du bon usage de la langue française. Par É. Egger, Membre de
l’Institut, Professeur à la Faculté des lettres de Paris.

Paris : Librairie de L. Hachette et Ce, 1868
52 p. ; 16 cm 
Sinatura: F-13328
Observacións: O folleto ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

ESTATUTS de la Societat “Lliga de Catalunya” de Barcelona.
Barcelona : Imprempta La Renaixensa, 1887
8 p. ; 22 cm
Sinatura: F-2812
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Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

FITA, Fidel
Galería de Jesuitas ilustres. Por el P. Fidel Fita y Colomé, Indivíduo de número
de la Real Academia de la Historia.
(De la Revista La Lectura Católica.)

Madrid : Imprenta de D. Antonio Perez Dubrull, 1880
280 p. ; 18 cm
Sinatura: MUR-67

HAMILTON, Anthony, Conde de
Histoire amoureuse de la cour d'Angleterre (Mémoires du chevalier de Gram-
mont). Par Hamilton.
Nouvelle Édition avec notice et notes.

Paris : E. Dentu, Éditeur, 1882
309 p. ; 17 cm
Sinatura: MUR-56

HARDUNG, Victor Eugenio
Romanceiro portuguez. Coordinado, annotado e acompanhado d'uma intro -
ducção e d'um glossario por Victor Eugenio Hardung. Tomo primeiro.

Leipzig : F. A. Brockhaus, 1877
279 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-51

IBSEN, Henrik
La Dame de la mer. Un ennemi du peuple. Traduction Ad. Chenevière et
H. Johansen.

Paris : Albert Savine, Éditeur, 1892 
XI, 314 p. ; 19 cm
Sinatura: 29005
Observacións: O libro ten o selo da libraría Gutenberg de J. Ruiz &

Cia. (Madrid).

IGLESIA, Antonio de la
Antecedentes  históricos,  documentos,  consideraciones  importantes  sobre  la
capilla de S. Andrés de la Coruña, y la Hermandad de la Paz y Misericordia. Por
Don Antonio de la Iglesia y Gonzalez y D. A. de la F.
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Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

Coruña : Imprenta de Las Noticias, 1884
63 p. ; 26 cm
Sinatura: MUR-57

LASTRES Y JUIZ, Francisco
La Colonizacion penitenciaria de las Marianas y Fernando Póo. Por el Ilmo. Sr. D.
Francisco Lastres y Juiz. Memoria laureada con el segundo accéssit por la Real Aca-
demia de Ciencias Morales y Políticas en el Concurso ordinario de 1875.

Madrid : Imprenta y Librería de Eduardo Martinez, 1878 
68 p. ; 26 cm
Sinatura: F-2810

LAURENT-PICHAT, Léon
L'Art et les Artistes en France. Par Laurent Pichat.

Paris : Imprimerie de Dubuisson et Ce, [1859?]
188 p. ; 15 cm
Sinatura: MUR-45

LEÓN, Ricardo
Discurso leído ante la Real Academia Española en la recepción pública del Sr.
D. Ricardo León y Román. Y contestación del Excmo. Sr. D. Antonio Maura y
Montaner. Celebrada el 17 de enero de 1915.

Madrid : Imprenta de Bernardo Rodríguez, 1915
61 p. ; 22 cm
Sinatura: F-2811

LÓPEZ FERREIRO, Antonio
Monumentos antiguos de la Iglesia Compostelana. Artículos escritos y publica-
dos por el muy ilustre señor Doctor Don Antonio Lopez Ferreiro, Canónigo de
aquella Santa Iglesia, y el R. P. Fidel Fita de la Compañía de Jesús.

Santiago de Compostela : [s. n.], 1885
276 p. ; 26 cm
Sinatura: MUR-59
Observacións: Nalgúns dos seus libros (Galicia, Historia de Galicia III, IV e V)

Murguía citou en numerosas  ocasións unha edición anterior  deste  libro (ed.
1882-1883).
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Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

LOUANDRE, Charles
Chefs-d'oeuvre des conteurs français avant La Fontaine, 1050-1650. Avec une intro-
duction, des notes historiques et littéraires et un index par Charles Louandre. 

Paris : Charpentier et Cie, Libraires-Éditeurs, 1873
XXVIII, 382 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-47
Observacións: O libro ten o selo da libraría Bailly Baillière (Madrid).

MURGER, Henry
Les Buveurs d'eau. Par Henry Murger.
Nouvelle édition.

Paris : Michel Lévy Frères, Éditeurs, 1870
VIII, 351 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-68

MURGUÍA, Manuel
Diccionario de escritores gallegos. Por Manuel Murguía.

Vigo : J. Compañel. – Editor, 1862 
XXXII, 232, 228 [i. e. 128] p. ; 27 cm
Inclúe: Antología gallega. Coleccion de escritos escojidos en prosa y verso de

los mejores autores gallegos. Por Manuel Murguía.
Sinatura: 46481

MURO, Ángel
Conferencias culinarias. 
Undécima serie. – Febrero 1891.
(Segunda edición)
Fórmulas contenidas en este tomo: Langosta á la americana. – Anguila estofada.
– Muselina de bacalao rebozada. – Bocadillos de ostras á la bechamela. – Patatas
á la holandesa. – Truchas á la provenzal. – Acelgas glaseadas en aceite. – Caldo
de cangrejos. – Salmón á la Chambord. – Bouille baisse. – Alcachofas á la valen-
ciana. – Salmón en salazón guisado con lentejas. – Anguila tártara. – Anguilas á
la marinera. – Pepitoria de anguila. – Anguila asada. – Anguila frita. – Congrio
en salsa blanca. – Congrio en mayonesa. – Escalopes de congrio. – Congrio á la
parrilla.  –  Escabeche  de  congrio,  y  otra  infinidad  de  fórmulas,  que  verá  el
curioso lector y cuya enumeración no cabe aquí.
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Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

Madrid : Librería de Fernando Fé, 1891
64 p. ; 18 cm
Sinatura: F-2823

NOIR, Louis
L'Aubergue maudite.

Paris : G. Marpon et E. Flammarion, Éditeurs, [1887] 
315 p. ; 17 cm
Sinatura: 29012

PAPUS [Gérard Encausse]
Traité élémentaire de Science occulte. Mettant chacun à même de comprendre
et d'expliquer les théories et les symboles employés par les anciens, par les alchi-
mistes, les francs-maçons, etc., etc. Avec planches.

Paris : Georges Carré, Libraire-Éditeur, 1888
219 p., [6] f. de lám. : il. ; 19 cm
Sinatura: 3469

RAYET, Olivier
Histoire de la  céramique grecque.  Par Olivier Rayet,  Professeur d’archéologie
près la Bibliothèque nationale, et Maxime Collignon, Chargé du cours d’archéo-
logie à la Faculté des lettres de Paris.

Paris : Georges Decaux, Libraire-Éditeur, 1888
XVII, 420 p. : il. ; 31 cm
Sinatura: MUR-61

RELACIÓN del banquete ofrecido el 2 de Mayo de 1915 por la Colonia Astor-
gano-Maragata de La Coruña á su primer presidente D. Andrés Martínez Salazar.

La Coruña : Litografía é Imprenta Roel, 1915
35 p. : 1 retr. ; 18 cm
Sinatura: F-2816

RENAIXENSA. Diari de Catalunya. Edició del matí.
Barcelona
24 cm

617



Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

1892: N. 6831, 6834, 6841, 6845, ? (19 de abril), 6849, 6853, 6860, 6863,
6865, 6867, 6873, 6883, 6886, 6899, 6909, 6912, 6914, 6917, 6921, ? (30 de
maio), 6924, 6928, 6934, 6944, 6946, 6949, 6956, 6967, 6987

Sinatura: RE 79/12

RENAIXENSA. Diari de Catalunya. Edició del vespre.
Barcelona
24 cm
1892: N. ? (15 de marzo), ? (22 de marzo), 6830, 6834, 6840, 6844, 6848,

6852, 6859, 6862, 6864, 6866, 6872, 6882, 6889, 6898, 6908, 6911, 6913,
6920, 6923, 6927, 6933, 6943, 6945, 6948, 6955

Sinatura: RE 79/13

RIEGA, Luis de la
El Rio Lerez. Su origen, el de su nombre, fuentes de su nacimiento, sus afluentes, sus
cascadas y su curso desde Acibeiro á Pontevedra. – Descripción de sus pintorescas
márgenes. – Tradiciones y costumbres populares de Galicia y leyendas histórico-fantás-
ticas de sucesos ocurridos en las orillas y sobre las aguas de tan celebrado rio, por Luis
de la Riega. Con un prólogo de Augusto G. Besada y la música de un himno por
Francisco R. Nuñez.

Pontevedra : Tipografía de José A. Antúnez, 1892
XI, 181 p. : il. ; 23 cm
Sinatura: 34755

ROUVEYRE, Édouard
Connaissances  nécessaires  à  un  Bibliophile.  Par  Édouard  Rouveyre,  Membre  et

libraire correspondant de plusieurs Sociétés savantes, Membre d'honneur et Éditeur de
l'Académie poetique de France.
Troisième édition revue, corrigée et augmentée. Ouvrage accompagné de sept
planches et de cinq spécimens de papier.

Paris : Édouard Rouveyre, 1879
XIV, 199 p. ; 21 cm
Sinatura: 5462
Observacións: O libro ten o selo da libraría Fé (Madrid).
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Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

RUSSELLI, L.
Les Suivantes de Jésus.

Genève : Imprimerie J.-C. Ducommun & G. Oettinger, 1866
100 p.+ ; 18 cm
Sinatura: MUR-69

SARALEGUI Y MEDINA, Manuel de
Memoria leída en el solemne reparto de premios á la virtud celebrado por la Real
Sociedad Económica Matritense de Amigos del País el día 6 de Junio de 1909.

Madrid : R. Velasco, imp., 1909
29 p. ; 20 cm
Sinatura: F-2820 

TILMAN, Charles
Du Réalisme dans la littérature contemporaine. Lettres sur La Jeune-Belgique.
Par Charles Tilman, Docteur en Droit, Docteur en Philosophie et Lettre.

Bruxelles : Ferdinand Larcier, Libraire-Éditeur, 1887
327 p. ; 18 cm
Sinatura: MUR-55

TURGENEV, Ivan Sergeevič
Une Nichée de gentilshommes. Mœurs de la vie de province en Russie. Traduit
du russe avec l'autorisation de l'auteur.

Paris : [J. Hetzel et Cie, Éditeurs], 1861
305 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-32
Observacións: O libro ten o selo da libraría de Durán (Madrid).

TURGENEV, Ivan Sergeevič
Oeuvres dernières. I. Tourguéneff,  sa vie et son œuvre. Par le Vte E.-M. de Vogüé.
Monsieur François – Le Chant de l'Amour Triomphant – Après la Mort (Clara
Militch) – Un Incendie en mer. Discours de M. Renan prononcé sur la tombe de
I. Tourguéneff.

Paris : J. Hetzel et Cie, Éditeurs, [1885]
302 p. ; 19 cm
Sinatura: MUR-70
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Outros libros e revistas que quizais pertenceron á biblioteca de Manuel Murguía

UNIVERSIDAD popular. Memoria 1907-1908.
La Coruña : Taller tipográfico de Tomás Rodriguez y Hermano, 1908
11 p. ; 22 cm
Sinatura: F-2809
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Libros e revistas de Manuel Murguía que non foi posible localizar
na Real Academia Galega

CASTRO, Rosalía de
En las orillas del Sar. Prólogo de Manuel Murguía.

Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1909 
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de marzo de 1912).

El CENTENARIO del “Quijote” en Galicia. Folleto publicado á expensas de la
Liga de Amigos de La Coruña.

Coruña : Talleres de Fotograbado é Imprenta de Pedro Ferrer, 1905
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 10 de xuño de 1909).

CENTRO Gallego.  Sociedad  de  Instrucción,  Recreo  y  Asistencia  Sanitaria.
Memoria que la Junta Directiva presenta á los Sres. Socios en […] 14º Aniversario. 

Habana : Imprenta y Papelería “La Universal”, de Ruiz y Hermano, 1894
Observacións: Este exemplar formaba parte dos libros de Murguía doados á

RAG pola súa filla Gala.

CENTRO Gallego de La Habana. Sociedad de Instrucción, Recreo, Sanidad y
Protección al Trabajo. Memoria correspondiente al año de 1908 que la Junta
Directiva presenta á los Señores socios en 7 de Febrero de 1909. 29 Aniversario.

Habana : Imprenta y Almacén de papel “La Mercantil”, de Suárez, Solana y
Ca., 1909

Observacións: Este exemplar formaba parte dos libros de Murguía doados á
RAG pola súa filla Gala.
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Libros e revistas de Manuel Murguía que non foi posible localizar na Real Academia Galega

DÍAZ DE RÁBAGO, Joaquín
El Destajo. Discurso inaugural del año académico de 1891-92 en la Escuela de
Artes y Oficios de Santiago.

Santiago : Imprenta de José M. Paredes, 1891
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

MOSQUEIRA QUIROGA, Evaristo Antonio
Abaco aritmético ó nuevo sistema de cálculo numérico en gran parte mecá -
nico,  menos  laborioso  y  mucho  mas  fácil,  rápido  y  seguro  que  el  usual.
Seguido de un Apéndice en que se esponen y demuestran nuevas teorías y
leyes sobre las combinaciones mas comunes de los números. Por D. Evaristo
Antonio Mosquera, Bachiller en la Facultad de Ciencias y Profesor de Mate -
máticas en el Instituto de Pontevedra.

Pontevedra : Imprenta de Antunez, Vilas y Comp.ª, 1864
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 21 de setembro de 1909).

MURGUÍA, Manuel
Estudios sobre la propiedad territorial de Galicia. El Foro. Sus orígenes, su histo-
ria, sus condiciones. Memoria premiada en el Certámen literario celebrado en
Pontevedra el 18 de Agosto de 1882, por Manuel Murguia.

Madrid : Librería de Bailly Bailliere, 1882
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 2 de outubro de 1912).

MURGUÍA, Manuel
Historia de Galicia. Por Manuel Murguía, Cronista general del Reino.
Tomo Tercero. Impreso á costa del Centro Gallego de la Habana. 

Coruña : Librería de D. Andrés Martínez, 1888
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).
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Libros e revistas de Manuel Murguía que non foi posible localizar na Real Academia Galega

MURGUÍA, Manuel
Historia de Galicia. Por Manuel Murguía, Cronista general del Reino.
Tomo Cuarto. Impreso á costa del Centro Gallego de la Habana. 

Coruña : Librería de D. Eugenio Carré, 1891
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

MURGUÍA, Manuel
D. Diego Gelmirez. Por Manuel Murguía.

Coruña : Imprenta y Librería de Carré, 1898
Observacións: No n. 31 do  Boletín de la Real Academia Gallega  (20 de decembro de

1909) consta como unha doazón de Manuel Murguía á RAG (Sen sinatura 1909, p. 168).

MURGUÍA, Manuel
Historia de Galicia. Por Manuel Murguía.
2.ª edición: Impresa á costa de “El Centro Gallego” de la Habana. Tomo Primero.

Coruña : Librería de Don Eugenio Carré, 1901.
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

MURGUÍA, Manuel
Historia de Galicia. Por Manuel Murguía.
2.ª edición: Impresa á costa de “El Centro Gallego” de la Habana. Tomo Segundo.

Coruña : Librería de Don Eugenio Carré, 1906.
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 28 de abril de 1909).

PARDO BAZÁN, José
Memoria sobre la necesidad de establecer Escuelas de Agricultura en Galicia,
por Don José Pardo Bazan, Propietario, ex-Diputado á Córtes, individuo de la
Junta de Agricultura de la provincia de la Coruña, etc. y por el Conde de Palla -
res, Propietario, ex-Diputado á Córtes, Vicepresidente de las Juntas de Estadis -
tica y de Agricultura, Industria y Comercio de la provincia de Lugo, etc.

Madrid : Imprenta de la Compañia de Impresores y Libreros, á cargo de D.
A. Avrial, 1862

Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de
Manuel Murguía á RAG (data: 10 de xuño de 1909).
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PARDO DE ANDRADE, Manuel
Los Guerrilleros gallegos de 1809. Cartas y relaciones escritas por testigos ocula-
res, publicadas en los años de 1809 y 1810 por D. Manuel Pardo de Andrade y
reimpresas por A. M. S. Tomo I.

La Coruña : Andrés Martínez, Editor, 1892
Observacións: Este exemplar formaba parte dos libros de Murguía doados á

RAG pola súa filla Gala.

El RESTAURADOR. 
Madrid
1823: N. 1-162
Observacións:  Esta  revista  formaba parte  dos libros  de Murguía doados á

RAG pola súa filla Gala. Por unha carta que lle escribiu Manuel Soto Freire,
datada o 12 de abril de 1866, sabemos que o editor lugués mercou a colección
da revista para Murguía cando estaba a escribir os dous primeiros volumes da
Historia de Galicia (Cartas a Murguía I, p. 368). Nunha carta posterior, con data
do 25 de abril de 1866, Soto Freire comunicoulle o envío da publicación (Cartas
a Murguía I, p. 377). 

RODRÍGUEZ LÓPEZ, Jesús
Supersticiones de Galicia y preocupaciones vulgares.
Segunda edición.

Madrid : Imprenta de Ricardo Rojas, 1910
Observacións:  No  rexistro  da  biblioteca  consta  como  unha  doazón  de

Manuel Murguía á RAG (data: 4 de decembro de 1910). Nunha carta dirixida a
Jesús Rodríguez López, con data do 11 de setembro de 1910, Murguía agrade-
ceulle o envío deste libro (Cartas a Murguía IV, p. 132).

RUBIO, Carlos
Los sueños de la tumba. Poema. Por Cárlos Rubio.

Madrid : Imprenta de José de Rojas, 1863
Observacións: Este exemplar formaba parte dos libros de Murguía doados á

RAG pola súa filla Gala. Nun artigo titulado “Cartas al otro mundo”, publicado
no xornal El Miño (1864a), Murguía escribiu un comentario sobre esta obra.
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